
ΘΕΜΑΤΑ

Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ. 8754
2.  Άδεια απουσίας των Βουλευτών κ.κ. Μ. Μπόλαρη, Γ. Βα-

γιωνά και Κ. Κουκοδήµου, σελ. 8668
3. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν µα-

θητές από το 15ο Δηµοτικό Σχολείο Ηρακλείου, το 12ο Δη-
µοτικό Σχολείο Αλεξανδρούπολης και το Δηµοτικό Σχολείο
Αρναίας Χαλκιδικής, σελ. 8656, 8668, 8682

4. Ανακοινώνεται ότι κατόπιν του υπ’ αριθµόν πρωτοκόλλου
899/21/02/2018 αιτήµατος της Προέδρου της Δηµοκρατικής
Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ, κυρίας Φωτεινής Γεννη-
µατά, µε την οποία προτάθηκε, σύµφωνα µε το άρθρο 44, πα-
ράγραφος 1 του Κανονισµού της Βουλής, η σύσταση
Διακοµµατικής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής για τη χάραξη
µακροπρόθεσµης εθνικής στρατηγικής για το φάρµακο έγινε
δεκτή από τη Διάσκεψη των Προέδρων (µε την επιφύλαξη
του ΚΚΕ), σελ.  8651 - 8654

5.  Έγκριση του Σώµατος ως προθεσµία υποβολής της εκ-
θέσεως της ως άνω Επιτροπής µέχρι το τέλος της τρέχουσας
Περιόδου, σελ. 8651

6.  Έκφραση συλλυπητηρίων από τον Αντιπρόεδρο κ. Νι-
κήτα Κακλαµάνη, εκ µέρους όλων των πτερυγών της Βουλής,
στις οικογένειες της Βιργινίας Τσουδερού και τοy Παύλου
Γιαννακόπουλου, σελ. 8659

7. Επί διαδικαστικού θέµατος, σελ. 8651, 8655, 8656, 8660,
8667, 8671, 8674, 8681, 8685, 8686, 8687, 8688

Β. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των

τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουρ-
γείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης: «Αναµόρφωση του δικαίου
των ανωνύµων εταιρειών», σελ. 8655 - 8702

2. Κατάθεση Εκθέσεως Διαρκούς Επιτροπής:
Η Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου καταθέτει

την έκθεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονο-
µίας και Ανάπτυξης: «Αναµόρφωση του δικαίου των ανωνύ-
µων εταιρειών», σελ. 8651

3. Κατάθεση σχεδίου νόµου:
Ο Υπουργός Οικονοµικών, ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνη-

σης και Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης, οι Υπουργοί
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενηµέρωσης, Παι-
δείας,  Έρευνας και Θρησκευµάτων, Εσωτερικών, Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Δικαιο-
σύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, Υγείας, Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης, Πολιτισµού και Αθλητισµού,
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδοµών και Μεταφορών,
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Τουρισµού, οι Αναπλη-
ρωτές Υπουργοί Οικονοµικών, Οικονοµίας και Ανάπτυξης,
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης, Υγείας, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και οι
Υφυπουργοί Οικονοµικών, Οικονοµίας και Ανάπτυξης, Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,
Πολιτισµού και Αθλητισµού, Υποδοµών και Μεταφορών και
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής κατέθεσαν την 8/6/2018
σχέδιο νόµου: «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συµφω-
νίας Δηµοσιονοµικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
µίσεων - Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρατηγι-
κής 2019-2022», σελ. 8651
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σελ. 8671 - 8688
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Αθήνα, σήµερα στις 11 Ιουνίου 2018, ηµέρα Δευτέρα και ώρα
17.59’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Δ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Προτού εισέλθουµε στην ηµερήσια διάταξη νοµοθετικής ερ-
γασίας, έχω να κάνω τρεις ανακοινώσεις προς το Σώµα:

Πρώτον, η Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου κατα-
θέτει την έκθεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονο-
µίας και Ανάπτυξης: «Αναµόρφωση του δικαίου των ανωνύµων
εταιρειών».

Δεύτερον, ο Υπουργός Οικονοµικών, ο Αντιπρόεδρος της Κυ-
βέρνησης και Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης, οι Υπουργοί
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενηµέρωσης, Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, Εσωτερικών, Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Δικαιοσύνης,
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, Υγείας, Διοικητικής
Ανασυγκρότησης, Πολιτισµού και Αθλητισµού, Περιβάλλοντος
και Ενέργειας, Υποδοµών και Μεταφορών, Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής, Τουρισµού, οι Αναπληρωτές Υπουργοί Οικονο-
µικών, Οικονοµίας και Ανάπτυξης, Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Υγείας, Περιβάλλοντος
και Ενέργειας καθώς και οι Υφυπουργοί Οικονοµικών, Οικονο-
µίας και Ανάπτυξης, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, Πολιτισµού και Αθλητισµού, Υποδοµών
και Μεταφορών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής κατέθε-
σαν στις 8-6-2018 σχέδιο νόµου: «Διατάξεις για την ολοκλήρωση
της Συµφωνίας Δηµοσιονοµικών Στόχων και Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθµίσεων – Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρα-
τηγικής 2019 - 2022».

Το ως άνω σχέδιο νόµου έχει χαρακτηριστεί από την Κυβέρ-
νηση ως επείγον και έχει ήδη παραπεµφθεί στις συναρµόδιες
Διαρκείς Επιτροπές.

Θα κάνω και µια τρίτη ανακοίνωση, που έγινε σχεδόν οµόφωνα
αποδεκτή, µε επιφύλαξη από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας,
στη Διάσκεψη των Προέδρων. Απλώς, για να προχωρήσει, πρέπει
να έχω την έγκριση της Ολοµέλειας.

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα πως, κατόπιν του µε
αριθµό πρωτοκόλλου 899/21-2-2018 αιτήµατος της Προέδρου
της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ κ. Φωτεινής
Γεννηµατά, προτάθηκε, σύµφωνα µε το άρθρο 44 παράγραφος
1 του Κανονισµού της Βουλής, η σύσταση διακοµµατικής κοινο-
βουλευτικής επιτροπής για τη χάραξη µακροπρόθεσµης εθνικής
στρατηγικής για το φάρµακο.

Η Διάσκεψη των Προέδρων στη συνεδρίασή της στις 8-6-2018
αποφάσισε, µε την επιφύλαξη του ΚΚΕ, τη σύσταση διακοµµατι-
κής κοινοβουλευτικής επιτροπής.

Αναφορικά µε τη διαδικασία του άρθρου 44 παράγραφοι 1 και
2 του Κανονισµού της Βουλής η Διάσκεψη αποφάσισε οµόφωνα
να προτείνει στην Ολοµέλεια της Βουλής τη χωρίς συζήτηση
αποδοχή της πρότασης.

Για λόγους αποτελεσµατικής λειτουργίας της επιτροπής προ-
τείνεται η σύστασή της να περιλαµβάνει είκοσι τρία µέλη, κατ’
αναλογία της δύναµης των κοµµάτων και των Ανεξάρτητων Βου-
λευτών.

Προτείνεται, επίσης, προθεσµία υποβολής της εκθέσεως της
επιτροπής µέχρι το τέλος της τρέχουσας περιόδου.

Το Σώµα συµφωνεί;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Άρα µπορεί να προ-

χωρήσει από αύριο η συγκρότηση της συγκεκριµένης διακοµµα-
τικής επιτροπής µετά την πρόταση της κ. Γεννηµατά. 

(Η σχετική µε το προαναφερθέν αίτηµα επιστολή της Προ-
έδρου της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ – ΔΗΜΑΡ κ.
Φωτεινής Γεννηµατά καταχωρίζεται στα Πρακτικά και έχει ως
εξής: 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΖ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Γ’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛΔ’
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης: «Αναµόρφωση του δικαίου των ανωνύµων εταιρειών».

Το ανωτέρω σχέδιο νόµου χαρακτηρίστηκε από την Κυβέρ-
νηση ως επείγον και η αρµόδια Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής
και Εµπορίου αποδέχτηκε κατά πλειοψηφία τον χαρακτηρισµό
του ως επείγοντος, σύµφωνα µε το άρθρο 110 του Κανονισµού
της Βουλής.

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της
στις 8 Ιουνίου 2018 τη συζήτηση του νοµοσχεδίου σε µία συνε-
δρίαση -και αν χρειαστεί, σε δύο συνεδριάσεις- ενιαία επί της
αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου.

Πριν ζητήσω την έγκρισή σας, έχω να σας κάνω την εξής πρό-
ταση: Έχω µετρήσει τους χρόνους των εισηγητών, ειδικών αγο-
ρητών, Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων και τους χρόνους του
κυρίου Υπουργού. Θα δούµε και πόσοι συνάδελφοι θα εγγρα-
φούν. Στην επιτροπή µίλησαν δύο συνάδελφοι. Αν γραφτούν
γύρω στους έξι συναδέλφους, νοµίζω ότι µπορούµε γύρω στις
23.00’, βία 23.30’, να τελειώσουµε το νοµοσχέδιο σήµερα. 

Εποµένως, σε συνδυασµό µε το ότι έχετε και αύριο επιτροπή
για το πολυνοµοσχέδιο, να µην απασχοληθείτε µε το παρόν νο-
µοσχέδιο, για το οποίο είχαµε βάλει ενδεχόµενα και δεύτερη συ-
νεδρίαση. Με αυτή την επιφύλαξη να ξεκινήσουµε, που θα τη
δούµε όµως καθ’ οδόν, ανάλογα µε το πόσοι θα εγγραφούν. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Πριν ρωτήσω αν συµ-

φωνείτε, ορίστε, κύριε Λοβέρδο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Πριν από λίγες ώρες, όταν συνεδρία-

ζαν εδώ οι τέσσερις επιτροπές…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ένα λεπτό. Για το

συγκεκριµένο. Αν είναι να το κλείσω και θα σας δώσω τον λόγο. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Μην το κλείσετε. Θέλω να µιλήσω γι’

αυτό. Παρουσιάστηκε, λοιπόν, το φαινόµενο η Προεδρεύουσα
της επιτροπής, επειδή κάποιοι συνάδελφοι υπερέβαιναν τον
χρόνο τους, να τους λέει ότι στρέφεστε εναντίον των άλλων Βου-
λευτών που δεν θα µιλήσουν. Αυτό έγινε και την Παρασκευή ή
την Πέµπτη -δεν θυµάµαι ακριβώς- σε µια αντίστοιχη περίπτωση. 

Δεν µπορούµε να το πάµε όπως το προτείνετε. Εγώ θα το
ήθελα, είναι λειτουργικό αυτό που λέτε, αλλά αυτή η συνεδρίαση
γίνεται για ένα πολύ σοβαρό θέµα. Ξέρετε πόσα άρθρα έχει το
σχέδιο νόµου; Εκατόν ενενήντα. Ξέρετε πόσες εταιρείες αφο-
ρούν; Κοντά στις πενήντα χιλιάδες. Ξέρετε πόσοι δικηγόροι, µέλη
διοικητικών συµβουλίων, µέτοχοι είναι σχετικοί µε το θέµα; Δε-
κάδες χιλιάδες. Αντιλαµβάνεστε τι θα γίνει, αν κάνουµε κάποια
από τα λάθη που σας επισηµαίνει η Διεύθυνση Επιστηµονικών
Μελετών στη διατύπωση, στο νόηµα; Ρίξτε µια µατιά. Σπάνια έχω
δει σελίδες ολόκληρες της Διεύθυνσης Επιστηµονικών Μελετών
να σας κάνουν φραστικές παρεµβάσεις. 

Αν είναι, κύριε Πρόεδρε, η συντοµία που προβλέπεται να είναι
για καλό, δεν έχουµε κι εµείς αντίρρηση. Αν είναι, όµως, για να
µη µας επιτραπεί να αναπτύξουµε τις σκέψεις µας, θα σας πα-
ρακαλέσω να δείτε µέσα στην εβδοµάδα µια διευθέτηση που να
αφορά και την Παρασκευή. Πάντως, είναι εκατόν ενενήντα
άρθρα και όλοι εµείς εδώ δεν θέλουµε αύριο να γίνουµε υπόλο-
γοι σε αυτούς που θα διαβάζουν τα Πρακτικά και θα µας κοροϊ-
δεύουν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Λοβέρδο, κατ’
αρχάς, η δεύτερη συνεδρίαση, εφόσον γίνει, είναι αύριο. Δεν
είναι ούτε Πέµπτη ούτε Παρασκευή ούτε την άλλη εβδοµάδα.
Είναι αύριο. 

Δεύτερον, όπως ακούσατε, είπα να δούµε πόσοι συνάδελφοι
θα εγγραφούν και, αν είναι πολλοί συνάδελφοι, θα πάµε και
αύριο. Δεν θα στερηθεί ο λόγος σε κανέναν. Αν είναι, όµως,
πέντε, έξι συνάδελφοι, επειδή έκανα τη χρονοµέτρηση, µπορεί
να τελειώσει σήµερα. Γιατί σας υπενθυµίζω, είστε παλιός Κοινο-
βουλευτικός, ότι µε τη διαδικασία του επείγοντος οι χρόνοι είναι

συγκεκριµένοι, ας είναι εκατόν ενενήντα άρθρα. Δώδεκα λεπτά
έχουν οι αγορητές, δώδεκα λεπτά έχετε οι Κοινοβουλευτικοί Εκ-
πρόσωποι και πέντε λεπτά οι συνάδελφοι. Θα υπάρξει µια σχε-
τική ελαστικότητα, γιατί αναγνωρίζω αυτό που λέτε, να είναι από
δεκαπέντε και δεκαπέντε και κάτι παραπάνω και οι συνάδελφοι.
Στέρηση του λόγου δεν θα υπάρξει από κανέναν συνάδελφο. Για
αυτό και είπα ότι κατ’ αρχάς παίρνουµε την απόφαση αυτή και
όταν κατέβει από το Βήµα ο κ. Αθανασίου και δούµε πόσοι συ-
νάδελφοι έχουν εγγραφεί, θα ξαναρωτήσω για την τελική από-
φαση. Μη χάνουµε, όµως, τον χρόνο τώρα. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Το ότι είναι επείγουσα η διαδικασία
το γνωρίζω. Θα µπορούσα να πω ότι κακώς η Διάσκεψη των Προ-
έδρων κατά πλειοψηφία το αποφάσισε αυτό. Δεν το έκανα, κύριε
Πρόεδρε, για να πάµε µε µεγαλύτερη ταχύτητα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Η τελική απόφαση
δεν λαµβάνεται από τη Διάσκεψη. Λαµβάνεται από την επιτροπή. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όµως, επειδή ξέρω ποια θα είναι η
απόφαση της Πλειοψηφίας, δεν το έβαλα σαν θέµα για να επιτα-
χύνω τη διαδικασία. Όµως, θα σας παρακαλούσα, επειδή αλλάζει
το Προεδρείο και κάθε φορά αυτός που έρχεται δεν είναι σί-
γουρο ότι συνεχίζει αυτά που έχετε πει εσείς, να είστε εσείς εδώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Πριν φύγω, θα ξανα-
δούµε πόσοι θα εγγραφούν. Ούτως ή άλλως, εδώ θα είµαι µέχρι
να κατέβει και ο κ. Αθανασίου και όχι µόνο και µετά και άρα θα
το συντονίσουµε και, αν µπορούµε, να το κλείσουµε. Αν δεν µπο-
ρούµε, θα πάµε αύριο το απόγευµα, όπως είναι ήδη προγραµ-
µατισµένο. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ορίστε, κύριε Ξυ-

δάκη. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να πληρο-

φορήσω το Σώµα ή µάλλον να ενηµερώσω τους συναδέλφους
ότι το νοµοσχέδιο αυτό είναι µεγάλης σηµασίας, γιατί κάνει µια
αναµόρφωση του Εµπορικού Δικαίου, που έχει να γίνει από το
1920, έναν αιώνα. Έχει όντως µεγάλη σηµασία και κατά τούτο
συµφωνώ µε τον κ. Λοβέρδο, ότι πρέπει να δοθεί κάθε προσοχή. 

Έχει ετοιµάσει πολλές νοµοτεχνικές βελτιώσεις ο Υπουργός.
Θα τις υποβάλει στο Σώµα και θα τις κρίνουµε. Πράγµατι, πρέπει
να γίνει κάθε συζήτηση. Συµφωνώ, λοιπόν, απολύτως µε αυτό
που είπατε στην αρχή ότι αν τηρήσουµε τους χρόνους…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Με µία ελαστικότητα
έχω υπολογίσει. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Ναι, µε ελαστικότητα. Μπορεί να τε-
λειώσει απόψε. Αν δεν µπορεί, να συνεχιστεί αύριο. 

Και θέλω να συµπληρώσω προς γνώση των συναδέλφων ότι
το νοµοσχέδιο αυτό θα µπορούσε να έχει ενσωµατωθεί στο πο-
λυνοµοσχέδιο. Δεν έγινε, διότι εκρίθη και από την Κυβέρνηση -
και ενηµερωθήκαµε κι εµείς ως Κοινοβουλευτική Οµάδα- να
δοθεί µια ξεχωριστή συνεδρίαση, για να γίνει µια αξιοπρεπής συ-
νεδρίαση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία. Εποµένως,
κατ’ αρχάς συµφωνούµε όπως τα είπαµε και θα δούµε. 

Κύριε Υπουργέ, θέλετε να µιλήσετε για τις νοµοτεχνικές τώρα;
Είστε έτοιµος ή θα τις καταθέσετε καθ’ οδόν, αφού θα µιλήσουν
ένας-δυο εισηγητές;

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Μια λέξη µόνο να πω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Έχετε τον λόγο. Δεν
σας βάζω χρόνο. 

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Ειπώθηκε από τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του
ΣΥΡΙΖΑ ότι ζητήσαµε το νοµοσχέδιο αυτό να µη συµπεριληφθεί
στο πολυνοµοσχέδιο, γιατί ακριβώς δίνουµε τη σηµασία που του
αρµόζει. Έγινε µια δουλειά αρκετά αναλυτική. Και στην επιτροπή
συζητήσαµε εξαντλητικά, ακούσαµε τους φορείς. 

Η διαπίστωση, νοµίζω όλων, είναι ότι σε γενικές γραµµές
υπάρχει ένα κλίµα συναίνεσης ως προς το νοµοσχέδιο. Όντως
υπήρχαν θέµατα φραστικά, τα οποία προσπαθήσαµε να διορθώ-
σουµε. Θα υπάρξει σε λίγο ένας αρκετά µεγάλος κατάλογος
φραστικών και άλλων νοµοτεχνικών…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ισχύει ότι έχετε κάνει ενενήντα µία πα-
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ρεµβάσεις;
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Έχουν γίνει ενενήντα µία. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν είναι πράγµατα αυτά! 
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Δεν πειράζει, κύριε Λοβέρδο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Μην κάνετε διάλογο.

Κάντε την τοποθέτησή σας.
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Ακούµε τη συζήτηση, θα τις δείτε και θα καταλάβετε
ότι δεν είναι θέµατα τα οποία δεν θα µπορούσαν να γίνουν. 

Έχει κατατεθεί µία µόνο βουλευτική τροπολογία. Είναι από
τους κυρίους Θεοχάρη, Παναγούλη, Κατσιαντώνη και Αµυρά.
Νοµίζω ότι µπορούµε να κάνουµε δεκτή την τροπολογία αυτή.
Το πνεύµα της είναι, κατά τη γνώµη µου, σωστό. Θα µπορούσαµε
να δούµε κι εδώ θέµατα φραστικά και διατυπώσεων, όµως δεν
µένουµε σε αυτό. Η ουσία µάς βρίσκει σύµφωνους. Εποµένως
γίνεται αποδεκτή. 

Να έρθουν, να µοιραστούν οι νοµοτεχνικές και µετά τον διά-
λογο θα προχωρήσουµε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία
σαράντα δύο µαθητές και µαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί συ-
νοδοί τους από το 15ο Δηµοτικό Σχολείο Ηρακλείου.

Η Βουλή τούς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει γενικός εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Χρήστος
Μπγιάλας. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΓΙΑΛΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι το δεύτερο κατά σειρά νο-

µοσχέδιο το οποίο παρεµβαίνει και αλλάζει το δίκαιο που έχει να
κάνει µε τις εταιρείες. Αυτό που προηγήθηκε έχει να κάνει µε τις
εταιρείες περιορισµένης ευθύνης. Τώρα µιλάµε για µία νοµοθε-
τική πρωτοβουλία για τις ανώνυµες εταιρείες, µε την οποία επι-
χειρείται µία πολύ σηµαντική παρέµβαση στην υφιστάµενη
επιχειρηµατικότητα στην Ελλάδα, όπως την ξέρουµε µέχρι σή-
µερα και η οποία ισχύει από το 1920. Είναι η αλλαγή του ν.2190.

Όλα αυτά τα χρόνια η νοµοθεσία για τις ανώνυµες εταιρείες,
µε τις όποιες επαναλαµβανόµενες τροποποιήσεις της, έχει πα-
ραµείνει ουσιαστικά η ίδια, παρά τις παράλληλες εξελίξεις και τα
δεδοµένα της επιχειρηµατικότητας των εκάστοτε περιόδων, κα-
θιστώντας τον σπουδαιότερο νόµο εταιρικού δικαίου στην Ελ-
λάδα έντονα γραφειοκρατικό και εµπόδιο για τις επενδύσεις και
την ανάπτυξη.

Στο πλαίσιο της παγκοσµιοποίησης και της ανταγωνιστικότη-
τας, πολλές χώρες έχουν προσαρµόσει τη σχετική µε τις ανώνυ-
µες εταιρείες νοµοθεσία τους, διαφηµίζοντας την εγχώρια αγορά
τους και κάνοντάς τη έτσι φιλικότερη προς τις ξένες επενδύσεις. 

Στην Ελλάδα, όµως, οι εκάστοτε κυβερνήσεις έδειχναν δυ-
σκαµψία στην προσαρµογή του εταιρικού δικαίου στα σύγχρονα
δεδοµένα. 

Αρκεί να σηµειωθεί ότι ακόµα και στη γλώσσα υπάρχει ανοµοι-
ογένεια, αφού ο ν.2190/1920 είναι γραµµένος στην καθα-
ρεύουσα, ενώ πολλές νοµοθετικές διατάξεις που ήρθαν µετά για
να τον βελτιώσουν είναι στη δηµοτική γλώσσα, δηµιουργώντας
έτσι γλωσσική και ορολογική ανοµοιογένεια, κάτι που διορθώ-
νουµε τώρα για καλύτερη και ασφαλή ανάγνωση.

Έφτασε, λοιπόν, η στιγµή να εκσυγχρονίσουµε εκ νέου και να
αναµορφώσουµε συνολικά και όχι απλώς να τροποποιήσουµε για
άλλη µια φορά το δίκαιο των ανωνύµων εταιρειών, µε επιµέρους
ρυθµίσεις του νόµου, που να είναι βελτιωµένες, απλουστευµένες,
φιλικότερες, µε καινοτοµίες που θα βοηθήσουν τους Έλληνες
επιχειρηµατίες. Και όλα αυτά, χωρίς να κάνουµε εκπτώσεις στην
προστασία του δηµόσιου συµφέροντος σε σχέση µε την επο-
πτεία των οντοτήτων δηµοσίου ενδιαφέροντος, των εταιρειών,
δηλαδή, που συµµετέχουν σηµαντικά στην οικονοµική ζωή της
χώρας. 

Πιο συγκεκριµένα και µε το εν λόγω νοµοσχέδιο, προάγουµε
τη διαφάνεια και την αποτελεσµατικότητα των ελέγχων, µε την
καθιέρωση των ονοµαστικών µετοχών για όλες τις ανώνυµες

εταιρείες, καθώς οι ανώνυµες µετοχές δηµιουργούν κινδύνους
για την καταπολέµηση του ξεπλύµατος βρώµικου χρήµατος, της
τροµοκρατίας και της εγκληµατικότητας. 

Πρέπει να υπάρξουν, λοιπόν, µηχανισµοί για τον εντοπισµό
των δικαιούχων των ανωνύµων µετοχών και των πραγµατικών δι-
καιούχων, κάτι το οποίο γίνεται µε την κατάργηση των ανωνύµων
µετοχών, δεδοµένου βέβαια ότι στο Χρηµατιστήριο δεν υπάρ-
χουν πολλές εταιρείες που έχουν ανώνυµες µετοχές και η ονο-
µαστικοποίηση αυτών δεν θα είναι χρονοβόρα και δύσκολη
διαδικασία.

Αυτό γίνεται µε την αποϋλοποίηση, την ακινητοποίησή τους.
Οι µετοχές στις εταιρείες µπορούν να τηρούνται σε λογιστική
µορφή µετά από αποϋλοποίηση ή ακινητοποίηση, µε την έκδοση
ονοµαστικών πιστοποιητικών, την κατάργηση Μητρώου Ιδιοκτη-
τών Ανωνύµων Εταιρειών ή τους ταυτοποιήσιµους τίτλους στον
κοµιστή.

Η κατάργηση των ανωνύµων µετοχών θα ισχύσει από 1-1-2020,
που είναι -θεωρούµε- µια ικανοποιητική µεταβατική περίοδος,
µέσα στην οποία θα µπορέσουν να προσαρµοστούν οι εταιρείες
και να αλλάξουν το καθεστώς. Σηµειώνεται ότι η ονοµαστικοποί-
ηση των µετοχών δεν αφορά µόνο τις εισηγµένες, αλλά και τις
µη εισηγµένες εταιρείες.

Σχετικά µε τη γραφειοκρατία, η κρατική εποπτεία, η οποία δεν
υπάρχει σε άλλη εταιρική µορφή, µειώθηκε µε τον ν.3604/2007.
Ωστόσο, δηµιουργήθηκαν περισσότερο γραφειοκρατικά εµπόδια
και ζητήµατα ίσης µεταχείρισης των επιχειρήσεων. 

Με το σχέδιο νόµου για τις ανώνυµες εταιρείες επιχειρείται να
γίνει απλούστερος και ταχύτερος ο έλεγχος κατά την καταχώ-
ριση εταιρικών πράξεων στο ΓΕΜΗ, εκτός από τις περιπτώσεις
εταιρειών µε ιδιαίτερη σηµασία για την οικονοµία και την κοινω-
νία, όπου είναι πιο λεπτοµερής.

Δηµιουργούνται έλεγχοι µόνο σε συστατικές πράξεις και όχι
στις δηλωτικές. Εδώ να σηµειωθεί ότι το 80% έως το 90% των
διαφόρων πράξεων που έπρεπε να δηµοσιοποιηθούν δεν χρει-
άζεται πλέον να µπαίνουν σε έλεγχο, αλλά µπορούν να βγουν στη
δηµοσιότητα και έτσι απαλλάσσονται οι επιχειρήσεις απ’ αυτό το
διοικητικό βάρος και το κόστος λειτουργίας, µιας και το 90% των
εγγράφων θα καταχωρίζεται χωρίς προηγούµενο έλεγχο της νο-
µιµότητας από τις περιφέρειες και θα γίνεται αυτόµατα η ηλε-
κτρονική καταχώριση στο ΓΕΜΗ.

Ακόµη δεν επαναλαµβάνονται κάποιοι κανόνες, όπως η υπο-
χρέωση υποβολής στη διοίκηση πρακτικών του διοικητικού συµ-
βουλίου και της γενικής συνέλευσης, που δεν είχαν ιδιαίτερη
χρησιµότητα.

Σε περίπτωση µεταβολών των υπαρχουσών καταχωρίσεων της
εταιρείας στο ΓΕΜΗ που δεν εµπίπτουν στην προηγούµενη πα-
ράγραφο, όπως µεταβολών στην εκπροσώπηση της εταιρείας ή
δηλώσεων προσαρµογής του καταστατικού, κατά την έννοια της
παραγράφου 6 του άρθρου 4, η αρµόδια υπηρεσία ΓΕΜΗ, προ-
βαίνει σε τυπικό έλεγχο των άρθρων 7 του ν.3419/2005 των υπο-
βληθέντων εγγράφων.

Ως τυπικός έλεγχος, έλεγχος πληρότητας δηλαδή, νοείται η
διαπίστωση ότι τα υποβαλλόµενα έγγραφα είναι πλήρη και αν-
ταποκρίνονται στις απαιτήσεις του νόµου χωρίς έλεγχο του πε-
ριεχοµένου τους.

Κάτι άλλο που ρυθµίζεται είναι ο µεγάλος αριθµός πιστοποι-
ητικών, που χρειαζόταν µέχρι τώρα µια επιχείρηση για να λει-
τουργήσει στο σύγχρονο περιβάλλον. Δηµιουργείται ένα
πιστοποιητικό ανάλογο του «good standing», που απαλλάσσει τις
επιχειρήσεις από το χρονοβόρο και όχι µόνο τρέξιµο για όλα
αυτά τα πιστοποιητικά.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυξης
και Δικαιοσύνης, επιτρέπεται η χορήγηση από το ΓΕΜΗ πιστο-
ποιητικού από το οποίο να προκύπτει ότι η εταιρεία συστάθηκε
σύµφωνα µε τον νόµο, ότι υφίσταται και δεν έχει διαγραφεί από
το ΓΕΜΗ, ότι δεν έχει πτωχεύσει και ότι δεν έχει υποβληθεί εναν-
τίον της αίτηση πτώχευσης και ότι έχει υποβάλει προς καταχώ-
ριση στο ΓΕΜΗ ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις κατά την
τελευταία τριετία ή νοµίµως δεν έχει υποχρέωση γι’ αυτήν.

Αξιοποιείται η τεχνολογία για ακόµη αποτελεσµατικότερη λει-
τουργία των εταιρειών και έτσι εισάγονται οι εξ αποστάσεως συ-
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νελεύσεις και ψηφοφορίες του διοικητικού συµβουλίου και της
γενική συνέλευσης.

Επί των εταιρειών των οποίων οι µετοχές δεν είναι εισηγµένες
σε ρυθµιζόµενη αγορά το καταστατικό µπορεί να προβλέπει ότι
αν αποφασίσει σχετικά το διοικητικό συµβούλιο, η γενική συνέ-
λευση δεν θα συνέλθει σε κάποιον τόπο, σύµφωνα µε το παρόν
άρθρο, αλλά θα συνεδριάσει εξ ολοκλήρου µε συµµετοχή των
µετόχων από απόσταση µε τα ηλεκτρονικά µέσα που προβλέπον-
ται στο άρθρο 125.

Προκειµένου για εταιρείες µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζό-
µενη αγορά η πρόσκληση, πέραν των αναγραφόµενων στην προ-
ηγούµενη παράγραφο, περιλαµβάνει πληροφορίες τουλάχιστον
για τις διαδικασίες για την άσκηση του δικαιώµατος ψήφου µε
αλληλογραφία ή µε ηλεκτρονικά µέσα εφόσον συντρέχει περί-
πτωση κατά τα προβλεπόµενα στα άρθρα 125 και 126.

Για τη συµµετοχή στη γενική συνέλευση από απόσταση σε
πραγµατικό χρόνο το καταστατικό µπορεί να προβλέπει τη δυ-
νατότητα συµµετοχής στη γενική συνέλευση χωρίς τη φυσική πα-
ρουσία του µετόχου στον τόπο διεξαγωγής της. Στην περίπτωση
αυτή η εταιρεία λαµβάνει επαρκή µέτρα, ώστε να παρέχει τη δυ-
νατότητα στον συµµετέχοντα να παρακολουθεί µε ηλεκτρονικά
ή οπτικοακουστικά µέσα τη διεξαγωγή της συνέλευσης και να
απευθύνεται στη συνέλευση προφορικά ή εγγράφως κατά τη
διάρκειά της από απόσταση καθώς και να ψηφίζει επί των θεµά-
των της ηµερήσιας διάταξης.

Έρχοµαι στην τήρηση ηλεκτρονικού βιβλίου στο κεντρικό απο-
θετήριο στις τράπεζας ή σε επιχειρήσεις επενδύσεων. Το κατα-
στατικό µπορεί να προβλέπει την ηλεκτρονική τήρηση του
βιβλίου και την τήρηση από κεντρικό αποθετήριο τίτλων από πι-
στωτικό ίδρυµα ή από επιχείρηση επενδύσεων, απλοποιώντας
έτσι την εταιρική καθηµερινότητα και επιτυγχάνοντας εξοικονό-
µηση κόστους.

Επιπλέον, εισάγεται η απεριόριστη διάρκεια της επιχείρησης
η οποία απαλλάσσει τους µετόχους από το άγχος πότε τελειώνει
η χρήση αυτής της εταιρείας. Υπάρχουν πολλά παραδείγµατα
εταιρειών που έχαναν την έναρξή τους και τους είχε διαφύγει και
από αυτό δηµιουργούνταν τεράστια προβλήµατα και επιβάλλον-
ταν πρόστιµα. Έτσι, η απεριόριστη ή η αόριστη διάρκεια των
εταιρειών δεν δηµιουργεί κανένα ζήτηµα όσον αφορά τη λύση
και τη διάλυση της εταιρείας και που εφαρµόζονται τα ίδια και
για τον ορισµένο χρόνο. Η διάρκεια της ανώνυµης εταιρείας, λοι-
πόν, είναι ορισµένου και αορίστου χρόνου.

Όσον αφορά το διοικητικό συµβούλιο της εταιρείας, εισάγον-
ται ρυθµίσεις για τον πρόεδρο του διοικητικού συµβουλίου, όπως
επίσης, και τον πρόεδρο της γενικής συνέλευσης και καθίσταται
αρµόδιο για τη έκδοση συναλλαγών της εταιρείας µε συνδεδε-
µένα µέλη µε απλουστευµένη έγκριση δίνοντας τη δυνατότητα
και στη µειοψηφία να µπορεί να ζητήσει να κριθεί το ζήτηµα από
τη γενική συνέλευση.

Με το σχέδιο του νέου νόµου µπορούµε ακόµα να δηµιουργή-
σουµε νέα χρηµατοδοτικά εργαλεία, ενώ προβλέπονται και οµο-
λογιακά δάνεια εντός των ανωνύµων εταιρειών.

Η ανώνυµη εταιρεία µπορεί να προσφύγει στο κοινό για την
κάλυψη του κεφαλαίου -ολική ή µερική- είτε του αρχικού είτε
προερχόµενου από αύξηση ή και να καλύψει µετατρέψιµο οµο-
λογιακό δάνειο σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις
για τις δηµόσιες προσφορές κινητών αξιών. Με άλλα λόγια διευ-
κολύνεται µε τον τρόπο αυτόν συν τοις άλλοις συνολικά και ου-
σιωδώς η λειτουργία και άντληση χρηµατοδότησης από τις
νεοφυείς επιχειρήσεις που θα λειτουργήσουν υπό τη µορφή της
ανώνυµης εταιρείας και οι οποίες αποτελούν τη σπορά για τις
µελλοντικές γενιές των εισηγµένων επιχειρήσεων.

Επιπροσθέτως, δίνεται η δυνατότητα αύξησης κεφαλαίου µε
διαγραφή χρέους, που θα µπορούν να συµµετέχουν και οι εργα-
ζόµενοι. Σχετικά µε τον περιορισµό και αποκλεισµό του δικαιώ-
µατος προτίµησης, δεν υπάρχει αποκλεισµός σε αυτό το
δικαίωµα όταν η αύξηση κεφαλαίου έχει σκοπό τη συµµετοχή του
προσωπικού στο κεφάλαιο της εταιρείας.

Στο άρθρο 113 έχουµε πρόγραµµα διάθεσης µετοχών σε µέλη
του διοικητικού συµβουλίου και το προσωπικό και δωρεάν διά-
θεση µετοχών σε µέλη του διοικητικού συµβουλίου και το προ-

σωπικό. Αξίζει να σηµειωθεί ότι το νοµοσχέδιο λαµβάνει υπ’ όψιν
ακόµα και τη συµµόρφωση των δικαστηρίων και προσπαθεί να
επιλύσει το πρόβληµα µε την προώθηση της διαιτητικής επίλυ-
σης των διαφορών.

Άλλες αξιοσηµείωτες αλλαγές που επιφέρει το νοµοσχέδιο
είναι η δηµιουργία ενιαίων δικαιωµάτων στις υποχρεώσεις των
µετόχων και πιο συγκεκριµένα: η ατοµική πληροφόρηση για την
κεφαλαιακή συγκρότηση της εταιρείας και τη συµµετοχή του. Η
ατοµική πληροφόρηση για τις επικείµενες γενικές συνελεύσεις.
Η µείωση σε ορισµένες περιπτώσεις των αναγκαίων για την
άσκηση δικαιωµάτων µειοψηφίας. Η δυνατότητα µειοψηφίας να
µπορεί να λειτουργεί και να έχει λόγο. Η δηµιουργία ενώσεων
µετοχών και η αυστηροποίηση των προϋποθέσεων ορθής και έγ-
καιρης καταβολής του κεφαλαίου.

Επιπροσθέτως, ο νόµος εµπεριέχει διευκρινιστικές διατάξεις
σε πολλά αµφισβητούµενα ζητήµατα τα οποία και επιλύει, όπως
το να δίνει τη δυνατότητα στο διοικητικό συµβούλιο να είναι µο-
νοµελές στις πολύ µικρές επιχειρήσεις και τριµελές στις υπόλοι-
πες, να υπάρχει εκλογή και λειτουργία της εκτελεστικής
επιτροπής, περιοδική ανανέωση του διοικητικού συµβουλίου,
αλλά και σε άλλες διατάξεις άλλων νόµων.

Πέραν των ανωτέρω διευκρινίσεων, το νοµοσχέδιο ενσωµατώ-
νει πολλές διατάξεις, όπως για παράδειγµα τα οµολογιακά δά-
νεια του ν.3156/2003, το π.δ.30/1988, τα ζητήµατα αλλαγής του
µερίσµατος που ρυθµίζονται εξ ολοκλήρου, την ετήσια έκθεση
διαχείρισης των διοικητικών συµβουλίων, τη δήλωση εταιρικής
διακυβέρνησης, τις µη χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις, ορι-
σµένες διατάξεις του ν.3060/2002 για τη σύγκρουση συµφερόν-
των καθώς και κάποια ζητήµατα τα οποία µένουν εκτός γιατί
αναφέρονται στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και η πρωτοβουλία
ανήκει σε αυτήν.

Βλέπουµε συνεχώς ότι οι άτακτα τοποθετηµένες και ασυστη-
µατοποίητες διατάξεις οργανώνονται καλύτερα και αποµακρύ-
νονται όσες δεν ισχύουν. Εν ολίγοις, διαπιστώνουµε ότι µε το νέο
σχέδιο νόµου αντιµετωπίζουµε το πολύπλοκο και σκληρό νοµικό
πλαίσιο του ν.2190 που εµποδίζει τις επιχειρήσεις να δραστηριο-
ποιηθούν ή να ιδρυθούν νέες επιχειρήσεις και ενισχύεται το
κύρος της ιδιαίτερης εταιρικής µορφής της ανώνυµης εταιρείας.
Οι σύγχρονες διατάξεις του ενισχύουν το κλίµα εµπιστοσύνης
στην ανώνυµη εταιρεία, η οποία αποτελεί ένα βασικό µοχλό ανά-
πτυξης της οικονοµίας.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή) 

Κύριε Πρόεδρε, ολοκληρώνω. Σας παρακαλώ, την ανοχή σας.
Στο επόµενο διάστηµα θα έλθει ένα νοµοσχέδιο, το οποίο θα

αφορά και θα ξεκαθαρίζει τα ζητήµατα µετατροπών, µετασχηµα-
τισµών και συγχωνεύσεων επιχειρήσεων και ένα επόµενο νοµο-
θέτηµα, το οποίο θα βελτιώνει το γενικό εµπορικό µητρώο, θα
έχει σηµαντικό ρόλο στη λειτουργία των επιχειρήσεων, αλλά θα
αποτελεί και ένα σηµαντικό εργαλείο για το Υπουργείο.

Σε αυτό το σηµείο θα ήθελα να πω, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, ότι στις επιτροπές στη συζήτηση, που έγινε τόσο στην
πρώτη και στη δεύτερη συνεδρίαση µε την ακρόαση των φορέων
όσο και στην τρίτη συνεδρίαση, ειπώθηκαν πάρα πολύ σηµαντικά
πράγµατα. Σχεδόν όλοι οι φορείς είχαν µια θετική άποψη για το
νοµοσχέδιο. Ενδεικτικά σας αναφέρω, γιατί είναι χαρακτηρι-
στικό, ότι ο Πρόεδρος Κεφαλαιαγοράς σηµειώνει συγκεκριµένα:
«Πρόκειται για µια πραγµατικά πολύ σηµαντική παρέµβαση, για
την οποία αξίζουν συγχαρητήρια τόσο στον Υφυπουργό, κ. Πι-
τσιόρλα, ο οποίος ολοκληρώνει αυτή την προσπάθεια, όσο και
βέβαια στην επιτροπή υπό τον καθηγητή κ. Περράκη». Όπως και
οι επικεφαλής της Κανονιστικής Συµµόρφωσης του Οµίλου Χρη-
µατιστηρίου Αθηνών: «Το νοµοσχέδιο είναι ένα πραγµατικά εκ-
συγχρονιστικό νοµοσχέδιο. Όλες οι διατάξεις είναι µοντέρνες
και ενισχύουν την εµπέδωση του κλίµατος εµπιστοσύνης στην
ανώνυµη εταιρεία». Επίσης, η εκπρόσωπος του Συνδέσµου Επι-
χειρήσεων και Βιοµηχανιών αναφέρει: «Το σχέδιο πράγµατι απο-
τυπώνει µία εξαιρετική προσπάθεια, καθώς εισάγει ένα
απλούστερο σχέδιο, που επιτρέπει τη γρήγορη λήψη αποφάσεων
και την υλοποίηση των επιχειρηµατικών πρωτοβουλιών».

Ο ειδικός σύµβουλος της ΕΣΕΕ λέει: «Είναι θετικό ότι εκσυγ-
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χρονίζει τις βασικές διατάξεις». Ο ειδικός σύµβουλος του ΕΒΕΑ,
εκ µέρους του κ. Μίχαλου σηµειώνει: «Η γενικότερη φιλοσοφία
του νοµοσχεδίου για τις ανώνυµες εταιρείες µάς βρίσκει κατ’
αρχάς σύµφωνους».

Επίσης, θα αναφέρω και τον Πρόεδρο του Οικονοµικού Επιµε-
λητηρίου, ο οποίος σηµειώνει ότι είναι ιστορικής σηµασίας η αλ-
λαγή µετά από εκατό χρόνια από τη θεσµοθέτηση του ν.2190 και
το Οικονοµικό Επιµελητήριο της Ελλάδος επικροτεί την προσπά-
θεια του Υπουργείου.

Τα διάβασα ενδεικτικά για να αντιληφθούν οι συνάδελφοι ότι
αυτό το νοµοσχέδιο έτυχε µιας θετικής άποψης και από τους φο-
ρείς. Όµως, ταυτόχρονα όλοι είχαν να κάνουν και τις παρατηρή-
σεις τους. Σε αυτές οι παρατηρήσεις, καθώς και στην
παρατήρηση της Αντιπολίτευσης αλλά και των φορέων, ο Υπουρ-
γός ανέφερε, δεσµεύθηκε και παρουσιάζει τις νοµοτεχνικές βελ-
τιώσεις, οι οποίες συµβάλλουν στην καλύτερη λειτουργία ενός
οικοδοµήµατος, το οποίο είναι νέο, είναι καινούργιο, είναι σύγ-
χρονο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας καλώ µετά από αυτή την ει-
σήγηση, ακούγοντας και τους υπόλοιπους συναδέλφους, να
υπερψηφίσουµε όλοι το νοµοσχέδιο για τις ανώνυµες εταιρείες,
ένα εργαλείο που θα βοηθήσει την επιχειρηµατικότητα της
χώρας, στο όνοµα της οποίας πολλοί αναφερόµαστε και όλοι θέ-
λουµε να προχωρήσει στην Ελλάδα για να προχωρήσει η ανά-
πτυξη.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχει ο ειση-
γητής της Νέας Δηµοκρατίας, ο συνάδελφος κ. Χαράλαµπος
Αθανασίου.

Κύριε Αθανασίου, έχετε τον λόγο.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οµολογώ πως το νοµοσχέδιο

για την αναµόρφωση του νοµοσχεδίου του δικαίου των ανωνύ-
µων εταιρειών µάς προβληµάτισε πολύ αναφορικά µε την τελική
στάση που θα τηρούσαµε ως κόµµα.

Να ξεκαθαρίσω κάτι από την αρχή: Το νοµοσχέδιο δεν αποτε-
λεί µια ριζική αναµόρφωση του δικαίου των ανωνύµων εταιρειών
όπως παρουσιάζεται. Ο ν.2190/1920 έχει τροποποιηθεί πλειστά-
κις από θεσπίσεώς του. Έτσι το νοµοσχέδιο αυτό, που ουσια-
στικά καταργεί τον ιστορικό αυτόν νόµο, αποτελεί µια τεχνικής
φύσης συστηµατοποίηση των υφισταµένων διατάξεων και προ-
βαίνει σε αναθεώρηση ορισµένων άλλων.

Αναφορικά µε αυτή την επιµέρους αναθεώρηση οφείλουµε να
δηλώσουµε ότι το νοµοσχέδιο περιέχει αρκετές διατάξεις, µε τις
οποίες συµφωνούµε και συµφωνήσαµε από την αρχή στην επι-
τροπή, βεβαίως, και θα συµφωνήσουµε και σήµερα κατά την ψή-
φιση. Για άλλες, για τις οποίες αναµείναµε κάποιες θέσεις των
αρµοδίων φορέων και µετά τις νοµοτεχνικές βελτιώσεις που επέ-
φερε ο Υπουργός και εν όψει τού ότι είναι θετική η τοποθέτηση
των φορέων, θα είµαστε θετικοί και δεν έχουµε, βεβαίως, αντίρ-
ρηση να τις στηρίξουµε.

Αν έπρεπε, δηλαδή, να κρίνουµε το νοµοσχέδιο ως σύνολο
αποκλειστικά στη βάση των επιµέρους άρθρων του, θα έπρεπε
επί της αρχής να εισηγηθούµε θετικά. Και εισηγούµεθα επί της
αρχής θετικά. Εντούτοις, δεν είναι µόνο αυτό το οποίο θέλουµε
να εξετάσουµε.

Είχα την τιµή να είµαι εισηγητής του κόµµατός µου, τόσο στο
νοµοσχέδιο για την τροποποίηση του θεσµικού πλαισίου των
εταιρειών περιορισµένης ευθύνης, όσο και στο παρόν για τις
ανώνυµες εταιρείες και διαπιστώνω ένα κοινό πρόβληµα. Ποιο
είναι αυτό; Η έλλειψη συγκεκριµένη φιλοσοφίας και στρατηγικής
στόχευσης. Είναι σαφές ότι αυτά τα νοµοσχέδια δεν δουλεύτη-
καν παράλληλα και στο πλαίσιο µιας ενιαίας στρατηγικής. Τούτο
αποδεικνύεται και από τη νοµοτεχνική τους επεξεργασία αλλά
και από αντιφάσεις που περιέχουν. Παραδείγµατος χάριν, οι
ανώνυµες εταιρείες µε το παρόν νοµοσχέδιο επιτρέπεται να είναι
αορίστου χρόνου, δυνατότητα που στις εταιρείες περιορισµένης
ευθύνης απαγορεύτηκε, χωρίς πειστική δικαιολογία.

Τα νοµοσχέδια αυτά αντιµετωπίστηκαν καθαρά ως υποχρέωση
της χώρας µας έναντι των δανειστών µας και όχι ως µια πραγ-

µατικά σπουδαία ευκαιρία. Να δούµε, δηλαδή, συνολικά τι ρόλο
καλούνται να διαδραµατίσουν οι κεφαλαιουχικές εταιρείες στη
χώρα µας σήµερα, το 2018. Ποια διαφορετικά χαρακτηριστικά
οφείλουν να έχουν οι ανώνυµες εταιρείες, οι εταιρείες περιορι-
σµένης ευθύνης και οι ιδιωτικές και φορολογικές εταιρείες.
Ποιες επιχειρήσεις ταιριάζουν σε ποιους εταιρικούς τύπους; Πώς
µπορούµε να κινητροδοτήσουµε επιχειρήσεις, ώστε να επιλέξουν
το εταιρικό όχηµα που πραγµατικά τους ταιριάζει και θα τις βοη-
θήσει να αναπτυχθούν.

Όταν σκοπεύει µια κυβέρνηση να καταργήσει έναν ιστορικό
νόµο, όπως ο ν.2190/20, αυτά τα ερωτήµατα φιλοσοφίας και
στρατηγικής προηγούνται της κατάρτισης των επιµέρους προ-
τάσεων, προκειµένου να λυθούν προβλήµατα που δεν αρνούµα-
στε πως υφίστανται. Αυτό δυστυχώς δεν έγινε και δεν µπορώ
παρά να αναδείξω την απώλεια της χαµένης ευκαιρίας αλλά και
τη στρατηγική προχειρότητα της Κυβέρνησης.

Αν η Κυβέρνηση είχε κινηθεί µε τον τρόπο που αναφέρω, θα
έβλεπε πως δεν υπάρχει λόγος σήµερα να υπάρχουν ανώνυµες
εταιρείες τόσο µικρές, που δεν δικαιολογούν ούτε καν τριµελή
διοικητικά συµβούλια. Αντί, λοιπόν, να κατευθύνουµε τις ανώνυ-
µες εταιρείες µε νοµοθετικές παρεµβάσεις, θα προτιµήσουµε άλ-
λους τρόπους και τύπους εταιρικών σχηµάτων. Προσπαθούµε
επιδερµικά να αντιµετωπίσουµε αυτές τις προβληµατικές κατα-
στάσεις µε λύσεις, όπως τα µονοµελή διοικητικά συµβούλια. Τέ-
τοιες νοµοθετικές προτάσεις, ουσιαστικά µπαλώνουν
καταστάσεις, αλλά δεν είναι αναπτυξιακές, δεν δίνουν οριστικές
λύσεις και δεν εξυπηρετούν την εθνική οικονοµία.

Πέραν τούτων, δεν µπορώ να µην αναφερθώ στη βιαστική δια-
δικασία εισαγωγής και ψήφισης των νοµοσχεδίων, καθώς απο-
δεικνύεται και από τα ίδια τα µέλη της Κυβέρνησης εξ όσων
γνωρίζουµε, αλλά και απ’ ό,τι ειπώθηκε εδώ, ότι ήταν ένα µεγάλο
νοµοσχέδιο, τριακοσίων µίας σελίδων και εκατόν ενενήντα άρ-
θρων.

Οι ίδιοι οι θεσµικοί φορείς ανέφεραν ότι δεν είχαν επαρκή
χρόνο για να το µελετήσουν σε βάθος. Φυσικά και έχουν δίκιο,
καθώς το νοµοσχέδιο περιέχει πολλές εξαιρετικά τεχνικής φύ-
σεως, διατάξεις, που χρήζουν συστηµατικής αναλύσεως. 

Για τους λόγους που σας ανέφερα, προβληµατιστήκαµε πολύ,
για την επί της αρχής στάση µας. Τελικά, συνεκτιµώντας τη θε-
τική διάθεση φορέων σε επιµέρους διατάξεις, αποφασίσαµε να
υπερψηφίσουµε επί της αρχής το νοµοσχέδιο, καταψηφίζοντας,
όµως, διατάξεις µε τις οποίες διαφωνούµε. 

Για λόγους συντοµίας, θα αναφερθώ αποκλειστικά στις διατά-
ξεις για τις οποίες εξακολουθούµε να διαφωνούµε, καθώς και
στους λόγους της διαφωνίας µας. Βεβαίως, πιστώνουµε στον
κύριο Υπουργό –και είναι θετικό- ότι δέχθηκε σωρεία από τις πα-
ρατηρήσεις τις οποίες έχει κάνει, όχι µόνο η Νέα Δηµοκρατία
αλλά και τα άλλα κόµµατα, και έχει φέρει πράγµατι ουσιώδεις
νοµοθετικές βελτιώσεις και αυτό το πιστώνουµε στον κύριο
Υπουργό. 

Θα περιοριστώ στις διαφωνίες µας. Το άρθρο 9. Έχουµε δια-
φωνίες για το άρθρο 9, κύριε Υπουργέ, γιατί θεωρούµε ότι δεν
ρυθµίζονται επαρκώς οι αρµοδιότητες για τη στάση και τον
έλεγχο νοµιµότητας, ανάµεσα στο Γενικό Εµπορικό Μητρώο και
τις κρατικές υπηρεσίες.

Θεωρούµε δε ότι το γενικό εµπορικό µητρώο, έχοντας λει-
τουργήσει αποτελεσµατικά έως τώρα, θα µπορούσε να έχει και
επιπλέον αρµοδιότητες.

Διαφωνούµε, επίσης, µε το άρθρο 20, επειδή διαφωνούµε µε
την πλήρη κατάργηση του κρατικού ελέγχου για την καταβολή
του εταιρικού κεφαλαίου. Η βεβαίωση από ορκωτούς λογιστές,
που προκρίνεται ως αντίβαρο, έχει µεγάλο κόστος για τις επιχει-
ρήσεις, ενώ η αυτοπιστοποίηση που προτείνεται για τις µικρές
ανώνυµες εταιρείες δηµιουργεί παράθυρα για λειτουργία εται-
ρειών που λειτουργούν µε εικονικά κεφάλαια, ενώ ελεγκτές και
ελεγχόµενοι είναι οι ίδιοι.

Θα µπορούσαµε, όµως, να συµφωνήσουµε στο άρθρο αυτό
για την καταβολή του κεφαλαίου µε συµβατό συµψηφισµό απαι-
τήσεων, αλλά βλέπετε, το φέρνετε σε ένα άρθρο, µε πολλές πα-
ραγράφους και ενώ θέλουµε να ψηφίσουµε µερικές διατάξεις,
δεν µπορούµε να τις ψηφίσουµε, διότι, όπως ξέρετε, σύµφωνα
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µε τον Κανονισµό της Βουλής, πρέπει να ψηφίζεται ενιαία το
άρθρο και δεν µπορεί να ψηφίζεται κατά παραγράφους.

Αναφορικά µε την ονοµαστικοποίηση των µετοχών -και αναφέ-
ροµαι στα άρθρα 40 και 184, σε συνδυασµό του κύριου άρθρου
µε τη µεταβατική διάταξη- προβληµατιστήκαµε πολύ. Κατανο-
ούµε ότι είναι µείζον το ζήτηµα της διαφάνειας και της καταπο-
λέµησης του µαύρου χρήµατος. Από την άλλη, αποδεχθήκαµε
κατά την ακρόαση των φορέων πως υπήρχαν και άλλες λύσεις
που θα έφερναν τα ίδια αποτελέσµατα, όπως το ιταλικό µοντέλο
της ακινητοποίησης σε αποθετήριο τίτλων, οι οποίες δεν εξετά-
στηκαν. Ακολουθήθηκε, δηλαδή, η λογική «πονάει κεφάλι, κόβει
κεφάλι». Εντούτοις, θεωρούµε ότι εάν ο σκοπός είναι κυρίως η
καταπολέµηση του µαύρου χρήµατος η διάταξη είναι εν µέρει
ατελέσφορος. Γιατί; Γιατί το ξέπλυµα µαύρου χρήµατος µέσω
µιας ανώνυµης εταιρείας µπορεί να γίνει και µέσω ανωνύµων
οµολογιών, τις οποίες προβλέπει το νοµοσχέδιο.

Τέλος, κατανοούµε τον προβληµατισµό που αναπτύχθηκε µε
αφορµή το άρθρο 102. Ο µη διαχωρισµός των µελών ενός διοι-
κητικού συµβουλίου σε εκτελεστά και µη µέλη, µε απόδοση σε
κάθε κατηγορία µελών διαφορετικού είδους ευθύνης, δηµιουργεί
ζητήµατα στη λειτουργία των ανωνύµων εταιρειών. Και αυτό,
γιατί αποθαρρύνονται από τη συµµετοχή στο διοικητικό συµβού-
λιο σηµαντικές προσωπικότητες του επιχειρείν, καθώς ακόµα και
η τυπική τους συµµετοχή εγείρει σοβαρούς κινδύνους για τους
ίδιους. Βλέπετε τι έγινε µε τη νοµολογία και τα θέµατα τα οποία
έχουν δηµιουργηθεί στη νοµολογία. Μάλιστα, τελευταία και το
Ακυρωτικό Δικαστήριο, ο Άρειος Πάγος, ενώ είχαν ευθύνη, κατά
τον νόµο, όλα τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου, ήρθε η νο-
µολογία και εξαιρούσε αυτούς, οι οποίοι δεν είχαν διευθυντικές
σχέσεις ή δεν ήταν εκτελεστικά µέλη.

Εάν θέλουµε, λοιπόν, ισχυρές ανώνυµες εταιρείες, ανθεκτικές
στο διεθνή ανταγωνισµό, οφείλουµε να κατανοήσουµε πως
αυτές προϋποθέτουν ισχυρά διοικητικά συµβούλια, µε προσωπι-
κότητες µε γνώση και εµπειρία. Αυτό γίνεται σε όλες τις επιτυ-
χηµένες οικονοµίες. Εάν τα µη εκτελεστικά µέλη κινδυνεύουν να
καταστραφούν εξαιτίας της απλής συµµετοχής τους στο διοικη-
τικό συµβούλιο, δεν βοηθάµε ούτε τις ανώνυµες εταιρείες, αλλά
ούτε και τη χώρα. Για τον λόγο αυτό, το άρθρο αυτό θα το κατα-
ψηφίσουµε στην παρούσα µορφή, εκτός εάν φέρετε µέχρι το
τέλος της συζήτησης κάποια νοµοτεχνική βελτίωση, η οποία να
διαχωρίζει και να καταµερίζει τις ευθύνες όπως πρέπει.

Για λόγους φιλοσοφίας, τους οποίους ήδη προανάφερα, δια-
φωνούµε και µε το άρθρο 115 για το µονοµελές διοικητικό όρ-
γανο, για διοικητικό συµβούλιο δηλαδή µονοµελές, θεωρώντας
ότι η υποχρέωση για τουλάχιστον τριµελή διοικητικά συµβούλια
µπορεί και πρέπει να λειτουργήσει ως αντικίνητρο, προκειµένου
οι τόσο µικρές εταιρείες να περιβληθούν τον τύπο µιας εταιρείας
περιορισµένης ευθύνης ή µιας ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εται-
ρείας.

Διαφωνούµε και µε το άρθρο 144, όπως άλλωστε επισηµάν-
θηκε και από την Ένωση Εισηγµένων Εταιρειών. Νοµίζω ότι και
το υπόµνηµα, το οποίο µας έφεραν, είναι πολύ κατατοπιστικό.
Γιατί διαφωνούµε; Διότι µας προβληµατίζει το γεγονός ότι µέλη
της ίδιας ένωσης µετόχων µπορούν να είναι µέτοχοι διαφορετι-
κών ανωνύµων εταιρειών, τα συµφέροντα τα οποίων δεν συµβα-
δίζουν κατ’ ανάγκη ή ενδέχεται να είναι συγκρουόµενα, καθώς
και το ότι ενδεχοµένως είναι δυνατόν να υπάρχουν περισσότερες
της µιας ενώσεις µετόχων της ίδιας εταιρείας. Δεν αποκλείεται
αυτό. Αντιλαµβάνεστε, λοιπόν, τι κυκεώνας θα δηµιουργηθεί.

Η ρύθµιση αυτή δεν πρέπει να καταλήξει στη δηµιουργία συν-
θηκών καταχρηστικής άσκησης των δικαιωµάτων των µετόχων,
ούτε στη συνδικαλιστικοποίηση της µετοχικής ιδιότητος ούτε στη
χειραγώγηση µετόχων.

Επίσης, διαφωνούµε και µε τις διατάξεις του δέκατου τρίτου
µέρους, εκτός του άρθρου 178 και θα γίνω πιο σαφής. Στο
άρθρο 177 στην πρώτη παράγραφο προβλέπεται ως αδίκηµα η
σύνταξη των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων ή των ενοποι-
ηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων κατά παράβαση του
νόµου.

Είναι ασαφής η περίπτωση «κατά παράβαση του νόµου», γιατί
σηµαίνει και απλά τυπικές παραβάσεις. Συνεπώς ορθότερο είναι

να απαλειφθεί η περίπτωση «ή τις συντάσσει κατά παράβαση του
νόµου». Γιατί θα έχουµε προβλήµατα και µε το ζήτηµα της συρ-
ροής των εγκληµάτων, όπως σας εξήγησα και στην επιτροπή.
Διότι υπάρχουν πάρα πολλές διατάξεις εδώ, οι οποίες ρυθµίζον-
ται διαζευκτικά. Αυτές είναι διατάξεις, οι οποίες στη νοµική
γλώσσα συνιστούν τα λεγόµενα «σωρευτικώς µεικτά αδικήµατα».
Δηλαδή, υπάρχουν πολλοί τρόποι που µπορεί να τελεστούν,
αλλά κάθε τρόπος αποτελεί αυτοτελές αδίκηµα. Το επεσήµανα
και προχθές και έπρεπε να σας το πουν οι σύµβουλοί σας. Ήθελα
να το δείτε, αλλά δεν βλέπω να το έχετε δει.

Κατά συνέπεια, όπως είναι διάσπαρτες όλες αυτές οι διατάξεις
θα δηµιουργηθούν ζητήµατα µε τη συρροή των εγκληµάτων.
Έχω την εντύπωση, όµως, ότι αν στο άρθρο 177 αφαιρέσετε τη
φράση «ή τις συντάσσει κατά παράβαση του νόµου», η Νέα Δη-
µοκρατία θα ψηφίσει το άρθρο.

Το ίδιο ισχύει και για τη δεύτερη παράγραφο του εν λόγω άρ-
θρου, που αφορά στη διανοµή κερδών µε βάση καταστάσεις που
«συντάχθηκαν κατά παράβαση του νόµου». Με την ίδια δικαιο-
λογητική βάση, αφού ήδη προβλέπεται η τιµωρία, όταν τα κέρδη
διανεµηθούν βάσει ανακριβών ή παραπλανητικών πληροφοριών,
θα έχουµε απορρόφηση, δηλαδή µια ειδική διάταξη και µια γενι-
κότερη. Και εδώ θα δηµιουργηθεί πρόβληµα. Μπορείτε να το
διορθώσετε.

Στην παράγραφο 5 του ιδίου άρθρου, νοµίζω ότι, για να υπάρ-
χει αρµονία µε όλο το πνεύµα της διάταξης, πρέπει να προσθέ-
σετε, µετά τις περιπτώσεις της ατελούς, της µη σύννοµης
έκθεσης κ.λπ. και τις λέξεις «ή παραπλανητική έκθεση», την
οποία επαναλαµβάνετε στις παραπάνω εκθέσεις. Έτσι θα υπάρ-
χει ένας ειρµός σε όλη τη διάταξη. 

Σχετικά µε το άρθρο 179, στην παράγραφο 5, η πρόβλεψη ποι-
νής «µέχρις ενός (1) έτους» είναι ιδιαίτερα επιεικής για όποιον
εσκεµµένα παρακωλύει άµεσα ή έµµεσα τη διενέργεια ελέγχου.
Δηλαδή, υπάρχει εδώ µια αντιφατικότητα. Να το εξηγήσουµε,
κύριε Υπουργέ. Νοµίζω ότι µπορείτε να το δείτε και αντί να βά-
λετε τις λέξεις «φυλάκιση µέχρις ενός (1) έτους», να βάλετε τις
λέξεις «διά φυλακίσεως», που πάει µέχρι πέντε έτη. Έτσι, θα επα-
φίεται στην κρίση των δικαστηρίων να σταθµίσουν την παρά-
βαση, βάσει του πλέγµατος των παραγράφων του άρθρου
αυτού. 

Στο άρθρο 180 πρέπει να πω ότι πράγµατι έγινε πολύ καλή
δουλειά. Ήταν ένα δύσκολο άρθρο. Βεβαίως δεν έχω να πω
πολλά πράγµατα. Ορθώς διαγράψατε το τελευταίο εδάφιο του
άρθρου 180, γιατί θα δηµιουργούσε προβλήµατα. Το είχαµε επι-
σηµάνει. Βεβαίως, αυτό -επιτρέψτε µου να πω- σας το πιστώ-
νουµε. 

Στο άρθρο 181, στην πρώτη παράγραφο, δεν γίνεται κατα-
νοητή η πρόβλεψη αληθινής συρροής, όπως σας είπα, γενικά και
αόριστα µε άλλες διατάξεις. Αν πρόκειται για παραβάσεις, πα-
ραδείγµατος χάριν κατάχρησης αγοράς ή της νοµοθεσίας της
κεφαλαιαγοράς, τότε τα αδικήµατα των άρθρων 176 και 177 του
σχεδίου νόµου µπορούν να τελούν σε σχέση µιας φαινοµένης
συρροής. Δεν ξέρω αν υπάρχει κάποιος νοµικός εκεί, για να το
καταλάβει και να το διορθώσει, γιατί θα έχουµε το ίδιο πρό-
βληµα. Συνεπώς η διάταξη µόνο προβλήµατα θα δηµιουργήσει. 

Η ύπαρξη αληθινής συρροής µε άλλες διατάξεις του Ποινικού
Κώδικα ειδικών ποινικών νόµων, µε βάση το κριτήριο του προ-
σβαλλόµενου εννόµου αγαθού, είναι έργο ήδη γνωστό στα δικα-
στήρια, χωρίς την ανάγκη µιας αόριστης αναφοράς. Συνεπώς
νοµίζω ότι πρέπει να απαλειφθεί η παράγραφος 1.

Όµως, από ό,τι είδα, νοµίζω ότι το διορθώσατε, κύριε
Υπουργέ. Απαλείψατε την παράγραφο 1, όπως είχαµε πει. Είναι
πολύ σωστό, λοιπόν. Κατόπιν αυτού, θα ψηφίσουµε και το άρθρο
181.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κατ’ αρχάς, πριν
πάµε στα διαδικαστικά, εκπροσωπώντας όλες τις πτέρυγες της
Βουλής νοµίζω ότι οµόφωνα πρέπει να εκφράσουµε τα συλλυ-
πητήριά µας στις οικογένειες δύο προσωπικοτήτων που έφυγαν
από κοντά µας. Είναι µια γυναίκα και ένας άντρας. 

Η γυναίκα είναι η συνάδελφός µας Βιργινία Τσουδερού. Οι πα-
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λαιότεροι τη θυµόµαστε, διότι ήταν για πάρα πολλά χρόνια µέσα
σε αυτή την Αίθουσα και είχε πολυποίκιλη δράση. Ο δεύτερος
ήταν µια προσωπικότητα της επιχειρηµατικής και αθλητικής
ζωής. Αναφέροµαι στον Παύλο Γιαννακόπουλο. 

Εκ µέρους όλων των πτερύγων της Βουλής, εκφράζουµε τα
θερµά µας συλλυπητήρια στις οικογένειες και της Βιργινίας
Τσουδερού και του Παύλου Γιαννακόπουλου. 

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ένα λεπτό, κύριε
Υφυπουργέ.

Δικαίως ο κ. Λοβέρδος µου έκανε νόηµα, αλλά είχα πει ότι θα
είµαι ελαστικός λόγω του µεγέθους του νοµοσχεδίου. 

Οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι και οι εισηγητές αντί για δώ-
δεκα λεπτά «νοµίµως» -δεν είναι νόµιµο- θα έχουν δεκαπέντε
λεπτά οµιλίας. Οι συνάδελφοι οι οποίοι ενεγράφησαν είναι πέντε
όλοι κι όλοι και αντί για πέντε λεπτά θα έχουν οκτώ λεπτά. Δύο
Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι δεν θα µιλήσουν. O Υπουργός ζή-
τησε δέκα λεπτά. Επειδή, όµως, µπορεί να χρειαστεί να απαντή-
σει, του βάζω τριάντα λεπτά. Οι υπόλοιποι συνάδελφοι θα έχουν
µία ώρα. Έκανα, λοιπόν, άθροιση των χρόνων και θα χρει-
αστούµε πέντε ώρες. Άρα στις 23.00’ απόψε µπορούµε να τελει-
ώσουµε. Αν δεν έχετε αντίρρηση και συµφωνούµε, να κλείσουµε

στις 23.00’ και αν χρειαστεί οι εισηγητές µόνο µπορούν να έχουν
και µία µικρή δευτερολογία. 

Εποµένως υλοποιώ και την υπόσχεσή µου προς τον οµοϊδεάτη
µου στα ποδοσφαιρικά κ. Λοβέρδο ότι θα το κάνω εγώ πριν φύγω
από την Έδρα. 

Κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να καταθέσω κάποιες νοµο-
τεχνικές βελτιώσεις. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Δεν χρειάζεται να τις
εξηγήσετε. Καταθέστε τις νοµοτεχνικές για να φωτοτυπηθούν
και να διανεµηθούν στους συναδέλφους.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Πρέπει να τις ακούσουµε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Λοβέρδο, ο

Υφυπουργός θα είναι εδώ µέχρι το τέλος. Η γνώµη µου είναι να
τις διαβάσετε και επ’ αυτών αν υπάρχουν διευκρινίσεις, θα δο-
θούν εξηγήσεις.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Είναι πολλές. Τις καταθέτω τώρα. Θα µοιραστούν σε
όλους, οπότε στη συζήτηση, αν χρειαστεί, θα απαντήσουµε. 

(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός κ. Αστέριος Πιτσιόρλας κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νοµοτεχνικές βελ-
τιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής: 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ο κ. Καρράς έχει τον
λόγο για δεκαπέντε λεπτά.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε. 

Είχα ξεκινήσει µε τη σκέψη µιλώντας σήµερα στην Ολοµέλεια
να αναφερθώ στο ότι πρόκειται για ένα καλό νοµοθέτηµα και να
πω ότι η οµάδα εργασίας, που εργάστηκε υπό τον καθηγητή Πε-
ράκη, έχει φέρει ένα κατ’ αρχήν αποτέλεσµα του πονήµατός της.
Στη διαδροµή, όµως, ακούω ότι υπάρχουν ενενήντα µία νοµοτε-
χνικές βελτιώσεις, οι οποίες µπορεί να είναι απλές, λεκτικές,
αριθµητικές. Δυστυχώς, όµως, πολλές φορές οι νοµοτεχνικές
βελτιώσεις έχουµε δει να είναι ολόκληρες παράγραφοι ή ολό-
κληρες προτάσεις που µεταβάλλουν ή και αλλοιώνουν τη µορφή
διατάξεων, για τις οποίες καλούµαι να εισηγηθώ σήµερα στη συ-
ζήτηση.

Αυτό, λοιπόν, µε αναγκάζει να εκφράσω τις αντιρρήσεις µου
και τη διαµαρτυρία µου, διότι και µόνο για να γίνει η αντιστοίχιση
µεταξύ των ενενήντα µίας νοµοτεχνικών βελτιώσεων και του αρ-
χικού κειµένου, που έχουµε στη διάθεσή µας, προς το όπως «νο-
µοτεχνικώς βελτιώνεται», απαιτούνται δύο µε τρεις ώρες χρόνος,
ο οποίος δεν µου παρεσχέθη, αφού οι βελτιώσεις δεν έχουν κα-
τατεθεί.

Στη συζήτηση, λοιπόν, η οποία θα ακολουθήσει, οφείλω να πω
ότι δεν µπορώ να υποστηρίξω ή να αποδεχθώ ότι θάλπεται ο τρό-
πος της καλής νοµοθέτησης. 

Ένα άλλο ζήτηµα το οποίο µε αναγκάζει να το σχολιάσω είναι
ότι ήρθε µε τη διαδικασία του επείγοντος. Επίσης, αναφέρθηκε
ότι το νοµοθέτηµα αυτό αποτελούσε µία υποχρέωση προαπαι-
τουµένων. Δυστυχώς, όµως -και πρέπει να το πω- ανέτρεξα σε
εκείνο το περίφηµο λεγόµενο «συµπληρωµατικό µνηµόνιο» που
ανήρτησε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στο διαδικτυακό της τόπο, το
οποίο τι αναφέρει ως προαπαιτούµενο; Λέει ότι για να εκσυγχρο-
νίσει το εταιρικό δίκαιο η Κυβέρνηση, έχει ετοιµάσει επισκόπηση
των αλλαγών που απαιτούνται για να ευθυγραµµιστεί ο ν.2190
προς τις βέλτιστες πρακτικές.

Συνεπώς εδώ έχουµε µπροστά µας έναν νόµο ο οποίος ουσια-
στικά είναι ο Κώδικας των Ανωνύµων Εταιρειών, γιατί είναι τα
εκατόν ενενήντα άρθρα, τα οποία περιλαµβάνουν όλες τις βασι-
κές διατάξεις του προγενέστερου δικαίου, ενώ θα αρκούσαν ελά-
χιστες τροποποιήσεις του αρχικού.

Θα συζητήσουµε, λοιπόν, σήµερα γι’ αυτόν τον νόµο, ο οποίος
στην έκθεση ρυθµίσεων και στην έκθεση αξιολόγησης αναφέρε-
ται ότι έχει συνέπειες στην οικονοµία. Και από τη µία πλευρά ανα-
µένει τη βελτίωση και την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των
επιχειρήσεων και από την άλλη πλευρά, εκείνο το οποίο ήταν το
προαπαιτούµενο, ήταν κάποιες παρεµβάσεις για να δηµιουργη-
θούν κάποιες καλύτερες συνθήκες και υπό λογικές συνθήκες θα
έπρεπε να φτάσουµε σε µια κωδικοποίηση στον κατάλληλο
χρόνο για να συζητήσουµε, όχι υπό τις σηµερινές συνθήκες του
επείγοντος ως προαπαιτούµενο.

Βεβαίως, έχω και ένα περαιτέρω σχόλιο σε σχέση µε την έκ-
θεση αξιολόγησης των ρυθµίσεων. Μας λέει, λοιπόν, ότι αναµένει
να ενισχυθεί η ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων. Αυτό, βε-
βαίως, θα ήταν µια ιδεατή σκέψη σε περίπτωση που ζούσαµε υπό
οµαλές, κανονικές οικονοµικές συνθήκες και θα µπορούσαµε να
λέµε ότι η οικονοµία της Ελλάδος βρίσκεται στο καλύτερο ση-
µείο της και έχουµε ανάγκη ενός νοµοθετήµατος, πλήρους, ανω-
νύµων εταιρειών για να µπορέσει να ενδυναµωθεί η ανάπτυξη.

Όµως, τα πραγµατικά περιστατικά, τα οποία υπάρχουν αυτή
τη στιγµή στην ελληνική πραγµατικότητα, είναι εντελώς διαφο-
ρετικά. Το πρωί στην ίδια Αίθουσα, της Ολοµέλειας, συζητούνταν
ρυθµίσεις, κυβερνητικές, προτάσεις, οι οποίες επαναφέρουν εν-
τονότερα τα όσα έχουν ψηφιστεί παλαιότερα από την κυβερνη-
τική πλειοψηφία. Ποιων δηλαδή; Εκείνων των περικοπών, εκείνων
των ρυθµίσεων που αφορούν τη δέσµευση του ελληνικού κρά-
τους για την εξυπηρέτηση των δανείων των µνηµονίων.

Και διερωτώµαι τώρα. Να ενισχυθεί η ανάπτυξη, να υπάρξει
ανάπτυξη. Πώς θα υπάρξει ανάπτυξη, όταν το τραπεζικό σύ-
στηµα δεν µπορεί να δανειοδοτήσει την οικονοµία, διότι δεν έχει
την αναγκαία ρευστότητα και τα όποια χρήµατα υπάρχουν αυτή
τη στιγµή διαθέσιµα, είναι για να καλύπτονται τα εποπτικά κεφά-

λαια των τραπεζών και τίποτα περαιτέρω;
Θα σας αναφέρω ένα σηµερινό παράδειγµα. Έχουµε δει ότι

µε διάταξη στο λεγόµενο πολυνοµοσχέδιο, στον δηµιουργού-
µενο κεντρικό λογαριασµό της Κυβέρνησης θα µεταφερθούν όλα
τα υπόλοιπα των λογαριασµών των φορέων της γενικής κυβέρ-
νησης. Η Κυβέρνηση, όµως, δεν µας είπε ποιος είναι ο αριθµός,
ποιο είναι το ποσό των χρηµάτων. Από δηµοσιεύµατα -χωρίς να
διεκδικώ την ακρίβεια- διάβασα ότι είναι 2.600.000.000 ευρώ από
τις τέσσερις συστηµικές τράπεζες, τα οποία θα µεταφερθούν
στον κεντρικό λογαριασµό στην Τράπεζα της Ελλάδος, ούτως
ώστε να µετατραπούν σε repos. 

Και τι σηµαίνει αυτό, κατά τη δική µας άποψη; Αφαίρεση επι-
πλέον πόρων από την ιδιωτική οικονοµία. Αυτά τα 2.600.000.000
ευρώ -αν είναι ακριβής ο αριθµός, το επαναλαµβάνω- θα ήταν
ένα µέσο ενίσχυσης της οικονοµίας, ένα µέσο ενίσχυσης της κα-
τανάλωσης, της δανειοδοτήσεως και των ανωνύµων αυτών εται-
ρειών, για τις οποίες µιλάµε, ούτως ώστε να επιτευχθεί η
πολλαπλασιαστική κυκλοφορία του χρήµατος. Σήµερα αφαι-
ρούνται και αυτά και οδηγούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος, για
να εξυπηρετήσουν αποκλειστικά δανειακές ανάγκες της χώρας.

Πάµε, λοιπόν, παρακάτω. Θέλετε να συζητήσουµε και για τον
νόµο; Να συζητήσουµε και για τον νόµο. Δεν θα πω εγώ τι θα
γίνει -να µη γίνω κουραστικός πάλι- µε τα πρωτογενή πλεονά-
σµατα, αν είναι υπερβολικά, πώς επιδρούν στην ανάπτυξη ή όχι
της οικονοµίας.

Θα πω κάτι άλλο, όµως, συµπληρωµατικά των προηγουµένων.
Ποιο είναι το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων, ούτως ώστε
να λέµε ότι µέσω των δηµοσίων επενδύσεων και οι ανώνυµες
εταιρείες -για να το συνδέσω και µε το νοµοθέτηµα το οποίο συ-
ζητάµε σήµερα- θα µπορούν να ωφεληθούν αναλαµβάνοντας δη-
µόσια έργα και προµήθειες και να παραγάγουν και να
λειτουργήσει καλύτερα η οικονοµία και να αναπτυχθεί;

Βεβαίως, εδώ είµαι υποχρεωµένος να πω ότι τα αντίµετρα, τα
οποία φέρεται να υποστηρίζει η Κυβέρνηση πως θα υπάρχουν
για το µέλλον, θα έχουν αφαιρέσει ήδη τους πόρους από την οι-
κονοµία και όταν υπάρξουν, θα δηµιουργήσουν επιπλέον επι-
πλέον ύφεση ή θα έχει οδηγηθεί η οικονοµία σε περαιτέρω
ύφεση και τότε θα είναι δώρον άδωρον.

Βλέπω, λοιπόν, τώρα, κύριε Πρόεδρε, ότι διανέµονται οι νοµο-
τεχνικές βελτιώσεις, εκείνες για τις οποίες έκανα λόγο στην
αρχή. 

Έστω, λοιπόν, κι αν ακόµα διανέµονται, εγώ οφείλω να πω κάτι
και να το στηλιτεύσω: Ως παλαιός νοµικός -επιτρέψτε µου αυτόν
τον εγωισµό- γνωρίζω ότι όταν δεν υπάρχει ήδη διαµορφωµένη
νοµολογία σε ένα νέο νοµοθέτηµα -και εγώ πολλές φορές το έχω
κάνει- προσφεύγει κανείς στις συζητήσεις της Βουλής, για να
αντλήσει ερµηνευτικά επιχειρήµατα για τον νόµο. Πολλές φορές
αναγκαστήκαµε, όπου δεν υπήρχε νοµολογία, να δούµε Πρα-
κτικά Βουλής και δη Πρακτικά Ολοµέλειας, όπου γίνεται η ευρύ-
τερη συζήτηση. 

Πώς, λοιπόν, θα βοηθήσουµε τον µελλοντικό ερµηνευτή του
δικαίου, του νόµου περί ανωνύµων εταιρειών, όταν σήµερα, αυτή
τη στιγµή, έρχονται οι όποιες βελτιώσεις, οι οποίες µπορεί να
είναι τυπικές, µπορεί να είναι λεκτικές, µπορεί να είναι αριθµητι-
κές αλλά, εν πάση περιπτώσει, για να τις προτείνει και να τις φέρ-
νει η Κυβέρνηση να ενσωµατωθούν στον νόµο σηµαίνει ότι
βοηθούν στην ερµηνεία; Πώς, λοιπόν, εγώ θα σχηµατίσω εικόνα,
ως αγορητής, για να µπορέσω να τοποθετηθώ και να βοηθήσω
και τον συνάδελφό µου -µελλοντικό εφαρµοστή και ερµηνευτή
του νόµου; Πιστεύω ότι και αυτό θα αποτύχει. 

Θα πω και ένα τελευταίο: Βλέπω ότι το σχέδιο νόµου, το οποίο
συζητάµε, έχει µία ανάλογη µορφή του ν.2190, µε τις επεµβάσεις
και τις συµπληρώσεις που είχαν γίνει. Αναζήτησα, λοιπόν, τον
τρόπο, έστω, θέλοντας να έχω µια αισιοδοξία, αν θέλετε, κύριε
Υπουργέ και κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Ανώνυµες εταιρείες:
24.000 ευρώ, 25.000 ευρώ. Γιατί, λοιπόν, να είναι ονοµαστικοποι-
ηµένες οι µετοχές στα 25.000 ευρώ; Δεν έχω πάρει απάντηση,
διότι 25.000 ευρώ κοστίζει ένας φούρνος σήµερα, ένας µικρός
φούρνος από τους πολλούς που σερβίρουν καφέ στο χέρι. Αυτή
είναι η επένδυση. Εκεί θα γίνει το ξέπλυµα του χρήµατος; Θα
γίνει πιθανόν στις µεγάλες επιχειρήσεις, στις µεγάλες ανώνυµες
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εταιρείες που απαιτούν κεφάλαια. Όµως και εκεί δεν µπορεί να
πιαστεί εύκολα το ξέπλυµα, διότι µέτοχοι των µεγάλων ανωνύµων
εταιρειών είναι άλλες ανώνυµες εταιρείες και συνήθως µέτοχοι
των µητρικών εταιρειών είναι εξωχώριες εταιρείες, για τις οποίες
δεν έχουµε ποτέ εικόνα ποιοι είναι οι πραγµατικοί µέτοχοι. 

Κρατώ, λοιπόν, κάποιες επιφυλάξεις για το πώς µε την ονοµα-
στικοποίηση των µετοχών θα πετύχουµε ένα αποτέλεσµα. Οι µι-
κρές εταιρείες ας είναι ονοµαστικές, διότι δεν έχουν και
αντικείµενο. Βεβαίως, ο ίδιος ο νόµος -το είπα και στην επιτροπή-
έρχεται ως ενιαίο νοµοθέτηµα και ελάχιστες σηµειώσεις, διακρί-
σεις κάνει µεταξύ µικρών, µικρότερων, µεσαίων και µεγάλων επι-
χειρήσεων. 

Όµως, επανέρχοµαι στο κρίσιµο: Πώς θα µπορέσει ο ενδιαφε-
ρόµενος να ιδρύσει µία ανώνυµη εταιρεία, να είναι υγιής η ανώ-
νυµη εταιρεία, ή πώς η ήδη υφιστάµενη ανώνυµη εταιρεία που
υπάρχει, θα µπορέσει να ενισχυθεί µε αύξηση κεφαλαίων, αφού
είπαµε ότι δεν µπορεί µε τραπεζικό δανεισµό; Ποιοι θα είναι πρό-
θυµοι, εκείνοι οι οποίοι θα βάλουν το χέρι στην τσέπη, για να κα-
ταθέσουν τα κεφάλαια που απαιτούνται για τη λειτουργία µιας
επιχείρησης; 

Βλέπω, λοιπόν, ότι πάει σε µία µορφή, η οποία υπήρχε µεν και
στο προηγούµενο νοµοθετικό καθεστώς, αλλά, δυστυχώς, στην
πρακτική δεν έχει αποδώσει τα αναµενόµενα. Αφορά µόνο τις
πολύ µεγάλες επιχειρήσεις. 

Μάλιστα, τις τελευταίες µέρες, σε µία από τις µεγάλες ελληνι-
κές επιχειρήσεις που εµφανίζεται διεθνοποιηµένη, έχουµε και
πρόβληµα µε την κατάπτωση των οµολογιακών δανείων που έχει
πάρει και όχι µόνο. Διαβάσαµε σε κυριακάτικες εφηµερίδες ότι
οι οµολογιούχοι ενώνονται -δεν αναφέρω το όνοµα της εται-
ρείας, είναι γνωστή, αφορά faux bijoux- για να στραφούν κατά
της εταιρείας και ενδεχόµενα και κατά της Επιτροπής Κεφαλαι-
αγοράς, της οποίας ο εκπρόσωπος, βέβαια, ήρθε στην επιτροπή
µας και είπε ότι το νοµοσχέδιο είναι πάρα πολύ καλό, αλλά δεν
είχε την ευαισθησία τουλάχιστον να µείνει να του απευθύνουµε
και κάποιες ερωτήσεις, για να µας δώσει κάποιες εξηγήσεις και
έφυγε πρώτος-πρώτος. Δεν ξέρω γιατί. Τόσο ικανοποιηµένος
ήταν από το νοµοσχέδιο; Τόσο σίγουρος ήταν ότι όλα θα πάνε
καλά, ή ήθελε να αποφύγει; Δεν µε απασχολεί, δεν µε ενδιαφέ-
ρει. 

Επανέρχοµαι, λοιπόν. Μιλάµε για οµολογιακά δάνεια και λέµε
ότι οι ελληνικές εταιρείες στο εξής θα µπορούν να εκδίδουν πολ-
λών κατηγοριών οµολογιακά δάνεια, τουτέστιν να απευθύνονται
στο ιδιωτικό επενδυτικό κοινό. 

Να θυµίσω κάτι: Τα οµολογιακά δάνεια έχουν ένα πλεονέκτηµα
και ένα µειονέκτηµα έναντι των αυξήσεων κεφαλαίου. 

Τα οµολογιακά δάνεια είναι έντοκα πάντοτε. Μπορεί να είναι
µετατρέψιµα, µπορεί να είναι εξαγοράσιµα, αλλά η επιβάρυνση
που αφορά τις εταιρείες είναι αντίστοιχη προς τον τραπεζικό δα-
νεισµό.

Υπάρχει και προ διετίας περίπου ανάλογη διάταξη, κύριε
Υπουργέ, που αφορούσε την κατάργηση του ανώτατου επιτοκίου
των οµολογιών που ήταν 5%. Ερχόταν, λοιπόν, προ δύο ετών η
νοµοθεσία να µας πει το εξής: Ξέρετε κάτι; Όταν οποιοσδήποτε
δανείζεται µέσω οµολογιακού δανεισµού, δεν υπάρχει ο περιο-
ρισµός του 5% στο δάνειο, για να µπορούν -λέει- να προσελ-
κύουν χρήµατα στην Ελλάδα, να έρθουν κεφάλαια. 

Σήµερα, λοιπόν, µέσα στον ίδιο τον νόµο λέτε -στο άρθρο 60
αναφέροµαι- ότι απελευθερώνεται το επιτόκιο -δεν υπάρχει ανώ-
τατο θεµιτό επιτόκιο- στην έκδοση οµολογιακών δανείων, τα
οποία καλύπτονται από ιδιωτικά κεφάλαια και ότι τις οµολογίες
τις καλύπτουν οι τράπεζες, τελικά, υπό τη µορφή της εγγύησης. 

Και τίθεται, λοιπόν, το ερώτηµα: Ποιο είναι σήµερα το επιτόκιο,
µε το οποίο θα µπορέσει να ενισχυθεί µία εταιρεία µεγάλη, µε-
σαία, µε ένα οµολογιακό δάνειο; Είναι το 5%; Είναι το 4,70%,
εκείνο για το οποίο έκανε πίσω το ελληνικό κράτος; Μας είπατε
ότι οφειλόταν στην ασαφή πολιτική κατάσταση της Ιταλίας. Το
δέχοµαι. Η Ιταλία επέδρασε και δεν µπορέσαµε να βγάλουµε το
οµόλογο των 10 δισεκατοµµυρίων. Είναι, όµως, αυτή υγιής δα-
νειοδότηση στο 5%, στο 6%, στο 4,75%, που θα ενισχύσει την οι-
κονοµία; Εγώ πιστεύω πως όχι.

Και, µάλιστα, είµαι καχύποπτος και για κάτι άλλο. Υπάρχει

µέσα στο ίδιο νοµοσχέδιο διάταξη, που λέει ότι γνωστές εται-
ρείες απόκτησης και διαχείρισης «κόκκινων» δανείων -απαιτή-
σεων, κατά το γράµµα του νόµου, του ν.4354- ονοµάζονται
σήµερα «χρηµατοδοτικές», δηλαδή µεταφέρονται σε ένα ευρύ-
τερο καθεστώς από εκείνο υπό το οποίο υπέκειντο, στον έλεγχο
της Τραπέζης της Ελλάδος, και έχουν και το δικαίωµα να είναι
νόµιµοι εκπρόσωποι οµολογιούχων. Γιατί αυτό; Δεν δόθηκε
ακόµα εξήγηση. 

Βεβαίως δεν µπορώ να είµαι πάντα επικριτικός στο σύνολο
ενός νοµοσχεδίου, το οποίο έχει µια ιστορική προέλευση και το
οποίο, βεβαίως -θα επαναλάβω και πάλι ότι δεν θέλω να είµαι
άδικος απέναντι σε κανέναν- είναι προϊόν επιµελούς εργασίας.
Η κριτική µου γίνεται µε βάση τις παρούσες ανάγκες της χώρας
και της οικονοµίας.

Και να δώσω και ένα άλλο παράδειγµα, γιατί βλέπω ότι εξαντ-
λείται ο χρόνος µου, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον έχουµε υπερβεί
τον χρόνο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Ελάχιστη ανοχή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Βεβαίως.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Στην Ελλάδα είναι κατα-

γεγραµµένες -το έχω σηµειώσει αυτό και το θεωρώ ακριβές, γιατί
το έχω ελέγξει- σαράντα τρεις χιλιάδες εξακόσιες σαράντα οκτώ
ανώνυµες εταιρείες ελληνικής -ας τις ονοµάσω έτσι- ιθαγενείας.
Βεβαίως δεν ισχυρίζοµαι ότι όλες αυτές λειτουργούν. Έχουν,
όµως, ιδρυθεί. Μπορεί να είναι εν υπνώσει, µπορεί να µην έχουν
καµµία δραστηριότητα. Αυτό σηµαίνει ότι η έννοια της ελληνικής
ανώνυµης εταιρείας είναι υποτιµηµένη, γιατί όλοι κάνουµε µία
ανώνυµη εταιρεία, για να αποφύγουµε, υποτίθεται, τις ευθύνες
έναντι των τρίτων, τις οποίες τελικά δεν αποφεύγουµε, διότι µας
φωνάζει η τράπεζα για να µας δώσει 1.000 ευρώ, ένα ελάχιστο
δάνειο, και υπογράφουµε όλοι µέχρι τρίτης γενεάς, µέχρι και οι
πεθερές και οι πεθεροί και οι συµπέθεροι! 

Θα επαναφέρω τον προβληµατισµό µου και θα πω τούτο. Γι’
αυτές τις σαράντα τρεις χιλιάδες εξακόσιες σαράντα οκτώ ανώ-
νυµες εταιρείες δεν θα έπρεπε να υπάρχει πρόνοια, για να µπο-
ρέσουµε να διασώσουµε αρκετές από αυτές και να
προχωρήσουµε τώρα σε εισαγωγή απλοποιηµένων διατάξεων
µετασχηµατισµού τους; Θυµίζω το θέµα του ν.3190 για τις εται-
ρείες περιορισµένης ευθύνης που είχα θέσει και σχετικά µε τη
δυνατότητα ή µη να µετατρέπονται, ούτως ώστε να συνεχίσουν
να υφίστανται και να µην έρχεται ο ΕΦΚΑ να διεκδικεί αµέσως
ασφαλιστικές εισφορές από το σύνολο των µετόχων. Εν πάση
περιπτώσει, υποτίθεται ότι µετατίθεται για το µέλλον.

Και θα κλείσω µε ένα δικονοµικό θέµα, αν θέλετε, που µε έχει
προβληµατίσει. Πάρα πολλές διατάξεις αναφέρουν ότι θα επι-
λύονται οι διαφορές µε τη διαδικασία των ασφαλιστικών µέτρων.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Καρρά, πρέπει
να κλείσετε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Θα παρακαλέσω για
τριάντα δευτερόλεπτα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Επαναλαµβάνω, λοιπόν,

ότι πάρα πολλές διατάξεις αναφέρουν ότι θα επιλύονται διαφο-
ρές µε τη διαδικασία των ασφαλιστικών µέτρων, χωρίς να παρέ-
χεται δικαίωµα ένδικων µέσων.

Ας το δουν οι αρµόδιοι. Η νέα Πολιτική Δικονοµία δίνει το δι-
καίωµα στον δικαστή και στη διαδικασία των ασφαλιστικών µέ-
τρων, να επιβάλλει υποχρεωτικά την εντός προθεσµίας άσκηση
αγωγής. Μήπως πρέπει να διευκρινιστεί αυτό, για να µη βρεθούν
δικαστές που θα µαταιώσουν πολλές φορές την επίλυση των δια-
φορών;

Κατά τα λοιπά θα ψηφίσουµε αρκετές διατάξεις, κύριε
Υπουργέ -και επί της αρχής εγώ θα πω ότι ψηφίζουµε για τον
νόµο- για να µη δώσουµε τη διάσταση ότι είµαστε αρνητικοί.
Όµως θέλουµε να ληφθούν υπ’ όψιν και να ακουστούν οι παρα-
τηρήσεις αυτές που έθεσα σήµερα και όσες επί των οποίων ο κ.
Λοβέρδος εν συνεχεία θα τοποθετηθεί, γιατί θεωρούµε ότι δεν
δόθηκε η ανάπτυξη εκείνη η οποία απαιτείτο και δη στην κρίσιµη
σηµερινή συνεδρίαση.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, ιδιαίτερα.
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(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ και του Ποταµιού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, είκοσι
έξι µαθητές και µαθήτριες και τέσσερις εκπαιδευτικοί συνοδοί
τους από το 12ο Δηµοτικό Σχολείο της ωραίας Αλεξανδρούπο-
λης.

Καλώς ορίσατε στη Βουλή!
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Οι Βουλευτές κύριοι Μάρκος Μπόλαρης, Γιώργος Βαγιωνάς
και Κώστας Κουκοδήµος ζητούν άδεια ολιγοήµερης απουσίας
στο εξωτερικό. Η Βουλή εγκρίνει;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Συνεπώς η Βουλή

ενέκρινε τις ζητηθείσες άδειες.
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής της Χρυσής Αυγής, ο συνά-

δελφος κ. Ιωάννης Σαχινίδης.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το ότι θα άκουγα από στόµα αριστερού εισηγητή, να ζητά να

υπερψηφιστεί σχέδιο νόµου που έχει σχέση µε ανώνυµες εται-
ρείες, πραγµατικά µε ξεπερνά! Μου θύµισε την εικόνα µιας γε-
λοιογραφίας που απεικόνιζε τον αριστερό σε µικρή ηλικία µε το
αλφάδι στον κύκλο, στην εφηβεία να µετατρέπεται σε σήµα της
ειρήνης και στην ενηλικίωση σε σήµα της Μερσεντές.

Υπήρξαν ενενήντα µία νοµοτεχνικές βελτιώσεις, κύριε
Υπουργέ. Αυτό δείχνει ότι µάλλον η Κυβέρνησή σας έχει ανάγκη
από πρόσληψη µεταφραστών.

Υπάρχει µια κοινή απαίτηση, κυρίες και κύριοι, σε αυτόν τον
τόπο για κάθαρση. Πριν ξεκινήσει το παρόν σχέδιο νόµου, ξεκί-
νησε στις επιτροπές η συζήτηση για τα προαπαιτούµενα.

Όλα αυτά, όπως και τα µνηµόνια, δεν θα ήταν αναγκαία, αν
όλες οι κυβερνήσεις που πέρασαν από τη Μεταπολίτευση και
µετά, είχαν φροντίσει να ψηφίζουν νοµοσχέδια που θα προστά-
τευαν τους Έλληνες πολίτες από εταιρείες όπως οι σηµερινές
που συζητούµε. Αυτό δεν σηµαίνει ότι όλες οι ανώνυµες εται-
ρείες είναι εταιρείες που θέλουν να ξεπλύνουν µαύρο χρήµα. Ευ-
τυχώς έχουµε πάρα πολλά παραδείγµατα, από εταιρείες οι
οποίες εδώ και πάρα πολλά χρόνια θα έπρεπε να είναι πρότυπα
λειτουργίας, σε σχέση µε το τι προσφέρουν στους εργαζοµένους
τους και το τι πληρώνουν στα ταµεία του κράτους.

Ακούσαµε ότι κόπτονται όλοι οι προλαλήσαντες υπέρ της δια-
φάνειας και υπέρ της καταπολέµησης του µαύρου χρήµατος.
Αυτό δεν ισχύει.

Και επειδή σας έχουµε µάθει σε αυτή την Αίθουσα, να συζη-
τάµε πάντα µε επιχειρήµατα και αποδείξεις, κύριε Υπουργέ, στις
επιτροπές σας είχα µιλήσει για ένα σκάνδαλο σχετικά µε τον κ.
Μαρινόπουλο. Με διαβεβαιώσατε ότι κάτι τέτοιο δεν ισχύει. Ίσως
οι συνεργάτες σας σας είπαν ψέµατα, διότι µόλις πριν από λίγη
ώρα είχα τηλεφωνική επικοινωνία µε τη δηµοσιογράφο που αρ-
θρογράφησε το συγκεκριµένο άρθρο και µου είπε το εξής:
«Υπεύθυνη για την αναίρεση του άρθρου µου είµαι εγώ και κα-
νένας άλλος».

Άρα ισχύει απόλυτα και το θεωρώ δεδοµένο, εκτός αν βγει κά-
ποιος από τους κυρίους Μαρινόπουλο, Σκλαβενίτη ή εσείς
ακόµα, το Υπουργείο, να αποδείξετε ότι κάτι τέτοιο δεν ισχύει.
Αν θέλετε, έχω στην διάθεσή µου και τα τηλέφωνα για να το επι-
βεβαιώσετε. Ισχύει και ισχύει απόλυτα δυστυχώς. Και πιστέψτε
µε ότι δεν χαιρόµαστε, όταν επιβεβαιωνόµαστε για τέτοιες κατα-
στάσεις.

Μιλάµε, λοιπόν, για µια ανώνυµη εταιρεία όπως αυτές που συ-
ζητάµε, η οποία παρ’ ότι είναι στον Πτωχευτικό Κώδικα, κατά-
φερε και πήρε και ασφαλιστική και φορολογική ενηµερότητα για
επιστροφή φόρου από πρόστιµα 8 εκατοµµυρίων ευρώ.

Μιλάµε για µια εταιρεία, η οποία έχει βγάλει χρήµατα ύψους
1.800.000.000 ευρώ σε δώδεκα χώρες. Μιλάµε για µια εταιρεία,
η οποία έχει βαρέσει τέτοιο «κανόνι» στην αγορά, που λόγω της
δικής της συµπεριφοράς αναγκάστηκαν να κλείσουν πάρα πολ-
λές άλλες εταιρείες. 

Θα καταθέσω στα Πρακτικά έναν πίνακα των εταιρειών που
αφορά και θα διαβάσω κάποια ονόµατα για να καταλάβετε τι

ακριβώς συµβαίνει, διότι δυστυχώς αυτά είναι αλυσίδα. Το ότι
µία εταιρεία επιλέγει να είναι κακοπληρωτής σε προµηθευτές,
αναγκάζει άλλες υγιείς επιχειρήσεις να κλείνουν δηµιουργώντας
ανεργία, ενώ κλείνουν και επιχειρήσεις από τις οποίες το ελλη-
νικό κράτος εισέπραττε χρήµατα. 

Πού χρωστούσε η εταιρεία «ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ»; Σύµφωνα µε
άρθρο των «NEW YORK TIMES», χρωστούσε στην εταιρεία «ΣΑ-
ΡΑΝΤΗΣ» 6,4 εκατοµµύρια ευρώ, στην «ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΝΓΑΙΑ» 17,3
εκατοµµύρια ευρώ, στην «CRETA FARMS» 8,6 εκατοµµύρια
ευρώ, στον «ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟ» 10,82 εκατοµµύρια ευρώ, στη
«ΝΙΚΑΣ» 4,2 εκατοµµύρια ευρώ, στη «FOODLINK» 3.173.000
ευρώ, στην «ΚΡΙ-ΚΡΙ» περίπου 5.500 ευρώ –µικρό το ποσό- στην
«ΠΑΠΟΥΤΣΑΝΗΣ» 368.000 ευρώ, στην εταιρεία «ΚΡΗΤΩΝ
ΑΡΤΟΣ» 640.000 ευρώ, στον «ΜΠΟΥΤΑΡΗ» 152.000 ευρώ, στην
«ΕBΡΟΦΑΡΜΑ» 677.000 ευρώ, στους «ΜΥΛΟΥΣ ΛΟΥΛΗ» 360.000
ευρώ, στον Όµιλο «ΔΕΛΤΑ» 18,7 εκατοµµύρια ευρώ, στην εται-
ρεία «ΜΠΑΡΜΠΑ ΣΤΑΘΗΣ» 7,7 εκατοµµύρια ευρώ.

Αντιλαµβάνεστε, λοιπόν, τι έχουν κάνει αυτοί οι άνθρωποι.
Τα καταθέτω στα Πρακτικά, για να µπορούν να έχουν πρό-

σβαση και οι συνάδελφοι.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Σαχινίδης καταθέτει

για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Μέσω αυτής της «κανονιάς» που έπεσε στην πιάτσα –για να µι-
λήσω έτσι λαϊκά κι εγώ- τα λεφτά που σας ανέφερα προηγουµέ-
νως, το 1,8 δισεκατοµµύρια ευρώ, βγήκαν στο εξωτερικό. Η
οικογένεια Μαρινόπουλου φέρεται να µετέφερε αυτά τα χρή-
µατα σε εταιρείες και τοποθεσίες του εξωτερικού, όπως είναι το
Λουξεµβούργο, οι Ηνωµένες Πολιτείες, οι Μπαχάµες, το Κατάρ,
η Βουλγαρία, η Ολλανδία, η Γαλλία, κάνοντας παράλληλα πολ-
λαπλές επενδύσεις. 

Σε καµµία περίπτωση εγώ δεν µπορώ να υιοθετήσω αυτά τα
δηµοσιεύµατα, αλλά από τη στιγµή που υπάρχει άνθρωπος ο
οποίος έχει γράψει αυτά τα δηµοσιεύµατα –και, µάλιστα, όλοι
επικαλούνται την ίδια πηγή, την εφηµερίδα «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ»- εγώ
είµαι υποχρεωµένος να τα αναδείξω.

Τα καταθέτω κι αυτά στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Σαχινίδης καταθέτει

για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Το θέµα είναι, όµως, ότι ψάχνοντας στο διαδίκτυο για το τι
συµβαίνει µε τον Μαρινόπουλο προέκυψε και κάτι άλλο. Εδώ θα
πρέπει να µας απαντήσει και ο κ. Αθανασίου, διότι αυτό που θα
πω συνέβη επί των ηµερών του.

Όµως το κακό είναι ότι τελεσιδίκησε επί των δικών σας ηµε-
ρών, κύριε Υπουργέ. Μιλάµε για την εταιρεία «ΜΑΡΙΝΟΠΟΥ-
ΛΟΣ», η οποία είχε στην κατοχή της και τη γνωστή αλυσίδα καφέ
«STARBUCKS». 

Τα «STARBUCKS» το 2013 επί κυβερνήσεως Νέας Δηµοκρα-
τίας και µε Πρωθυπουργό τον Σαµαρά –εσείς ήσασταν Προϊστά-
µενος στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, κύριε Αθανασίου- σε έλεγχο
του ΣΔΟΕ βεβαιώθηκε ένα πρόστιµο 1.131.000 ευρώ. Από αυτό
το πρόστιµο τελικά πληρώθηκαν µόνο 100.000 ευρώ. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Πώς έγινε αυτό; Αφού βεβαι-
ώθηκε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Θα σας πω πώς ακριβώς συνέβη.
Κάντε λίγη υποµονή και θα το ακούσετε όλοι σας.

Αυτής της εταιρείας τα λογιστικά, λοιπόν, ανέλαβε η «PRICE
WATER HOUSE COOPERS» και για να βρουν µία λύση –µιλάµε
για µία από τις µεγαλύτερες εταιρείες παγκοσµίως που ασχολεί-
ται µε λογιστικά φορολογικά- ανέλαβε να διαπραγµατευτεί το
πρόστιµο.

Εδώ υπάρχει µία κ. Ελένη Ντούρα, η Διευθύντρια νοµικών υπη-
ρεσιών –και αυτά θα τα καταθέσω και στα Πρακτικά για να τα
έχετε στη διάθεσή σας- και µας λέει από e-mail που έχει στα
χέρια της η συγκεκριµένη δηµοσιογράφος ότι προκύπτουν όλα
αυτά που σας λέω. 

Τι γίνεται; Αφού υπήρξαν προσπάθειες και τελικά έπεσε το
πρόστιµο από το 1.131.000 ευρώ που σας λέω, γράφει σε κάποιο
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σηµείο ότι «η διαχείριση αυτού του θέµατος» –και θα έπρεπε να
επιληφθεί η δική σας υπηρεσία, το δικό σας Υπουργείο τότε,
γιατί αυτό ήταν στο διαδίκτυο από τότε, κύριε πρώην Υπουργέ-
«…θα έπρεπε να γίνει σε άλλο επίπεδο, να ασκήσουµε πίεση σαν
όµιλος σε πολιτειακό και µιντιακό επίπεδο…».

Άρα τι γίνεται; Επιβεβαιώνεται, δυστυχώς, ο ελληνικός λαός
ότι αριστεροί και δεξιοί είστε ίδιοι στο φαΐ. 

Όλα αυτά, όµως, τελεσιδίκησαν στις 8 Μαΐου 2015 όταν εκδό-
θηκε τελικά και η απόφαση και το 1.131.000 ευρώ µειώθηκε στις
100.000 ευρώ. Δηλαδή αυτή η εταιρεία γλίτωσε 1.031.000 ευρώ,
επιχειρήσεις µε µετοχικά κεφάλαια –και δεν συµµαζεύεται- σε
αντίθεση µε τον απλό Έλληνα επιχειρηµατία που σε καµµία πε-
ρίπτωση δεν έχει πρόσβαση σε τέτοιες ρυθµίσεις.

Το καταθέτω για τα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Σαχινίδης καταθέτει

για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Άρα δεν το µειώσαµε εµείς. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Επί των δικών σας κυβερνήσεων ξεκί-

νησε και επί των δικών τους κατέληξε. 
Έχουµε εδώ και έναν άλλον κατάλογο από γνωστές ανώνυµες

εταιρείες. Αν προσέχατε αυτά πριν από µερικά χρόνια, δεν θα
φτάνατε να ψηφίζατε ούτε µνηµόνια ούτε προαπαιτούµενα.

«AXON HOLDINGS» του Θωµά Λιακουνάκου 447.000 ευρώ
χρέος. Θυγατρική του Οµίλου «AXON HOLDINGS», η «EUROME-
DICA», έχει χρέη προς τις τράπεζες 372.000 ευρώ. «MEGA
CHANNEL» Μπόµπολας, Ψυχάρης, Βαρδινογιάννης τραπεζικός
δανεισµός 123.000 ευρώ. Όµιλος Μυτιληναίου 861.000 ευρώ.
«ΚΟΡΙΝΘΟΣ POWER», µέτοχος 65% Μυτιληναίος και 35% Βαρ-
δινογιάννης, 172.000 ευρώ. Η «INTRACOM» Σωκράτης Κόκκαλης
351.000 ευρώ. «ΠΗΓΑΣΟΣ ΕΚΔΟΤΙΚΗ» 164.000 ευρώ. Κατα-
σκευαστικός όµιλος «ΕΛΛΑΚΤΩΡ» 1.000.700.000 ευρώ τραπεζικά
δάνεια. Δηµοσιογραφικός Οργανισµός Λαµπράκη 134.000 ευρώ.
«MOTOR OIL» 1.200.000.000 ευρώ. «STAR CHANNEL» 58 εκα-
τοµµύρια ευρώ. Όµιλος «ΑΝΤ1» 170.000 ευρώ. «ALPHA TV» 58
εκατοµµύρια ευρώ. «J&P ΑΒΑΞ» 265.000 ευρώ. «MARFIN» του
Βγενόπουλου 2 δισεκατοµµύρια ευρώ. «ΒΙΟΧΑΛΚΟ»
1.100.000.000 ευρώ. «ΤΙΤΑΝ» Λεωνίδα Κανελλόπουλου 1 δισεκα-
τοµµύριο ευρώ. «FORTHNET NOVA» 331.000 ευρώ. «MINOAN
LINES» 270.000 ευρώ.

Το σύνολο του τραπεζικού δανεισµού µόνο αυτών των επιχει-
ρήσεων ξεπερνάει τα 10,6 δισεκατοµµύρια ευρώ, δηλαδή το 10%
του χρέους για το οποίο µπήκαµε στο Διεθνές Νοµισµατικό Τα-
µείο και στα µνηµόνια. Είναι ενδεικτικά αυτά τα δείγµατα του
πόσο φεσωµένοι στις τράπεζες είναι οι περισσότεροι από τους
ολιγάρχες του χρήµατος σε αυτή τη χώρα.

Κύριε Υπουργέ, η λίστα που σας ανέφερα είναι µια µικρή
λίστα. Είναι η τελευταία επικαιροποιηµένη λίστα η οποία δηµο-
σιοποιήθηκε από τη βάση δεδοµένων των πληροφοριακών συ-
στηµάτων TAXIS/ICIS, όπως αυτά ενηµερώνονται και
συντηρούνται από τις ΔΟΥ και τα τελωνεία. Έχει ηµεροµηνία 9
Αυγούστου του 2017.

Σας ρωτάµε θα υπάρξει σύντοµα, και αν ναι πότε, άλλη επικαι-
ροποιηµένη λίστα; Ο λόγος που το ζητάµε, κύριε Υπουργέ, ως
Χρυσή Αυγή είναι απλός. Επειδή από αυτή τη λίστα εξαιρούνται
οφειλές οι οποίες έχουν υπαχθεί σε διευκόλυνση τµηµατικής κα-
ταβολής ή σε νοµοθετική ρύθµιση τµηµατικής καταβολής, δεν
υπάγονται οι οφειλές για την καταβολή των οποίων έχει διαταχ-
θεί δικαστική απόφαση σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 3
του ν.1185/2011 και δεν υπάρχουν σε αυτή τη λίστα οφειλές, οι
οποίες είναι είτε υπό δικαστική αµφισβήτηση είτε οφειλές απο-
βιωσάντων φτωχών. Άρα η λίστα θα περιέχει προβληµατικές εται-
ρείες και κακοπληρωτές.

Καλείστε, λοιπόν, να ξεκαθαρίσετε το τοπίο σχετικά µε αυτές
τις Α.Ε.. Δεν είναι µόνο οι Α.Ε.. Είναι και κάποιες Ε.Π.Ε. και κά-
ποιες ατοµικές επιχειρήσεις. Εάν όλα αυτά που αναφέραµε λει-
τουργούσαν όπως έπρεπε, σήµερα η πατρίδα µας δεν θα είχε
ανάγκη να υποστεί αυτά που τραβάει. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελευταία φράση, κύριε Πρόεδρε, και κλείνω.
Έχετε κάποιες απορίες σχετικά µε την άνοδο της Χρυσής

Αυγής. Οι δικές σας πολιτικές και σύντοµα αυτές τις πολιτικές
που ακολουθείτε θα µας φέρουν ως αξιωµατική αντιπολίτευση
και σε λίγο χρονικό διάστηµα ως κυβέρνηση. Εσείς είστε η αιτία
που γιγαντώθηκε ο εθνικισµός. Και να είστε καλά που κάνατε
κακό στην Ελλάδα εσείς, για να έρθουµε να τα αλλάξουµε και να
τα στρώσουµε εµείς.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Συνεχίζουµε µε τον
ειδικό αγορητή από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας τον κ.
Αθανάσιο Βαρδαλή.

Ελάτε, κύριε Βαρδαλή, έχετε τον λόγο µε τη σχετική ανοχή και
εσείς.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ήταν να µην πάρει φόρα η Κυβέρνηση, τώρα δεν σταµατά

πουθενά. Πρέπει να περάσει, βλέπετε, τις εξετάσεις που δίνει
προς το κεφάλαιο και µάλιστα µε καλύτερο βαθµό από τους αν-
ταγωνιστές της για την κυβερνητική καρέκλα. Γι’ αυτόν τον λόγο
φέρνει το ένα νοµοσχέδιο πίσω από το άλλο, για να διευκολύνει
τη δράση των επιχειρήσεων, τη στήριξη της κερδοφορίας του
κεφαλαίου.

Με το νοµοσχέδιο για τις ανώνυµες εταιρείες κάνετε ένα
ακόµη βήµα στην κατεύθυνση της συνολικότερης προσπάθειας
αναµόρφωσης και εκσυγχρονισµού όλου του Εµπορικού Δικαίου,
παραµερίζετε κάθε εµπόδιο, βοηθάτε στη µείωση του κόστους
λειτουργίας τους και την απλοποίηση των διαδικασιών ίδρυσης
και λειτουργίας των εταιρειών. 

Η πολιτική σας οφείλουµε να οµολογήσουµε πως δεν είναι
αποσπασµατική. Έχετε συνολικό σχέδιο. Και ποιο είναι αυτό; Να
δηµιουργήσετε ένα ευνοϊκό περιβάλλον για την αύξηση κερδο-
φόρων επενδύσεων -όχι ότι τώρα δεν υπάρχει, άλλωστε ιδιαίτερα
τα τελευταία χρόνια της καπιταλιστικής οικονοµικής κρίσης πάρ-
θηκαν µία σειρά µέτρα σε αυτή την κατεύθυνση- αλλά τώρα Κυ-
βέρνηση, Ευρωπαϊκή Ένωση και επιχειρηµατικοί όµιλοι εκτιµούν
ότι χρειάζεται να ενισχυθεί ακόµη περισσότερο αυτό το ευνοϊκό
περιβάλλον που δηµιουργήθηκε όλα αυτά τα χρόνια. 

Οι σαφείς δεσµεύσεις που αναλαµβάνετε απέναντι στους εκ-
προσώπους του κεφαλαίου, µε αυτά τα σούρτα-φέρτα στα συ-
νέδριά τους, φανερώνουν ότι οι βιοµήχανοι απαιτούν και η
Κυβέρνηση υλοποιεί ακριβώς αυτά που απαιτούν οι κεφαλαι-
οκράτες. Από τη µια υποσχέσεις για φθηνό χρήµα στους µονο-
πωλιακούς οµίλους, φοροαπαλλαγές, εισφοροαπαλλαγές,
πακέτα χρηµατοδότησης και άλλα. Και από την άλλη δέσµευση
για µη επαναφορά των ξηλωµένων κατακτήσεων των εργαζοµέ-
νων των τελευταίων χρόνων, οι οποίες χαρακτηρίζονται «παθο-
γένειες», ακόµα-ακόµα ότι αποτελούν, µάλιστα, την αιτία της
κρίσης. Αυτοί άλλωστε είναι οι όροι για την εξασφάλιση της αν-
ταγωνιστικότητας και την κατοχύρωση αυτής της καπιταλιστικής
ανάπτυξης. Αυτό που προσπαθείτε να κάνετε, είναι να ενισχύ-
σετε όλες τις αναγκαίες προϋποθέσεις για να προσελκύσετε κερ-
δοφόρες επενδύσεις, ρίχνοντας βάρος, αυτήν την περίοδο, στην
προώθηση αντιλαϊκών αναδιαρθρώσεων, που αποτελούν δε-
σµεύσεις των µνηµονίων, αλλά και προτάσεις τόσο του ΟΟΣΑ,
όσο και της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Διεθνούς Νοµισµατικού
Ταµείου.

Σε αυτή τη φάση, λοιπόν, της αναιµικής καπιταλιστικής ανά-
πτυξης αυτές οι αντιλαϊκές αναδιαρθρώσεις έρχονται να κουµ-
πώσουν µε όλα τα αντιλαϊκά µέτρα που µείωσαν το άµεσο και το
έµµεσο κόστος στις επιχειρήσεις, µέτρα που πάρθηκαν και µε τα
τρία µνηµόνια τα οποία διατηρείτε άθικτα. Και προσθέτετε ένα
ακόµη πακέτο βαριών αντιλαϊκών µέτρων µε τα δεκάδες προ-
απαιτούµενα της τέταρτης αξιολόγησης, και το µεσοπρόθεσµο
πλαίσιο που συζητείται αυτές τις µέρες στις επιτροπές και θα
ψηφίσετε, βεβαίως, την Πέµπτη.

Με αυτή την ευκαιρία θα θέλαµε και από αυτό το Βήµα να κα-
λέσουµε τους εργαζόµενους και τα λαϊκά στρώµατα να βάλουν
µπροστά τις δικές τους ανάγκες και να δυναµώσουν την πάλη
ενάντια σε εργοδοσία, Κυβέρνηση και Ευρωπαϊκή Ένωση, απέ-
ναντι και στα παλιά και στα νέα µέτρα που τους φορτώνετε. Κα-
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νένας να µην παρασυρθεί από τις υποσχέσεις και τα µεγάλα
λόγια της Κυβέρνησης. Να δώσουν ακόµα πιο αποφασιστικά τη
µάχη για την επιτυχία των συλλαλητηρίων που οργανώνει το Πα-
νεργατικό Αγωνιστικό Μέτωπο την Πέµπτη στις 14 Ιουνίου ενάν-
τια στο πολυνοµοσχέδιο µε τα δεκάδες αντιλαϊκά
προαπαιτούµενα της τέταρτης αξιολόγησης. Η «µεταµνηµονιακή
Ελλάδα» όχι µόνο δεν φέρνει ανάκτηση των απωλειών και ανα-
κούφιση για τον εργαζόµενο λαό, αλλά θα ενισχύσει ακόµα πε-
ρισσότερο την αντιλαϊκή επίθεση µε βάση τα µνηµόνια
επιτήρησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Δίπλα σε όλα τα αντιλαϊκά µέτρα που πήρατε όλες οι κυβερ-
νήσεις τα χρόνια της καπιταλιστικής οικονοµικής κρίσης, τώρα
µέσω των αντιλαϊκών αναδιαρθρώσεων που προωθείτε δηµιουρ-
γείτε και άλλες προϋποθέσεις, αναγκαίες όµως για την κερδο-
φορία των επιχειρηµατικών οµίλων, διάφορες υποδοµές που έχει
ανάγκη το κεφάλαιο για παράδειγµα, αλλαγές και εκσυγχρονι-
σµοί των αδειοδοτικών καθεστώτων, των ελέγχων και νέων συ-
στηµάτων, ζήτηµα που προσπαθείτε να υλοποιήσετε κυρίως
µέσα από το νοµοσχέδιο που συζητάµε για τις ανώνυµες εται-
ρείες ή όπως κάνατε µε το νοµοσχέδιο για τις εταιρείες περιορι-
σµένης ευθύνης και συνολικά µε αλλαγές στο Εµπορικό Δίκαιο. 

Δεν µένετε, όµως, µόνο σε αυτά. Στην ίδια κατεύθυνση αξιο-
ποιείτε τα διάφορα χρηµατοδοτικά εργαλεία όπως τον αναπτυ-
ξιακό νόµο το ΕΣΠΑ, το πακέτο Γιούνκερ, την Αναπτυξιακή
Τράπεζα, το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων για να δοθεί
φτηνό χρήµα στους επιχειρηµατικούς οµίλους. 

Για τον ίδιο λόγο προσφέρετε και νέα εργαλεία, όπως οι αλ-
λαγές στη χρήση γης, τους δασικούς χάρτες, το Κτηµατολόγιο,
την οριοθέτηση του αιγιαλού, τα διάφορα αναπτυξιακά σχέδια.
Όλα, λοιπόν, για την κοινωνικά υπεύθυνη επιχειρηµατικότητα,
όπως οι ίδιοι λέτε. Άλλωστε, το βασικό, το πρωτεύον που ιεραρ-
χεί το ίδιο το κεφάλαιο είναι αυτή ακριβώς η δηµιουργία προϋπο-
θέσεων για κερδοφορία και µάλιστα αυτό που τους ενδιαφέρει
είναι το κυνήγι του µεγαλύτερου ποσοστού κέρδους.

Κάνετε ό,τι µπορείτε για να δηµιουργήσετε προϋποθέσεις,
ώστε να υπάρξει κερδοφορία. Αυτή είναι η πραγµατική αλήθεια.
Και µάλιστα, θα λέγαµε ότι σε αυτήν την κατεύθυνση κάνετε
πολλά περισσότερα από τους προηγούµενους και πιο αποτελε-
σµατικά. Άλλωστε, αυτή είναι και η ουσιαστική διαµάχη µε τη Νέα
Δηµοκρατία και τη Δηµοκρατική Συµπαράταξη. Θέλετε να απο-
δείξετε ποιος είναι ο πιο ικανός να εξασφαλίσει την κερδοφορία
των επιχειρηµατικών οµίλων, να διασφαλίσει την υγιή καπιταλι-
στική ανάπτυξη.

Γι’ αυτό στο νοµοσχέδιο που σήµερα συζητάµε και αφορά τις
ανώνυµες εταιρείες ή πριν λίγες µέρες αυτό που αφορούσε τις
εταιρείες περιορισµένης ευθύνης, σε κάθε περίπτωση όµως όταν
συζητούνται ζητήµατα που αφορούν τον επιχειρηµατικό κόσµο,
η Νέα Δηµοκρατία και η Δηµοκρατική Συµπαράταξη συµπεριφέ-
ρονται σαν να τους πήρατε τη µπουκιά από το στόµα. Εσείς, η
Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, τους κάνετε καλά τη δουλειά -εννοώ τους
επιχειρηµατίες- και µάλιστα αυτό που αναγνωρίζει το κεφάλαιο
στη δική σας προσπάθεια είναι ότι όλη αυτή η αντιλαϊκή πολιτική
εφαρµόζεται για την ώρα µε τις µικρότερες αντιστάσεις. Αυτό
ακριβώς το ζήτηµα για το κεφάλαιο έχει µεγάλη, τεράστια σηµα-
σία θα έλεγα, να περνάει η πολιτική του, δηλαδή, µε τις µικρότε-
ρες αντιστάσεις από τον λαό. Άλλωστε για αυτό σας προτιµούν,
αυτό είναι που αναγνωρίζουν στη δική σας πολιτική.

Όµως, αυτά τα κατορθώµατα, τα δικά σας, που ανοίγουν νέα
πεδία κερδοφορίας στους επιχειρηµατικούς οµίλους, βαθαίνουν
από την άλλη µεριά την εκµετάλλευση και καταργούν εργατικά
δικαιώµατα που κατακτήθηκαν µε αίµα, που γενικεύουν την επί-
θεση σε βάρος των λαϊκών οικογενειών.

Τι προσπαθείτε να πετύχετε µέσα και από αυτό το νοµοσχέδιο
για τις ανώνυµες εταιρείες; Ο εκσυγχρονισµός της νοµοθεσίας
αποβλέπει σε µια καλύτερη και αποτελεσµατικότερη λειτουργία
αυτών των εταιρειών, την αξιοποίηση της τεχνολογίας σε όφελός
τους, βελτιώνει τη θέση των µετόχων, απλοποιεί, όπως λέτε, την
εταιρική καθηµερινότητα, βοηθά στην εξοικονόµηση κόστους και
εισάγονται διάφορες καινοτοµίες που κρίνετε εσείς ότι είναι εν-
διαφέρουσες για τον επιχειρηµατικό κόσµο. Αυτά, άλλωστε, τα
λέτε εσείς οι ίδιοι στην αιτιολογική έκθεση. Κατά βάση αυτό που

κάνετε είναι να αντιγράφετε αντίστοιχες διατάξεις δικαίων
χωρών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Μέσα από την αναθεώρηση διατάξεων, αν και στο πρόσφατο
παρελθόν είχε αποµειωθεί, τώρα ουσιαστικά καταργείται κάθε
κρατική εποπτεία. Μαζί µε την εταιρικού δικαίου εποπτεία καταρ-
γούνται και ορισµένοι συναφείς κανόνες, ιδίως η υποχρέωση
υποβολής της διοίκησης πρακτικών της γενικής συνέλευσης και
του διοικητικού συµβουλίου, εκτός αν πρόκειται για αποφάσεις
που πρόκειται να καταχωρηθούν στο ΓΕΜΗ. Εισάγεται νέος τίτ-
λος που µπορεί να εκδίδει µια ανώνυµη εταιρεία, όπως είναι οι
συνδεδεµένοι τίτλοι. Προβλέπεται η δυνατότητα έκδοσης άυλων
τίτλων από µη εισηγµένες εταιρείες. Βελτιώνονται οι τεχνικές µέ-
θοδοι λειτουργίας των οργάνων της εταιρείας µε ευρύτερη
χρήση εξ αποστάσεως ψηφοφοριών σε διοικητικά συµβούλια και
γενικές συνελεύσεις, το βιβλίο µετόχων να τηρείται ηλεκτρονικά
κ.α. Εισάγεται η απεριόριστη διάρκεια της εταιρείας. Αντιµετω-
πίζονται ζητήµατα σε σχέση µε τα δικαιώµατα και τις υποχρεώ-
σεις των µετόχων και µέσα σε όλα αυτά είναι και το µοίρασµα
των κερδών. Με πρόσχηµα την αποσυµφόρηση των δικαστηρίων
το παρόν νοµοσχέδιο ενθαρρύνει τη διαιτητική επίλυση των δια-
φορών κ.α.

Όλα τα παραπάνω που ανέφερα έχουν στόχευση, όπως εσείς
οι ίδιοι πάλι λέτε στην αιτιολογική έκθεση, πέραν την αντιµετώ-
πισης των όποιων νοµοτεχνικών προβληµάτων, να βελτιωθεί το
καθεστώς της ανώνυµης εταιρείας, να απλουστευτούν, να γίνουν
φιλικότερες µε εισαγωγή καινοτοµιών και να βοηθήσουν τους
Έλληνες επιχειρηµατίες, µε τρόπο τέτοιο µάλιστα ώστε αυτό να
διαφηµίζει την εγχώρια αγορά και να την καταστήσει φιλικότερη
στους ξένους επενδυτές. Επενδύσεις ψάχνετε, επενδυτές δη-
λαδή. Αυτή είναι η ουσία του νοµοσχεδίου και ο στόχος του.

Βεβαίως και δεν παραγνωρίζουµε ότι όλα αυτά τα κάνετε,
όπως λέτε, για την ανάπτυξη. Αυτήν την καπιταλιστική ανάπτυξη,
που στηρίζετε όλοι σας. Πιστεύετε κι εσείς, όπως και τα άλλα
αστικά κόµµατα, σε αυτόν τον δρόµο ανάπτυξης και µάλιστα πι-
στεύετε και στο ανέκδοτο της δίκαιης ανάπτυξης, όπως οι ίδιοι
υποστηρίζετε. 

Όµως, αυτό το παραµύθι είναι παλιό. Κυκλοφόρησε και από
τις προηγούµενες αστικές κυβερνήσεις. Δεν είναι προνόµιο µόνο
δικό σας. Τι να πρωτοθυµηθεί κάποιος από το πλήθος τέτοιου εί-
δους προπαγανδιστικών τίτλων! Θυµάστε φαντάζοµαι την
«ισχυρή Ελλάδα» κάποτε, την «επανίδρυση του κράτους», το suc-
cess story και τόσα άλλα, που λέχθηκαν στο πρόσφατο παρελ-
θόν. 

Ο βασικός, όµως, πυρήνας όλων αυτών στην ουσία είναι ο
ίδιος. Πάντοτε ο λαός σε κάθε περίπτωση καλείται άµεσα να
κάνει θυσίες, µε την υπόσχεση ότι αυτές οι θυσίες θα είναι προ-
σωρινές και θα συµβάλουν στην αύξηση των κερδών των µονο-
πωλιακών οµίλων. Η αύξηση της κερδοφορίας του κεφαλαίου
στη συνέχεια θα διασφαλίσει την ευηµερία των µισθωτών και των
αυτοαπασχολούµενων και µάλιστα, όπως υποστηρίζετε, στο
ορατό µέλλον κιόλας.

Παρότι το παραµύθι όλων σας είναι παλιό, η νέα αφήγηση, το
νέο παραµύθι του ΣΥΡΙΖΑ παίρνει εύκολα το πρώτο βραβείο,
κατά τη γνώµη µας, θράσους και πολιτικής εξαπάτησης. «Βγαί-
νουµε από τα µνηµόνια», «γυρίζουµε σελίδα», «προχωράµε στη
δίκαιη ανάπτυξη», όπου τα οφέλη διαχέονται τάχα σε όλη την
κοινωνία και τα βάρη κατανέµονται αναλογικά στα διαφορετικά
εισοδήµατα. 

Η νέα αυτή θαυµατουργή πολιτική του ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, τα συµ-
φέροντα του κεφαλαίου να συµβαδίζουν πλέον µε τα συµφέ-
ροντα των θυµάτων του κεφαλαίου. Έλα όµως, που οι νόµοι της
καπιταλιστικής οικονοµίας δεν καταργούνται. Έλα που η ανάγκη
του κεφαλαίου να αυξήσει τον βαθµό εκµετάλλευσης, να ξεζου-
µίσει την εργατική τάξη και να αυξάνει τα κέρδη του δεν ανήκει
στο παρελθόν, αλλά ανήκει στο παρόν. Έλα που αυτές οι έξυ-
πνες πρωτότυπες λύσεις του ΣΥΡΙΖΑ, όπως τα νέα αναπτυξιακά
κίνητρα, η έµφαση στην καινοτοµία, στην εξωστρέφεια των επι-
χειρήσεων -που δεν είναι µόνο του ΣΥΡΙΖΑ εδώ που τα λέµε-, η
µεταρρύθµιση του φορολογικού και ασφαλιστικού συστήµατος,
αλλαγές και εκσυγχρονισµοί των αδειοδοτικών καθεστώτων, η
λειτουργία γενικότερα των επιχειρηµατικών οµίλων και η σχέση
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τους µε το κράτος, έχουν όλες αυτές τις τραγικές συνέπειες,
έχουν αυτήν τη βαρβαρότητα που βιώνουν σήµερα οι λαϊκές οι-
κογένειες. Οι αυτοαπασχολούµενοι εργάτες, οι φτωχοί αγρότες
µετρούν τεράστιες, µεγάλες, αιµατηρές απώλειες από την αρχή
της καπιταλιστικής κρίσης στην Ελλάδα.

Εποµένως, ο λαός πρέπει να κρίνει κάθε αστική αναπτυξιακή
πολιτική και αυτήν, µε κριτήριο την ανάκτηση των µεγάλων απω-
λειών του κατ’ αρχάς και κυρίως, την απαίτηση της ικανοποίησης
των σύγχρονων, των σηµερινών του αναγκών, που θυσιάζονται
συνεχώς ακριβώς σε αυτόν το βωµό, στο βωµό του καπιταλιστι-
κού κέρδους.

Η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ καλεί τον λαό, που σήκωσε τα
βάρη της κρίσης οκτώ χρόνια τώρα, να αποδεχτεί, να σφαγιαστεί
ακόµα περισσότερο, για να ανακάµψουν τα κέρδη των επιχειρη-
µατικών οµίλων. Και ενώ εφαρµόζει λιτότητα για τον λαό, ενώ θα
συνεχίσει και τα επόµενα χρόνια να εφαρµόζει λιτότητα για τον
λαό, από την άλλη µεριά έχει το θράσος να µιλά για µεγάλες επο-
χές που θα έλθουν.

Για όλους τους παραπάνω λόγους, το Κοµµουνιστικό Κόµµα
Ελλάδας θα καταψηφίσει το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Προχωράµε µε τον ει-

δικό αγορητή από τους Ανεξάρτητους Έλληνες, τον κ. Γιώργο
Λαζαρίδη.

Ελάτε, κύριε Λαζαρίδη. Εσείς έχετε και ευφράδεια, νοµίζω δεν
θα χρειαστείτε παραπάνω χρόνο. 

Έχετε τον λόγο και σας παραδίδω στην κ. Χριστοδουλοπού-
λου.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Γ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥ-
ΛΟΥ)

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µετά από σχεδόν εκατό χρόνια

και µε την εισαγωγή του κωδικοποιηµένου νόµου 2190/1920 περί
ανωνύµων εταιρειών έχουµε το νέο σχέδιο νόµου, µε το οποίο
επιδιώκεται η αναµόρφωση του δικαίου των εταιρειών αυτών.

Το νοµοσχέδιο είναι αρκετά µεγάλο και αποτελεί τον εκσυγ-
χρονισµό ενός νοµοθετικού πλαισίου που αφορά την επιχειρη-
µατικότητα και τις ανώνυµες εταιρείες που µέχρι τώρα διέπεται
από τον ν.2190/1920, όπως είπαµε νωρίτερα, έναν νόµο ο οποίος
στη διάρκεια των ενενήντα οκτώ αυτών ετών έχει υποστεί πολλές
αποσπασµατικές τροποποιήσεις. 

Οι νέες ρυθµίσεις αποβλέπουν σε µια καλύτερη και αποτελε-
σµατικότερη λειτουργία της εταιρείας, αξιοποιούν την τεχνολο-
γία, βελτιώνουν τη θέση των µετόχων, απλοποιούν την εταιρική
καθηµερινότητα µε αντίστοιχη εξοικονόµηση κόστους και εισά-
γουν καινοτοµίες που κρίθηκαν ότι µπορούν να ενδιαφέρουν τον
επιχειρηµατικό κόσµο. 

Ακούσαµε τους φορείς να τοποθετούνται και το πρώτο συµ-
πέρασµα που µπορούσε να εξαχθεί ήταν η αναγκαιότητα της αν-
τικατάστασης του ν.2190/1920 που αποτελεί µέχρι και σήµερα
τον κορµό του εταιρικού µας δικαίου. Ο προηγούµενος νόµος
δυστυχώς είχε άτακτες νοµοθεσίες, µια πολυνοµία η οποία δη-
µιουργούσε ζητήµατα στα οποία δυσκολευόταν να ανταποκριθεί
η επιχειρηµατικότητα, καθώς και διατάξεις απαρχαιωµένες που
επιτέλους καταργούνται και εκσυγχρονίζονται, ακολουθώντας
τις επιταγές της εποχής µας.

Το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα φιλοδοξεί να συγκεν-
τρώσει σε ένα ενιαίο νοµικό πλαίσιο και να βελτιώσει όλες αυτές
τις διατάξεις και να εισάγει επιτέλους καινοτοµίες και εργαλεία
γι’ αυτούς που επιχειρούν στη χώρα µας. Νέες τεχνολογίες µε
καλύτερη οργάνωση και ευκινησία για τη λειτουργία των εται-
ρειών σηµαίνει εξοικονόµηση κόστους και δηµιουργία νέου πρό-
σθετου χώρου δραστηριοποίησης και επενδύσεων, κάτι που είναι
προς όφελος όλων των εταιρειών και κατ’ επέκταση όλων των
συµµετεχόντων, µετόχων και εργαζοµένων. 

Αρχικά συµφωνούµε µε τις διατάξεις που εισάγουν νέα στοι-
χεία σχετικά µε τις ψηφοφορίες των διοικητικών συµβουλίων και
των γενικών συνελεύσεων εξ αποστάσεως, καθώς απλοποιείται
η καθηµερινότητα των µετόχων, κάτι που ήταν για χρόνια απαι-
τητό, µε παράλληλη όµως δέσµευση να τηρείται το ηλεκτρονικό

βιβλίο στο κεντρικό αποθετήριο στις τράπεζες ή στις επιχειρή-
σεις επενδύσεων. 

Μέσα από τον εκσυγχρονισµό αυτό θα µειωθούν οι χρονίζου-
σες διαδικασίες, στοιχείο της γραφειοκρατίας, µε στόχο την
οµαλή εταιρική διακυβέρνηση των ανωνύµων εταιρειών, την
απλοποίηση των διαδικασιών και τη µείωση του κόστους των δι-
οικητικών βαρών. Επίσης, θα δηµιουργούνται έλεγχοι µόνο σε
συστατικές πράξεις και όχι στις δηλωτικές, ενώ ο µεγάλος όγκος
πιστοποιητικών επιτέλους µειώνεται, προκειµένου να απαλλα-
γούν οι επιχειρήσεις από τις συνεχείς διευθετήσεις και να ασχο-
ληθούν επαρκώς µε τις δραστηριότητές τους. 

Όσον αφορά τη δική µας κρατική εποπτεία, οι κανόνες θα εξα-
σφαλίζονται και οι διαδικασίες θα εποπτεύονται αυτοµάτως µε
την καταχώρισή τους στο ΓΕΜΗ. 

Περνάω τώρα σε κάτι εξίσου σηµαντικό. Βλέπουµε να εισάγε-
ται επιτρεπτά κατά το Ενωσιακό Δίκαιο η απεριόριστη διάρκεια
της εταιρείας, που απαλλάσσει τους µετόχους από τη µέριµνα
παράτασης της ορισµένης διάρκειας κατά τη λήξη της. Η εται-
ρεία µε απεριόριστη διάρκεια, σε αντίθεση µε τις έννοµες σχέ-
σεις αορίστου χρόνου, δεν λύεται µε καταγγελία, αλλά για τους
ίδιους λόγους για τους οποίους λύεται και η εταιρεία ορισµένου
χρόνου. 

Από τη στιγµή που δεν προκύπτει κανένα ζήτηµα όσον αφορά
τη λύση και τη διάλυση, τα οποία εφαρµόζονται τα ίδια και για
τον ορισµένο χρόνο, εµείς βλέπουµε θετικά αυτήν τη διάταξη.
Δίδεται στους ενδιαφερόµενους ευρύτερη καταστατική ελευθε-
ρία σε πολλά ζητήµατα, ενώ αποσαφηνίζονται τα ποσά των κερ-
δών τα οποία µπορούν να διανεµηθούν, ώστε να είναι βέβαιο ότι
πρόκειται για ποσά που συνιστούν πραγµατικά κέρδη και όχι υπε-
ραξίες.

Κάτι εξίσου σηµαντικό τώρα είναι ότι δηµιουργούνται ενιαία
δικαιώµατα στις υποχρεώσεις των µετόχων. Υπάρχει ατοµική
πληροφόρηση για την κεφαλαιακή συγκρότηση της εταιρείας,
ατοµική πληροφόρηση για τις επικείµενες γενικές συνελεύσεις,
ενώ όπου είναι αναγκαίο και µπορεί, προβλέπεται στο καταστα-
τικό η δυνατότητα να αυστηροποιούνται οι προϋποθέσεις ορθής
και έγκαιρης καταβολής του κεφαλαίου.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο νόµος εµπεριέχει πολλές δι-
ευκρινιστικές διατάξεις σε πολλά αµφισβητούµενα ζητήµατα,
αλλά και σε άλλες διατάξεις άλλων νόµων, τα οποία και επιλύει,
όπως το να επιτρέπει περιοδική ανανέωση του διοικητικού συµ-
βουλίου. 

Από τις πιο σηµαντικές, όµως, διατάξεις και το στοιχείο που
θωρακίζει την µακρά βιωσιµότητα των εταιρειών είναι η καθιέ-
ρωση των ονοµαστικών µετοχών για όλες τις µετοχές από την 1-
1-2020. Δηµιουργούνται οι µηχανισµοί και θα εντοπίζονται οι
δικαιούχοι των ανωνύµων εταιρειών κάνοντας πιο εύκολη τη δια-
δικασία του οικονοµικού ελέγχου, επιτρέποντας να ελέγξουµε
τυχόν παράλληλες ή παράνοµες διαδροµές χρήµατος. Δίδεται
στους ενδιαφερόµενους ευρύτερη καταστατική ελευθερία σε
πολλά ζητήµατα, αποσαφηνίζονται τα ποσά κερδών τα οποία
µπορούν να διανεµηθούν, ώστε να είναι βέβαιο ότι πρόκειται για
ποσά που συνιστούν πραγµατικά κέρδη και εισάγονται και άλλα
µέτρα για την επιτάχυνση των εκκαθαρίσεων. 

Βλέπουµε, δηλαδή, προσπάθεια εισαγωγής ενός καθαρού
πλαισίου µε κανόνες, µε κωδικοποίηση της νοµοθεσίας που θα
δώσει ώθηση σε επιχειρηµατικές δραστηριότητες οι οποίες προ-
βληµατίζονταν από τις γραφειοκρατικές διαδικασίες του παρελ-
θόντος.

Ακούσαµε σηµαντικές παρατηρήσεις στην προηγούµενη συ-
νεδρίαση στην προσπάθεια των συµµετεχόντων να συµβάλουν
και να ενισχύσουν έτι περαιτέρω το νοµοσχέδιο και να καταστεί
αυτό σύµφωνο µε τις τεχνολογικές εξελίξεις και αντάξιο να υπο-
στηρίξει την επιχειρηµατικότητα. Η απλοποίηση της διαδικασίας
ίδρυσης επιχειρήσεων, η απλοποίηση των διαδικασιών για την
αδειοδότηση των εταιρειών διαχείρισης και η απλοποίηση της
διαδικασίας στόχευσης για τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις ευελ-
πιστούµε να σηµάνει τη δηµιουργία νέων εταιρειών, νέων θέσεων
εργασίας και κυρίως την περαιτέρω ανάπτυξη και την αισιοδοξία
πολιτών και επενδυτών και προσβλέπουµε στις εισερχόµενες δια-
τάξεις ώστε να ενισχύσουν και να θωρακίσουν περαιτέρω την

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛΔ’ - 11 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8671



επιχειρηµατική δραστηριότητα στη χώρα µας.
Οι Ανεξάρτητοι Έλληνες στηρίζουµε το νοµοσχέδιο του

Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης, γιατί πιστεύουµε πως η
ανάπτυξη δεν πρέπει να διαταράσσεται ή να εµποδίζεται, αλλά
να επιτυγχάνεται µε αντικειµενικές προϋποθέσεις, µε σαφή όρια
δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα, µε προστασία των ξένων επενδύ-
σεων, µε λιγότερη γραφειοκρατία, υγιή δηµόσια οικονοµικά, πρό-
σβαση σε υγιές τραπεζικό σύστηµα και στην κεφαλαιαγορά και
ένα εξίσου σηµαντικό σταθερό φορολογικό περιβάλλον.

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε, κύριε Λαζαρίδη. 

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Αµυράς. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το παρόν σχέδιο νόµου για τον

εκσυγχρονισµό διατάξεων για τις ανώνυµες εταιρείες είναι ένα
αναγκαίο σχέδιο νόµου. Ναι, όντως, από το 1920 υπάρχει ο
νόµος που διέπει τα των Α.Ε.

Όσον αφορά στην κριτική που ακούω να γίνεται «Έναν αιώνα
δεν κάναµε τίποτα;», απαντώ ναι, διότι οι καλοί νόµοι κρατάνε για
πάντα. Αυτό µας το διδάσκουν κυρίως οι Αµερικανοί. Το νοµικό,
φορολογικό τους οπλοστάσιο είναι όλο κι όλο πέντε νόµοι, από
την εποχή της ανεξαρτησίας τους. Είναι, δηλαδή, ένας νόµος,
χοντρικά, τον αιώνα. Άρα, σε σχέση µε το επιχείρηµα «οι προ-
ηγούµενοι», θα απαντούσα «ποιοι προηγούµενοι;». Μιλάµε για το
1920; Για τον Βενιζέλο; Για ποιον µιλάµε; Δεν ισχύει απόλυτα. 

Όµως, παρά το γεγονός ότι διαφωνώ µε τη διαδικασία του
επείγοντος -τα είπαµε και στην προηγούµενη επιτροπή-, είναι θε-
τικό το ότι µας ζορίζουν οι ξένοι πού και πού –δεν ξέρω αν συµ-
φωνεί ο κ. Ψαριανός µαζί µου- για να κάνουµε δύο, τρία
πράγµατα που πρέπει και είναι αναγκαία, για να δώσουµε έτσι
έναν καλύτερο δρόµο στην οικονοµία. 

Είναι, επίσης, θετικό ότι κάνατε δεκτή τη βουλευτική τροπολο-
γία που καταθέσαµε τέσσερις Βουλευτές, ο κ. Θεοχάρης, ο κ.
Κατσιαντώνης, ο κ. Παναγούλης κι εγώ, για την προστασία των
µικροµετόχων. Έχουµε µπροστά µας απτό και ρεαλιστικό το πα-
ράδειγµα µιας ελληνικής εταιρείας η οποία αντιµετωπίζει προ-
βλήµατα και δυστυχώς την κρυάδα του µπουγέλου θα την
υποστούν κατά βάση οι µικροµέτοχοι αυτής της εταιρείας και
από κει και πέρα, αρχίζουν τα δύσκολα, όχι για το νοµοσχέδιο,
αλλά για το γενικότερο κλίµα. 

Σήµερα συζητάµε ένα σχέδιο νόµου για τις ανώνυµες εταιρείες
όταν –σας θυµίζω και ποιος να το ξεχάσει, αλλά δεν ακούω και
πολλούς να το θυµίζουν- έχουµε capital controls στην οικονοµία.
Αυτό σηµαίνει ότι έχουµε τραπεζικό δανεισµό µε το σταγονόµετρο
και αν, σηµαίνει ότι οι Έλληνες εξαγωγείς αντιµετωπίζουν χίλια
δυο προβλήµατα πέραν των υπολοίπων. Σηµαίνει, επίσης, ότι αυτό
το σχέδιο νόµου από µόνο του δεν µπορεί να λύσει τίποτα όσον
αφορά τη σκληρή γραφειοκρατία και τη διαφθορά -τη µικρή και
τη µεγάλη- που τη συναντάς οπουδήποτε σαν τα περιστέρια στην
πλατεία Συντάγµατος. 

Επίσης, δεν είναι δυνατόν αυτό το σχέδιο νόµου να σπρώξει
τη δικαιοσύνη σε πιο γρήγορους ρυθµούς. Η ελληνική δικαιο-
σύνη είναι πιο αργή και από τον θάνατο. Πρώτα πεθαίνει εκείνος
που προσφεύγει στη δικαιοσύνη για µια υπόθεσή του και µετά
βγαίνει η απόφαση, σαν µνηµόσυνο αντί για κόλλυβα. 

Σηµαίνει, επίσης, ότι δεν υπάρχει ένα υγιές και σταθερό επεν-
δυτικό κλίµα στην Ελλάδα. Και µόνο το ότι συζητάµε στη συνε-
δρίαση της Ολοµέλειας για το ενέχυρο που βάζει η χώρα έναντι
των δανειστών, µέσω του υπερταµείου, την κρατική περιουσίας,
ίση µε 25 δισεκατοµµύρια ευρώ, σηµαίνει ότι το επενδυτικό κλίµα
στην Ελλάδα είναι στα όρια της αποδοχής ή µη από τους ξένους.
Ποιος θα ζητήσει ενέχυρο από µια οικονοµία, κρατική περιουσία,
παρά µόνο εάν θεωρεί ότι αυτή η οικονοµία πνέει τα λοίσθια. 

Τώρα, έρχοµαι πολύ γρήγορα -και θα είµαι πολύ σύντοµος,
γιατί τα συζητήσαµε αναλυτικότατα στις προηγούµενες επιτρο-
πές- σε κάποια άρθρα. 

Σχετικά µε το άρθρο 9, κι εγώ επιµένω ότι το έχουµε αναπτύξει
πολύ και ότι κατά τον έλεγχο και κατά την ίδρυση εταιρείας και
εταιρικών µεταβολών θα πρέπει ο έλεγχος να γίνεται από έναν

φορέα. Εµείς είπαµε το ΓΕΜΗ, το Γενικό Εµπορικό Μητρώο, αντί
των τριών που προβλέπονται. Δεν θα αναλύσω την πρότασή µου,
γιατί την ξέρετε, κύριε Υπουργέ. Σας τα έχω πει πάρα πολλές
φορές.

Τα άρθρα 20 και 29 τα οποία αφορούν την καταβολή και πι-
στοποίηση καταβολής εταιρικού κεφαλαίου και µείωση κεφα-
λαίου, που στην ουσία συνδέονται µε τη βουλευτική τροπολογία
που καταθέσαµε για την προστασία των µικροµετόχων, είναι
µέρος αυτού του πλέγµατος προστασίας. Σας έχω πει ποια είναι
η ένστασή µου. 

Στο σηµείο αυτό θέλω να πω για τη µείωση κεφαλαίου πως θα
πρέπει να επισηµάνουµε ιδιαιτέρως ότι πρέπει να απαγορεύεται
οποιαδήποτε µείωση µετοχικού κεφαλαίου που δεν γίνεται ανα-
λογικά προς όλους τους µετόχους. Αυτό έχει µεγάλη σηµασία,
όπως επίσης να µην επιτρέπεται, εφόσον κατά την ηµεροµηνία
λήξης της τελευταίας χρήσης το κεφάλαιο κίνησης της εταιρείας
είναι ή τείνει να γίνει αρνητικό µετά από µείωση κεφαλαίου. Αυτά
νοµίζω ότι είναι εύλογα.

Όσον αφορά τα άρθρα 59-74 για τα οµολογιακά δάνεια, ποιες
θα είναι οι εξασφαλίσεις της δηµοσιότητας για το Μητρώο Οµο-
λογιούχων; Θέλω απάντηση σε αυτό. 

Επίσης, όσον αφορά στο άρθρο 93 για τα πρακτικά των συνε-
δριάσεων και των αποφάσεων του διοικητικού συµβουλίου, είναι
καλό να προβλεφθεί µε ρητό τρόπο και η διαδικασία εξωδικαστι-
κής αµφισβήτησης σε επίπεδο ΓΕΜΗ και Μητρώου Ανωνύµων
Εταιρειών. Για να αποφύγουµε τα πολλά δικαστήρια, να το πω
έτσι. 

Τώρα, αναφορικά µε το άρθρο 102, εµείς προτείνουµε για την
ευθύνη των µελών του διοικητικού συµβουλίου να προβλεφθεί
πενταετής αντί τριετής παραγραφή για αξιώσεις της εταιρείας
κατά µέλους του διοικητικού συµβουλίου, διότι συνήθως τις κοµ-
πίνες -να το πω έτσι- στις οποίες µερικές φορές κάποια στελέχη-
µέλη του διοικητικού συµβουλίου προβαίνουν, η εταιρεία τις
µαθαίνει µετά από κάποιο χρονικό διάστηµα, που συνήθως είναι
πέραν της τριετίας.

Εποµένως, τα ποσά είναι υψηλά, οι παραβάσεις είναι κακουρ-
γηµατικού χαρακτήρα, λόγω των υψηλών ποσών. Άρα, εγώ σας
προτείνω η παραγραφή να γίνει πενταετής, αντί της τριετούς που
έχουµε τώρα.

Τέλος, για τη λύση της εταιρείας µε διχαστική απόφαση
ύστερα από αίτηση του έχοντος έννοµο συµφέρον, δηλαδή το
άρθρο 165, εγώ ξαναλέω ότι πρέπει να παραµείνει το δικαίωµα
στον Υπουργό να υποβάλει αίτηση λύση αυτοµάτως σε περιπτώ-
σεις ανωνύµων εταιρειών που δραστηριοποιούνται στην εξορυ-
κτική βιοµηχανία ή στην υλοτόµηση πρωτογενών δασών.

Τέλος, όσον αφορά στο άρθρο 175 για τα έγγραφα αλλοδα-
πής εταιρείας, τι θα ισχύσει για τις εταιρείες τρίτων χωρών, µετά
από την ψήφιση αυτού του σχεδίου νόµου; Πείτε µου, για παρά-
δειγµα, ποιες υποχρεώσεις δηµοσιότητας και κοινοποίησης στοι-
χείων θα υπάρχουν µεταξύ Ελλάδος και Παναµά. Δεν ισχύουν
αντιστοίχως. Άρα, ποια είναι η δικλίδα ασφαλείας µας; Μιλάµε
για τα Panama Papers, µιλάµε για τους φορολογικούς παραδεί-
σους, για όλες αυτές τις περίεργες τρύπες εξωχώριες, υπόγειες,
υποθαλάσσιες, διαστηµικές και άλλες. Εδώ θέλω να µου πείτε
πρακτικά πώς θα προστατευτούµε έναντι τέτοιων χωρών. 

Αυτά ήθελα να σας πω. Εµείς θα ψηφίσουµε το σχέδιο νόµου.
Περιµένω βέβαια και τις απαντήσεις, κύριε Υπουργέ.

Κατά τα υπόλοιπα σας έκανα και οικονοµία χρόνου, κυρία Πρό-
εδρε, πέντε λεπτά. Θα µου τα κρατήσετε για µια άλλη οµιλία.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Ποταµιού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε.

Τελευταίος αγορητής είναι ο κ. Καβαδέλλας από την Ένωση
Κεντρώων.

Κύριε Καβαδέλλα έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΒΑΔΕΛΛΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το σηµερινό σχέδιο νόµου

το οποίο αφορά στην αναµόρφωση του αναχρονιστικού νοµοθε-
τικού πλαισίου για τις ανώνυµες εταιρείες αναδεικνύεται για
ακόµη µια φορά η προχειρότητα µε την οποία η Κυβέρνηση αν-
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τιµετωπίζει το επιχειρείν. Πρόκειται, λοιπόν, για εκατόν ενενήντα
άρθρα, τριακόσιες σελίδες µε διαθέσιµο το ελάχιστο χρονικό
διάστηµα που µας επιτρέπει η κατεπείγουσα διαδικασία. Και σαν
να µην έφτανε αυτό, φέρατε ενενήντα µία νοµοτεχνικές βελτιώ-
σεις οι οποίες περιέχουν πάνω από δύο χιλιάδες λέξεις µια ώρα
πριν τη συνεδρίαση.

Είναι ένας αγώνας δρόµου για κάτι που είναι προαπαιτούµενο.
Είναι γεγονός ότι ο εξορθολογισµός της λειτουργίας των ανω-
νύµων εταιρειών ήταν απαραίτητος προκειµένου να δοθεί ανάσα
σε πολλές επιχειρήσεις, καθώς εδώ και ενενήντα οκτώ χρόνια ο
ν.2190/1920 έχει υποστεί πάρα πολλά µπαλώµατα, αποσπασµα-
τικές τροποποιήσεις µε γνώµονα κυρίως την αντιµετώπιση συγ-
κεκριµένων προβληµάτων. 

Για τον λόγο αυτόν και ο τρόπος νοµοθέτησης έπρεπε να αν-
τιµετωπιστεί πιο σοβαρά από αυτήν την Κυβέρνηση, πόσω µάλ-
λον όταν διαµηνύει ότι θέλει να αποτρέψει και άλλα λουκέτα στις
επιχειρήσεις και όταν γνωρίζει ότι το παρόν σχέδιο νόµου, που
συζητούµε τώρα, αποτελεί µια µνηµονιακή υποχρέωση και
έπρεπε να είχε ολοκληρωθεί η ψήφισή του ως το τέλος του Απρι-
λίου. 

Και έρχοµαι τώρα στο σχέδιο νόµου. Το πρώτο µέρος που πε-
ριλαµβάνει  τις γενικές διατάξεις και τα άρθρα 1 έως 3 δεν µας
βρίσκει αντίθετους.

Στο δεύτερο µέρος, άρθρο 4 έως και 11, έχουµε κάποιες επι-
φυλάξεις, καθώς η λογική των ανωνύµων εταιρειών είναι το πο-
λυµετοχικό κεφάλαιο να χρησιµοποιείται στη διαχείριση
κινδύνου, κάτι που δεν κατανοούµε πως µπορεί να ισχύει για τις
µονοπρόσωπες Α.Ε. Αναρωτιόµαστε, βέβαια, αν αυτό προτείνε-
ται µε τη λογική του ελέγχου των µετόχων. Στα θετικά του σχε-
δίου νόµου είναι η δυνατότητα σύστασης ανωνύµων εταιρειών,
όπως και µε τις εταιρείες περιορισµένης ευθύνης µε ιδιωτικό έγ-
γραφο, αν υιοθετηθεί βεβαίως το πρότυπο καταστατικό.

Στο τρίτο µέρος, άρθρα 12, 13 και 14, όπου ορίζονται οι πρά-
ξεις οι οποίες υπόκεινται σε δηµοσιότητα, είµαστε γενικά θετικοί. 

Ως προς το τέταρτο µέρος και συγκεκριµένα στο άρθρο 15,
όπου τροποποιούνται οι όροι καταβολής µετοχικού κεφαλαίου
και το ελάχιστο όριο αυξάνεται στις 25.000 ευρώ από 24.000,
καλώς το κάνετε µιας και το ορίζει η σχετική οδηγία 2017/1132.
Θα φέρει και κάποια έσοδα αυτό, όπως παρατηρείται και στην
έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

Ένα άλλο που εκ πρώτης όψεως φαίνεται θετικό είναι η µεί-
ωση της ελάχιστης ονοµαστικής τιµής κάθε µετοχής στο ποσό
των 4 λεπτών του ευρώ, από 30 λεπτά του ευρώ, που ίσχυε µέχρι
σήµερα και ταιριάζει µε τα νέα δεδοµένα της ελληνικής κοινω-
νίας.

Ωστόσο αν δούµε το δελτίο τιµών κλεισίµατος των µετοχών
του Χρηµατιστηρίου Αξιών Αθηνών της 8ης Ιουνίου 2018, θα πα-
ρατηρήσουµε ότι µόνο εννέα από τις εκατόν ενενήντα εννέα ει-
σηγµένες µετοχές διαπραγµατεύονται µε τιµές χαµηλότερες των
τεσσάρων λεπτών. Φυσικά, αυτές οι τιµές δεν έχουν άµεση
σχέση ονοµαστικής αξίας, σε άλλη κατηγορία είναι εισηγµένες,
άλλα µεγέθη αντιπροσωπεύουν, αλλά µάλλον θα πρέπει να προ-
βληµατιστούµε για τα τέσσερα λεπτά.

Στα άρθρα 20 έως 21 η αναφορά για ουσιαστική κατάργηση
του δηµόσιου ελέγχου στις διαδικασίες καταβολής εσωτερικού
κεφαλαίου δεν µας βρίσκει θετικούς.

Στο πέµπτο τµήµα, άρθρα 33 έως 76, το πιο ενδιαφέρον ίσως
είναι το άρθρο 40 µε το οποίο ορίζεται ότι οι ανώνυµες εταιρείες
δεν µπορούν πλέον να εκδίδουν ανώνυµες µετοχές και όσες
έχουν ήδη εκδοθεί ονοµαστικοποιούνται υποχρεωτικά από την
1η Ιανουαρίου του 2020. 

Ωστόσο υπάρχουν δράσεις επιχειρηµατικές που έχουν ήδη
ολοκληρωθεί επάνω στο πλαίσιο της ανωνυµίας, οπότε καλό θα
είναι να ισχύσει και για αυτές τις διατάξεις η µεταβατική διάταξη
του άρθρου 184, κάτι που επισηµάνθηκε και από τους φορείς.

Την ονοµαστικοποίηση των µετοχών γενικά τη θεωρούµε θε-
τικό µέτρο. Αν και η θετική επιχειρηµατολογία της Πλειοψηφίας
ότι θα λειτουργήσει εναντίον του µαύρου χρήµατος και υπέρ της
διαφάνειας, θα έπρεπε να συνοδεύεται από σχετικά δείγµατα
γραφής της Κυβέρνησής σας, που στον τοµέα αυτόν δεν έχει να
επιδείξει κάτι σηµαντικό παρά τις στοµφώδεις εξαγγελίες.

Στο έκτο τµήµα, στο άρθρο 77 συµφωνούµε για τον ορισµό
ανωτάτου αριθµού των µελών του ΔΣ των ανωνύµων εταιρειών
τα δεκαπέντε µέλη, όπως και για το άρθρο 109, σχετικά µε την
αναµόρφωση του καθεστώτος των αµοιβών των µελών.

Επίσης, στο έβδοµο τµήµα, άρθρα 116-140, κρίνεται ως θετικό
σηµείο η δυνατότητα λήψης απόφασης χωρίς συνέλευση και
χωρίς τη σύµπραξη όλων των µετόχων, καθώς διαµορφώνεται
έτσι η απαραίτητη ευελιξία, ενώ αντίστοιχα λειτουργούν οι όροι
για την ενεργοποίηση της µειοψηφίας.

Στο όγδοο τµήµα τώρα είµαστε θετικοί µε τη διάταξη του άρ-
θρου 144 για την ενίσχυση των δικαιωµάτων της µειοψηφίας, κάτι
που έλειπε από την ελληνική έννοµη τάξη µε την επιφύλαξη της
εφαρµογής της για την αποφυγή καταχρηστικών συµπεριφορών,
όπως επισηµάνθηκε από φορείς.

Όσον αφορά το ένατο τµήµα τώρα, συµφωνούµε µε τις ρυθ-
µίσεις των άρθρων 145 έως 157 για την κατάρτιση και δηµοσί-
ευση των ετησίων οικονοµικών καταστάσεων.

Στο δέκατο τµήµα, άρθρα 158-163, επίσης, συµφωνούµε και
αποδεχόµαστε τη γενική ιδέα που διατρέχει τις προσθήκες ότι η
διανοµή κερδών στους µετόχους θα γίνεται µε βάση τα πραγµα-
τικά καθαρά κέρδη και όχι µε βάση τυχόν υπεραξίες.

Στο εντέκατο τµήµα, άρθρα 164-171, προβλέπεται η επιτά-
χυνση της διαδικασίας εκκαθάρισης µε την οποία συµφωνούµε
απόλυτα µιας και δεν ήταν λίγες οι περιπτώσεις εταιρειών που η
εκκαθάρισή τους κράτησε πάνω από δέκα χρόνια. Θα πω ένα χα-
ρακτηριστικό παράδειγµα. Αφορά την εταιρεία «Θεσσαλονίκη
1997 - Πολιτιστική Πρωτεύουσα της Ευρώπης Α.Ε.», που ενώ είχε
παύσει ουσιαστικά να έχει συναλλαγές από το 1998, υποτίθεται
ότι γινόταν κάποια εκκαθάριση έως το 2012.

Είµαστε θετικοί, επίσης, και µε τις διατάξεις του δωδέκατου
τµήµατος που αφορά τις αλλοδαπές εταιρείες και περιλαµβάνει
τα άρθρα 172 έως 175. 

Στο δέκατο τρίτο τµήµα τώρα και όσον αφορά τις ποινικές δια-
τάξεις του άρθρου 181, ίσως χρειαστεί να γίνει κάποια επανα-
διατύπωση στο τελευταίο εδάφιο, δηλαδή «σε καµµία περίπτωση
(αντίθετα προς το ποινικό δίκαιο του ν.2190/1920) η παράβαση
του καταστατικού δεν συνιστά αξιόποινη πράξη».

Τώρα, ως προς το τελευταίο µέρος, επισηµάναµε και στη συ-
νεδρίαση της επιτροπής ότι στο άρθρο 182 παράγραφος 1 -έγινε
σχετική αναφορά και από άλλους συναδέλφους- υπάρχει η
φράση «για συγκεκριµένες εταιρείες» που ίσως προκύπτει κάτι
που αφορά, θα έλεγα, συγκεκριµένες Ανώνυµες Εταιρείες που
έχετε µάλλον εσείς υπ’ όψιν σας και δεν µας λέτε, µας το κρα-
τάτε µυστικό. Και παρ’ όλο που έχει τεθεί το θέµα στον κύριο
Υπουργό, δεν έχει δώσει καµµία απάντηση. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όλοι αποδέχονται ότι η προσαρ-
µογή του εταιρικού δικαίου στα σύγχρονα δεδοµένα ήταν ανα-
γκαία ώστε να διασφαλιστεί τουλάχιστον η διαφάνεια.
Προκύπτουν και άλλα καλά στοιχεία. Πρόκειται για ευελιξία της
κρατικής µηχανής και για µείωση της γραφειοκρατίας. 

Μην ξεχνάµε ότι µια επιχείρηση -σύµφωνα µε την «ΚΑΘΗΜΕ-
ΡΙΝΗ»- αποδίδει µηνιαία στο δηµόσιο είκοσι έναν φόρους και
κρατήσεις. Ωστόσο ο εκσυγχρονισµός του νοµοθετικού πλαισίου
που διέπει τις Ανώνυµες Εταιρείες και τίθεται σε ισχύ από 1η Ια-
νουαρίου του 2019 έπρεπε να ήταν αντικείµενο και αποτέλεσµα
ευρείας διαβούλευσης, µιας και αφορά δεκάδες χιλιάδες εται-
ρείες -πάνω από πενήντα χιλιάδες εταιρείες θα µπορούσα να πω-
και επιπρόσθετα να αντιµετωπίζεται µε µεγαλύτερη υπευθυνό-
τητα κατά τη συζήτηση στις επιτροπές και όχι να µένουν όλες οι
εξηγήσεις, οι λεπτοµέρειες και οι νοµοτεχνικές βελτιώσεις για
την Ολοµέλεια. 

Και αυτό το λέω διότι υπήρχαν πάρα πολλά ζητήµατα που άξι-
ζαν µεγαλύτερης προσοχής, δεδοµένου του ότι ναι µεν κατά και-
ρούς ένα σηµαντικό µέρος του νοµοθετικού πλαισίου των
Ανωνύµων Εταιρειών έχει ρυθµιστεί βάσει ενωσιακών οδηγιών,
όµως σε ορισµένες περιπτώσεις η µεταφορά των ρυθµίσεων
αυτών στο ελληνικό δίκαιο έγινε κατά κάποιον τρόπο πρόχειρο,
αλλά θα µπορούσα να πω και εσφαλµένο. 

Ως Ένωση Κεντρώων αντιλαµβανόµαστε ότι το επιχειρείν έχει
µεγάλη αξία σήµερα, δεδοµένου ότι ουδείς επιχειρεί, όλοι φεύ-
γουν έξω και είµαστε υπέρ της αναβάθµισης του επιχειρηµατικού
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περιβάλλοντος, οπότε ελπίζουµε ότι οι διατάξεις για τις Ανώνυ-
µες Εταιρείες που θα ψηφιστούν, να διαµορφώσουν ένα ουσια-
στικό πλαίσιο κινήτρων που θα συµβάλουν στην επανεκκίνηση
της οικονοµίας µας.

Επειδή, λοιπόν, δεν επιθυµούµε να συνεχιστούν οι στρεβλώ-
σεις και οι αγκυλώσεις του παρελθόντος, αλλά να δοθεί µία ευ-
καιρία σε αυτές τις επιχειρήσεις να αναπτυχθούν περισσότερο
και προς όφελος της οικονοµίας και της κοινωνίας, θα ψηφί-
σουµε «παρών» επί της αρχής και επί του συνόλου µε επιµέρους
τοποθέτησή µας επί των άρθρων, αντίστοιχη µε τα όσα ανέπτυξα
παραπάνω. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τον

λόγο έχει ο Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης κ. Στέργιος
Πιτσιόρλας για κάποιες νοµοτεχνικές βελτιώσεις. 

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Θα ήθελα να ακούσω και τους οµιλητές, κυρία Πρόεδρε
και να πάρω µετά τον λόγο.  

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Μου
είπαν ότι θέλετε τον λόγο για κάποιες νοµοτεχνικές βελτιώσεις. 

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Όχι ακόµα, κυρία Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Άρα δεν
θα µιλήσετε τώρα, εντάξει. Ξεκινάµε, λοιπόν, µε τον κατάλογο
των οµιλητών. 

Τον λόγο έχει ο κ. Γεώργιος Παπαηλιού από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, το παρόν νοµοσχέδιο αφορά στην αναµόρφωση του
δικαίου των Ανωνύµων Εταιρειών. 

Οι Ανώνυµες Εταιρείες αποτελούν σχήµατα συγκέντρωσης κε-
φαλαίων για την άσκηση επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων στο
πλαίσιο του ισχύοντος οικονοµικού συστήµατος. Η αρχική σκέψη
ήταν να υπάρχει συγκέντρωση κεφαλαίων, αλλά και διάχυση της
ευθύνης των προσώπων µετόχων, δεδοµένων των οικονοµικών
κινδύνων που γεννώνται στις οικονοµικές συναλλαγές. 

Το ισχύον θεσµικό πλαίσιο, ο ν.2190/1920, έτσι όπως ισχύει µε
τις µεταγενέστερες τροποποιήσεις του, είναι εν πολλοίς δύσκαµ-
πτο και δεν διακρίνεται ούτε για γλωσσική συνέπεια ούτε για συ-
στηµατική συνοχή. 

Χρειάζεται επαναξιολόγηση, εκτεταµένη αναθεώρηση, συστη-
µατοποίηση των διατάξεων, διευκρίνιση αµφισβητουµένων ζητη-
µάτων, µε τρόπο ώστε η ίδρυση και η λειτουργία των Ανωνύµων
Εταιρειών να χαρακτηρίζονται από διαφάνεια, µέσω αποτελεσµα-
τικής εποπτείας και ελέγχων, απλοποίηση, ταχύτητα στη λήψη
αποφάσεων, µε διασφάλιση, όµως, και ενίσχυση των δικαιωµάτων
της µειοψηφίας, τη διατήρηση και την ενίσχυση του εταιρικού κε-
φαλαίου, την ευχερέστερη επίλυση των εταιρικών διαφορών, αλλά
και την επιτάχυνση της εκκαθάρισης της εταιρείας, διασώζοντας
αξία, όπου αυτή υπάρχει, ευελιξία, αποφόρτιση των διοικητικών
βαρών, ώστε να ενισχύεται η υγιής επιχειρηµατικότητα. Και βέ-
βαια, να µην παρατηρούνται τα φαινόµενα των πτωχευµένων επι-
χειρήσεων, που ανήκουν σε πλούσιους επιχειρηµατίες, οι οποίοι
πλούτισαν εις βάρος των επιχειρήσεών τους, των εργαζοµένων σε
αυτές και των συναλλασσοµένων, µε αυτές ανταγωνιστών τους
και µη.

Με τις ρυθµίσεις που εισάγονται παρέχονται νέα εργαλεία για
την οικονοµική και κεφαλαιακή ενίσχυση των Ανωνύµων Εται-
ρειών, νέοι πιο ευέλικτοι τρόποι λήψης αποφάσεων, µεγαλύτε-
ρος έλεγχος στα όργανα διοίκησης, µεγαλύτερη διαφάνεια. Αυτά
αναµένεται να επιδράσουν θετικά στην εµπιστοσύνη της αγοράς
στο θεσµό της Ανώνυµης Εταιρείας.  

Εκ των πραγµάτων και λόγω του περιορισµένου χρόνου, θα
εστιάσω σε ορισµένα σηµεία του νοµοσχεδίου που εισάγουν και-
νοτοµίες απαραίτητες για τη διαφανή και αποτελεσµατική λει-
τουργία των Ανωνύµων Εταιρειών στο σηµερινό περιβάλλον των
ραγδαίων τεχνολογικών εξελίξεων και των παγκοσµιοποιηµένων
συναλλαγών. Θα εστιάσω συγκεκριµένα και ειδικά στην κατάρ-
γηση των ανωνύµων µετοχών. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ονοµαστικοποίηση των µετο-
χών από 1-1-2020 αποτελεί σηµαντική καινοτοµία, αφού καταρ-
γείται η έννοια της ανώνυµης µετοχής. Και µέχρι τώρα, όµως, η

µεταβίβαση των ανωνύµων µετοχών σπανίως επιτυγχάνονταν µε
την παράδοση του τίτλου, λόγω της πρακτικής να µην εκδίδονται
ανώνυµοι τίτλοι, λόγω των όµοιων κανόνων µεταβίβασης ανωνύ-
µων και εισηγµένων µετοχών, αλλά και λόγω της φορολογικής
νοµοθεσίας, που µέχρι πρόσφατα επέβαλε την κατάρτιση εγγρά-
φου για τη µεταβίβασή τους, αλλά και τη δήλωση του κέρδους
από την πώλησή τους. 

Η ρητή πρόβλεψη, όµως, κατάργησης της ανώνυµης µετοχής
αίρει οποιεσδήποτε αµφισβητήσεις. Το ζήτηµα της ονοµαστικο-
ποίησης συνδέεται, κυρίως, µε την ενισχυµένη διαφάνεια, µε την
ταχύτερη ενηµέρωση των µετόχων και µε την εφαρµογή των
προτεινοµένων ρυθµίσεων για τα warrants, τα δικαιώµατα των
µετόχων, µε την ενηµέρωση των τελευταίων µέσω του µετοχο-
λογίου. Δικαιολογητική βάση για την ανωνυµία των κυρίων των
µετοχών δεν υπάρχει, εκτός από τη βούληση απόκρυψης των
ιδίων.  

Επιπλέον, διεθνείς οργανισµοί, αλλά και τελευταία τα όργανα
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ζητούν από τα κράτη-µέλη οι ανώνυ-
µες µετοχές να µην αποτελούν µέσον για την άσκηση καταχρη-
στικών πρακτικών και για την πρόκληση κινδύνου για ξέπλυµα
µαύρου χρήµατος και εν γένει διάπραξη άλλων εγκληµατικών
ενεργειών. Υπάρχει η οδηγία 2015/849 της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
που θα επικυρωθεί και από τη χώρα µας, στην οποία προβλέπον-
ται µηχανισµοί για την εξεύρεση των προσώπων δικαιούχων των
ανωνύµων µετοχών, αλλά και των πραγµατικών δικαιούχων, δη-
λαδή αυτών που κρύβονται πίσω από αυτούς.

Εκτός από την κατάργηση των ανωνύµων µετοχών, υπάρχουν
κι άλλα ισοδύναµα µέτρα, τα οποία, όµως, συνεπάγονται πολύ-
πλοκες ρυθµίσεις και επιβαρύνουν τις Ανώνυµες Εταιρείες µε
πληθώρα πρόσθετων υποχρεώσεων, επιφέροντας «πληροφο-
ριακή κόπωση» στις επιχειρήσεις. 

Η εξεύρεση της διαδροµής του µαύρου χρήµατος µέσω των
γνωστών εξωχώριων εταιρειών και άλλων σχηµάτων ανά τον
κόσµο δεν είναι εύκολη υπόθεση και βέβαια, µπορεί να αµφισβη-
τηθεί, αν υπάρχει πραγµατική βούληση όλων αυτών των διεθνών
οργανισµών να φτάσουν µέχρι το τέλος. Πάντως η ονοµαστικο-
ποίηση των ανωνύµων µετοχών είναι µία αρχή. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και αυτό το νοµοσχέδιο αποτε-
λεί µία επιπλέον ψηφίδα στο σύνολο των ρυθµίσεων που έχουν
θεσπιστεί και θα θεσπιστούν στο άµεσο µέλλον. Αυτές οι ρυθµί-
σεις απλοποιούν τις διαδικασίες σύστασης, λειτουργίας και
λύσης των Ανωνύµων Εταιρειών, µειώνουν τη διοικητική γραφει-
οκρατία και το διοικητικό κόστος, αναβαθµίζουν τη συνεργασία
και τις συναλλαγές µε το εξωτερικό, προσαρµόζουν το θεσµικό
πλαίσιο στις νέες συνθήκες, της διεθνούς, της ευρωπαϊκής και
της εγχώριας αγοράς. Εν γένει διευκολύνουν την επιχειρηµατική
δραστηριότητα.

Θα έλεγα ότι όλα αυτά συνιστούν τη στρατηγική της Κυβέρ-
νησης για την επιχειρηµατικότητα, που αποτελεί σηµαντικό πυ-
λώνα της προοπτικής ανάπτυξης της χώρας. Σε αυτό το πλαίσιο
και σταδιακά δηµιουργούνται οι θεσµικές προϋποθέσεις για την
προωθούµενη κοινωνικά δίκαιη παραγωγική ανασυγκρότηση της
χώρας.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε.

Τον λόγο έχει ο κ. Θεοχάρης Θεοχάρης από τους Ανεξάρτη-
τους Βουλευτές.

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-
εδρε. 

Είχα σκοπό να µιλήσω κατ’ αρχάς για την τροπολογία την
οποία καταθέσαµε και ευχαριστώ τον Υπουργό, γιατί πράγµατι
την έκανε δεκτή. Και έχω την αίσθηση ότι ακούει τον παλµό της
αγοράς, έχει βάλει τον χέρι του πάνω στον σφυγµό. Ζούµε αυτή
την περίοδο το δράµα επτάµισι χιλιάδων µικροεπενδυτών, οι
οποίοι προφανώς έχουν µπλέξει σε µία κατάσταση στην  περί-
πτωση της «FOLLI FOLLIE» και θέλω να πιστεύω ότι γρήγορα θα
διαλευκανθεί, αλλά κυρίως ότι δεν θα δηµιουργηθούν ξανά συν-
θήκες ώστε να έχουµε τέτοιου είδους εξαπατήσεις του κοινού.

Σε κάθε περίπτωση, αυτή η τροπολογία -την οποία έκανε απο-
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δεκτή ο Υπουργός και θέλω να την εξηγήσω για τα Πρακτικά και
χάριν του ελληνικού λαού- είναι µια τροπολογία που βοηθάει
στην άρση ενός ζητήµατος σύγκρουσης συµφερόντων µεταξύ
των µελών του διοικητικού συµβουλίου µιας εισηγµένης και των
µετόχων.

Αυτό που συµβαίνει είναι ότι κάθε χρόνο σε κάθε γενική συνέ-
λευση ορίζονται οι ορκωτοί ελεγκτές, οι οποίοι είναι µια ελεγ-
κτική εταιρεία που σκοπό έχει να ελέγξει το κατά πόσο υπάρχουν
προβλήµατα µε τους αριθµούς, µε τον ισολογισµό, µε τη διαχεί-
ριση της εταιρείας και έτσι να βγάλει µια έκθεση προς τους µε-
τόχους, λέγοντάς τους ότι όλα τα πράγµατα είναι καλά ή ότι
υπάρχει το α ή το β ή το γ πρόβληµα µε τους λεγόµενους αστε-
ρίσκους. 

Στην περίπτωση, όµως, που ένας µέτοχος είναι και ενεργό
µέλος του διοικητικού συµβουλίου, είναι προφανές ότι έχει δύο
ιδιότητες. Υπό τη µία ιδιότητα ο ελεγκτής τον ελέγχει ως µέλος
του διοικητικού συµβουλίου. Υπό τη δεύτερη ιδιότητά του ως µέ-
τοχος είναι αυτός ο οποίος ορίζει τον ελεγκτή. Σε αυτήν την πε-
ρίπτωση δεν µπορεί ο ελεγχόµενος να ορίζει τον ελεγκτή του.
Και πράγµατι µε την τροπολογία, η οποία έγινε δεκτή, αυτό το
πρόβληµα σταµατάει να υφίσταται. Και έτσι στη συγκεκριµένη
ψηφοφορία δεν έχουν δικαίωµα οι µέτοχοι να ψηφίσουν, εφόσον
είναι και ενεργά µέλη του διοικητικού συµβουλίου. Και πάλι σας
ευχαριστώ, κύριε Υπουργέ. 

Να πω κιόλας ότι είναι µια τροπολογία, η οποία ήρθε µετά από
συζήτηση µε τον ίδιο τον Πρόεδρο του Χρηµατιστηρίου. Πήρα
την πρωτοβουλία να µιλήσω µαζί του γι’ αυτό το ζήτηµα των µι-
κροµετόχων της «FOLLI FOLLIE». Και πάνω στη συζήτηση αυτή,
ήρθε η σκέψη να κάνουµε αυτή την τροπολογία και να προσπα-
θήσουµε να διορθώσουµε αυτό το πρόβληµα.

Τρία ακόµα θέµατα θα ήθελα να θέσω πολύ σύντοµα –και θα
ήθελα την προσοχή σας, κύριε Υπουργέ- κυρίως πηγαίνοντας
µπροστά. Δεν θέλω να κοιτάζω το παρελθόν. Προτάσεις σας κά-
νουµε και νοµίζω ότι θα ήταν ευτυχές εάν τις λάβετε υπ’ όψιν
σας, όπως κάνατε σε αυτήν την περίπτωση. 

Το πρώτο είναι ότι µια επιπλέον δικλείδα ασφαλείας -και ελ-
πίζω στο νοµοσχέδιο για τα ελεγκτικά να τη βάλετε- είναι η κα-
τηγοριοποίηση των ελεγκτικών εταιρειών, όπως έχουµε στις
τεχνικές εταιρείες. Για παράδειγµα, δεν µπορούµε να δώσουµε
σε µία τεχνική εταιρεία των δύο ατόµων να µας κάνει τον αυτο-
κινητόδροµο Αθηνών - Θεσσαλονίκης. Έτσι και οι ελεγκτικές
εταιρείες των δυο ατόµων -όπως είναι σε αυτήν την περίπτωση-
δεν µπορεί να ελέγχουν εταιρείες των εκατοµµυρίων, των δεκά-
δων εκατοµµυρίων ή των δισεκατοµµυρίων ευρώ τζίρου. 

Συνεπώς, θα πρέπει να έχουµε κατηγορίες ελεγκτικών εται-
ρειών και ανάλογα µε τον τζίρο η κάθε επιχείρηση να είναι υπο-
χρεωµένη να ανεβαίνει κατηγορία. Και βέβαια η ΕΛΤΕ θα
µπορούσε να ορίσει τα κριτήρια γι’ αυτές τις κατηγορίες.

Η δεύτερη πρόταση που θα ήθελα να σας κάνω έχει σχέση µε
τις περιπτώσεις όπου είναι υποχρεωµένες οι εταιρείες - έχει γίνει
ενσωµάτωση στο εθνικό µας δίκαιο της οδηγίας από την Ευρω-
παϊκή Ένωση- να αλλάζουν κάθε δέκα χρόνια εταιρεία που τις
ελέγχει και να αλλάζουν κάθε πέντε χρόνια τον ορκωτό λογιστή,
ώστε να µην τις ελέγχει το ίδιο άτοµο συνέχεια. 

Έχει παρατηρηθεί το φαινόµενο να φεύγουν οι ορκωτοί, να
φτιάχνουν ψεύτικες εταιρείες των δύο ατόµων, να υπογράφει ο
συνεταίρος τους, ενώ στην πραγµατικότητα ο ίδιος να συνεχίζει
αυτόν τον έλεγχο, για να παρακάµψει, µέσω παρένθετων στην
πραγµατικότητα προσώπων, τον περιορισµό αυτού του νόµου.

Δώστε τη δυνατότητα στην ΕΛΤΕ να ελέγχει τέτοιου είδους πε-
ριπτώσεις και να µπορεί να επιβάλλει πρόστιµα ή να παίρνει
άλλες κυρώσεις και να ρίχνει τα βιβλία για να µην συµβαίνουν
αυτά τα πράγµατα και να ξαναγυρίσει η εµπιστοσύνη του επεν-
δυτικού κοινού, γιατί δεν µπορούµε να περιµένουµε ανάπτυξη
χωρίς να υπάρχει αυτή ακριβώς η έννοια της εµπιστοσύνης. 

Κλείνω µε ένα θέµα που δεν είχα σκοπό να θίξω, όµως, επειδή
αυτό το νοµοσχέδιο µιλάει και για το πτωχευτικό δίκαιο και
επειδή έχω µια προσωπική εµπειρία από εταιρείες που έχουν
πτωχεύσει, θα σας πρότεινα, κύριε Υπουργέ, την εξής διαδικασία
στις πτωχεύσεις, για να είναι γρήγορες και να προστατεύονται
τα συµφέροντα των ανθρώπων οι οποίοι αναγκαστικά βρίσκονται

µε χρωστούµενα από µια πτώχευση και δεν θα πάρουν όλα τα
λεφτά τους. 

Πρώτον, να µην υπάρχει κίνητρο στον εκκαθαριστή να εµµένει
επ’ άπειρον για να συνεχίζει η εκκαθάριση επ’ άπειρον και να
παίρνει συνέχεια τον µισθό του. Θα πρέπει µε µια διαδικασία δια-
γωνιστική να είναι σταθερή η τιµή, η αµοιβή των εκκαθαριστών
για την εκκαθάριση της κάθε εταιρείας, ώστε να µην έχουν κίνη-
τρο την παράταση της διαδικασίας της εκκαθάρισης. Δεν θα τε-
λειώνουµε ποτέ, όπως δεν τελειώνει καµµία εκκαθάριση σχεδόν
ποτέ, παίρνει πάρα πολλά χρόνια.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Το κάναµε τρία χρόνια. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Είναι τρία χρόνια το ανώτερο.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Τρία χρόνια το ανώτερο,

αλλά εγώ σας λέω ότι, εάν είναι σταθερή η τιµή στην οποία θα
αµειφθούν οι εκκαθαριστές για την εκκαθάριση ανάλογα του µε-
γέθους της εταιρείας, δεν υπάρχει κίνητρο. Δεν χρειάζεται καν
να βάλετε όριο. Θα τελειώσουν γρηγορότερα διότι για αυτόν
είναι κόστος να συνεχίζει τη διαδικασία της εκκαθάρισης. Διορ-
θώστε τα κίνητρα και δεν χρειάζεται να βάζετε τέτοιου είδους
όρια, γιατί µετά θα σας έρχονται µε παρατάσεις, µε διάφορα ζη-
τήµατα.

Δεύτερον, θα πρέπει οι εκκαθαριστές το πρώτο πράγµα που
θα κάνουν να ρευστοποιούν υποχρεωτικά και εντός πολύ σύντο-
µου χρονικού διαστήµατος όλα τα περιουσιακά στοιχεία της εται-
ρείας και µετά να µπαίνουν απλώς στη διαδικασία να
διαµοιράσουν ανάλογα µε το πού πρέπει να µοιραστούν τα πε-
ριουσιακά στοιχεία της εταιρείας, τα οποία θα έχουν µετατραπεί
σε ρευστό, ώστε να µην υπάρχει αυτό το ζήτηµα να κάνουν
ενεργή διαχείριση λες και είναι traders κάποιων χρηµατιστηρια-
κών εταιρειών ή να συζητάµε αν έπεσε ή ανέβηκε η αξία. Θα πρέ-
πει πολύ γρήγορα να γίνεται η εκκαθάριση των στοιχείων και η
πώλησή τους, να µετατρέπονται σε ρευστό και από εκεί και πέρα
θα γίνεται πολύ γρήγορα η διαδικασία της εκκαθάρισης. 

Λάβετέ τα αυτά υπ’ όψιν, όπως φέρνετε τα νοµοθετήµατα, τα
οποία είναι αναγκαία και πρέπει να γίνουν, γιατί βέβαια ανάπτυξη
µε εταιρικό δίκαιο του 1920 δεν µπορεί να υπάρξει.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Υπουργέ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Επόµε-

νος οµιλητής ο κ. Δηµητριάδης. Δεν βλέπω τον κ. Δηµητριάδη.
Τον λόγο έχει ο κ. Θεοφύλακτος.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιτρέψτε µου

να αναφερθώ λίγο περισσότερο στο γενικό, στο δάσος. Είναι και
αυτό σηµαντικό να µην το χάνουµε, γιατί έχουν ειπωθεί αρκετά
και στις επιτροπές και σήµερα για το ειδικότερο, δηλαδή για το
νοµοσχέδιο.

Με το σηµερινό νοµοσχέδιο, λοιπόν, για την αναµόρφωση των
Ανωνύµων Εταιρειών, που ψηφίζουµε, καταρρίπτεται κάθε επι-
χείρηµα ότι δήθεν ο ΣΥΡΙΖΑ και η Κυβέρνηση είναι αντίθετοι,
είναι ιδεοληπτικοί µε το επιχειρείν, µε τη σωστή λειτουργία της
αγοράς, µε το νόµιµο επιχειρηµατικό κέρδος. Όχι, δεν ισχύει τί-
ποτα απ’ αυτά και αυτό αποδεικνύεται µε τη σειρά των νοµοσχε-
δίων που φέρνει το Υπουργείο Ανάπτυξης. Προηγήθηκε το
νοµοσχέδιο για τις ΕΠΕ και σήµερα οι Α.Ε.. 

Να πούµε τι είπαν οι φορείς, να θυµίσουµε; Πρόεδρος της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς: «Πολύ σηµαντική παρέµβαση. Αξίζουν
συγχαρητήρια», λέει.

Η εκπρόσωπος του Χρηµατιστηρίου Αθηνών είπε «ένα πραγ-
µατικά εκσυγχρονιστικό νοµοσχέδιο». Ο εκπρόσωπος του ΣΕΒ,
«εξαιρετική προσπάθεια», ΕΣΕΕ, «θετικό σχέδιο νόµου», ΓΣΕΒΕΕ
και Οικονοµικό Επιµελητήριο, πέρα από κάποιες παρατηρήσεις,
το χαρακτήρισαν «γενικά θετικό».

Έχουµε µεταλλαχθεί ή συµβαίνει κάτι; Όχι. Όλοι θέλουν τη
σωστή λειτουργία της αγοράς. Οι υγιείς επαγγελµατίες, οι υγιείς
επιχειρηµατίες θέλουν και συµφωνούν και αυτό προάγει η Κυ-
βέρνησή µας, την ορθολογική, τη σωστή λειτουργία της αγοράς
και των επιχειρήσεων.

Υπάρχει µια µεγάλη διαφορά µε τις έως τώρα στρεβλές πρα-
κτικές που άνθησαν στα σαράντα χρόνια της Μεταπολίτευσης
και που εµµέσως πλην σαφώς, και κάποιες φορές αµέσως και
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αδιστάκτως, υποστηρίχτηκαν από τα δύο κόµµατα που εναλλά-
χτηκαν στην εξουσία, Νέα Δηµοκρατία - ΠΑΣΟΚ, στρεβλές πρα-
κτικές που ευνόησαν την κρατικοδίαιτη επιχειρηµατικότητα, που
δανείστηκε µε αέρα σε βάρος του ελληνικού λαού -αυτά πληρώ-
νουµε τώρα µε τα αρνητικά µέτρα- που δεν σεβάστηκε -και εν
µέρει εξακολουθεί να µην σέβεται όσο µπορεί- τα δικαιώµατα
των εργαζοµένων, που αδιαφόρησε για το φυσικό και το αστικό
περιβάλλον.

Εµείς, να το ξέρει ο κόσµος αυτό, είµαστε υπέρ της υγιούς
επιχειρηµατικότητας και δεν έχουµε καµµία ιδεοληψία ως προς
αυτό, αρκεί να προστατεύονται τα δικαιώµατα των εργαζοµένων.
Οι σωστοί επιχειρηµατίες προστατεύουν τους εργαζοµένους
τους. Πρέπει να προστατεύουν το αστικό και το φυσικό περιβάλ-
λον και οι σωστοί επιχειρηµατίες σέβονται το περιβάλλον. Για
αυτά ναι, είµαστε ιδεοληπτικοί και εκεί πρέπει, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, να στοχεύσει όλο το πολιτικό σύστηµα και ας είναι
αφετηρία νοµοσχέδια σαν το σηµερινό, που συγκεντρώνουν ευ-
ρεία πολιτική συναίνεση. 

Δεν πρέπει να αντιµετωπιστούν οι παθογένειες του παρελθόν-
τος; Είχε γίνει κανόνας, σύστηµα να αφήνουν οι κακώς εννοού-
µενοι επιχειρηµατίες -πρόκειται για εγκληµατίες- χρέη στο
δηµόσιο, στα ασφαλιστικά ταµεία, σε τράπεζες, σε εργαζόµε-
νους, σε προµηθευτές και οι ίδιοι πάµπλουτοι µε τα λεφτά στο
εξωτερικό. Μας λένε οι εργαζόµενοι, που τώρα έχουν µείνει
απλήρωτοι, ότι µάζευαν κάθε µέρα τις εισπράξεις. Τους ρωτή-
σαµε γιατί δεν τα έχει κατασχέσει το δηµόσιο ή τα ταµεία ή εσείς;
Γιατί τα µάζευαν σε ρευστό.

Δυστυχώς, το ίδιο µοντέλο ακολουθήθηκε και στον δηµόσιο
χώρο, δηλαδή, σχηµατικά στον ιδιωτικό τοµέα στις Ανώνυµες
Εταιρείες οι πτωχοί επιχειρηµατίες ήταν πλούσιοι και στον δηµό-
σιο τοµέα η χώρα πτώχευσε και το πολιτικό προσωπικό δεν εί-
δαµε να παθαίνει τίποτα. Ενώ, αν λειτουργούν οι κανόνες της
αγοράς -και το λέω και για τις επιχειρήσεις αυτό- υπάρχει ένα
εύλογο λελογισµένο κέρδος. 

Όσον αφορά το νοµοσχέδιο, θα αναφερθώ µόνο στους δύο
πυλώνες: Από τη µια, έχουµε µια απλοποίηση διαδικασιών, όπου
γίνονται πιο ταχύρρυθµες οι διαδικασίες, πιο εύκολες, πιο απλές
για τους επιχειρηµατίες και από την άλλη, αυξάνεται η διαφάνεια
και ο έλεγχος, ώστε να προστατεύεται το δηµόσιο συµφέρον,
χωρίς, όµως, να δηµιουργεί προβλήµατα στους επιχειρηµατίες. 

Πρώτος πυλώνας: Απλοποίηση διαδικασιών. Κανένας έλεγχος
στις δηλωτικές πράξεις. Απλοποιούνται οι διαδικασίες ίδρυσης.
Ρυθµίζεται η υπηρεσία µίας στάσης, ό,τι είναι αρµόδιο για τη σύ-
σταση ανωνύµων εταιρειών, µε την παραλαβή της αίτησης και
των εγγράφων και τον έλεγχο των δικαιολογητικών. Κατοχύρωση
επωνυµίας και διακριτικού τίτλου της Α.Ε., χορήγηση αριθµού
ΓΕΜΗ και ΑΦΜ και πρόσβαση στις υπηρεσίες «TAXISNET». Προ-
βλέπεται ότι εκτός από το συµβολαιογραφικό, εναλλακτικά µπο-
ρεί να χρησιµοποιηθεί και ιδιωτικό έγγραφο. Μάλιστα, υπάρχει
και σχετικό υπόδειγµα.

Αξιοποιείται η τεχνολογία τόσο µε την τήρηση ηλεκτρονικού
βιβλίου µετόχων, όσο και µε την ηλεκτρονική ψηφοφορία στις
συνεδριάσεις του Δ.Σ. και της Γενικής Συνέλευσης.

Ενθαρρύνεται η διαδικασία διαιτητικής επίλυσης των διαφο-
ρών πριν την προσφυγή στην τακτική δικαιοσύνη µε σχετική πρό-
βλεψη στο καταστατικό. Ενισχύονται τα δικαιώµατα των µετόχων
της µειοψηφίας µέσω της καθιέρωσης της ατοµικής πληροφό-
ρησης για τις επικείµενες συνεδριάσεις της Γενικής Συνέλευσης.
Προβλέπεται για πρώτη φορά µονοµελές διοικητικό όργανο για
τις πολύ µικρές και τις µικρές εταιρείες, ενώ τριµελές όργανο
για τις υπόλοιπες. 

Επίσης, θα αναφερθώ σε δύο πολύ σηµαντικά µέτρα που ενι-
σχύουν τη διαφάνεια και την αποτελεσµατικότητα των ελέγχων.
Αυτά αναφέρθηκαν από τους άλλους συναδέλφους και τον ειση-
γητή µας, αλλά και από τα άλλα πολιτικά κόµµατα. 

Καθιερώνεται η υποχρεωτική ονοµαστικοποίηση των µετοχών
όλων των ανωνύµων εταιρειών, εισηγµένων και µη, από τον Ια-
νουάριο του 2020. Όλες οι µετοχές θα είναι ονοµαστικές, δη-
λαδή, µε άλλα λόγια, θα γνωρίζουµε τον ιδιοκτήτη τους. 

Πρόκειται για µια διεθνή τάση, που στόχο έχει την πάταξη της
φοροδιαφυγής. Τόσο έχει υποφέρει και η χώρα µας και όλος ο

κόσµος από τα Panama και τα Paradise papers, από το ξέπλυµα
«µαύρου» χρήµατος και την εγκληµατικότητα, γιατί µε τον τρόπο
της ονοµαστικοποίησης αίρεται η ανωνυµία των µετόχων και άρα
των ουσιαστικών ιδιοκτητών της ανώνυµης εταιρείας. 

Ιδρύεται ουσιαστικός έλεγχος για τις µεγάλες εταιρείες που
στην ουσία ο τζίρος τους αποτελεί το µεγαλύτερο κοµµάτι των
ανωνύµων εταιρειών στη χώρα. Έως τώρα ο έλεγχος αυτός ήταν
ανύπαρκτος. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σαν σήµερα, πέντε χρόνια πριν,
στις 11 Ιουνίου του 2013, µε µια πραξικοπηµατική κίνηση η κυ-
βέρνηση Σαµαρά -Βενιζέλου έκλεισε µια δηµόσια Α.Ε., την ΕΡΤ.
Εµείς σήµερα 11 Ιουνίου του 2018 και µε µια ευρεία πολιτική συ-
ναίνεση ανοίγουµε τον δρόµο για το υγιές επιχειρείν σε όλες τις
ανώνυµες εταιρείες. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε.

Ο κ. Τσόγκας έχει τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΟΓΚΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το παρόν νοµο-

σχέδιο αποτελεί µια ριζική αναµόρφωση του ισχύοντος θεσµικού
πλαισίου των ανωνύµων εταιρειών, λαµβάνοντας υπ’ όψιν ότι οι
ανώνυµες εταιρείες αποτελούν τις βασικές συνεργατικές σχέσεις
της ελληνικής οικονοµίας και την πιο οργανωµένη µορφή επιχει-
ρηµατικής δραστηριότητας. 

Η ανάγκη αναµόρφωσης του νοµοθετικού πλαισίου που διέπει
τη λειτουργία της, ενενήντα οκτώ χρόνια από την ψήφιση του
2190/1920, κρίθηκε αναγκαία, προκειµένου η ανώνυµη εταιρεία
να ανταποκριθεί στις διαρκώς αυξανόµενες απαιτήσεις της σύγ-
χρονης παγκόσµιας οικονοµίας, ενώ παράλληλα µέσω του πα-
ρόντος νοµοσχεδίου προωθείται µια σειρά διαρθρωτικών
µεταρρυθµίσεων για την ενίσχυση της αναπτυξιακής δυναµικής
της ελληνικής οικονοµίας, η οποία αποτελεί πρωτεύοντα στόχο
της Κυβέρνησης.

Οι βασικοί στόχοι τους οποίους η διαδικασία αναµόρφωσης
και συµπλήρωσης της νοµοθεσίας για τις ανώνυµες εταιρείες
επιδιώκει να πετύχει, είναι η επιτάχυνση ίδρυσης, λύσης και εκ-
καθάρισης της ανωνύµου εταιρείας, η επιτάχυνση της υλοποί-
ησης επιχειρηµατικών αποφάσεων, η προστασία των
µειοψηφούντων εταίρων, η ενίσχυση της διαφάνειας, η µείωση
της γραφειοκρατίας και η ενίσχυση της ασφάλειας για τους συ-
ναλλασσόµενους, που αποτελεί την απαραίτητη προϋπόθεση για
ένα υγιές επενδυτικό περιβάλλον.

Το παρόν νοµοσχέδιο επιχειρεί µερική ενσωµάτωση της ευρω-
παϊκής οδηγίας 2017/828 για την ενθάρρυνση της µακροπρόθε-
σµης ενεργούς συµµετοχής των µετόχων, ιδιαίτερα ως προς τα
κεφάλαια που αφορούν την καταβολή αµοιβών σε µέλη του διοι-
κητικού συµβουλίου, σύµφωνα µε τα διαλαµβανόµενα στο άρθρο
109 και τη διαφάνεια και εποπτεία των συναλλαγών συνδεδεµέ-
νων µερών. 

Εκσυγχρονίζονται οι µέθοδοι λειτουργίας των οργάνων της
εταιρείας, µέσω της εξ αποστάσεως ψηφοφορίας των διοικητι-
κών συµβουλίων και γενικών συνελεύσεων, καθώς και µέσω της
ηλεκτρονικής τήρησης του βιβλίου µετόχων, το οποίο, σύµφωνα
µε το άρθρο 40, µπορεί να τηρείται ηλεκτρονικά από το κεντρικό
αποθετήριο, τράπεζες ή επιχειρήσεις επενδύσεων. 

Σηµαντική, επίσης, είναι η πρόβλεψη των άρθρων 102 έως 107,
τα οποία ρυθµίζουν την ευθύνη των µελών του διοικητικού συµ-
βουλίου, σε συνδυασµό µε τα οριζόµενα στο νοµοσχέδιο, το
οποίο ορίζει ότι η ευθύνη του διοικητικού συµβουλίου είναι έµ-
µεση και δεν αφορά τρίτους που έχουν υποστεί άµεση ζηµία,
καθώς και ότι στο ζήτηµα αυτό θα εφαρµόζονται οι κοινές δια-
τάξεις, ιδίως του Αστικού Κώδικα, άρθρα 914 κι επόµενα, και οι
ειδικές διατάξεις του άρθρου 98 του Πτωχευτικού Κώδικα ως
ίσχυε µε τον νόµο 2190. Ενώ µε το άρθρο 108 η γενική συνέ-
λευση δεν απαλλάσσει το διοικητικό συµβούλιο από κάθε ευθύνη
κατά την άσκηση των καθηκόντων του, αλλά εγκρίνει τη συνολική
διαχείριση της εποπτείας γενικά, όχι όµως και επιµέρους πράξεις
ή παραλείψεις που έχουν τυχόν βλάψει την εταιρεία.

Επιπλέον, µε στόχο την επιτάχυνση της εκκαθάρισης, αν η
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εταιρεία δεν διαθέτει ενεργητικό προβλέπεται η δυνατότητα πα-
ράλειψης της διαδικασίας εκκαθάρισης µετά τη λύση της εται-
ρείας, ώστε αυτή να µπορεί να γίνει µε απευθείας διαγραφή από
το ΓΕΜΗ. 

Σηµαντικότατη είναι η διάταξη του άρθρου 169, µε το οποίο
ορίζεται ότι σε περίπτωση που η εκκαθάριση υπερβεί την τριετία
της πενταετίας που ίσχυε µε το προηγούµενο καθεστώς, ο εκκα-
θαριστής υποχρεούται να συγκαλέσει γενική συνέλευση στην
οποία υποβάλλει σχέδιο επιτάχυνσης και περάτωσης της εκκα-
θάρισης. 

Αν το σχέδιο εγκριθεί από τη γενική συνέλευση, ο εκκαθαρι-
στής ολοκληρώνει τη διαχείριση, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα
στο σχέδιο. Αν το σχέδιο δεν εγκριθεί, ο εκκαθαριστής ή οι µέ-
τοχοι που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του καταβεβληµέ-
νου κεφαλαίου µπορούν να ζητήσουν την έγκριση του σχεδίου ή
τον ορισµό άλλων κατάλληλων µέτρων από το δικαστήριο, µε τη
διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας, µη δεσµευόµενο το δικα-
στήριο να υιοθετήσει την πρόταση των µετόχων του εκκαθαρι-
στή. 

Επίσης, εισάγεται µε το άρθρο 8 παράγραφος 2 η απεριόριστη
και ήδη αόριστη διάρκεια της εταιρείας, που απαλλάσσει τους
µετόχους από τη µέριµνα της παράτασης της ορισµένης διάρ-
κειας κατά τη λήξη της. 

Η εταιρεία µε αόριστη διάρκεια, σε αντίθεση µε τις έννοµες
σχέσεις αορίστου χρόνου, δεν λύεται µε καταγγελία, αλλά σύµ-
φωνα µε τα όσα ορίζονται στο άρθρο 164, δηλαδή µε απόφαση
της γενικής συνέλευσης που λαµβάνεται µε αυξηµένη απαρτία
και πλειοψηφία, µε την κήρυξη της εταιρείας σε πτώχευση και
σε περίπτωση απόρριψης της αίτησης πτώχευσης, λόγω ανεπάρ-
κειας της περιουσίας του οφειλέτη για την κάλυψη των εξόδων
της διαδικασίας, καθώς και µε δικαστική διαδικασία σύµφωνα µε
τα άρθρα 165 και 166.

Με στόχο την ενίσχυση της διαφάνειας και την πάταξη εγκλη-
µατικών πρακτικών, όπως του «ξεπλύµατος» «µαύρου» χρήµα-
τος, που ευνοείται από την κτήση ανωνύµων µετοχών, το άρθρο
184 εισάγει την κατάργηση των ανωνύµων µετοχών από 1-1-
2020. Με την κατάργηση των ανωνύµων µετοχών επιταχύνεται η
ευχερέστερη µεταβίβασή τους, ενώ η γνωστοποίηση του διεκδι-
κητού τους διευκολύνει όχι µόνο τον εντοπισµό του, αλλά και τον
εντοπισµό των προσώπων που είναι οι πραγµατικοί δικαιούχοι. 

Επιπλέον, διατηρούνται οι υπάρχοντες τίτλοι των ανωνύµων
εταιρειών, εισάγονται όµως και οι συνδεδεµένοι τίτλοι, οι οποίοι
µπορούν να αποκτηθούν ή να εκποιηθούν συνδυασµένα, ενώ ει-
σάγονται και οι τίτλοι κτήσης των µετοχών της εταιρείας «WAR-
RANTS»- που είναι ήδη γνώριµοι στον τραπεζικό τοµέα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Δυστυχώς, ο χρόνος δεν είναι σύµµαχος για αναφορά σε άλλα
άρθρα του παρόντος νοµοσχεδίου, τα οποία ένα προς ένα οδη-
γούν την ίδρυση και λειτουργία της ανώνυµης εταιρείας σε ένα
σύγχρονο επενδυτικό περιβάλλον, χωρίς γραφειοκρατικές αγκυ-
λώσεις και σε καθεστώς πλήρους διαφάνειας και συνθήκες υγι-
ούς ανάπτυξης, που θα οδηγήσουν σε οικονοµικά άλµατα. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, τα νέα δεδοµένα λειτουργίας των
αγορών και ο διεθνής ανταγωνισµός επιβάλλουν την αναµόρ-
φωση του νοµοθετικού πλαισίου σύστασης και λειτουργίας των
ανωνύµων εταιρειών που εισάγεται µε το παρόν νοµοσχέδιο, το
οποίο είναι βέβαιο ότι στην πράξη θα αποτελέσει ισχυρό όπλο
για την ελληνική οικονοµία και τον ελληνικό επιχειρηµατικό
κόσµο. 

Κρατώντας την έκφραση του συναδέλφου της Αντιπολίτευσης
«είναι ένα καλό νοµοθέτηµα», σας καλώ να υπερψηφίσετε ανεπι-
φύλακτα το παρόν νοµοσχέδιο, που εκσυγχρονίζει το πεπαλαι-
ωµένο και αναχρονιστικό πλαίσιο των εµπορικών εταιρειών,
θέτοντας κανόνες διαφάνειας, υγιούς ανταγωνισµού και ανάπτυ-
ξης.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τελευ-
ταία οµιλήτρια είναι η κ. Μεγαλοοικονόµου. 

Κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-
εδρε. 

Κύριε Υπουργέ, έχουν περάσει σχεδόν εκατό χρόνια από την
ψήφιση του ν.2190/1920 -δηλαδή µπορούµε να το κάνουµε και
αναγραµµατισµό, όπως το βλέπω- και αρκετές αλλαγές έχουν
επέλθει στο δίκαιο των ανωνύµων εταιρειών έκτοτε, αλλά δεν
µπορούµε να παραβλέψουµε σήµερα τη µόνη πραγµατική και εκ
βάθρων αναθεώρηση του νόµου. Έπρεπε, δηλαδή, να περάσει
ένας σχεδόν αιώνας, για να γίνουν οι απαραίτητες βελτιώσεις
στο δίκαιο των ανωνύµων εταιρειών, βελτιώσεις που αποβλέπουν
όχι µόνο στην καλύτερη και πιο απλή και πρακτική λειτουργία
µιας ανώνυµης εταιρείας, αλλά επίσης θα λύσουν ή έστω θα βοη-
θήσουν αισθητά πολλά γενικότερα ζητήµατα της διαφάνειας.

Αντιστοίχως, προηγήθηκε πριν από λίγες ηµέρες, όπως ξέ-
ρουµε, και ο νόµος για τις εταιρείες περιορισµένης ευθύνης, που
έφερε σηµαντικές αλλαγές. 

Αδιαµφισβήτητα, οι ανώνυµες εταιρείες στη χώρα µας είναι
µια εταιρική µορφή που προτιµούν και οι οικογενειακές επιχει-
ρήσεις και οι υπερκολοσσοί. Εποµένως, η νοµοθεσία θα πρέπει
να καλύπτει ικανοποιητικά όλα τα σχήµατα. Όµως, το µέχρι σή-
µερα νοµοσχέδιο ήταν τουλάχιστον αναχρονιστικό και σε πολλά
σηµεία αντιφατικό και συχνά δύσχρηστο. 

Θα ήθελα να προσθέσω, επειδή µιλήσαµε για τα δάνεια, ότι
µια ανώνυµη εταιρεία για τη λήψη δανείου -επιτρέψτε µου, γιατί
έχω πείρα σ’ αυτό- θα έπρεπε να βάλει εµπράγµατη δική της πε-
ριουσία, εάν έχει. Βλέπουµε, όµως, ότι οι τράπεζες έδιναν πολ-
λές φορές δάνεια σε ανώνυµες εταιρείες, χωρίς να βάζουν τους
µετόχους µε την προσωπική τους περιουσία να δίνουν εµπράγ-
µατη εξασφάλιση. Αυτό ήταν ένα µεγάλο σφάλµα και γι’ αυτό
βρέθηκαν τόσα δάνεια και έχασαν τόσο πολύ οι τράπεζες, τις
οποίες αναγκαστήκαµε να ανακεφαλαιοποιήσουµε. 

Επίσης, δεν θα ήθελα να ξανακούσω, όπως ακούσαµε στην
εξεταστική επιτροπή που έγινε για τα δάνεια των κοµµάτων και
των ΜΜΕ, ότι ελάµβαναν εκατοντάδες εκατοµµύρια δάνεια, για
τα οποία έλεγαν –άκουσον - άκουσον!- οι µάρτυρες ότι ως εµ-
πράγµατη εξασφάλιση έβαζαν «αέρα». Δεν το έχω ξανακούσει
αυτό, ότι βάζουν «αέρα». «Αέρα στα πανιά µας» ξέρω εγώ, αλλά
«αέρα» στα δάνεια δεν µπορώ να το δεχθώ. 

Οµολογώ ότι το σηµερινό νοµοσχέδιο είναι µια από τις πολλές
απαραίτητες και επιβεβληµένες νοµοθεσίες. Θεωρώ ότι έχει κα-
θυστερήσει κιόλας. Για παράδειγµα, πλέον, λέµε το ότι το διοι-
κητικό συµβούλιο µπορεί να είναι µονοµελές σε µερικές πολύ
µικρές επιχειρήσεις. 

Αυτή η τροποποίηση είναι απολύτως λογική. Διότι, όπως γνω-
ρίζουµε, στις µικρές οικογενειακές επιχειρήσεις, όπου ο ιδιοκτή-
της είναι πρόεδρος και διευθύνων σύµβουλος, αναγκάζεται επί
χρόνια να βάζει τους οικείους του, τα παιδιά του, τη γυναίκα του,
τη µάνα του, τον πατέρα του, για να συµπληρώσει ένα διοικητικό
συµβούλιο τριών µελών. Τα δύο µέλη, δηλαδή, δεν έχουν καµµία
σχέση µε την επιχείρηση, ουσιαστικά. Στην ουσία, είναι ένα θέα-
τρο, το οποίο µε τη σηµερινή διάταξη σταµατά και δίνεται µια
πραγµατική λύση στις εταιρείες. 

Επίσης, το γεγονός ότι πλέον δεν θα απαιτείται οπωσδήποτε
συµβολαιογραφικό έγγραφο είναι πάρα πολύ σωστό, γιατί χρει-
άζονταν ολόκληρες συµβολαιογραφικές πράξεις. Θα αρκεί ένα
ιδιωτικό συµφωνητικό, που θα κατατίθεται στο ΓΕΜΗ, όπως
ισχύει και σε άλλες µορφές εταιρειών -οµόρρυθµες, ετερόρρυθ-
µες.

Το νοµοσχέδιο καταργεί ένα µεγάλο µέρος της γραφειοκρα-
τίας και απλοποιεί σηµαντικά την ίδρυση µιας ανώνυµης εται-
ρείας. Ακόµα και η αλλαγή της επωνυµίας Α.Ε. δίνει το στίγµα
του εκσυγχρονισµού, που ήταν τόσο απαραίτητος. Γιατί επιτρέ-
πεται µε τη νέα διάταξη η επωνυµία να είναι φανταστική ή να πε-
ριέχει ηλεκτρονική διεύθυνση ή άλλη ένδειξη. 

Φυσικά, θα ήταν παράλειψη να µην αναφερθώ στη δυνατότητα
συµµετοχής στις συνελεύσεις εξ αποστάσεως µε ηλεκτρονικά
µέσα. Είναι µια διαδικασία που βελτιώνει πάρα πολύ την ταχύ-
τητα της λήψης αποφάσεων, εξασφαλίζει πιο εύκολα απαρτία και
κυρίως διευκολύνει τους µετόχους που µπορούν να συµµετέχουν
από οπουδήποτε και να ψηφίσουν. Στη σύγχρονη εποχή, που
έχουµε τόσα τεχνολογικά µέσα και µπορούµε να βλέπουµε και

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛΔ’ - 11 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8677



από µακριά, είναι δυνατόν να µην µπορούν να ψηφίζουν; Δίνεται
αυτή η δυνατότητα, που είναι πάρα πολύ σωστή. 

Και µια από τις σηµαντικές αλλαγές -σηµαντικότατη- είναι η
κατάργηση της ανώνυµης µετοχής από 1-1-2020. Ως γνωστόν,
οι ανώνυµες µετοχές χρησιµοποιούνται συχνά για την απόκρυψη
εισοδηµάτων που προέρχονται από «ξέπλυµα» «µαύρου χρήµα-
τος» και γενικότερα από χρήµατα που προέρχονται από ύποπτες,
παράνοµες πηγές. Ήδη έχουµε ένα ζωντανό παράδειγµα. Οι
Ηνωµένες Πολιτείες έχουν καταργήσει τις ανώνυµες µετοχές, σε
µια προσπάθεια να γίνει πιο διαφανής η διαδικασία, για να κατα-
πολεµήσουν την εγκληµατική δραστηριότητα που υποκρύπτεται
κάτω από τις ανώνυµες µετοχές. 

Επίσης, µια σηµαντική διάταξη είναι αυτή που επιτρέπει τη
λύση της εταιρείας, ακόµη και αν η αίτηση πτώχευσης απορρί-
πτεται λόγω έλλειψης ενεργητικού. Ειδικά στην εποχή µας, που
είναι συχνό φαινόµενο οι εταιρείες να κλείνουν και να µην διαθέ-
τουν στοιχεία του ενεργητικού, ήταν επιβεβληµένη αυτή η αλ-
λαγή. 

Συνοψίζοντας, δεν νοµίζω ότι µπορεί κανείς να διαφωνήσει
πως οι βασικές προϋποθέσεις για να αποτελεί µια χώρα πόλο
έλξης ξένων επενδύσεων -δηλαδή αυτό που είναι το µέγα ζητού-
µενο στη χώρα µας- είναι πέντε: Πρώτον, η πολιτική και οικονο-
µική σταθερότητα, που πέτυχε η σηµερινή Κυβέρνηση µετά από
πολλά έτη πολιτικής αβεβαιότητας και οικονοµικής συρρίκνωσής.
Δεύτερον, µια λειτουργική και εκσυγχρονισµένη δηµόσια διοί-
κηση, γεγονός στο οποίο έχει στοχεύσει η παρούσα Κυβέρνηση
µε πολλές νοµοθετικές πρωτοβουλίες. Τρίτον, ένα ασφαλές τρα-
πεζικό σύστηµα, το οποίο πλέον υπάρχει, διότι ανακεφαλαιοποι-
ήσαµε τρεις φορές τις τράπεζες. Τέταρτον, ένα
καλοσχεδιασµένο αναπτυξιακό πλάνο. Και πέµπτον, για να υλο-
ποιηθούν όλα τα προηγούµενα, ένα σύγχρονο νοµοθετικό πλαί-
σιο γενικότερα και όσον αφορά τις επιχειρήσεις ειδικότερα. 

Το σηµερινό νοµοσχέδιο είναι ένα λιθαράκι στη συνολική προ-
σπάθεια για την επανεκκίνηση της οικονοµίας. Προηγήθηκαν
πολλές νοµοθετικές πρωτοβουλίες για κίνητρα σε επενδύσεις,
καθώς και µια συνολική οικονοµική πολιτική, που αποδεικνύει ότι
η χώρα έχει ένα σταθερό και ασφαλές πλάνο για την επόµενη
µέρα. 

Οι σηµερινές αλλαγές στο δίκαιο των ανωνύµων εταιρειών έρ-
χονται για να ενισχύσουν την εικόνα της ελληνικής οικονοµίας
και να βοηθήσουν την επιχειρηµατικότητα να περάσει στη σύγ-
χρονη εποχή που ζούµε. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε και εµείς. Τώρα θα δώσω τον λόγο στον κύριο
Υπουργό.

Πόσο χρόνο θέλετε, κύριε Υπουργέ; 
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Θα προσπαθήσω να είµαι πολύ σύντοµος.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα µείνω στο σχέδιο νόµου για

τις ανώνυµες εταιρείες και θα αποφύγω τον πειρασµό να ανα-
φερθώ στα γενικότερα θέµατα που τέθηκαν. Άλλωστε υπάρχει η
συζήτηση για το πολυνοµοσχέδιο αύριο και υπάρχει ο χρόνος
και ο χώρος για τη συζήτηση αυτή.

Συζητάµε όντως ένα πολύ σοβαρό νοµοθέτηµα. Η αντικατά-
σταση του ν.2190 είναι κάτι πάρα πολύ σηµαντικό. Ο νόµος
αυτός είναι από τους µακροβιότερους και όχι τυχαία. Μακάρι και
ο νόµος που ψηφίζουµε σήµερα να έχει την ίδια διάρκεια. Όντως
οι καλοί νόµοι είναι σταθεροί και πρέπει να είναι σταθεροί. 

Θεωρώ, λοιπόν, ότι έγινε µια εξαιρετική δουλειά από µια
οµάδα έγκριτων νοµικών υπό τον κ. Περάκη, µια δουλειά που
κράτησε καιρό. Έγινε διαβούλευση µε τους κοινωνικούς φορείς
πολύ συστηµατική. Το είδαµε και χθες στην επιτροπή, όπου το
γενικό κλίµα ήταν κλίµα συναίνεσης προς το σχέδιο νόµου από
τους φορείς και νοµίζω ότι φαίνεται και στη συζήτηση που κά-
νουµε µεταξύ µας.

Θεωρώ ότι και η συζήτηση που έγινε εδώ ήταν πάρα πολύ πα-
ραγωγική. Σχεδόν από όλους υπήρξαν παρατηρήσεις πολύ χρή-
σιµες και νοµίζω ότι το γεγονός ότι φέρνουµε τόσες πολλές
νοµοτεχνικές βελτιώσεις δεν είναι µειονέκτηµα. Απεναντίας είναι

πλεονέκτηµα και θα έπρεπε να εξαρθεί, αντί να θεωρείται ότι κά-
νουµε κάτι κακό. 

Ακούσαµε και δεχθήκαµε πολλά πράγµατα και βελτιώσαµε,
όπως ακούσαµε τους πάντες και το ίδιο θα κάνουµε και για τα
επόµενα νοµοσχέδια και για τα θέµατα των µετασχηµατισµών και
για τα θέµατα της αναµόρφωσης του ΓΕΜΗ. Θεωρώ ότι πριν το
τέλος του χρόνου θα έχουµε ένα πλήρως αναµορφωµένο εται-
ρικό δίκαιο και άρα θα διαµορφώσουµε τις προϋποθέσεις να λει-
τουργήσουν σε πολύ καλύτερο περιβάλλον οι ελληνικές
επιχειρήσεις.

Το νοµοσχέδιο έχει δώσει λύσεις µε το βλέµµα στο µέλλον.
Δηλαδή για πολλά χρόνια, για µεγάλο χρονικό διάστηµα, µε µε-
γάλο ορίζοντα θα έχουµε πλαίσιο λειτουργίας των επιχειρήσεων.
Υπάρχουν θέµατα και περιγράφηκαν από τον εισηγητή της Πλει-
οψηφίας, δεν θέλω να τα επαναλάβω. Υπάρχουν θέµατα που
αφορούν τη διευκόλυνση των λειτουργιών, πρακτικά θέµατα, θέ-
µατα ενσωµάτωσης και χρήσης των νέων τεχνολογιών. Πιστεύω
ότι δεν χρειάζεται να τα αναλύσω. Υπάρχουν θέµατα που σχετί-
ζονται µε την αποφόρτιση από διοικητικά βάρη, για παράδειγµα,
στα θέµατα των ελέγχων, στη διάκριση που κάνουµε στις πρά-
ξεις, κατασταλτικές και δηλωτικές. 

Όµως, θέλω να µείνω σε ορισµένα κεντρικά ζητήµατα. Κεν-
τρικό θέµα στη συζήτησή µας εδώ είναι το θέµα που προκύπτει
για την ανάγκη ουσιαστικών ελέγχων. Τα φαινόµενα είναι γνωστά
σε όλους, δεν θέλω να κάνω ονοµαστικές αναφορές, όµως υπάρ-
χει θέµα. Πρέπει, λοιπόν, να σκεφθούµε µε ποιον τρόπο θα προ-
βλέψουµε ώστε στο µέλλον να αποφύγουµε φαινόµενα που
έζησε η ελληνική οικονοµία επί δεκαετίες τώρα. Δεν είναι τυπικό
το θέµα. Εδώ κάνουµε κάποια βήµατα. Θα τα ολοκληρώσουµε
όταν θα συζητήσουµε για τα θέµατα εποπτείας. Υπάρχουν και
ζητήµατα που λύνονται σε άλλους νόµους -όπως ο νόµος περί
ελέγχων- που ενδεχοµένως και εκεί θα πρέπει να σκεφθούµε κά-
ποιες παρεµβάσεις ολοκληρώνοντας το θεσµικό πλαίσιο.

Με το παρόν νοµοσχέδιο γίνονται µερικά κρίσιµα βήµατα. Για
παράδειγµα, η δυνατότητα των εχόντων έννοµο συµφέρον να
προσφύγουν και να ζητήσουν τη λύση της εταιρείας είναι κάτι
πάρα πολύ σηµαντικό. Όλοι ξέρουµε ότι ορισµένες πολύ µεγά-
λες εταιρείες έχουν χρόνια να δηµοσιοποιήσουν οικονοµικές κα-
ταστάσεις. Είναι παράνοµο, όµως παρ’ όλα αυτά δεν υπάρχει
καµµία κύρωση στην πράξη. Άρα, αυτή η δυνατότητα που δίνεται
τώρα είναι ένα βήµα πάρα πολύ σηµαντικό. 

Υπάρχει και µια άλλη πρόβλεψη που δεν εντοπίστηκε, δεν συ-
ζητήθηκε. Για πρώτη φορά εισάγεται η υποχρέωση οι ενοποιηµέ-
νες οικονοµικές καταστάσεις να εγκρίνονται από τη Γενική
Συνέλευση. Αυτό είναι κάτι πάρα πολύ σηµαντικό, διότι ίσως είναι
το κλειδί για να µπορέσουµε να ελέγξουµε φαινόµενα τα οποία
στηλιτεύουµε στη διάρκεια αυτής της συζήτησης. Και πρέπει να
πω ότι σε αυτό επέµενε πάρα πολύ η υπηρεσία και τα έµπειρα
στελέχη της στο Υπουργείο, γιατί από την εµπειρία τους θεω-
ρούν ότι αυτό πραγµατικά θα είναι τοµή µεγάλη. 

Επίσης, είναι πάρα πολύ σηµαντική η ενίσχυση των δικαιωµά-
των των µετόχων µειοψηφίας που γίνεται. 

Τέλος, το γεγονός ότι για τις εταιρείες δηµοσίου ενδιαφέρον-
τος και για τις µεγάλες οντότητες µεταφέρουµε τον έλεγχο στο
Υπουργείο είναι κάτι επίσης σηµαντικό. 

Επαναλαµβάνω ότι όλα αυτά θα ολοκληρωθούν. Δική µας διά-
θεση είναι το ΓΕΜΗ, το µητρώο, να είναι το βασικό σηµείο. Το
µητρώο, όµως, πρέπει να εκσυγχρονιστεί, να µπορέσει να παίξει
τον ρόλο αυτό. Όπως είναι σήµερα δεν µπορεί να τον παίξει.
Εποµένως, πρέπει να αναµορφωθεί, για να µπορέσει όντως να
αποτελέσει τον βασικό σταθµό για τη λειτουργία και την επο-
πτεία των επιχειρήσεων. Η µεταφορά όµως αυτών των µεγάλων
επιχειρήσεων, όπως λέµε, στον έλεγχο του Υπουργείου είναι κρί-
σιµο θέµα. 

Τέλος, υπάρχουν µερικά ζητήµατα ποινών. Στον νόµο περί
ελέγχων αναφέρονται αδικήµατα, αλλά δεν αναφέρονται ποινές.
Το βάλαµε τώρα, ακριβώς για να καλύψουµε ένα κενό. Αναφε-
ρόµαστε σε ποινές και για τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου,
αλλά και για τους ελεγκτές. 

Σχετικά µε τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου είναι σωστό
ότι πραγµατικά οι ανώνυµες εταιρείες σήµερα για να λειτουργή-
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σουν σωστά πρέπει να έχουν ικανά διοικητικά συµβούλια και άρα
να µην αποθαρρύνονται να µετέχουν ικανά στελέχη. Γι’ αυτόν τον
λόγο, σε αντίθεση µε ό,τι ισχύει µέχρι σήµερα, εισάγεται για
πρώτη φορά η έννοια του επιµερισµού της ευθύνης. Είναι στην
κρίση του δικαστηρίου. Το έκαναν τα δικαστήρια στην πράξη και
υπάρχει σχετική νοµολογία, όµως µέχρι τώρα στον νόµο η ευ-
θύνη ήταν εις ολόκληρον. Τώρα εισάγεται το κριτήριο του επιµε-
ρισµού και νοµίζω ότι κι αυτό είναι πάρα πολύ σηµαντικό βήµα. 

Για τους ελεγκτές, επίσης, υπάρχουν συγκεκριµένες προβλέ-
ψεις. Εδώ ήταν πολύ χρήσιµες, από την εµπειρία του βεβαίως,
οι παρατηρήσεις που µας έκανε ο κ. Αθανασίου. Ενσωµατώσαµε
αρκετές, γιατί νοµίζω ότι βοηθούν για να είναι πιο καθαρά τα
πράγµατα. Όλο αυτό το θέµα, όµως, είναι πολύ σηµαντικό.
Θεωρώ ότι δίνουµε λύσεις πρακτικές και ουσιαστικές. Θα πρέπει
να καταγραφεί αυτό. 

Σχετικά µε την ονοµαστικοποίηση των µετοχών, και σε αυτό εί-
µαστε µε το βλέµµα προς το µέλλον. Η διεθνής τάση είναι αυτή:
οι µελέτες του ΟΟΣΑ, οι οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ιδι-
αίτερα η 849/2015 που σύντοµα θα την ενσωµατώσουµε στη
εθνική µας νοµοθεσία. Η οδηγία αυτή προς αυτήν την κατεύ-
θυνση κινείται. Είναι κατανοητό να υπάρχει δισταγµός. Και από
την ακρόαση των φορέων προέκυψε, για παράδειγµα, ότι ο ΣΕΒ
και η Κεφαλαιαγορά ήταν υπέρ. Νοµίζω ότι πρέπει να προβλέ-
ψουµε ακριβώς την τάση και να είµαστε µε αυτήν και όχι µε το
παρελθόν. Εποµένως, αυτό είναι ένα αποφασιστικό βήµα. 

Ένα θέµα που δεν το θέσαµε και που θα πρέπει να ωριµάσει
κάποια στιγµή και σύντοµα να το λύσουµε αφορά το θέµα της
έδρας, καταστατική ή πραγµατική. Μέχρι στιγµής, είµαστε µε την
πραγµατική έδρα. Αυτό το διατηρούµε. Και λόγω συγκυρίας τα
θέµατα της έδρας των εταιρειών είναι πολύ κρίσιµα ακόµα για

την Ελλάδα και για να µην υπάρξουν παρεξηγήσεις για το θέµα
αυτό, γι’ αυτό και δεν το θέσαµε. Αυτό όµως είναι ένα από τα ζη-
τήµατα που θα πρέπει µε το βλέµµα προς το µέλλον κάποια
στιγµή και αυτό να το ρυθµίσουµε πιο ουσιαστικά. 

Για να µη σας κουράσω άλλο, τελειώνω λέγοντας ότι θεωρώ
πως διαµορφώνουµε µέσα από όλες τις παρατηρήσεις και από
τη συζήτηση που έγινε ένα νοµοθέτηµα µε µεγάλο ορίζοντα
ζωής, το οποίο λύνει πολλά προβλήµατα και δίνει λύσεις ουσια-
στικές. Όταν θα το ολοκληρώσουµε µε τα θέµατα της εποπτείας
και των ελέγχων, θα έχουµε το πλήρες πλαίσιο, για να µπορούµε
πραγµατικά να πούµε ότι σε µεγάλα θέµατα που µας απασχο-
λούν καθηµερινά θα έχουµε δώσει λύσεις. 

Κατατέθηκε µια τροπολογία από Βουλευτές, την οποία ανέ-
φερα στην αρχή. Την κάνουµε αποδεκτή µε µία διαφορά: Θα
πρέπει να µπει στο άρθρο 124. Θα πρέπει εκεί να προστεθεί πα-
ράγραφος 8 και το κείµενο, διότι και αυτό ακριβώς µπαίνει στη
λογική που εξήγησα πριν. 

Επίσης, µετά τη συζήτηση και τις παρατηρήσεις που έκανε ο
κ. Αθανασίου, έχω µια νοµοτεχνική βελτίωση ακόµη. Αφορά το
άρθρο 178. Στην περίπτωση 1 του άρθρου 178 µετά τις λέξεις
«κατά παράβαση των διατάξεων του νόµου» προστίθενται οι λέ-
ξεις «ως προς το περιεχόµενό τους».

Επίσης, στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 179 οι λέξεις «µέχρι
ενός (1) έτους» αντικαθίστανται από τις λέξεις «µέχρι τριών (3)
ετών». Θεωρώ ότι αυτό απαντάει στα θέµατα που τέθηκαν για τις
συγκεκριµένες διατάξεις.

(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός κ. Αστέριος Πιτσιόρλας κα-
ταθέτει τις προαναφερθείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες
έχουν ως εξής:
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ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Τέλος, µόνο µια πολιτική αναφορά θα κάνω σχετικά µε
ένα δηµοσίευµα, που επικαλέστηκε Βουλευτής εδώ για το θέµα
του  Από την έρευνα που έγινε από τις αρµόδιες υπηρεσίες, δεν
µπόρεσε να επιβεβαιωθεί κανένα από τα στοιχεία του δηµοσιεύ-
µατος. Δεν ήταν δυνατόν. Δεν υπάρχει. Αν υπάρχει κάτι συγκε-
κριµένο, ας κατατεθεί. Όµως, προς το παρόν δεν προκύπτει από
πουθενά ότι ισχύει κάτι απ’ όλα αυτά.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-

ριστούµε κι εµείς.
Θα µπούµε τώρα στον κύκλο των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώ-

πων. Τι έχετε συνεννοηθεί; Ποιος θέλει πρώτος τον λόγο; 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δεν έχουµε συνεννοηθεί.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Κατά τα ειωθότα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Θέλετε

εσείς, κύριε Δένδια, τον λόγο;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Αν ήθελε ο κ. Ξυδάκης να

προταχθεί, εγώ δεν θα είχα πρόβληµα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Παρα-

καλώ, κύριε Δένδια, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Ακολουθούµε τότε τη

σειρά.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συζήτηση γι’ αυτό το νοµοθέ-

τηµα εξελίχθηκε σε µια συζήτηση ανταλλαγής σε µεγάλο βαθµό
νοµικών απόψεων, απόψεων εµπορικού δικαίου, σε ένα πολύ
ήρεµο κλίµα. Δεν είναι αυτό το σύνηθες στην Αίθουσα.

Εν πάση περιπτώσει, όµως, µου επιτρέπετε να πω στους κυρί-
ους συναδέλφους της Πλειοψηφίας και ιδίως του ΣΥΡΙΖΑ ότι για
εµάς στη µείζονα Αντιπολίτευση είναι µια µέρα ιδιόρρυθµης εγ-
κεφαλικής χαράς. 

Εξηγούµαι, κύριε Υπουργέ. Είµαι βέβαιος ότι δεν σας διαφεύ-
γει ότι οι εταιρείες κεφαλαιουχικού τύπου δεν δηµιουργήθηκαν
εική και ως έτυχε. Είναι ένα νοµικό εργαλείο, το οποίο δηµιουρ-
γήθηκε στις πρώιµες φάσεις του καπιταλισµού. Δηµιουργήθηκε
εκατοντάδες χρόνια πίσω ακριβώς για να µπορέσει να συνδυάσει
από τη µια πλευρά την προστασία του επιχειρηµατία απέναντι
στους κινδύνους του επιχειρείν και από την άλλη τη συγκέν-
τρωση κεφαλαίων µε στόχο την απόκτηση, τον έλεγχο των µέσων
παραγωγής.

Ειλικρινά σας λέω ότι µου αρέσει πάρα πολύ που φέρνετε
εσείς αυτό το νοµοσχέδιο. Το φέρνετε εσείς, ο ΣΥΡΙΖΑ, ένα
κόµµα το οποίο διακηρύσσει θεωρητικά στην αντίληψή του για
τον κόσµο, το µέλλον, την κοινωνία τις αντιλήψεις που επανει-
ληµµένως έχετε εκφράσει σ’ αυτήν την Αίθουσα και για την ιδιο-
κτησία των µέσων παραγωγής. Έρχεστε, λοιπόν, εσείς εδώ να
φέρετε και να εισηγηθείτε νοµοθέτηµα για τις ανώνυµες εται-
ρείες, τον κατ’ εξοχήν κεφαλαιουχικό τύπο.

Και όχι µόνο αυτό, αλλά ο συµπαθέστατος συνάδελφος της
Πλειοψηφίας, ο οποίος ήταν εδώ και λίγα λεπτά στο Βήµα, µας
κάλεσε και έτσι µε µια ελαφρά ένταση να ψηφίσουµε αυτό το εκ-
συγχρονιστικό νοµοθέτηµα. Βεβαίως, δεν έχουµε καµµιά αντίρ-
ρηση. Θα το ψηφίσουµε. Με πολύ µεγάλη χαρά θα το ψηφί-
σουµε. 

Άλλωστε, η επιτροπή Περάκη είναι µια επιτροπή που δεν δη-
µιουργήθηκε επί των ηµερών της παρούσας Κυβέρνησης. Τη
βρήκα εγώ στο Υπουργείο Ανάπτυξης το 2014. Τον Ιούνιο του
2014 προσπάθησα, µάλιστα, να επιταχύνω. Προφανώς, δεν τα
κατάφερα να επιταχύνω στο τετράµηνο που έµεινα εκεί. Χρει-
άστηκαν άλλα δύο, δυόµισι χρόνια, τρία -πόσα έχουν περάσει,
γιατί περνάει γρήγορα ο χρόνος επί ΣΥΡΙΖΑ- τέσσερα. Εν πάση
περιπτώσει, µας αξίωσε ο Θεός να δούµε την Κυβέρνηση αυτή
να φέρνει το νοµοθέτηµα για τις ανώνυµες εταιρείες.

Μάλιστα, για να προστεθεί και η ειρωνεία στο εγκεφαλικό
αστείο, προηγουµένως στον διάλογο του εισηγητή µας µε τον
Υπουργό -όχι εντός της Αιθούσης, αλλά όπως τον είδα στα Πρα-
κτικά- ο µεν εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας ζητούσε από την
Κυβέρνηση να διατηρήσει τον κρατικό έλεγχο στην πιστοποίηση
καταβολής του κεφαλαίου της ανώνυµης εταιρείας, η δε Κυβέρ-
νηση των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ προχώρησε ένα βήµα πιο πέρα και δεν

ήθελε να υπάρχει ο αµιγής κρατικός έλεγχος στην πιστοποίηση
της καταβολής του κεφαλαίου της εταιρείας. Όχι, να θριαµβεύ-
σει ο ιδιωτικός τοµέας. Μακριά το κράτος από την οικονοµία και
από τις εταιρείες. Να µη δηµιουργούµε τέτοια εµπόδια στο επι-
χειρείν. Ένα µεγάλο εύγε, λοιπόν, στην Κυβέρνηση!

Επί της ουσίας τώρα δεν έχω µεγάλη αντίρρηση στο νοµοθέ-
τηµα. Και αυτό είναι πάλι διατυπωµένο στις απόψεις του ειση-
γητή µας. Διατύπωσε παρατηρήσεις. Αρκετές έγιναν δεκτές. 

Παρ’ ότι όταν ασκώ τα καθήκοντα του Κοινοβουλευτικού Εκ-
προσώπου αποφεύγω να µιλώ νοµικά –δεν είναι αυτός ο ρόλος-
παρά ταύτα, επειδή το deformation professionelle πάντοτε υπάρ-
χει, θα πρότεινα µέσα στις πολλές βελτιώσεις που έγιναν να δει
η νοµοτεχνική οµάδα, κύριε Υπουργέ, τον συνδυασµό του άρ-
θρου 144 που αφορά τις ενώσεις µετόχων, τη δυνατότητα να δη-
µιουργηθούν ενώσεις µετόχων µε το άρθρο 182, την πρώτη από
τις µεταβατικές σας διατάξεις που δεν διευκρινίζει σχετικά µε
την απαγόρευση σύµβασης µετόχων στις εισηγµένες εταιρείες.
Το άρθρο 182 αναφέρει πού δεν εφαρµόζονται τα προηγούµενα.
Δεν αναφέρει καθόλου –ή δεν το είδα εγώ- τη νοµοθεσία του
Χρηµατιστηρίου. Βλέπω εκεί µια ασυµβατότητα. Φαντάζοµαι ότι
αυτά µπορούν να βελτιωθούν ακόµα και µε δήλωση του Υπουρ-
γού στα Πρακτικά, η οποία να ερµηνευθεί στο µέλλον ως η δή-
λωση της πρόθεσης του νοµοθέτη. 

Εν πάση περιπτώσει, η αλήθεια είναι ότι η επιτροπή Περάκη
εδώ ακολούθησε µια συντηρητική προσέγγιση. Δεν δηµιούργησε
κάτι καινούργιο. Προσπάθησε να βελτιώσει µέσα στο υπάρχον
πλαίσιο τη λειτουργία του ν.2190/1920, ο οποίος, βεβαίως, δεν
είναι νόµος του 1920. Έχει αλλάξει πάρα πολλές φορές. Έχουµε
βαρεθεί όσοι δικηγορούµε να βάζουµε στο αντίστοιχο «τύπο Ρα-
πτάρχη» τις διάφορες αλλαγές που έχουν επέλθει. Όµως, η επα-
νακωδικοποίηση και η δηµιουργία ενός σύγχρονου κειµένου είναι
καλοδεχούµενη. 

Αυτό που δεν είναι καλοδεχούµενο -και ελέχθη και προηγου-
µένως- είναι το γεγονός ότι αυτό δεν εντάσσεται σε ένα πλαίσιο.
Δηλαδή, θα ήταν πολύ καλύτερο –θα το προτιµούσα και νοµίζω
ότι αυτό θα ήταν το σωστό- στο σύνολο των νοµοθετηµάτων που
αφορούν τις εταιρείες, όπως η τροποποίηση του ν. 3190, του
νόµου περί εταιρειών περιορισµένης ευθύνης, που ήρθε την προ-
ηγούµενη βδοµάδα –δεν υποχρεούνται οι Έλληνες πολίτες να το
ξέρουν- να υπάρχει µια ενιαία προσέγγιση και όχι να έρχονται τα
νοµοθετήµατα χωρίς να επικοινωνούν απολύτως µεταξύ τους. 

Εν πάση περιπτώσει, όµως, ξαναλέω ότι επειδή κανείς θα πρέ-
πει να παίρνει µία ευθεία θέση, αυτό είναι ένα νοµοθέτηµα, το
οποίο η Αξιωµατική Αντιπολίτευση δεν έχει κανένα πρόβληµα να
το ψηφίσει και αυτό και θα πράξει. 

Βέβαια, δεν κρύβω ότι εδώ υφίσταται και µία άλλη αντίστιξη.
Σήµερα που συζητάµε το νοµοθέτηµα για τις ανώνυµες εταιρείες
στην πραγµατικότητα έξω από την Αίθουσα αυτή το πολιτικό πε-
ριβάλλον δεν καθορίζεται από το νοµοθέτηµα και τη συζήτηση
για τις ανώνυµες εταιρείες. Προφανώς καθορίζεται από το πο-
λυνοµοσχέδιο, το οποίο ήδη συζητιόταν σε αυτή την Αίθουσα
στις επιτροπές προ ολίγων ωρών. Την ώρα που η Κυβέρνηση µάς
ζητά να συζητήσουµε την τροποποίηση του νόµου περί ανώνυ-
µων εταιρειών, στην πραγµατικότητα η ελληνική κοινωνία δεν
ασχολείται µε αυτό, ασχολείται µε τη µείωση των συντάξεων, τη
µείωση του αφορολογήτου, την αύξηση του ΕΝΦΙΑ, µε όλα αυτά
τα οποία συνιστούν µια επιπλέον πάρα πολύ µεγάλη επιβάρυνση
των Ελλήνων πολιτών. 

Και βέβαια, δεν µπορώ παρά να θυµίσω ότι επιβεβαιώνεται
απολύτως µεταξύ των άλλων και η µείωση του αφορολογήτου,
η οποία είχε προκαλέσει δήλωση Υπουργού σε αυτή την Αίθουσα
ότι αν ποτέ έρθει κάτω από 9.000 ευρώ, ο Υπουργός που το είπε
θα παραιτείτο. Βεβαίως, σπανίως υπάρχει αντιστοιχία λόγων και
έργων των Υπουργών της παρούσας Κυβέρνησης. 

Δεν σας αφορά, κύριε Υπουργέ, δεν έχει καµµία σχέση µε
εσάς. 

Όµως, εν πάση περιπτώσει, είναι καλό κανείς να το παρατηρεί. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να είµαι πάντως ευθύς και

να µην καταναλώσω τον χρόνο σας. 
Η ελληνική οικονοµία αντιµετωπίζει µεγάλα προβλήµατα. Κατά

τη δική µου άποψη, το µείζον πρόβληµα του ιδιωτικού τοµέα της
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ελληνικής οικονοµίας είναι τα κόκκινα δάνεια. Δεν έχει υπάρξει
τρόπος αντιµετώπισης του τεράστιου αυτού προβλήµατος. Θυ-
µίζω ότι τα κόκκινα δάνεια αυτή τη στιγµή υπερβαίνουν τα 100
δισεκατοµµύρια ευρώ. Με εξαίρεση τον ιταλικό αριθµό, που
όµως έχει διαφορετικές ποιοτικές παραµέτρους, είναι το µεγα-
λύτερο ανάλογο χρέος στην ιστορία του πλανήτη –επαναλαµ-
βάνω, του πλανήτη!- και αφορά περίπου τα µισά δάνεια του
χαρτοφυλακίου των ελληνικών τραπεζών, όταν ο αποδεκτός
µέσος όρος διεθνώς είναι της τάξης περίπου του µείον 9%. Κα-
ταλαβαίνετε τη διαφορά του 9% µε το 50%.

Κατά συνέπεια, εάν η Κυβέρνηση θέλει να υπερηφανευτεί για
ένα επίτευγµα στο ιδιωτικό κοµµάτι της οικονοµίας, οφείλει να
λειτουργήσει γρήγορα για την αντιµετώπιση του προβλήµατος
των κόκκινων δανείων. 

Το πρόβληµα αυτό η Κυβέρνηση δεν το αντιµετώπισε. Προ-
σπαθήσαµε να την ευαισθητοποιήσουµε ευθύς εξαρχής, από την
αρχή της θητείας της το 2015. Δεν ακολούθησε το νοµοθέτηµα
που είχαµε ψηφίσει εµείς το 2014. Δεν το βελτίωσε, ενώ έπρεπε
να βελτιωθεί. Δεν το συµπλήρωσε, ενώ έπρεπε να συµπληρωθεί,
γιατί αυτό που εµφανίστηκε προς ψήφιση ήταν το ένα τρίτο του
νοµοθετήµατος εξαιτίας δικής µου διαφωνίας τότε µε τον
Υπουργό Οικονοµικών κ. Χαρδούβελη, αλλά αυτό δεν δέσµευε
σε τίποτα την επόµενη κυβέρνηση. Εν πάση περιπτώσει, όµως,
εάν η Κυβέρνηση θέλει πραγµατικά να υπηρετήσει την ελληνική
οικονοµία, πρέπει να ασχοληθεί σοβαρά µε το ζήτηµα των κόκκι-
νων δανείων.

Επίσης, θα πρέπει να µειώσει γρήγορα τις οφειλές του δηµο-
σίου στον ιδιωτικό τοµέα. Δεν ασχολούµαι µε τα περαιτέρω,
όπως τη µείωση του επιπέδου των ασφαλιστικών υποχρεώσεων
κατ’ αρχάς των νοµικών προσώπων, δηλαδή των επιχειρήσεων,
αλλά και των φυσικών προσώπων, και τη µείωση της φορολογίας
κατά 3% από το 29% στο 26%, χωρίς να µειώνεται η προκατα-
βολή, χωρίς να µειώνεται ο φόρος µερισµάτων. Αυτά είναι προ-
φανές ότι αποτελούν σταγόνα στον ωκεανό και αδιάφορες
παράµετροι. 

Η ελληνική οικονοµία είναι σε µια αρχική φάση αναιµικής ανά-
πτυξης. Η φάση αυτή πρέπει να ενισχυθεί µε κάθε τρόπο και ο
τρόπος αυτός δεν είναι µόνον θεσµικά νοµοθετήµατα, τα οποία
πολύ σχετική σηµασία έχουν πρέπει να σας πω, αλλά ουσιαστι-
κές παρεµβάσεις στο οικονοµικό γίγνεσθαι, που η Κυβέρνηση
για δικούς της λόγους, προφανείς σε εµάς, µη δυνατόν να δια-
πιστωθούν από αυτήν, δεν φαίνεται να έχει διάθεση να πραγµα-
τοποιήσει. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε τον κ. Δένδια.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, είκοσι ένας µαθητές και µαθήτριες και τρεις εκ-
παιδευτικοί συνοδοί τους από το Δηµοτικό Σχολείο Αρναίας
Χαλκιδικής. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο κ. Λοβέρδος.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρία και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να κάνω µια πολύ σύν-

τοµη τοποθέτηση γι’ αυτό που απασχολεί την Ελλάδα αυτές τις
ηµέρες και σχετίζεται µε την επίλυση του προβλήµατος, που
έχουµε µε τη FYROM. Θέλω να το επαναλάβω για τρίτη φορά.
Την Παρασκευή το είπα σε αυτήν την Αίθουσα για πρώτη φορά,
χθες σε µία δηµόσια παρουσία µου για δεύτερη φορά. 

Είναι πολύ συχνή τα τελευταία χρόνια η διπλωµατία του τηλε-
φώνου και µπορεί να είναι -δεν είναι πάντα- και χρήσιµη. Στην
προκειµένη περίπτωση, όµως, από αυτά που µαθαίνουµε, τα
οποία µπορεί να µην είναι και ακριβή, η ιδιαιτερότητα δηλαδή ότι
η Εθνική Αντιπροσωπεία θα κληθεί να κυρώσει µια σχετική διεθνή
συµφωνία µετά από πολύ καιρό, ίσως και χρόνια, δηµιουργεί

πάρα πολλά προβλήµατα σε εµάς, που δεν ξέρουµε τις τελευ-
ταίες εξελίξεις των τελευταίων µηνών. Ακούµε ότι µε τα τηλεφω-
νήµατα αυτά της τηλεφωνικής διπλωµατίας µπορεί και να λήξει
το θέµα και σκεφτόµαστε ότι είναι παράπτωµα σε πολιτικό επί-
πεδο -και µάλιστα πολύ σοβαρό- να λήξει ένα θέµα που δεσµεύει
τη χώρα και εµείς, ως Εθνική Αντιπροσωπεία, να κληθούµε να
πούµε το «ναι» ή το «όχι» µετά από κάποια χρόνια. Αυτό ενδέχε-
ται να εµπεριέχει τεµαχισµό του προβλήµατος και να δηµιουργεί
θέµατα. Δεν έχω κάτι περισσότερο να πω ούτε θέλω να προ-
βλέπω άσχηµες εξελίξεις.

Αντιθέτως, επί του θέµατος αυτού εµείς, ως Δηµοκρατική Συµ-
παράταξη, αλλά και το Ποτάµι, θέλουµε να έχουµε θετικές εξε-
λίξεις. Οφείλω, όµως, να πω ότι είναι ανησυχητικό. Μας ανησυχεί
επίσης –είναι παγκοίνως γνωστό, δεν πρωτοτυπώ- ότι και η επι-
κοινωνία Πρωθυπουργού µε τον Πρωθυπουργό της FYROM σή-
µερα, που συνοδεύεται µε την πληροφόρηση ότι αύριο θα
επακολουθήσει νέα επικοινωνία, αλλά και µία συνέντευξη του κυ-
βερνητικού σας εταίρου, κύριοι της Πλειοψηφίας, που θα δώσει
συνέντευξη Τύπου επί του θέµατος αυτού αύριο. Αυτά είναι δυ-
σάρεστα πράγµατα για ένα κυβερνητικό σχήµα και φαινόµενα
εκφυλισµού. 

Συζητάµε σε ένα πραγµατικά ήρεµο πλαίσιο το θέµα της ανα-
µόρφωσης του δικαίου των ανωνύµων εταιρειών. Όµως, εµείς
πριν από λίγες ώρες, πριν αρχίσει η Ολοµέλεια να ασχολείται µε
το θέµα αυτό, ακούσαµε τον κ. Τσακαλώτο να κάνει από το Βήµα
αυτό κηρύγµατα, να µιλά επί είκοσι λεπτά και να κηρύττει ενώ-
πιον της Εθνικής Αντιπροσωπείας τον ευρωπαϊκό λόγο.

Ο εµπνευστής, ο συντάκτης αυτού του αενάως αυτοανανεω-
νόµενου µνηµονίου ήρθε εδώ να µας κάνει τον ευρωπαϊστή,
πρώτα, αυτός που έλεγε να ψηφίσουµε «όχι» στο δηµοψήφισµα,
αυτός ο οποίος περιέφερε στη Βουλή και εκτός Βουλής τα κη-
ρύγµατά του περί των πτυχίων του στα οικονοµικά, που δεν του
επιτρέπουν να σκεφτεί πώς η αφαίρεση ρευστότητας από την
αγορά µπορεί να είναι µέσο υπέρβασης της κρίσης, αυτός που
εισηγείται τώρα σχέδιο νόµου, που σε ό,τι αφορά τα ασφαλιστικά
του δεδοµένα αφαιρεί από την αγορά έτι περαιτέρω πόρους.

Εν πάση περιπτώσει και λίγη ντροπή δεν βλάπτει τους πολιτι-
κούς, ειδικά αυτούς που κάνουν κυβιστήσεις τέτοιας έντασης και
προς τα εµπρός και προς τα πίσω. Λίγη µετριοπάθεια και λίγη
συστολή, όταν απευθύνεστε στην Εθνική Αντιπροσωπεία πάντα
βοηθάει τους Υπουργούς των κυβιστήσεων, αλλά και γενικώς
τους πολιτικούς.

Σε ό,τι αφορά στο σχέδιο νόµου, εγώ συµφωνώ µε την προ-
σέγγισή σας, κύριε Πιτσιόρλα, να µην αλλάξετε όλον τον
ν.2190/1920 και να πάτε σε αυτές τις επιµέρους, πολλές βέβαια,
παρεµβάσεις. Σωστό, γιατί η πρόταση να αλλάξει όλο θα δηµι-
ουργούσε πάρα πολλά προβλήµατα ενόψει και της νοµολογίας
που εδώ και ογδόντα περίπου χρόνια έχει διαµορφωθεί.

Εµένα µου έτυχε πρόσφατα να δικάζω για ένα πάρα πολύ απλό
θέµα της διοίκησης των εταιρειών και πάνω σε ένα πασιφανώς
λογικό θέµα να υπάρχει µια ογκώδης νοµολογία του Αρείου
Πάγου, στην οποία οποιαδήποτε µικρή αλλαγή σας ενδεχοµένως
θα οδηγούσε σε αδιέξοδα, το να εφαρµοστεί δηλαδή. Άρα, είναι
σωστή η λύση αυτή των επιµέρους παρεµβάσεων, παρ’ ότι είναι
πάρα πολλές.

Θα ήθελα, βέβαια, επειδή θα ψηφίσουµε αυτό το σχέδιο
νόµου, να µπορούσα να πω σε αυτούς, που µας µέµφονται το
εξής. Θέλω να ξέρετε ότι πολλές φορές µας µέµφονται οι πολί-
τες που είναι στον χώρο των εταιρειών, ειδικά οι καινούργιοι,
γιατί δεν έχουµε προσαρµοστεί και εµείς όπως άλλοι -όχι όπως
«οι άλλοι»- να γίνεται µέσα από τον ηλεκτρονικό υπολογιστή του
ενδιαφεροµένου η ίδρυση της ανωνύµου εταιρείας του. Ειδικά
όσοι έχουν εµπειρία από τις Ηνωµένες Πολιτείες µάς λένε αυτό:
Γιατί αυτοί το έκαναν και εµείς δεν µπορούµε να το κάνουµε;
Γιατί να έχει κόστος, έστω µικρό, αυτό που είναι σήµερα, αλλά
γιατί να έχει κόστος;

Θα ήταν πραγµατικά τεράστια η αλλαγή, αν αυτό µπορούσαµε
να το έχουµε πραγµατοποιήσει. Βέβαια, δεν υπερβάλλουµε.

Σήµερα, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, αν ένας πολίτης ενδια-
φέρεται πάρα πολύ και ο δικηγόρος του είναι και καλός, σε
πέντε-έξι ηµέρες έχει πάρει και ΑΦΜ. Δηλαδή, δεν έχει υπερβο-
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λική καθυστέρηση. Έχουν γίνει αυτά τα βήµατα. Όµως, αν µπο-
ρούσαµε να προσφέρουµε στους πολίτες αυτή την µέσω υπολο-
γιστή ηλεκτρονική ενηµέρωση για τη δηµιουργία της εταιρείας
του, νοµίζω ότι θα ήταν πραγµατικά µια πάρα πολύ µεγάλη αλ-
λαγή στο πεδίο των ανωνύµων εταιρειών, που πια και µετά αυτό
το σχέδιο νόµου και για τη δική µας έννοµη τάξη, δεν είναι ανώ-
νυµες.

Δεν ξέρω γιατί κρατάµε τον τίτλο και αν υπάρχει κάποια νοµική
σκοπιµότητα που κρατάµε τον τίτλο της ανωνύµου εταιρείας, µα
δεν είναι πια ανώνυµη. Από τη γένεσή της, στις αρχές του 17ου

αιώνα, νοµίζω από τους Ολλανδούς, αν δεν µε απατούν οι πλη-
ροφορίες που έχω συγκεντρώσει…

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Ο χρυσός αιώνας των Ολλανδών. Οι
εφευρέτες της ΕΠΕ.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ναι, της ανωνύµου εταιρείας, το 1602,
µε την περίφηµη Ολλανδική Εταιρεία των Ανατολικών Ινδιών.

Μέσα από τους αιώνες της διαµόρφωσης της εταιρείας αυτής
της µορφής φθάνουµε πια να µην είναι ανώνυµη. Διότι µε ενηµέ-
ρωσε ο κ. Καρράς στην επιτροπή ότι από τις εισηγµένες -ελάχι-
στες, δέκα-δώδεκα- διατηρούν την ανωνυµία των µετοχών και για
λόγους διαφάνειας και για λόγους, που σχετίζονται µε τη διαφά-
νεια, όχι ως οικονοµική αρετή, αλλά σε σχέση µε τα οργανωµένα
εγκλήµατα κ.ο.κ.. Οι µετοχές ονοµαστικοποιούνται. Τώρα τις
κρατάµε ανώνυµες ίσως γιατί ορισµένες χώρες δεν έχουν ασπα-
στεί το πρότυπο που εσείς ασπάζεστε, να κάνετε πλήρη κατάρ-
γηση της δυνατότητας ύπαρξης και ανωνύµων µετοχών.

Απλοποιείται η εταιρική καθηµερινότητα. Αυτό είναι µια αλή-
θεια και η Εθνική Αντιπροσωπεία το αποδέχθηκε. Εγώ συµφωνώ
–διαφωνώντας µε τη Νέα Δηµοκρατία, ίσως και µε τον συνά-
δελφο κ. Καρρά που κράτησε µια επιφύλαξη ως προς το θέµα-
µε την άρση διοικητικών εµποδίων, όπως λόγου χάρη του διοι-
κητικού ελέγχου του Υπουργού Ανάπτυξης. Καλά κάνετε και το
καταργείτε. Βέβαια, αυτό δεν ταιριάζει πολύ µε την πολιτική φι-
λοσοφία του χώρου σας. Είναι ξένο και συµφωνώ µε τον κ. Δέν-
δια που έκανε τη σχετική παρατήρηση επί του συνόλου των
αρχών του θέµατος. 

Κατά κάποιον τρόπο εκφράζεσθε πάντα υπέρ των θεσµικών
εγγυήσεων των ελέγχων, όσο και αν η πραγµατικότητα επιµένει
να σας λέει –και να µας λέει, κύριε Αθανασίου- ότι οι πολλές εγ-
γυήσεις οδηγούν σε αυτό που λέµε «γραφειοκρατία», άρα καθυ-
στερήσεις και εν τίνι µέτρω και στη διαφθορά µε τα
«γρηγορόσηµα». Άρα, η άρση των εµποδίων επί του προκειµένου
θέµατος για µένα συµβολίζει την ανάγκη να αφαιρέσουµε το κρά-
τος από την οικονοµία και αυτό θα βοηθήσει τις δύσκολες ώρες,
που περνάει η ελληνική οικονοµία στα θέµατα της οικονοµικής
µεγέθυνσης.

Ήµουν προβληµατισµένος ως προς τη διαδικασία. Βέβαια, ο
προβληµατισµός µου ακυρώθηκε από το γεγονός ότι δεν υπήρ-
χαν πολλοί Βουλευτές που ενδιαφέρονταν να πάρουν τον λόγο.
Όµως, έλεγα ότι αν ενδιαφέρονταν πολλοί συνάδελφοι, θα
έπρεπε να έχουµε περισσότερο χρόνο για τα εκατόν ενενήντα
άρθρα, που εµπεριέχει το σχέδιο νόµου. Είναι πολύ µεγάλη δου-
λειά, πολύ σοβαρή δουλειά και επειδή γνωρίζω εκ δικηγορικής
πείρας πόσα προβλήµατα δηµιουργούνται από λανθασµένες δια-
τυπώσεις πάνω στις οποίες θεµελιώνονται δικανικά επιχειρήµατα
και ο δικαστής ταλαιπωρείται, αλλά και οι διάδικοι ταλαιπωρούν-
ται, θα ήθελα να σας κάτι. Οι ενενήντα µία τεχνικές παρεµβάσεις
–που απ’ ό,τι τις είδα, πράγµατι οι πιο πολλές είναι τεχνικές, δη-
λαδή δεν κρύβουν, εκτός από µία-δύο περιπτώσεις, νέες ρυθµί-
σεις που τις φέρατε τελευταία στιγµή, είναι δηλαδή νοµοτεχνικές
παρεµβάσεις- εγώ δεν µπορώ να ξέρω αν είναι προς τη σωστή
κατεύθυνση ούτε µπήκα στον κόπο να κάνω αντιπαραβολή. Αυτό
το κάνω, γιατί φοβάµαι ότι εάν έλεγα «ναι» σ’ αυτόν, που τα
πρώτα χρόνια θα διαβάσει τα Πρακτικά –διότι τα Πρακτικά µετά
από κάποια χρόνια δεν διαβάζονται, µιλώ για τους εφαρµοστές
του δικαίου που τα πρώτα χρόνια κοιτούν τα Πρακτικά- µια δική
µας συµφωνία στα θέµατα αυτά θα σήµαινε ότι η µοµφή θα κα-
ταλάµβανε και εµάς που είµαστε Βουλευτές, στους οποίους σή-
µερα φέρατε στην Ολοµέλεια ενενήντα µία παρεµβάσεις. 

Εγώ κρατώ επιφυλάξεις. Εµείς ψηφίζουµε, δεν έχουµε θέµα
γι’ αυτό να πούµε «όχι». Πάντως, σ’ αυτόν που θα διαβάσει τα

Πρακτικά θέλω να βρει ότι νοιώσαµε αδύναµοι να δούµε το πώς
διαµορφώνονται οι ρυθµίσεις σας. Και παίρνω την πρωτοβουλία,
αν κάπου έχετε κάνει παρέµβαση και εγώ δεν το ξέρω –δεν είναι
κακό, για καλό είναι- κοιτάζοντας τη γνώµη της Διεύθυνσης Επι-
στηµονικών Μελετών της Βουλής, να σας πω, όπως σας είπα και
κατά τη συζήτηση επί της διαδικασίας, ότι έχει πολλές –µα, πάρα
πολλές- γλωσσικές παρεµβάσεις, τεχνικές παρεµβάσεις, διαφό-
ρων µορφών παρεµβάσεις αυτού του είδους. Φαντάζοµαι ότι τις
είδατε και κάποιες τις κάνατε. 

Επιµένω στο ότι θα πρέπει να δείτε µε προσοχή το άρθρο 17,
αν δεν την κάνατε την παρέµβαση. Είδα τη διατύπωση του εγ-
γράφου που µοιράσατε και δεν είδα να έχει λυθεί αυτό το θέµα.
Εδώ έχετε µία διάζευξη. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3
ορίζεται ότι συντάσσεται έκθεση αποτίµησης από δύο ορκωτούς
ελεγκτές-λογιστές ή κατά περίπτωση από δύο ανεξάρτητους πι-
στοποιηµένους εκτιµητές. 

Παρεµβήκατε σ’ αυτό; Σας λέει ότι δεν λέτε σε ποια περίπτωση
ισχύει το ένα και σε ποια περίπτωση ισχύει το άλλο. 

Αµέσως µετά, στο άρθρο 18 βάζετε κάποιες προϋποθέσεις
εφαρµογής, αλλά δεν λέτε αν αυτές συντρέχουν σωρευτικώς ή
διαζευκτικώς. 

Και στο άρθρο 177 που προβλέπονται ποινικές κυρώσεις, προ-
βλέπονται ποινικές κυρώσεις –και σωστά- αλλά σε διατάξεις που
πάσχουν από πλευράς διατύπωσης.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Τα διορθώσαµε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Τις κάνατε µετά;
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Με τα προηγούµενα.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Τις κάνατε προηγουµένως. Άρα, λοι-

πόν, αυτά περί του άρθρου 177 είναι λυµένα θέµατα. Μακάρι! 
Στο άρθρο 99, επίσης, σας κάνει µια πάρα πολύ σοβαρή πα-

ρατήρηση. Αν έχουν οι συνεργάτες σας επιληφθεί, θα ήθελα να
την αναγνώσω και µε αυτήν να κλείσω την παρέµβασή µου.

Λέει, λοιπόν, το κείµενο: «Δεδοµένου ότι µε την προτεινόµενη
διάταξη επαναλαµβάνεται η διατύπωση της οδηγίας περί σαφούς
καθορισµού τύπου συναλλαγών και περί εθνικών νοµοθετικών δια-
τάξεων ειδικής αντιµετώπισης και επαρκούς προστασίας της δί-
καιης µεταχείρισης των µετόχων και των εταιρικών συµφερόντων,
επιχειρείται η ενσωµάτωση στο εθνικό δίκαιο της ανωτέρω ρύθµι-
σης, χωρίς, όµως, να ορίζονται κατά τρόπο συγκεκριµένο, µε πα-
ράθεση, έστω ενδεικτικώς, ειδικών, στηριζόµενων στο νόµο
κριτηρίων, ή µε θέσπιση σχετικής νοµοθετικής εξουσιοδότησης,
κάποιοι τύποι τέτοιων συναλλαγών, χωρίς να υπάρχει, ενδεικτική
έστω, ρητή παραποµπή σε σχετικές νοµοθετικές διατάξεις». Δείτε
το. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ και του Ποταµιού)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τον

λόγο έχει ο κ. Ξυδάκης.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Θα συµφωνήσω µε τους προλαλήσαντες και τους εισηγητές

και κυρίως τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους για την πα-
ραγωγική ατµόσφαιρα, για το παραγωγικό κλίµα το οποίο επι-
κράτησε και στην επιτροπή και στην Ολοµέλεια κατά την
εισαγωγή και τη συζήτηση του νοµοσχεδίου για τις ανώνυµες
εταιρείες. Νοµίζω ότι είναι µια συνέχεια του προηγούµενου
νόµου για τις εταιρείες περιορισµένης ευθύνης και από αυτόν
τον εν εξελίξει εκσυγχρονισµό του εµπορικού δικαίου για ένα δί-
καιο εµπορικό του 21ου αιώνα και όχι των αρχών του 20ού αιώνα.

Πράγµατι, µαζί µε το δίκαιο το οποίο έχει διαµορφωθεί για τις
ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες, µπορούµε να πούµε ότι βα-
δίζουµε σε ένα πλαίσιο λειτουργικό που ακούει τις ανάγκες της
αγοράς, που ακούει τις ανάγκες της σύγχρονης οικονοµίας και
τις ανάγκες των επαγγελµατιών και επιχειρηµατιών και φτιάχνει
ένα πλαίσιο για την επιχειρηµατικότητα πιο λειτουργικό, που υπη-
ρετεί την οικονοµία.

Βεβαίως, ακούσαµε από τον κ. Δένδια την ιστορία αυτού του
νόµου, ότι ξεκινάει από το 2014 µε την επιτροπή Περράκη και
µας παίρνει τρία µε τέσσερα χρόνια για να ολοκληρωθεί. Επίσης,
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νοµίζω ότι αυτή η αναµόρφωση του εµπορικού δικαίου µπήκε στο
τραπέζι και από τους δανειστές ως ένας βίαιος εκσυγχρονισµός.
Και η δική µου πολιτική αναρώτηση είναι: Πώς εβάδιζε αυτή η οι-
κονοµία χωρίς να έχει εκσυγχρονίσει το νοµοθετικό πλαίσιο, το
λειτουργικό πλαίσιο για τις εταιρείες, στον βαθµό που και αυτός
ο µεγάλος νόµος µε τα 190 άρθρα είναι ουσιαστικά µια κωδικο-
ποίηση και ένας εκσυγχρονισµός; Δεν είναι ένα ριζικά νέο εµπο-
ρικό δίκαιο.

Άρα, έχουµε έναν εκσυγχρονισµό του 1920 από την κυβέρ-
νηση Ελευθερίου Βενιζέλου -και πάλι δηλαδή, η προοδευτική, φι-
λελεύθερη παράταξη αναλαµβάνει να εκσυγχρονίσει την
οικονοµία στη χώρα- και µια συντηρητική παράταξη η οποία λίγο
πολύ βαδίζει σε έναν κοτζαµπάσικο, κατσαπλιάδικο ή παρασιτικό
καπιταλισµό. Και έρχεται µια προοδευτική διακυβέρνηση να εκ-
συγχρονίσει ακόµη και τους όρους ενός καπιταλισµού που γίνε-
ται µε κανόνες, µε νόµους και µε δυνατότητες ουσιαστικής
ανάπτυξης. 

Προς αυτήν την κατεύθυνση ήταν διδακτικά τα αποµνηµονεύ-
µατα του αειµνήστου Κωνσταντίνου Μητσοτάκη που θυµόταν
στη δεκαετία του ’50 ότι ένα από τα βασικά εργαλεία άσκησης
πολιτικής για τη θεραπεία των ανισοτήτων ήταν ο µηχανισµός
του ρουσφετιού. Καταλόγισε, µάλιστα, και σοσιαλιστικές µανίες
στον Κωνσταντίνο Καραµανλή. Εγώ θα έλεγα και τον Παναγή Πα-
παληγούρα θα πρέπει να τον θεωρεί ακραιφνή σοσιαλιστή.

Έτσι βλέπουµε, όπως ξεδιπλώνεται ο 20ός αιώνας µε πολέ-
µους, µε καταστροφές, µε εκδιπλώσεις διαφόρων πολιτικών σχε-
δίων, µια µεγάλη ιστορική παράδοση στον 20ό αιώνα να
προσπαθεί να εκσυγχρονίσει και την οικονοµία και την κοινωνία
και µια άλλη µεγάλη πολιτική παράδοση, τη συντηρητική παρά-
δοση, να είναι κλεισµένη στην εσωστρέφεια και τη στενή νοµή
της εξουσίας, µέσα στην πτωχή, πλην µικρή Ελλάδα, µέσα στη
λογική του οίκαδε, µέσα στη λογική του να µην ανοίξουµε κανέ-
ναν ορίζοντα και να µην ανοίξουµε καµµία δυνατότητα.

Και µε αυτούς τους όρους και µε αυτές τις παραδόσεις και µε
αυτά τα πισωγυρίσµατα φτάσαµε στο ιστορικό σηµείο του 2010,
όταν η χώρα εβούλιαξε µέσα στον εαυτό της και βρέθηκε να έχει
ένα καθεστώς χρεοκρατίας, απώλειας εθνικής κυριαρχίας και
µιας αγωνίας σ’ όλον τον ελληνικό πληθυσµό για το πού θα πάει. 

Εύχοµαι, µαζί µε την αναµόρφωση την έστω υπό πίεση, την
έστω υπό αναγκασµό που θα έπρεπε να την είχαµε κάνει µόνοι
µας εδώ και δεκαετίες, να την ακολουθήσουν κι άλλες αναµορ-
φώσεις, να την ακολουθήσει µια ευρύτατη αναµόρφωση εκσυγ-
χρονιστική και λειτουργική του συστήµατος απονοµής
δικαιοσύνης, το οποίο καταταλαιπωρεί πολίτες, επιχειρήσεις, οι-
κονοµία, οικογένειες, νοικοκυριά, την κάθε πτυχή του κοινωνικού
βίου. 

Όταν η περίφηµη καθαρογραφή από τα διοικητικά δικαστήρια
κάνει έως και ενάµισι µε δυο χρόνια, τι µπορεί να σηµαίνει αυτό
για την κοινωνία, τι µπορεί να σηµαίνει αυτό για µια οικονοµία
που βούλιαξε, χρεοκόπησε και περιµένει να πάρει µπροστά µε
άλλον ορίζοντα και άλλους κανόνες; Όταν φτάνει ο µέσος όρος
να τελεσιδικήσει µια υπόθεση στα αστικά και διοικητικά δικαστή-
ρια περίπου πέντε χρόνια, µε ποιους όρους θα γίνει η οικονοµική
ανασυγκρότηση; Νοµίζω ότι είναι χρέος όλων των δυνάµεων της
ελληνικής δηµοκρατίας, σε αυτές τις δυνάµεις που πιστεύουν
στη δηµοκρατία, που θεωρούν τον εαυτό τους υπόλογο στον πο-
νεµένο ελληνικό λαό της κρίσης, να δώσουµε µια λύση είτε µέσω
της συνταγµατικής αναθεώρησης είτε µέσω άλλων εργαλείων. 

Είπε πιο πριν ο συνάδελφος κ. Θεοχάρης για τον τρόπο που
λειτουργούν οι ελεγκτές, πως οι ελεγκτές αυτοδιορίζονται µέσω
εικονικών εταιρειών και ελέγχουν την ίδια εταιρεία και τους δί-
νουν τα γνωστά πιστοποιητικά ορθής λειτουργίας ελέγχου των
προϋπολογισµών τους και φτάνουµε στις «φούσκες» που καταρ-
ρέουν και προκαλούν τεράστια ζηµία συνολικά στην οικονοµία.
Ας δούµε µαζί –το είπε και ο κ. Θεοχάρης και ακούστηκε σ’ αυτήν
την Αίθουσα- το καθεστώς των εκκαθαριστών, οι οποίοι κατ’
επάγγελµα δεν εκκαθαρίζουν τις εταιρείες, τις οποίες αναλαµ-
βάνουν να εκκαθαρίσουν. Ας δούµε το καθεστώς των συνδίκων
πτώχευσης, οι οποίοι έναντι παχυλών αµοιβών εκποιούν και δια-
λύουν τεράστιες περιουσίες, χωρίς ουσιαστικά να έχουν έλεγχο.
Ο τρόπος που έγινε η ραγδαία αποβιοµηχάνιση σε όλα τα τελευ-

ταία τριάντα, σαράντα χρόνια µέσα από τέτοιους θεσµούς. 
Και ας δούµε ότι µια εθνική στρατηγική για την οικονοµική ανα-

συγκρότησης της χώρας πρέπει να λάβει υπ’ όψιν της ότι όλη η
οικονοµία σήµερα είναι ένα ανοικτό σύστηµα, υπόκειται σε µε-
γάλες εξωτερικές δυνάµεις, σε µεγάλες εξωτερικές πιέσεις. Οι
συσχετισµοί είναι διεθνείς, δεν µπορείς να χαράξεις µια αυτό-
νοµη οικονοµική πολιτική, µια αµιγώς αυτοτελή οικονοµική πολι-
τική. Αλλά επίσης, πρέπει να δούµε και τη σχέση του πολιτικού
µε το οικονοµικό, των πολιτικών µε το οικονοµικό. Δεν µπορείς
να υποταχθείς στις υπέρτερες οικονοµικές δυνάµεις, πρέπει να
εκφράσεις ανάγκες της κοινωνίας, ανάγκες της δηµοκρατίας,
ανάγκες των δηµοκρατικών θεσµών οι οποίοι βάλλονται και οι
οποίοι βρίσκονται στη δυσπιστία των πολιτών και στη δυσκολία
να πιστέψουν ότι η δηµοκρατία δεν µπορεί να προστατεύσει τα
κοινωνικά και τα φυσικά τους δικαιώµατα. Και αυτά είναι ουσια-
στικά τα µεγάλα καθήκοντα και οι µεγάλες ευθύνες για το πολι-
τικό σύστηµα στα χρόνια της κρίσης και στα χρόνια µετά την
κρίση, τα οποία θα είναι εξίσου δύσκολα από την άποψη της φαν-
τασίας, της γόνιµης πολιτικής, των νέων συνθέσεων και των νέων
ιδεών που θα πρέπει να εκφραστούν. 

Για κάποιες κοινές διαπιστώσεις και κάποιες συνθέσεις που γί-
νονται όταν έχουµε να αντιµετωπίσουµε τεχνοκρατικά, θεσµικά,
κανονιστικά πλαίσια, ελπίζω να καταλαβαίνουµε όλοι την ανάγκη
ότι πρέπει να γίνουν και ας γίνουν µε έναν τρόπο. Δεν είναι κά-
ποιος ο οποίος θα δρέψει µόνος του τις δάφνες. Όλο το νοµο-
θετικό σώµα, όλο το δηµοκρατικό τόξο είναι πεπεισµένο ότι κάτι
πρέπει να γίνει. Το υπόλοιπο, η µικρόψυχη απόδοση ευθυνών ή
η νοµή ή η λύσσα για να βρεθούµε στην εξουσία και να πούµε
πόσα κάναµε είναι σε δεύτερο χρόνο.

Η ιστορική στιγµή είναι κρίσιµη. Μετά από οκτώ χρόνια, τον
Αύγουστο, σηµαίνει τυπικά ένα πρώτο βήµα. Κατ’ εµέ σηµαίνει
ένα πρώτο βήµα για µια µακρά, επώδυνη και εξαιρετικά απαιτη-
τική πορεία και για τον ελληνικό λαό και για τους θεσµούς και
για τις πολιτικές δυνάµεις που νοµιµοποιούνται από τον λαό και
λογοδοτούν σε αυτόν.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-

ριστούµε κι εµείς.
Η κ. Ζαρούλια έχει τον λόγο.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Αυτήν τη στιγµή που συζητάµε εδώ για το

νοµοσχέδιο το οποίο είναι µια ευρωπαϊκή οδηγία, ο Τσίπρας
ασκεί τη µεγαλύτερη βία στον ελληνικό λαό. Χαρίζει την ψυχή
του, το όνοµα της Μακεδονίας µας, στους Σκοπιανούς. Δεν του
έχει δώσει κάποιος αυτό το δικαίωµα.

Πριν αναφερθώ στο νοµοσχέδιο που αφορά στις ανώνυµες
εταιρείες και επειδή έχει καταντήσει πάρα πολύ κουραστικό να
µας υβρίζετε εσείς οι οπαδοί του Μαρξ, του Λένιν και του Τρό-
τσκι -χωρίς φυσικά το Προεδρείο να επεµβαίνει όπως επεµβαίνει
στους δικούς µας Βουλευτές- και να µας κουνάτε το δάκτυλο
συχνά πυκνά µε αφορισµούς και να µας κατηγορείτε για διά-
φορα, όπως επί παραδείγµατι ότι εµείς είµαστε οι οπαδοί της
βίας, ότι είµαστε οι µαχαιροβγάλτες, οι εγκληµατίες, οι δολοφό-
νοι, θα πρέπει να πω µερικά πράγµατα για το αυτοαποκαλούµενο
συνταγµατικό τόξο, ούτως ώστε να κρίνουν οι συµπατριώτες µας
που µας παρακολουθούν ποιος έχει το όνοµα και ποιος τη χάρη.
Διότι ως γνωστόν, η Αριστερά είναι η ιερή αγελάδα στην Ελλάδα
και κανείς δεν ανατριχιάζει που σήµερα κυβερνούν τη χώρα οι
κοµµουνιστές, αυτοί που µας έσφαξαν στον συµµοριτοπόλεµο.

Η Αριστερά δεν έχει ιστορία, έχει ποινικό µητρώο και αυτό
µπορεί κάποιος πάρα πολύ εύκολα να το αντιληφθεί όταν δει τη
λίστα µε τους νεκρούς που άφησε πίσω της η κοµµουνιστική λαί-
λαπα. Χοντρικά ο απολογισµός του κόκκινου τρόµου έχει ως
εξής: Σοβιετική Ένωση είκοσι εκατοµµύρια θύµατα, Κίνα εξήντα
πέντε εκατοµµύρια, Βιετνάµ ένα εκατοµµύριο, Βόρειος Κορέα
δύο εκατοµµύρια, Καµπότζη δύο εκατοµµύρια, ανατολική Ευ-
ρώπη ένα εκατοµµύριο, Αφρική ένα εκατοµµύριο επτακόσιες χι-
λιάδες, Αφγανιστάν ένα εκατοµµύριο πεντακόσιες χιλιάδες,
Διεθνές Κοµµουνιστικό Κίνηµα και κοµµουνιστικά κόµµατα που
δεν κατείχαν την εξουσία, όπως το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ισπα-
νίας κατά τον τριετή εµφύλιο πόλεµο 1936-1939, το Κοµµουνι-
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στικό Κόµµα Ελλάδας κατά τη διάρκεια των τριών γύρων και
άλλα, δέκα εκατοµµύρια. Οι παραπάνω αριθµοί περιλαµβάνουν
διάφορους τρόπους εξοντώσεως, όπως ατοµικές και οµαδικές
εκτελέσεις, θανάτους σε στρατόπεδα συγκεντρώσεως, καθώς
επίσης θύµατα λιµοκτονίας επιβληθείσας από το κοµµουνιστικό
κράτος, όπως στην περίπτωση του ολοκαυτώµατος της Ουκρα-
νίας, όπου κατά τα έτη 1932-1933 εξολοθρεύθηκαν διά της πεί-
νας έξι εκατοµµύρια άνθρωποι, το γνωστό Holodomor.

Τα εγκλήµατα των κοµµουνιστών που διετελέστηκαν στην Ελ-
λάδα δεν πρέπει να ξεχαστούν. Αυτά πρέπει να διδαχτούν τα παι-
διά µας στο σχολείο, αλλά να τα µάθουν και όσοι συµπατριώτες
µας τα αγνοούν. Για τον προδοτικό τους ρόλο στον Β’ Παγκόσµιο
Πόλεµο πολλοί γνωρίζουν, αλλά αρκετοί προσπαθούν να το αν-
τιστρέψουν σε επαναστατικό αγώνα. Η αλήθεια είναι, όµως, ότι
οι κοµµουνιστές σκότωσαν περισσότερους Έλληνες από εχ-
θρούς.

Παρακάτω θα παραθέσω µερικές µόνο µαρτυρίες απ’ τους ίδι-
ους τους εγκληµατίες του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδος
ΕΑΜ-ΕΛΑΣ, όπως χαρακτηριστικά µας αφηγείται ο δήµιος του
ΕΑΜ-ΕΛΑΣ Στέφανος Λιόλιος. «Τους διέταζαν να γδυθούν και
ύστερα τους έβαζαν να γονατίσουν στο χώµα και να σκύψουν το
κεφάλι πάνω σε µεγάλες πέτρες που είχαν αραδιάσει έξω από
το διυλιστήριο της «ΟΥΛΕΝ». Τότε έπαιρνα ένα τσεκούρι και τους
έδινα µια τσεκουριά πίσω στο κεφάλι και αν δεν τους αποτελεί-
ωνα µε την πρώτη, τους έδινα και δεύτερη και τρίτη, ώσπου να
τα βροντήξουν. Άλλα παλικάρια, όπως ο Τζογανάκος και ο Μα-
καρόνας, τους έδιναν κάµποσες µαχαιριές στην καρδιά και κα-
τόπιν ερχόταν αλλουνού η σειρά. Όταν κουραζόµουν, έπαιρνε
άλλος τη θέση µου».

Άλλη µαρτυρία: «Ο Δηµοκρατικός Στρατός έκανε επίθεση τη
νύχτα, αιφνιδιαστικά σε χωριά και σε πόλεις και έπαιρνε ανεξέ-
λεγκτα αγόρια και κορίτσια, έστω κι αν ακόµα το στόµα τους µύ-
ριζε γάλα. Οι µάνες έκρυβαν τα παιδιά τους στους αχερώνες,
στα µπαούλα, µα οι αντάρτες τα βρίσκανε και τα παίρνανε µαζί
τους στα βουνά. Από τη θαλπωρή του σπιτιού τους, από τη µη-
τρική αγκαλιά, από την πατρική φροντίδα, βρίσκονταν µονοµιάς
σ’ ένα κρύο αµπρί, στο χιόνι, στον παγωµένο αέρα του βουνού,
στην πείνα. Και έπρεπε ο Δηµοκρατικός Στρατός να πολεµήσει
µ’ αυτούς. Στις συσκέψεις που κάναµε στα διάφορα τµήµατα µε
τις υπεύθυνες γυναικών των ταγµάτων, των λόχων, των ταξιαρ-
χιών, µαθαίναµε ότι οι µικρές κοπέλες των 13, 14 και 15 χρονών,
που τις επιστρατεύαµε, άµαθες και ανεκπαίδευτες όπως ήταν,
σκοτώνονταν στις πρώτες µάχες που τις στέλναµε. Η εντολή από
“πάνω” -από το γενικό αρχηγείο-, ήταν να τους καταδικάσουµε
όλους σε θάνατο. Μας περίµεναν δύσκολες µάχες, έπρεπε µε το
µαχαίρι να τα σταµατήσουµε όλα αυτά, έπρεπε να επιβάλουµε
τιµωρία σκληρή προς παραδειγµατισµό και εκφοβισµό». Αυτά
λέει η καπετάνισσα και δικαστής του Δηµοκρατικού Στρατού,
Μαργαρίτα Λαζαρίδου.

Τρύπα της Τατάρνας: Στη φοβερή άβυσσο της Τατάρνας Ευ-
ρυτανίας, ρίχτηκαν ζωντανοί πάνω από 3.000 άνθρωποι από όλη
τη δυτική Ελλάδα. Το βάραθρο ήταν υπό την εποπτεία του αρ-
χιεγκληµατία κοµµουνιστή Θανάση Κλάρα ή Άρη Βελουχιώτη.

Φενεός: Στον Φενεό Κορινθίας δολοφονήθηκαν µαρτυρικά πε-
ρίπου 4.000 άνθρωποι από όλη τη βόρεια Πελοπόννησο. Με τα
χέρια δεµένα πισώπλατα, δεχόταν τις µαχαιριές και τα χτυπή-
µατα των αριστερών φονιάδων. Και πετάγονταν συχνά ηµιθανείς
στο τροµερό βάραθρο.

Τρύπα του Ταράτσα: Σε αυτό το βάραθρο µε το πολύ στενό
άνοιγµα και το τεράστιο βάθος, ρίφθηκαν αντιφρονούντες των
Μολάων και της Λακωνίας. Εδώ εγκληµατούσε ο σαδιστής κα-
κούργος καπετάν Καλόγηρος, Νίκος Λάτσης.

Στιµάγκα: Παράλληλα µε τη γενοκτονία του Φενεού, εκτετα-
µένες σφαγές από τον ΕΛΑΣ και την ΟΠΛΑ έγιναν και στην πε-
ριοχή Στιµάγκας Κορινθίας.

Σφαγή Συντάγµατος Δηµητρίου Ψαρρού: Στην προσπάθεια
του το ΚΚΕ να εξοντώσει κάθε ένοπλη αντιστασιακή οµάδα εκτός
του ΕΑΜ-ΕΛΑΣ, δολοφόνησε τον ήρωα συνταγµατάρχη Δηµή-
τριο Ψαρρό και τριακόσιους από τους άντρες του, του 5.42 Συν-
τάγµατος Ευζώνων. Οι άντρες του Ψαρρού βασανίστηκαν άγρια
πριν σφαγιαστούν.

Αγιονόρι: Το καλοκαίρι του 1944 οι σφαγές εντάθηκαν στην
περιοχή της Αργολιδοκορινθίας. Ιθύνων νους των εγκληµάτων ο
κοµισάριος του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδος Δηµήτρης
Ανδρεαδάκης. Για τη διάπραξη των σφαγών επιστρατεύτηκαν
επαγγελµατίες χασάπηδες-εκδοροσφαγείς, οι Δηµήτρης Κούρος
και Κώστας Χαύτας. Με τη συνέργεια µελών της ΟΠΛΑ Αργολί-
δας και Ελασιτών του καπετάν Γραβιά, οι προαναφερόµενοι κά-
νοντας χρήση των χασαποµάχαιρων τους, κατέσφαξαν
οικογένειες, παιδάκια ακόµη και τρίχρονα νήπια, όπως ο Δηµη-
τράκης Ράπτης από τη Μιδέα.

Επίδαυρος: Στην περιοχή της Επιδαύρου έδρασε ο λυσσαλέος
ελασίτης καπετάν Λευτεριάς (Γιώργος Λέκκας), µε βοηθό του τον
Νικόλα Σµυρλή. Στο ξεροπήγαδο της Κρίπηζας Επιδαύρου, µαρ-
τύρησαν ολάκερες οικογένειες Ελλήνων συµπατριωτών µας, από
το Αραχναίο και την Αγνούντα.

Μελιγαλάς: Η πιο απάνθρωπη σφαγή Ελλήνων. Μετά από
σκληρή µάχη οι ελασίτες σφάγιασαν δύο χιλιάδες αιχµαλώτους.
Πολλοί σφάζονταν, άλλοι ρίχνονταν σε ένα µεγάλο ξεροπήγαδο,
άλλοι περίµεναν τη σειρά τους παρακολουθώντας τους άλλους
αιχµαλώτους να κατακρεουργούνται. Φοβερές κραυγές πόνου
αναµειγνύονταν µε σπαραχτικούς θρήνους των κατοίκων, τους
οποίους οι κατσαπλιάδες είχαν υποχρεώσει να παρακολουθούν
τη θανάτωση των δικών τους ανθρώπων. Μπροστά στην πηγάδα
είχαν σχηµατιστεί λίµνες αίµατος ενώ ανθρώπινα µέλη βρίσκον-
ταν διάσπαρτα παντού. Όταν έφτανε η σειρά τους, οι µελλοθά-
νατοι οδηγούνταν στο στόµιο του ξεροπήγαδου. Εκεί µε
τσεκούρια, κλαδευτήρια και πριόνια, σφάζονταν κατά τον αγριό-
τερο και σαδιστικότερο τρόπο και πετάγονταν ηµιθανείς, µέσα.
Από την µήνη των κοµµουνιστών δεν την γλίτωσαν ούτε γυναίκες
ούτε µικρά παιδιά. Κύριοι υπεύθυνοι της φοβερότερης σφαγής
της ελληνικής ιστορίας…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρία
Ζαρούλια, για τις ανώνυµες εταιρείες θα πείτε τίποτα;

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Ναι, στο τέλος παρακαλώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Πότε;

Τι ώρα δηλαδή;
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Έχω χρόνο. Μη µε διακόπτετε σας παρα-

καλώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ξέρετε,

όταν δεν είστε εντός του θέµατος, ο Πρόεδρος ανακαλεί στην
τάξη.

Σας παρακαλώ, µπείτε στο θέµα, αλλιώς δεν θα συνεχίσετε.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Όταν, όµως, µας υβρίζουν, δεν βλέπω να

ανακαλείτε κάποιον στην τάξη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν

υπάρχει κανείς που να υβρίζει επί δώδεκα λεπτά.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Σας παρακαλώ, µου τρώτε τον χρόνο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν κα-

ταλαβαίνω τι θέλετε ακριβώς. Για πείτε µας.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Αφήστε, θα κρίνει ο ελληνικός λαός.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Όχι,

δεν θα σας αφήσω. Θα µπείτε στο θέµα.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Θα µπω στο θέµα όποτε θέλω εγώ. Δεν

έχετε το δικαίωµα να παρέµβετε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΜΠΑΡΟΥΣΗΣ: Σας λέει τι έκανε ο

κοµµουνισµός.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνή-

γορος της κ. Ζαρούλια γίνατε; Τι θέλετε;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΜΠΑΡΟΥΣΗΣ: … (δεν ακούστηκε)
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Ακούστε να δείτε, κυρία µου, που είστε

µάρτυρας κατά της Χρυσής Αυγής σε όλες τις περιπτώσεις, λες
και είστε πανταχού παρούσα. Θα µε αφήσετε να πω αυτά που
θέλω να πω. Δεν έχετε το δικαίωµα να το κάνετε αυτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Υπάρχει
ο Κανονισµός της Βουλής, ο οποίος λέει ότι ο αγορητής δεν µπο-
ρεί να αποµακρύνεται από το υπό συζήτηση θέµα, διαφορετικά
ο Πρόεδρος τον καλεί να επανέλθει.

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Δεν είµαι αγορητής. Είµαι Κοινοβουλευ-
τική Εκπρόσωπος. Μπορώ να αναφερθώ όπου θέλω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Αν δεν
συµµορφωθεί, ο Πρόεδρος τον προειδοποιεί ότι θα του αφαιρέ-
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σει τον λόγο.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Είµαι Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος.

Μπορώ να αναφερθώ όπου θέλω. Το ακούσατε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Εάν και

µετά απ’ αυτήν την επισήµανση ο αγορητής δεν επανέλθει, ο
Πρόεδρος τού αφαιρεί τον λόγο. 

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κυρία µου …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Καλό

είναι να ξέρετε τι λέει ο Κανονισµός.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Δεν είµαι αγορητής.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συζη-

τείται ένα νοµοσχέδιο για τις ανώνυµες εταιρείες. Αν έχετε να
πείτε κάτι πάνω σ’ αυτό, παρακαλώ πείτε το, αλλιώς κατεβείτε
από το Βήµα.

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Θα το πω στο τέλος, όταν µε αφήσετε να
ολοκληρώσω. Δεν είµαι αγορητής. Είµαι Κοινοβουλευτική Εκπρό-
σωπος και έχω το δικαίωµα να αναφερθώ όπου θέλω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ναι,
αλλά είστε για συγκεκριµένο ζήτηµα. Δεν έρχεται εδώ ο καθένας
να λέει ό,τι θέλει. Υπάρχουν κάποιοι κανόνες. Στο Κοινοβούλιο
είµαστε. 

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Μα, τι λέτε τώρα; Θα αφήνετε όλους να
µας βρίζουν και δεν µε αφήσετε εµένα να υπερασπιστώ τον
εαυτό µας; Είστε σοβαρή;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ποιον
εαυτό σας να υπερασπιστείτε; Ποιος σας κατηγόρησε, κυρία
µου; Σε νοµοσχέδιο για τις ανώνυµες εταιρείες;

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Την Παρασκευή µάς έλεγαν µαχαιροβγάλ-
τες εδώ. Να πάρετε τα Πρακτικά να διαβάσετε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Για τις
ανώνυµες εταιρείες µιλάνε όλοι. Μιλήστε κι εσείς γι’ αυτό. Αν δεν
έχετε τι να πείτε, κατεβείτε.

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Θα µιλήσω στο τέλος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Εντάξει.

Δεν υπάρχει τέλος. Είστε δέκα λεπτά στο Βήµα.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Μου αφαιρείτε… Όχι, δεν έχω δέκα λεπτά.

Μου έχετε φάει πέντε λεπτά και είναι δεκαπέντε λεπτά ο χρόνος
που έχει δώσει ο…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Μπορώ
να σας αφαιρέσω τον λόγο. Σας διάβασα και το άρθρο. Δεν είναι
εδώ χώρος για να λέµε γενικώς ό,τι νοµίζουµε. Υπάρχει ηµερήσια
διάταξη.

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Λέει κάπου ο Κανονισµός ότι µπορούµε
να συζητάµε εµείς οι δύο; Αυτό απαγορεύεται.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ελάτε,
πείτε αυτά που έχετε να πείτε, γιατί τελειώνει ο χρόνος.

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Αυτά που έχω να πω θα τα πω.
Επειδή στεναχωρηθήκατε µ’ αυτά που είπα…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Πολύ,

ναι.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: …ας πάµε σε κάτι λίγο πιο σύγχρονο, γιατί

απ’ ό,τι βλέπω θα µου κλείσετε δηµοκρατικότατα το µικρόφωνο,
επειδή είστε πολύ δηµοκράτισσα.

Συνεχίζω: Δολοφονικές επιθέσεις έχουµε και τη δεκαετία του
’80 µε τη νεολαία του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας και το
ΠΑΣΟΚ. Είχαµε πυροβολισµούς στην Καλαµάτα µε τριάντα τέσ-
σερα θύµατα. Πολλά χρόνια δε πριν µπει στη Βουλή η Χρυσή
Αυγή, το 1987, υπήρχε η εταιρεία δολοφόνων του ΠΑΣΟΚ. Αλή-
θεια, γιατί δεν φυλακίστηκε τότε η ηγεσία του ΠΑΣΟΚ και όλοι
οι Βουλευτές του; 

Ο εκλεγµένος Δήµαρχος Νέας Χαλκηδόνας Χρήστος Παπαδό-
πουλος σκότωνε τα θύµατά του για να τους αρπάξει τις περιου-
σίες τους και είχε πει ο ίδιος ότι είχε ιδεολογικό υπόβαθρο αυτό
που έκανε. 

Άλλη µία δολοφονία, αυτή του Τεµπονέρα, που έγινε από µέλη
της ΟΝΝΕΔ, δεν είδαµε να καταδικάζεται και να φυλακίζεται η
ηγεσία της Νέας Δηµοκρατίας και οι Βουλευτές της το 1991. 

Το 1990 στο Ηράκλειο Κρήτης σε οµιλία του Μητσοτάκη, πάνω
στον χαµό βγήκαν πιστόλια και µία σφαίρα βρήκε και σκότωσε
τον άτυχο Μανώλη Γιακουµάκη που ήταν πάνω σ’ ένα τοιχίο. 

Γι’ αυτό όταν ακούµε τη λέξη δολοφόνος από τα χείλη των

ακροαριστερών, παρακρατικών, αναρχικών, τροµοκρατών συρι-
ζαίων και άλλων, γελάµε πάρα πολύ, γιατί για δεκαετίες ολόκλη-
ρες η αριστερή προπαγάνδα παρουσιάζει το δεξιό χαστούκι ως
έγκληµα και την αριστερή τροµοκρατία ως επανάσταση. Η απο-
δόµηση των αριστερών «παρθένων» του πολιτικού σκηνικού γί-
νεται από τα µνήµατα των αθώων θυµάτων τους, που ζητούν
δικαίωση χωρίς αντίκρισµα ακόµη και σήµερα. 

Μερικές απ’ αυτές τις στυγνές δολοφονίες διεπράχθησαν από
αναρχικούς παρακρατικούς και κουκουλοφόρους που χαίρουν
της απόλυτης προστασίας και ασυλίας τόσο της σηµερινής Κυ-
βέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ όσο και των προγενέστερων
Νέας Δηµοκρατίας και ΠΑΣΟΚ. 

Στις 11 Ιανουαρίου του 1991 καίγονται ζωντανοί από ρίψη µο-
λότοφ µέσα στο µέγαρο που στέγαζε το πολυκατάστηµα «Κάπα
Μαρούσης» οι Περικλής Ρεπαπής, Γιάννης Μεµετζίδης και Εµ-
µανουήλ Κοντόπουλος. 

Στις 5-5-2010 πέθαναν από ασφυξία µετά από ρίψη βόµβας µο-
λότοφ µέσα στην τράπεζα Marfin η Αγγελική Παπαθανασοπού-
λου και το αγέννητο παιδί της –καθότι ήταν έγκυος-, η
Παρασκευή Ζούλια και ο Επαµεινώνδας Τσάκαλης. Η λίστα των
θυµάτων είναι µακριά. 

Άλλη µία ξεχωριστή κατηγορία συµπατριωτών µας που είναι
αποδέκτες του µένους της αριστερής δολοφονικής µανίας είναι
οι ένστολοι, ανάµεσα σ’ αυτούς η ειδική φρουρός Σοφία Ψυχο-
γιού και ο αρχιφύλακας Αντώνιος-Νεκτάριος Σάββας, ο οποίος
δολοφονήθηκε στα Άνω Πατήσια από τη Σέχτα Επαναστατών. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρία
Ζαρούλια, τελειώσατε.

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Δεν έχω τελειώσει! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τελει-

ώσατε. Κατεβείτε. Σας επανέφερα εις την τάξη, δεν επανήλθατε.
Σας αφαίρεσα και τα δύο λεπτά που σας είχα διακόψει. Τελείωσε
ο χρόνος. 

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Όχι, δεν έχει τελειώσει ο χρόνος µου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τελεί-

ωσε ο χρόνος σας.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Είναι δεκαπέντε λεπτά ο χρόνος µου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρία

Ζαρούλια, µπορείτε να κατεβείτε.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Ναι, φωνάξτε τον Φρούραρχο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν

µπορεί να συνεχιστεί αυτό. Δεν γίνεται να περιφρονείτε τον Κα-
νονισµό, τις εκκλήσεις. Κάτι πρέπει να γίνει. Κατεβείτε. Τι θέλετε;
Να ειδοποιήσω τη Φρουρά; 

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Ναι, ναι. «Φρουρά, φρουρά»! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Σας

αρέσει; 
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Σας καλώ εγώ! «Φρουρά»! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Θέλετε

να κάνετε την ηρωίδα, ότι σας παίρνει η Αστυνοµία; Τι ακριβώς
θέλετε; 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, επί της διαδικασίας
είχε πει ο κ. Κακλαµάνης…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Παρα-
καλώ;!

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: …δεκαπέντε λεπτά οι εισηγητές και δε-
καπέντε οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δώδεκα
λεπτά έχω δώσει σε όλους. Δεν υπάρχουν ειδικές…

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Όχι. Να δείτε τι είπε ο κ. Κακλαµάνης. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Κάθε Πρόεδρος τα αλλάζει; 
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Είστε ανενηµέρωτη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ελάτε,

κυρία Ζαρούλια! Εσείς έτσι και αλλιώς είστε εκτός θέµατος.
Έπρεπε προ πολλού να έχετε κατέβει. Σας το είπα. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, ο κ. Λοβέρδος είχε ζη-
τήσει να τηρηθεί αυτό που είχε πει ο κ. Κακλαµάνης. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τώρα τι
σχέση έχει αυτό µε το ζήτηµα που θέτω εγώ; Μιλάει δώδεκα
λεπτά εκτός θέµατος.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Για τον χρόνο. 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν
υπάρχουν τέτοια περιθώρια στη Βουλή. Πρέπει να το καταλά-
βετε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Γιατί το κάνετε επιλεκτικά;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τι επι-

λεκτικά; Ποιος µίλησε; Πείτε µου ένα παράδειγµα!
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Προχθές, οµιλητής από το ΚΚΕ…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Προχ-

θές. Σήµερα, λέµε, εδώ. Υπάρχει θέµα «Ανώνυµες Εταιρείες». 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Την ώρα που προεδρεύετε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν θα

κάνω διάλογο µαζί σας. 
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Λοιπόν, θα τελειώσω, καταθέτοντας στα

Πρακτικά µία φωτογραφία του υιού Κουφοντίνα, ο οποίος είναι
ντυµένος µε τη στολή του βουνού, κρατώντας ένα κονσερβο-
κούτι.

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Ελένη Ζαρούλια καταθέτει
για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα φωτογραφία, η οποία βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε. 

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Γιατί είναι επίκαιρος ο κ. Κουφοντίνας.
Μπήκαν σήµερα οι…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ποιος
θέλει να δευτερολογήσει από τους αγορητές για δύο λεπτά; 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Εγώ, κυρία Πρόεδρε.
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Ζήτω η Δηµοκρατία! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τον

λόγο έχει ο κ. Αθανασίου για δύο λεπτά. 
Από τη θέση σας, κύριε Αθανασίου, ή θα ανεβείτε; 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Αν τελείωσε η κυρία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τελεί-

ωσε η κυρία. 
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Δεν τελείωσα, κύριε Αθανασίου. Όπως

βλέπετε µου αφαίρεσαν δηµοκρατικότατα τον λόγο. Δηµοκρατι-
κότητα! 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Αθανασίου, δεν θα πείτε εσείς ποιος τελείωσε ή δεν τελείωσε.
Σας ρωτώ απλά αν θέλετε να µιλήσετε από το Βήµα ή από το
έδρανό σας. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Θα µιλήσω από τη θέση µου,
κυρία Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ορίστε,
έχετε τον λόγο.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Θα ήθελα να σταθώ, κυρία Πρό-
εδρε, σε µια αναφορά η οποία έγινε σε σχέση µε ένα πρόστιµο
το οποίο καταλογίστηκε και στη συνέχεια εκδικάστηκε από τα δι-
καστήρια όσον αφορά την εταιρεία Μαρινόπουλος. Θα ανα-
φερθώ στα κατατεθέντα έγγραφα -αληθή υποτιθέµενα- στα
αναφερόµενα στο site εδώ και θα σας πω το εξής: 

Πράγµατι το 2013 γίνεται έλεγχος από το ΣΔΟΕ στην εταιρεία
Μαρινόπουλου επί κυβερνήσεως Νέας Δηµοκρατίας και καταλο-
γίζεται πρόστιµο 1.131.756 ευρώ. Η εταιρεία για να προσφύγει
στα δικαστήρια, σύµφωνα µε το νόµο, έπρεπε να καταβάλει ένα
ποσό. Εάν ήταν το 40% ή το 50% δεν έχει σηµασία. Καταθέτει,
λοιπόν, 500.000 ευρώ και προσφεύγει στο Διοικητικό Δικαστήριο
για να εκδικαστεί η υπόθεση. Και αυτό έγινε.

Η υπόθεση, λοιπόν, εκδικάζεται στη συνέχεια στο Εφετείο Αθη-
νών και µειώνεται το πρόστιµο µε δικαστική απόφαση. Δεν βλέπω
ποια είναι η εµπλοκή της τότε κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρα-
τίας και τι δουλειά είχε µε τη µείωση του προστίµου. Καµµία απο-
λύτως. Ήταν νόµιµο δικαίωµα καθενός στον οποίο καταλογίζεται
ένα πρόστιµο, να προσφεύγει στα δικαστήρια. Τα δικαστήρια
απεφάνθησαν µε τελεσίδικη απόφαση και το πρόστιµο µειώθηκε. 

Όσον αφορά την τροπολογία θα ήθελα να πω το εξής: Ενώ
κατ’ αρχάς την είδα θετικά, κύριε Υπουργέ και κύριε Αµυρά, έχω
τον εξής προβληµατισµό: Λέει «Φυσικό πρόσωπο το οποίο κατέ-
χει µέρος του µετοχικού κεφαλαίου εισηγµένης στο Χρηµατιστή-
ριο Αθηνών». Δηλαδή, αν έχω µετοχές εγώ σε µία εισηγµένη στο
χρηµατιστήριο ξένης χώρας, δεν θα ισχύει; Πρώτον αυτό.

Δεύτερον, δεν θα έχει δικαίωµα ψήφου στη γενική συνέλευση.
Η απαρτία; Η απαρτία ξεκινάει από την αρχή. Όταν ξεκινάει ένα
συλλογικό όργανο σε µία εταιρεία, η απαρτία καθορίζεται εκεί-
νην την ώρα. Θα συµµετέχει στην απαρτία; Θα υπολογίζεται στην
απαρτία και όχι στη ψηφοφορία στη γενική συνέλευση; Είµαι
προβληµατισµένος επ’ αυτού και ενώ η αρχική τοποθέτηση ήταν
θετική όταν άκουσα την πρότασή σας, µελετώντας πιο προσε-
κτικά την τροπολογία, θα ψηφίσουµε «παρών».

Οι νοµοθετικές βελτιώσεις που κάνατε µας βρίσκουν σύµφω-
νους. Ήταν και πρότασή µας. Συνεπώς στα δύο άρθρα που φέ-
ρατε, τις βελτιώσεις, είµαστε θετικοί. 

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-

ριστούµε.
Ο κ. Βαρδαλής έχει τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, είχα σηκώσει πρώτος

το χέρι…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Σήκωσε

το χέρι του πριν από σας.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι, κυρία Πρόεδρε. Σήκωσα πρώτος

το χέρι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν σας

είδα. Δεν υπάρχει τώρα σε αυτό το στάδιο κοινοβουλευτική
σειρά. Σε δύο λεπτά θα πάρετε τον λόγο.

Ορίστε, κύριε Βαρδαλή, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Καταλαβαίνουµε τον φόβο των απογόνων των SS και των ταγ-

µάτων ασφαλείας, των φασιστών της Χρυσής Αυγής που είναι
υπόδικοι για εγκλήµατα, για δολοφονίες, που δεν µπορούν να
χωνέψουν ότι η κόκκινη σηµαία µε το σφυροδρέπανο καρφώθηκε
στο Ράιχσταγκ, όµως θα πρέπει να γνωρίζουν ότι τα εγκλήµατα
του φασισµού, παρά τις όποιες προσπάθειες αναθεώρησης της
ιστορίας, δεν πρόκειται να σβήσουν µε τίποτα.

(Γέλωτες - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Χρυσής
Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ο κ. Σα-
χινίδης έχει τώρα τον λόγο.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Μιλάνε οι σκληροί δίσκοι. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Άκουσα τίποτα;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Μιλάνε οι σκληροί δίσκοι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Οι σκληροί δίσκοι µιλάνε, τα µυαλά

σας να δούµε πότε θα µιλήσουν.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Τα γεγονότα µιλάνε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ελάτε

τώρα! Ελάτε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, να τηρείτε τον Κανο-

νισµό…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τον

τηρώ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: …και να τον επαναφέρετε στην τάξη,

να µην διακόπτει, γιατί αυτό το συνήθειο το έχει πάρα πολλές
φορές ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, να κατα-
φέρεται, δηλαδή, εναντίον άλλων όταν οµιλούν και να διακόπτει
την ώρα που είναι στο Βήµα κάποιος. Και δεν τους επαναφέρετε
στην τάξη. Αυτό ακριβώς σας λέµε, να εφαρµόσετε τον Κανονι-
σµό. 

Σχετικά µε αυτά που αναφέρθηκαν από τον εισηγητή της Νέας
Δηµοκρατίας, θα ήθελα να πω τα εξής: Όταν αποµονώνεις ένα
κοµµάτι από το κείµενο που έχει κατατεθεί -κι ευτυχώς το κατέ-
θεσα στα Πρακτικά και είναι στη διάθεση και των υπολοίπων αγο-
ρητών και εισηγητών- εκεί που σταµάτησε και αναφέρθηκε στο
πρόστιµο, συνεχίζει από κάτω και λέει: «Οι αρχές επιστρέφουν
το 2014 για να πραγµατοποιήσουν σχετικούς ελέγχους στα βι-
βλία για το 2011, για το 2012 και για το 2013». Αναφέρει ποια
ήταν η διευθύνουσα σύµβουλος, µία κυρία Μπονάνο. Αναφέρει
ότι ακριβώς σε αυτό το σηµείο µπαίνει η φορολογικών συµβου-
λών παροχής εταιρεία, η λεγόµενη «PRICEWATERHOUSECOOP-
ERS BUSINESS», για να βρουν καλύτερη λύση για τους
ελέγχους του ΣΔΟΕ, για το πρόστιµο που έχει επιβληθεί και για
τα επαπειλούµενα πρόστιµα που διαφαίνονται στον ορίζοντα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
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λίας του κυρίου Βουλευτή)
Αυτή η κ. Ελένη Ντούρα, η διευθύντρια νοµικός σύµβουλος,

παρέχοντας υπηρεσίες στην «ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.», στέλνει
αυτό το e-mail στον Jerome Louber, διευθύνοντα σύµβουλο, το
στέλνει και το κοινοποιεί και σε µία άλλη κυρία και το κοινοποιεί
και στον κ. Βογιατζάκη, που ήταν για χρόνια διευθυντικό στέλε-
χος. Τι γράφει; Τους ενηµερώνει για το πώς ήταν η σύνθεση του
δικαστηρίου. Κι εµείς ρωτάµε για ποιον λόγο. 

Η πλάκα είναι ότι αναφέρθηκαν επιλεκτικά πράγµατα. Αναφέρ-
θηκε ότι η απόφαση βγήκε το 2015. Όµως, ακριβώς δύο σειρές
πιο πάνω αναφέρει ότι για το έτος 2014, που ελέγχθηκε, φαίνεται
πως η εταιρεία κατάφερε να ξεφύγει από την ιστορία µε το λιγό-
τερο δυνατό κόστος. Αυτά για τη συγκεκριµένη ιστορία του κ.
Μαρινόπουλου. 

Εις ό,τι αναφορά την αναφορά του κυρίου Υπουργού στο
τέλος της τοποθέτησής του, είπε ότι υπήρξαν έλεγχοι. Κύριε
Υπουργέ, ο έλεγχος από ποιον έγινε; Έγινε από κάποιον εισαγ-
γελέα διαφθοράς; Γιατί αν έγινε από εισαγγελέα διαφθοράς και
δεν βρέθηκαν στοιχεία -το δηµοσίευµα στην εφηµερίδα «ΔΗΜΟ-
ΚΡΑΤΙΑ» είναι επώνυµο, είναι από την κ. Παναγιώτου Μαρία- εάν
δεν έχει βρεθεί κάτι από κάποιον απλό έλεγχο που κάνατε, πείτε
µας µέσω ποιων φορέων του Υπουργείου σας ασκήθηκε αυτός
ο έλεγχος. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ολο-
κληρώστε, κύριε Σαχινίδη.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε. 
Αλλιώς θα πρέπει να επιληφθεί άλλος εισαγγελέας για συκο-

φαντική δυσφήµιση. Από τη στιγµή που δεν υπήρξαν αντιδράσεις
από την εταιρεία «ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.», να κατατεθούν µηνύ-
σεις, θεωρώ, κύριε Υπουργέ, ότι ο έλεγχος που ασκήσατε ήταν
ελλιπέστατος. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Θέλετε,
κύριε Υπουργέ τον λόγο; Αλλιώς θα διακόψουµε για πέντε λεπτά,
ώστε να έρθει το Σώµα µε τις τροπολογίες, να το δουν πριν αρ-
χίσει η ψηφοφορία.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Εγώ ήθελα να κάνω ένα σχόλιο στα όσα είπαν ο κ. Λο-
βέρδος και ο κ. Δένδιας.

Έχουν φύγει από την Αίθουσα τώρα. Απλώς για την ιστορία να
πω ότι υπάρχει µια παρεξήγηση προς τον όρο. Ο όρος «ανώνυ-
µες εταιρείες» δεν αφορά το ανώνυµο των µετοχών. Έµειναν να
ονοµάζονται ανώνυµες, διότι δεν αναφέρονταν στην επωνυµία
όνοµα µετόχου. Γι’ αυτό έµειναν στην ιστορία ως ανώνυµες.

Το δεύτερο για τα κόκκινα δάνεια, που είπε ο κ. Δένδιας, όντως
είναι τεράστιο το θέµα. Είπε χαρακτηριστικά ότι η Κυβέρνηση
πρέπει να το λύσει αποφασιστικά και γρήγορα, γιατί είναι το  κρί-
σιµο θέµα της ελληνικής οικονοµίας. Τα κόκκινα δάνεια κάπως
προέκυψαν, όµως. Αυτό το τεράστιο βάρος κάπως δηµιουργή-
θηκε.

Σε ό,τι αφορά τα επιχειρηµατικά, ορισµένες αιτίες αναφέρον-
ται ακριβώς στα θέµατα που συζητάµε. Το γεγονός ότι οι εται-
ρείες µπορούσαν να λειτουργούν µε τόσα δάνεια και µε τέτοια
σχέση ιδίων κεφαλαίων δανεισµού, είναι µία παθογένεια την
οποία προσπαθούµε να επιλύσουµε. Άρα όταν πάµε να συζητή-
σουµε επί του συγκεκριµένου, τότε είναι που λύνουµε τα προ-
βλήµατα και όχι µε γενικές αναφορές. 

Θα κλείσω, λοιπόν, λέγοντας ότι το νοµοσχέδιο είναι µία πολύ
σηµαντική προσπάθεια εκσυγχρονισµού του δικαίου περί των
ανωνύµων εταιρειών. Από τη συζήτηση φάνηκε η ευρύτερη συ-
ναίνεση που συγκεντρώνει. Εποµένως, θεωρώ ότι είναι ένα τε-
ράστιο βήµα που θα ολοκληρωθεί µε τα επόµενα για τους
µετασχηµατισµούς και για την εποπτεία. Νοµίζω ότι φαίνεται πως
προχωράµε στην επίλυση µεγάλων εκκρεµοτήτων, µεγάλων προ-
βληµάτων.

Θέλω να πω στον κ. Δένδια ότι όντως έχουµε φορτωθεί από
το παρελθόν πολύ µεγάλα προβλήµατα για να τα επιλύσουµε και
βήµα βήµα τα επιλύουµε. Νοµίζω ότι κάνει αντιπολίτευση σε µία
εικόνα που δεν υπάρχει πια. 

Τώρα πρέπει να µιλάµε επί των συγκεκριµένων. Η Κυβέρνηση

έχει περάσει σε αυτό το στάδιο και προωθεί συγκεκριµένες λύ-
σεις για συγκεκριµένα προβλήµατα. Επ’ αυτών πραγµατικά η συ-
ζήτηση αποδεικνύει ότι τα περιθώρια για µεγάλες διαφωνίες είναι
λίγα. Υπάρχουν πράγµατα στην Ελλάδα που πρέπει να γίνουν και
θα γίνουν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι Βουλευτές, θα διακόψουµε για πέντε λεπτά µέχρι να
σας διανεµηθεί το σώµα του νοµοσχεδίου, διότι θα γίνει ψηφο-
φορία για ένα ένα άρθρο. Επειδή είναι πάρα πολλά τα άρθρα,
εάν δεν έχετε...

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Να µη διακόψουµε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τι να

κάνουµε; Πρέπει να το ολοκληρώσουν για να σας το δώσουν.
Διακόπτουµε για πέντε λεπτά.

(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.

Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρ-
θρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης: «Αναµόρφωση του δι-
καίου των ανωνύµων εταιρειών».

Εισερχόµαστε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των
τροπολογιών και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωρι-
στά. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλώ να κλεί-

σει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Οι θέσεις των κοµ-

µάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:

Επί της αρχής   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 1 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 2 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ
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Άρθρο 3 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 4 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 5 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 6 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 7 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 8 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 9 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ

ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 10 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 11 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 12 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 13 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 14 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 15 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 16 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
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ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 17 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 18 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 19 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 20 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 21 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 22 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 23 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI

Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 24 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 25 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 26 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 27 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 28 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 29 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 30 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
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Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 31 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 32 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 33 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 34 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 35 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 36 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 37 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI

ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 38 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 39 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 40 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 41 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 42 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 43 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 44 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
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ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 45 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 46 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 47 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 48 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 49 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 50 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 51 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ

ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 52 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 53 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 54 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 55 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 56 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 57 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 58 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
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Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 59 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 60 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 61 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 62 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 63 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 64 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 65 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 66 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 67 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 68 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 69 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 70 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 71 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ
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Άρθρο 72 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 73 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 74 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 75 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 76 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 77 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 78 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 79 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 80 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 81 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 82 όπως τροποποιήθηκε    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 83 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 84 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 85 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
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ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 86 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: -
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 87 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 88 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 89 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 90 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 91 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 92 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI

ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 93 όπως τροποποιήθηκε  ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 94 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 95 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 96 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 97 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 98 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 99 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
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Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 100 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 101 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 102 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 103 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 104 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 105 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 106 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 107 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 108 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 109 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 110 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 111 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 112 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

8696 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο 113 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 114 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 115 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 116 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 117 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 118 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 119 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 120 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 121 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 122 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 123 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 124 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 125 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 126  ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ
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Άρθρο 127 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 128 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 129 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 130 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 131 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 132 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 133 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 134 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 135 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 136 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 137 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 138 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 139 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 140 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ
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Άρθρο 141 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 142 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 143 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 144 όπως  τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 145 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 146 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 147 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ

ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 148 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 149 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 150 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 151 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 152 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 153 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 154 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
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ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 155 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 156 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 157 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 158 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 159 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 160 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 161 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 162 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 163 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 164 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 165 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 166 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 167 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
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ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 168 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 169 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 170 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 171 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 172 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 173 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 174 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ

ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 175 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 176 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 177  όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 178  όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 179  όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 180  όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 181  όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
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Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 182 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 183 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 184 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 185  ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 186 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 187  όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 188 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ

ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Άρθρο 189 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Βουλ.Τροπ. 1617/37 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Ακροτελεύτιο άρθρο   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Επί του συνόλου   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΠΡΝ

Σελ. 1-Ιαν

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης: «Αναµόρ-
φωση του δικαίου των ανωνύµων εταιρειών», έγινε δεκτό κατά
πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και
του συνόλου και έχει ως εξής: 

«Αναµόρφωση του δικαίου των ανωνύµων εταιρειών

ΤΜΗΜΑ ΠΡΩΤΟ
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Έννοια της ανώνυµης εταιρείας – 

Πεδίο εφαρµογής του παρόντος νόµου

1. Η ανώνυµη εταιρεία είναι κεφαλαιουχική εταιρεία µε νοµική
προσωπικότητα, για τα χρέη της οποίας ευθύνεται µόνο η ίδια
µε την περιουσία της. Το κεφάλαιό της διαιρείται σε µετοχές.

2. Κάθε ανώνυµη εταιρεία είναι εµπορική, έστω και αν ο σκο-
πός της δεν είναι η άσκηση εµπορικής επιχείρησης.

3. Ο παρών νόµος εφαρµόζεται σε όλες τις ανώνυµες εται-
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ρείες, µε την επιφύλαξη ειδικότερων ρυθµίσεων για τις ανώνυµες
εταιρείες µε µετοχές ή άλλους τίτλους εισηγµένους σε ρυθµιζό-
µενη αγορά. Οι διατάξεις για τις ανώνυµες εταιρείες µε µετοχές
ή άλλους τίτλους εισηγµένους σε ρυθµιζόµενη αγορά εφαρµό-
ζονται και σε εταιρείες µε µετοχές εισηγµένες προς διαπραγµά-
τευση σε Πολυµερή Μηχανισµό Διαπραγµάτευσης (ΠΜΔ), µόνο
όταν αυτό προβλέπεται ρητά.

Άρθρο 2
Ορισµοί

Για τους σκοπούς του παρόντος νόµου, ισχύουν οι εξής ορι-
σµοί:

α) «ρυθµιζόµενη αγορά»: η ρυθµιζόµενη αγορά κράτους-µέ-
λους κατά την έννοια της περίπτωσης 21 του άρθρου 4 του ν.
4514/2018 (Α’ 14) και της περίπτωσης 21 της παρ. 1 του άρθρου
4 της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ της 15ης Μαΐου 2014 για τις αγορές
χρηµατοπιστωτικών µέσων και την τροποποίηση της Οδηγίας
2002/92/ΕΚ και της Οδηγίας 2011/61/ΕΕ (ΕΕ L 173/349
12.6.2014),

β) µετοχές ή άλλοι τίτλοι «εισηγµένοι σε ρυθµιζόµενη αγορά»
ή απλώς «εισηγµένοι»: οι µετοχές ή άλλοι τίτλοι που είναι εισηγ-
µένοι για διαπραγµάτευση σε ρυθµιζόµενη αγορά,

γ) «ηλεκτρονικά µέσα»: οι τρόποι ηλεκτρονικής επικοινωνίας,
µέσω διαδικτύου ή άλλου δηµόσιου ή ιδιωτικού δικτύου, οι οποίοι
επιτρέπουν την ευχερή αναγνώριση της ταυτότητος των χρη-
στών και την ασφάλεια της επικοινωνίας,

δ) υποβολή εταιρικής πράξης ή άλλου στοιχείου «σε δηµοσιό-
τητα»: η δηµοσιότητα του άρθρου 13 του παρόντος νόµου,

ε) Γ.Ε.ΜΗ.: το Γενικό Εµπορικό Μητρώο, που συστάθηκε και
λειτουργεί µε το ν. 3419/2005 (Α’ 297), 

στ) «κεντρικό αποθετήριο τίτλων»: το νοµικό πρόσωπο κατά
την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 2 του Κανονισµού 909/2014
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης Ιου-
λίου 2014 σχετικά µε τη βελτίωση του διακανονισµού αξιογρά-
φων στην Ευρωπαϊκή Ένωση και τα κεντρικά αποθετήρια τίτλων
και για την τροποποίηση των Οδηγιών 98/26/ΕΚ και 2014/65/ΕΕ
και του Κανονισµού (ΕΕ) 236/2012 (ΕΕ L 257/28.8.2014),

ζ) «επιχείρηση επενδύσεων»: η επιχείρηση επενδύσεων κατά
την έννοια της περίπτωσης 1 του άρθρου 4 του ν. 4514/2018 (Α’
14) και της περίπτωσης 1 της παρ. 1 του άρθρου 4 της Οδηγίας
2014/65/ΕΕ της 15ης Μαΐου 2014 για τις αγορές χρηµατοπιστω-
τικών µέσων και την τροποποίηση της Οδηγίας 2002/92/ΕΚ και
της Οδηγίας 2011/61/ΕΕ (ΕΕ L 173/349),

η) «Πολυµερής Μηχανισµός Διαπραγµάτευσης» ή «ΠΜΔ»: ο
Πολυµερής Μηχανισµός Διαπραγµάτευσης κατά την έννοια της
περίπτωσης 22 του άρθρου 4 του  ν. 4514/2018 και της περίπτω-
σης 22 της παρ. 1 του άρθρου 4 της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ της
15ης Μαΐου 2014 για τις αγορές χρηµατοπιστωτικών µέσων και
την τροποποίηση της Οδηγίας 2002/92/ΕΚ και της Οδηγίας
2011/61/ΕΕ (ΕΕ L 173/349 12.6.2014).

θ) «απλή απαρτία και πλειοψηφία»: η απαρτία και η πλειοψηφία
που απαιτούνται για τη λήψη αποφάσεων από τη γενική συνέ-
λευση, σύµφωνα µε τα τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 130
και την παράγραφο 1 του άρθρου 132,

ι) «αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία»: η απαρτία και η πλει-
οψηφία που απαιτούνται για τη λήψη αποφάσεων από τη γενική
συνέλευση, σύµφωνα µε τα τις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου
130 και την παράγραφο 2 του άρθρου 132,

ια) «πολύ µικρές», «µικρές», «µεσαίες» και «µεγάλες» επιχειρή-
σεις: οι αντίστοιχες οντότητες του ν. 4308/2014 (Α’ 251). Για τις
νεοϊδρυόµενες εταιρείες και µέχρι τη σύνταξη του πρώτου ισο-
λογισµού, ως «πολύ µικρές», «µικρές» και «µεσαίες» εταιρείες νο-
ούνται εκείνες των οποίων το κεφάλαιο δεν υπερβαίνει τα ποσά
των 100.000, 500.000 και 1.000.000 ευρώ, αντίστοιχα, ενώ ως
«µεγάλες» νοούνται εκείνες των οποίων το κεφάλαιο υπερβαίνει
το ποσό των 1.000.000 ευρώ,

ιβ) «οντότητες δηµοσίου ενδιαφέροντος»: οι οντότητες του
Παραρτήµατος Α’ του ν. 4308/2014, καθώς και οι εταιρείες του

ν. 3429/2005 (Α’ 314).

Άρθρο 3
Επίλυση διαφορών

1. Για τις υποθέσεις που, κατά τις διατάξεις του παρόντος
νόµου, υπάγονται σε δικαστήριο, αποκλειστικά αρµόδιο είναι το
µονοµελές πρωτοδικείο της έδρας της εταιρείας, εκτός αν ορί-
ζεται κάτι άλλο στον παρόντα νόµο.

2. Με διάταξη του αρχικού καταστατικού ανώνυµης εταιρείας
µπορούν να υπάγονται οι υποθέσεις της παραγράφου 1, καθώς
και κάθε άλλη διαφορά που ανακύπτει από την εταιρική σχέση
µεταξύ µετόχων ή µεταξύ αυτών και της εταιρείας, σε διαιτησία
ή διαµεσολάβηση του  ν. 4512/2018 (Α' 5). Ρήτρα διαιτησίας ει-
σαγόµενη µε τροποποίηση του καταστατικού ισχύει µόνο αν απο-
φασίστηκε οµόφωνα. Η ρήτρα διαµεσολάβησης µπορεί να
παραπέµπει σε οργανωµένη διαδικασία διαµεσολάβησης ή να
προβλέπει τον τρόπο και τα κριτήρια επιλογής του διαµεσολα-
βητή. 

ΤΜΗΜΑ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΙΔΡΥΣΗ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ – 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΤΗΣ

Άρθρο 4
Τρόπος ίδρυσης της ανώνυµης εταιρείας 
και τροποποίησης του καταστατικού της

1. Η ανώνυµη εταιρεία µπορεί να ιδρυθεί από ένα ή περισσό-
τερα πρόσωπα (ιδρυτές) ή να καταστεί µονοπρόσωπη µε τη συγ-
κέντρωση όλων των µετοχών σε ένα µόνο πρόσωπο. Η ίδρυση
ανώνυµης εταιρείας ως µονοπρόσωπης, η συγκέντρωση όλων
των µετοχών της σε ένα µόνο πρόσωπο, καθώς και τα στοιχεία
του µοναδικού µετόχου της, υποβάλλονται σε δηµοσιότητα.

2. Η ανώνυµη εταιρεία συνιστάται µε συµβολαιογραφικό έγ-
γραφο, που περιέχει το καταστατικό, ή µε ιδιωτικό έγγραφο, αν
υιοθετείται πρότυπο καταστατικό, σύµφωνα µε την 31637/2017
απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης (Β’ 928) και
το άρθρο 9 του    ν. 4441/2016 (Α’ 227). Το έγγραφο είναι επίσης
συµβολαιογραφικό, αν το επιβάλλει ειδική διάταξη νόµου, αν ει-
σφέρονται στην εταιρεία περιουσιακά στοιχεία, για τη µεταβί-
βαση των οποίων απαιτείται ο τύπος αυτός, ή αν το
συµβολαιογραφικό έγγραφο επιλέγεται από τα µέρη. Αν η ανώ-
νυµη εταιρεία συνιστάται µε ιδιωτικό έγγραφο, ως Υπηρεσία
Μιας Στάσης ορίζονται οι αρµόδιες Υπηρεσίες του Γ.Ε.ΜΗ., κατά
παρέκκλιση του άρθρου 2 του ν. 4441/2016.

3. Η τροποποίηση του καταστατικού της ανώνυµης εταιρείας
αποφασίζεται από τη γενική συνέλευση ή και από το διοικητικό
συµβούλιο, αν τούτο ορίζεται ρητά στον παρόντα νόµο και επέρ-
χεται µε τη δηµοσιότητα του άρθρου 13. Ολόκληρο το κείµενο
του καταστατικού, όπως διαµορφώνεται ύστερα από κάθε τρο-
ποποίησή του, συντάσσεται µε ευθύνη του διοικητικού συµβου-
λίου και υπογράφεται από τον πρόεδρο αυτού ή το νόµιµο
αναπληρωτή του, χωρίς απόφαση της γενικής συνέλευσης. Για
την τροποποίηση του καταστατικού και τη σύνταξη του νέου κει-
µένου τούτου δεν απαιτείται συµβολαιογραφικό έγγραφο.

4. Η προηγούµενη παράγραφος δεν εφαρµόζεται σε περιπτώ-
σεις προσαρµογής στοιχείων του καταστατικού, που γίνονται µε
βάση τις διατάξεις του παρόντος νόµου, προκειµένου αυτό να
εµφανίζει τις µεταβολές που έλαβαν χώρα, ιδίως αυξήσεις ή µει-
ώσεις κεφαλαίου, χωρίς απόφαση εταιρικού οργάνου όπως, εν-
δεικτικά, είναι οι περιπτώσεις της παραγράφου 2 του άρθρου 28,
της παραγράφου 3 του άρθρου 58 και της παραγράφου 4 του
άρθρου 71. Οι προσαρµογές όµως αυτές υποβάλλονται σε δη-
µοσιότητα.

5. Απόφαση της γενικής συνέλευσης ή του διοικητικού συµ-
βουλίου στηριζόµενη σε τροποποίηση του καταστατικού, που δεν
έχει ακόµη υποβληθεί σε δηµοσιότητα, είναι επιτρεπτή, παράγει
όµως αποτελέσµατα από τη συντέλεση της δηµοσιότητας.
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Άρθρο 5
Περιεχόµενο του καταστατικού

1. Το καταστατικό της ανώνυµης εταιρείας πρέπει να περιέχει
διατάξεις:

α) για την εταιρική επωνυµία και το σκοπό της εταιρείας,
β) για την έδρα της εταιρείας,
γ) για τη διάρκειά της, όταν αυτή δεν είναι αόριστη,
δ) για το ύψος και τον τρόπο καταβολής του κεφαλαίου,
ε) για το είδος των µετοχών, καθώς και για τον αριθµό, την

ονοµαστική αξία και την έκδοσή τους,
στ) για τον αριθµό των µετοχών κάθε κατηγορίας, αν υπάρ-

χουν περισσότερες κατηγορίες µετοχών,
ζ) για τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία µετατροπής ανωνύ-

µων µετοχών σε ονοµαστικές,
η) για τη σύγκληση, τη συγκρότηση, τη λειτουργία και τις αρ-

µοδιότητες του διοικητικού συµβουλίου,
θ) για τη σύγκληση, τη συγκρότηση, τη λειτουργία και τις αρ-

µοδιότητες των γενικών συνελεύσεων,
ι) για τους ελεγκτές,
ια) για τα δικαιώµατα των µετόχων,
ιβ) για τις ετήσιες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις και τη διά-

θεση των κερδών.
ιγ) για τη λύση της εταιρείας και την εκκαθάριση της περιου-

σίας της,
ιδ) το ύψος του καλυφθέντος κεφαλαίου, που είναι καταβλητέο

κατά το χρόνο σύστασης. 
2. Το καταστατικό δεν απαιτείται να περιέχει διατάξεις, έστω

και αν αυτές αναφέρονται στα θέµατα της παραγράφου 1, στο
µέτρο που αποτελούν απλώς επανάληψη ισχυουσών διατάξεων
του νόµου, εκτός αν εισάγεται επιτρεπτή παρέκκλιση από αυτές.

3. Το καταστατικό της ανώνυµης εταιρείας πρέπει να επίσης
αναφέρει:

α) Τα ατοµικά στοιχεία των φυσικών ή νοµικών προσώπων που
υπέγραψαν το καταστατικό της εταιρείας ή στο όνοµα και για λο-
γαριασµό των οποίων έχει υπογραφεί το καταστατικό αυτό.

β) Το συνολικό ποσό, τουλάχιστον κατά προσέγγιση, όλων των
δαπανών που απαιτήθηκαν για τη σύσταση της εταιρείας και βα-
ρύνουν αυτή.

Άρθρο 6
Επωνυµία

1. Η επωνυµία της ανώνυµης εταιρείας σχηµατίζεται είτε από
το όνοµα ενός ή περισσοτέρων ιδρυτών ή µετόχων είτε από το
αντικείµενο της δραστηριότητας που ασκεί είτε από άλλες λεκτι-
κές ενδείξεις. Η επωνυµία µπορεί να είναι και φανταστική ή να
περιλαµβάνει ηλεκτρονική διεύθυνση ή άλλη ένδειξη, άµεσα και
διαρκώς σχετιζόµενη µε την εταιρεία. Η επωνυµία της εταιρείας
µπορεί να αποδίδεται ολόκληρη ή εν µέρει µε λατινικούς χαρα-
κτήρες. Σε περίπτωση που η δραστηριότητα της εταιρείας εκτεί-
νεται σε περισσότερα αντικείµενα, η επωνυµία µπορεί να
λαµβάνεται από τα κυριότερα από αυτά. Η τυχόν διεύρυνση του
σκοπού της εταιρείας δεν υποχρεώνει την εταιρεία σε µεταβολή
της επωνυµίας της.

2. Στην επωνυµία της ανώνυµης εταιρείας πρέπει να περιέχον-
ται σε κάθε περίπτωση ολογράφως οι λέξεις «Ανώνυµη Εταιρεία»
ή το ακρωνύµιο «Α.Ε.». Για τις διεθνείς συναλλαγές, οι παραπάνω
λέξεις εκφράζονται ως «Société Anonyme» ή το ακρωνύµιο
«S.A.».

3. Αν η ανώνυµη εταιρεία είναι µονοπρόσωπη, στην επωνυµία
πρέπει να περιέχεται η ένδειξη «Μονοπρόσωπη Ανώνυµη Εται-
ρεία» ή «Μονοπρόσωπη Α.Ε.». Για τις διεθνείς συναλλαγές, οι πα-
ραπάνω λέξεις εκφράζονται ως «Single Member Société
Anonyme» ή «Single Member S.Α.». Η ένδειξη αυτή προστίθεται
ή αφαιρείται µε καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ., µε µέριµνα του διοικη-
τικού συµβουλίου, χωρίς τροποποίηση του καταστατικού.

Άρθρο 7
Έδρα της εταιρείας

1. Η εταιρεία έχει την έδρα της στο δήµο που αναφέρεται στο
καταστατικό της. Ο δήµος αυτός πρέπει να βρίσκεται στην Ελ-
λάδα.

2. Η ελληνική ανώνυµη εταιρεία µπορεί να ιδρύει υποκαταστή-
µατα, πρακτορεία ή άλλες µορφές δευτερεύουσας εγκατάστα-
σης σε άλλους τόπους της Ελλάδας ή της αλλοδαπής.

Άρθρο 8
Διάρκεια της εταιρείας

1. Η διάρκεια της ανώνυµης εταιρείας είναι ορισµένου ή αορί-
στου χρόνου. Η διάρκεια ορισµένου χρόνου ορίζεται σε έτη. Αν
δεν ορίζεται ο χρόνος της διάρκειας στο καταστατικό, η διάρκεια
είναι αορίστου χρόνου. Στην περίπτωση της αόριστης διάρκειας,
η εταιρεία λύεται, σύµφωνα µε τις περιπτώσεις β’, γ’ και δ’ της
παραγράφου 1 και την παράγραφο 2 του άρθρου 164.

2. Η διάρκεια ορισµένου χρόνου µπορεί να παραταθεί µε από-
φαση της γενικής συνέλευσης των µετόχων που λαµβάνεται µε
αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία. Αν δεν ορίζεται κάτι άλλο
στην απόφαση αυτή, η διάρκεια της εταιρείας γίνεται αόριστη.

3. Με απόφαση της γενικής συνέλευσης που λαµβάνεται µε
αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία, η διάρκεια της ανώνυµης
εταιρείας µπορεί να µετατραπεί από ορισµένου σε αορίστου χρό-
νου και αντίστροφα.

Άρθρο 9
Έλεγχος που διενεργείται κατά την ίδρυση 

της ανώνυµης εταιρείας και τις εταιρικές µεταβολές

1. Κατά την ίδρυση της ανώνυµης εταιρείας η Υπηρεσία Μιας
Στάσης προβαίνει στον έλεγχο που ορίζεται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 4 του ν. 4441/2016. Ειδικά στις εταιρείες οι οποίες συστή-
νονται µε νόµο, καθώς και στις εταιρείες των παραγράφων 3 και
4 του παρόντος άρθρου δεν εφαρµόζονται οι διατάξεις του ν.
4441/2016.

2. Η τροποποίηση του καταστατικού, η µετατροπή εταιρείας
άλλης µορφής σε ανώνυµη εταιρεία και αντίστροφα, η λύση της
ανώνυµης εταιρείας ύστερα από απόφαση της γενικής συνέλευ-
σης και η αναβίωσή της και κάθε άλλος µετασχηµατισµός εγκρί-
νονται ύστερα από τη διενέργεια ελέγχου νοµιµότητας από την
Περιφερειακή Ενότητα της έδρας της εταιρείας, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του παρόντος και του ν. 3419/2005 (Α’ 297). Ο έλεγχος
νοµιµότητας περιορίζεται στην τήρηση των διατάξεων του πα-
ρόντος νόµου, του καταστατικού και των διατάξεων του ν.
3419/2005 και αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση για τη διενέργεια
της καταχώρισης και την πραγµατοποίηση της δηµοσιότητας
από την αρµόδια υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ.. Σε περίπτωση µεταβολών
των καταχωρίσεων της εταιρείας στο Γ.Ε.ΜΗ., που δεν εµπίπτουν
του πρώτου εδαφίου της παρούσας παραγράφου, όπως, ενδει-
κτικά, µεταβολών στην εκπροσώπηση της εταιρείας ή δηλώσεων
προσαρµογής του καταστατικού, κατά την έννοια της παραγρά-
φου 4 του άρθρου 4, η αρµόδια υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ. προβαίνει σε
τυπικό έλεγχο (έλεγχο πληρότητας) του άρθρου 7 του ν.
3419/2005 των υποβληθέντων εγγράφων. Ως τυπικός έλεγχος
(έλεγχος πληρότητας) νοείται η διαπίστωση ότι τα υποβαλλό-
µενα έγγραφα είναι πλήρη και ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις
του νόµου, χωρίς έλεγχο του περιεχοµένου τους.

3. Ο Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης, ύστερα από έλεγχο
νοµιµότητας, εγκρίνει τη σύσταση και την τροποποίηση του κα-
ταστατικού των παρακάτω εταιρειών:

α) των εταιρειών δηµόσιου ενδιαφέροντος κατά την έννοια της
περίπτωσης ιβ’ του άρθρου 2 του παρόντος,

β) των µεγάλων οντοτήτων της παρ. 6 του άρθρου 2 του ν.
4308/2014 (Α’ 251), καθώς και κάθε άλλης ανώνυµης εταιρείας,
εφόσον αυτό προβλέπεται ρητά από διάταξη νόµου,
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γ) των εταιρειών που λαµβάνουν άδεια λειτουργίας από την
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς.

Το Γ.Ε.ΜΗ. των παραπάνω εταιρειών και των υποκαταστηµά-
των αλλοδαπών εταιρειών της παραπάνω µορφής, τηρείται από
την αρµόδια Διεύθυνση Εταιρειών της Γενικής Διεύθυνσης Αγο-
ράς της Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου και Προστασίας του Κα-
ταναλωτή του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης.

4. Ο Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης εγκρίνει, ύστερα
από έλεγχο νοµιµότητας, τις διασυνοριακές συγχωνεύσεις, σύµ-
φωνα µε το ν. 3777/2009 (Α’ 127), καθώς και τις συγχωνεύσεις ή
διασπάσεις, στις οποίες συµµετέχει µία τουλάχιστον από τις εται-
ρείες της παραγράφου 3. Οι λοιπές συγχωνεύσεις και διασπά-
σεις ανωνύµων εταιρειών εγκρίνονται κατά περίπτωση, ύστερα
από έλεγχο νοµιµότητας, από τον Περιφερειάρχη της έδρας της
απορροφώσας ή της νέας ή της διασπώµενης εταιρείας.

5. Σε καµιά περίπτωση ο έλεγχος που γίνεται κατά την κατα-
χώριση αποφάσεων των εταιρικών οργάνων δεν εκτείνεται σε λό-
γους που επιφέρουν ακυρωσία των αποφάσεων των οργάνων
αυτών.

Άρθρο 10
Πράξεις κατά το ιδρυτικό στάδιο – Ευθύνη ιδρυτών

1. Πρόσωπα που έχουν ενεργήσει στο όνοµα υπό ίδρυση εται-
ρείας ευθύνονται για τις πράξεις αυτές απεριόριστα και εις ολό-
κληρον. Ευθύνεται όµως µόνη η εταιρεία για τις πράξεις που
έγιναν ρητά στο όνοµά της κατά το ιδρυτικό στάδιο αν, µέσα σε
τρεις (3) µήνες από τη σύστασή της, ανέλαβε τις υποχρεώσεις
που απορρέουν από αυτές τις πράξεις.

2. Οι ιδρυτές είναι υπεύθυνοι για την αποκατάσταση της ζη-
µίας που υπέστη η εταιρεία ή οι καλόπιστοι τρίτοι, µέτοχοι ή µη,
από τυχόν παράλειψη υποχρεωτικής διάταξης του καταστατικού
ή ανακριβείς πληροφορίες που δόθηκαν κατά την εγγραφή στο
κεφάλαιο ή περιλήφθηκαν στο καταστατικό, από τη µη τήρηση
των διατάξεων που αφορούν την εκτίµηση και την καταβολή των
εισφορών, καθώς και από την τυχόν κήρυξη της ακυρότητας της
εταιρείας, αν γνώριζαν ή όφειλαν να γνωρίζουν τις σχετικές
πληµµέλειες. Η αξίωση αποζηµίωσης της παρούσας παραγρά-
φου παραγράφεται µετά παρέλευση πέντε (5) ετών από την
ίδρυση της εταιρείας.

Άρθρο 11
Κήρυξη της ακυρότητας της εταιρείας

1. Η εταιρεία κηρύσσεται άκυρη µε δικαστική απόφαση µόνο
αν: α) δεν τηρήθηκαν οι διατάξεις των περιπτώσεων α’ και δ’ της
παραγράφου 1 του άρθρου 5 και της παραγράφου 2 του άρθρου
4, β) ο σκοπός της, όπως ορίζεται στο καταστατικό, είναι παρά-
νοµος ή αντίθετος προς τη δηµόσια τάξη και γ) ο µοναδικός ιδρυ-
τής ή όλοι οι ιδρυτές δεν είχαν την ικανότητα για δικαιοπραξία
κατά την υπογραφή της εταιρικής σύµβασης.

2. Η αγωγή ασκείται από κάθε πρόσωπο που έχει έννοµο συµ-
φέρον και απευθύνεται κατά της εταιρείας. Το δικαστήριο που
απαγγέλλει την ακυρότητα διορίζει µε την ίδια απόφαση και τους
εκκαθαριστές της.

3. Οι λόγοι ακυρότητας των περιπτώσεων α’ και β’ της παρα-
γράφου 1 θεραπεύονται αν, µέχρι τη κατάθεση των προτάσεων
της παραγράφου 1 του άρθρου 237 ΚΠολΔ, το καταστατικό τρο-
ποποιηθεί, ώστε να µην υφίσταται πλέον ο λόγος ακυρότητας
που αναφέρεται στην αγωγή. Το δικαστήριο που εκδικάζει αγωγή
για κήρυξη ακυρότητας της εταιρείας, µπορεί να χορηγήσει στην
εταιρεία εύλογη προθεσµία, όχι µεγαλύτερη των τριών (3) µηνών,
µε σκοπό να ληφθεί η απόφαση τροποποίησης του καταστατικού
και να υποβληθεί στην αρµόδια Αρχή, σύµφωνα µε τις παραγρά-
φους 2 και 3 του άρθρου 9 ή να γίνει µετατροπή της εταιρείας
σε άλλη εταιρική µορφή. Η προθεσµία αυτή µπορεί να παραταθεί
για ένα (1) ακόµη µήνα. Για το διάστηµα που µεσολαβεί το δικα-
στήριο µπορεί να διατάξει ασφαλιστικά µέτρα.

4. Η δικαστική απόφαση που κηρύσσει την ακυρότητα της
εταιρείας αντιτάσσεται στους τρίτους, σύµφωνα µε τις διατάξεις
του άρθρου 16 του ν. 3419/2005. Τριτανακοπή µπορεί να ασκηθεί

µέσα σε προθεσµία έξι (6) µηνών από την υποβολή της απόφα-
σης σε δηµοσιότητα.

5. Η ακυρότητα αυτή καθαυτή δεν επηρεάζει την εγκυρότητα
των υποχρεώσεων ή των απαιτήσεων της εταιρείας, χωρίς να
βλάπτονται τα αποτελέσµατα της κατάστασης εκκαθάρισής της.

6. Οι µέτοχοι της άκυρης εταιρείας υποχρεούνται να καταβά-
λουν το κεφάλαιο που κάλυψαν και δεν έχουν ακόµη καταβάλει,
στην έκταση που αυτό είναι αναγκαίο για την εκπλήρωση του
σκοπού της εκκαθάρισης.

7. Η αγωγή για κήρυξη της ακυρότητας ασκείται µέσα σε µια
διετία από τη σύσταση της εταιρείας. Στην περίπτωση β’ της πα-
ραγράφου 1, η άσκηση της αγωγής δεν υπόκειται σε χρονικό πε-
ριορισµό.

ΤΜΗΜΑ ΤΡΙΤΟ
ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ

Άρθρο 12
Πράξεις και στοιχεία που υποβάλλονται 

σε δηµοσιότητα στο Γ.Ε.ΜΗ.

1. Σε δηµοσιότητα υποβάλλονται οι εξής πράξεις και στοιχεία:
α) Οι ιδρυτικές πράξεις των ανωνύµων εταιρειών µε το κατα-

στατικό και, όπου τυχόν απαιτείται, µε την εγκριτική απόφαση
της Διοίκησης.

β) Οι αποφάσεις για τροποποίηση του καταστατικού µε την εγ-
κριτική απόφαση της Διοίκησης, όπου τυχόν απαιτείται, καθώς
και ολόκληρο το νέο κείµενο του καταστατικού µαζί µε τις γενό-
µενες τροποποιήσεις.

γ) Ο διορισµός και η για οποιοδήποτε λόγο παύση, µε τα στοι-
χεία ταυτότητας, των προσώπων που:

αα) ασκούν τη διαχείριση της εταιρείας,
ββ) έχουν την εξουσία να την εκπροσωπούν από κοινού ή µε-

µονωµένα,
γγ) είναι αρµόδια να ασκούν τον τακτικό της έλεγχο.
δ) Κάθε απόφαση για τακτική ή έκτακτη αύξηση ή µείωση του

κεφαλαίου της εταιρείας. Στην απόφαση για αύξηση του κεφα-
λαίου πρέπει να αναγράφεται το νέο κεφάλαιο, ο αριθµός και το
είδος των µετοχών που εκδίδονται, η ονοµαστική τους αξία και
γενικά οι όροι έκδοσής τους, καθώς και ο συνολικός αριθµός των
µετοχών της εταιρείας.

ε) Η πιστοποίηση της καταβολής του κεφαλαίου, είτε κατά τη
σύσταση της εταιρείας είτε ύστερα από κάθε αύξησή του, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 20.

στ) Οι εγκεκριµένες ετήσιες και ενοποιηµένες χρηµατοοικονο-
µικές καταστάσεις και οι σχετικές εκθέσεις του διοικητικού συµ-
βουλίου και των ελεγκτών της ανώνυµης εταιρείας. Οι ετήσιες
και ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις πρέπει να πε-
ριέχουν τα ατοµικά στοιχεία των προσώπων που, κατά νόµο, τις
υπογράφουν και τις πιστοποιούν. 

ζ) Οι χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις που καταρτίζονται,
σύµφωνα µε το άρθρο 162 για τη διανοµή προσωρινού µερίσµα-
τος.

η) Η λύση της εταιρείας.
θ) Η δικαστική απόφαση παντός βαθµού, που κηρύσσει άκυρη

την εταιρεία ή σε κατάσταση πτώχευσης ή την υποβάλλει σε
άλλη συλλογική διαδικασία, καθώς και οι δικαστικές αποφάσεις
παντός βαθµού που αναγνωρίζουν ως άκυρες ή ακυρώνουν απο-
φάσεις γενικών συνελεύσεων. Σε δηµοσιότητα υποβάλλονται και
οι δικαστικές αποφάσεις που ανατρέπουν τις παραπάνω αποφά-
σεις.

ι) Ο διορισµός και η αντικατάσταση των εκκαθαριστών µε τα
στοιχεία της ταυτότητάς τους.

ια) Οι χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις της εκκαθάρισης,
καθώς και οι τελικές χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις.

ιβ) Η διαγραφή της εταιρείας, σύµφωνα µε το άρθρο 170.
ιγ) Κάθε άλλη πράξη ή στοιχείο, του οποίου η δηµοσιότητα επι-

βάλλεται από κατ’ ιδίαν διατάξεις.
2. Για τα αποτελέσµατα της εγγραφής της εταιρείας στο

Γ.Ε.ΜΗ. και των καταχωρίσεων σε αυτό ισχύουν τα άρθρα 15 και
16 του ν. 3419/2005.
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Άρθρο 13
Τρόπος πραγµατοποίησης της δηµοσιότητας

1. Η δηµοσιότητα στο Γ.Ε.ΜΗ. πραγµατοποιείται µε εγγραφή
της εταιρείας και µε καταχώριση των δηµοσιευτέων πράξεων και
στοιχείων, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3419/2005, του άρ-
θρου 232 του ν. 4072/2012 (Α’86) και του άρθρου 2 του ν.
4250/2014 (Α’ 74).

2. Το διοικητικό συµβούλιο της εταιρείας είναι υπεύθυνο για
την υποβολή προς καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ. των πράξεων και
στοιχείων για τα οποία απαιτείται δηµοσιότητα.

Άρθρο 14
Στοιχεία εγγράφων της εταιρείας

1. Κάθε έγγραφο της εταιρείας, έντυπο ή µη, περιλαµβανοµέ-
νων των επιστολών, των διαφηµίσεων και των εγγράφων παραγ-
γελίας, πρέπει να περιέχει τις εξής, τουλάχιστον, ενδείξεις:

α) Τον αριθµό Γ.Ε.ΜΗ. της εταιρείας.
β) Τη νοµική µορφή της εταιρείας, την επωνυµία, την έδρα και,

ενδεχοµένως, το γεγονός ότι βρίσκεται σε εκκαθάριση ή έχει
υποβληθεί σε συλλογική διαδικασία.

2. Αν στα έγγραφα της παραγράφου 1 γίνεται µνεία του κεφα-
λαίου της εταιρείας, πρέπει να αναφέρεται το καλυφθέν και το
καταβεβληµένο κεφάλαιο.

3. Οι διαδικτυακοί τόποι της εταιρείας πρέπει να περιλαµβά-
νουν τις ενδείξεις της παραγράφου 1. Αν γίνεται µνεία του κεφα-
λαίου, εφαρµόζεται και η παράγραφος 2.

ΤΜΗΜΑ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΚΑΛΥΨΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

Άρθρο 15
Κεφάλαιο της ανώνυµης εταιρείας

1. Το µετοχικό κεφάλαιο της ανώνυµης εταιρείας εκφράζεται
σε ευρώ.

2. Το ελάχιστο ύψος του κεφαλαίου της ανώνυµης εταιρείας
ορίζεται στο ποσό των είκοσι πέντε χιλιάδων (25.000) ευρώ, ολο-
σχερώς καταβεβληµένο κατά τη σύσταση της εταιρείας.

Άρθρο 16
Κάλυψη του κεφαλαίου

1. Το κεφάλαιο της ανώνυµης εταιρείας καλύπτεται µε ανά-
ληψη υποχρέωσης καταβολής του. Η καταβολή του κεφαλαίου
γίνεται είτε σε χρήµα είτε σε είδος.

2. Το αρχικό κεφάλαιο της ανώνυµης εταιρείας καλύπτεται,
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο καταστατικό, από έναν ή περισ-
σότερους ιδρυτές και καταβάλλεται κατά τη σύσταση της εται-
ρείας στο σύνολό του ή, µε τις προϋποθέσεις του άρθρου 21, εν
µέρει. Σε περίπτωση αύξησης του κεφαλαίου το κεφάλαιο καλύ-
πτεται από µετόχους ή τρίτους και καταβάλλεται, σύµφωνα µε
τις διατάξεις του νόµου στο σύνολό του ή, µε τις προϋποθέσεις
του άρθρου 21, εν µέρει.

3. Η ανώνυµη εταιρεία µπορεί να προσφύγει στο κοινό για την
ολική ή µερική κάλυψη του κεφαλαίου της, είτε του αρχικού είτε
του προερχόµενου από αύξηση, ή και για την κάλυψη µετατρέ-
ψιµου οµολογιακού δανείου, σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύου-
σες διατάξεις για τις δηµόσιες προσφορές κινητών αξιών.

Άρθρο 17
Εισφορές σε είδος και αποτίµηση των εισφορών αυτών

1. Εφόσον προβλέπεται εισφορά που δεν είναι σε χρήµα (ει-
σφορά σε είδος), πρέπει να αναφέρονται στο καταστατικό της
εταιρείας ή στην απόφαση του εταιρικού οργάνου για την αύ-
ξηση του κεφαλαίου, το είδος της εισφοράς αυτής, το πρόσωπο

που αναλαµβάνει την υποχρέωση να την καταβάλει και το ποσό
του κεφαλαίου, στο οποίο αυτή αντιστοιχεί.

2. Οι εισφορές σε είδος αποτελούνται µόνο από στοιχεία ενερ-
γητικού, τα οποία µπορούν να τύχουν χρηµατικής αποτίµησης. Τα
στοιχεία αυτά του ενεργητικού δεν µπορεί να περιλαµβάνουν
απαιτήσεις που προκύπτουν από ανάληψη υποχρέωσης εκτέλε-
σης εργασιών ή παροχής υπηρεσιών.

3. Για την εξακρίβωση της αξίας των εισφορών σε είδος κατά
τη σύσταση της εταιρείας, καθώς και σε κάθε αύξηση του κεφα-
λαίου της, συντάσσεται έκθεση αποτίµησης από δύο ορκωτούς
ελεγκτές λογιστές ή ελεγκτική εταιρεία ή, κατά περίπτωση, από
δύο ανεξάρτητους πιστοποιηµένους εκτιµητές. Επιτρέπεται η
πρόσληψη από τους ελεγκτές ή τους πιστοποιηµένους εκτιµητές
ειδικών εκτιµητών, ηµεδαπών ή αλλοδαπών, για την εκτίµηση πε-
ριουσιακών στοιχείων που απαιτούν εξειδικευµένες γνώσεις ή διε-
θνή εµπειρία.

4. Τα πρόσωπα που προβαίνουν στην εκτίµηση ως εκτιµητές ή
ειδικοί εκτιµητές δεν µπορούν να είναι τα πρόσωπα που προβαί-
νουν στην εισφορά σε είδος, µέλη του διοικητικού συµβουλίου της
εταιρείας, πρόσωπα που διατηρούν επιχειρηµατική ή άλλη επαγ-
γελµατική σχέση µε την εταιρεία ή τον εισφέροντα ή είναι συγγε-
νείς µε τα πρόσωπα αυτά µέχρι δεύτερου βαθµού ή σύζυγοι
τούτων. Επιπλέον για τους ορκωτούς ελεγκτές λογιστές και για
τις ελεγκτικές εταιρείες, των οποίων είναι µέλη, δεν πρέπει να συν-
τρέχουν κωλύµατα ή ασυµβίβαστα, που θα απέκλειαν τη διενέρ-
γεια τακτικού ελέγχου από τα πρόσωπα αυτά, ούτε τα τελευταία
θα πρέπει να έχουν αναλάβει τον τακτικό έλεγχο της εταιρείας ή
συνδεδεµένης µε αυτήν εταιρείας κατά την έννοια του άρθρου 32
του     ν. 4308/2014 κατά την τελευταία τριετία.

5. Η έκθεση αποτίµησης πρέπει να περιέχει την περιγραφή κάθε
εισφοράς σε είδος, να αναφέρει τις µεθόδους αποτίµησης που
εφαρµόστηκαν και να εκφέρει άποψη για την αξία της κάθε εισφο-
ράς. Σε περίπτωση που η αποτίµηση καταλήγει σε εύρος τιµών, η
έκθεση οφείλει να υποδεικνύει µια τελική τιµή.

6. Ειδικότερα, για την εκτίµηση των πάγιων περιουσιακών στοι-
χείων πρέπει να λαµβάνονται υπόψη η πραγµατική και νοµική κα-
τάσταση αυτών και τα τυχόν βάρη, καθώς και: α) προκειµένου περί
ακινήτων, η αξία και οι τίτλοι κτήσης, η εµπορικότητα της περιο-
χής, οι προοπτικές ανάπτυξης, οι πραγµατικές τρέχουσες τιµές,
η άδεια οικοδοµής και αντίστοιχη τεχνική έκθεση µηχανικού, β)
προκειµένου περί µηχανηµάτων, µεταφορικών µέσων και επίπλων,
η χρονολογία και η αξία κτήσης, ο βαθµός χρησιµοποίησης, συν-
τήρησης και εµπορευσιµότητάς τους, η ενδεχόµενη τεχνολογική
απαξίωσή τους και οι τρέχουσες τιµές για ίδια ή παρεµφερή πάγια
στοιχεία.

7. Οι εισφορές σε είδος δεν επιτρέπεται να υπολογίζονται σε
ποσό µεγαλύτερο εκείνου, που προκύπτει από την έκθεση των πα-
ραγράφων 1, 2, 3, 4, 5 και 6.

8. Οι εκθέσεις αποτίµησης των εισφορών σε είδος υποβάλλον-
ται στη δηµοσιότητα του άρθρου 13 µε µέριµνα των ενδιαφερο-
µένων. Επί νέων εταιρειών η δηµοσιότητα πραγµατοποιείται
ταυτόχρονα µε την εγγραφή της εταιρείας στο Γ.Ε.ΜΗ..

9. Η καταβολή των εισφορών σε είδος µε βάση την έκθεση απο-
τίµησης δεν επιτρέπεται να λάβει χώρα µετά την πάροδο εξαµή-
νου από τη χρονολογία της έκθεσης αυτής. Στην περίπτωση αυτή
πραγµατοποιείται νέα αποτίµηση.

Άρθρο 18
Δυνατότητα µη αποτίµησης των εταιρικών εισφορών

1. Η εταιρεία µπορεί να µην εφαρµόσει το άρθρο 17 όταν, σύµ-
φωνα µε το καταστατικό ή την απόφαση του εταιρικού οργάνου
που αποφασίζει την αύξηση κεφαλαίου, αντικείµενο της εισφοράς
σε είδος είναι µέσα χρηµαταγοράς ή κινητές αξίες κατά την έννοια
των περιπτώσεων 17 και 44 του άρθρου 4 του ν. 4514/2018 και των
σηµείων 17 και 44 της παρ. 1 του άρθρου 4 της Οδηγίας
2014/65/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 15ης Μαΐου 2014, για τις αγορές χρηµατοπιστωτικών µέσων
(ΕΕ L 173 της 12.6.2014), αντίστοιχα, µε τους εξής όρους:

α) Οι κινητές αξίες ή τα µέσα χρηµαταγοράς αποτιµώνται στη
µέση σταθµισµένη τιµή, στην οποία αποτέλεσαν αντικείµενο δια-
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πραγµάτευσης σε ρυθµιζόµενη αγορά κατά το τελευταίο εξάµηνο
πριν από την ηµεροµηνία πραγµατοποίησης της σχετικής εισφο-
ράς.

β) Όταν η τιµή της προηγούµενης περίπτωσης έχει επηρεασθεί
από εξαιρετικές περιστάσεις που µπορούν να µεταβάλουν αι-
σθητά την αξία των παραπάνω περιουσιακών στοιχείων κατά την
ηµεροµηνία πραγµατοποίησης της εισφοράς, όπως µεταξύ άλλων
σε περιπτώσεις που η αγορά τέτοιων κινητών αξιών ή µέσων χρη-
µαταγοράς έχει παύσει να έχει ρευστότητα, η αξία πρέπει να ανα-
προσαρµόζεται µε πρωτοβουλία και ευθύνη του διοικητικού
συµβουλίου. Για την αναπροσαρµογή της παραπάνω αξίας γίνεται
αποτίµηση, σύµφωνα µε το άρθρο 17. Ο µέτοχος που εισέφερε
τα παραπάνω περιουσιακά στοιχεία υποχρεούται να καταβάλει
αµέσως οποιαδήποτε επιπλέον διαφορά σε µετρητά, διαφορετικά
θεωρείται ότι δεν κατέβαλε την εισφορά του.

2. Η εταιρεία µπορεί να µην εφαρµόσει το άρθρο 17, όταν, σύµ-
φωνα µε το καταστατικό ή την απόφαση του εταιρικού οργάνου
που αποφασίζει την αύξηση του κεφαλαίου, αντικείµενο της ει-
σφοράς σε είδος είναι περιουσιακά στοιχεία διαφορετικά από τις
κινητές αξίες ή τα µέσα χρηµαταγοράς της παραγράφου 1, τα
οποία έχουν ήδη αποτελέσει αντικείµενο αποτίµησης για την εύ-
λογη αξία τους από αναγνωρισµένο ανεξάρτητο εµπειρογνώµονα
και πληρούνται οι εξής προϋποθέσεις:

α) Η εύλογη αξία των παραπάνω περιουσιακών στοιχείων έχει
προσδιοριστεί για ηµεροµηνία που δεν προηγείται πέραν των έξι
(6) µηνών της ηµεροµηνίας πραγµατοποίησης της σχετικής εισφο-
ράς και

β) η αποτίµηση πραγµατοποιήθηκε, σύµφωνα µε τους γενικά
αποδεκτούς κανόνες και τις αρχές αποτίµησης που ισχύουν στην
Ελλάδα για το είδος των περιουσιακών στοιχείων που εισφέρον-
ται.Όταν συντρέχουν νέες περιστάσεις που µπορούν να µεταβά-
λουν αισθητά την εύλογη αξία των παραπάνω περιουσιακών
στοιχείων κατά την ηµεροµηνία πραγµατοποίησης της εισφοράς
τους, η αξία πρέπει να αναπροσαρµόζεται µε πρωτοβουλία και ευ-
θύνη του διοικητικού συµβουλίου. Για την αναπροσαρµογή της
αξίας γίνεται αποτίµηση, σύµφωνα µε το άρθρο 17. Αν δεν γίνει η
αναπροσαρµογή αυτή, ένας ή περισσότεροι µέτοχοι που κατέχουν
συνολικά ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) τουλάχιστον του καλυ-
φθέντος κεφαλαίου της εταιρείας κατά την ηµέρα που λαµβάνεται
η απόφαση για την αύξηση του κεφαλαίου, µπορούν να ζητήσουν
αποτίµηση, σύµφωνα µε το άρθρο 17. Οι µέτοχοι αυτοί µπορούν
να υποβάλουν το αίτηµά τους µέχρι την ηµεροµηνία πραγµατο-
ποίησης της εισφοράς σε είδος, µε τον όρο ότι, κατά την ηµερο-
µηνία υποβολής του αιτήµατος, εξακολουθούν να κατέχουν
συνολικά ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) τουλάχιστον του καλυ-
φθέντος κεφαλαίου της εταιρείας, όπως αυτό είχε διαµορφωθεί
κατά την ηµέρα που ελήφθη η απόφαση για αύξηση του κεφα-
λαίου. Ο µέτοχος που εισέφερε τα παραπάνω περιουσιακά στοι-
χεία είναι υποχρεωµένος να καταβάλει αµέσως οποιαδήποτε
επιπλέον διαφορά σε µετρητά, διαφορετικά θεωρείται ότι δεν κα-
τέβαλε την εισφορά του.

3. Η εταιρεία µπορεί να µην εφαρµόσει το άρθρο 17 όταν, σύµ-
φωνα µε το καταστατικό ή την απόφαση του εταιρικού οργάνου
που αποφασίζει την αύξηση του κεφαλαίου, αντικείµενο της ει-
σφοράς σε είδος είναι περιουσιακά στοιχεία διαφορετικά από τις
κινητές αξίες ή τα µέσα χρηµαταγοράς της παραγράφου 1, η εύ-
λογη αξία των οποίων προκύπτει, για καθένα από αυτά, από τους
υποχρεωτικούς λογαριασµούς του προηγούµενου οικονοµικού
έτους, εφόσον οι λογαριασµοί αυτοί αποτέλεσαν αντικείµενο ελέγ-
χου, σύµφωνα µε τους ν. 4336/2015 (Α’ 94) και 4449/2017 (Α’ 7).
Αν συντρέχουν νέες περιστάσεις που µπορούν να µεταβάλουν αι-
σθητά την εύλογη αξία των παραπάνω περιουσιακών στοιχείων
κατά την ηµεροµηνία πραγµατοποίησης της εισφοράς τους, εφαρ-
µόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 2.

4. Όταν, κατά τις παραγράφους 1, 2 και 3, πραγµατοποιούνται
εισφορές σε είδος, χωρίς αποτίµηση, σύµφωνα µε το άρθρο 17,
εκτός από τα στοιχεία που αναφέρονται στο άρθρο 5 του παρόν-
τος νόµου, και µέσα σε ένα (1) µήνα από την ηµεροµηνία πραγµα-
τοποίησης της εισφοράς σε είδος, υποβάλλεται σε δηµοσιότητα
δήλωση του διοικητικού συµβουλίου που περιλαµβάνει:

α) περιγραφή της σχετικής εισφοράς σε είδος,

β) την αξία της, την προέλευση της αποτίµησης αυτής και, εφό-
σον απαιτείται, τη µέθοδο αποτίµησης,

γ) δήλωση για το αν η αξία που προκύπτει αντιστοιχεί τουλάχι-
στον στον αριθµό, την ονοµαστική αξία και, ενδεχοµένως, στο
πρόσθετο ποσό που καταβάλλεται επί των µετοχών που πρόκειται
να εκδοθούν έναντι της εν λόγω εισφοράς και

δ) δήλωση ότι δεν συντρέχουν νέες περιστάσεις όσον αφορά
την αρχική αποτίµηση.

5. Όταν αυξάνεται το κεφάλαιο κατά την παράγραφο 1 του άρ-
θρου 24 µε εισφορές σε είδος, χωρίς αποτίµηση, σύµφωνα µε το
άρθρο 17, δηµοσιεύεται ανακοίνωση που περιλαµβάνει την ηµε-
ροµηνία, κατά την οποία ελήφθη η απόφαση για την αύξηση του
κεφαλαίου, και τις πληροφορίες της παραγράφου 4 του παρόντος
άρθρου, προτού πραγµατοποιηθεί η εισφορά. Στην περίπτωση
αυτή, η δήλωση της παραγράφου 4 του παρόντος άρθρου περιο-
ρίζεται στη δήλωση ότι δεν έχουν συντρέξει νέες περιστάσεις µετά
τη δηµοσίευση της παραπάνω ανακοίνωσης.

Άρθρο 19
Μεταγενέστερη απόκτηση στοιχείων του ενεργητικού

1. Μέσα στα πρώτα δύο (2) έτη από τη σύσταση της εταιρείας
απαγορεύεται και είναι απολύτως άκυρη η απόκτηση οποιουδή-
ποτε στοιχείου του ενεργητικού µε τίµηµα ανώτερο του ενός δε-
κάτου (1/10) του κεφαλαίου, που έχει καταβληθεί, εφόσον
πωλητές είναι ιδρυτές, µέτοχοι εκπροσωπούντες ποσοστό µεγα-
λύτερο του ενός εικοστού (1/20) του καταβεβληµένου κεφαλαίου,
µέλη του διοικητικού συµβουλίου της εταιρείας, τα στενά µέλη οι-
κογένειας των παραπάνω προσώπων, όπως αυτά ορίζονται στο
Παράρτηµα Α του ν. 4308/2014, καθώς και εταιρείες που ελέγχον-
ται από τα παραπάνω πρόσωπα. Το ίδιο ισχύει και αν ο πωλητής
απέκτησε το στοιχείο που µεταβιβάζεται από κάποιο από αυτά τα
πρόσωπα µέσα στους προηγούµενους δώδεκα (12) µήνες από την
υπογραφή του καταστατικού. Ένα φυσικό ή νοµικό πρόσωπο θε-
ωρείται ότι ελέγχει µια εταιρεία, αν συντρέχει µια από τις περιπτώ-
σεις του άρθρου 32 του ν. 4308/2014 για τα Ελληνικά Λογιστικά
Πρότυπα.

2. Οι αποκτήσεις στοιχείων που αναφέρονται στην παράγραφο
1 θεωρούνται ότι έγιναν έγκυρα, αν προηγηθεί έγκριση της γενι-
κής συνέλευσης και αποτίµηση των στοιχείων που µεταβιβάζονται
στην εταιρεία, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 17 και 18. Η
έκθεση αποτίµησης υποβάλλεται σε δηµοσιότητα µε µέριµνα των
ενδιαφεροµένων. 

3. Η απαγόρευση της παραγράφου 1 δεν ισχύει όταν πρόκειται
για αποκτήσεις που γίνονται στο πλαίσιο των τρεχουσών συναλ-
λαγών της εταιρείας, για αποκτήσεις που πραγµατοποιούνται µε
απόφαση διοικητικής ή δικαστικής αρχής ή στο πλαίσιο διαδικα-
σιών που εποπτεύονται από τις αρχές αυτές, καθώς και για απο-
κτήσεις που πραγµατοποιούνται σε ρυθµιζόµενη αγορά.

4. Την ακυρότητα της παραγράφου 1 µπορεί να επικαλεσθεί
όποιος έχει έννοµο συµφέρον. Επίκληση της ακυρότητας δεν είναι
επιτρεπτή µετά παρέλευση διετίας από το τέλος του ηµερολογια-
κού έτους, κατά το οποίο αποκτήθηκαν τα στοιχεία του ενεργητι-
κού που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της παραγράφου 1.

Άρθρο 20
Καταβολή και πιστοποίηση της καταβολής 

του κεφαλαίου

1. Το αρχικό κεφάλαιο πρέπει να καταβληθεί κατά τη σύσταση
της εταιρείας.

2. Η προθεσµία καταβολής της αύξησης του κεφαλαίου ορί-
ζεται από το όργανο που έλαβε τη σχετική απόφαση και δεν µπο-
ρεί να είναι µικρότερη των δεκατεσσάρων (14) ηµερών ούτε
µεγαλύτερη των τεσσάρων (4) µηνών από την ηµέρα που κατα-
χωρίσθηκε η απόφαση αυτή στο Γ.Ε.ΜΗ..

3. Η καταβολή σε µετρητά του αρχικού κεφαλαίου ή των τυχόν
αυξήσεων αυτού, καθώς και οι καταθέσεις µετόχων µε προορι-
σµό τη µελλοντική αύξηση του κεφαλαίου, πραγµατοποιούνται
υποχρεωτικά µε κατάθεση σε ειδικό λογαριασµό της εταιρείας,
που τηρείται σε πιστωτικό ίδρυµα που λειτουργεί νόµιµα στην
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Ελλάδα ή σε χώρα του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου (ΕΟΧ).
Με την επιφύλαξη του άρθρου 19, η παράλειψη καταβολής σε
λογαριασµό δεν επάγεται ακυρότητα, αν αποδεικνύεται ότι το
σχετικό ποσό δαπανήθηκε για τους σκοπούς της εταιρείας, µε
την προϋπόθεση ότι αυτό έχει ειδικά προβλεφθεί στο καταστα-
τικό ή στην απόφαση για την αύξηση του κεφαλαίου. Το προ-
ηγούµενο εδάφιο δεν εφαρµόζεται σε εταιρείες µε µετοχές
εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά.

4. Η καταβολή της εισφοράς µπορεί να λάβει χώρα και µε συµ-
ψηφισµό χρέους της εταιρείας προς τον καταβάλλοντα την ει-
σφορά, εφόσον τούτο έχει προβλεφθεί στην απόφαση για την
αύξηση του κεφαλαίου. Ο συµψηφισµός πρέπει να συνοδεύεται
από βεβαίωση ορκωτού ελεγκτή λογιστή ή ελεγκτικής εταιρείας
ότι το χρέος αυτό είναι, όπως προκύπτει από τα βιβλία της εται-
ρείας, υπαρκτό και ληξιπρόθεσµο και δεν εξαρτάται από αίρεση.
Σε περίπτωση µη ληξιπρόθεσµου χρέους, πρέπει να αποτιµάται
η παρούσα αξία του, σύµφωνα µε το άρθρο 17. Τα παραπάνω
εδάφια δεν εφαρµόζονται όταν γίνεται κεφαλαιοποίηση απαιτή-
σεων στο πλαίσιο σχεδίου εξυγίανσης ή αναδιοργάνωσης κατά
τις διατάξεις του Πτωχευτικού Κώδικα (ν. 3588/2007). Μονοµε-
ρής συµψηφισµός απαγορεύεται. Η καταβολή µέσω συµψηφι-
σµού και ο αριθµός των αναληφθεισών µετοχών µέσω αυτού
υποβάλλονται σε δηµοσιότητα.

5. Η εµπρόθεσµη καταβολή ή η µη καταβολή του κεφαλαίου
πρέπει να πιστοποιείται. Πιστοποίηση καταβολής δεν απαιτείται,
αν η αύξηση κεφαλαίου δεν γίνεται µε νέες εισφορές.

6. Η πιστοποίηση πρέπει να λάβει χώρα µέσα στο πρώτο δί-
µηνο από τη σύσταση της εταιρείας και µέσα σε ένα (1) µήνα από
τη λήξη της προθεσµίας καταβολής του ποσού της αύξησης. Η
πιστοποίηση γίνεται µε έκθεση ορκωτού ελεγκτή λογιστή ή ελεγ-
κτικής εταιρείας, µε µέριµνα του διοικητικού συµβουλίου µέσα
στις παραπάνω προθεσµίες. Στην περίπτωση πολύ µικρών ή µι-
κρών εταιρειών, µη εισηγµένων σε ρυθµιζόµενη αγορά, η πιστο-
ποίηση µπορεί να γίνει από το ίδιο το διοικητικό συµβούλιο, που
συνέρχεται σε συνεδρίαση µέσα στις παραπάνω προθεσµίες, µε
θέµα ηµερήσιας διάταξης την πιστοποίηση της καταβολής ή µη
του κεφαλαίου. Κατά τη σύσταση της εταιρείας η καταβολή πι-
στοποιείται είτε από ορκωτό ελεγκτή λογιστή ή ελεγκτική εται-
ρεία είτε από το διοικητικό συµβούλιο.

7. Η έκθεση του ορκωτού ελεγκτή λογιστή ή της ελεγκτικής
εταιρείας ή το πρακτικό του διοικητικού συµβουλίου πρέπει να
αναφέρουν και τις ειδικές περιστάσεις καταβολής του δευτέρου
εδαφίου της παραγράφου 3 ή ότι η καταβολή έγινε µε συµψηφι-
σµό, σύµφωνα µε την παράγραφο 4. Επί εισφορών σε χρήµα που
καταβάλλονται στον ειδικό τραπεζικό λογαριασµό της παραγρά-
φου 3, τόσο η έκθεση του ορκωτού ελεγκτή λογιστή ή της ελεγ-
κτικής εταιρείας όσο και το πρακτικό του διοικητικού συµβουλίου
πρέπει να στηρίζονται σε απόσπασµα κίνησης του λογαριασµού
αυτού, χορηγούµενο από το πιστωτικό ίδρυµα. Το απόσπασµα
αυτό θα πρέπει να επισυνάπτεται στην παραπάνω έκθεση ή πρα-
κτικό. Η έκθεση και το πρακτικό υποβάλλονται σε δηµοσιότητα.

8. Στην περίπτωση σύστασης ή αύξησης κεφαλαίου µε ει-
σφορά σε είδος του άρθρου 17 η πιστοποίηση καταβολής µπορεί
να γίνει από το ίδιο το διοικητικό συµβούλιο ανεξαρτήτως του
µεγέθους της ανώνυµης εταιρείας αφού ολοκληρωθεί η διαδικα-
σία µεταβίβασης.

9. Σε περίπτωση µη εµπρόθεσµης καταβολής του κεφαλαίου
εφαρµόζονται αναλογικά οι παράγραφοι 5 και 6 του άρθρου 21.

10. Ο ορκωτός ελεγκτής λογιστής ή η ελεγκτική εταιρεία που
πιστοποιούν την καταβολή του κεφαλαίου, σύµφωνα µε το παρόν
άρθρο, δεν µπορεί να διενεργούν και τον τακτικό έλεγχο της
εταιρείας. Επίσης ο ορκωτός ελεγκτής λογιστής δεν µπορεί να
ανήκει σε ελεγκτική εταιρεία που διενεργεί τον έλεγχο αυτόν.

Άρθρο 21
Μερική καταβολή του κεφαλαίου

1. Μερική καταβολή του κεφαλαίου, κατά την έννοια του πα-
ρόντος νόµου, θεωρείται η καταβολή κατά τη σύσταση της εται-
ρείας, καθώς και η καταβολή σε κάθε αύξηση του κεφαλαίου της,
τµήµατος της ονοµαστικής αξίας της µετοχής, µε ταυτόχρονη

ανάληψη της υποχρέωσης για καταβολή της υπόλοιπης αξίας
της µετοχής, σύµφωνα µε τις διατάξεις του καταστατικού.

2. Μερική καταβολή του κεφαλαίου δεν επιτρέπεται σε περί-
πτωση εισφοράς σε είδος, καθώς και επί εταιρειών µε µετοχές
εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά.

3. Εφόσον προβλεφθεί η δυνατότητα µερικής καταβολής,
ισχύουν υποχρεωτικά τα ακόλουθα:

α) Ο χρόνος, κατά τον οποίο η αξία µετοχής µπορεί να παρα-
µένει εν µέρει µόνο καταβεβληµένη, δεν µπορεί να υπερβαίνει τα
πέντε (5) έτη.

β) Το τµήµα της αξίας κάθε µετοχής που έχει αµέσως κατα-
βληθεί δεν µπορεί να είναι κατώτερο από το ένα τέταρτο (1/4)
της ονοµαστικής της αξίας. Αν προβλέπεται έκδοση µετοχών
πάνω από το άρτιο, η διαφορά καταβάλλεται ολόκληρη εφάπαξ
κατά την καταβολή της πρώτης δόσης.

γ) Το µέρος που καταβάλλεται κατά τη σύσταση της εταιρείας
ή την αύξηση κεφαλαίου πρέπει να είναι τουλάχιστον ίσο µε το
κατώτατο όριο που ορίζεται στην παράγραφο 2 του άρθρου 15.

δ) Ο µεταβιβάζων µετοχή µη αποπληρωθείσα εξ ολοκλήρου
εξακολουθεί να ευθύνεται για το οφειλόµενο τµήµα της µετοχής
για µία διετία από την εγγραφή της µεταβίβασης, σύµφωνα µε
την παράγραφο 2 του άρθρου 41 στο βιβλίο των µετόχων της
εταιρείας.

4. Οι καταβολές για εξόφληση του κεφαλαίου καταλογίζονται
αναλογικά σε όλες τις µετοχές που έχουν αναληφθεί από το ίδιο
πρόσωπο.

5. Σε περίπτωση µη εµπρόθεσµης καταβολής οποιασδήποτε
δόσης του υπολοίπου της αξίας των µετοχών, το διοικητικό συµ-
βούλιο τάσσει στο µέτοχο που δεν έχει καταβάλει προθεσµία
ενός (1) µηνός, µε την προειδοποίηση, ότι σε περίπτωση παρέ-
λευσης άπρακτης της προθεσµίας αυτής οι µη αποπληρωθείσες
µετοχές θα ακυρωθούν και οι τυχόν καταβολές που έλαβαν χώρα
παραµένουν στην εταιρεία ως ποινική ρήτρα. Η ως άνω προθε-
σµία θα πρέπει να κοινοποιηθεί µε οποιοδήποτε πρόσφορο µέσο
στους µη καταβαλόντες µετόχους. Με την παρέλευση άπρακτης
της ως άνω προθεσµίας η εταιρεία γνωστοποιεί στους µη κατα-
βαλόντες µετόχους, ότι ακυρώνει τις µετοχές τους και παρακρα-
τεί υπέρ αυτής τυχόν καταβληθείσες προκαταβολές ή δόσεις,
περιλαµβανοµένης της διαφοράς υπέρ το άρτιο. Ταυτόχρονα η
εταιρεία εκδίδει νέες µετοχές, ίσες σε αριθµό µε τις ακυρωθεί-
σες, και προβαίνει σε ελεύθερη διάθεση αυτών, αφού πάντως
προηγουµένως τις προσφέρει στους λοιπούς µετόχους. Αν οι µε-
τοχές είναι δεσµευµένες ή αν η διάθεση αποβεί εν όλω ή εν µέρει
άκαρπη, η εταιρεία υποχρεούται να προβεί σε µείωση του κεφα-
λαίου κατά το ποσό της ονοµαστικής αξίας των µη εκποιηθεισών
µετοχών µε την πρώτη γενική συνέλευση που θα συγκληθεί,
ακόµη και αν το σχετικό θέµα δεν αναγράφεται στην ηµερήσια
διάταξη.

6. Η µη εµπροθέσµως καταβληθείσα εισφορά οφείλεται εντό-
κως µε το νόµιµο επιτόκιο έως την ακύρωση των µετοχών. Στο
καταστατικό της εταιρείας ή στην απόφαση για αύξηση κεφα-
λαίου µπορεί να προβλέπεται η κατάπτωση περαιτέρω ποινικών
ρητρών για την περίπτωση της µη εµπρόθεσµης καταβολής της
εισφοράς. Άλλες αξιώσεις της εταιρείας σε βάρος των υπερήµε-
ρων µετόχων δεν αποκλείονται.

7. Αν εκδίδονται τίτλοι µετοχών που δεν έχουν αποπληρωθεί,
πρέπει να αναγράφεται στην εµπρόσθια όψη τους το γεγονός
της µη πλήρους εξόφλησης και οι όροι της τελευταίας.

Άρθρο 22
Απαγόρευση απαλλαγής από την υποχρέωση 

καταβολής εισφοράς ή επιστροφής της εισφοράς

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων που αφορούν τη µείωση
ή την απόσβεση του καλυφθέντος κεφαλαίου, οι µέτοχοι δεν
µπορούν να απαλλαγούν από την υποχρέωση εισφοράς.

2. Με την επιφύλαξη των δυνατοτήτων που παρέχει ο παρών
νόµος, απαγορεύεται η άµεση ή έµµεση επιστροφή των εισφο-
ρών στους µετόχους, η καταβολή τόκων και η εκ µέρους της
εταιρείας υπόσχεση εγγυηµένης απόδοσης των µετοχών.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

Άρθρο 23
Είδη αύξησης

Για την αύξηση κεφαλαίου απαιτείται απόφαση της γενικής συ-
νέλευσης, που αποφασίζει µε αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία
(τακτική αύξηση), εκτός αν η αύξηση γίνει, σύµφωνα µε το άρθρο
24 (έκτακτη αύξηση). Σε κάθε περίπτωση αύξησης η απόφαση
του αρµόδιου οργάνου υποβάλλεται σε δηµοσιότητα.

Άρθρο 24
Έκτακτη αύξηση κεφαλαίου

1. α) Στο καταστατικό είναι δυνατόν να ορισθεί ότι, για χρονικό
διάστηµα που δεν υπερβαίνει την πενταετία από τη σύσταση της
εταιρείας, το διοικητικό συµβούλιο έχει το δικαίωµα µε απόφασή
του, που λαµβάνεται µε πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) τουλά-
χιστον του συνόλου των µελών του, να αυξάνει το κεφάλαιο µε-
ρικά ή ολικά µε την έκδοση νέων µετοχών, για ποσό που δεν
µπορεί να υπερβεί το τριπλάσιο του αρχικού κεφαλαίου.

β) Η ανωτέρω εξουσία µπορεί να χορηγείται στο διοικητικό
συµβούλιο και µε απόφαση της γενικής συνέλευσης, για χρονικό
διάστηµα που δεν υπερβαίνει την πενταετία. Στην περίπτωση
αυτή, το κεφάλαιο µπορεί να αυξάνεται κατά ποσό που δεν µπο-
ρεί να υπερβεί το τριπλάσιο του κεφαλαίου, που υπάρχει κατά
την ηµεροµηνία που χορηγήθηκε στο διοικητικό συµβούλιο η
εξουσία για αύξηση του κεφαλαίου.

γ) Η εξουσία αυτή του διοικητικού συµβουλίου µπορεί να ανα-
νεώνεται µε απόφαση της γενικής συνέλευσης για χρονικό διά-
στηµα που δεν µπορεί να υπερβαίνει την πενταετία για κάθε
χορηγούµενη ανανέωση. Η ισχύς κάθε ανανέωσης αρχίζει από
την παρέλευση της διάρκειας ισχύος της προηγούµενης. Οι απο-
φάσεις της γενικής συνέλευσης για χορήγηση ή ανανέωση της
εξουσίας αύξησης του κεφαλαίου από το διοικητικό συµβούλιο
υποβάλλονται σε δηµοσιότητα.

2. Στο καταστατικό είναι δυνατόν να ορίζεται ότι, για χρονικό
διάστηµα που δεν υπερβαίνει την πενταετία από τη σύσταση της
εταιρείας, η γενική συνέλευση µπορεί µε απόφασή της, που λαµ-
βάνεται µε απλή απαρτία και πλειοψηφία, να αυξάνει το κεφά-
λαιο, µερικά ή ολικά µε την έκδοση νέων µετοχών, συνολικά
µέχρι το οκταπλάσιο του αρχικού κεφαλαίου.

3. Απαγορεύεται στις εταιρείες, στο καταστατικό των οποίων
προβλέπονται µία ή περισσότερες από τις δυνατότητες των πα-
ραγράφων 1 και 2, να αναγράφουν σε οποιοδήποτε έντυπο, δια-
φήµιση, δηµοσίευµα ή άλλο έγγραφο, ως κεφάλαιο το ποσό
µέχρι το οποίο δικαιούται κατά τις παραγράφους 1 και 2 να εκ-
δώσει νέες µετοχές το διοικητικό συµβούλιο ή η γενική συνέ-
λευση.

4. Οι έκτακτες αυξήσεις του κεφαλαίου που αποφασίζονται,
σύµφωνα µε τις παραγράφους 1 και 2 συνιστούν τροποποίηση
του καταστατικού, δεν υπόκεινται όµως σε διοικητική έγκριση,
όπου αυτή απαιτείται, σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του άρ-
θρου 9.

5. Η δυνατότητα του διοικητικού συµβουλίου να αυξάνει το κε-
φάλαιο, σύµφωνα µε την παράγραφο 1 µπορεί να ασκείται πα-
ράλληλα µε την αντίστοιχη δυνατότητα της γενικής συνέλευσης,
σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 25
Απόφαση και διαδικασία αύξησης κεφαλαίου

1. Σε κάθε περίπτωση αύξησης του κεφαλαίου, η απόφαση του
αρµόδιου οργάνου της εταιρείας πρέπει να αναφέρει τουλάχι-
στον το ποσό της αύξησης, τον τρόπο και την προθεσµία κάλυ-
ψής της, τον αριθµό και το είδος των µετοχών που θα εκδοθούν,
την ονοµαστική αξία και την τιµή διάθεσης αυτών.

2. Στο πλαίσιο της τακτικής αύξησης κεφαλαίου, η γενική συ-
νέλευση µπορεί µε την απόφαση για την αύξηση να εξουσιοδο-
τήσει το διοικητικό συµβούλιο, όπως αυτό προσδιορίσει την τιµή

διάθεσης των νέων µετοχών, ή, επί εκδόσεως προνοµιούχων µε-
τοχών µε δικαίωµα απόληψης τόκου, το επιτόκιο και τον τρόπο
υπολογισµού του. Η διάρκεια ισχύος της εξουσιοδότησης προσ-
διορίζεται στη σχετική απόφαση της γενικής συνέλευσης και δεν
µπορεί να υπερβεί το ένα (1) έτος. Εφόσον χορηγείται η ανω-
τέρω εξουσιοδότηση προς το διοικητικό συµβούλιο, η προθεσµία
καταβολής του κεφαλαίου κατά το άρθρο 20 αρχίζει από τη λήψη
της απόφασης του διοικητικού συµβουλίου, µε την οποία καθο-
ρίζεται κατά περίπτωση η τιµή διάθεσης των µετοχών ή και το
επιτόκιο ή ο τρόπος προσδιορισµού του. Η εξουσιοδότηση υπο-
βάλλεται σε δηµοσιότητα.

3. Σε περίπτωση περισσότερων κατηγοριών µετοχών, η από-
φαση της γενικής συνέλευσης που αφορά την αύξηση του κεφα-
λαίου και η απόφασή της που παρέχει εξουσία στο διοικητικό
συµβούλιο για αύξηση του κεφαλαίου, υπόκεινται στην έγκριση
της κατηγορίας ή των κατηγοριών των µετόχων, των οποίων τα
δικαιώµατα θίγονται από τις αποφάσεις αυτές. Τα δικαιώµατα
αυτά δεν θεωρείται ότι θίγονται, ιδίως εφόσον η αύξηση γίνεται
χωρίς νέες εισφορές και οι νέες µετοχές, που θα εκδοθούν ανά
κατηγορία, παρέχουν τα ίδια δικαιώµατα µε τις αντίστοιχες πα-
λαιές, διατίθενται δε στους µετόχους της αντίστοιχης κατηγο-
ρίας σε αριθµό ανάλογο µε τις µετοχές που ήδη κατέχουν, ώστε
να µην µεταβάλλονται τα ποσοστά συµµετοχής των µετόχων
κάθε κατηγορίας. Η έγκριση της απόφασης της γενικής συνέλευ-
σης που αφορά την αύξηση παρέχεται µε απόφαση των µετόχων
της κατηγορίας που θίγεται και λαµβάνεται σε ιδιαίτερη συνέ-
λευση µε αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία.

4. Για τη σύγκληση της ιδιαίτερης συνέλευσης κατά την παρά-
γραφο 3, τη συµµετοχή σε αυτή, την παροχή πληροφοριών, την
αναβολή λήψης αποφάσεων, την ψηφοφορία, καθώς και την ακύ-
ρωση των αποφάσεών της, εφαρµόζονται αναλόγως οι σχετικές
διατάξεις για τη γενική συνέλευση των µετόχων.

Άρθρο 26
Δικαίωµα προτίµησης

1. Σε κάθε περίπτωση αύξησης του κεφαλαίου, που δεν γίνεται
µε εισφορά σε είδος, καθώς και σε περίπτωση έκδοσης οµολο-
γιών µε δικαίωµα µετατροπής σε µετοχές, παρέχεται δικαίωµα
προτίµησης σε ολόκληρο το νέο κεφάλαιο ή το οµολογιακό δά-
νειο, υπέρ των µετόχων που υφίστανται κατά το χρόνο της έκδο-
σης, ανάλογα µε τη συµµετοχή τους στο υφιστάµενο κεφάλαιο.
Το καταστατικό µπορεί να επεκτείνει το δικαίωµα προτίµησης και
σε περιπτώσεις αύξησης µε εισφορές σε είδος. Το καταστατικό
µπορεί επίσης να προβλέπει ότι, αν η εταιρεία έχει ήδη εκδώσει
µετοχές περισσότερων κατηγοριών, στις οποίες τα δικαιώµατα
ψήφου ή συµµετοχής στα κέρδη ή στη διανοµή του προϊόντος
της εκκαθάρισης είναι διαφορετικά µεταξύ τους, είναι δυνατή η
αύξηση του κεφαλαίου µε µετοχές µιας µόνο από τις κατηγορίες
αυτές. Στην περίπτωση αυτή, το δικαίωµα προτίµησης παρέχεται
στους µετόχους των άλλων κατηγοριών µόνο µετά τη µη άσκηση
του δικαιώµατος από τους µετόχους της κατηγορίας, στην οποία
ανήκουν οι νέες µετοχές.

2. Το δικαίωµα προτίµησης ασκείται µέσα στην προθεσµία, την
οποία όρισε το όργανο της εταιρείας που αποφάσισε την αύ-
ξηση. Η προθεσµία αυτή, µε την επιφύλαξη τήρησης της προθε-
σµίας καταβολής του κεφαλαίου, όπως ορίζεται στο άρθρο 20,
δεν µπορεί να είναι µικρότερη των δεκατεσσάρων (14) ηµερών.
Στην περίπτωση της παραγράφου 2 του άρθρου 25, η προθεσµία
για την άσκηση του δικαιώµατος προτίµησης δεν αρχίζει πριν
από τη λήψη της απόφασης του διοικητικού συµβουλίου για τον
προσδιορισµό της τιµής διάθεσης των νέων µετοχών ή του τυχόν
επιτοκίου. Στην περίπτωση του τελευταίου εδαφίου της παρα-
γράφου 1 του παρόντος άρθρου, η προθεσµία άσκησης του δι-
καιώµατος από τους λοιπούς µετόχους ορίζεται, οµοίως, από το
όργανο της εταιρείας που αποφάσισε την αύξηση. Η προθεσµία
αυτή δεν µπορεί να είναι µικρότερη των δέκα (10) ηµερών και αρ-
χίζει από την εποµένη της ηµέρας, κατά την οποία λήγει η προ-
θεσµία για τους µετόχους της κατηγορίας στην οποία ανήκουν
οι νέες µετοχές.

3. Σε περίπτωση κατά την οποία το όργανο της εταιρείας που
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αποφάσισε την αύξηση του κεφαλαίου παρέλειψε να ορίσει προ-
θεσµία για την άσκηση του δικαιώµατος προτίµησης, την προθε-
σµία αυτή ορίζει µε απόφασή του το διοικητικό συµβούλιο, µέσα
στα χρονικά όρια που προβλέπονται από το άρθρο 20.

4. Μετά το τέλος των προθεσµιών αυτών και εφόσον δεν υπάρ-
χει αντίθετη ρύθµιση στο καταστατικό, οι µετοχές που δεν έχουν
αναληφθεί, σύµφωνα µε τα παραπάνω, διατίθενται από το διοι-
κητικό συµβούλιο της εταιρείας κατά την κρίση του σε τιµή όχι
κατώτερη της τιµής που καταβάλλουν οι υφιστάµενοι µέτοχοι.
Το καταστατικό ή το όργανο που αποφάσισε την αύξηση και πάν-
τως το διοικητικό συµβούλιο που διαθέτει τις µετοχές που απέ-
µειναν, σύµφωνα µε το προηγούµενο εδάφιο, µπορεί να δίνουν
προτεραιότητα στους µετόχους, που άσκησαν ήδη το δικαίωµα
προτίµησης, καθώς και σε άλλα πρόσωπα που κατέχουν εν γένει
τίτλους µετατρέψιµους σε µετοχές.

5. Η πρόσκληση για την άσκηση του δικαιώµατος προτίµησης,
στην οποία µνηµονεύεται υποχρεωτικά και η προθεσµία µέσα
στην οποία πρέπει να ασκηθεί αυτό το δικαίωµα, υποβάλλεται µε
επιµέλεια της εταιρείας σε δηµοσιότητα. Στο καταστατικό µπορεί
να προβλέπεται ευρύτερη δηµοσιότητα. Με την επιφύλαξη της
παραγράφου 2 του άρθρου 25, η πρόσκληση και η γνωστοποί-
ηση της προθεσµίας άσκησης του δικαιώµατος προτίµησης,
κατά τα ανωτέρω, µπορούν να παραλειφθούν, εφόσον στη γενική
συνέλευση παρέστησαν µέτοχοι που εκπροσωπούσαν το σύνολο
του κεφαλαίου και έλαβαν γνώση της προθεσµίας που τάχθηκε
για την άσκηση του δικαιώµατος προτίµησης ή δήλωσαν την
απόφασή τους για την από αυτούς άσκηση ή µη του δικαιώµατος
προτίµησης. Η δηµοσίευση της πρόσκλησης µπορεί να αντικα-
τασταθεί µε συστηµένη επιστολή «επί αποδείξει».

Άρθρο 27
Περιορισµός ή αποκλεισµός 
του δικαιώµατος προτίµησης

1. Με απόφαση της γενικής συνέλευσης, που λαµβάνεται µε
αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία, µπορεί να περιοριστεί ή να
καταργηθεί το δικαίωµα προτίµησης του προηγούµενου άρθρου.
Για να ληφθεί η απόφαση αυτή, το διοικητικό συµβούλιο υποχρε-
ούται να υποβάλει στη γενική συνέλευση γραπτή έκθεση στην
οποία αναφέρονται οι λόγοι που επιβάλλουν τον περιορισµό ή
την κατάργηση του δικαιώµατος προτίµησης και στην οποία δι-
καιολογείται η τιµή ή η κατώτατη τιµή που προτείνεται για την
έκδοση των νέων µετοχών. Η σχετική έκθεση του διοικητικού
συµβουλίου και η απόφαση της γενικής συνέλευσης υποβάλλον-
ται σε δηµοσιότητα.

2. Δεν υπάρχει αποκλεισµός από το δικαίωµα προτίµησης,
κατά την έννοια της παρούσας παραγράφου, όταν οι µετοχές
αναλαµβάνονται από πιστωτικά ιδρύµατα ή επιχειρήσεις επενδύ-
σεων, που έχουν δικαίωµα να δέχονται τίτλους προς φύλαξη, για
να προσφερθούν στους µετόχους, σύµφωνα µε την παράγραφο
1 του προηγούµενου άρθρου. Επίσης, δεν υπάρχει αποκλεισµός
από το δικαίωµα προτίµησης, όταν η αύξηση κεφαλαίου έχει
σκοπό τη συµµετοχή του προσωπικού στο κεφάλαιο της εται-
ρείας, σύµφωνα µε τα άρθρα 113 και 114.

3. Το κεφάλαιο µπορεί να αυξηθεί εν µέρει µε εισφορές σε µε-
τρητά και εν µέρει µε εισφορές σε είδος. Στην περίπτωση αυτή,
πρόβλεψη του οργάνου που αποφασίζει την αύξηση, κατά την
οποία οι µέτοχοι που εισφέρουν είδος δεν συµµετέχουν και στην
αύξηση µε εισφορές σε µετρητά, δεν συνιστά αποκλεισµό του
δικαιώµατος προτίµησης, αν η αναλογία της αξίας των εισφορών
σε είδος, σε σχέση µε τη συνολική αύξηση, είναι ίδια, τουλάχι-
στον, µε την αναλογία της συµµετοχής στο κεφάλαιο των µετό-
χων που προβαίνουν στις εισφορές αυτές. Σε περίπτωση
αύξησης του κεφαλαίου µε εισφορές εν µέρει σε µετρητά και εν
µέρει σε είδος, η αξία των εισφορών σε είδος πρέπει να έχει απο-
τιµηθεί, σύµφωνα µε τα άρθρα 17 και 18 πριν από τη λήψη της
σχετικής απόφασης.

4. Το καταστατικό ή η απόφαση της γενικής συνέλευσης που
παρέχουν εξουσία έκτακτης αύξησης του κεφαλαίου, σύµφωνα
µε το άρθρο 24, µπορούν να παράσχουν στο διοικητικό συµβού-
λιο ή τη γενική συνέλευση, που αποφασίζουν, το µεν διοικητικό

συµβούλιο µε πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) τουλάχιστον του
συνόλου των µελών του, η δε γενική συνέλευση µε απλή απαρτία
και πλειοψηφία, και την εξουσία περιορισµού ή αποκλεισµού του
δικαιώµατος προτίµησης. Στην περίπτωση όπου το διοικητικό
συµβούλιο αποφασίζει αυτό για τον περιορισµό ή τον αποκλει-
σµό του δικαιώµατος προτίµησης, η έκθεση της παραγράφου 1
του παρόντος άρθρου πρέπει να εξηγεί γιατί επιλέγεται η κατάρ-
γηση του δικαιώµατος να γίνει µε απόφαση του διοικητικού συµ-
βουλίου, και να υποβληθεί σε δηµοσιότητα.

Άρθρο 28
Δυνατότητα µερικής κάλυψης του κεφαλαίου 

σε περιπτώσεις αύξησης

1. Αν η κάλυψη του ποσού της αύξησης του κεφαλαίου δεν
είναι πλήρης, το κεφάλαιο αυξάνεται µέχρι το ποσό της κάλυψης,
µόνο εφόσον στην απόφαση για αύξηση προβλέπεται ρητά αυτή
η δυνατότητα.

2. Σε περίπτωση µερικής κάλυψης του κεφαλαίου, το διοικη-
τικό συµβούλιο οφείλει να προσαρµόσει, µε την απόφασή του
για την πιστοποίηση της καταβολής, σύµφωνα µε το άρθρο 20,
το άρθρο του καταστατικού περί του κεφαλαίου, έτσι ώστε να
προσδιορίζεται το ποσό του κεφαλαίου, όπως προέκυψε µετά τη
µερική κάλυψη.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΜΕΙΩΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΣΒΕΣΗ 

ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

Άρθρο 29
Μείωση κεφαλαίου

1. Για τη µείωση κεφαλαίου απαιτείται απόφαση της γενικής
συνέλευσης, που αποφασίζει µε αυξηµένη απαρτία και πλειοψη-
φία, εκτός αν η µείωση γίνεται, σύµφωνα µε την παράγραφο 5
του άρθρου 21 ή την παράγραφο 6 του άρθρου 49.

2. Το κεφάλαιο δεν µπορεί να µειωθεί κάτω από το ελάχιστο
όριο που ορίζεται στην παράγραφο 2 του άρθρου 15, εκτός αν η
απόφαση για τη µείωση προβλέπει την ταυτόχρονη αύξηση του
κεφαλαίου τουλάχιστον έως το ελάχιστο όριο ή την ταυτόχρονη
µετατροπή της εταιρείας σε εταιρεία άλλης νοµικής µορφής.
Στην αύξηση αυτή οι µέτοχοι της εταιρείας έχουν δικαίωµα προ-
τίµησης ανάλογα µε τη συµµετοχή τους στο κεφάλαιο, όπως
αυτή είχε διαµορφωθεί πριν από τη µείωση. Στο δικαίωµα αυτό
ισχύουν οι διατάξεις των άρθρων 26 και 27.

3. Η πρόσκληση για τη σύγκληση της γενικής συνέλευσης και
η απόφαση της τελευταίας για τη µείωση του κεφαλαίου πρέπει
να ορίζουν κατ’ ελάχιστο το σκοπό της µείωσης αυτής και τον
τρόπο πραγµατοποίησής της.

4. Η απόφαση της γενικής συνέλευσης για µείωση κεφαλαίου
αποτελεί τροποποίηση του καταστατικού και υποβάλλεται σε δη-
µοσιότητα. Επιπρόσθετα η απόφαση αυτή πρέπει να αναρτάται
και στο διαδικτυακό τόπο της εταιρείας.

5. Αν υπάρχουν περισσότερες κατηγορίες µετοχών, κάθε από-
φαση της γενικής συνέλευσης, που αφορά τη µείωση του κεφα-
λαίου, τελεί υπό την έγκριση της κατηγορίας ή των κατηγοριών
µετόχων, τα δικαιώµατα των οποίων θίγονται από την απόφαση
αυτή. Η έγκριση παρέχεται µε απόφαση των µετόχων της θιγό-
µενης κατηγορίας, που λαµβάνεται σε ιδιαίτερη συνέλευση µε
αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία.

6. Για τη σύγκληση της ιδιαίτερης συνέλευσης κατά την παρά-
γραφο 5, τη συµµετοχή σε αυτή, την παροχή πληροφοριών, την
αναβολή λήψης αποφάσεων, την ψηφοφορία, καθώς και την ακύ-
ρωση των αποφάσεών της, εφαρµόζονται αναλόγως οι σχετικές
διατάξεις για τη γενική συνέλευση των µετόχων.

Άρθρο 30
Προστασία δανειστών σε περίπτωση 

µείωσης κεφαλαίου

1. Δεν γίνεται καµία καταβολή στους µετόχους από το αποδε-
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σµευόµενο µε τη µείωση ενεργητικό της εταιρείας, αν οι δανει-
στές της εταιρείας, των οποίων οι απαιτήσεις γεννήθηκαν πριν
από τη δηµοσιότητα της απόφασης για τη µείωση, σύµφωνα µε
το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 4 του προηγούµενου άρθρου
και είναι ληξιπρόθεσµες, υποβάλουν στην εταιρεία αντιρρήσεις
κατά της πραγµατοποίησης των παραπάνω καταβολών µέσα σε
προθεσµία σαράντα (40) ηµερών από την παραπάνω δηµοσιό-
τητα και δεν ικανοποιηθούν πλήρως ή δεν διακανονίσουν µε την
εταιρεία τις απαιτήσεις τους.

2. Μέσα στην ίδια προθεσµία, οι δανειστές των µη ληξιπρόθε-
σµων απαιτήσεων, εφόσον θεωρούν ότι µε τις παραπάνω κατα-
βολές τίθεται σε κίνδυνο η ικανοποίηση των απαιτήσεών τους,
µπορούν να υποβάλουν στην εταιρεία αντιρρήσεις κατά της
πραγµατοποίησης των παραπάνω καταβολών.

3. Για το βάσιµο ή µη των αντιρρήσεων των δανειστών µη λη-
ξιπρόθεσµων απαιτήσεων κατά την παράγραφο 2, συµπεριλαµ-
βανοµένων εκείνων που αφορούν την επάρκεια των
προσφερόµενων από την εταιρεία ασφαλειών, αποφαίνεται το
δικαστήριο, το οποίο κρίνει κατά τη διαδικασία της εκούσιας δι-
καιοδοσίας, µετά από αίτηση της εταιρείας. Αν υποβληθούν αν-
τιρρήσεις από περισσότερους δανειστές µη ληξιπρόθεσµων
απαιτήσεων, εκδίδεται µία απόφαση ως προς όλες. Αν οι δανει-
στές των µη ληξιπρόθεσµων απαιτήσεων αποδείξουν, ότι η πραγ-
µατοποίηση των καταβολών ενόψει της εταιρικής περιουσίας,
που θα αποµείνει µετά την πραγµατοποίηση της µείωσης, λαµ-
βανοµένων υπόψη και των τυχόν ασφαλειών, που ήδη διαθέτουν,
θέτει σε κίνδυνο την ικανοποίηση των απαιτήσεών τους, το δικα-
στήριο επιτρέπει την καταβολή των αποδεσµευόµενων µε τη µεί-
ωση ποσών µόνο µε τον όρο της τήρησης όρων ή της παροχής
επαρκών ασφαλειών, το είδος και την έκταση των οποίων καθο-
ρίζει το δικαστήριο. Καταβολές στους µετόχους που γίνονται
κατά παράβαση των παραπάνω διατάξεων είναι άκυρες.

4. Το παρόν άρθρο εφαρµόζεται και όταν η µείωση του κεφα-
λαίου γίνεται µε ολική ή µερική απαλλαγή των µετόχων από την
υποχρέωση καταβολής καλυφθέντος και µη καταβληθέντος κε-
φαλαίου.

Άρθρο 31
Ειδικοί τρόποι µείωσης του κεφαλαίου

1. Επιτρέπεται η ολική ή µερική µείωση κεφαλαίου σε είδος,
ως προς την οποία εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 17 και
18 για την αποτίµηση των εισφορών σε είδος. Στην περίπτωση
αυτή η απόφαση της γενικής συνέλευσης πρέπει να περιγράφει
µε ακρίβεια τα περιουσιακά στοιχεία που θα περιέλθουν σε κα-
θένα από τους µετόχους. Αποτίµηση των στοιχείων σε είδος δεν
απαιτείται, αν οι µέτοχοι αποφασίσουν οµόφωνα τον τρόπο υλο-
ποίησης της µείωσης. Οι διατάξεις των παραγράφων 2 και 3 του
άρθρου 30 ισχύουν σε κάθε περίπτωση

2. Επιτρέπεται η µείωση κεφαλαίου µε σκοπό το σχηµατισµό
ειδικού αποθεµατικού. Οι διατάξεις των παραγράφων 2 και 3 του
άρθρου 30 δεν εφαρµόζονται, εφόσον το ύψος του ειδικού
αυτού αποθεµατικού δεν υπερβαίνει το δέκα τοις εκατό (10%)
του κεφαλαίου, όπως αυτό διαµορφώνεται µετά την µείωση. Το
ανωτέρω ειδικό αποθεµατικό µπορεί να χρησιµοποιηθεί µόνο
προς το σκοπό εκ νέου κεφαλαιοποίησής του ή του συµψηφι-
σµού του προς απόσβεση ζηµιών της εταιρείας.

Άρθρο 32
Απόσβεση του κεφαλαίου

1. Η γενική συνέλευση µπορεί µε αυξηµένη απαρτία και πλει-
οψηφία να αποφασίσει την ολική ή µερική απόσβεση του κεφα-
λαίου. Με καταστατική πρόβλεψη, η γενική συνέλευση µπορεί να
αποφασίζει την ολική ή µερική απόσβεση του κεφαλαίου και µε
απλή απαρτία και πλειοψηφία. Η απόφαση της γενικής συνέλευ-
σης για απόσβεση του κεφαλαίου υποβάλλεται σε διατυπώσεις
δηµοσιότητας.

2. Η απόσβεση δεν συνιστά µείωση του κεφαλαίου.
3. Η απόσβεση γίνεται µε καταβολή στους µετόχους του συ-

νόλου ή µέρους της ονοµαστικής αξίας των µετοχών τους. Η

απόσβεση επιτρέπεται µόνο µε τη χρησιµοποίηση σχηµατισµέ-
νων ειδικών αποθεµατικών ή κάνοντας χρήση των ποσών που επι-
τρέπεται να διανεµηθούν µε τις προϋποθέσεις των άρθρων 159
και 160. Η απόσβεση µπορεί να γίνει επίσης και µε ολική ή µερική
απαλλαγή των µετόχων από την υποχρέωση καταβολής του κα-
λυφθέντος και µη καταβληθέντος κεφαλαίου.

4. Οι µέτοχοι, των οποίων οι µετοχές έχουν αποσβεστεί, δια-
τηρούν τα δικαιώµατά τους από τη µετοχική σχέση, µε εξαίρεση
το δικαίωµα επιστροφής της εισφοράς τους και το δικαίωµα συµ-
µετοχής στη διανοµή του ελάχιστου µερίσµατος, σύµφωνα µε το
άρθρο 161, που εισπράττεται µόνο από τις µετοχές που δεν
έχουν αποσβεστεί.

5. Αν υπάρχουν περισσότερες κατηγορίες µετοχών, η εγκυρό-
τητα της απόφασης της γενικής συνέλευσης που αφορά την
απόσβεση του κεφαλαίου εξαρτάται από την έγκριση της κατη-
γορίας ή των κατηγοριών των µετόχων που τα δικαιώµατά τους
θίγονται από την απόφαση αυτή. Η έγκριση παρέχεται µε από-
φαση των µετόχων της κατηγορίας που θίγεται και λαµβάνεται
σε ιδιαίτερη συνέλευση µε αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία.

6. Για τη σύγκληση της ιδιαίτερης συνέλευσης κατά την παρά-
γραφο 5, τη συµµετοχή σε αυτή, την παροχή πληροφοριών, την
αναβολή λήψης αποφάσεων, την ψηφοφορία, καθώς και την ακύ-
ρωση των αποφάσεών της, εφαρµόζονται αναλόγως οι σχετικές
διατάξεις για τη γενική συνέλευση των µετόχων.

ΤΜΗΜΑ ΠΕΜΠΤΟ
ΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ ΤΙΤΛΟΙ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΟΙ 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΟΙ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΟΙ ΤΙΤΛΟΙ

Άρθρο 33
Οι εκδιδόµενοι τίτλοι

1. Η ανώνυµη εταιρεία µπορεί να εκδίδει τα ακόλουθα είδη τίτ-
λων:

α) µετοχές,
β) οµολογίες,
γ) τίτλους κτήσης µετοχών (warrants),
δ) ιδρυτικούς τίτλους, και
ε) άλλους τίτλους, οι οποίοι προβλέπονται από ειδικές διατά-

ξεις.
2. Οι παραπάνω τίτλοι µπορούν να εκδίδονται σε επιµέρους

κατηγορίες, όπως ο νόµος ορίζει ή αποφασίζει το αρµόδιο για
έκδοσή τους όργανο. Η εταιρεία µπορεί να εκδίδει τίτλους της
ίδιας κατηγορίας σε διαδοχικές στο χρόνο σειρές.

3. Σε περίπτωση που εκδίδονται ταυτόχρονα περισσότερα είδη
ή κατηγορίες τίτλων, είναι δυνατόν να προβλέπεται κατά τους
όρους έκδοσής τους ότι η κτήση τίτλου ενός είδους ή µιας κα-
τηγορίας επιτρέπεται µόνο µε την προϋπόθεση ταυτόχρονης
κτήσης ορισµένου αριθµού εκδιδόµενων τίτλων άλλου είδους ή
άλλης κατηγορίας. Στην περίπτωση αυτή µπορεί να προβλέπεται
στο καταστατικό, σε σχέση µε µετοχές ή ιδρυτικούς τίτλους, ή
στους όρους έκδοσης τίτλων κτήσης µετοχών ή στο πρόγραµµα
έκδοσης οµολογιών, ότι µέχρι την επέλευση ορισµένης προθε-
σµίας ή µέχρι την πλήρωση ορισµένης αίρεσης ή για όλη τη διάρ-
κεια της εταιρείας ή των οικείων τίτλων, οι ανωτέρω τίτλοι
µπορούν να διατεθούν (µεταβιβασθούν ή επιβαρυνθούν) µόνο
από κοινού.

4. Με την επιφύλαξη των διατάξεων για την κοινωνία, το ενέ-
χυρο και την επικαρπία και εφόσον δεν προβλέπεται διαφορετικά
στο καταστατικό, οι τίτλοι εκδίδονται και µεταβιβάζονται µόνο µε
το σύνολο των δικαιωµάτων που περιλαµβάνουν και δεν επιτρέ-
πεται η χωριστή διάθεση ορισµένων δικαιωµάτων.

5. Το καταστατικό ή, κατά περίπτωση, οι όροι έκδοσης των οι-
κείων τίτλων µπορούν να αποκλίνουν από τη διάταξη της παρα-
γράφου 4. Επί µετοχών το καταστατικό µπορεί να επιτρέπει τη
χωριστή διάθεση µόνο του δικαιώµατος απόληψης κερδών, για
χρονική διάρκεια που δεν µπορεί να υπερβαίνει τα πέντε (5) έτη
από τη διάθεση του δικαιώµατος.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΜΕΤΟΧΕΣ

Άρθρο 34
Διαίρεση του κεφαλαίου σε µετοχές

Το κεφάλαιο της ανώνυµης εταιρείας διαιρείται σε µετοχές. Οι
µετοχές µπορούν να ενσωµατώνονται σε µετοχικούς τίτλους µιας
ή περισσότερων µετοχών ή, µε τις προϋποθέσεις του νόµου, να
είναι άυλες.

Άρθρο 35
Ονοµαστική αξία µετοχών

1. Η ονοµαστική αξία κάθε µετοχής δεν µπορεί να ορισθεί σε
ποσό κατώτερο των τεσσάρων λεπτών (0,04) του ευρώ ούτε ανώ-
τερο των εκατό (100) ευρώ. Η ονοµαστική αξία των µετοχών πρέ-
πει να είναι η ίδια για όλες τις µετοχές. Κατ’ εξαίρεση, µετοχές
που ανήκουν σε µια σειρά ή κατηγορία µπορούν να έχουν δια-
φορετική ονοµαστική αξία από τις άλλες.

2. Απαγορεύεται η έκδοση µετοχών σε τιµή κατώτερη του αρ-
τίου.

3. Η διαφορά που προκύπτει από την έκδοση µετοχών σε τιµή
ανώτερη του αρτίου δεν µπορεί να διατεθεί για πληρωµή µερι-
σµάτων ή ποσοστών, µπορεί όµως να κεφαλαιοποιηθεί.

Άρθρο 36
Αρχή της ισότητας

1. Με εξαίρεση τις µετοχές που εκδίδονται, σύµφωνα µε την
παράγραφο 4 του άρθρου 38, κάθε µετοχή παρέχει δικαίωµα
ψήφου. Όλα τα δικαιώµατα των µετόχων που απορρέουν από
την µετοχή µε την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 38, είναι
υποχρεωτικά ανάλογα προς το ποσοστό του κεφαλαίου που αν-
τιπροσωπεύει η µετοχή. Σε περίπτωση περισσότερων κατηγο-
ριών µετοχών η αρχή της ισότητας αφορά όλες τις µετοχές της
ίδιας κατηγορίας.

2. Η εταιρεία διασφαλίζει την ίση µεταχείριση όλων των µετό-
χων που βρίσκονται στην ίδια θέση.

Άρθρο 37
Κοινές µετοχές

1. Οι εκδιδόµενες από την εταιρεία µετοχές είναι κοινές, εφό-
σον δεν ανήκουν σε ειδικά ρυθµιζόµενη στον παρόντα νόµο κα-
τηγορία.

2. Η εταιρεία πρέπει να έχει µία τουλάχιστον κοινή µετοχή.
3. Οι κοινές µετοχές παρέχουν όλα τα δικαιώµατα που προ-

βλέπει ο νόµος, εκτός από εκείνα που προβλέπονται για ορισµέ-
νες κατηγορίες µετοχών. Σε κάθε περίπτωση οι κοινές µετοχές
παρέχουν δικαίωµα ψήφου και δικαίωµα απόληψης των κερδών
και του προϊόντος της εκκαθάρισης της εταιρείας.

Άρθρο 38
Προνοµιούχες µετοχές

1. Επιτρέπεται να ορίζεται µε διατάξεις του καταστατικού προ-
νόµιο υπέρ µετοχών. Το προνόµιο αυτό συνίσταται στη µερική ή
ολική απόληψη, πριν από τις κοινές µετοχές, του διανεµόµενου
µερίσµατος, σύµφωνα µε τις ειδικότερες διατάξεις του καταστα-
τικού, και στην προνοµιακή απόδοση του κεφαλαίου που κατα-
βλήθηκε από τους κατόχους των προνοµιούχων µετοχών από το
προϊόν µείωσης του κεφαλαίου ή της εκκαθάρισης της εταιρικής
περιουσίας, συµπεριλαµβανοµένης της συµµετοχής τούτων στα
υπέρ το άρτιο ποσά, που είχαν τυχόν καταβληθεί. Επίσης, το κα-
ταστατικό επιτρέπεται να ορίζει ότι σε περίπτωση µη διανοµής
µερίσµατος σε µια ή περισσότερες χρήσεις, το προνόµιο υπέρ
των µετοχών αφορά την προνοµιακή καταβολή µερισµάτων και
για τις χρήσεις κατά τις οποίες δεν έγινε διανοµή µερίσµατος.

2. Το καταστατικό µπορεί να ορίζει ότι οι προνοµιούχες µετο-
χές παρέχουν σταθερό µέρισµα ή ότι συµµετέχουν εν µέρει µόνο
στα κέρδη της εταιρείας. Χορήγηση άλλων προνοµίων περιου-
σιακής φύσης, συµπεριλαµβανοµένης της απόληψης ορισµένου
τόκου ή της συµµετοχής, κατά προτεραιότητα, σε κέρδη από ορι-
σµένη εταιρική δραστηριότητα, κατά τα ειδικότερα οριζόµενα
στο καταστατικό, δεν αποκλείεται. Το καταστατικό, οµοίως, µπο-
ρεί να ορίζει ότι η απόληψη ορισµένου τόκου µπορεί να γίνει, µε
την προϋπόθεση ότι οι προνοµιούχες µετοχές δεν θα συµµετέ-
χουν στα κέρδη της εταιρείας για συγκεκριµένο χρονικό διά-
στηµα, που καθορίζεται κατά την έκδοσή τους. Τα δικαιώµατα
που παρέχουν οι προνοµιούχες µετοχές υπόκεινται στους περιο-
ρισµούς του άρθρου 159. Προνοµιούχες µετοχές της ίδιας σει-
ράς έκδοσης παρέχουν τα ίδια δικαιώµατα.

3. Οι προνοµιούχες µετοχές µπορούν επίσης να εκδοθούν και
ως µετατρέψιµες σε κοινές µετοχές ή σε προνοµιούχες µετοχές
άλλης κατηγορίας. Η µετατροπή γίνεται είτε υποχρεωτικά, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις του καταστατικού είτε µε άσκηση σχετικού
δικαιώµατος του µετόχου, που έχει προβλεφθεί στο αρχικό κα-
ταστατικό ή την απόφαση για έκδοση των µετοχών. Οι όροι και
οι προθεσµίες της µετατροπής ορίζονται στο καταστατικό. Το δι-
καίωµα της µετατροπής ασκείται από τον προνοµιούχο µέτοχο
ατοµικά µε δήλωσή του προς την εταιρεία και η µετατροπή ισχύει
από τη λήψη της δήλωσης αυτής, εκτός αν το καταστατικό προ-
βλέπει άλλο χρονικό σηµείο.

4. Οι προνοµιούχες µετοχές µπορούν να εκδοθούν και χωρίς
δικαίωµα ψήφου ή µε δικαίωµα ψήφου περιοριζόµενο σε ορι-
σµένα ζητήµατα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του καταστατικού.
Έκδοση µετοχών µε πολλαπλό δικαίωµα ψήφου δεν επιτρέπεται.

5. Tα προνόµια που παρέχουν οι προνοµιούχες µετοχές και ο
περιορισµός του δικαιώµατος ψήφου µπορούν να µεταβάλλονται
στο χρόνο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του καταστατικού. Τα προ-
νόµια όµως µένουν σταθερά κατά το διάστηµα της κάθε εταιρι-
κής χρήσης.

6. Έκδοση νέων προνοµιούχων µετοχών είναι δυνατή µόνο µε
απόφαση της γενικής συνέλευσης, που λαµβάνεται µε αυξηµένη
απαρτία και πλειοψηφία και µε τους όρους των άρθρων 25 πα-
ράγραφοι 3 και 4 και 26 παράγραφος 1.

7. Η γενική συνέλευση µπορεί µε αυξηµένη απαρτία και πλει-
οψηφία και µε τους όρους των παραγράφων 3 και 5 του άρθρου
25 να αποφασίζει την τροπή µέρους των κοινών µετοχών σε προ-
νοµιούχες, τηρουµένης σε κάθε περίπτωση της αρχής της ίσης
µεταχείρισης των µετόχων. Η παρούσα παράγραφος εφαρµόζε-
ται αναλόγως στην περίπτωση µετατροπής προνοµιούχων µετο-
χών σε προνοµιούχες µετοχές άλλης κατηγορίας.

8. Κατάργηση ή περιορισµός του προνοµίου από την εταιρεία
επιτρέπεται µόνο ύστερα από απόφαση, που λαµβάνεται σε ιδι-
αίτερη γενική συνέλευση των προνοµιούχων µετόχων, στους
οποίους αφορά το προνόµιο, µε πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3)
του εκπροσωπούµενου προνοµιούχου κεφαλαίου. Για τη σύγ-
κληση της γενικής αυτής συνέλευσης, τη συµµετοχή σε αυτήν,
την παροχή πληροφοριών, την ψηφοφορία, καθώς και την ακυ-
ρότητα ή την ακύρωση των αποφάσεών της, εφαρµόζονται ανα-
λόγως οι σχετικές µε τη γενική συνέλευση των µετόχων διατάξεις
του νόµου. Για τη µετατροπή των προνοµιούχων µετοχών, που
δεν έχουν εκδοθεί ως µετατρέψιµες κατά την παράγραφο 3, σε
κοινές απαιτείται, εκτός από την απόφαση των προνοµιούχων µε-
τόχων του πρώτου εδαφίου και απόφαση της γενικής συνέλευ-
σης των µετόχων που κατέχουν κοινές µετοχές, η οποία
λαµβάνεται µε πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) του εκπροσω-
πούµενου κοινού κεφαλαίου. Η, κατά τα ανωτέρω, γενική συνέ-
λευση των µετόχων που κατέχουν προνοµιούχες και κοινές
µετοχές, βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα για τα θέ-
µατα της ηµερήσιας διάταξης, σύµφωνα µε τις παραγράφους 3
και 4 του άρθρου 130.

9. Αν για τις προνοµιούχες µετοχές εκδίδονται τίτλοι, πρέπει
να αναγράφονται σ’ αυτούς οι λέξεις «Προνοµιούχος Μετοχή»,
καθώς και τα κύρια χαρακτηριστικά τους, όπως ιδίως «µετατρέ-
ψιµη» και «µετά» ή «άνευ ψήφου».
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Άρθρο 39
Εξαγοράσιµες µετοχές

1. Το καταστατικό µπορεί να επιτρέπει την αύξηση κεφαλαίου
µε έκδοση εξαγοράσιµων µετοχών. Οι µετοχές αυτές µπορούν
να εκδίδονται και ως προνοµιούχες µετοχές µε ή χωρίς δικαίωµα
ψήφου, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 38. Η εξαγορά γί-
νεται µε δήλωση της εταιρείας ή του µετόχου, σύµφωνα µε τα
προβλεπόµενα στο καταστατικό, και είναι έγκυρη µόνο µε κατα-
βολή του αντιτίµου της εξαγοράς κατά τα προβλεπόµενα στο κα-
ταστατικό.

2. Για την αύξηση του κεφαλαίου και την έκδοση των εξαγο-
ράσιµων µετοχών, καθώς και για τον ενδεχόµενο αποκλεισµό του
δικαιώµατος προτίµησης, εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων
23 έως και 27.

3. Η δυνατότητα εξαγοράς εξαρτάται από τις εξής προϋποθέ-
σεις:

α) η εξαγορά πρέπει να επιτρέπεται από το καταστατικό πριν
από την ανάληψη των µετοχών που µπορούν να εξαγορασθούν,

β) οι προς εξαγορά µετοχές πρέπει να έχουν πλήρως εξοφλη-
θεί,

γ) η εξαγορά µπορεί να γίνει µε τη χρησιµοποίηση µόνο
ποσών, που επιτρέπεται να διανεµηθούν, σύµφωνα µε τα οριζό-
µενα στα άρθρα 159 και 160, ή του προϊόντος νέας έκδοσης µε-
τοχών που πραγµατοποιήθηκε µε σκοπό την εξαγορά αυτή, ή και
ποσών που απελευθερώνονται µε µείωση του κεφαλαίου, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 29 επ.,

δ) ποσό ίσο µε την ονοµαστική αξία όλων των µετοχών που
εξαγοράστηκαν πρέπει να αποτελέσει µέρος αποθεµατικού, το
οποίο δεν µπορεί, εκτός από την περίπτωση µείωσης του καλυ-
φθέντος κεφαλαίου, να διανεµηθεί στους µετόχους. Το αποθε-
µατικό αυτό µπορεί να χρησιµοποιηθεί µόνο για την αύξηση του
καλυφθέντος κεφαλαίου µε κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών. Τα
προηγούµενα εδάφια δεν εφαρµόζονται σε περίπτωση που η
εξαγορά έγινε µε τη χρησιµοποίηση του προϊόντος νέας έκδο-
σης, η οποία πραγµατοποιήθηκε µε σκοπό την εξαγορά αυτή, ή
ποσών που απελευθερώθηκαν µε µείωση του κεφαλαίου,

ε) όταν, λόγω της εξαγοράς, προβλέπεται η καταβολή πρό-
σθετου ποσού στους µετόχους, το ποσό αυτό δεν µπορεί να κα-
ταβληθεί παρά µόνο από τα ποσά που επιτρέπεται να
διανεµηθούν, σύµφωνα µε τα άρθρα 159 και 160, ή µε µείωση
του κεφαλαίου, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 29 επ. ή
από αποθεµατικό, διαφορετικό από το προβλεπόµενο στην προ-
ηγούµενη περίπτωση δ’, το οποίο δεν µπορεί, εκτός από την πε-
ρίπτωση µείωσης του καλυφθέντος κεφαλαίου, να διανεµηθεί
στους µετόχους. Το αποθεµατικό αυτό µπορεί να χρησιµοποιηθεί
µόνο για την αύξηση του καλυφθέντος κεφαλαίου µε κεφαλαι-
οποίηση αποθεµατικών, για την κάλυψη των εξόδων που προβλέ-
πονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 5 ή των εξόδων έκδοσης
µετοχών ή οµολογιών ή για την καταβολή πρόσθετου ποσού
στους κατόχους των µετοχών ή των οµολογιών που πρέπει να
εξαγορασθούν,

στ) η εξαγορά υποβάλλεται σε δηµοσιότητα.
4. Η δήλωση των µετόχων που κατέχουν εξαγοράσιµες µετο-

χές για την εξαγορά των µετοχών τους είναι υποχρεωτική για την
εταιρεία µόνο αν κατά τον χρόνο λήψης της δήλωσης από την
εταιρεία υπάρχουν ποσά που επιτρέπεται να διανεµηθούν, σύµ-
φωνα µε τα άρθρα 159 και 160 και είναι επαρκή για την ικανοποί-
ηση της δήλωσης, πληρούνται δε και άλλοι όροι που τάσσει το
καταστατικό. Σε διαφορετική περίπτωση η δήλωση δεν παράγει
αποτελέσµατα.

5. Οι εξαγοραζόµενες µετοχές υπόκεινται στο καθεστώς των
ιδίων µετοχών κατά τις διατάξεις των άρθρων 49 και 50.

6. Με απόφαση της γενικής συνέλευσης των µετόχων που λαµ-
βάνεται µε αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία µπορεί να αποφα-
σίζεται η τροπή µέρους των υφιστάµενων µετοχών σε
εξαγοράσιµες, τηρουµένης σε κάθε περίπτωση της αρχής της
ισότιµης µεταχείρισης των µετόχων. Αν υπάρχουν περισσότερες
κατηγορίες µετοχών, η απόφαση της γενικής συνέλευσης για την
τροπή υφιστάµενων µετοχών σε εξαγοράσιµες υπόκειται στην
έγκριση της κατηγορίας ή των κατηγοριών µετοχών που θίγονται

από την απόφαση αυτή, µε ανάλογη εφαρµογή της παραγράφου
5 του άρθρου 29.

Άρθρο 40
Ονοµαστικές µετοχές – Μετοχικοί τίτλοι

1. Οι µετοχές της εταιρείας είναι ονοµαστικές. Οι ανώνυµες
µετοχές που υφίστανται κατά τη θέση σε ισχύ του παρόντος
νόµου υπόκεινται στις ρυθµίσεις του άρθρου 184.

2. Η εταιρεία οφείλει να τηρεί βιβλίο µετόχων. Στο βιβλίο αυτό
καταχωρίζονται οι µέτοχοι, µε αναγραφή του ονοµατεπωνύµου
ή της εταιρικής επωνυµίας και της διεύθυνσης ή της έδρας τους,
καθώς και του επαγγέλµατος και της εθνικότητας του κάθε µε-
τόχου. Σε κάθε περίπτωση αναγράφεται ο αριθµός και η κατη-
γορία των µετοχών, που κατέχει κάθε µέτοχος. Το καταστατικό
µπορεί να προβλέπει την ηλεκτρονική τήρηση του βιβλίου ή και
την τήρησή του από κεντρικό αποθετήριο τίτλων, πιστωτικό
ίδρυµα ή από επιχείρηση επενδύσεων, που έχουν το δικαίωµα να
φυλάσσουν χρηµατοπιστωτικά µέσα. Ως µέτοχος έναντι της εται-
ρείας θεωρείται ο εγγεγραµµένος στο βιβλίο αυτό.

3. Με την επιφύλαξη των διατάξεων για την αποϋλοποίηση των
µετοχών και των οριζοµένων στις παραγράφους 4, 5 και 6 του
παρόντος άρθρου, η εταιρεία υποχρεούται να εκδώσει και να πα-
ραδώσει στους µετόχους µετοχικούς τίτλους. Οι τίτλοι αυτοί
µπορεί να είναι απλοί ή πολλαπλοί. Αν έχουν εκδοθεί πολλαπλοί
τίτλοι, ύστερα από αίτηση κάθε µετόχου, η εταιρεία υποχρεούται
να αντικαταστήσει τους υπάρχοντες τίτλους µε νέους, που εν-
σωµατώνουν µικρότερο αριθµό µετοχών.

4. Το καταστατικό µπορεί να αποκλείει ή να περιορίζει την υπο-
χρέωση της εταιρείας να εκδίδει µετοχικούς τίτλους. Στην περί-
πτωση αυτή το καταστατικό ορίζει τον τρόπο απόδειξης της
µετοχικής ιδιότητας, προκειµένου να ασκηθούν τα δικαιώµατα
από τις µετοχές. Αν το καταστατικό δεν περιέχει σχετικό όρο,
καθώς και σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση που δεν εκδίδονται
µετοχικοί τίτλοι, η απόδειξη της µετοχικής ιδιότητας γίνεται µε
βάση τα στοιχεία του βιβλίου που τηρείται κατά την παράγραφο
2 και, αν παρίσταται ανάγκη, µε τα έγγραφα που κατέχει ο µέτο-
χος.

5. Οι µετοχές της εταιρείας µπορεί να τηρούνται σε λογιστική
µορφή, ύστερα από αποϋλοποίηση ή ακινητοποίηση, σύµφωνα
µε τον Κανονισµό (ΕΕ) 909/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 και τα ειδικότερα προ-
βλεπόµενα στις κείµενες διατάξεις. Το καταστατικό της εταιρείας
προβλέπει τον εκ των ανωτέρω ειδικότερο τρόπο έκδοσης και
τήρησης των µετοχών της σε κεντρικό αποθετήριο τίτλων.

6. Σε περίπτωση µετοχών που έχουν εκδοθεί σε λογιστική
µορφή κατά την παράγραφο 5, µέτοχος έναντι της εταιρείας θε-
ωρείται ο εγγεγραµµένος στο µητρώο κεντρικού αποθετηρίου
τίτλων ή ο ταυτοποιούµενος ως τέτοιος µέσω των εγγεγραµµέ-
νων διαµεσολαβητών.

Άρθρο 41
Μεταβίβαση των µετοχών µε ειδική διαδοχή

1. Με την επιφύλαξη των άρθρων 43 και 44, οι µετοχές είναι
ελεύθερα µεταβιβάσιµες. Το ίδιο ισχύει και κατά το στάδιο της
εκκαθάρισης ή υπαγωγής της εταιρείας σε συλλογική διαδικα-
σία.

2. Η µεταβίβαση των µετοχών γίνεται µε καταχώριση στο βι-
βλίο µετόχων, που τηρείται, σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του
άρθρου 40. Η καταχώριση χρονολογείται και υπογράφεται από
τον µεταβιβάζοντα µέτοχο και τον αποκτώντα ή τους πληρεξου-
σίους τους. Δεν απαιτείται υπογραφή της καταχώρισης, αν η
εταιρεία λάβει αντίγραφο της σύµβασης µεταβίβασης µετοχών
µε τις υπογραφές των µερών ή πληροφορηθεί την κατάρτισή της
µε άλλο τρόπο που προβλέπεται στο καταστατικό. Επίσης, δεν
απαιτείται υπογραφή της καταχώρισης σε περίπτωση τήρησης
του βιβλίου, σύµφωνα µε το τέταρτο εδάφιο της παραγράφου 2
του άρθρου 40. Ύστερα από κάθε µεταβίβαση εκδίδεται νέος τίτ-
λος ή επισηµειώνονται από την εταιρεία επί του υπάρχοντος τίτ-
λου, εφόσον έχει εκδοθεί, η µεταβίβαση που έγινε και τα στοιχεία
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του αποκτώντος που αναφέρονται στην προηγούµενη παρά-
γραφο.

3. Κατά παρέκκλιση της παραγράφου 2, η µεταβίβαση µετο-
χών σε λογιστική µορφή γίνεται µέσω λογαριασµών αξιών που
τηρούνται σε κεντρικό αποθετήριο τίτλων ή διαµεσολαβητή, σύµ-
φωνα µε τις κείµενες διατάξεις.

Άρθρο 42
Μεταβίβαση των µετοχών λόγω καθολικής διαδοχής

Σε περίπτωση καθολικής ή οιονεί καθολικής διαδοχής επί µε-
τοχών, ο διάδοχος εγγράφεται στο βιβλίο µετόχων ή στο µητρώο
του κεντρικού αποθετηρίου ή στο λογαριασµό αξιών του εγγε-
γραµµένου διαµεσολαβητή κατά περίπτωση, µόλις προσκοµι-
στούν µε την επιµέλεια όποιου έχει έννοµο συµφέρον στην
εταιρεία ή, κατά περίπτωση, στο πρόσωπο που τηρεί το βιβλίο ή
το µητρώο ή το λογαριασµό αξιών, τα έγγραφα που αποδει-
κνύουν τη διαδοχή.

Άρθρο 43
Δεσµευµένες µετοχές

1. Το καταστατικό µπορεί να επιτρέπει την έκδοση δεσµευµέ-
νων µετοχών, των οποίων η µεταβίβαση εξαρτάται από την έγ-
κριση της εταιρείας. Την έγκριση παρέχει το διοικητικό
συµβούλιο ή η γενική συνέλευση κατά τις προβλέψεις του κατα-
στατικού. Το καταστατικό µπορεί να ορίζει τους λόγους για τους
οποίους επιτρέπεται η άρνηση της έγκρισης.

2. Το καταστατικό µπορεί να ορίσει και άλλες µορφές περιο-
ρισµών στη µεταβίβαση των µετοχών, όπως ιδίως:

α) το ανεπίτρεπτο της µεταβίβασης, αν οι µετοχές δεν προ-
σφερθούν προηγουµένως στους λοιπούς µετόχους ή σε ορισµέ-
νους από αυτούς,

β) την υπόδειξη, εκ µέρους της εταιρείας, µετόχου ή τρίτου
που θα αποκτήσει τις µετοχές, αν ο µέτοχος επιθυµεί τη µεταβί-
βασή τους,

γ) τον όρο ότι, προκειµένου να εγκριθεί η µεταβίβαση µετοχών
σε τρίτο, ο τρίτος θα δεσµευθεί να αποκτήσει µετοχές και άλλων
µετόχων, που θα προσφερθούν µε τους ίδιους όρους µε τους
οποίους εγκρίνεται η µεταβίβαση ή και διαφορετικούς όρους,
κατά τις διατάξεις του καταστατικού, ή

δ) τον όρο ότι, σε περίπτωση µεταβίβασης µετοχών από µέ-
τοχο σε τρίτο, οι λοιποί µέτοχοι θα υποχρεούνται να µεταβιβά-
σουν και αυτοί στον τρίτο ποσοστό αντίστοιχο µετοχών,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του καταστατικού.

Το καταστατικό πρέπει να ορίζει τη διαδικασία, τους όρους και
την προθεσµία, µέσα στην οποία η εταιρεία εγκρίνει τη µεταβί-
βαση ή προβαίνει στην υπόδειξη αγοραστή. Αν παρέλθει η προ-
θεσµία αυτή, η µεταβίβαση των µετοχών είναι ελεύθερη. Οι
περιορισµοί της παρούσας παραγράφου δεν επιτρέπεται να κα-
θιστούν τη µεταβίβαση αδύνατη. Μεταβιβάσεις κατά παράβαση
των διατάξεων του καταστατικού είναι άκυρες.

3. Το καταστατικό µπορεί να προβλέπει ότι στις περιπτώσεις
της παραγράφου 2, αν η εταιρεία αρνηθεί να εγκρίνει τη µεταβί-
βαση των µετοχών ή δεν δίνει απάντηση στο µέτοχο µέσα στην
προβλεπόµενη από το καταστατικό προθεσµία, υποχρεούται
ύστερα από αίτηση του µετόχου και µέσα σε τρεις (3) µήνες από
την υποβολή της, να εξαγοράσει τις µετοχές, σύµφωνα µε το
άρθρο 45. Η προθεσµία της παραγράφου  3 του άρθρου 45 αρ-
χίζει από τη λήξη της προθεσµίας του προηγούµενου εδαφίου.

4. Οι περιορισµοί στη µεταβίβαση δεν ισχύουν σε περίπτωση
θανάτου, κατάσχεσης, πτώχευσης ή υπαγωγής του µετόχου σε
άλλη συλλογική διαδικασία εκποίησης της περιουσίας του. Όµως
το καταστατικό µπορεί να ορίζει ότι στις περιπτώσεις αυτές οι
µετοχές εξαγοράζονται από πρόσωπο που υποδεικνύει η εται-
ρεία, αντί πλήρους τιµήµατος που προσδιορίζει το δικαστήριο µε
τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας. Η υπόδειξη πρέπει να
γίνει µέσα σε ένα (1) µήνα από τότε που η εταιρεία λάβει γνώση
του περιστατικού και πρέπει να γνωστοποιείται κατά περίπτωση
στον µέτοχο, τον κληρονόµο ή κληροδόχο, τον δανειστή, τον
σύνδικο ή το όργανο της άλλης συλλογικής διαδικασίας. Το κα-

ταστατικό µπορεί επίσης να προβλέπει ότι οι λοιποί µέτοχοι
έχουν δικαίωµα προτίµησης στην εξαγορά κατά την αναλογία
τους στο λοιπό κεφάλαιο της εταιρείας.

5. Το όργανο, που λαµβάνει την απόφαση έκδοσης οµολογια-
κού δανείου µε ονοµαστικές, µετατρέψιµες ή ανταλλάξιµες οµο-
λογίες, µπορεί να αποφασίσει την εφαρµογή στις εκδιδόµενες
οµολογίες των περιορισµών που αφορούν τη µεταβίβαση των µε-
τοχών. Μεταβιβάσεις οµολογιών κατά παράβαση των περιορι-
σµών αυτών είναι άκυρες.

Άρθρο 44
Δικαίωµα προαίρεσης

1. Συµφωνίες µε τις οποίες παρέχεται δικαίωµα προαίρεσης
για µεταβίβαση ή απόκτηση µετοχών µη εισηγµένων σε ρυθµιζό-
µενη αγορά µπορούν να καταγραφούν στο βιβλίο µετόχων ή, επί
άυλων µετοχών, στο µητρώο, µε επιµέλεια των µερών. Αν το δι-
οικητικό συµβούλιο ή ο τηρών το µητρώο βεβαιωθεί ότι ασκή-
θηκε το δικαίωµα προαίρεσης και αποδεικνύεται ότι
εκπληρώθηκαν τυχόν προϋποθέσεις ή διατυπώσεις άσκησής του
(συµπεριλαµβανοµένης της καταβολής του τυχόν προβλεπόµε-
νου τιµήµατος) οφείλει να καταχωρίσει αµελλητί στο βιβλίο ή στο
µητρώο τη µεταβολή του µετόχου, κατά παρέκκλιση του άρθρου
41.

2. Στην συµφωνία της παραγράφου 1 µπορεί να τεθεί ρήτρα
ότι µέχρι την άσκηση ή την απόσβεση του δικαιώµατος προαίρε-
σης δεν επιτρέπεται να λάβει χώρα µεταβίβαση των µετοχών.
Έναντι τρίτων όµως η ρήτρα αυτή ισχύει µόνο αν έχει ειδικά µνη-
µονευθεί στο βιβλίο µετόχων ή το µητρώο.

Άρθρο 45
Δικαίωµα της µειοψηφίας να ζητήσει την εξαγορά των µετο-

χών της από την εταιρεία

1. Ένας ή περισσότεροι µέτοχοι µπορούν, για τους λόγους
που ορίζονται στην παράγραφο 2, να ζητήσουν µε αγωγή από το
δικαστήριο την εξαγορά των µετοχών τους από την εταιρεία, αν
για τους λόγους αυτούς η παραµονή τους σε αυτήν καθίσταται,
κατά τρόπο προφανή, ιδιαίτερα ασύµφορη. Το δικαίωµα αυτό
υφίσταται µε την προϋπόθεση ότι οι µέτοχοι που ζητούν την εξα-
γορά παρέστησαν στη γενική συνέλευση και αντιτάχθηκαν στη
λήψη της σχετικής απόφασης, εκτός αν, στην περίπτωση γ’ της
παραγράφου 2, ο λόγος εξαγοράς δεν σχετίζεται µε τέτοια από-
φαση.

2. Εξαγορά µπορεί να ζητηθεί:
α) αν η γενική συνέλευση αποφάσισε τη µεταφορά της έδρας

της εταιρείας σε άλλο κράτος,
β) αν η γενική συνέλευση αποφάσισε την εισαγωγή περιορι-

σµών στη µεταβίβαση των µετοχών ή την αλλαγή του σκοπού της
εταιρείας, ή

γ) σε άλλες περιπτώσεις που προβλέπει το καταστατικό, εφό-
σον προβλέπει και σχετική προθεσµία για την άσκηση της αγω-
γής της παραγράφου 1.

3. Η αγωγή της παραγράφου 1 µπορεί να ασκηθεί µέσα σε
τρεις (3) µήνες από τη συντέλεση της σχετικής τροποποίησης
του καταστατικού. Στην περίπτωση γ’ της παραγράφου 2 η
αγωγή ασκείται εντός της προθεσµίας που προβλέπει το κατα-
στατικό.

4. Το δικαστήριο, που δικάζει και δέχεται την αγωγή, ορίζει το
αντάλλαγµα της εξαγοράς, που πρέπει να είναι δίκαιο και να αν-
ταποκρίνεται στην πραγµατική αξία των µετοχών, καθώς και τους
όρους καταβολής του. Για τον προσδιορισµό της αξίας, το δικα-
στήριο µπορεί να διατάξει πραγµατογνωµοσύνη, που διενεργεί-
ται από τα πρόσωπα της παραγράφου 3 του άρθρου 17. Αν οι
µέτοχοι που ζήτησαν την εξαγορά δεν αποδέχονται το τίµηµα
που προσδιορίζεται κατά τα ανωτέρω, µπορούν να αρνηθούν την
εξαγορά, επιβαρύνονται όµως µε τα έξοδα της δίκης για τον
προσδιορισµό της αξίας των µετοχών τους.

5. Το δικαστήριο µπορεί να αποφασίσει τη λύση της εταιρείας
αν η εξαγορά που διατάσσεται, κατά το παρόν άρθρο, δεν ολο-
κληρωθεί µέσα σε ορισµένη προθεσµία, εξαιτίας πταίσµατος του
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υπόχρεου σε εξαγορά.
6. Στις ανωτέρω περιπτώσεις εφαρµόζονται οι διατάξεις των

παραγράφων 4 έως 7 του άρθρου 49 και του άρθρου 50.
7. Το παρόν άρθρο δεν εφαρµόζεται επί εταιρειών των οποίων

οι µετοχές είναι εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά ή σε ΠΜΔ.

Άρθρο 46
Δικαίωµα της µειοψηφίας για εξαγορά των µετοχών της από

τον πλειοψηφούντα µέτοχο

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων για τη δηµόσια πρόταση
αγοράς κινητών αξιών, αν ένας µέτοχος απέκτησε µετά την
ίδρυση της εταιρείας και διατηρεί τουλάχιστον το ενενήντα πέντε
τοις εκατό (95%) του κεφαλαίου της, ένας ή περισσότεροι από
τους λοιπούς µετόχους µπορούν να ζητήσουν από το δικαστήριο
µε αγωγή, η οποία ασκείται µέσα σε προθεσµία πέντε (5) ετών
από τότε που ο µέτοχος απέκτησε το παραπάνω ποσοστό, την
εξαγορά της συµµετοχής τους από τον µέτοχο αυτόν. Στο ποσο-
στό του κεφαλαίου της εταιρείας που κατέχει ο παραπάνω µέτο-
χος συνυπολογίζονται τα ποσοστά που κατέχουν: α)
συνδεδεµένες µε αυτόν επιχειρήσεις κατά την έννοια του άρ-
θρου 32 του ν. 4308/2014, και β) τα στενά µέλη οικογένειας
αυτού, όπως αυτά ορίζονται στο Παράρτηµα Α’ του ν. 4308/2014.

2. Στην εξαγορά τους παρόντος άρθρου εφαρµόζονται ανα-
λόγως οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 45.

Άρθρο 47
Εξαγορά των µετοχών της µειοψηφίας 

από τον πλειοψηφούντα µέτοχο

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων για τη δηµόσια πρόταση
αγοράς κινητών αξιών, αν ένας µέτοχος απέκτησε µετά την
ίδρυση της εταιρείας και διατηρεί το ενενήντα πέντε τοις εκατό
(95%) τουλάχιστον του κεφαλαίου της, µπορεί να εξαγοράσει τις
µετοχές των µειοψηφούντων µετόχων έναντι ανταλλάγµατος,
που πρέπει να ανταποκρίνεται στην πραγµατική αξία των µετο-
χών αυτών. Το δικαίωµα αυτό ασκείται µέσα σε πέντε (5) έτη από
τότε που ο πλειοψηφών µέτοχος απέκτησε το παραπάνω ποσο-
στό.

2. Στον έλεγχο των προϋποθέσεων άσκησης του δικαιώµατος
εξαγοράς και στον προσδιορισµό του ανταλλάγµατος προβαίνει,
ύστερα από αίτηση του πλειοψηφούντος µετόχου, το δικαστήριο
µε τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας. Ο αιτών υποβάλλει
στο δικαστήριο έκθεση πραγµατογνωµοσύνης, που συντάσσεται
από τα πρόσωπα της παραγράφου 3 του άρθρου 17. Τα πρό-
σωπα αυτά ορίζει ο αιτών. Το διοικητικό συµβούλιο της εταιρείας
υποχρεούται να παράσχει στα πρόσωπα αυτά όλα τα αναγκαία
οικονοµικά στοιχεία. Το δικαστήριο εκτιµά ελεύθερα την έκθεση
των πραγµατογνωµόνων.

3. Ο πλειοψηφών µέτοχος οφείλει να παρακαταθέσει το συνο-
λικό αντάλλαγµα, που αντιστοιχεί στις µετοχές της µειοψηφίας,
σε πιστωτικό ίδρυµα, το οποίο αναλαµβάνει να καταβάλει το αν-
τάλλαγµα στους δικαιούχους µετόχους, ύστερα από έλεγχο της
νοµιµοποίησής τους. Η καταβολή γίνεται µε την παράδοση των
µετοχικών τίτλων, εφόσον έχουν εκδοθεί. Το πιστωτικό ίδρυµα
µπορεί να επιφυλαχθεί του δικαιώµατος να παρακαταθέσει στο
Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων το µέρος του ανταλλάγµα-
τος που δεν αναζητήθηκε για διάστηµα τουλάχιστον έξι (6)
µηνών. Η ανωτέρω παρακατάθεση συνοδεύεται από τη δικαστική
απόφαση της παραγράφου 2 και αντίγραφο της έκθεσης πραγ-
µατογνωµοσύνης. Οι µειοψηφούντες µέτοχοι δικαιούνται να λά-
βουν αντίγραφα των παραπάνω εγγράφων έναντι του κόστους
αυτών.

4. Η άσκηση του δικαιώµατος της παραγράφου 1 γίνεται, µε
ποινή ακυρότητας, µε σχετική δηµόσια δήλωση, που περιλαµβά-
νει:

α) την επωνυµία της εταιρείας, τα στοιχεία αυτού που ασκεί
το δικαίωµα και το ποσοστό που ο τελευταίος έχει στην εταιρεία,

β) τα στοιχεία και το περιεχόµενο της δικαστικής απόφασης
για τη διαπίστωση των προϋποθέσεων άσκησης του δικαιώµατος
και τον προσδιορισµό του ανταλλάγµατος, και

γ) τα στοιχεία του πιστωτικού ιδρύµατος όπου έχει γίνει η πα-
ρακατάθεση του ανταλλάγµατος και από το οποίο οι µέτοχοι της
µειοψηφίας µπορούν να εισπράξουν το αντάλλαγµα, καθώς και
τις τυχόν προϋποθέσεις για την είσπραξη αυτού. Ιδιαίτερα, πρέ-
πει να επισηµαίνεται η δυνατότητα του πιστωτικού ιδρύµατος να
παρακαταθέσει το αντάλλαγµα στο Ταµείο Παρακαταθηκών και
Δανείων.

5. Η δήλωση της παραγράφου 4 υποβάλλεται σε δηµοσιότητα.
Από την ηµεροµηνία της δηµοσίευσης, οι µετοχές των µειοψη-
φούντων µετόχων περιέρχονται αυτοδικαίως στον πλειοψη-
φούντα µέτοχο και οι πρώτοι µπορούν να εισπράξουν αµέσως το
αντάλλαγµα. Αν έχουν εκδοθεί µετοχικοί τίτλοι, µέχρι την παρά-
δοσή τους κατά την παράγραφο 3 ενσωµατώνουν µόνο το δι-
καίωµα λήψης του ανταλλάγµατος.

6. Αν τα στοιχεία των µετόχων της µειοψηφίας είναι γνωστά, η
δήλωση της παραγράφου 5 µπορεί να αντικατασταθεί µε ατοµική
γνωστοποίηση προς αυτούς, µε τρόπο που αποδεικνύει την πα-
ραλαβή της. Στην περίπτωση αυτή, η µεταβίβαση των µετοχών
κάθε µετόχου επέρχεται κατά το χρόνο της τελευταίας γνωστο-
ποίησης, η οποία πρέπει να συντελεσθεί µέσα σε δεκαπέντε (15)
ηµέρες από την πρώτη. Σχετική ειδοποίηση για το χρόνο της
πρώτης και της τελευταίας γνωστοποίησης γίνεται µε νέα δή-
λωση του µετόχου που ασκεί το δικαίωµα εξαγοράς µε τον ίδιο
τρόπο.

7. Η µεταβίβαση των µετοχών δεν κωλύεται από τυχόν άσκηση
ενδίκων µέσων, αίτησης ανάκλησης ή µεταρρύθµισης ή τριτανα-
κοπής κατά της απόφασης που διαπίστωσε τις προϋποθέσεις
άσκησης του δικαιώµατος εξαγοράς και όρισε το αντάλλαγµα.
Στην περίπτωση αυτή, αξίωση αποζηµίωσης δεν αποκλείεται.

Άρθρο 48
Ίδιες µετοχές – πρωτότυπη κτήση

1. Η εταιρεία δεν επιτρέπεται να προβεί σε κάλυψη δικών της
µετοχών.

2. Σε περίπτωση που τις µετοχές της εταιρείας ανέλαβε πρό-
σωπο που ενεργεί στο δικό του όνοµα αλλά για λογαριασµό της
εταιρείας, θεωρείται ότι το πρόσωπο αυτό τις ανέλαβε για δικό
του λογαριασµό.

3. Κατά τη σύσταση της εταιρείας οι ιδρυτές και, σε περίπτωση
αύξησης του κεφαλαίου, τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου,
υποχρεούνται να καταβάλουν την αξία των µετοχών που έχουν
αναληφθεί κατά παράβαση των διατάξεων του παρόντος άρ-
θρου. Οι πιο πάνω ιδρυτές ή µέλη του διοικητικού συµβουλίου
απαλλάσσονται από αυτή την υποχρέωση αν αποδείξουν ότι δεν
τους βαρύνει οποιαδήποτε υπαιτιότητα.

Άρθρο 49
Ίδιες µετοχές – παράγωγη κτήση

1. Με την επιφύλαξη της αρχής της ίσης µεταχείρισης των µε-
τόχων που βρίσκονται στην ίδια θέση και των διατάξεων για την
κατάχρηση της αγοράς, η εταιρεία µπορεί, η ίδια ή µε πρόσωπο
το οποίο ενεργεί στο όνοµά του αλλά για λογαριασµό της, να
αποκτήσει µετοχές της που έχουν ήδη εκδοθεί, µόνο όµως
ύστερα από έγκριση της γενικής συνέλευσης, η οποία ορίζει
τους όρους και τις προϋποθέσεις των προβλεπόµενων αποκτή-
σεων και, ιδίως, τον ανώτατο αριθµό µετοχών που είναι δυνατόν
να αποκτηθούν, τη διάρκεια για την οποία χορηγείται η έγκριση,
η οποία δεν µπορεί να υπερβαίνει τους είκοσι τέσσερις (24)
µήνες και, σε περίπτωση απόκτησης από επαχθή αιτία, τα κατώ-
τατα και ανώτατα όρια της αξίας απόκτησης. Η απόφαση της γε-
νικής συνέλευσης υποβάλλεται σε δηµοσιότητα.

2. Οι αποκτήσεις της παραγράφου 1 γίνονται µε ευθύνη των
µελών του διοικητικού συµβουλίου, µε τις εξής προϋποθέσεις:

α) Η ονοµαστική αξία των µετοχών που αποκτήθηκαν, συµπε-
ριλαµβανοµένων των µετοχών τις οποίες είχε αποκτήσει προ-
ηγουµένως η εταιρεία και διατηρεί, και των µετοχών τις οποίες
απέκτησε πρόσωπο, το οποίο ενεργούσε στο όνοµά του αλλά για
λογαριασµό της εταιρείας, δεν είναι δυνατόν να υπερβαίνει το
ένα δέκατο (1/10) του καταβεβληµένου κεφαλαίου.
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β) Η απόκτηση µετοχών, συµπεριλαµβανοµένων των µετοχών
τις οποίες είχε αποκτήσει προηγουµένως η εταιρεία και διατηρεί,
και των µετοχών τις οποίες απέκτησε πρόσωπο, το οποίο ενερ-
γούσε στο όνοµά του αλλά για λογαριασµό της εταιρείας, δεν επι-
τρέπεται να έχει ως αποτέλεσµα τη µείωση των ιδίων κεφαλαίων
σε ποσό κατώτερο του οριζοµένου στην παράγραφο 1 του άρ-
θρου 159.

γ) Η συναλλαγή µπορεί να αφορά µόνο µετοχές που έχουν εξο-
φληθεί πλήρως.

3. Η περίπτωση α’ της παραγράφου 2 δεν εφαρµόζεται προκει-
µένου για µετοχές που αποκτώνται είτε από την ίδια την εταιρεία
είτε από πρόσωπο το οποίο ενεργεί στο όνοµά του αλλά για λο-
γαριασµό της, µε σκοπό να διανεµηθούν στο προσωπικό της εται-
ρείας ή στο προσωπικό εταιρείας συνδεδεµένης µε αυτή κατά την
έννοια του άρθρου 32 του ν. 4308/2014 (Α’251). Η διανοµή των µε-
τοχών του προηγούµενου εδαφίου πραγµατοποιείται, σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στα άρθρα 113 και 114, µέσα σε ανατρεπτική
προθεσµία δώδεκα (12) µηνών από το χρόνο απόκτησης των µε-
τοχών αυτών, µετά την πάροδο της οποίας έχει εφαρµογή η διά-
ταξη της παραγράφου 5 του παρόντος άρθρου.

4. Οι παράγραφοι 1 και 2 δεν εφαρµόζονται:
α) στις µετοχές που αποκτήθηκαν σε εκτέλεση απόφασης για

µείωση του κεφαλαίου ή ως συνέπεια εξαγοράς µετοχών,
β) στις µετοχές που αποκτήθηκαν ύστερα από καθολική µετα-

βίβαση περιουσίας,
γ) στις µετοχές που εξοφλήθηκαν πλήρως και έχουν αποκτηθεί

από χαριστική αιτία ή έχουν αποκτηθεί από πιστωτικά ιδρύµατα
και άλλους πιστωτικούς οργανισµούς ως προµήθεια για αγορά,

δ) στις µετοχές που αποκτήθηκαν µε βάση υποχρέωση που
προκύπτει από το νόµο ή δικαστική απόφαση µε σκοπό την προ-
στασία των µειοψηφούντων µετόχων, κυρίως σε περίπτωση συγ-
χώνευσης µε την επιφύλαξη της παρ. 4 του άρθρου 75 του κ.ν.
2190/1920 (Α’37/1963), αλλαγής του σκοπού ή της µορφής της
εταιρείας, µεταφοράς της έδρας στο εξωτερικό ή επιβολής περιο-
ρισµών στη µεταβίβαση των µετοχών, καθώς και στις µετοχές που
αποκτήθηκαν µε σκοπό την ικανοποίηση υποχρεώσεων της εται-
ρείας από ανταλλάξιµο οµολογιακό δάνειο, και

ε) στις µετοχές που εξοφλήθηκαν πλήρως και αποκτήθηκαν µε
πλειστηριασµό µέσω αναγκαστικής εκτέλεσης που πραγµατοποι-
ήθηκε για την ικανοποίηση αξίωσης της εταιρείας έναντι του κυ-
ρίου των µετοχών αυτών.

Οι αποκτήσεις κατά τις περιπτώσεις αυτές, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των αποκτήσεων που έγιναν, σύµφωνα µε τις παραγράφους
1 και 2, δεν επιτρέπεται να έχουν ως αποτέλεσµα τη µείωση των
ιδίων κεφαλαίων σε ποσό κατώτερο του οριζοµένου στην παρά-
γραφο 1 του άρθρου 159.

5. Οι µετοχές, που αποκτήθηκαν στις περιπτώσεις β’ έως ε’, της
παραγράφου 4 , πρέπει να µεταβιβασθούν µέσα σε προθεσµία
τριών (3) ετών το αργότερο από το χρόνο της απόκτησής τους,
εκτός αν η ονοµαστική αξία των µετοχών αυτών, συµπεριλαµβα-
νοµένων των µετοχών που η εταιρεία µπορεί να έχει αποκτήσει
από πρόσωπο το οποίο ενεργεί στο όνοµά του αλλά για λογαρια-
σµό της, δεν υπερβαίνει το ένα δέκατο (1/10) του καταβεβληµένου
κεφαλαίου.

6. Οι µετοχές που δεν µεταβιβάζονται στην προθεσµία που ορί-
ζεται στην παράγραφο 5 ακυρώνονται. Η ακύρωση αυτή γίνεται
µε µείωση του κεφαλαίου κατά το αντίστοιχο ποσό, µε απόφαση
της γενικής συνέλευσης που λαµβάνεται µε απλή απαρτία και πλει-
οψηφία. Η µεταβίβαση των µετοχών, σε κάθε περίπτωση, µπορεί
να γίνει και µετά την πάροδο της προθεσµίας που ορίζεται στην
παράγραφο 5, το αργότερο µέχρι την ακύρωσή τους.

7. Οι µετοχές που αποκτήθηκαν κατά παράβαση των παραγρά-
φων 1, 2, 3, 4, 5 και 6 πρέπει να µεταβιβασθούν µέσα σε προθε-
σµία ενός (1) έτους από το χρόνο απόκτησής τους. Αν δεν
µεταβιβασθούν στην προθεσµία αυτή, ακυρώνονται, µε αντίστοιχη
µείωση του κεφαλαίου, όπως ορίζεται στην παράγραφο 6.

Άρθρο 50
Μεταχείριση των ιδίων µετοχών

1. Η κατοχή από την εταιρεία ιδίων µετοχών είτε άµεσα από την

ίδια είτε µέσω προσώπου που ενεργεί στο όνοµά του αλλά για λο-
γαριασµό της, επιφέρει την αναστολή των δικαιωµάτων που απορ-
ρέουν από τις µετοχές αυτές. Ειδικότερα ισχύουν τα ακόλουθα:

α) Αναστέλλονται τα δικαιώµατα παράστασης στη γενική συνέ-
λευση και ψήφου. Οι µετοχές αυτές δεν υπολογίζονται για το σχη-
µατισµό απαρτίας.

β) Τα µερίσµατα που αντιστοιχούν στις ίδιες µετοχές προσαυ-
ξάνουν το µέρισµα των λοιπών µετόχων.

γ) Σε περίπτωση αύξησης κεφαλαίου, το δικαίωµα προτίµησης
που αντιστοιχεί στις ίδιες µετοχές δεν ασκείται και προσαυξάνει
το δικαίωµα των λοιπών µετόχων, εκτός αν το όργανο που απο-
φασίζει την αύξηση αποφασίσει τη µεταβίβαση του δικαιώµατος,
ολικά ή µερικά, σε πρόσωπα που δεν ενεργούν για λογαριασµό
της εταιρείας. Αν η αύξηση κεφαλαίου πραγµατοποιείται χωρίς
καταβολή εισφορών, οι ίδιες µετοχές συµµετέχουν στην αύξηση
αυτή.

2. Όταν η εταιρεία έχει αποκτήσει δικές της µετοχές είτε η ίδια
είτε µε πρόσωπο που ενεργεί στο όνοµά του αλλά για λογαριασµό
της, πρέπει να αναφέρονται στην έκθεση διαχείρισης τουλάχιστον:

α) οι λόγοι των αποκτήσεων που πραγµατοποιήθηκαν κατά τη
διάρκεια της εταιρικής χρήσης,

β) ο αριθµός και η ονοµαστική αξία των µετοχών που αποκτή-
θηκαν και µεταβιβάστηκαν κατά τη διάρκεια της χρήσης, καθώς
και το τµήµα του κεφαλαίου που αντιπροσωπεύουν,

γ) σε περίπτωση κτήσης ή µεταβίβασης από επαχθή αιτία, η
αξία των µετοχών, και

δ) ο αριθµός και η ονοµαστική αξία του συνολικού αριθµού των
µετοχών που κατέχονται από την εταιρεία, καθώς και το τµήµα του
κεφαλαίου που αντιπροσωπεύουν.

Άρθρο 51
Παροχή πιστώσεων κ.λπ. για απόκτηση ιδίων µετοχών

1. Η εταιρεία δεν επιτρέπεται, µε ποινή ακυρότητας, να προ-
βαίνει σε προκαταβολές, να χορηγεί δάνεια ή να παρέχει εγγυή-
σεις µε σκοπό την απόκτηση των µετοχών της από τρίτους, εκτός
αν συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις:

α) Οι παραπάνω συναλλαγές πραγµατοποιούνται µε ευθύνη
του διοικητικού συµβουλίου µε εύλογους όρους αγοράς, ιδίως
όσον αφορά τους τόκους που εισπράττει η εταιρεία και τις εγ-
γυήσεις που λαµβάνει προς εξασφάλιση των απαιτήσεών της. Η
φερεγγυότητα του τρίτου ή σε περίπτωση πολυµερών συναλλα-
γών, κάθε αντισυµβαλλοµένου, πρέπει να ερευνάται µε την προ-
σήκουσα επιµέλεια.

β) Οι παραπάνω συναλλαγές αποφασίζονται, πριν πραγµατο-
ποιηθούν, από τη γενική συνέλευση µε αυξηµένη απαρτία και
πλειοψηφία, εκτός αν το καταστατικό προβλέπει υψηλότερα πο-
σοστά απαρτίας ή πλειοψηφίας. Το διοικητικό συµβούλιο υπο-
βάλλει στη γενική συνέλευση γραπτή έκθεση, στην οποία
αναφέρονται οι λόγοι της συναλλαγής, το ενδιαφέρον που αυτή
παρουσιάζει για την εταιρεία, οι όροι της συναλλαγής, οι κίνδυνοι
που αυτή εµπεριέχει για τη ρευστότητα και τη φερεγγυότητα της
εταιρείας και η τιµή στην οποία ο τρίτος θα αποκτήσει τις µετο-
χές. Η έκθεση αυτή υποβάλλεται σε δηµοσιότητα.

γ) Η συνολική χρηµατοδοτική συνδροµή που παρέχεται σε τρί-
τους σε καµιά περίπτωση δεν επιτρέπεται να έχει ως αποτέλεσµα
τη µείωση των ιδίων κεφαλαίων σε ποσό κατώτερο του οριζοµέ-
νου στην παράγραφο 1 του άρθρου 159. Για τον υπολογισµό του
ποσού αυτού συνυπολογίζεται κάθε µείωση των ιδίων κεφαλαίων
που ενδέχεται να έχει προκύψει µε την απόκτηση, από την εται-
ρεία ή για λογαριασµό της, ιδίων µετοχών, σύµφωνα µε το άρθρο
49. Η εταιρεία συµπεριλαµβάνει στον ισολογισµό, µεταξύ των
στοιχείων του παθητικού, ένα αποθεµατικό µη διανεµητέο, ίσο
µε το ποσό της συνολικής χρηµατοδοτικής συνδροµής.

2. Η παράγραφος 1 εφαρµόζεται και στις περιπτώσεις προκα-
ταβολών, δανείων ή εγγυήσεων που χορηγούνται από θυγατρι-
κές εταιρείες κατά την έννοια του άρθρου 32 του ν. 4308/2014
για την απόκτηση µετοχών της µητρικής από τρίτους, καθώς και
από οµόρρυθµες ή ετερόρρυθµες εταιρείες, στις οποίες οµόρ-
ρυθµο µέλος είναι η ανώνυµη εταιρεία.

3. Σε περιπτώσεις όπου συµβαλλόµενοι σε συναλλαγή της πα-
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ραγράφου 1 είναι µέλη του διοικητικού συµβουλίου της εταιρείας
ή της µητρικής εταιρείας, κατά την έννοια του άρθρου 32 του ν.
4308/2014 ή η ίδια η µητρική εταιρεία ή πρόσωπα που ενεργούν
στο όνοµά τους, αλλά για λογαριασµό των παραπάνω προσώπων
ή της µητρικής εταιρείας, η έκθεση της περίπτωσης β’ της πα-
ραγράφου 1 πρέπει να συνοδεύεται από έκθεση ορκωτού ελεγ-
κτή λογιστή ή ελεγκτικής εταιρείας, από την οποία εµφαίνεται
ότι η συναλλαγή δεν συγκρούεται µε τα συµφέροντα της εται-
ρείας. Στις περιπτώσεις αυτές δεν εφαρµόζεται το άρθρο 99.

4. Οι παράγραφοι 1 έως 3 δεν εφαρµόζονται στις συναλλαγές
που λαµβάνουν χώρα στο πλαίσιο των τρεχουσών συναλλαγών
των πιστωτικών και χρηµατοδοτικών ιδρυµάτων, καθώς και στις
συναλλαγές που πραγµατοποιούνται µε σκοπό την κτήση µετο-
χών από ή για το προσωπικό της εταιρείας ή εταιρείας συνδεδε-
µένης µε αυτήν. Σε κάθε περίπτωση, οι συναλλαγές αυτές δεν
µπορούν να έχουν ως αποτέλεσµα τη µείωση των ιδίων κεφα-
λαίων σε ποσό κατώτερο του οριζοµένου στην παράγραφο 1 του
άρθρου 159.

Άρθρο 52
Αποκτήσεις ιδίων µετοχών κ.λπ. µέσω τρίτων

1. Απαγορεύεται σε ανώνυµη εταιρεία να λαµβάνει δικές της
µετοχές, καθώς και µετοχές µητρικής της εταιρείας, ως ενέχυρο
για την εξασφάλιση δανείων που χορηγούνται από αυτήν ή
άλλων απαιτήσεών της. Η απαγόρευση αυτή δεν ισχύει για τις
τρέχουσες συναλλαγές πιστωτικών ιδρυµάτων και άλλων χρηµα-
τοδοτικών οργανισµών.

2. Η ανάληψη, η απόκτηση ή η κατοχή µετοχών ανώνυµης εται-
ρείας από άλλη ανώνυµη εταιρεία ή εταιρεία περιορισµένης ευ-
θύνης ή ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία ή ετερόρρυθµη κατά
µετοχές εταιρεία, στην οποία η ανώνυµη εταιρεία διαθέτει,
άµεσα ή έµµεσα, την πλειοψηφία των δικαιωµάτων ψήφου ή στην
οποία µπορεί να ασκήσει, άµεσα ή έµµεσα κυριαρχική επιρροή,
θεωρείται ότι έγιναν από την ίδια την ανώνυµη εταιρεία. Το τεκ-
µήριο αυτό ισχύει και στην περίπτωση που η άλλη εταιρεία υπό-
κειται στο δίκαιο τρίτης χώρας και έχει νοµική µορφή ανάλογη
µε την µορφή της ανώνυµης εταιρείας, της ιδιωτικής κεφαλαιου-
χικής εταιρείας, της εταιρείας περιορισµένης ευθύνης ή της ετε-
ρόρρυθµης κατά µετοχές εταιρείας.

3. Κατά παρέκκλιση της παραγράφου 1, αποκτήσεις µετοχών
µητρικής εταιρείας από θυγατρική της είναι επιτρεπτές στις πε-
ριπτώσεις που επιτρέπεται η απόκτηση ιδίων µετοχών κατά το
άρθρο 49. Το προηγούµενο εδάφιο εφαρµόζεται και στην ενεχύ-
ραση µετοχών.

4. Το στοιχείο α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 50 εφαρµό-
ζεται και στις µετοχές των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος
άρθρου.

5. Η παράγραφος 2 του δεν εφαρµόζεται:
α) Όταν η ανάληψη, η απόκτηση ή η κατοχή γίνεται για λογα-

ριασµό προσώπου διαφορετικού αυτού που αναλαµβάνει, απο-
κτά ή κατέχει και εφόσον το πρόσωπο αυτό δεν είναι ούτε η
ανώνυµη εταιρεία που αναφέρεται στην παράγραφο 3, ούτε άλλη
εταιρεία στην οποία η ανώνυµη εταιρεία διαθέτει άµεσα ή έµ-
µεσα την πλειοψηφία των δικαιωµάτων ψήφου ή στην οποία µπο-
ρεί να ασκήσει άµεσα ή έµµεσα κυριαρχική επιρροή.

β) Όταν η ανάληψη, η απόκτηση ή η κατοχή γίνεται από την
άλλη εταιρεία ως κατ’ επάγγελµα διενεργούσα πράξεις επί τίτ-
λων και µε την ιδιότητά της αυτή, µε τον όρο ότι είναι µέλος ρυθ-
µιζόµενης αγοράς που βρίσκεται ή λειτουργεί σε κράτος-µέλος
ή ότι έχει λάβει άδεια λειτουργίας ή υπόκειται στην εποπτεία
αρχής κράτους-µέλους που είναι αρµόδια για την εποπτεία των
κατ’ επάγγελµα διενεργούντων πράξεις επί τίτλων, στους οποί-
ους, τηρουµένων των διατάξεων της κείµενης νοµοθεσίας, περι-
λαµβάνονται και τα πιστωτικά ιδρύµατα.

γ) Όταν η κατοχή µετοχών της ανώνυµης εταιρείας από την
άλλη εταιρεία είναι αποτέλεσµα απόκτησης η οποία έλαβε χώρα
σε χρόνο κατά τον οποίο η σχέση των δύο εταιρειών δεν πλη-
ρούσε τα κριτήρια της παραγράφου 3.

Άρθρο 53
Κοινωνία επί µετοχών

1. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 5 του άρθρου 33, οι µε-
τοχές είναι αδιαίρετες, µπορούν όµως να αποτελέσουν αντικεί-
µενο κοινωνίας.

2. Αν µετοχή ανήκει ή περιέλθει σε περισσότερους, οι κοινωνοί
οφείλουν να υποδείξουν στην εταιρεία κοινό εκπρόσωπο. Για όσο
διάστηµα δεν τον υποδεικνύουν, τα δικαιώµατα που απορρέουν
από τις µετοχές αναστέλλονται, δηλώσεις δε που έχουν σχέση
µε την µετοχική ιδιότητα των κοινωνών µπορεί να γίνουν εγκύρως
προς οποιονδήποτε από αυτούς. Αντί να υποδείξουν κοινό εκ-
πρόσωπο, οι κοινωνοί µπορούν να ζητήσουν από το δικαστήριο
το διορισµό διαχειριστή κατά το άρθρο 790 του ΑΚ.

Άρθρο 54
Ενέχυρο και επικαρπία επί µετοχών

1. Οι µετοχές µπορούν να αποτελέσουν αντικείµενο ενεχύρου
ή επικαρπίας.

2. Αν δεν έχει συµφωνηθεί κάτι άλλο, σε περίπτωση επικαρπίας
ή ενεχύρου επί µετοχών, το δικαίωµα ψήφου στη γενική συνέ-
λευση ασκείται από τον επικαρπωτή ή τον ενεχυραστή. Το κατα-
στατικό µπορεί να απαγορεύει αντίθετη συµφωνία.

3. Το πρόσωπο που, σύµφωνα µε τις παραγράφους 1 και 2 έχει
το δικαίωµα ψήφου, δικαιούται να ασκεί και τα λοιπά µη περιου-
σιακά δικαιώµατα του µετόχου.

Άρθρο 55
Κλοπή, απώλεια κ.λπ. του µετοχικού τίτλου

Σε περίπτωση κλοπής, απώλειας ή καταστροφής του τίτλου
µετοχής, µε τις τυχόν υπάρχουσες και µη αποχωρισθείσες από
αυτόν µερισµαταποδείξεις, εφαρµόζονται τα άρθρα 843 και επό-
µενα του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΤΙΤΛΟΙ ΚΤΗΣΗΣ ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

Άρθρο 56
Έκδοση τίτλων κτήσης µετοχών

1. Η γενική συνέλευση µπορεί να αποφασίζει µε αυξηµένη
απαρτία και πλειοψηφία την έκδοση τίτλων που παρέχουν στους
δικαιούχους το διαπλαστικό δικαίωµα απόκτησης µετοχών που εκ-
δίδονται από την εταιρεία (τίτλοι κτήσης µετοχών). Οι τίτλοι κτή-
σης µετοχών µπορούν να αποτελούν αντικείµενο
διαπραγµάτευσης σε ρυθµιζόµενη αγορά ή ΠΜΔ.

2. Η γενική συνέλευση µε απόφασή της, που λαµβάνεται µε
απλή απαρτία και πλειοψηφία, καθώς και το διοικητικό συµβούλιο
µπορούν να αποφασίζουν την έκδοση τίτλων κτήσης µετοχών µε
τις προϋποθέσεις και µέσα στα όρια των παραγράφων 1 και 2 του
άρθρου 24. Η παράγραφος 5 του άρθρου 24 εφαρµόζεται αναλό-
γως.

3. Το όργανο που αποφασίζει την έκδοση των τίτλων κτήσης µε-
τοχών ορίζει το χρόνο, τον τρόπο και το τυχόν τίµηµα έκδοσης
των τίτλων και τον τρόπο καταβολής του, την προθεσµία άσκησης
των δικαιωµάτων και τους λοιπούς όρους άσκησης του δικαιώµα-
τος που ενσωµατώνουν οι τίτλοι, την κατηγορία και τον αριθµό
των µετοχών που θα εκδοθούν, την αξία ή τον τρόπο υπολογισµού
της αξίας των µετοχών, που θα καταβληθεί κατά την άσκηση του
δικαιώµατος, τον αριθµό των µετοχών, των οποίων παρέχει δι-
καίωµα κτήσης κάθε τίτλος, την προσαρµογή όρων των τίτλων και
των δικαιωµάτων τους σε περιπτώσεις εταιρικών πράξεων και
κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

4. Αν υπάρχουν περισσότερες κατηγορίες µετοχών, για την έκ-
δοση τίτλων κτήσης µετοχών από τη γενική συνέλευση, καθώς και
για την παροχή εξουσίας στο διοικητικό συµβούλιο για την έκδοση
τέτοιων τίτλων εφαρµόζονται αναλόγως οι παράγραφοι 3 και 4 του
άρθρου 25.
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5. Στις αποφάσεις των παραγράφων 1 και 2 εφαρµόζονται ανα-
λόγως οι διατάξεις για τη δηµοσιότητα της απόφασης για την αύ-
ξηση του κεφαλαίου. Η δηµοσιότητα περιλαµβάνει και τους όρους
έκδοσης των τίτλων κτήσης µετοχών.

6. Σε κάθε περίπτωση έκδοσης τίτλων κτήσης µετοχών παρέχε-
ται δικαίωµα προτίµησης υπέρ των µετόχων κατά το χρόνο της έκ-
δοσης, ανάλογα µε τη συµµετοχή τους στο υφιστάµενο κεφάλαιο.
Οι διατάξεις των άρθρων 26 και 27 εφαρµόζονται αναλόγως.

7. Σε περίπτωση µερικής κάλυψης της έκδοσης τίτλων κτήσης
µετοχών εφαρµόζεται αναλόγως το άρθρο 28.

8. Οι τίτλοι κτήσης µετοχών είναι ονοµαστικοί.
9. Οι διατάξεις των άρθρων 40 έως 43 εφαρµόζονται αναλόγως

επί τίτλων κτήσης µετοχών, εκτός αν οι όροι των τελευταίων προ-
βλέπουν διαφορετικά.

Άρθρο 57
Απόκτηση ιδίων τίτλων κτήσης µετοχών

1. Η εταιρεία δεν µπορεί να προβαίνει σε κάλυψη δικών της τίτ-
λων κτήσης µετοχών, ούτε να λαµβάνει σε ενέχυρο δικούς της υφι-
στάµενους τίτλους κτήσης µετοχών της ίδιας ή µετοχών της
µητρικής της εταιρείας, για την εξασφάλιση δανείων που χορη-
γούνται από αυτήν ή άλλων απαιτήσεών της. Η διάταξη του άρ-
θρου 51 εφαρµόζεται αναλόγως.

2. Με την επιφύλαξη των όρων των τίτλων ή άλλης ειδικής διά-
ταξης νόµου, καθώς και της αρχής της ίσης µεταχείρισης των κα-
τόχων τίτλων που βρίσκονται στην ίδια θέση και των διατάξεων για
την κατάχρηση της αγοράς, η εταιρεία µπορεί, η ίδια ή µε πρό-
σωπο το οποίο ενεργεί στο όνοµά του αλλά για λογαριασµό της,
να αποκτήσει τίτλους της που έχουν ήδη εκδοθεί, µόνο όµως
ύστερα από απόφαση του διοικητικού συµβουλίου, για την οποία
δεν επιτρέπεται ανάθεση κατά το άρθρο 87 παράγραφος 1, η
οποία αιτιολογεί την εξυπηρέτηση του εταιρικού συµφέροντος
από τις προβλεπόµενες αποκτήσεις. Η απόφαση ορίζει υποχρεω-
τικά το σκοπό και τους όρους των αποκτήσεων, τον ανώτατο
αριθµό τίτλων που είναι δυνατόν να αποκτηθούν, τη διάρκεια για
την οποία χορηγείται η έγκριση, η οποία δεν µπορεί να υπερβαίνει
τους δώδεκα (12) µήνες και, σε περίπτωση απόκτησης από
επαχθή αιτία, τα κατώτατα και ανώτατα όρια της αξίας απόκτησης.
Οι ως άνω προϋποθέσεις δεν απαιτούνται για την απόκτηση τίτλων
της εταιρείας ύστερα από καθολική µεταβίβαση περιουσίας ή από
χαριστική αιτία.

3. Οι αποκτήσεις της παραγράφου 2 από επαχθή αιτία γίνονται
µε τις ακόλουθες πρόσθετες προϋποθέσεις:

α) Ότι έχει υποβληθεί στο διοικητικό συµβούλιο έκθεση ορκω-
τού ελεγκτή λογιστή ή ελεγκτικής εταιρείας σχετικά µε το εύλογο
του ανώτατου ορίου της αξίας απόκτησης των τίτλων από την εται-
ρεία, λαµβάνοντας υπόψη όλους τους όρους των δικαιωµάτων
των τίτλων, καθώς και την απαγόρευση άσκησής τους από την
εταιρεία.

β) Η απόκτηση των τίτλων δεν επιτρέπεται να έχει ως αποτέλε-
σµα τη µείωση των ιδίων κεφαλαίων σε ποσό κατώτερο του ορι-
ζοµένου στην παράγραφο 1 του άρθρου 159.

4. Σε περίπτωση απόκτησης από την εκδότρια ιδίων τίτλων µε
σκοπό την απόσβεση των υποχρεώσεών της που απορρέουν από
αυτούς, η εκδότρια υποχρεούται να ακυρώσει αµέσως τους απο-
κτώµενους τίτλους. Αν η απόκτηση ιδίων τίτλων γίνεται λόγω κα-
θολικής µεταβίβασης περιουσίας ή από χαριστική αιτία, η
εκδότρια οφείλει το αργότερο µέσα σε ένα (1) µήνα οπό την από-
κτησή τους να αποφασίσει αν θα ακυρώσει τους τίτλους ή θα προ-
βεί σε εκ νέου διάθεσή τους, καθορίζοντας στην περίπτωση αυτή
το χρόνο και τον τρόπο διάθεσης.

5. Οι τίτλοι που αποκτήθηκαν κατά παράβαση των διατάξεων
των παραγράφων 1, 2, 3 και 4 πρέπει να µεταβιβασθούν µέσα σε
προθεσµία ενός (1) έτους από το χρόνο απόκτησής τους. Αν δεν
µεταβιβασθούν στην προθεσµία αυτή, ακυρώνονται.

Άρθρο 58
Άσκηση δικαιώµατος

1. Η άσκηση του δικαιώµατος κτήσης µετοχών γίνεται µε µονο-

µερή δήλωση του δικαιούχου προς την εταιρεία, έναντι καταβολής
σε αυτήν ποσού, το ύψος ή ο τρόπος προσδιορισµού του οποίου
έχει ορισθεί από το όργανο που αποφάσισε την έκδοση των τίτλων
ή εξουσιοδοτήθηκε σχετικώς. Ενόσω η εκδότρια έχει ίδιους τίτ-
λους κτήσης µετοχών ή τίτλους κτήσης µετοχών της µητρικής της
εταιρείας, απαγορεύεται η άσκηση του εξ αυτών δικαιώµατος.

2. Απαγορεύεται η ονοµαστική αξία των µετοχών που εκδίδονται
µε την άσκηση δικαιωµάτων κτήσης µετοχών να υπερβαίνει το
άθροισµα του ποσού που προβλέπεται στην παράγραφο 1 και του
τυχόν ποσού που καταβλήθηκε στην εταιρεία κατά την απόκτηση
των τίτλων.

3. Με την άσκηση του δικαιώµατος κτήσης µετοχών και την κα-
ταβολή του προβλεπόµενου στην παράγραφο 1 ποσού, σύµφωνα
µε τα παραπάνω, επέρχεται αύξηση του κεφαλαίου, σύµφωνα µε
τα προβλεπόµενα στην απόφαση έκδοσης των τίτλων. Το διοικη-
τικό συµβούλιο της εταιρείας υποχρεούται µέσα σε δύο (2) µήνες
από τη λήξη της προθεσµίας άσκησης του δικαιώµατος κτήσης
µετοχών να αναπροσαρµόσει το περί κεφαλαίου άρθρο του κατα-
στατικού, τηρώντας τις διατυπώσεις δηµοσιότητας.

4. Κατά την άσκηση του δικαιώµατος κτήσης µετοχών δεν
ισχύουν οι διατάξεις για το δικαίωµα προτίµησης των µετόχων σε
περίπτωση αύξησης κεφαλαίου.

5. Για όσο χρονικό διάστηµα παραµένουν σε ισχύ οι τίτλοι κτή-
σης µετοχών, σχηµατίζεται αποθεµατικό, µη δυνάµενο να διανε-
µηθεί, ίσο µε το τυχόν ποσό του τιµήµατος που καταβλήθηκε στην
εταιρεία κατά την απόκτηση των τίτλων. Αν παρέλθει άπρακτη η
προθεσµία για την άσκηση των δικαιωµάτων κτήσης µετοχών, το
καταβληθέν τίµηµα προσαυξάνει τον λογαριασµό από την έκδοση
µετοχών υπέρ το άρτιο.

ΚΕΦΛΑΙΑΟ Δ’
ΟΜΟΛΟΓΙΕΣ

Άρθρο 59
Γενικές διατάξεις

1. Οµολογιακό είναι το δάνειο που εκδίδεται από ανώνυµη
εταιρεία (εκδότρια) και διαιρείται σε οµολογίες, οι οποίες αντι-
προσωπεύουν απαίτηση ενός ή πολλών οµολογιούχων έναντι της
εκδότριας κατά τους όρους του δανείου. Η ανάληψη του οµολο-
γιακού δανείου από ένα πρόσωπο ή η συγκέντρωση όλων των
οµολογιών σε έναν οµολογιούχο, καθώς και η ενσωµάτωση του
δανείου σε µία οµολογία δεν αίρουν το χαρακτήρα του δανείου
ως οµολογιακού.

2. Για την έκδοση οµολογιακού δανείου αποφασίζει το διοικη-
τικό συµβούλιο, εκτός αν ο νόµος ή το καταστατικό ορίζουν δια-
φορετικά. Με απόφαση του διοικητικού συµβουλίου µπορεί να
εξουσιοδοτείται µέλος ή µέλη του για να καθορίζουν τους όρους
του δανείου, εκτός από το ύψος και την κατηγορία του.

3. Οι οµολογίες µπορούν να αποτελούν αντικείµενο διαπραγ-
µάτευσης σε ρυθµιζόµενες αγορές, σε ΠΜΔ ή σε µηχανισµούς
οργανωµένης διαπραγµάτευσης (ΜΟΔ), κατά την έννοια της πε-
ρίπτωσης 23 του άρθρου 4 του     ν. 4514/2018.

4. Με την επιφύλαξη των διατάξεων για τη διάθεση οµολογια-
κού δανείου µε δηµόσια προσφορά, η έκδοση οµολογιακών δα-
νείων οποιασδήποτε κατηγορίας δεν υπόκειται σε περιορισµό
ποσού, εκτός αν στο καταστατικό της εκδότριας ορίζεται διαφο-
ρετικά.

5. Οι οµολογίες µπορούν να είναι ενσώµατες ή άυλες, ονοµα-
στικές ή ανώνυµες. Κατ’ εξαίρεση είναι υποχρεωτικά ονοµαστι-
κές οι οµολογίες που είναι µετατρέψιµες σε µετοχές, καθώς και
οι οµολογίες που είναι ανταλλάξιµες µε οµολογίες ή άλλους τίτ-
λους, που είναι εκ του νόµου ονοµαστικοί. Στην περίπτωση εν-
σώµατων οµολογιών δεν απαιτείται να αναγράφονται όλοι οι όροι
των οµολογιών στους τίτλους, αλλά αρκεί να αναφέρονται η επω-
νυµία της εκδότριας, το ύψος του οµολογιακού δανείου, η ονο-
µαστική αξία της οµολογίας, το επιτόκιο, η λήξη του
οµολογιακού δανείου, οι τυχόν εξασφαλίσεις, η ηµεροµηνία του
προγράµµατος και, αν εκδίδονται περισσότερες σειρές οµολο-
γιών µε το ίδιο πρόγραµµα, η σειρά στην οποία ανήκουν οι οµο-
λογίες που ενσωµατώνονται στον τίτλο. Επί ονοµαστικών
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οµολογιών µη εισηγµένων σε ρυθµιζόµενη αγορά, οι όροι του
οµολογιακού δανείου δύνανται να προβλέπουν ότι δεν εκδίδονται
οµολογιακοί τίτλοι. Στην περίπτωση αυτή οι όροι του οµολογια-
κού δανείου ορίζουν τον τρόπο απόδειξης της ιδιότητας του οµο-
λογιούχου, προκειµένου να ασκηθούν τα δικαιώµατα εκ των
οµολογιών, όπως η τήρηση βιβλίου οµολογιούχων από την εται-
ρεία ή τον εκπρόσωπο. Η διάταξη της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 40 εφαρµόζεται αναλογικά. 

6. Οι οµολογίες µπορεί να εκδίδονται και να τηρούνται σε λο-
γιστική µορφή, ύστερα από αποϋλοποίηση ή ακινητοποίηση του
συνόλου ή µέρους των οµολογιών ενός οµολογιακού δανείου εκ
µέρους της εκδότριας ή κατόχου οµολογιών, σύµφωνα µε τον
Κανονισµό (ΕΕ) 909/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 και τα ειδικότερα προβλεπό-
µενα στις κείµενες διατάξεις. Στην περίπτωση αυτή ως οµολογι-
ούχος έναντι της εταιρείας και του εκπροσώπου θεωρείται ο
εγγεγραµµένος στο µητρώο κεντρικού αποθετηρίου τίτλων ή ο
ταυτοποιούµενος ως τέτοιος µέσω των εγγεγραµµένων διαµε-
σολαβητών. 

Άρθρο 60
Όροι και πρόγραµµα οµολογιακού δανείου

1. Οι όροι του οµολογιακού δανείου, ιδίως αυτοί που αφορούν
το ανώτατο ποσό του δανείου, τη µορφή, την ονοµαστική αξία ή
τον αριθµό των οµολογιών, τον τρόπο καταβολής του οµολογια-
κού δανείου, το επιτόκιο, τον τρόπο προσδιορισµού αυτού, τα
ωφελήµατα και τις εξασφαλίσεις που παρέχονται στους οµολο-
γιούχους, τον ορισµό πληρεξουσίου καταβολών, την οργάνωση
των οµολογιούχων σε οµάδα, το εφαρµοστέο δίκαιο, τα αρµόδια
δικαστήρια, την τυχόν συµφωνία διαιτησίας, το χρόνο αποπλη-
ρωµής και εν γένει της εξόφλησης των υποχρεώσεων που απορ-
ρέουν από τις οµολογίες, τη διαδικασία καταγγελίας και την
προθεσµία µέσα στην οποία πρέπει να διατεθούν οι οµολογίες,
καθορίζονται ελεύθερα από την εκδότρια.

2. Το οµολογιακό δάνειο µπορεί να περιλαµβάνει και άλλους
όρους. Ενδεικτικά επιτρέπονται οι εξής όροι:

α) ότι αντί καταβολής τόκου θα αποδίδονται στους οµολογι-
ούχους άλλες οµολογίες που εκδίδονται από την εκδότρια για
το σκοπό αυτόν,

β) ότι το οµολογιακό δάνειο δεν έχει ρητή λήξη, οπότε η εκδό-
τρια εξοφλεί το οµολογιακό δάνειο κατά το χρόνο της επιλογής
της,

γ) ότι η υποχρέωση καταβολής τόκου ή επιστροφής του κεφα-
λαίου τελεί υπό αίρεση, ή ότι σε σχέση µε τις µετατρέψιµες οµο-
λογίες, ότι είναι δυνατή η κεφαλαιοποίηση και των
δεδουλευµένων τόκων,

δ) ότι οι οµολογιούχοι δανειστές θα ικανοποιούνται ύστερα
από τους υπόλοιπους πιστωτές της εκδότριας ή ύστερα από ορι-
σµένη κατηγορία πιστωτών,

ε) ότι το οµολογιακό δάνειο είναι εξασφαλισµένο µε εµπράγ-
µατες ή άλλες ασφάλειες,

Το επιτόκιο του οµολογιακού δανείου συµφωνείται ελεύθερα,
χωρίς να εφαρµόζονται οι κείµενες διατάξεις για το ανώτατο δι-
καιοπρακτικό επιτόκιο.

3. Η εκδότρια εκδίδει πρόγραµµα του οµολογιακού δανείου,
το οποίο περιέχει τους όρους του δανείου και δεσµεύει τον οµο-
λογιούχο και κάθε καθολικό ή ειδικό διάδοχό του, καθώς και κάθε
τρίτο που έλκει δικαιώµατα από τα παραπάνω πρόσωπα.

4. Στο πρόγραµµα ορίζονται επίσης ο τρόπος απόδειξης της
ιδιότητας του οµολογιούχου για την είσπραξη των τόκων και του
κεφαλαίου και γενικά για την άσκηση των δικαιωµάτων από τις
οµολογίες. Αν το πρόγραµµα δεν περιέχει σχετική πρόβλεψη, σε
περίπτωση ενσώµατων οµολογιών απαιτείται η προσκόµιση των
τίτλων και η σηµείωση της άσκησης του δικαιώµατος επ’ αυτών,
ενώ σε περίπτωση οµολογιών σε λογιστική µορφή η απόδειξη
της ιδιότητας του οµολογιούχου διενεργείται βάσει ενηµέρωσης
από το κεντρικό αποθετήριο τίτλων, εφόσον παρέχει υπηρεσίες
µητρώου ή µέσω των συµµετεχόντων και εγγεγραµµένων διαµε-
σολαβητών στο κεντρικό αποθετήριο τίτλων σε κάθε άλλη περί-
πτωση.

5. Αν δεν εκδίδεται ενηµερωτικό δελτίο σε σχέση µε το οµο-
λογιακό δάνειο, το πρόγραµµα πρέπει να περιέχει τον ιστότοπο,
στον οποίο είναι αναρτηµένες οι χρηµατοοικονοµικές καταστά-
σεις για τις τρεις τελευταίες χρήσεις της εταιρείας, στο µέτρο
που υφίστανται. Αν δεν υπάρχει τέτοιος ιστότοπος, οι χρηµατο-
οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να προσαρτώνται στο πρό-
γραµµα.

6. Από τη λήξη του οµολογιακού δανείου ο οµολογιούχος
ασκεί τα δικαιώµατά του ατοµικώς, εκτός αν προβλέπουν διαφο-
ρετικά οι όροι του δανείου.

7. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του Πτωχευτικού Κώδικα,
δεν επιτρέπεται η τροποποίηση του δανείου µε όρους που είναι
δυσµενέστεροι για τους οµολογιούχους των αρχικών, εκτός αν
η συνέλευση των οµολογιούχων έχει δώσει την έγκρισή της µε
την πλειοψηφία που προβλέπεται στους όρους του δανείου, και
η οποία δεν µπορεί να είναι µικρότερη των δύο τρίτων (2/3) του
συνόλου της ονοµαστικής αξίας των οµολογιών, οι κάτοχοι των
οποίων έχουν δικαίωµα ψήφου. Δεν αποκλείεται οι όροι του δα-
νείου να προβλέπουν οµοφωνία για τη λήψη αυτών των αποφά-
σεων. Η έγκριση αυτή δηµοσιεύεται, σύµφωνα µε το άρθρο 68.

8. Ενδεικτικά η συνέλευση των οµολογιούχων µπορεί να εγκρί-
νει, σύµφωνα µε την παράγραφο 7 την τροποποίηση του προ-
γράµµατος σε σχέση µε τα ακόλουθα θέµατα:

α) τη µεταβολή του χρόνου που καθίστανται απαιτητοί οι τόκοι,
για την µεταβολή του ύψους του επιτοκίου ή ακόµη και για το
µηδενισµό αυτού,

β) τη µεταβολή του χρόνου που καθίσταται απαιτητό το κεφά-
λαιο ή και για τον περιορισµό του ύψους του κεφαλαίου,

γ) την εισαγωγή όρου, σύµφωνα µε τον οποίο οι οµολογιούχοι
δανειστές θα ικανοποιούνται ύστερα από ορισµένους ή όλους
τους υπολοίπους πιστωτές,

δ) την κεφαλαιοποίηση του οµολογιακού δανείου ή την τροπή
του σε άλλους τίτλους ή για την ανταλλαγή των οµολογιών µε
τίτλους εκδόσεως της εκδότριας ή τρίτου,

ε) την εναλλαγή υποθηκικής ή ενεχυρικής τάξης ή για την υπο-
κατάσταση ασφαλειών του οµολογιακού δανείου µε άλλες ή για
την παραίτηση από ασφάλειες,

στ) την παραίτηση από το δικαίωµα καταγγελίας ή τον περιο-
ρισµό αυτού,

ζ) για τη µεταβολή του νοµίσµατος του οµολογιακού δανείου,
η) την αναδοχή, στερητική ή σωρευτική, των υποχρεώσεων

από το οµολογιακό δάνειο,
θ) την τροποποίηση οποιουδήποτε άλλου όρου του προγράµ-

µατος ή οποιασδήποτε σύµβασης σε σχέση µε το οµολογιακό
δάνειο.

Άρθρο 61
Μεταβίβαση οµολογιών

1. Οι οµολογίες µεταβιβάζονται ελεύθερα, εκτός αν ορίζεται
διαφορετικά στους όρους του δανείου, σύµφωνα µε την παρά-
γραφο 5 του άρθρου 43. Περιορισµοί στη δυνατότητα µεταβίβα-
σης τελούν µε την επιφύλαξη του άρθρου 10 του ν. 3156/2003
(Α’ 157).

2. Οι διατάξεις των άρθρων 41 και 42 εφαρµόζονται αναλόγως
επί οµολογιών. Οι ανώνυµες οµολογίες µεταβιβάζονται, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις που διέπουν τη µεταβίβαση κινητών πραγ-
µάτων.

Άρθρο 62
Απόκτηση οµολογιών από την εκδότρια

1. Με την επιφύλαξη των όρων του δανείου ή των διατάξεων
του παρόντος νόµου ή άλλης ειδικής διάταξης νόµου, επιτρέπε-
ται χωρίς ποσοτικό, χρονικό ή άλλο περιορισµό η απόκτηση ιδίων
οµολογιών από την εκδότρια, καθώς και η εκ νέου διάθεσή τους.

2. Σε περίπτωση απόκτησης από την εκδότρια ιδίων οµολογιών
µε σκοπό την οριστική µείωση των υποχρεώσεών της που απορ-
ρέουν από το δάνειο, η εκδότρια υποχρεούται να ακυρώσει τις
αποκτώµενες οµολογίες αµέσως. Αν η απόκτηση ιδίων οµολο-
γιών γίνεται λόγω καθολικής διαδοχής ή δωρεάς, η εκδότρια
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οφείλει το αργότερο µέσα σε ένα (1) µήνα από την απόκτησή
τους να γνωστοποιήσει προς τους οµολογιούχους του ίδιου προ-
γράµµατος αν θα ακυρώσει τις οµολογίες ή θα προβεί σε εκ νέου
διάθεσή τους, καθορίζοντας στην περίπτωση αυτή το χρόνο και
τον τρόπο διάθεσης.

3. Αν οι οµολογίες που αποκτώνται από την εκδότρια είναι µε-
τατρέψιµες ή ανταλλάξιµες, ολικά ή µερικά, µε µετοχές της εκ-
δότριας, απαγορεύεται στην εκδότρια η άσκηση του
δικαιώµατος µετατροπής ή ανταλλαγής. Κατ’ εξαίρεση επιτρέ-
πεται η ανταλλαγή ανταλλάξιµων οµολογιών, αν κατά το χρόνο
της ανταλλαγής συντρέχουν γι’ αυτήν οι προβλεπόµενες από το
άρθρο 49 προϋποθέσεις για την κτήση ιδίων µετοχών, τουλάχι-
στον µέχρι του ποσού των ανταλλασσόµενων ιδίων µετοχών.

Άρθρο 63
Συνέλευση των οµολογιούχων

1. Η οργάνωση των οµολογιούχων οµολογιακού δανείου σε
οµάδα είναι υποχρεωτική:

α) σε περίπτωση έκδοσης οποιουδήποτε είδους δανείου που
εισάγεται σε ρυθµιζόµενη αγορά ή ΠΜΔ, εκτός αν έχει διάρκεια
κατά την έκδοσή του µικρότερη του ενός (1) έτους,

β) σε περίπτωση έκδοσης οµολογιακού δανείου των άρθρων
10 και 11 του ν. 3156/2003 (Α’ 157) και

γ) σε κάθε περίπτωση έκδοσης οµολογιακού δανείου, που εξα-
σφαλίζεται µε εµπράγµατες ασφάλειες.

Σε κάθε άλλη περίπτωση, η οργάνωση των οµολογιούχων σε
οµάδες είναι προαιρετική. Η οµάδα δεν έχει νοµική προσωπικό-
τητα.

2. Η οµάδα των οµολογιούχων λαµβάνει αποφάσεις σε συνέ-
λευση, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στους όρους του δανείου,
δεν επιτρέπεται όµως να καθιερώνει άνιση µεταχείριση µεταξύ
των οµολογιούχων, εκτός αν συναινεί ο οµολογιούχος που υφί-
σταται δυσµενή µεταχείριση. Ειδικά για τις αποφάσεις των πα-
ραγράφων 7 και 8 του άρθρου 60, στο µέτρο που αφορούν
συµφωνία εξυγίανσης του άρθρου 100 του Πτωχευτικού Κώδικα
ή σχέδιο αναδιοργάνωσης του άρθρου 107 του Πτωχευτικού Κώ-
δικα, η απαιτούµενη πλειοψηφία δεν µπορεί να υπερβαίνει τα δύο
τρίτα (2/3) της συνολικής ονοµαστικής αξίας των οµολογιών µε
δικαίωµα ψήφου. 

3. Κάθε οµολογία παρέχει δικαίωµα µιας ψήφου στη συνέ-
λευση των οµολογιούχων. Αν δεν έχει συµφωνηθεί κάτι άλλο, σε
περίπτωση επικαρπίας ή ενεχύρου επί οµολογιών, το δικαίωµα
ψήφου στη συνέλευση των οµολογιούχων ασκείται από τον επι-
καρπωτή ή τον ενεχυραστή. Οι όροι του δανείου µπορεί να απα-
γορεύουν αντίθετη συµφωνία.

4. Η εκδότρια στερείται του δικαιώµατος ψήφου για τις οµο-
λογίες τις οποίες κατέχει η ίδια. Το πρόγραµµα µπορεί να προ-
βλέπει ότι στερούνται του δικαιώµατος ψήφου και πρόσωπα που
συνδέονται µε την εκδότρια µε τους δεσµούς που ορίζει το πρό-
γραµµα. Σε περίπτωση οµολογιακών δανείων εισηγµένων σε
ρυθµιζόµενη αγορά ή σε ΠΜΔ στερείται σε κάθε περίπτωση του
δικαιώµατος ψήφου στη συνέλευση των οµολογιούχων πρόσωπο
που κατέχει ποσοστό που αντιπροσωπεύει τουλάχιστον το ένα
τέταρτο (1/4) του κεφαλαίου της εκδότριας. Οµολογιούχος δεν
µπορεί να εκπροσωπηθεί στη συνέλευση από πρόσωπο που έχει
κάποια από τις ιδιότητες της παραγράφου 2 του άρθρου 99 σε
σχέση µε την εκδότρια.

5. Η συνέλευση των οµολογιούχων συγκαλείται οποτεδήποτε
από τον εκπρόσωπο των οµολογιούχων ή το διοικητικό συµβού-
λιο ή τον εκκαθαριστή ή τον σύνδικο της πτώχευσης της εκδό-
τριας. Οι όροι του δανείου προβλέπουν υποχρεωτικά το ελάχιστο
ποσοστό επί του συνολικού ανεξόφλητου υπολοίπου του οµολο-
γιακού δανείου, που πρέπει να συγκεντρώνουν ένας ή περισσό-
τεροι οµολογιούχοι, προκειµένου να µπορούν να ζητήσουν από
τον εκπρόσωπο των οµολογιούχων τη σύγκληση της συνέλευσης
των οµολογιούχων. Σε κάθε περίπτωση, η πρόσκληση δηµoσι-
εύεται ή αποστέλλεται µε τα µέσα που προβλέπουν οι όροι του
δανείου σε όλους τους οµολογιούχους µε ευθύνη του συγκα-
λούντος και αναφέρει τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης.

6. Αν δεν προβλέπεται διαφορετικά στον παρόντα νόµο ή

στους όρους του δανείου, για τη σύγκληση, τη λειτουργία και τη
λήψη των αποφάσεων της συνέλευσης των οµολογιούχων,
καθώς και για την ελαττωµατικότητα τούτων, εφαρµόζονται ανα-
λόγως οι διατάξεις περί γενικών συνελεύσεων των µετόχων.
Τυχόν ακυρότητα της απόφασης της συνέλευσης των οµολογι-
ούχων για οποιονδήποτε λόγο δεν µπορεί να προταθεί µετά πά-
ροδο έξι (6) µηνών από τη λήψη της απόφασης.

Άρθρο 64
Εκπρόσωπος των οµολογιούχων

1. Σε κάθε περίπτωση οργάνωσης των οµολογιούχων σε
οµάδα, ορίζεται υποχρεωτικά από την εκδότρια εκπρόσωπος των
οµολογιούχων µε έγγραφη σύµβαση.

2. Εκπρόσωπος των οµολογιούχων ορίζεται µόνο πιστωτικό
ίδρυµα ή εταιρεία συνδεδεµένη κατά την έννοια του άρθρου 32
του ν. 4308/2014 (Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα), µε πιστωτικό
ίδρυµα ή επιχείρηση επενδύσεων ή κεντρικό αποθετήριο τίτλων
ή διαχειριστής οργανισµών εναλλακτικών επενδύσεων (ΔΟΕΕ)
κατά την έννοια της υποπερίπτωσης αα’ της περίπτωσης β’ της
παραγράφου 1 του άρθρου 4 στοιχείο (β’) (αα) του                ν.
4209/2013 (Α’ 253) ή διαχειριστής εταιρείας επιχειρηµατικού κε-
φαλαίου κατά την έννοια του στοιχείου γ’ του άρθρου 3 του Κα-
νονισµού (ΕΕ) αριθ. 345/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου (L 115) ή πολυµερής τράπεζα ανάπτυξης από
τις αναφερόµενες στο άρθρο 117 του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ.
575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου (L
176). Σε περίπτωση που υπάρχει µόνο ένας οµολογιούχος, αυτός
µπορεί να ορίζεται ως εκπρόσωπος, ακόµη και αν δεν πληροί τις
προϋποθέσεις του προηγούµενου εδαφίου πιστωτικό ίδρυµα,
επιχείρηση επενδύσεων, κεντρικό αποθετήριο, ΔΟΕΕ ή διαχειρι-
στής εταιρείας επιχειρηµατικού κεφαλαίου πρέπει να λειτουργεί
νόµιµα στον Ευρωπαϊκό Οικονοµικό Χώρο (ΕΟΧ). 

3. Απαγορεύεται o ορισµός ως εκπροσώπου των οµολογιού-
χων:

α) της εκδότριας ή συνδεδεµένης µε αυτήν επιχείρησης, κατά
την έννοια του άρθρου 32 του ν. 4308/2014, 

β) εταιρείας που έχει παράσχει οποιουδήποτε είδους εµπράγ-
µατη ή προσωπική ασφάλεια για την εξασφάλιση υποχρεώσεων
που απορρέουν από το οµολογιακό δάνειο,

γ) εταιρείας η οποία έχει εκδώσει µετοχές, οµολογίες ή άλ-
λους τίτλους που είναι ανταλλάξιµοι στο πλαίσιο του οµολογια-
κού δανείου. Η απαγόρευση αυτή δεν ισχύει αν το άθροισµα της
αξίας των µετοχών, οµολογιών και άλλων τίτλων πoυ έχει εκδώ-
σει η εταιρεία, που πρόκειται να ορισθεί ως εκπpόσωπος των
οµολογιούχων, δεν υπερβαίνει ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%)
της συνολικής αξίας των µετοχών, οµολογιών και άλλων τίτλων
που προσφέρονται στο πλαίσιο της ανταλλαγής.

Άρθρο 65
Καθήκοντα εκπροσώπου

1. Ο εκπρόσωπος εκπροσωπεί τους οµολογιούχους έναντι της
εκδότριας και των τρίτων και ενεργεί για την προάσπιση των συµ-
φερόντων των οµολογιούχων, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
νόµου αυτού, τους όρους του δανείου και τις αποφάσεις της συ-
νέλευσης των οµολογιούχων.

2. Επί οµολογιών που τηρούνται σε λογιστική µορφή, ο εκπρό-
σωπος συνεργάζεται µε το κεντρικό αποθετήριο ή τους εγγε-
γραµµένους διαµεσολαβητές, κατά περίπτωση, για την
καταχώριση των οµολογιών στους λογαριασµούς των δικαιού-
χων τους και την παρακολούθηση των µεταβολών στα πρόσωπα
αυτών.

3. Ο εκπρόσωπος εκπροσωπεί τους οµολογιούχους δικαστι-
κώς και εξωδίκως. Ειδικότερα:

α) Όπου κατά τις κείµενες διατάξεις απαιτείται η εγγραφή του
ονόµατος του οµολογιούχου, εγγράφεται η επωνυµία του εκπρο-
σώπου των οµολογιούχων και ο ακριβής προσδιορισµός του οµο-
λογιακού δανείου, µε την επιφύλαξη των διατάξεων για την
καταχώριση δικαιούχων άυλων οµολογιών και οµολογιών που

8720 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



υπόκεινται σε ακινητοποίηση.
β) Ο εκπρόσωπος των οµολογιούχων ασκεί στο όνοµά του, µε

µνεία της ιδιότητάς του και του ότι ενεργεί για λογαριασµό της
οµάδας των οµολογιούχων, χωρίς να απαιτείται ειδική εξουσιο-
δότηση από τη συνέλευση των οµολογιούχων, εκτός αν τέτοια
ειδική εξουσιοδότηση απαιτείται κατά τους όρους του οµολογια-
κού δανείου ή της σύµβασης ορισµού του εκπροσώπου, τα κάθε
είδους ένδικα µέσα και βοηθήµατα, τακτικά και έκτακτα, µε τα
οποία σκοπείται η παροχή οριστικής ή προσωρινής ένδικης προ-
στασίας, τις κάθε είδους διαδικαστικές πράξεις και ενέργειες
κατά τη διαδικασία της αναγκαστικής εκτέλεσης, περιλαµβανο-
µένης και της κατάσχεσης, της αναγγελίας και επαλήθευσης των
απαιτήσεων των οµολογιούχων σε πλειστηριασµούς, πτωχεύ-
σεις, ειδικές ή δικαστικές εκκαθαρίσεις και τις δίκες που αφο-
ρούν την εκτέλεση ή την πτώχευση και κάθε άλλη διαδικασία
αναγκαστικής ή συλλογικής εκτέλεσης.

γ) Για την παραίτηση από ένδικο βοήθηµα ή ένδικο µέσο, την
υποβολή αίτησης πτώχευσης ή θέσης στην ειδική διαχείριση του
ν. 4307/2014 (Α’ 246) της  εκδότριας ή άλλου υπόχρεου, σύµ-
φωνα µε τους όρους του οµολογιακού δανείου, καθώς και για το
συµβιβασµό, την κατάρτιση συµφωνίας εξυγίανσης του άρθρου
100 του Πτωχευτικού Κώδικα µε την εκδότρια ή άλλο υπόχρεο,
σύµφωνα µε τους όρους του οµολογιακού δανείου ή την παροχή
ψήφου σε σχέδιο αναδιοργάνωσης κατά τα άρθρα 107 επ. του
Πτωχευτικού Κώδικα, απαιτείται απόφαση της συνέλευσης των
οµολογιούχων.

4. Ο εκπρόσωπος καταθέτει, αµέσως µε την είσπραξή τους,
τα κεφάλαια που προορίζονται για την εξόφληση υποχρεώσεων
από τα οµολογιακά δάνεια, υποχρεωτικά σε χωριστή έντοκη κα-
τάθεση που τηρείται σε πιστωτικό ίδρυµα που λειτουργεί νόµιµα
στην Ελλάδα ή σε άλλα κράτη του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού
Χώρου (ΕΟΧ). Στην κατάθεση γίνεται ειδική µνεία ότι αυτή απο-
τελεί χωριστή περιουσία διακριτή από την περιουσία του εκπρο-
σώπου των οµολογιούχων και του πιστωτικού ιδρύµατος στο
οποίο κατατίθεται. Τα κεφάλαια και οι τόκοι αποδίδονται στους
οµολογιούχους κατά το λόγο των απαιτήσεων καθενός από αυ-
τούς, όπως ορίζεται στο οµολογιακό δάνειο. Εµπράγµατη ασφά-
λεια που παρέχεται για λογαριασµό των οµολογιούχων και τα
χρηµατικά κεφάλαια, που εισπράττει ο εκπρόσωπος για λογαρια-
σµό τους ή κινητές αξίες που κατατίθενται σε αυτόν, δεν υπό-
κεινται σε κατάσχεση, συµψηφισµό ή άλλου είδους δέσµευση
από τον ίδιο τον εκπρόσωπο των οµολογιούχων ή τους δανειστές
του ούτε περιλαµβάνονται στην πτωχευτική περιουσία του.

5. Ο εκπρόσωπος εκδίδει τις πάσης φύσεως βεβαιώσεις και
πιστοποιητικά, που αφορούν δικαιώµατα και υποχρεώσεις από
την έκδοση των τίτλων οµολογιών, µε την επιφύλαξη της δυνα-
τότητας έκδοσης βεβαίωσης της ιδιότητας του οµολογιούχου
από το κεντρικό αποθετήριο τίτλων ή τον εγγεγραµµένο διαµε-
σολαβητή επί οµολογιών που τηρούνται σε λογιστική µορφή. Σε
περίπτωση καταγγελίας του οµολογιακού δανείου ή αν οπωσδή-
ποτε προκύψουν ληξιπρόθεσµες και απαιτητές υποχρεώσεις της
εκδότριας από την έκδοση των τίτλων σε λογιστική µορφή, οι
σχετικές βεβαιώσεις παρέχουν πλήρη απόδειξη κατά της εκδό-
τριας και µπορούν να προσκοµισθούν σε κάθε αρµόδιο δικαστή-
ριο ή αρχή κατά την παροχή δικαστικής προστασίας υπέρ των
οµολογιούχων.

6. Πράξεις του εκπροσώπου των οµολογιούχων, ακόµη και αν
διενεργούνται καθ’ υπέρβαση της εξουσίας του, δεσµεύουν τους
οµολογιούχους και τους ειδικούς και καθολικούς διαδόχους τους
έναντι της εκδότριας και των τρίτων, εκτός αν η εκδότρια ή ο τρί-
τος γνώριζαν την υπέρβαση της εξουσίας.

Άρθρο 66
Ευθύνη και αµοιβή του εκπροσώπου

1. Ο εκπρόσωπος ευθύνεται έναντι των οµολογιούχων για κάθε
πταίσµα. Οι όροι του οµολογιακού δανείου µπορεί να προβλέ-
πουν ότι ο εκπρόσωπος δεν ευθύνεται για ελαφρά αµέλεια. Ο εκ-
πρόσωπος που διορίσθηκε ακύρως και αποδέχθηκε το διορισµό
του ενώ γνώριζε την ακυρότητα, καθώς και αυτός που υπαιτίως
παρέλειψε να αντικατασταθεί, ευθύνεται, σύµφωνα µε τις διατά-

ξεις της διοίκησης αλλοτρίων, χωρίς να αποκλείεται περαιτέρω
ευθύνη από αδικοπραξία.

2. Ο εκπρόσωπος για την ικανοποίηση ιδίων απαιτήσεών του
κατά της εκδότριας, πλην των αναφεροµένων στην παράγραφο
3, δεν έχει δικαίωµα συµψηφισµού ή κατάσχεσης ή επίσχεσης ή
οποιοδήποτε προνόµιο επί των κεφαλαίων που καταβάλλονται
και των κινητών αξιών που κατατίθενται σε αυτόν από την εκδό-
τρια ή από τρίτους, µε σκοπό την εκπλήρωση υποχρεώσεων της
εκδότριας από το οµολογιακό δάνειο.

3. Η αµοιβή και τα πάσης φύσεως έξοδα του εκπροσώπου που
πραγµατοποιήθηκαν προς όφελος των οµολογιούχων ικανοποι-
ούνται µε τις απαιτήσεις της τρίτης σειράς των προνοµίων του
άρθρου 975 ΚΠολΔ. Σε περίπτωση αναγκαστικής εκτέλεσης που
επισπεύδεται από τον εκπρόσωπο, η αµοιβή και τα πάσης φύ-
σεως έξοδα του εκπροσώπου, που πραγµατοποιήθηκαν προς
όφελος των οµολογιούχων από την πρώτη πράξη εκτέλεσης και
µέχρι την είσπραξη, λογίζονται ως έξοδα της εκτέλεσης κατά το
άρθρο 975 ΚΠολΔ.

Άρθρο 67
Αντικατάσταση του εκπροσώπου

1. Ο εκπρόσωπος µπορεί να αντικατασταθεί µε απόφαση των
οµολογιούχων, η οποία λαµβάνεται µε την απαρτία και την πλει-
οψηφία που προβλέπονται στους όρους του δανείου, διαφορε-
τικά, σύµφωνα µε την παράγραφο 6 του άρθρου 63. Με την ίδια
διαδικασία αντικαθίσταται ο εκπρόσωπος των οµολογιούχων αν
παραιτηθεί ή αν είναι άκυρος ο διορισµός του ή αν ανακληθεί.

2. Αν ο εκπρόσωπος των οµολογιούχων απωλέσει µεταγενέ-
στερα τις ιδιότητες της παραγράφου 2 του άρθρου 64 ή συντρέ-
ξει στο πρόσωπό του κώλυµα της παραγράφου 3 του άρθρου
64, υποχρεούται να παραιτηθεί. Αν δεν παραιτηθεί ή δεν αντικα-
τασταθεί, σύµφωνα µε την παράγραφο 1, αντικαθίσταται µε από-
φαση του µονοµελούς πρωτοδικείου της έδρας της εκδότριας
που εκδίδεται κατά τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας,
ύστερα από αίτηση της εκδότριας ή οποιουδήποτε οµολογιού-
χου. Σε κάθε περίπτωση ακυρότητας ή έκπτωσης εκπροσώπου
ακολουθείται η διαδικασία αντικατάστασης αυτού, σύµφωνα µε
την παράγραφο 1. 

3. Ο νέος εκπρόσωπος των οµολογιούχων, συγχρόνως µε την
ανάληψη των καθηκόντων του, µε δήλωσή του που κοινοποιείται
στην εκδότρια, προσχωρεί στη σύµβαση της παραγράφου 1 του
άρθρου 64 και εφεξής αντικαθιστά τον προηγούµενο εκπρό-
σωπο. Ο αντικατασταθείς εκπρόσωπος υποχρεούται αµελλητί να
αποδώσει στον αντικαταστάτη του τα κατατεθειµένα για λογα-
ριασµό των οµολογιούχων κεφάλαια και τις κατατεθείσες κινητές
αξίες και να του παραδώσει όλα τα έγγραφα και βιβλία που αφο-
ρούν το οµολογιακό δάνειο. Ως προς τις συναλλαγές που αφο-
ρούν το οµολογιακό δάνειο, δεν ισχύουν έναντι του
αντικαταστάτη οι διατάξεις περί τραπεζικού απορρήτου. Ο εκ-
πρόσωπος των οµολογιούχων που αντικαταστάθηκε ευθύνεται
έναντι της εκδότριας και των οµολογιούχων για πράξεις ή παρα-
λείψεις του µέχρι την αντικατάστασή του από το νέο εκπρόσωπο.

4. Σε επείγουσες περιπτώσεις και για να αποτραπεί επικείµε-
νος κίνδυνος, η προσωρινή αντικατάσταση εκπροσώπου των
οµολογιούχων και ο προσωρινός διορισµός νέου πραγµατοποι-
είται µε απόφαση του µονοµελούς πρωτοδικείου της έδρας της
εκδότριας, που εκδίδεται κατά τη διαδικασία των ασφαλιστικών
µέτρων ύστερα από αίτηση της εκδότριας ή οποιουδήποτε οµο-
λογιούχου.

Άρθρο 68
Γνωστοποιήσεις – Δηµοσιότητα

1. Οι αποφάσεις ή το απόσπασµα των αποφάσεων της συνέ-
λευσης των οµολογιούχων γνωστοποιούνται στην εκδότρια αµελ-
λητί και µε κάθε πρόσφορο τρόπο, µε επιµέλεια του εκπροσώπου
των οµολογιούχων.

2. Ο διορισµός, η αντικατάσταση του εκπροσώπου, οι ανακοι-
νώσεις του προς τους οµολογιούχους, σύµφωνα µε τους όρους
του οµολογιακού δανείoυ και της σύµβασης µεταξύ του εκπρο-
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σώπου και της εκδότριας, καθώς και οι προσκλήσεις των συνε-
λεύσεων των οµολογιούχων υποβάλλονται σε δηµοσιότητα,
εκτός αν το οµολογιακό δάνειο δεν διατίθεται στο κοινό.

3. Αν οι οµολογίες είναι εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά ή
σε ΠΜΔ, τα στοιχεία της παραγράφου 2 δηµοσιοποιούνται επι-
πλέον µέσω του επίσηµου διαδικτυακού τόπου του διαχειριστή
της ρυθµιζόµενης αγοράς ή του ΠΜΔ.

Άρθρο 69
Κοινό οµολογιακό δάνειο

Το κοινό οµολογιακό δάνειο παρέχει στους οµολογιούχους δι-
καίωµα προς απόληψη τόκου, καταβλητέου είτε κατά τη διάρκεια
του δανείου είτε στη λήξη του.

Άρθρο 70
Οµολογιακό δάνειο µε ανταλλάξιµες οµολογίες

1. Με το οµολογιακό δάνειο µε ανταλλάξιµες οµολογίες χορη-
γείται στους οµολογιούχους δικαίωµα µε δήλωσή τους να ζητή-
σουν την εξόφληση των οµολογιών τους εν όλω ή εν µέρει,
σύµφωνα µε τους όρους του δανείου, µε µεταβίβαση σε αυτούς
άλλων οµολογιών ή µετοχών ή άλλων τίτλων της εκδότριας ή
άλλων εκδοτών. Οι όροι του δανείου µπορεί να προβλέπουν ότι
η ανταλλαγή είναι υποχρεωτική ή ότι τελεί υπό αίρεση ή ότι λαµ-
βάνει χώρα µε δήλωση της εκδότριας προς τους οµολογιούχους.

2. Η εκδότρια ή ο τρίτος κύριος οµολογιών ή µετοχών ή άλλων
τίτλων, που παρέχει το δικαίωµα ανταλλαγής, δεσµεύεται το αρ-
γότερο µέχρι το χρόνο καταβολής του δανείου ότι θα έχει ήδη
στην κυριότητά του, ελεύθερες βάρους, µε την επιφύλαξη τυχόν
βάρους υπέρ των οµολογιούχων, τις υποκείµενες οµολογίες, µε-
τοχές ή άλλες κινητές αξίες, και διασφαλίζει τη διατήρηση αυτών
καθ’ όλη τη διάρκεια του οµολογιακού δανείου και µέχρι την εκ-
πλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από αυτό. Διαφο-
ρετικά ο παρέχων το δικαίωµα ανταλλαγής υποχρεούται να έχει
καταρτίσει σύµβαση, µε την οποία να διασφαλίζεται η δυνατό-
τητα εµπρόθεσµης παράδοσης των οµολογιών, µετοχών ή άλλων
τίτλων σε εκπλήρωση της σχετικής του υποχρέωσης.

Άρθρο 71
Οµολογιακό δάνειο µε µετατρέψιµες οµολογίες

1. α) Η γενική συνέλευση µπορεί να αποφασίζει µε αυξηµένη
απαρτία και πλειοψηφία την έκδοση οµολογιακού δανείου, µε το
οποίο χορηγείται στους οµολογιούχους δικαίωµα µετατροπής
των οµολογιών τους σε µετοχές της εταιρείας. Με τους όρους
του οµολογιακού δανείου µπορεί να ορίζεται ότι οι οµολογίες µε-
τατρέπονται υποχρεωτικά σε µετοχές µε τη συνδροµή των προ-
ϋποθέσεων που προβλέπονται στους όρους του οµολογιακού
δανείου.

β) Η γενική συνέλευση αποφασίζοντας µε απλή απαρτία και
πλειοψηφία και το διοικητικό συµβούλιο µπορούν να αποφασί-
ζουν την έκδοση οµολογιακού δανείου µε µετατρέψιµες οµολο-
γίες µε τις προϋποθέσεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου
24.

γ) Επί των αποφάσεων των περιπτώσεων  α’ και β’ εφαρµόζον-
ται αναλόγως οι διατάξεις για τη δηµοσιότητα της απόφασης για
την αύξηση του κεφαλαίου και οι διατάξεις των παραγράφων 3
και 4 του άρθρου 25. Η δηµοσιότητα περιλαµβάνει και τους
όρους έκδοσης των µετατρέψιµων οµολογιών.

2. Στην απόφαση του αρµόδιου οργάνου ορίζεται ο χρόνος και
ο τρόπος άσκησης του δικαιώµατος, η τιµή ή ο λόγος µετατρο-
πής ή το εύρος τους. Με την ίδια απόφαση µπορεί να ορίζεται ο
τρόπος αναπροσαρµογής της τιµής ή του λόγου µετατροπής, αν
συµβούν γεγονότα που δύνανται να επηρεάσουν την αξία ή την
εµπορευσιµότητα των µετοχών. Η τελική τιµή ή ο λόγος µετα-
τροπής ορίζονται από το διοικητικό συµβούλιο της εταιρείας πριν
από την έκδοση του δανείου. Απαγορεύεται χορήγηση µετοχών
ονοµαστικής αξίας ανώτερης της τιµής έκδοσης των µετατρεπό-
µενων οµολογιών.

3. Η διάταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 28 εφαρµόζεται

ανάλογα.
4. Με τη µετατροπή των οµολογιών επέρχεται αύξηση του κε-

φαλαίου κατά το ποσό που προβλέπεται στους όρους του οµο-
λογιακού δανείου. Το διοικητικό συµβούλιο της εταιρείας
υποχρεούται µέχρι τη λήξη του επόµενου µηνός από την ηµέρα
άσκησης του δικαιώµατος µετατροπής να διαπιστώσει την αύ-
ξηση και να αναπροσαρµόσει το περί κεφαλαίου άρθρο του κα-
ταστατικού, τηρώντας τις διατυπώσεις δηµοσιότητας. Κατά τη
µετατροπή των οµολογιών σε µετοχές δεν ισχύουν οι διατάξεις
για το δικαίωµα προτίµησης των µετόχων.

Άρθρο 72
Οµολογίες µε δικαίωµα συµµετοχής στα κέρδη

1. Η γενική συνέλευση µπορεί να αποφασίζει µε απλή απαρτία
και πλειοψηφία την έκδοση οµολογιακού δανείου, µε το οποίο
χορηγείται στους οµολογιούχους δικαίωµα προς λήψη, πέραν ή
αντί του τόκου, ορισµένου ποσοστού επί των κερδών, πριν ή µετά
την απόληψη του κατά το άρθρο 161 ελάχιστου µερίσµατος είτε
προς λήψη άλλης παροχής που εξαρτάται από τα αποτελέσµατα
της εταιρείας.

2. Η διάταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 24 εφαρµόζεται
ανάλογα.

Άρθρο 73
Aσφάλεια

1. Οι απαιτήσεις από οµολογιακά δάνεια του νόµου αυτού µπο-
ρεί να ασφαλίζονται κατά κεφάλαιο, τόκους και έξοδα µε κάθε
είδους εµπράγµατη ασφάλεια ή εγγύηση. Η ασφάλεια αυτή µπο-
ρεί να λαµβάνεται πριν, κατά ή και µετά την έκδοση του οµολο-
γιακού δανείου.

2. Η εγγύηση παρέχεται µε έγγραφη δήλωση του εγγυητή που
περιέχεται στο πρόγραµµα του οµολογιακού δανείου ή µε σύµ-
βαση εγγύησης που συνάπτεται µε τον εκπρόσωπο των οµολο-
γιούχων. Οι κάθε µορφής εµπράγµατες ασφάλειες
παραχωρούνται στο όνοµα του εκπροσώπου των οµολογιούχων
και για λογαριασµό των οµολογιούχων ή και προσώπων που
έχουν απαιτήσεις κατά της εκδότριας που συνδέονται µε το οµο-
λογιακό δάνειο, µε σύµβαση µεταξύ του παρέχοντος την ασφά-
λεια και του εκπροσώπου. Θεωρείται ότι συνδέονται µε το
οµολογιακό δάνειο ενδεικτικά οι απαιτήσεις από συµβάσεις αν-
τιστάθµισης επιτοκιακού κινδύνου, καθώς και οι απαιτήσεις από
πιστωτικές και άλλες συµβάσεις που διέπονται από σύµβαση-
πλαίσιο, η οποία κατά τους όρους του οµολογιακού δανείου διέ-
πει και το οµολογιακό δάνειο.

3. Σε περίπτωση οµολογιακού δανείου που διέπεται από αλλο-
δαπό δίκαιο, οι εµπράγµατες ασφάλειες και εγγυήσεις παραχω-
ρούνται στο όνοµα προσώπου που, κατά το δίκαιο που διέπει το
οµολογιακό δάνειο, µπορεί να κατέχει εµπράγµατες ασφάλειες
και εγγυήσεις στο όνοµά του για λογαριασµό των οµολογιούχων.
Όπου απαιτείται για τη σύσταση εµπράγµατης ασφάλειας η κα-
ταχώριση οποιουδήποτε εγγράφου ή της παραπάνω σύµβασης
σε οποιαδήποτε αρχή ή µητρώο ή κτηµατολόγιο, η καταχώριση
πραγµατοποιείται στο όνοµα του εκπροσώπου, µε ρητή µνεία ότι
η ασφάλεια χορηγείται για την εξασφάλιση απαιτήσεων από οµο-
λογιακό δάνειο.

4. Στην υποθήκη και το ενέχυρο εφαρµόζονται οι διατάξεις του
ν.δ. 17.7/13.8/1923 (Α’ 224), καθώς και του άρθρου 2 του ν.δ.
4001/1959. Εκτελεστό τίτλο αποτελεί η σύµβαση, µε την οποία
παρασχέθηκε η εµπράγµατη ασφάλεια. Οι διατάξεις των άρθρων
39 και 44 του   ν.δ. 17.7-13.8/1923 εφαρµόζονται ανάλογα και επί
ενεχυριάσεως ονοµαστικής απαίτησης σε ασφάλεια οµολογια-
κού δανείου. Σε περίπτωση ασφάλειας σε µετρητά, χρηµατοπι-
στωτικά µέσα ή πιστωτικές απαιτήσεις, µε την έννοια του ν.
3301/2004 (Α’ 263), εφαρµόζεται ο τελευταίος.

Άρθρο 74
Εφαρµοστέο δίκαιο

1. Το εφαρµοστέο δίκαιο επί των συµβατικών ενοχών που προ-
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κύπτουν από οµολογιακά δάνεια προσδιορίζεται, σύµφωνα µε
τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 593/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συµβουλίου της 17ης Ιουνίου 2008 (L 177) για το
εφαρµοστέο δίκαιο στις συµβατικές ενοχές («Ρώµη Ι») και, για
τα ζητήµατα που τυχόν εξαιρούνται από το πεδίο εφαρµογής
του, κατά το στοιχείο δ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του
Κανονισµού αυτού, σύµφωνα µε το άρθρο 25 ΑΚ.

2. Οι διατάξεις του παρόντος τίτλου εφαρµόζονται και επί οµο-
λογιακών δανείων που εκδίδονται από αλλοδαπούς εκδότες, στο
µέτρο που το ελληνικό δίκαιο είναι εφαρµοστέο, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του ιδιωτικού διεθνούς δικαίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΙΔΡΥΤΙΚΟΙ ΤΙΤΛΟΙ

Άρθρο 75
Κοινοί ιδρυτικοί τίτλοι

1. Κατά τη σύσταση της εταιρείας µπορεί να προβλεφθεί στο
καταστατικό, ότι όλοι ή µερικοί από τους ιδρυτές ή τρίτοι θα λά-
βουν ως ανταµοιβή για συγκεκριµένες ενέργειές τους κατά τη
σύσταση της εταιρείας, αριθµό ιδρυτικών τίτλων που δεν µπορεί
να υπερβεί το ένα        δέκατο (1/10) του αριθµού των µετοχών
που εκδίδονται.

2. Οι τίτλοι αυτοί δεν έχουν ονοµαστική αξία και δεν παρέχουν
δικαίωµα συµµετοχής στη διοίκηση και διαχείριση της εταιρείας,
ούτε στο προϊόν της εκκαθάρισης της περιουσίας της.

3. Οι τίτλοι αυτοί παρέχουν αποκλειστικά δικαίωµα απόληψης
ποσού που δεν υπερβαίνει συνολικά το ένα τέταρτο (1/4) των κα-
θαρών κερδών που αποµένουν µετά τις αφαιρέσεις της κράτη-
σης για το σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού και του
απαιτούµενου ποσού για τη διανοµή του ελάχιστου µερίσµατος
στους µετόχους.

4. Η εταιρεία δικαιούται δέκα (10) έτη µετά την έκδοση τέτοιων
τίτλων ή σε συντοµότερο χρόνο προβλεπόµενο από το καταστα-
τικό, να τους εξαγοράσει και να τους ακυρώσει έναντι αντιτίµου,
ο τρόπος προσδιορισµού του οποίου ορίζεται στο καταστατικό.
Το αντίτιµο αυτό δεν µπορεί να υπερβαίνει για το σύνολο των τίτ-
λων το δεκαπλάσιο του µέσου ετήσιου µερίσµατος που πληρώ-
θηκε συνολικά στους ιδρυτικούς τίτλους κατά την τελευταία
πενταετία.

5. Η καταβολή οποιουδήποτε ποσού στους κατόχους ιδρυτι-
κών τίτλων εξαρτάται από τους όρους του άρθρου 159.

6. Οι διατάξεις των άρθρων 40 έως και 42 εφαρµόζονται ανα-
λόγως επί των κοινών ιδρυτικών τίτλων.

Άρθρο 76
Εξαιρετικοί ιδρυτικοί τίτλοι

1. Είναι δυνατή κατά τη σύσταση ή κατά τη διάρκεια λειτουρ-
γίας της εταιρείας η έκδοση εξαιρετικών ιδρυτικών τίτλων ως αν-
τάλλαγµα για την παροχή ορισµένων αντικειµένων σε είδος εκ
µέρους µετόχων ή τρίτων. Και επί των τίτλων αυτών εφαρµόζεται
η διάταξη της παραγράφου 2 του προηγουµένου άρθρου.

2. Για την έκδοση εξαιρετικών ιδρυτικών τίτλων, σύµφωνα µε
το άρθρο αυτό κατά τη διάρκεια λειτουργίας της εταιρείας απαι-
τείται απόφαση της γενικής συνέλευσης που αποφασίζει µε αυ-
ξηµένη απαρτία και πλειοψηφία και µε βάση έκθεση αποτίµησης
των παρεχόµενων αντικειµένων, στην οποία εφαρµόζονται ανα-
λόγως τα άρθρα 17 και 18.

3. Στην περίπτωση των εξαιρετικών ιδρυτικών τίτλων, το πο-
σοστό συµµετοχής στα κέρδη, καθώς και η διάρκεια και οι όροι
εξαγοράς αυτών καθορίζονται ελεύθερα µε το καταστατικό, µε
την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 159.

4. Οι διατάξεις των άρθρων 40 έως και 42 εφαρµόζονται ανα-
λόγως επί των εξαιρετικών ιδρυτικών τίτλων.

ΤΜΗΜΑ ΕΚΤΟ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ, ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗ-

ΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Άρθρο 77
Γενικές διατάξεις για το διοικητικό συµβούλιο

1. Την εταιρεία διοικεί το διοικητικό συµβούλιο. Η διοίκηση της
εταιρείας περιλαµβάνει τη διαχείριση και τη δικαστική και εξώ-
δικη εκπροσώπησή της. Με την επιφύλαξη του άρθρου 87, το δι-
οικητικό συµβούλιο ενεργεί συλλογικά.

2. Τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου εκλέγονται ή ορίζονται,
σύµφωνα µε τα άρθρα 78 έως 80. Οι σύµβουλοι, µέτοχοι ή µη
µέτοχοι, είναι πάντοτε επανεκλέξιµοι και ελεύθερα ανακλητοί.

3. Ο αριθµός των µελών του διοικητικού συµβουλίου ορίζεται
από το καταστατικό ή από τη γενική συνέλευση, εντός των ορίων
που προβλέπονται στο καταστατικό. Με την επιφύλαξη του άρ-
θρου 115, το διοικητικό συµβούλιο αποτελείται τουλάχιστον από
τρία (3) µέλη και όχι περισσότερα των δεκαπέντε (15). Όταν το
καταστατικό προβλέπει ελάχιστο και µέγιστο αριθµό µελών του
διοικητικού συµβουλίου, τον ακριβή αριθµό των µελών προσδιο-
ρίζει η γενική συνέλευση.

4. Το καταστατικό µπορεί να προβλέπει ότι µέλος του διοικη-
τικού συµβουλίου είναι και νοµικό πρόσωπο. Στην περίπτωση
αυτή το νοµικό πρόσωπο υποχρεούται να ορίσει ένα φυσικό πρό-
σωπο για την άσκηση των εξουσιών του νοµικού προσώπου ως
µέλους του διοικητικού συµβουλίου. Ο ορισµός αυτός υποβάλ-
λεται σε δηµοσιότητα, σύµφωνα µε το άρθρο 13. Το φυσικό πρό-
σωπο είναι εις ολόκληρο συνυπεύθυνο µε το νοµικό πρόσωπο
για την εταιρική διαχείριση. Παράλειψη του νοµικού προσώπου
να προβεί στον ορισµό φυσικού προσώπου για την άσκηση των
αντιστοίχων εξουσιών εντός δέκαπέντε (15) ηµερών από το διο-
ρισµό του νοµικού προσώπου ως µέλους του διοικητικού συµ-
βουλίου λογίζεται ως παραίτηση του νοµικού προσώπου από τη
θέση του µέλους.

Άρθρο 78
Εκλογή του διοικητικού συµβουλίου από τη γενική 

συνέλευση ή ορισµός στο καταστατικό

1. Το διοικητικό συµβούλιο, εκλέγει η γενική συνέλευση, αν δεν
ορίζεται κάτι άλλο στον νόµο.

2. Το πρώτο διοικητικό συµβούλιο της εταιρείας ορίζεται στο
καταστατικό. Αν δεν έχει ορισθεί από το καταστατικό, το διοικη-
τικό συµβούλιο εκλέγεται είτε µε απόφαση γενικής συνέλευσης,
λαµβανόµενη, σύµφωνα µε την παράγραφο 5 του άρθρου 121,
είτε ορίζεται µε δικαστική απόφαση κατά το άρθρο 69 του Αστι-
κού Κώδικα.

Άρθρο 79
Απευθείας διορισµός του διοικητικού 

συµβουλίου από µέτοχο

1. Το καταστατικό µπορεί να προβλέπει ότι ορισµένος µέτοχος
ή µέτοχοι έχουν το δικαίωµα να διορίζουν απευθείας µέλη του
διοικητικού συµβουλίου, όχι όµως πέραν των δύο πέµπτων (2/5)
του προβλεπόµενου συνολικού αριθµού αυτών, καθώς επίσης
και να ορίζει τις προϋποθέσεις άσκησης του δικαιώµατος, ιδίως
σε ό,τι αφορά το ποσοστό συµµετοχής στο κεφάλαιο και τη δή-
λωση διορισµού.

2. Η άσκηση του δικαιώµατος της παραγράφου 1 πραγµατο-
ποιείται πριν από την εκλογή του διοικητικού συµβουλίου από τη
γενική συνέλευση, η οποία στην περίπτωση αυτή περιορίζεται
στην εκλογή των υπόλοιπων µελών του διοικητικού συµβουλίου.
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Ο µέτοχος ή οι µέτοχοι που ασκούν το παραπάνω δικαίωµα γνω-
στοποιούν µε δήλωσή τους το διορισµό των µελών του διοικητι-
κού συµβουλίου στην εταιρεία, τρεις (3) πλήρεις ηµέρες πριν
από τη συνεδρίαση της γενικής συνέλευσης και δεν συµµετέχουν
στην εκλογή του υπόλοιπου διοικητικού συµβουλίου.

3. Οι σύµβουλοι που διορίζονται, σύµφωνα µε την παράγραφο
1 ανακαλούνται οποτεδήποτε από το µέτοχο ή τους µετόχους
που έχουν το δικαίωµα διορισµού τους. Η ανάκληση µπορεί να
αφορά έναν ή περισσότερους από τους διορισθέντες συµβού-
λους. Λόγω σπουδαίου λόγου που αφορά στο πρόσωπο του διο-
ρισθέντος, µπορεί το δικαστήριο να τον ανακαλέσει κατόπιν
αίτησης µετόχων που εκπροσωπούν το ένα δέκατο (1/10) του κα-
ταβεβληµένου κεφαλαίου κατά τη διαδικασία της εκούσιας δι-
καιοδοσίας. Στις περιπτώσεις ανάκλησης, σύµφωνα µε την
παρούσα παράγραφο, ο µέτοχος που έχει το δικαίωµα διορισµού
µπορεί να διορίσει νέο σύµβουλο σε αντικατάσταση του ανακλη-
θέντος. Σε περίπτωση παράλειψης το διοικητικό συµβούλιο εξα-
κολουθεί να λειτουργεί µε τα λοιπά µέλη, εκτός αν ο αριθµός
τους είναι κάτω των τριών (3).

4. Σε περίπτωση µεταβολής του αριθµού των µελών του διοι-
κητικού συµβουλίου µε τροποποίηση του καταστατικού, διατη-
ρείται υποχρεωτικά η υφιστάµενη µε βάση το καταστατικό
αναλογία της ιδιαίτερης εκπροσώπησης σε αυτό.

5. Το δικαίωµα απευθείας διορισµού µελών του διοικητικού
συµβουλίου µπορεί να χορηγηθεί είτε ατοµικά σε µέτοχο ή µε-
τόχους είτε από κοινού σε περισσότερους µετόχους. Στην τελευ-
ταία περίπτωση τόσο ο διορισµός όσο και η ανάκληση των µελών
αυτών πρέπει να γίνει µε κοινή πράξη των δικαιούχων.

Άρθρο 80
Εκλογή του διοικητικού συµβουλίου βάσει καταλόγων

1. Το καταστατικό µπορεί να ορίζει ότι προτείνονται προς
εκλογή στο διοικητικό συµβούλιο υποψήφιοι βάσει καταλόγων
και ότι εκλέγονται από αυτούς τα µέλη του διοικητικού συµβου-
λίου κατά την αναλογία των ψήφων που λαµβάνει κάθε κατάλο-
γος. Τυχόν κλάσµατα λογίζονται υπέρ του καταλόγου που
συγκέντρωσε τις περισσότερες ψήφους. Από τον κάθε κατάλογο
εκλέγονται, ανάλογα µε τις προβλέψεις του καταστατικού, είτε
τα πρόσωπα που έλαβαν τις περισσότερες ψήφους είτε τα πρό-
σωπα που προηγούνται στη σειρά του καταλόγου. Οι λοιποί θε-
ωρούνται επιλαχόντες. Το σύστηµα της εκλογής αυτής, αν δεν
προβλέπεται από το αρχικό καταστατικό, µπορεί να εισαχθεί ή
να καταργηθεί µε απόφαση της γενικής συνέλευσης, που λαµ-
βάνεται µε απλή απαρτία και πλειοψηφία, εκτός αν το καταστα-
τικό προβλέπει υψηλότερα ποσοστά απαρτίας ή πλειοψηφίας.

2. Το σύστηµα εκλογής της παραγράφου 1 δεν επιτρέπεται,
αν το καταστατικό προβλέπει δικαίωµα απευθείας διορισµού
µελών του διοικητικού συµβουλίου, σύµφωνα µε το άρθρο 79.

Άρθρο 81
Αναπληρωµατικά µέλη

1. Εκείνος που εκλέγει ή διορίζει το διοικητικό συµβούλιο µπο-
ρεί να εκλέξει ή να διορίσει και αναπληρωµατικά µέλη για την πε-
ρίπτωση παραίτησης ή θανάτου των προσώπων που εκλέχτηκαν
ή διορίστηκαν από αυτόν ή για οποιονδήποτε άλλο λόγο έχασαν
την ιδιότητα του µέλους διοικητικού συµβουλίου. Σε περίπτωση
εκλογής του διοικητικού συµβουλίου βάσει καταλόγων, σύµφωνα
µε το άρθρο 80, ως αναπληρωµατικά µέλη λογίζονται οι επιλα-
χόντες. Τα αναπληρωµατικά µέλη θα αναπληρώνουν οποιοδή-
ποτε ή συγκεκριµένο µέλος από τα εκλεγέντα ή διορισθέντα,
ανάλογα µε την πράξη εκλογής ή διορισµού των αναπληρωµατι-
κών µελών. Ο διορισµός των αναπληρωµατικών µελών υποβάλ-
λεται σε δηµοσιότητα.

2. H αναπλήρωση µπορεί να γίνει και στην περίπτωση σύγ-
κρουσης συµφερόντων του µέλους του διοικητικού συµβουλίου
µε εκείνα της εταιρείας, σύµφωνα µε το άρθρο 97, αν αυτό προ-
βλέπεται στην πράξη εκλογής ή διορισµού του αναπληρωµατι-
κού. Στην περίπτωση αυτή η αναπλήρωση είναι προσωρινή και
αφορά τις πράξεις για τις οποίες υφίσταται η σύγκρουση.

3. Τα αναπληρωµατικά µέλη µπορούν να παρίστανται στις συ-
νεδριάσεις του διοικητικού συµβουλίου χωρίς ψήφο. Μπορούν
να λάβουν το λόγο κατά την κρίση του προέδρου.

Άρθρο 82
Ελλιπές διοικητικό συµβούλιο

1. Σε περίπτωση παραίτησης ή θανάτου ή µε οποιονδήποτε
άλλο τρόπο απώλειας της ιδιότητας µέλους ή µελών του διοικη-
τικού συµβουλίου, το διοικητικό συµβούλιο µπορεί να εκλέγει
µέλη αυτού σε αντικατάσταση των µελών που εξέλιπαν. Η εκλογή
αυτή επιτρέπεται εφόσον η αναπλήρωση των παραπάνω µελών
δεν είναι εφικτή από αναπληρωµατικά µέλη, που έχουν εκλεγεί
από τη γενική συνέλευση ή διοριστεί από µέτοχο ή µετόχους,
σύµφωνα µε το άρθρο 81. Η εκλογή από το διοικητικό συµβούλιο
γίνεται µε απόφαση των αποµενόντων µελών, αν είναι τουλάχι-
στον τρία (3), και ισχύει για το υπόλοιπο της θητείας του µέλους
που αντικαθίσταται. Η απόφαση της εκλογής υποβάλλεται σε δη-
µοσιότητα και ανακοινώνεται από το διοικητικό συµβούλιο στην
αµέσως προσεχή γενική συνέλευση, η οποία µπορεί να αντικα-
ταστήσει τους εκλεγέντες, ακόµη και αν δεν έχει αναγραφεί σχε-
τικό θέµα στην ηµερήσια διάταξη.

2. Το καταστατικό µπορεί να προβλέπει ότι, σε περίπτωση πα-
ραίτησης, θανάτου ή µε οποιονδήποτε άλλο τρόπο απώλειας της
ιδιότητας µέλους ή µελών του διοικητικού συµβουλίου, τα υπό-
λοιπα µέλη µπορούν να συνεχίσουν τη διαχείριση και την εκπρο-
σώπηση της εταιρείας και χωρίς την αντικατάσταση των
ελλειπόντων µελών, σύµφωνα µε την παράγραφο 1, µε την προ-
ϋπόθεση ότι ο αριθµός αυτών υπερβαίνει το ήµισυ των µελών,
όπως είχαν πριν από την επέλευση των παραπάνω γεγονότων.
Σε κάθε περίπτωση τα µέλη αυτά δεν επιτρέπεται να είναι λιγό-
τερα των τριών (3).

3. Τα αποµένοντα µέλη του διοικητικού συµβουλίου, ανεξάρ-
τητα από τον αριθµό τους, µπορούν να προβούν σε σύγκληση
γενικής συνέλευσης µε αποκλειστικό σκοπό την εκλογή νέου δι-
οικητικού συµβουλίου.

Άρθρο 83
Προϋποθέσεις εκλογιµότητας των µελών 

του διοικητικού συµβουλίου

1. Δεν µπορεί να είναι µέλος διοικητικού συµβουλίου ή να διο-
ρισθεί εκπρόσωπος νοµικού προσώπου µέλους του διοικητικού
συµβουλίου φυσικό πρόσωπο, που δεν έχει πλήρη δικαιοπρα-
κτική ικανότητα.

2. Με την επιφύλαξη του άρθρου 84, η εκλογή ή ο διορισµός
µέλους του διοικητικού συµβουλίου κατά παράβαση της παρα-
γράφου 1 του παρόντος άρθρου είναι άκυρος.

3. Τυχόν επιπλέον προϋποθέσεις, ανικανότητες ή ασυµβίβα-
στα, που προβλέπονται από άλλες διατάξεις της κείµενης νοµο-
θεσίας δεν θίγονται. Το καταστατικό µπορεί να προβλέπει
περαιτέρω προϋποθέσεις εκλογιµότητας των µελών του διοικη-
τικού συµβουλίου, εφόσον οι προϋποθέσεις αυτές δεν αντίκειν-
ται σε άλλες διατάξεις.

Άρθρο 84
Ελαττώµατα διορισµού των εκπροσώπων της εταιρείας

Εφόσον τηρήθηκαν οι διατυπώσεις δηµοσιότητας για το διο-
ρισµό των προσώπων που εκπροσωπούν την εταιρεία, δεν αντι-
τάσσεται στους τρίτους οποιοδήποτε ελάττωµα σχετικά µε το
διορισµό των προσώπων αυτών, εκτός αν η εταιρεία αποδείξει
ότι οι τρίτοι γνώριζαν το ελάττωµα.

Άρθρο 85
Θητεία µελών διοικητικού συµβουλίου

1. Η µέγιστη διάρκεια θητείας των µελών του διοικητικού συµ-
βουλίου ορίζεται στο καταστατικό, δεν µπορεί όµως να υπερβαί-
νει τα έξι (6) έτη. Αν ο διορισµός ή η εκλογή µέλους ή µελών
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γίνουν για χρονικό διάστηµα, που υπερβαίνει τη µέγιστη διάρκεια
της θητείας, όπως αυτή ορίζεται, σύµφωνα µε το προηγούµενο
εδάφιο, ισχύουν για τη µέγιστη αυτή διάρκεια. Η θητεία των
µελών του διοικητικού συµβουλίου παρατείνεται µέχρι τη λήξη
της προθεσµίας, εντός της οποίας πρέπει να συνέλθει η αµέσως
επόµενη τακτική γενική συνέλευση και µέχρι τη λήψη της σχετι-
κής απόφασης.

2. Η γενική συνέλευση µπορεί, και αν το ορίζει το καταστατικό
υποχρεούται, να αποφασίζει τµηµατική ανανέωση του διοικητι-
κού συµβουλίου ή και διαδοχικές λήξεις της θητείας των µελών
του. Στην περίπτωση αυτή επιτρέπεται να προβλεφθούν αρχικά
άνισες θητείες των µελών του διοικητικού συµβουλίου.

Άρθρο 86
Αρµοδιότητες και έκταση εξουσιών 

του διοικητικού συµβουλίου

1. Το διοικητικό συµβούλιο είναι αρµόδιο να αποφασίζει για
κάθε πράξη που αφορά τη διοίκηση της εταιρείας, τη διαχείριση
της περιουσίας της και την εν γένει επιδίωξη του σκοπού της.

2. Πράξεις του διοικητικού συµβουλίου, ακόµη και αν είναι
εκτός του εταιρικού σκοπού, δεσµεύουν την εταιρεία απέναντι
στους τρίτους, εκτός αν ο τρίτος γνώριζε την υπέρβαση του εται-
ρικού σκοπού ή, λαµβανοµένων υπόψη των περιστάσεων, δεν
µπορούσε να την αγνοεί. Το βάρος απόδειξης των περιστατικών
που αίρουν τη δέσµευση της εταιρείας, σύµφωνα µε τα προηγού-
µενα εδάφια, φέρει η ίδια η εταιρεία. Δε συνιστά απόδειξη µόνη
η τήρηση των διατυπώσεων δηµοσιότητας ως προς το καταστα-
τικό της εταιρείας ή τις τροποποιήσεις του.

3. Περιορισµοί της εξουσίας του διοικητικού συµβουλίου από
το καταστατικό ή από απόφαση της γενικής συνέλευσης δεν αν-
τιτάσσονται στους τρίτους ακόµα και αν έχουν υποβληθεί σε δη-
µοσιότητα.

Άρθρο 87
Ανάθεση αρµοδιοτήτων του διοικητικού συµβουλίου 

σε µέλη του ή τρίτους

1. Το διοικητικό συµβούλιο µπορεί να αναθέτει τις εξουσίες
της διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας σε ένα ή πε-
ρισσότερα πρόσωπα, µέλη του ή µη, εφόσον αυτό επιτρέπεται,
σύµφωνα µε το καταστατικό. Το καταστατικό µπορεί επίσης να
επιτρέπει στο διοικητικό συµβούλιο ή να το υποχρεώνει να ανα-
θέτει τον εσωτερικό έλεγχο της εταιρείας σε ένα ή περισσότερα
πρόσωπα, µη µέλη του.

2. Τα πρόσωπα αυτά µπορούν, εφόσον δεν το απαγορεύει το
καταστατικό και προβλέπεται από τις αποφάσεις του διοικητικού
συµβουλίου, να αναθέτουν περαιτέρω την άσκηση των εξουσιών
που τους ανατέθηκαν ή µέρους τούτων σε άλλα µέλη του διοι-
κητικού συµβουλίου ή τρίτους.

3. Κατά την ίδρυση της εταιρείας ο διορισµός προέδρου, αν-
τιπροέδρου, διευθύνοντος ή εντεταλµένου συµβούλου ή προσώ-
πων µε άλλη ιδιότητα και αρµοδιότητες για το πρώτο διοικητικό
συµβούλιο µπορεί να γίνει και µε το καταστατικό. Το διοικητικό
συµβούλιο µπορεί οποτεδήποτε να προβεί σε διαφορετική κατα-
νοµή των παραπάνω ιδιοτήτων µεταξύ των µελών του.

4. Με διάταξη του καταστατικού ή µε απόφαση του διοικητικού
συµβουλίου, εφόσον το καταστατικό το επιτρέπει, µπορεί επίσης
να συγκροτείται εκτελεστική επιτροπή και να ανατίθενται σ’
αυτήν ορισµένες εξουσίες ή καθήκοντα του διοικητικού συµβου-
λίου. Στην περίπτωση αυτή, η σύνθεση, οι αρµοδιότητες, τα κα-
θήκοντα και ο τρόπος λήψης των αποφάσεων της εκτελεστικής
επιτροπής, καθώς και κάθε θέµα που αφορά τη λειτουργία της
ρυθµίζονται µε το καταστατικό ή την απόφαση του διοικητικού
συµβουλίου σχετικά µε τη συγκρότησή της.

5. Στις εταιρείες που έχουν τίτλους εισηγµένους σε ρυθµιζό-
µενη αγορά εκλέγονται εκτελεστικά, µη εκτελεστικά και ανεξάρ-
τητα µέλη, µε τις προϋποθέσεις και µε τις συνέπειες του ν.
3016/2002 (Α’ 110), όπως ισχύει. Οι διατάξεις των άρθρων 3 έως
8 του ν. 3016/2002, όπως ισχύει, µπορούν να εφαρµόζονται ανα-
λόγως και σε µη εισηγµένες εταιρείες, αν τούτο προβλέπεται

από το καταστατικό. Η παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 3016/2002
δεν εφαρµόζεται.

Άρθρο 88
Πράξεις εκπροσώπησης εταιρείας

Για κάθε πράξη εκπροσώπησης της εταιρείας αρκεί η υπο-
γραφή του νοµίµου εκπροσώπου της υπό την εταιρική επωνυµία,
το όνοµά του και η αναφορά της ιδιότητάς του. Χρήση εταιρικής
σφραγίδας δεν απαιτείται.

Άρθρο 89
Πρόεδρος του διοικητικού συµβουλίου

1. Το διοικητικό συµβούλιο εκλέγει µεταξύ των µελών του τον
πρόεδρο, αν δεν τον έχει ήδη ορίσει το καταστατικό ή η γενική
συνέλευση. Το καταστατικό, η γενική συνέλευση ή και το διοικη-
τικό συµβούλιο εκλέγουν επίσης αναπληρωτή του προέδρου.
Εφόσον δεν υπάρχει πρόεδρος ούτε αναπληρωτής του, καθή-
κοντα προέδρου µπορεί να ασκήσει προσωρινά ο µέτοχος µε τον
µεγαλύτερο αριθµό µετοχών µε δικαίωµα ψήφου.

2. Το διοικητικό συµβούλιο µπορεί να αντικαταστήσει τον πρό-
εδρο και τον αναπληρωτή του οποτεδήποτε. Αν τα πρόσωπα
αυτά έχουν ορισθεί από το καταστατικό ή τη γενική συνέλευση,
η αντικατάστασή τους από το διοικητικό συµβούλιο γίνεται µε
πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) του συνόλου των µελών.

3. Ο πρόεδρος ασκεί τις αρµοδιότητες που προβλέπει ο νόµος
και το καταστατικό.

Άρθρο 90
Τόπος συνεδρίασης του διοικητικού συµβουλίου

1. Το διοικητικό συµβούλιο οφείλει να συνεδριάζει στην έδρα
της εταιρείας.

2. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται να ορίζεται στο καταστατικό και
άλλος τόπος, στην ηµεδαπή ή την αλλοδαπή, στον οποίο µπορεί
να συνεδριάζει έγκυρα το διοικητικό συµβούλιο.

3. Σε κάθε περίπτωση το διοικητικό συµβούλιο συνεδριάζει έγ-
κυρα εκτός της έδρας του σε άλλο τόπο, στην ηµεδαπή ή την αλ-
λοδαπή, εφόσον στη συνεδρίαση αυτή παρίστανται ή
αντιπροσωπεύονται όλα τα µέλη του και κανείς δεν αντιλέγει
στην πραγµατοποίηση της συνεδρίασης και στη λήψη αποφά-
σεων.

4. Εφόσον προβλέπεται στο καταστατικό ή συναινούν όλα τα
µέλη του διοικητικού συµβουλίου, η συνεδρίαση του διοικητικού
συµβουλίου µπορεί να διεξαχθεί µε τηλεδιάσκεψη ως προς ορι-
σµένα ή και ως προς όλα τα µέλη. Στην περίπτωση αυτή η πρό-
σκληση προς τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου περιλαµβάνει
τις αναγκαίες πληροφορίες και τεχνικές οδηγίες για τη συµµε-
τοχή τους στη συνεδρίαση.

5. Σε κάθε περίπτωση κάθε µέλος του διοικητικού συµβουλίου
µπορεί να αξιώσει να διεξαχθεί η συνεδρίαση µε τηλεδιάσκεψη
ως προς αυτόν, αν κατοικεί σε άλλη χώρα από εκείνη όπου διε-
ξάγεται η συνέλευση ή αν υπάρχει άλλος σπουδαίος λόγος, ιδίως
ασθένεια ή αναπηρία.

Άρθρο 91
Συχνότητα συνεδριάσεων και σύγκληση 

του διοικητικού συµβουλίου

1. Το διοικητικό συµβούλιο συνεδριάζει κάθε φορά που ο
νόµος, το καταστατικό ή οι ανάγκες της εταιρείας το απαιτούν.

2. Το διοικητικό συµβούλιο συγκαλείται από τον πρόεδρo ή τον
αναπληρωτή του, µε πρόσκληση που γνωστοποιείται στα µέλη,
του δύο (2) τουλάχιστον εργάσιµες ηµέρες πριν από τη συνε-
δρίαση και πέντε (5) τουλάχιστον εργάσιµες ηµέρες αν η συνε-
δρίαση πρόκειται να διεξαχθεί εκτός της έδρας της εταιρείας.
Στην πρόσκληση πρέπει να αναγράφονται µε σαφήνεια και τα θέ-
µατα της ηµερήσιας διάταξης, διαφορετικά η λήψη αποφάσεων
επιτρέπεται µόνο εφόσον παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται όλα
τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου και κανείς δεν αντιλέγει στη
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λήψη αποφάσεων.
3. Τη σύγκληση του διοικητικού συµβουλίου µπορεί να ζητή-

σουν δύο (2) τουλάχιστον από τα µέλη του µε αίτησή τους προς
τον πρόεδρο αυτού ή τον αναπληρωτή του, οι οποίοι υποχρεούν-
ται να συγκαλέσουν εγκαίρως το διοικητικό συµβούλιο, ώστε
αυτό να συνέλθει εντός προθεσµίας επτά (7) ηµερών από την
υποβολή της αίτησης. Στην αίτηση πρέπει, µε ποινή απαραδέ-
κτου, να αναφέρονται µε σαφήνεια και τα θέµατα που θα απα-
σχολήσουν το διοικητικό συµβούλιο. Αν δεν συγκληθεί το
διοικητικό συµβούλιο από τον πρόεδρο ή τον αναπληρωτή του
εντός της παραπάνω προθεσµίας, επιτρέπεται στα µέλη που ζή-
τησαν τη σύγκληση να συγκαλέσουν αυτά το διοικητικό συµβού-
λιο εντός προθεσµίας πέντε (5) ηµερών από τη λήξη της
παραπάνω προθεσµίας των επτά (7) ηµερών, γνωστοποιώντας
τη σχετική πρόσκληση στα λοιπά µέλη του διοικητικού συµβου-
λίου.

4. Το καταστατικό εταιρειών των οποίων οι µετοχές δεν είναι
εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά µπορεί να ορίσει άλλες δια-
τυπώσεις ή βραχύτερες προθεσµίες πρόσκλησης, κατά παρέκ-
κλιση των διατάξεων του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 92
Λήψη αποφάσεων από το διοικητικό συµβούλιο

1. Το διοικητικό συµβούλιο βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριά-
ζει εγκύρως, όταν παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται σε αυτό το
ήµισυ πλέον ενός των συµβούλων, ουδέποτε όµως ο αριθµός
των παρόντων ή αντιπροσωπευόµενων συµβούλων µπορεί να
είναι µικρότερος των τριών (3). Για την εξεύρεση του αριθµού
απαρτίας παραλείπεται τυχόν προκύπτον κλάσµα.

2. Εφόσον δεν ορίζει διαφορετικά ο νόµος ή το καταστατικό,
οι αποφάσεις του διοικητικού συµβουλίου λαµβάνονται έγκυρα
µε απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων και αντιπροσωπευόµενων
µελών. Το καταστατικό µπορεί να ορίζει ότι σε περίπτωση ισο-
ψηφίας υπερισχύει η ψήφος του προέδρου του διοικητικού συµ-
βουλίου.

3. Κάθε σύµβουλος µπορεί να αντιπροσωπεύει εγκύρως µόνον
έναν άλλο σύµβουλο.

4. Η αντιπροσώπευση στο διοικητικό συµβούλιο δεν µπορεί ν’
ανατεθεί σε πρόσωπα που δεν αποτελούν µέλη του διοικητικού
συµβουλίου, εκτός αν η αντιπροσώπευση ανατεθεί σε τυχόν ανα-
πληρωµατικό µέλος του διοικητικού συµβουλίου.

Άρθρο 93
Πρακτικά συνεδριάσεων και αποφάσεων 

διοικητικού συµβουλίου

1. Οι συζητήσεις και αποφάσεις του διοικητικού συµβουλίου
καταχωρίζονται περιληπτικά σε ειδικό βιβλίο, που µπορεί να τη-
ρείται και ηλεκτρονικά. Με αίτηση µέλους του διοικητικού συµ-
βουλίου ο πρόεδρος υποχρεούται να καταχωρίσει στα πρακτικά
περίληψη της γνώµης του µέλους αυτού. Ο πρόεδρος δικαιούται
να αρνηθεί την καταχώριση γνώµης, η οποία αναφέρεται σε ζη-
τήµατα προφανώς εκτός ηµερήσιας διάταξης, ή το περιεχόµενό
της αντίκειται καταφανώς στα χρηστά ήθη ή το νόµο. Στο βιβλίο
αυτό καταχωρίζεται επίσης κατάλογος των παραστάντων ή αντι-
προσωπευθέντων κατά τη συνεδρίαση µελών του διοικητικού
συµβουλίου.

2. Τα πρακτικά του διοικητικού συµβουλίου υπογράφονται από
τα παραστάντα µέλη. Σε περίπτωση άρνησης υπογραφής από
κάποιο µέλος γίνεται σχετική µνεία στα πρακτικά. Αντίγραφα των
πρακτικών εκδίδονται επισήµως από τον πρόεδρο ή άλλο πρό-
σωπο που ορίζεται προς τούτο από το καταστατικό ή από το δι-
οικητικό συµβούλιο, χωρίς να απαιτείται άλλη επικύρωσή τους.
Η εταιρεία φέρει το βάρος απόδειξης ότι οι αποφάσεις του διοι-
κητικού συµβουλίου έλαβαν χώρα την ηµεροµηνία και ώρα που
αναγράφεται στο βιβλίο πρακτικών.

3. Αντίγραφα πρακτικών συνεδριάσεων του διοικητικού συµ-
βουλίου, για τα οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισής τους
στο Γ.Ε.ΜΗ., σύµφωνα µε το άρθρο 12 του παρόντος νόµου ή
άλλες διατάξεις, υποβάλλονται στην αρµόδια υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ.

µέσα σε προθεσµία είκοσι (20) ηµερών από τη συνεδρίαση του
διοικητικού συµβουλίου. 

4. Το βιβλίο πρακτικών του διοικητικού συµβουλίου των εται-
ρειών, οι µετοχές των οποίων δεν είναι εισηγµένες σε ρυθµιζό-
µενη αγορά, µπορεί να τηρείται ενιαία µε το βιβλίο πρακτικών
της γενικής συνέλευσης.

Άρθρο 94
Προσυπογραφή πρακτικού χωρίς συνεδρίαση

1. Η κατάρτιση και υπογραφή πρακτικού από όλα τα µέλη του
διοικητικού συµβουλίου ή τους αντιπροσώπους τους ισοδυναµεί
µε απόφαση του διοικητικού συµβουλίου, ακόµη και αν δεν έχει
προηγηθεί συνεδρίαση. Η ρύθµιση αυτή ισχύει και αν όλοι οι
σύµβουλοι ή οι αντιπρόσωποί τους συµφωνούν να αποτυπωθεί
πλειοψηφική απόφασή τους σε πρακτικό, χωρίς συνεδρίαση. Το
σχετικό πρακτικό υπογράφεται από όλους τους συµβούλους.

2. Οι υπογραφές των συµβούλων ή των αντιπροσώπων τους
µπορούν να αντικαθίστανται µε ανταλλαγή µηνυµάτων µέσω ηλε-
κτρονικού ταχυδροµείου (email) ή άλλα ηλεκτρονικά µέσα, αν
τούτο προβλέπεται στο καταστατικό.

3. Το πρακτικό που καταρτίζεται, σύµφωνα µε το παρόν κατα-
χωρίζεται στο βιβλίο πρακτικών, σύµφωνα µε το άρθρο 93.

Άρθρο 95
Ελαττωµατικές αποφάσεις του διοικητικού συµβουλίου

1. Αποφάσεις του διοικητικού συµβουλίου, το περιεχόµενο των
οποίων αντίκειται στο νόµο ή το καταστατικό είναι άκυρες.

2. Αποφάσεις που λήφθηκαν µε τρόπο που δεν είναι σύµφωνος
µε το νόµο ή το καταστατικό είναι επίσης άκυρες, εκτός αν λή-
φθηκαν οµοφώνως από όλα τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου,
παρόντα ή νοµίµως εκπροσωπούµενα.

3. Την ακυρότητα µπορούν να επικαλεσθούν, εντός έξι (6)
µηνών από την καταχώριση της απόφασης στο Γ.Ε.ΜΗ., σύµ-
φωνα µε το άρθρο 12, ή από την καταχώρισή της στο βιβλίο πρα-
κτικών, σύµφωνα µε το άρθρο 93, τα µέλη του διοικητικού
συµβουλίου, τρίτοι δε, µέτοχοι ή µη, αν έχουν προσωπικό και ει-
δικό έννοµο συµφέρον. Αν από την απόφαση προκύπτει διαρκής
παραβίαση διατάξεων αναγκαστικού δικαίου, η δυνατότητα επί-
κλησης δεν υπόκειται σε προθεσµία. Στην περίπτωση αυτή η ακυ-
ρότητα µπορεί είτε να προταθεί από τους µετόχους είτε να
ληφθεί υπόψη και αυτεπάγγελτα από το δικαστήριο.

4. Αποφάσεις του διοικητικού συµβουλίου που αφορούν ζητή-
µατα της παραγράφου 4 του άρθρου 27, της παραγράφου 2 του
άρθρου 56, της παραγράφου 1 του άρθρου 71 και των περιπτώ-
σεων α’, β’ και ε’ της παραγράφου 2 του άρθρου 117 είναι άκυ-
ρες ή ακυρώσιµες, µε ανάλογη εφαρµογή των άρθρων 137 και
138. Η περίπτωση β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 137 δεν
εφαρµόζεται.

5. Αν η απόφαση του διοικητικού συµβουλίου της οποίας η
ακυρότητα αναγνωρίσθηκε δικαστικά υπέκειτο σε δηµοσιότητα,
το ίδιο ισχύει και για τη δικαστική απόφαση που αναγνώρισε την
ακυρότητά της.

6. Το παρόν άρθρο δεν επηρεάζει την εφαρµογή των παρα-
γράφων 2 και 3 του άρθρου 86.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ, 

ΣΥΓΚΡΟΥΣΕΙΣ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΕΥΘΥΝΗ

Άρθρο 96
Καθήκοντα διοικητικού συµβουλίου

1. Τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου και κάθε τρίτο πρό-
σωπο, στο οποίο έχουν ανατεθεί από αυτό εξουσίες, σύµφωνα
µε το άρθρο 87, οφείλουν κατά την άσκηση των καθηκόντων
τους και των αρµοδιοτήτων τους να τηρούν το νόµο, το καταστα-
τικό και τις νόµιµες αποφάσεις της γενικής συνέλευσης. Οφεί-
λουν να διαχειρίζονται τις εταιρικές υποθέσεις µε σκοπό την
προαγωγή του εταιρικού συµφέροντος, να εποπτεύουν την εκτέ-

8726 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



λεση των αποφάσεων του διοικητικού συµβουλίου και της γενι-
κής συνέλευσης και να ενηµερώνουν τα άλλα µέλη του διοικητι-
κού συµβουλίου για τις εταιρικές υποθέσεις.

2. Τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου οφείλουν να τηρούν τα
κατά το νόµο αρχεία, βιβλία και στοιχεία. Έχουν επίσης το συλ-
λογικό καθήκον να εξασφαλίζουν ότι οι ετήσιες χρηµατοοικονο-
µικές καταστάσεις, η ετήσια έκθεση διαχείρισης και, όταν
προβλέπεται, σύµφωνα µε το άρθρο 152, η δήλωση εταιρικής
διακυβέρνησης, οι ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστά-
σεις, οι ενοποιηµένες εκθέσεις διαχείρισης και η τυχόν ενοποι-
ηµένη δήλωση εταιρικής διακυβέρνησης, καθώς και η έκθεση
αποδοχών του άρθρου 112 συντάσσονται και δηµοσιεύονται,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου ή, κατά περίπτωση, σύµ-
φωνα µε τα διεθνή λογιστικά πρότυπα που έχουν υιοθετηθεί µε
τον Κανονισµό ΕΚ αριθµ. 1606/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συµβουλίου         (L 243).

Άρθρο 97
Υποχρέωση πίστεως - Συγκρούσεις συµφερόντων

1. Τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου και κάθε τρίτο πρό-
σωπο στο οποίο έχουν ανατεθεί από αυτό αρµοδιότητές του
έχουν υποχρέωση πίστεως απέναντι στην εταιρεία. Οφείλουν
ιδίως: 

α) Να µην επιδιώκουν ίδια συµφέροντα που αντιβαίνουν στα
συµφέροντα της εταιρείας.

β) Να αποκαλύπτουν έγκαιρα και µε επάρκεια στα υπόλοιπα
µέλη του διοικητικού συµβουλίου τα ίδια συµφέροντά τους, που
ενδέχεται να ανακύψουν από συναλλαγές της εταιρείας, οι
οποίες εµπίπτουν στα καθήκοντά τους, καθώς και κάθε σύγ-
κρουση των συµφερόντων τους µε εκείνα της εταιρείας ή συν-
δεδεµένων µε αυτήν επιχειρήσεων κατά την έννοια του άρθρου
32 του ν. 4308/2014, η οποία ανακύπτει κατά την άσκηση των κα-
θηκόντων τους. Οφείλουν οµοίως να αποκαλύπτουν και κάθε
σύγκρουση των συµφερόντων της εταιρείας µε τα συµφέροντα
των προσώπων της παραγράφου 2 του άρθρου 99, εφόσον
έχουν σχέση µε τα πρόσωπα αυτά. Ως επαρκής αποκάλυψη θε-
ωρείται εκείνη που περιλαµβάνει περιγραφή τόσο της συναλλα-
γής όσο και των ιδίων συµφερόντων. Οι εταιρείες δηµοσιοποιούν
τις περιπτώσεις σύγκρουσης συµφερόντων και τυχόν συµβάσεις
που έχουν συναφθεί και εµπίπτουν στο άρθρο 99 στην επόµενη
τακτική γενική συνέλευση των µετόχων. Στις εταιρείες µε τίτλους
εισηγµένους σε ρυθµιζόµενη αγορά η δηµοσιοποίηση γίνεται και
µε την ετήσια έκθεση του διοικητικού συµβουλίου.

γ) Να τηρούν αυστηρή εχεµύθεια για τις εταιρικές υποθέσεις
και τα απόρρητα της εταιρείας, τα οποία κατέστησαν γνωστά σ’
αυτούς λόγω της ιδιότητάς τους ως συµβούλων. 

2. Το καταστατικό της εταιρείας µπορεί να εξειδικεύει περαι-
τέρω τις υποχρεώσεις της προηγούµενης παραγράφου.

3. Το µέλος του διοικητικού συµβουλίου δεν δικαιούται να ψη-
φίζει σε θέµατα στα οποία υπάρχει σύγκρουση συµφερόντων µε
την εταιρεία του ίδιου ή προσώπων µε τα οποία συνδέεται µε
σχέση υπαγόµενη στην παράγραφο 2 του άρθρου 99. Στις περι-
πτώσεις αυτές οι αποφάσεις λαµβάνονται από τα υπόλοιπα µέλη
του διοικητικού συµβουλίου, σε περίπτωση δε που η αδυναµία
ψήφου αφορά τόσα µέλη, ώστε τα υπόλοιπα να µη σχηµατίζουν
απαρτία, τα λοιπά µέλη του διοικητικού συµβουλίου, ανεξάρτητα
από τον αριθµό τους, οφείλουν να προβούν σε σύγκληση γενικής
συνέλευσης µε αποκλειστικό σκοπό τη λήψη της συγκεκριµένης
απόφασης.

Άρθρο 98
Απαγόρευση ανταγωνισµού

1. Απαγορεύεται στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου που
συµµετέχουν µε οποιονδήποτε τρόπο στη διεύθυνση της εται-
ρείας, καθώς και στους διευθυντές αυτής, να ενεργούν, χωρίς
άδεια της γενικής συνέλευσης ή σχετική πρόβλεψη του καταστα-
τικού, για δικό τους λογαριασµό ή για λογαριασµό τρίτων, πρά-
ξεις που υπάγονται στους σκοπούς της εταιρείας, καθώς και να
µετέχουν ως οµόρρυθµοι εταίροι ή ως µόνοι µέτοχοι ή εταίροι

σε εταιρείες που επιδιώκουν τέτοιους σκοπούς.
2. Σε περίπτωση υπαίτιας παράβασης της απαγόρευσης της

προηγούµενης παραγράφου, η εταιρεία δικαιούται να αξιώσει
αποζηµίωση. Μπορεί όµως, αντί της αποζηµίωσης, να απαιτήσει,
προκειµένου µεν για πράξεις που έγιναν για λογαριασµό του
ίδιου του συµβούλου ή του διευθυντή, να θεωρηθεί ότι οι πράξεις
αυτές διενεργήθηκαν για λογαριασµό της εταιρείας, προκειµέ-
νου δε για πράξεις που έγιναν για λογαριασµό τρίτου, να δοθεί
στην εταιρεία η αµοιβή για τη µεσολάβηση ή να εκχωρηθεί σε
αυτήν η σχετική απαίτηση.

3. Οι απαιτήσεις αυτές παραγράφονται ύστερα από ένα (1)
έτος από τότε που οι παραπάνω πράξεις ανακοινώθηκαν σε συ-
νεδρίαση του διοικητικού συµβουλίου ή γνωστοποιήθηκαν στην
εταιρεία. Η παραγραφή επέρχεται πάντως πέντε έτη (5) µετά την
ενέργεια της απαγορευµένης πράξης.

Άρθρο 99
Διαφάνεια και εποπτεία των συναλλαγών 

µε συνδεδεµένα µέρη 
(Άρθρο 9γ της Οδηγίας 2007/36/ΕΚ, 

Οδηγία 2017/828/ΕΕ)

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων που εκάστοτε διέπουν τις
συναλλαγές πιστωτικών και χρηµατοδοτικών ιδρυµάτων µε πρό-
σωπα τα οποία έχουν ειδική σχέση µε αυτά, καθώς και της πα-
ραγράφου 3 του άρθρου 51 του παρόντος νόµου, απαγορεύεται
και είναι άκυρη η σύναψη οποιωνδήποτε συµβάσεων της εται-
ρείας µε πρόσωπα της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου,
καθώς και η παροχή ασφαλειών και εγγυήσεων προς τρίτους
υπέρ των προσώπων αυτών, χωρίς ειδική άδεια παρεχόµενη µε
απόφαση του διοικητικού συµβουλίου ή, µε τους όρους του άρ-
θρου 100, της γενικής συνέλευσης των µετόχων.

2. Η απαγόρευση της παραγράφου 1 ισχύει για τα ακόλουθα
πρόσωπα (συνδεδεµένα µέρη):

(α) Επί εταιρειών µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη
αγορά, τα πρόσωπα που ορίζονται ως συνδεδεµένα µε αυτήν
κατά το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24, καθώς και τα νοµικά πρό-
σωπα που ελέγχονται από αυτά, σύµφωνα µε το Διεθνές Λογι-
στικό Πρότυπο 27.

(β) Ως προς τις λοιπές εταιρείες, τα µέλη του διοικητικού συµ-
βουλίου, τα πρόσωπα που ελέγχουν την εταιρεία, τα στενά µέλη
οικογένειας των προσώπων αυτών, όπως αυτά ορίζονται στο Πα-
ράρτηµα Α’ του                       ν. 4308/2014, καθώς και τα νοµικά
πρόσωπα που ελέγχονται από τους παραπάνω. Ένα φυσικό ή νο-
µικό πρόσωπο θεωρείται ότι ελέγχει την εταιρεία, αν συντρέχει
µια από τις περιπτώσεις του άρθρου 32 του ν. 4308/2014.

(γ) Τα πρόσωπα, ως προς τα οποία έχει επεκταθεί µε καταστα-
τική πρόβλεψη η εφαρµογή του παρόντος άρθρου και των άρ-
θρων 100 και 101 και, ιδίως, τους γενικούς διευθυντές και τους
διευθυντές της εταιρείας.

3. Η παράγραφος 1 του παρόντος άρθρου δεν ισχύει προκει-
µένου για:

(α) Πράξεις που δεν εξέρχονται των ορίων των τρεχουσών συ-
ναλλαγών της εταιρείας µε τα πρόσωπα της παραγράφου 2. Ως
τρέχουσες συναλλαγές νοούνται εκείνες, που είναι συνήθεις σε
σχέση µε τις εργασίες και το αντικείµενο της επιχειρηµατικής
δραστηριότητας της εταιρείας, ως προς το είδος και το µέγεθός
τους και συνάπτονται µε τους συνήθεις όρους της αγοράς. Επί
εταιρείας µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά, το δι-
οικητικό συµβούλιο θεσπίζει εσωτερική διαδικασία για την περιο-
δική αξιολόγηση του κατά πόσον πληρούνται οι συγκεκριµένες
προϋποθέσεις. Τα πρόσωπα της παραγράφου 2 του παρόντος
άρθρου δεν συµµετέχουν στην αξιολόγηση αυτή.

(β) Συµβάσεις που αφορούν τις αποδοχές των µελών του διοι-
κητικού συµβουλίου της εταιρείας, του γενικού διευθυντή και του
τυχόν αναπληρωτή του, καθώς και των διοικητικών στελεχών της,
όπως αυτά ορίζονται στο Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο, 24 ως
προς τις οποίες εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 109 έως
114.

(γ) Συµβάσεις που συνήφθησαν από πιστωτικά ιδρύµατα βάσει
µέτρων που αποσκοπούν στη διαφύλαξη της σταθερότητάς
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τους, κατόπιν έγκρισης της αρµόδιας αρχής που είναι υπεύθυνη
για την προληπτική εποπτεία.

(δ) Συµβάσεις της εταιρείας µε τους µετόχους της, εφόσον η
δυνατότητα κατάρτισης προσφέρεται σε όλους τους µετόχους
της εταιρείας, µε τους ίδιους όρους, και διασφαλίζεται η ίση µε-
ταχείριση όλων των µετόχων και η προστασία των συµφερόντων
της εταιρείας.

(ε) Συµβάσεις της εταιρείας µε εκατό τοις εκατό (100%) θυγα-
τρική της ή θυγατρική, στην οποία δεν µετέχει κανένα πρόσωπο
συνδεδεµένο, σύµφωνα µε την παράγραφο 2 ή συµβάσεις πα-
ροχής ασφαλειών ή εγγυήσεων υπέρ αυτών.

(στ) Συµβάσεις της εταιρείας µε άµεσα ή έµµεσα ελεγχόµενη
από αυτήν την εταιρεία ή ασφάλειες ή εγγυήσεις υπέρ τέτοιας
εταιρείας, οι οποίες συνάπτονται ή παρέχονται προς το συµφέ-
ρον και προς όφελος της εταιρείας αυτής ή από την οποία δεν
κινδυνεύουν τα συµφέροντα της τελευταίας και τα συµφέροντα
των µετόχων µειοψηφίας. Στην περίπτωση αυτή το διοικητικό
συµβούλιο και η έκθεση που συντάσσεται, σύµφωνα µε την πα-
ράγραφο 1 του άρθρου 101 παρέχουν επεξηγήσεις για το ότι
υπάρχει επαρκής προστασία των συµφερόντων της εταιρείας,
των θυγατρικών της και των µετόχων της που δεν είναι συνδεδε-
µένο µέρος, συµπεριλαµβανοµένων των µετόχων µειοψηφίας. Το
προηγούµενο εδάφιο δεν εφαρµόζεται σε εταιρείες µε µετοχές
µη εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά.

(ζ) Συναλλαγές που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του άρ-
θρου 19.

4. Με καταστατική πρόβλεψη είναι δυνατόν να εξαιρεθούν από
την εφαρµογή της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου συναλ-
λαγές, ως προς τις οποίες το ελληνικό δίκαιο προϋποθέτει έγ-
κριση από τη γενική συνέλευση, εφόσον οι σχετικές νοµοθετικές
διατάξεις αντιµετωπίζουν ειδικώς και προστατεύουν επαρκώς τη
δίκαιη µεταχείριση όλων των µετόχων, των συµφερόντων της
εταιρείας, καθώς και των µετόχων που δεν αποτελούν συνδεδε-
µένα µέρη, συµπεριλαµβανοµένων των µετόχων µειοψηφίας.

5. Τεκµαίρεται ότι σύµβαση της εταιρείας µε τα πρόσωπα της
παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου δεν είναι συνήθης ως προς
το µέγεθός της, αν η αξία της αποτιµάται τουλάχιστον σε δέκα
τοις εκατόν (10%) του ενεργητικού της εταιρείας, σύµφωνα µε
τον τελευταίο δηµοσιευµένο ισολογισµό και, αν τέτοιος δεν
υπάρχει, σύµφωνα µε ισολογισµό που συντάσσεται προς το
σκοπό αυτό. Επί εταιρείας µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζό-
µενη αγορά, η υπέρβαση του ποσοστού αυτού αποκλείει το χα-
ρακτηρισµό της συναλλαγής ως τρέχουσας, κατά την έννοια της
παραγράφου 3 περίπτωση α’ του παρόντος άρθρου. Για τον υπο-
λογισµό του ανωτέρω ποσοτικού ορίου λαµβάνονται υπόψη στο
σύνολό τους αθροιστικά οι συναλλαγές που ολοκληρώθηκαν µε
το συνδεδεµένο µέρος ή άλλο πρόσωπο άµεσα ή έµµεσα ελεγ-
χόµενο από αυτό, κατά το ίδιο οικονοµικό έτος.

Άρθρο 100
Χορήγηση άδειας για την κατάρτιση συναλλαγής 

µε συνδεδεµένο µέρος
(Άρθρο 9γ της Οδηγίας 2007/36/ΕΚ, 

Οδηγία 2017/828/ΕΕ)

1. Η άδεια κατάρτισης συναλλαγής της εταιρείας µε συνδεδε-
µένο µέρος ή παροχής ασφαλειών και εγγυήσεων προς τρίτους
υπέρ του συνδεδεµένου µέρους, σύµφωνα µε το προηγούµενο
άρθρο, παρέχεται µε απόφαση του διοικητικού συµβουλίου, η
οποία ισχύει για έξι (6) µήνες. Επί επαναλαµβανόµενων συµβά-
σεων µε το ίδιο πρόσωπο µπορεί να δοθεί ενιαία άδεια σύναψης,
που ορίζει τα χαρακτηριστικά των συµβάσεων και ισχύει για ένα
(1) έτος.

2. Η αρµοδιότητα του διοικητικού συµβουλίου για τη χορή-
γηση άδειας δεν µπορεί να αποτελέσει αντικείµενο ανάθεσης,
σύµφωνα µε το άρθρο 87. Σε περίπτωση εφαρµογής της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 97, ή εφόσον αυτό ζητηθεί από την µει-
οψηφία των µετόχων, σύµφωνα µε την επόµενη παράγραφο, η
ανωτέρω άδεια παρέχεται από τη γενική συνέλευση των µετό-
χων. 

3. Εντός δέκα (10) ηµερών από τη δηµοσίευση της ανακοίνω-

σης της χορήγησης άδειας από το διοικητικό συµβούλιο κατά
την παράγραφο 2 του άρθρου 101, µέτοχοι που εκπροσωπούν
το ένα εικοστό (1/20) του κεφαλαίου, µπορούν να ζητήσουν τη
σύγκληση γενικής συνέλευσης για να αποφασίσει αυτή για το ζή-
τηµα της παροχής της άδειας. Το καταστατικό µπορεί να µειώσει
το ποσοστό αυτό µέχρι το ένα τις εκατό (1%) του κεφαλαίου. Η
σύµβαση της παραγράφου 1 του άρθρου 99 ή η παροχή εγγύη-
σης ή ασφάλειας, για την οποία χορηγήθηκε άδεια από το διοι-
κητικό συµβούλιο θεωρείται οριστικά έγκυρη µόνο µετά την
άπρακτη παρέλευση της προθεσµίας των δέκα (10) ηµερών ή τη
λήψη της άδειας από τη γενική συνέλευση ή την έγγραφη δή-
λωση του συνόλου των µετόχων προς την εταιρεία ότι δεν προ-
τίθενται να ζητήσουν τη σύγκληση της γενικής συνέλευσης.

4. Αν µέχρι να χορηγηθεί άδεια από τη γενική συνέλευση, έχει
ήδη συναφθεί η σύµβαση της παραγράφου 1 του άρθρου 99 ή
έχει παρασχεθεί η εγγύηση ή η ασφάλεια, τότε η χορήγηση της
άδειας από την γενική συνέλευση µαταιώνεται, αν αντιταχθούν
σε αυτήν µέτοχοι που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του
εκπροσωπούµενου στη συνέλευση κεφαλαίου. Το καταστατικό
µπορεί να µειώσει το ποσοστό αυτό µέχρι το ένα τις εκατό (1%)
του κεφαλαίου.

5. Στην περίπτωση που η συναλλαγή αφορά µέτοχο της εται-
ρείας, ο συγκεκριµένος µέτοχος δεν µετέχει στην ψηφοφορία της
γενικής συνέλευσης και δεν υπολογίζεται για το σχηµατισµό της
απαρτίας και της πλειοψηφίας. Οµοίως δεν µετέχουν στην ψηφο-
φορία άλλοι µέτοχοι, µε τους οποίους ο αντισυµβαλλόµενος συν-
δέεται µε σχέση υπαγόµενη στην παράγραφο 2 του άρθρου 99.

6. Αν η άδεια σύναψης της σύµβασης δόθηκε από τη γενική
συνέλευση, τυχόν τροποποιήσεις της µπορούν να γίνουν µε
άδεια του διοικητικού συµβουλίου, εκτός αν η γενική συνέλευση
επιφυλάχθηκε να παρέχει η ίδια την άδεια και σε αυτές.

Άρθρο 101
Δηµοσιότητα των συναλλαγών µε συνδεδεµένα µέρη

(Άρθρο 9γ της Οδηγίας 2007/36/ΕΚ, 
Οδηγία 2017/828/ΕΕ)

1. Επί εταιρείας µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά
η απόφαση του διοικητικού συµβουλίου ή της γενικής συνέλευ-
σης του προηγουµένου άρθρου λαµβάνεται µε βάση έκθεση ορ-
κωτού ελεγκτή λογιστή ή ελεγκτικής εταιρείας ή άλλου
ανεξάρτητου προς την εταιρεία τρίτου µέρους, η οποία αξιολογεί
κατά πόσον η συναλλαγή είναι δίκαιη και εύλογη για την εταιρεία
και τους µετόχους που δεν αποτελούν συνδεδεµένο µέρος, συµ-
περιλαµβανοµένων των µετόχων µειοψηφίας της εταιρείας, και
εξηγεί τις παραδοχές στις οποίες βασίζεται αυτή, µαζί µε τις µε-
θόδους που χρησιµοποιήθηκαν. Τα πρόσωπα της παραγράφου
2 του άρθρου 99 δεν συµµετέχουν στην κατάρτιση της έκθεσης.

2. Το διοικητικό συµβούλιο ανακοινώνει την παροχή άδειας για
την κατάρτιση συναλλαγής είτε από το ίδιο είτε από τη γενική
συνέλευση, καθώς και την άπρακτη παρέλευση της προθεσµίας
της παραγράφου 3 του άρθρου 100. Η ανακοίνωση αυτή υπο-
βάλλεται σε δηµοσιότητα πριν από την ολοκλήρωση της συναλ-
λαγής. Ανακρίβεια της ανακοίνωσης δεν αντιτάσσεται στους
τρίτους, εκτός αν η εταιρεία αποδείξει ότι οι τρίτοι γνώριζαν την
ανακρίβεια αυτή.

3. Η ανακοίνωση της παραγράφου 2 περιλαµβάνει κατ’ ελάχι-
στον πληροφορίες: (α) ως προς τη φύση της σχέσης της εται-
ρείας µε το συνδεδεµένο µέρος, (β) την ηµεροµηνία και την αξία
της συναλλαγής, (γ) κάθε άλλη πληροφορία που είναι αναγκαία
για να αξιολογηθεί κατά πόσον η συναλλαγή είναι δίκαιη και εύ-
λογη για την εταιρεία και τα πρόσωπα που δεν αποτελούν συν-
δεδεµένο µέρος, συµπεριλαµβανοµένων των µετόχων
µειοψηφίας. Επί εταιρείας µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζό-
µενη αγορά, η ανωτέρω ανακοίνωση συνοδεύεται από την έκ-
θεση της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. Στις
διατυπώσεις δηµοσιότητας υποβάλλεται επίσης η συναλλαγή
που συνάπτεται µεταξύ του συνδεδεµένου µε την εταιρεία προ-
σώπου και θυγατρικής της.

4. Συµβάσεις που συνάπτονται µεταξύ του µοναδικού µετόχου
και της εταιρείας καταχωρίζονται στα πρακτικά της γενικής συ-
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νέλευσης ή του διοικητικού συµβουλίου ή καταρτίζονται εγγρά-
φως µε ποινή ακυρότητας. Η διάταξη του προηγούµενου εδα-
φίου δεν εφαρµόζεται στις τρέχουσες συναλλαγές της εταιρείας
κατά την έννοια της παραγράφου 3 του άρθρου 99.

5. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν µε την επιφύ-
λαξη των κανόνων σχετικά µε τη δηµοσιοποίηση προνοµιακών
πληροφοριών, όπως αναφέρονται στο άρθρο 17 του Κανονισµού
(ΕΕ) αριθµ. 596/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου (L173).

Άρθρο 102
Ευθύνη µελών του διοικητικού συµβουλίου

1. Κάθε µέλος του διοικητικού συµβουλίου ευθύνεται έναντι
της εταιρείας για ζηµία που αυτή υφίσταται λόγω πράξης ή πα-
ράλειψης που συνιστά παράβαση των καθηκόντων του.

2. Η ευθύνη αυτή δεν υφίσταται, αν το µέλος του διοικητικού
συµβουλίου αποδείξει ότι κατέβαλε κατά την άσκηση των καθη-
κόντων του την επιµέλεια του συνετού επιχειρηµατία που δρα-
στηριοποιείται σε παρόµοιες συνθήκες. Η επιµέλεια αυτή
κρίνεται µε βάση και την ιδιότητα κάθε µέλους και τα καθήκοντα
που του έχουν ανατεθεί κατά το νόµο, το καταστατικό ή µε από-
φαση των αρµόδιων εταιρικών οργάνων.

3. Αν από κοινή πράξη περισσότερων µελών του διοικητικού
συµβουλίου προήλθε ζηµία ή αν για την ίδια ζηµία ευθύνονται πα-
ράλληλα περισσότεροι, ενέχονται όλοι εις ολόκληρον. Το ίδιο
ισχύει και αν έχουν ενεργήσει περισσότεροι συγχρόνως ή διαδο-
χικά και δεν µπορεί να εξακριβωθεί τίνος η πράξη επέφερε τη
ζηµία. Το δικαστήριο όµως µπορεί να αποφασίσει για επιµερισµό
της ευθύνης µεταξύ των υπευθύνων, ανάλογα µε τη βαρύτητα της
πράξης, το βαθµό του πταίσµατος και την κατανοµή των καθηκόν-
των των µελών του διοικητικού συµβουλίου. Το δικαστήριο µπορεί
να ρυθµίσει και το δικαίωµα αναγωγής των υπευθύνων µεταξύ
τους.

4. Η ευθύνη κατά το παρόν άρθρο δεν υφίσταται προκειµένου
για πράξεις ή παραλείψεις που στηρίζονται σε σύννοµη απόφαση
της γενικής συνέλευσης ή που αφορούν εύλογη επιχειρηµατική
απόφαση, η οποία ελήφθη (α) µε καλή πίστη, (β) µε βάση επαρκή,
για τις συγκεκριµένες συνθήκες, πληροφόρηση και (γ) µε απο-
κλειστικό κριτήριο την εξυπηρέτηση του εταιρικού συµφέροντος.
Τα στοιχεία αυτά κρίνονται µε αναφορά στο χρόνο λήψης της
απόφασης. Τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου φέρουν το
βάρος απόδειξης των προϋποθέσεων της παρούσας παραγρά-
φου. Επίσης το δικαστήριο µπορεί να θεωρήσει ότι δεν υφίσταται
ευθύνη προκειµένου για πράξεις ή παραλείψεις που στηρίζονται
σε εισήγηση ή γνώµη ανεξάρτητου οργάνου ή επιτροπής, που
λειτουργεί στην εταιρεία, σύµφωνα µε το νόµο.

5. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου και των άρθρων 103 έως
108 εφαρµόζονται και ως προς την ευθύνη των προσώπων που
ενεργούν πράξεις διαχείρισης και εκπροσώπησης, σύµφωνα µε
το άρθρο 87, ή των οποίων η πράξη διορισµού ως µελών του δι-
οικητικού συµβουλίου είναι ελαττωµατική.

6. Οι αξιώσεις της εταιρείας κατά το παρόν άρθρο παραγρά-
φονται µετά τριετία από την τέλεση της πράξης ή την παράλειψη.
Η παραγραφή αναστέλλεται ενόσω ο υπεύθυνος έχει την ιδιό-
τητα του µέλους του διοικητικού συµβουλίου ή εκείνη της προ-
ηγούµενης παραγράφου. Σε κάθε περίπτωση η παραγραφή
επέρχεται µετά πάροδο δεκαετίας από την τέλεση της πράξης ή
την παράλειψη.

7. Η εταιρεία µπορεί, µε απόφαση του διοικητικού συµβουλίου,
να παραιτηθεί των αξιώσεών της προς αποζηµίωση ή να συµβι-
βασθεί για αυτές µετά πάροδο δύο (2) ετών από τη γένεση της
αξίωσης και µόνο εφόσον συγκατατίθεται η γενική συνέλευση
και δεν αντιτίθεται µειοψηφία που εκπροσωπεί το ένα δέκατο
(1/10) του εκπροσωπούµενου στη συνέλευση κεφαλαίου. Μετά
την άσκηση της αγωγής, η παραπάνω παραίτηση ή ο συµβιβα-
σµός µπορούν να λάβουν χώρα οποτεδήποτε, εφόσον συγκατα-
τίθεται η γενική συνέλευση και δεν αντιτίθεται το ένα εικοστό
(1/20) του εκπροσωπούµενου στη συνέλευση κεφαλαίου. Στην
συνέλευση αυτή καλείται να παραστεί και ο ειδικός εκπρόσωπος
που τυχόν έχει ορισθεί.

Άρθρο 103
Άσκηση των αξιώσεων της εταιρείας

Το διοικητικό συµβούλιο έχει την υποχρέωση έγκαιρης, πλή-
ρους και επιµελούς άσκησης των αξιώσεων της εταιρείας κατά
των προσώπων που έχουν ευθύνη, σύµφωνα µε το άρθρο 102,
σταθµίζοντας το εταιρικό συµφέρον. Το διοικητικό συµβούλιο
οφείλει να παρέχει στους µετόχους εξηγήσεις για την τυχόν µη
άσκηση των αξιώσεων.

Άρθρο 104
Άσκηση των αξιώσεων της εταιρείας ύστερα 

από αίτηµα της µειοψηφίας

1. Mέτοχοι που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του κατα-
βεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου έχουν δικαίωµα να υποβάλουν
εγγράφως προς το διοικητικό συµβούλιο αίτηση µε αντικείµενο
την άσκηση των αξιώσεων της εταιρείας κατά το άρθρο 103. Το
καταστατικό της εταιρείας µπορεί να µειώσει το παραπάνω πο-
σοστό. Οι αιτούντες πρέπει να αποδείξουν ότι έχουν καταστεί
µέτοχοι έξι (6) µήνες πριν από την υποβολή της αίτησης.

2. Η αίτηση της προηγούµενης παραγράφου αναφέρει τις πλη-
ροφορίες που κατέχουν οι αιτούντες µέτοχοι ως προς τα πραγ-
µατικά περιστατικά που στοιχειοθετούν κατά την κρίση τους την
ευθύνη µελών του διοικητικού συµβουλίου και τη ζηµία της εται-
ρείας. Στην αίτησή τους οι µέτοχοι θέτουν εύλογη προθεσµία,
εντός της οποίας το διοικητικό συµβούλιο οφείλει να αξιολογήσει
το περιεχόµενο της αίτησης και να αποφασίσει αν η εταιρεία θα
ασκήσει αγωγή για τις αξιώσεις που περιγράφει η αίτηση αυτή.
Η ανωτέρω προθεσµία δεν µπορεί να είναι µικρότερη από ένα (1)
µήνα από τότε που η αίτηση υποβλήθηκε στο διοικητικό συµβού-
λιο.

3. Το διοικητικό συµβούλιο αποφασίζει επί του αιτήµατος των
µετόχων, αφού λάβει υπόψη του τις παρατηρήσεις και εξηγήσεις
των µελών εκείνων του διοικητικού συµβουλίου, που κατονοµά-
ζονται στην αίτηση των µετόχων. Tα µέλη του διοικητικού συµ-
βουλίου που κατονοµάζονται στην αίτηση, δεν έχουν δικαίωµα
ψήφου στη συνεδρίαση του διοικητικού συµβουλίου για τη λήψη
απόφασης επί του αιτήµατος των µετόχων. Αν η αδυναµία ψήφου
αφορά τόσα µέλη, ώστε τα υπόλοιπα να µη σχηµατίζουν απαρ-
τία, το διοικητικό συµβούλιο θεωρείται ότι δεν λαµβάνει από-
φαση, κατά παρέκκλιση από τα οριζόµενα στην παράγραφο 3
του άρθρου 97, και εφαρµόζονται οι διατάξεις του άρθρου 105.
Η απόφαση του διοικητικού συµβουλίου επί της αιτήσεως των
µετόχων, καθώς και το γεγονός της ενδεχόµενης αδυναµίας λή-
ψεως αποφάσεως από το διοικητικό συµβούλιο, κοινοποιείται
στους αιτούντες µε επιµέλεια του ιδίου και µε επιβάρυνση της
εταιρείας. 

4. Σε περίπτωση που η αίτηση της παραγράφου 1 υποβληθεί
από την πλειοψηφία των µετόχων, το διοικητικό συµβούλιο υπο-
χρεούται να προβεί αµελλητί στην άσκηση της εταιρικής αγωγής. 

Άρθρο 105
Διορισµός ειδικού εκπροσώπου 

για άσκηση της αγωγής

1. Αν:
(α) το διοικητικό συµβούλιο απορρίψει εν όλω ή εν µέρει την

αίτηση της µειοψηφίας, ή
(β) παρέλθει άπρακτη η προθεσµία του εδαφίου β’ της παρα-

γράφου 2 του άρθρου 104, ή
(γ) παρέλθουν τέσσερις (4) µήνες από την απόφαση του διοι-

κητικού συµβουλίου που αποφάσισε την άσκηση της αγωγής,
χωρίς να έχει ασκηθεί η αγωγή, όπως αποφασίστηκε από το δι-
οικητικό συµβούλιο, ή

(δ) το διοικητικό συµβούλιο δεν µπορεί να λάβει απόφαση επί
της αιτήσεως της µειοψηφίας, ή

(ε) στην περίπτωση της παραγράφου 4 του άρθρου 104, η
εταιρεία δεν ασκεί αµελλητί την αγωγή, η πλειοψηφία των µετό-
χων που υπέβαλαν το αίτηµα του προηγούµενου άρθρου έχουν
δικαίωµα, εντός δύο (2) µηνών από την κατά το εδάφιο γ’ της πα-
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ραγράφου 3 του άρθρου 104 κοινοποίηση της απόφασης του δι-
οικητικού συµβουλίου ή από την άπρακτη παρέλευση των ανω-
τέρω προθεσµιών των περιπτώσεων α’ και γ’, να υποβάλουν
αίτηµα ενώπιον του µονοµελούς πρωτοδικείου µε αντικείµενο το
διορισµό ειδικού εκπροσώπου για την άσκηση αγωγής κατά των
µελών του διοικητικού συµβουλίου, σύµφωνα µε τα αναφερό-
µενα στην αίτηση της µειοψηφίας του άρθρου 104.

2. Η αίτηση των µετόχων της παραγράφου 1 εκδικάζεται κατά
τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας και κοινοποιείται προς
την εταιρεία και το µέλος ή τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου,
που κατονοµάζονται στην αίτηση. Παρεµβάσεις, πρόσθετες και
κύριες, ενώπιον του δικαστηρίου ασκούνται και µε δήλωση που
καταχωρίζεται στα πρακτικά. Το δικαστήριο κάνει δεκτή την αί-
τηση των µετόχων και ορίζει ειδικό εκπρόσωπο, εφόσον δεν συν-
τρέχει προφανώς υπέρτερο συµφέρον της εταιρείας, που να
δικαιολογεί τη µη διεξαγωγή δικαστικού αγώνα σε βάρος των
µελών του διοικητικού συµβουλίου. Η απόφαση του δικαστηρίου
αναφέρει την ιστορική βάση που θα διερευνήσει ο ειδικός εκπρό-
σωπος, ώστε να ασκήσει την αγωγή κατά των προσώπων του άρ-
θρου 102. 

3. Ως ειδικός εκπρόσωπος µπορεί να ορισθεί ένας εκ των µε-
τόχων που υποβάλλουν την αίτηση του παρόντος άρθρου ενώ-
πιον του µονοµελούς πρωτοδικείου ή και τρίτο πρόσωπο. Το
δικαστήριο δεν δεσµεύεται ως προς την επιλογή του ειδικού εκ-
προσώπου από τις προτάσεις των αιτούντων. Η απόφαση του δι-
καστηρίου µπορεί να ορίζει και αναπληρωτή ειδικό εκπρόσωπο. 

4. Ο ειδικός εκπρόσωπος έχει ως ειδική και µόνη εξουσία την
άσκηση της αγωγής κατά των προσώπων του άρθρου 102 και τη
διεξαγωγή της σχετικής δίκης µέχρι την αµετάκλητη περάτωσή
της µε επιµέλεια και ταχύτητα. Καθ’ όλο αυτό το χρονικό διά-
στηµα ο ειδικός εκπρόσωπος εκπροσωπεί κατ’ αποκλειστικότητα
την εταιρεία για τις ανάγκες της σχετικής δίκης και µόνο. Ο ειδι-
κός εκπρόσωπος έχει εξουσία πρόσβασης σε έγγραφα και πλη-
ροφορίες, η γνώση των οποίων είναι κατά εύλογη κρίση
απαραίτητη για την άσκηση της αγωγής και τη διεξαγωγή της
σχετικής δίκης.

5. Κατά την άσκηση των εξουσιών του, ο ειδικός εκπρόσωπος
δεσµεύεται από τη δικαστική απόφαση περί ορισµού του όσον
αφορά την ιστορική βάση που θα διερευνήσει για την άσκηση
της αγωγής κατά των προσώπων του άρθρου 102. Η δέσµευση
αυτή δεν περιορίζει την ευχέρεια του ειδικού εκπροσώπου να
διαµορφώσει τους ισχυρισµούς της εταιρείας ως προς τη νοµική
βάση, την υπαιτιότητα ή την αιτιώδη συνάφεια και να προσδιορί-
σει την έκταση των αξιώσεών της, σύµφωνα µε το άρθρο 102.
Επίσης ο ειδικός εκπρόσωπος έχει υποχρέωση εχεµύθειας, όπως
και τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου. Το δικαστήριο µπορεί
να του επιδικάσει εύλογη αµοιβή.

6. Αν, πριν ασκήσει την αγωγή, ο ειδικός εκπρόσωπος καταλή-
ξει στο συµπέρασµα ότι για οποιοδήποτε λόγο δεν υπάρχει ευ-
θύνη προς αποζηµίωση, γνωστοποιεί τούτο στο διοικητικό
συµβούλιο, που έχει την υποχρέωση να πληροφορήσει σχετικά
τους µετόχους που ζήτησαν την άσκηση της αγωγής. Οι µέτοχοι
αυτοί έχουν δικαίωµα να επανέλθουν µε νεότερη αίτηση, η πα-
ραγραφή όµως δεν αναστέλλεται.

7. Σε περίπτωση κατ’ ουσίαν απόρριψης της αγωγής σε πρώτο
ή δεύτερο βαθµό, το διοικητικό συµβούλιο ύστερα από εισήγηση
του ειδικού εκπροσώπου, µπορεί να παραιτηθεί των ενδίκων
µέσων.

Άρθρο 106
Λοιπές διατάξεις

1. Η υποβολή της αίτησης της παραγράφου 1 του άρθρου 104
αναστέλλει την παραγραφή της παραγράφου 6 του άρθρου 102.
Η παραγραφή συνεχίζεται µετά την έκδοση της απόφασης του
µονοµελούς πρωτοδικείου επί της αιτήσεως των µετόχων.

2. Η απόφαση του δικαστηρίου που κάνει δεκτή την αίτηση των
µετόχων κατά το άρθρο 105, κοινοποιείται µε επιµέλεια των αι-
τούντων και µε δαπάνες της εταιρείας στον ειδικό εκπρόσωπο
και στην εταιρεία.

3. Η δαπάνη της δίκης για το διορισµό του ειδικού εκπροσώ-
που και τη διεξαγωγή του δικαστικού αγώνα, καθώς και η αµοιβή
του ειδικού εκπροσώπου βαρύνουν την εταιρεία. 

Άρθρο 107
Ευθύνη για άµεση ζηµία τρίτων

Οι διατάξεις των προηγούµενων άρθρων 102 έως 106 δεν επη-
ρεάζουν την ευθύνη των µελών του διοικητικού συµβουλίου για
άµεση ζηµία µετόχων ή τρίτων και δεν θίγουν την ευθύνη των
µελών του διοικητικού συµβουλίου κατά το άρθρο 98 του Πτω-
χευτικού Κώδικα.

Άρθρο 108
Έγκριση συνολικής διαχείρισης

1. Με απόφαση της γενικής συνέλευσης, που λαµβάνεται µε
φανερή ψηφοφορία µετά την έγκριση των ετήσιων χρηµατοοικο-
νοµικών καταστάσεων, µπορεί να εγκρίνεται η συνολική διαχεί-
ριση που έλαβε χώρα κατά την αντίστοιχη χρήση. Παραίτηση
όµως της εταιρείας από αξιώσεις της κατά των µελών του διοι-
κητικού συµβουλίου ή άλλων προσώπων ή συµβιβασµός της εται-
ρείας µε αυτούς µπορεί να λάβει χώρα µόνο µε τις προϋποθέσεις
της παραγράφου 7 του άρθρου 102. Κατά τη δίκη για αποζη-
µίωση της εταιρείας λόγω ευθύνης των µελών του διοικητικού
συµβουλίου κατά τα άρθρα 102 και επ. συνεκτιµάται η παραπάνω
έγκριση.

2. Στην ψηφοφορία περί έγκρισης της συνολικής διαχείρισης,
σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου δικαιούν-
ται να µετέχουν τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου µόνο µε µε-
τοχές, των οποίων είναι κύριοι, ή ως αντιπρόσωποι άλλων
µετόχων, εφόσον όµως έχουν λάβει σχετική εξουσιοδότηση µε
ρητές και συγκεκριµένες οδηγίες ψήφου. Το ίδιο ισχύει και για
τους υπαλλήλους της εταιρείας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΑΜΟΙΒΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Άρθρο 109
Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης αµοιβών

1. Τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου δικαιούνται να λάβουν
αµοιβή ή άλλες παροχές, σύµφωνα µε το νόµο και τα οριζόµενα
στο καταστατικό και, κατά περίπτωση, την πολιτική αποδοχών
της εταιρείας. Αµοιβή ή παροχή που χορηγείται σε µέλος του δι-
οικητικού συµβουλίου και δεν ρυθµίζεται στο νόµο και το κατα-
στατικό βαρύνει την εταιρεία, µόνο αν εγκριθεί µε ειδική
απόφαση της γενικής συνέλευσης.

2. Αµοιβή συνιστάµενη σε συµµετοχή στα κέρδη της χρήσεως
παρέχεται µόνον αν αυτό προβλέπεται στο καταστατικό. Το ύψος
της ανωτέρω αµοιβής προσδιορίζεται µε απόφαση της γενικής
συνέλευσης, η οποία αποφασίζει µε απλή απαρτία και πλειοψη-
φία. Αµοιβή χορηγούµενη από τα κέρδη της χρήσεως λαµβάνεται
από το υπόλοιπο των καθαρών κερδών που αποµένει µετά την
αφαίρεση των νόµιµων κρατήσεων για τακτικό αποθεµατικό και
τη διανοµή του ελάχιστου µερίσµατος υπέρ των µετόχων. Επί
εταιρειών µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά η πα-
ρούσα παράγραφος ισχύει µε την επιφύλαξη των οριζοµένων
στα άρθρα 110 και 111.

3. Αµοιβή σε µέλη του διοικητικού συµβουλίου για υπηρεσίες
προς την εταιρεία βάσει ειδικής σχέσης, όπως ενδεικτικώς, από
σύµβαση εργασίας, έργου ή εντολής καταβάλλεται µε τις προ-
ϋποθέσεις των άρθρων 99 έως 101.

4. Η γενική συνέλευση µπορεί να επιτρέψει προκαταβολή αµοι-
βής για το χρονικό διάστηµα µέχρι την επόµενη τακτική γενική
συνέλευση. Η προκαταβολή της αµοιβής τελεί υπό την αίρεση
της έγκρισής της από την επόµενη τακτική γενική συνέλευση.

5. Με την εξαίρεση των αµοιβών της παραγράφου 3, αµοιβή ή
παροχή που καταβλήθηκε ή αποφασίστηκε να καταβληθεί σε
συγκεκριµένο µέλος του διοικητικού συµβουλίου κατά τα ανω-
τέρω, µπορεί να µειωθεί από το δικαστήριο αν, µε τις υφιστάµε-
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νες συνθήκες, είναι κατά εύλογη κρίση υπέρογκη και αντιτάχθη-
καν στην απόφαση αυτή µέτοχοι που εκπροσωπούν το ένα δέ-
κατο (1/10) του κεφαλαίου. Η αίτηση προς το δικαστήριο
υποβάλλεται εντός αποκλειστικής προθεσµίας δύο (2) µηνών
από την έγκριση της γενικής συνέλευσης από µετόχους που εκ-
προσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του µετοχικού κεφαλαίου και
αντιτάχθηκαν στην απόφαση αυτή. Το δικαστήριο εκδικάζει την
ανωτέρω αίτηση κατά τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας
και αποφαίνεται λαµβάνοντας υπόψη, ιδίως, τις αρµοδιότητες και
τις ευθύνες του συµβούλου, τις προσπάθειες που έχει καταβάλει,
το επίπεδο αντίστοιχων αµοιβών των συµβούλων σε άλλες πα-
ρόµοιες εταιρείες, και την κατάσταση, την απόδοση και τις προ-
οπτικές της εταιρείας.

Άρθρο 110
Πολιτική αποδοχών 

(Άρθρο 9α της Οδηγίας 2007/36/ΕΚ, 
Οδηγία 2017/828/ΕΕ)

1. Εταιρείες µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά
υποχρεούνται να θεσπίζουν πολιτική αποδοχών για τα µέλη του
διοικητικού συµβουλίου και, αν υπάρχει, για τον γενικό διευθυντή
ή τον αναπληρωτή του. Η αναφορά στο παρόν άρθρο και στα
άρθρα 111 και 112 στο διοικητικό συµβούλιο περιλαµβάνει και
τον γενικό διευθυντή και τον τυχόν αναπληρωτή του. Με κατα-
στατική διάταξη µπορεί να ορίζεται ότι οι διατάξεις του παρόντος
άρθρου και των άρθρων 111 και 112 εφαρµόζονται: (α) και σε δι-
οικητικά στελέχη, όπως αυτά ορίζονται στο Διεθνές Λογιστικό
Πρότυπο 24 παράγραφος 9, καθώς (β) και σε εταιρείες µε µετο-
χές µη εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά.

2. Η πολιτική αποδοχών υποβάλλεται στην έγκριση της γενικής
συνέλευσης. Η ψήφος των µετόχων επί της πολιτικής αποδοχών
είναι δεσµευτική. Στη σχετική ψηφοφορία δεν µετέχουν τα µέλη
του διοικητικού συµβουλίου που έχουν συγχρόνως την ιδιότητα
του µετόχου, τα οποία δεν υπολογίζονται για το σχηµατισµό της
απαρτίας και της πλειοψηφίας.

Η διάρκεια ισχύος της εγκεκριµένης πολιτικής αποδοχών δεν
µπορεί να υπερβαίνει τα τέσσερα (4) έτη από την έγκρισή της
από τη γενική συνέλευση. Οι εταιρείες υποχρεούνται να υποβά-
λουν την πολιτική αποδοχών προς έγκριση στη γενική συνέλευση
κάθε φορά που σηµειώνεται ουσιώδης µεταβολή των συνθηκών
µε τις οποίες καταρτίσθηκε η εγκεκριµένη πολιτική αποδοχών και
σε κάθε περίπτωση ανά τέσσερα (4) έτη από την έγκρισή της. 

3. Σε περίπτωση κατά την οποία δεν υπάρχει πολιτική αποδο-
χών, η εταιρεία συνεχίζει να καταβάλλει τις αµοιβές των µελών
του διοικητικού της συµβουλίου, όπως αυτές είχαν κατά την προ-
ηγούµενη εταιρική χρήση. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει συµ-
φωνία για τις αποδοχές των µελών του διοικητικού συµβουλίου
για την προηγούµενη εταιρική χρήση, η εταιρεία καταβάλλει
αµοιβές, σύµφωνα µε τις µέχρι τότε ισχύουσες πρακτικές της,
κατά τα προβλεπόµενα στο άρθρο 109, έως την επόµενη γενική
συνέλευση. Το διοικητικό συµβούλιο µπορεί να υποβάλει αναθε-
ωρηµένη πολιτική αποδοχών προς έγκριση από την επόµενη γε-
νική συνέλευση.

4. Σε περίπτωση κατά την οποία η εταιρεία διαθέτει εγκεκρι-
µένη από τη γενική συνέλευση πολιτική αποδοχών και η γενική
συνέλευση δεν εγκρίνει την προτεινόµενη νέα πολιτική αποδο-
χών, η εταιρεία µπορεί να συνεχίσει να καταβάλλει τις αµοιβές
των µελών του διοικητικού συµβουλίου µόνο, σύµφωνα µε την
προηγούµενη, εγκεκριµένη πολιτική αποδοχών και να υποβάλει
αναθεωρηµένη πολιτική αποδοχών προς έγκριση από την επό-
µενη γενική συνέλευση. 

5. Η εγκεκριµένη πολιτική αποδοχών µαζί µε την ηµεροµηνία
και τα αποτελέσµατα της ψηφοφορίας υποβάλλεται σε διατυπώ-
σεις δηµοσιότητας και παραµένει διαθέσιµη στο διαδικτυακό
τόπο της εταιρείας, χωρίς χρέωση, τουλάχιστον για όσο χρονικό
διάστηµα αυτή ισχύει.

6. Σε εξαιρετικές περιστάσεις επιτρέπεται προσωρινά η παρέκ-
κλιση από την εγκεκριµένη πολιτική αποδοχών, µε την προϋπό-
θεση ότι: (α) η πολιτική αποδοχών ορίζει τις διαδικαστικές
προϋποθέσεις, µε τις οποίες µπορεί να εφαρµοστεί παρέκκλιση

από το περιεχόµενό της, (β) η πολιτική αποδοχών ορίζει τα στοι-
χεία της, ως προς τα οποία µπορεί να εφαρµοστεί η παρέκκλιση
και (γ) η παρέκκλιση αυτή είναι αναγκαία για τη µακροπρόθεσµη
εξυπηρέτηση των συµφερόντων της εταιρείας στο σύνολό της ή
για τη διασφάλιση της βιωσιµότητάς της.

7. Εφόσον δεν υπάρχει πρόβλεψη στην πολιτική αποδοχών
κατά τα οριζόµενα στην παράγραφο 6 του παρόντος άρθρου,
παρέκκλιση από την εγκεκριµένη πολιτική αποδοχών επιτρέπεται
µε τους όρους της παραγράφου 5 του άρθρου 109. 

Άρθρο 111
Περιεχόµενο της πολιτικής αποδοχών
(Άρθρο 9α της Οδηγίας 2007/36/ΕΚ, 

Οδηγία 2017/828/ΕΕ)

1. Η πολιτική αποδοχών του προηγουµένου άρθρου περιγρά-
φει µε τρόπο σαφή και κατανοητό κατ’ ελάχιστο τα εξής: 

(α) τον τρόπο µε τον οποίο η συγκεκριµένη πολιτική αποδοχών
συνεισφέρει στην επιχειρηµατική στρατηγική, στα µακροπρόθε-
σµα συµφέροντα και τη βιωσιµότητα της εταιρείας,

(β) τις διαφορετικές συνιστώσες για τη χορήγηση σταθερών
και µεταβλητών αποδοχών πάσης φύσεως, στα µέλη του διοικη-
τικού συµβουλίου, συµπεριλαµβανοµένων των δικαιωµάτων προ-
αίρεσης, του δικαιώµατος συµµετοχής των µελών του
διοικητικού συµβουλίου στα κέρδη της εταιρείας και όλων των
επιµισθίων και άλλων επιδοµάτων οποιασδήποτε µορφής, τα
οποία µπορεί να χορηγούνται σε αυτά, υποδεικνύοντας τα αντί-
στοιχα σχετικά ποσοστά,

(γ) τον τρόπο µε τον οποίο ελήφθησαν υπόψη κατά τον καθο-
ρισµό της πολιτικής αποδοχών οι µισθολογικές και εργασιακές
συνθήκες των εργαζοµένων της εταιρείας,

(δ) σαφή, περιεκτικά και διαφοροποιηµένα κριτήρια για τη χο-
ρήγηση των υπό β’, µεταβλητών αποδοχών και ιδίως τα κριτήρια
χρηµατοοικονοµικής και µη απόδοσης που εφαρµόζονται για τη
χορήγηση των µεταβλητών αποδοχών, συµπεριλαµβανοµένων,
όπου κρίνεται σκόπιµο, των κριτηρίων που σχετίζονται µε την
εταιρική κοινωνική ευθύνη,

(ε) τις µεθόδους µε τις οποίες εκτιµάται ο βαθµός στον οποίον
πληρούνται τα ανωτέρω, υπό δ’, κριτήρια απόδοσης και σε περί-
πτωση χορήγησης αποδοχών βάσει µετοχών, τις περιόδους κα-
τοχύρωσης και, όπου κρίνεται σκόπιµο, τη διατήρηση µετοχών
µετά την κατοχύρωση,

(στ) τις προϋποθέσεις για την αναβολή της καταβολής των µε-
ταβλητών αποδοχών και τη χρονική διάρκεια αυτής, καθώς και
τις προϋποθέσεις ανάκτησης των µεταβλητών αποδοχών από
την εταιρεία,

(ζ) τη διάρκεια των συµβάσεων της εταιρείας µε τα µέλη του
διοικητικού συµβουλίου και τις ισχύουσες προθεσµίες προειδο-
ποίησης, τα βασικά χαρακτηριστικά της συµπληρωµατικής σύν-
ταξης ή των προγραµµάτων πρόωρης συνταξιοδότησης των
µελών του διοικητικού συµβουλίου και τους όρους καταγγελίας
των συµβάσεων, καθώς επίσης τις πληρωµές που συνδέονται µε
την καταγγελία των συµβάσεων,

(η) τυχόν δικαιώµατα συµµετοχής των µελών σε προγράµµατα
διάθεσης µετοχών της εταιρείας,

(θ) τη διαδικασία λήψεως αποφάσεων για την έγκριση και τον
προσδιορισµό του περιεχοµένου της πολιτικής αποδοχών, τις
διαδικαστικές προϋποθέσεις για την επανεξέταση, την αναθεώ-
ρηση και την εφαρµογή της, µε ιδιαίτερη αναφορά στα µέτρα για
την αποφυγή ή τη διαχείριση συγκρούσεων συµφερόντων και
στο ρόλο της επιτροπής αποδοχών και άλλων σχετικών επιτρο-
πών, εφόσον υπάρχουν τέτοιες.

2. Σε περίπτωση αναθεώρησης της πολιτικής αποδοχών, η
σχετική έκθεση του διοικητικού συµβουλίου πρέπει να περιγρά-
φει και να επεξηγεί όλες τις µεταβολές στην πολιτική αποδοχών.
Στη σχετική απόφαση της γενικής συνέλευσης των µετόχων πρέ-
πει να περιγράφεται ο τρόπος µε τον οποίο ελήφθησαν υπόψη
οι ψήφοι και οι απόψεις των µετόχων επί της πολιτικής και των
εκθέσεων, από την τελευταία ψηφοφορία σχετικά µε την πολιτική
αποδοχών κατά τη γενική συνέλευση των µετόχων και εντεύθεν.
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Άρθρο 112
Έκθεση αποδοχών 

(Άρθρο 9β της Οδηγίας 2007/36/ΕΚ, 
Οδηγία 2017/828/ΕΕ)

1. Η εταιρεία µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά
υποχρεούται να καταρτίζει σαφή και κατανοητή έκθεση αποδο-
χών, η οποία περιέχει ολοκληρωµένη επισκόπηση του συνόλου
των αποδοχών που ρυθµίζονται στην πολιτική του άρθρου 110
για το τελευταίο οικονοµικό έτος. Στην έκθεση περιλαµβάνονται
και τα πάσης φύσεως επιδόµατα που χορηγήθηκαν ή οφείλονταν
στα πρόσωπα, οι αποδοχές των οποίων έχουν συµπεριληφθεί
στην πολιτική αποδοχών του άρθρου 110, κατά το τελευταίο οι-
κονοµικό έτος, ανεξαρτήτως αν πρόκειται για νεοεκλεγέντα ή πα-
λαιότερα µέλη του διοικητικού συµβουλίου.

2. Η έκθεση αποδοχών περιέχει, κατ’ ελάχιστον τις ακόλουθες
πληροφορίες όσον αφορά τις αποδοχές κάθε επιµέρους µέλους
του διοικητικού συµβουλίου:

(α) το σύνολο των αποδοχών που έχουν χορηγηθεί ή καταβλη-
θεί, µε ανάλυση στις επιµέρους συνιστώσες τους, τα σχετικά πο-
σοστά των σταθερών και των µεταβλητών αποδοχών,
συµπεριλαµβανοµένων των αποδοχών της παραγράφου 2 του
άρθρου 109, και επεξήγηση του τρόπου εφαρµογής των κριτη-
ρίων απόδοσης και του τρόπου µε τον οποίο οι συνολικές απο-
δοχές συµµορφώνονται µε την εγκεκριµένη πολιτική αποδοχών,

(β) την ετήσια µεταβολή των αποδοχών των µελών του διοικη-
τικού συµβουλίου, της απόδοσης της εταιρείας και των µέσων
αποδοχών των εργαζοµένων πλήρους απασχόλησης της εται-
ρείας, εκτός των στελεχών, κατά τα τελευταία πέντε(5) οικονο-
µικά έτη τουλάχιστον, µε κοινή παρουσίαση των εν λόγω
στοιχείων, ώστε να διευκολύνεται η σύγκριση των στοιχείων από
τους µετόχους,

(γ) τυχόν αποδοχές πάσης φύσεως από οποιαδήποτε εταιρεία
ανήκει στον ίδιο όµιλο, όπως ορίζεται στο άρθρο 32 του ν.
4308/2014,

(δ) τον αριθµό µετοχών και δικαιωµάτων προαίρεσης για µε-
τοχές που έχουν χορηγηθεί ή προσφερθεί στα µέλη του διοικη-
τικού συµβουλίου και τις κύριες προϋποθέσεις άσκησης των
δικαιωµάτων, συµπεριλαµβανοµένων της τιµής και της ηµεροµη-
νίας άσκησης, καθώς και οποιαδήποτε µεταβολή,

(ε) τυχόν ασκηθέντα δικαιώµατα προαιρέσεως από µέρους του
διοικητικού συµβουλίου στο πλαίσιο των προγραµµάτων διάθε-
σης µετοχών της εταιρείας,

(στ) πληροφορίες για τη χρήση της δυνατότητας ανάκτησης
µεταβλητών αποδοχών,

(ζ) πληροφορίες σχετικά µε τυχόν παρεκκλίσεις από την εφαρ-
µογή της πολιτικής αποδοχών κατ’ εφαρµογή της παραγράφου
7 του άρθρου 110, µε επεξήγηση της εξαιρετικής φύσης των πε-
ριστάσεων και την ένδειξη των συγκεκριµένων στοιχείων της πο-
λιτικής αποδοχών, έναντι των οποίων σηµειώθηκε η παρέκκλιση.

3. Η έκθεση αποδοχών του τελευταίου οικονοµικού έτους υπο-
βάλλεται προς συζήτηση στην τακτική γενική συνέλευση, ως αν-
τικείµενο της ηµερήσιας διάταξης. Η ψήφος των µετόχων όσον
αφορά την έκθεση αποδοχών είναι συµβουλευτική. Το διοικητικό
συµβούλιο οφείλει να επεξηγεί στην επόµενη έκθεση αποδοχών,
τον τρόπο µε τον οποίο ελήφθη υπόψη το ανωτέρω αποτέλεσµα
της ψηφοφορίας κατά την τακτική γενική συνέλευση.

4. Mετά τη γενική συνέλευση και µε την επιφύλαξη της παρα-
γράφου 5 του παρόντος άρθρου, οι εταιρείες καθιστούν αµελ-
λητί διαθέσιµη στο κοινό την έκθεση αποδοχών στον διαδικτυακό
τους τόπο, χωρίς χρέωση, για περίοδο δέκα (10) ετών. Τυχόν δια-
τήρηση της έκθεσης αποδοχών στον διαδικτυακό τόπο για µε-
γαλύτερο της δεκατίας χρονικό διάστηµα, επιτρέπεται µε την
προϋπόθεση ότι η έκθεση αποδοχών δεν περιέχει πλέον δεδο-
µένα προσωπικού χαρακτήρα για τα µέλη του διοικητικού συµ-
βουλίου. Οι ελεγκτές της εταιρείας ελέγχουν, αν και κατά πόσον
έχουν παρασχεθεί οι πληροφορίες του παρόντος άρθρου. 

5. Οι εταιρείες δεν περιλαµβάνουν στην έκθεση αποδοχών ει-
δικές κατηγορίες δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα κατά την
έννοια του άρθρου 9 παρ. 1 του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/679 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου (L 119/1) ή δεδο-

µένα προσωπικού χαρακτήρα που αφορούν την οικογενειακή κα-
τάσταση των µελών του διοικητικού συµβουλίου της εταιρείας.
Οι εταιρείες επεξεργάζονται δεδοµένα προσωπικού χαρακτήρα
των µελών του διοικητικού συµβουλίου που περιλαµβάνονται
στην έκθεση αποδοχών βάσει του παρόντος άρθρου προς το
σκοπό της αύξησης της εταιρικής διαφάνειας όσον αφορά τις
αποδοχές των µελών του διοικητικού συµβουλίου, µε στόχο την
ενίσχυση της λογοδοσίας των µελών και της εποπτείας των µε-
τόχων επί των αποδοχών αυτών. Με την επιφύλαξη τυχόν µεγα-
λύτερης προθεσµίας που προβλέπεται από ειδική διάταξη, οι
εταιρείες δεν δηµοσιοποιούν δεδοµένα προσωπικού χαρακτήρα
που περιλαµβάνονται στην έκθεση αποδοχών, βάσει του παρόν-
τος άρθρου, µετά την πάροδο δέκα (10) ετών από τη δηµοσίευση
της έκθεσης αποδοχών.

6. Τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου διασφαλίζουν ότι η έκ-
θεση αποδοχών καταρτίζεται και δηµοσιεύεται, σύµφωνα µε τις
απαιτήσεις των διατάξεων του παρόντος άρθρου. Η ευθύνη τους
εξαιτίας παράβασης των διατάξεων του παρόντος άρθρου είναι
συλλογική. 

Άρθρο 113
Πρόγραµµα διάθεσης µετοχών σε µέλη 

του διοικητικού συµβουλίου και το προσωπικό

1. Με απόφαση της γενικής συνέλευσης, που λαµβάνεται µε
αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία, µπορεί να θεσπισθεί πρό-
γραµµα διάθεσης µετοχών στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου
και το προσωπικό της εταιρείας, καθώς και των συνδεδεµένων
µε αυτήν εταιρειών κατά την έννοια του άρθρου 32 του ν.
4308/2014, µε τη µορφή δικαιώµατος προαίρεσης (option) από-
κτησης µετοχών, κατά τους όρους της απόφασης αυτής, περί-
ληψη της οποίας υποβάλλεται σε δηµοσιότητα. Ως δικαιούχοι
µπορούν να ορισθούν και πρόσωπα που παρέχουν στην εταιρεία
υπηρεσίες σε σταθερή βάση.

2. Η συνολική ονοµαστική αξία των µετοχών που διατίθενται
κατά την παρούσα παράγραφο δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει,
συνολικά, το ένα δέκατο (1/10) του κεφαλαίου, που είναι κατα-
βεβληµένο κατά την ηµεροµηνία της απόφασης της γενικής συ-
νέλευσης. Η απόφαση της γενικής συνέλευσης προβλέπει αν για
την ικανοποίηση του δικαιώµατος προαίρεσης η εταιρεία θα προ-
βεί σε αύξηση του µετοχικού της κεφαλαίου ή αν θα χρησιµοποι-
ήσει µετοχές που αποκτά ή έχει αποκτήσει, σύµφωνα µε το
άρθρο 49. Σε κάθε περίπτωση, η απόφαση της γενικής συνέλευ-
σης πρέπει να ορίζει τον ανώτατο αριθµό µετοχών που µπορεί
να αποκτηθούν ή να εκδοθούν, αν οι δικαιούχοι ασκήσουν το πα-
ραπάνω δικαίωµα, την τιµή διάθεσης ή τη µέθοδο προσδιορι-
σµού της, τους όρους διάθεσης των µετοχών στους δικαιούχους,
και τους δικαιούχους ή τις κατηγορίες αυτών, µε την επιφύλαξη
της παραγράφου 2 του άρθρου 35, τη διάρκεια του προγράµµα-
τος, καθώς και κάθε άλλο συναφή όρο. Με την ίδια απόφαση της
γενικής συνέλευσης µπορεί να ανατίθεται στο διοικητικό συµ-
βούλιο ο καθορισµός των δικαιούχων ή των κατηγοριών αυτών,
ο τρόπος άσκησης του δικαιώµατος και οποιοσδήποτε άλλος
όρος του προγράµµατος διάθεσης µετοχών.

3. Το διοικητικό συµβούλιο, σύµφωνα µε τους όρους του προ-
γράµµατος, εκδίδει στους δικαιούχους που άσκησαν το δικαίωµά
τους πιστοποιητικά δικαιώµατος απόκτησης µετοχών και, ανά
ηµερολογιακό τρίµηνο κατ’ ανώτατο όριο, παραδίδει τις µετοχές
που έχουν ήδη εκδοθεί ή εκδίδει και παραδίδει τις µετοχές στους
παραπάνω δικαιούχους, αυξάνοντας το κεφάλαιο της εταιρείας
και τροποποιώντας αντίστοιχα το καταστατικό. Επίσης πιστοποιεί
την αύξηση του κεφαλαίου και τηρεί τις διατυπώσεις δηµοσιότη-
τας. Η απόφαση του διοικητικού συµβουλίου για την αύξηση του
κεφαλαίου και την πιστοποίηση της καταβολής του λαµβάνεται
ανά ηµερολογιακό τρίµηνο, κατά παρέκκλιση των οριζοµένων
στο άρθρο 20. Στις αυξήσεις αυτές του κεφαλαίου δεν εφαρµό-
ζεται το άρθρο 26.

4. Η γενική συνέλευση, µε απόφασή της που λαµβάνεται µε
αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία και υποβάλλεται σε δηµοσιό-
τητα, µπορεί να εξουσιοδοτεί το διοικητικό συµβούλιο να θεσπί-
ζει πρόγραµµα διάθεσης µετοχών, µε τις προϋποθέσεις των
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προηγούµενων παραγράφων, αυξάνοντας ενδεχοµένως το κε-
φάλαιο και λαµβάνοντας όλες τις άλλες σχετικές αποφάσεις. Η
εξουσιοδότηση αυτή ισχύει για πέντε (5) έτη, εκτός αν η γενική
συνέλευση ορίσει συντοµότερο χρόνο ισχύος αυτής και είναι
ανεξάρτητη από τις εξουσίες του διοικητικού συµβουλίου της πα-
ραγράφου1 του άρθρου 24. Η απόφαση του διοικητικού συµβου-
λίου λαµβάνεται µε τους όρους των παραπάνω παραγράφων.

5. H παράγραφος 1 του παρόντος άρθρου δεν εφαρµόζεται
επί εταιρειών µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά,
εφόσον το πρόγραµµα διάθεσης µετοχών περιλαµβάνεται στην
εγκεκριµένη πολιτική αποδοχών. 

Άρθρο 114
Δωρεάν διάθεση µετοχών σε µέλη 

του διοικητικού συµβουλίου και το προσωπικό

1. Με απόφαση της γενικής συνέλευσης που λαµβάνεται µε
αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία µπορεί να αποφασίζεται η δω-
ρεάν διάθεση µετοχών στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου και
το προσωπικό της εταιρείας, καθώς και των συνδεδεµένων µε
αυτήν εταιρειών κατά την έννοια του άρθρου 32 του ν.
4308/2014. Ως δικαιούχοι µπορούν να οριστούν και πρόσωπα
που παρέχουν στην εταιρεία υπηρεσίες σε σταθερή βάση. Περί-
ληψη της απόφασης υποβάλλεται σε δηµοσιότητα.

2. Για το σκοπό της προηγούµενης παραγράφου η εταιρεία
είτε διαθέτει ίδιες µετοχές που αποκτώνται ή έχουν ήδη αποκτη-
θεί, σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του άρθρου 49 είτε εκδίδει
νέες µετοχές µε κεφαλαιοποίηση µη διανεµηθέντων κερδών ή
διανεµητών αποθεµατικών ή διαφοράς από την έκδοση µετοχών
υπέρ το άρτιο. Η απόφαση της γενικής συνέλευσης πρέπει να
ορίζει τον αριθµό των µετοχών που θα διατεθούν και το κατά
πόσο θα πρόκειται για ίδιες ή για νέες µετοχές, την κατηγορία
των µετοχών που θα διατεθούν, τους όρους της διάθεσης, όπως
ιδίως την τυχόν υποχρέωση διακράτησης των µετοχών για ορι-
σµένο χρονικό διάστηµα, τους δικαιούχους ή τις κατηγορίες
τους και κάθε άλλο συναφή όρο. Με την ίδια απόφαση της γενι-
κής συνέλευσης µπορεί να ανατίθεται στο διοικητικό συµβούλιο
ο καθορισµός των δικαιούχων ή των κατηγοριών τους και οποι-
οσδήποτε άλλος όρος.

3. Η ονοµαστική αξία των µετοχών που διατίθενται κατά το
άρθρο αυτό αθροιζόµενη µε την ονοµαστική αξία των µετοχών
που ενδέχεται να διατεθούν µε βάση τυχόν εκκρεµή δικαιώµατα
προαίρεσης απόκτησης µετοχών του άρθρου 113, δεν επιτρέπε-
ται να υπερβαίνει συνολικά το ένα δέκατο (1/10) του κεφαλαίου
που είναι καταβεβληµένο κατά την ηµεροµηνία της απόφασης
της γενικής συνέλευσης.

4. Η διάθεση µετοχών του παρόντος άρθρου µπορεί να συν-
δυάζεται µε εκείνη του άρθρου 113. H παράγραφος 1 του πα-
ρόντος άρθρου δεν εφαρµόζεται επί εταιρειών µε µετοχές
εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά, εφόσον το πρόγραµµα διά-
θεσης µετοχών περιλαµβάνεται στην εγκεκριµένη πολιτική απο-
δοχών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΜΟΝΟΜΕΛΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ

Άρθρο 115
Δυνατότητα διορισµού µονοµελούς διοικητικού 

οργάνου (σύµβουλος-διαχειριστής)

1. Αντί διοικητικού συµβουλίου, το καταστατικό µπορεί να προ-
βλέπει το διορισµό µονοµελούς διοικητικού οργάνου (σύµβου-
λος-διαχειριστής), εκλεγόµενου από τη γενική συνέλευση. Ο
σύµβουλος-διαχειριστής είναι πάντοτε φυσικό πρόσωπο.

2. Ο διορισµός, οι προϋποθέσεις εκλογιµότητας, η θητεία, οι
αρµοδιότητες, τα καθήκοντα, οι εξουσίες, ο διορισµός αναπλη-
ρωµατικού συµβούλου-διαχειριστή , η αστική και ποινική ευθύνη
και η αµοιβή του συµβούλου-διαχειριστή και τα συναφή θέµατα
διέπονται από τους κανόνες που ισχύουν για το διοικητικό συµ-
βούλιο, στο βαθµό που είναι συµβατές µε το χαρακτήρα του συµ-
βούλου – διαχειριστή, ως µονοµελούς οργάνου.

3. Όπου υπάρχει υποχρέωση µέλους του διοικητικού συµβου-
λίου για ενηµέρωση των άλλων µελών τούτου, ο σύµβουλος-δια-
χειριστής οφείλει να ενηµερώνει τους µετόχους είτε σε γενική
συνέλευση είτε και ατοµικά, µε τήρηση της αρχής της ισότιµης
µεταχείρισης. Η αρµοδιότητα παροχής άδειας σύναψης συµβά-
σεων του συµβούλου-διαχειριστή µε την εταιρεία, σύµφωνα µε
το άρθρο 99, ανήκει στη γενική συνέλευση.

4. Στο βιβλίο πρακτικών καταχωρίζονται οι αποφάσεις του συµ-
βούλου-διαχειριστή που δεν αφορούν θέµατα τρέχουσας διαχεί-
ρισης ή συνιστούν πράξεις καταχωριστέες στο Γ.Ε.ΜΗ.. Ως προς
τις αποφάσεις αυτές ισχύει αναλογικά και το άρθρο 95.

5. Κατά τα λοιπά όπου γίνεται αναφορά στον παρόντα ή άλ-
λους νόµους στο διοικητικό συµβούλιο νοείται και ο σύµβουλος-
διαχειριστής ανώνυµης εταιρείας κατά το παρόν άρθρο.

6. Το παρόν άρθρο δεν εφαρµόζεται στις µεγάλες και µεσαίες
εταιρείες, ούτε σε εταιρείες µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζό-
µενη αγορά.

ΤΜΗΜΑ ΕΒΔΟΜΟ
ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΙ ΛΗΨΗΣ ΤΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ

Άρθρο 116
H γενική συνέλευση ως ανώτατο εταιρικό όργανο

Η γενική συνέλευση των µετόχων είναι το ανώτατο όργανο της
εταιρείας και δικαιούται να αποφασίζει για κάθε εταιρική υπό-
θεση, σύµφωνα µε τον παρόντα νόµο. Οι αποφάσεις της δε-
σµεύουν και τους απόντες ή διαφωνούντες µετόχους.

Άρθρο 117
Αποκλειστική αρµοδιότητα της γενικής συνέλευσης

1. Η γενική συνέλευση είναι µόνη αρµόδια να αποφασίζει για:
α) Τροποποιήσεις του καταστατικού. Ως τροποποιήσεις θεω-

ρούνται και οι αυξήσεις, τακτικές ή έκτακτες, και οι µειώσεις του
κεφαλαίου.

β) Εκλογή µελών του διοικητικού συµβουλίου και ελεγκτών.
γ) Την έγκριση της συνολικής διαχείρισης κατά το άρθρο 108

και την απαλλαγή των ελεγκτών.
δ) Έγκριση των ετήσιων και των τυχόν ενοποιηµένων χρηµα-

τοοικονοµικών καταστάσεων.
ε) Διάθεση των ετήσιων κερδών.
στ) Την έγκριση παροχής αµοιβών ή προκαταβολής αµοιβών

κατά το άρθρο 109.
ζ) Επί εισηγµένων σε ρυθµιζόµενη αγορά εταιρειών, την έγ-

κριση της πολιτικής αποδοχών του άρθρου 110 και της έκθεσης
αποδοχών του άρθρου 112,

η) Συγχώνευση, διάσπαση, µετατροπή, αναβίωση, παράταση
της διάρκειας ή λύση της εταιρείας και

θ) Διορισµό εκκαθαριστών.
2. Στις διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου δεν υπάγον-

ται:
α) Αυξήσεις κεφαλαίου ή πράξεις αναπροσαρµογής του κεφα-

λαίου που ρητά ανατίθενται από το νόµο ή το καταστατικό στο
διοικητικό συµβούλιο, καθώς και αυξήσεις που επιβάλλονται από
διατάξεις άλλων νόµων.

β) Η τροποποίηση ή η προσαρµογή διατάξεων του καταστατι-
κού από το διοικητικό συµβούλιο στις περιπτώσεις που ορίζει
τούτο ρητά ο νόµος.

γ) Ο διορισµός µε το καταστατικό του πρώτου διοικητικού συµ-
βουλίου.

δ) Η εκλογή κατά το καταστατικό, σύµφωνα µε το άρθρο 82,
συµβούλων σε αντικατάσταση παραιτηθέντων, αποθανόντων ή
απωλεσάντων την ιδιότητά τους µε οποιονδήποτε άλλο τρόπο.

ε) Η απορρόφηση κατά τα άρθρα 78 και 78α του          κ.ν.
2190/1920 ανώνυµης εταιρείας από άλλη ανώνυµη εταιρεία που
κατέχει το εκατό τοις εκατό (100%) ή το ενενήντα τοις εκατό
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(90%) ή περισσότερο των µετοχών της.
στ) Η δυνατότητα διανοµής προσωρινών µερισµάτων κατά τις

παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 162.
ζ) Η δυνατότητα διανοµής κατά την παράγραφο 3 του άρθρου

162 κερδών ή προαιρετικών αποθεµατικών µέσα στην τρέχουσα
εταιρική χρήση µε απόφαση του διοικητικού συµβουλίου, υπο-
κείµενη σε δηµοσίευση.

Άρθρο 118
Τρόποι λήψης αποφάσεων από τη γενική συνέλευση

Οι αποφάσεις της γενικής συνέλευσης λαµβάνονται είτε κατό-
πιν σύγκλησης και συνεδρίασης της γενικής συνέλευσης, σύµ-
φωνα µε τα άρθρα 119 επ., είτε µε ψηφοφορία αλλά χωρίς
συνεδρίαση, σύµφωνα µε το άρθρο 135. Με απόφαση της γενι-
κής συνέλευσης ισοδυναµούν αποφάσεις των µετόχων που λαµ-
βάνονται µε κατάρτιση και υπογραφή πρακτικού, σύµφωνα µε το
άρθρο 136.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΥΓΚΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Άρθρο 119
Είδη γενικών συνελεύσεων – Εταιρείες εισηγµένες 

σε ρυθµιζόµενη αγορά ή Πολυµερή Μηχανισµό 
Διαπραγµάτευσης (ΠΜΔ)

1. Η γενική συνέλευση συνέρχεται υποχρεωτικά τουλάχιστον
µία φορά κάθε εταιρική χρήση το αργότερο έως τη δεκάτη (10η)
ηµερολογιακή ηµέρα του ένατου µήνα µετά τη λήξη της εταιρι-
κής χρήσης, προκειµένου να αποφασίσει για την έγκριση των
ετήσιων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων και για την εκλογή
ελεγκτών (τακτική γενική συνέλευση). Η τακτική γενική συνέ-
λευση µπορεί να αποφασίσει και για οποιοδήποτε άλλο θέµα αρ-
µοδιότητάς της.

2. Με την επιφύλαξη τηςπαραγράφου 2 του άρθρου 121, η γε-
νική συνέλευση συνέρχεται εκτάκτως οποτεδήποτε άλλοτε το δι-
οικητικό συµβούλιο κρίνει τούτο σκόπιµο ή αναγκαίο (έκτακτη
γενική συνέλευση).

3. Η γενική συνέλευση που συγκαλείται για να τροποποιήσει
το καταστατικό ή να λάβει αποφάσεις, για τις οποίες απαιτείται
αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία (καταστατική γενική συνέ-
λευση), µπορεί να είναι τακτική ή έκτακτη.

4. Σε περίπτωση που το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της εται-
ρείας γίνει κατώτερο από το µισό (1/2) του κεφαλαίου, το διοι-
κητικό συµβούλιο υποχρεούται να συγκαλέσει τη γενική
συνέλευση, µέσα σε προθεσµία έξι (6) µηνών από τη λήξη της
χρήσης, µε θέµα τη λύση της εταιρείας ή την υιοθέτηση άλλου
µέτρου.

5. Ανώνυµες εταιρείες των οποίων οι κινητές αξίες έχουν ει-
σαχθεί σε πολυµερή µηχανισµό διαπραγµάτευσης (ΠΜΔ) µπο-
ρούν, µε σχετική πρόβλεψη στο καταστατικό τους, να υπαχθούν
στις διατάξεις του παρόντος νόµου, οι οποίες αφορούν τη σύγ-
κληση, συνεδρίαση, συµµετοχή των µετόχων, λήψη αποφάσεων,
καθώς και την άσκηση άλλων µετοχικών δικαιωµάτων σε γενικές
συνελεύσεις εταιρειών µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη
αγορά. Η σχετική καταστατική πρόβλεψη αφορά µόνο την υπα-
γωγή στο σύνολο των ανωτέρω διατάξεων.

Άρθρο 120
Τόπος όπου συνέρχεται η γενική συνέλευση

1. Η γενική συνέλευση συνέρχεται υποχρεωτικά στην έδρα της
εταιρείας ή στην περιφέρεια άλλου δήµου εντός της περιφέρειας
της έδρας ή άλλου δήµου όµορου της έδρας ή άλλου δήµου
στην Ελλάδα προβλεπόµενου στο καταστατικό. Επί εταιρειών
των οποίων οι µετοχές είναι εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά,
που εδρεύει στην Ελλάδα, η γενική συνέλευση µπορεί να συνέρ-
χεται και στην περιφέρεια του δήµου, όπου βρίσκεται η έδρα της
ρυθµιζόµενης αγοράς. Επί εταιρειών των οποίων οι µετοχές δεν

είναι εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά, το καταστατικό µπορεί
να επιτρέπει στη γενική συνέλευση να συνέρχεται και σε τόπο
κείµενο στην αλλοδαπή.

2. Η γενική συνέλευση µπορεί να συνεδριάζει οπουδήποτε και
χωρίς σχετική πρόβλεψη του καταστατικού, όταν στη συνέλευση
παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται µέτοχοι που εκπροσωπούν το
σύνολο του κεφαλαίου µε δικαίωµα ψήφου και δεν αντιλέγει κα-
νείς στην πραγµατοποίηση της συνεδρίασης και τη λήψη απο-
φάσεων.

3. Επί εταιρειών των οποίων οι µετοχές δεν είναι εισηγµένες
σε ρυθµιζόµενη αγορά, το καταστατικό µπορεί να προβλέπει ότι,
αν αποφασίσει σχετικά το διοικητικό συµβούλιο, η γενική συνέ-
λευση δεν θα συνέλθει σε κάποιο τόπο, σύµφωνα µε το παρόν
άρθρο, αλλά θα συνεδριάσει εξ ολοκλήρου µε συµµετοχή των
µετόχων από απόσταση µε τα ηλεκτρονικά µέσα που προβλέπον-
ται στο άρθρο 125.

Άρθρο 121
Πρόσκληση της γενικής συνέλευσης

1. Τη γενική συνέλευση συγκαλεί το διοικητικό συµβούλιο. Αν
η εταιρεία έχει κηρυχθεί σε πτώχευση, τη γενική συνέλευση µπο-
ρεί να συγκαλέσει και ο σύνδικος, αν δεν έχει υπαχθεί σε διαδι-
κασία εξυγίανσης, τη γενική συνέλευση µπορεί να συγκαλέσει
και το πρόσωπο που ορίζεται βάσει του στοιχείου θ’ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 103 του Πτωχευτικού Κώδικα, ακόµη και
αν ο τελευταίος δεν έχει εξουσιοδοτηθεί ρητά προς τούτο. Τη
γενική συνέλευση εταιρειών που έχουν υπαχθεί σε καθεστώς ει-
δικής διαχείρισης ή ειδικής εκκαθάρισης µπορεί να συγκαλέσει
και ο ειδικός διαχειριστής ή ο ειδικός εκκαθαριστής, αντίστοιχα.

2. Η γενική συνέλευση µπορεί να συγκληθεί και κατόπιν αιτή-
µατος της µειοψηφίας, σύµφωνα µε το άρθρο 141. Δικαίωµα να
ζητήσει τη σύγκληση γενικής συνέλευσης έχει και ο ελεγκτής της
εταιρείας µε αίτησή του προς τον πρόεδρο του διοικητικού συµ-
βουλίου. Η συνέλευση αυτή συγκαλείται υποχρεωτικά από το δι-
οικητικό συµβούλιο εντός δέκα (10) ηµερών από την επίδοση της
αίτησης, έχει δε ως αντικείµενο ηµερήσιας διάταξης τα θέµατα
που περιέχονται στην αίτηση. Αν η γενική συνέλευση δεν συγ-
κληθεί εντός της προθεσµίας αυτής, εφαρµόζονται αναλόγως οι
διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 141.

3. Η πρόσκληση της γενικής συνέλευσης περιλαµβάνει τουλά-
χιστον το οίκηµα µε ακριβή διεύθυνση, τη χρονολογία και την
ώρα της συνεδρίασης, τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης µε σα-
φήνεια, τους µετόχους που έχουν δικαίωµα συµµετοχής, καθώς
και ακριβείς οδηγίες για τον τρόπο µε τον οποίο οι µέτοχοι θα
µπορέσουν να µετάσχουν στη συνέλευση και να ασκήσουν τα δι-
καιώµατά τους αυτοπροσώπως ή διά αντιπροσώπου ή, ενδεχο-
µένως, και από απόσταση.

4. Προκειµένου για εταιρείες µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθ-
µιζόµενη αγορά, η πρόσκληση, πέραν των αναγραφοµένων στην
προηγούµενη παράγραφο:

α) περιλαµβάνει πληροφορίες τουλάχιστον για:
αα) τα δικαιώµατα των µετόχων των παραγράφων 2, 3, 6 και 7

του άρθρου 141, µε αναφορά της προθεσµίας εντός της οποίας
µπορεί να ασκηθεί κάθε δικαίωµα, ή εναλλακτικά, την καταλη-
κτική ηµεροµηνία µέχρι την οποία µπορούν τα δικαιώµατα αυτά
να ασκηθούν. Λεπτοµερείς πληροφορίες σχετικά µε τα εν λόγω
δικαιώµατα και τους όρους άσκησής τους θα πρέπει να είναι δια-
θέσιµες µε ρητή παραποµπή της πρόσκλησης στο διαδικτυακό
τόπο της εταιρείας,

ββ) τη διαδικασία για την άσκηση του δικαιώµατος ψήφου
µέσω αντιπροσώπου και ιδίως τα έντυπα τα οποία χρησιµοποιεί
για το σκοπό αυτόν η εταιρεία, καθώς και τα µέσα και τις µεθό-
δους που προβλέπονται στο καταστατικό, κατά την παράγραφο
5 του άρθρου 128, για να δέχεται η εταιρεία ηλεκτρονικές κοινο-
ποιήσεις διορισµού και ανάκλησης αντιπροσώπων, και

γγ) τις διαδικασίες για την άσκηση του δικαιώµατος ψήφου µε
αλληλογραφία ή µε ηλεκτρονικά µέσα, εφόσον συντρέχει περί-
πτωση κατά τα προβλεπόµενα στα άρθρα 125 και 126,

β) καθορίζει την ηµεροµηνία καταγραφής, όπως αυτή προβλέ-
πεται στην παράγραφο 6 του άρθρου 124, επισηµαίνοντας ότι
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µόνο τα πρόσωπα που είναι µέτοχοι κατά την ηµεροµηνία εκείνη
έχουν δικαίωµα συµµετοχής και ψήφου στη γενική συνέλευση,

γ) γνωστοποιεί τον τόπο στον οποίο είναι διαθέσιµο το πλήρες
κείµενο των εγγράφων και των σχεδίων αποφάσεων, που προ-
βλέπονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 123, καθώς και τον
τρόπο µε τον οποίο µπορεί να λαµβάνονται αυτά, και

δ) αναφέρει τη διεύθυνση του διαδικτυακού τόπου της εται-
ρείας, όπου είναι διαθέσιµες οι πληροφορίες των παραγράφων
3 και 4 του άρθρου 123.

5. Πρόσκληση για σύγκληση γενικής συνέλευσης δεν απαιτεί-
ται στην περίπτωση κατά την οποία στη συνέλευση παρίστανται
ή αντιπροσωπεύονται µέτοχοι που εκπροσωπούν το σύνολο του
κεφαλαίου και κανείς από αυτούς δεν αντιλέγει στην πραγµατο-
ποίησή της και στη λήψη αποφάσεων (καθολική γενική συνέ-
λευση).

Άρθρο 122
Δηµοσίευση της πρόσκλησης της γενικής συνέλευσης

1. Με εξαίρεση τις επαναληπτικές συνελεύσεις, η πρόσκληση
της γενικής συνέλευσης πρέπει να δηµοσιεύεται είκοσι (20) του-
λάχιστον πλήρεις ηµέρες πριν από την ηµέρα της συνεδρίασης. 

2. Η πρόσκληση της γενικής συνέλευσης δηµοσιεύεται µε την
καταχώρισή της στη Μερίδα της εταιρείας στο Γ.Ε.ΜΗ.. Το κα-
ταστατικό µπορεί να προβλέπει την υποχρέωση της εταιρείας να
ενηµερώσει τους µετόχους για την καταχώριση της πρόσκλησης
και µε άλλους τρόπους, τη διαδικασία ενηµέρωσης ή και επι-
πλέον τρόπους δηµοσίευσης της πρόσκλησης ή αποστολής της
στους µετόχους. Σε αυτές τις περιπτώσεις η απόδειξη της τήρη-
σης των διατυπώσεων για την ενηµέρωση των µετόχων βαρύνει
την εταιρεία.

3. Επί εταιρειών µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη
αγορά, εκτός από τη δηµοσίευση της πρόσκλησης στο Γ.Ε.ΜΗ.,
το πλήρες κείµενο της πρόσκλησης δηµοσιεύεται µέσα στη προ-
θεσµία της παραγράφου 1 και στο διαδικτυακό τόπο της εται-
ρείας, και δηµοσιοποιείται µέσα στην ίδια προθεσµία, µε τρόπο
που διασφαλίζει την ταχεία και χωρίς διακρίσεις πρόσβαση σε
αυτήν, µε µέσα που κατά την κρίση του διοικητικού συµβουλίου
θεωρούνται ευλόγως αξιόπιστα, για την αποτελεσµατική διάχυση
των πληροφοριών στο επενδυτικό κοινό, όπως ιδίως µε έντυπα
και ηλεκτρονικά µέσα ενηµέρωσης µε εθνική και πανευρωπαϊκή
εµβέλεια. Η εταιρεία δεν µπορεί να επιβάλει στους µετόχους ει-
δική χρέωση για τη δηµοσιοποίηση της πρόσκλησης για σύγ-
κληση της γενικής συνέλευσης µε οποιονδήποτε από τους
παραπάνω τρόπους.

4. Ανεξάρτητα από τους παραπάνω τρόπους δηµοσίευσης της
πρόσκλησης, κάθε µέτοχος µε µετοχές µη εισηγµένες σε ρυθµι-
ζόµενη αγορά έχει το δικαίωµα να ζητήσει από την εταιρεία να
του αποστέλλει µε ηλεκτρονικό ταχυδροµείο ατοµική πληροφό-
ρηση για επικείµενες γενικές συνελεύσεις τουλάχιστον δέκα (10)
ηµέρες πριν από την ηµέρα της συνεδρίασης.

Άρθρο 123
Δικαιώµατα µετόχων πριν από τη γενική συνέλευση

1. Δέκα (10) ηµέρες πριν από την τακτική γενική συνέλευση, η
εταιρεία θέτει στη διάθεση των µετόχων της τις ετήσιες χρηµα-
τοοικονοµικές καταστάσεις της, καθώς και τις σχετικές εκθέσεις
του διοικητικού συµβουλίου και των ελεγκτών.

2. Εφόσον η εταιρεία διατηρεί διαδικτυακό τόπο, εκπληρώνει
την υποχρέωσή της βάσει της παραγράφου 1 αναρτώντας τα
σχετικά στοιχεία στο διαδικτυακό της τόπο. Αν η εταιρεία δεν
διατηρεί διαδικτυακό τόπο, τα στοιχεία της παραγράφου 1 απο-
στέλλονται στους µετόχους, εφόσον οι µέτοχοι έχουν γνωστο-
ποιήσει εγκαίρως στην εταιρεία τα στοιχεία επικοινωνίας τους.
Σε περίπτωση που τα στοιχεία αποστέλλονται µε επιστολή, η
αποστολή θα πρέπει, αποδεδειγµένα, να προηγείται κατά πέντε
(5) τουλάχιστον ηµέρες της προβλεπόµενης ελάχιστης προθε-
σµίας της παραγράφου 1. Για την αποστολή των στοιχείων αρκεί
και η χρήση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου (e-mail) προς εκείνους
τους µετόχους που έχουν γνωστοποιήσει εγκαίρως στην εταιρεία

τη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου που διαθέτουν. Αν οι
µέτοχοι δεν έχουν γνωστοποιήσει τα στοιχεία επικοινωνίας τους
εγκαίρως στην εταιρεία, η ενηµέρωση της παραγράφου 1 ανα-
ζητείται από τους ίδιους τους µετόχους κατόπιν σχετικού τους
αιτήµατος προς την εταιρεία.

3. Από την ηµέρα δηµοσίευσης της πρόσκλησης για τη σύγ-
κληση της γενικής συνέλευσης µέχρι και την ηµέρα της γενικής
συνέλευσης, η εταιρεία θέτει στη διάθεση των µετόχων της στην
έδρα της, τουλάχιστον τις εξής πληροφορίες:

α) την πρόσκληση για τη σύγκληση της γενικής συνέλευσης,
β) το συνολικό αριθµό των µετοχών και των δικαιωµάτων

ψήφου που οι µετοχές ενσωµατώνουν κατά την ηµεροµηνία της
πρόσκλησης, αναφέροντας και χωριστά σύνολα ανά κατηγορία
µετοχών, και

γ) τα έντυπα που πρέπει να χρησιµοποιηθούν για την ψήφο
µέσω εκπροσώπου ή αντιπροσώπου και, εφόσον προβλέπονται,
για την ψήφο µε αλληλογραφία και για την ψήφο µε ηλεκτρονικά
µέσα, εκτός αν τα εν λόγω έντυπα αποστέλλονται απευθείας σε
κάθε µέτοχο.

4. Επιπλέον των πληροφοριών της παραγράφου 3, από την
ηµέρα δηµοσίευσης της πρόσκλησης για τη σύγκληση της γενι-
κής συνέλευσης µέχρι και την ηµέρα της γενικής συνέλευσης, οι
εταιρείες των οποίων οι µετοχές είναι εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη
αγορά, θέτουν στη διάθεση των µετόχων τους στην έδρα τους,
τα έγγραφα που πρόκειται να υποβληθούν στη γενική συνέ-
λευση, σχέδιο απόφασης για κάθε θέµα της προτεινόµενης ηµε-
ρήσιας διάταξης ή, εφόσον καµία απόφαση δεν έχει προταθεί
προς έγκριση, σχόλιο του διοικητικού συµβουλίου, καθώς και τα
σχέδια αποφάσεων που έχουν προτείνει οι µέτοχοι, σύµφωνα µε
την παράγραφο 3 του άρθρου 141, αµέσως µετά την παραλαβή
τους από την εταιρεία.

5. Οι εταιρείες της παραγράφου 4 αναρτούν τα στοιχεία των
παραγράφων 3 και 4 στο διαδικτυακό τόπο τους. Εφόσον δεν
είναι δυνατή για τεχνικούς λόγους η πρόσβαση µέσω διαδικτύου
στα έντυπα του εδαφίου γ’ της παραγράφου 3, η εταιρεία σηµει-
ώνει στο διαδικτυακό της τόπο τον τρόπο προµήθειας των σχε-
τικών εντύπων σε έγχαρτη µορφή και τα αποστέλλει χωρίς
χρέωση σε κάθε µέτοχο που τα ζητεί.

Άρθρο 124
Δικαιούµενοι συµµετοχής στη γενική συνέλευση

1. Στη γενική συνέλευση δικαιούται να συµµετάσχει κάθε µέ-
τοχος o οποίος έχει και αποδεικνύει την ιδιότητα αυτή κατά την
ηµέρα διεξαγωγής της γενικής συνέλευσης. Μέτοχοι που είναι
νοµικά πρόσωπα µετέχουν στη γενική συνέλευση διά των εκπρο-
σώπων τους. Δικαιούνται να µετάσχουν στη γενική συνέλευση,
δεν υπολογίζονται όµως για το σχηµατισµό της απαρτίας οι µέ-
τοχοι µε µετοχές χωρίς δικαίωµα ψήφου.

2. Εξαιρουµένων των εταιρειών, των οποίων οι µετοχές είναι
εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά ή είναι άυλες, το καταστατικό
µπορεί να εξαρτά τη συµµετοχή στη γενική συνέλευση από την
προηγούµενη κατάθεση των µετοχών στο ταµείο της εταιρείας,
στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων ή σε οποιοδήποτε πι-
στωτικό ίδρυµα ή επιχείρηση επενδύσεων, που λειτουργεί στην
Ελλάδα ή σε άλλο κράτος-µέλος και έχει το δικαίωµα να δέχεται
τίτλους προς φύλαξη, ή και σε άλλα πρόσωπα, τα οποία αναγρά-
φονται στην πρόσκληση. Το καταστατικό µπορεί ακόµη να προ-
βλέπει ότι οι µετοχές που κατατίθενται, σύµφωνα µε την
παρούσα παράγραφο δεν θα µπορούν να αναληφθούν ή και να
εκποιηθούν πριν από τη διεξαγωγή της γενικής συνέλευσης.

3. Εξαιρουµένων των εταιρειών, των οποίων οι µετοχές είναι
εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά, το καταστατικό µπορεί επί-
σης να προβλέπει ότι η συµµετοχή στη γενική συνέλευση εξαρ-
τάται από την προηγούµενη υποβολή στην εταιρεία των
εγγράφων αντιπροσώπευσης ή εκπροσώπησης των µετόχων,
ορίζοντας την προθεσµία υποβολής των εγγράφων αυτών.

4. Στο καταστατικό µπορεί ακόµη να προβλέπεται ότι στις πε-
ριπτώσεις των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος, το διοικητικό
συµβούλιο υποχρεούται να καταρτίζει και θέτει στη διάθεση των
µετόχων, είκοσι τέσσερις (24) τουλάχιστον ώρες πριν από τη συ-
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νέλευση, πίνακα των µετόχων που κατέθεσαν τις µετοχές τους
και ενδεχοµένως τα έγγραφα αντιπροσώπευσης ή εκπροσώπη-
σης. Ο πίνακας αυτός αναφέρει και τις διευθύνσεις των µετόχων,
τα ονόµατα των αντιπροσώπων ή εκπροσώπων τους και τον
αριθµό των µετοχών και ψήφων κάθε µετόχου.

5. Μέτοχοι, που δεν συµµορφώνονται µε τις διατάξεις του κα-
ταστατικού που αναφέρονται στις παραγράφους 2 και 3 του πα-
ρόντος ή µε την προθεσµία της παραγράφου 4 του άρθρου 128,
µετέχουν στη γενική συνέλευση, εκτός αν η γενική συνέλευση
αρνηθεί τη συµµετοχή αυτή για σπουδαίο λόγο που δικαιολογεί
την άρνησή της.

6. Στην περίπτωση εταιρειών, οι µετοχές των οποίων είναι ει-
σηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά, µπορεί να συµµετάσχει στη γε-
νική συνέλευση (αρχική συνεδρίαση και επαναληπτική) το
πρόσωπο που έχει τη µετοχική ιδιότητα κατά την έναρξη της πέµ-
πτης ηµέρας πριν από την ηµέρα της αρχικής συνεδρίασης της
γενικής συνέλευσης (ηµεροµηνία καταγραφής). Η ως άνω ηµε-
ροµηνία καταγραφής ισχύει και στην περίπτωση εξ αναβολής ή
επαναληπτικής συνεδρίασης, µε την προϋπόθεση ότι η εξ ανα-
βολής ή η επαναληπτική συνεδρίαση δεν απέχει περισσότερες
από τριάντα (30) ηµέρες από την ηµεροµηνία καταγραφής. Αν
αυτό δεν συµβαίνει ή αν για την περίπτωση της επαναληπτικής
γενικής συνέλευσης δηµοσιεύεται νέα πρόσκληση, σύµφωνα µε
τα προβλεπόµενα στο άρθρο 130, συµµετέχει στη γενική συνέ-
λευση το πρόσωπο που έχει τη µετοχική ιδιότητα κατά την
έναρξη της τρίτης ηµέρας πριν από την ηµέρα της εξ αναβολής
ή της επαναληπτικής γενικής συνέλευσης. Η απόδειξη της µετο-
χικής ιδιότητας µπορεί να γίνεται µε κάθε νόµιµο µέσο και πάν-
τως βάσει ενηµέρωσης που λαµβάνει η εταιρεία από το κεντρικό
αποθετήριο τίτλων, εφόσον παρέχει υπηρεσίες µητρώου ή µέσω
των συµµετεχόντων και εγγεγραµµένων διαµεσολαβητών στο
κεντρικό αποθετήριο τίτλων σε κάθε άλλη περίπτωση.

7. Το καταστατικό µπορεί να προβλέπει διαδικασία συµµετο-
χής στη γενική συνέλευση βάσει ηµεροµηνίας καταγραφής, κατά
τα προβλεπόµενα στην παράγραφο 6 και για τις εταιρείες µε µε-
τοχές µη εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά. Δεν µπορεί όµως
να προβλέπει ότι η µετοχική ιδιότητα πρέπει να υπάρχει σε χρόνο
προγενέστερο των πέντε (5) ηµερών που προηγούνται της αρχι-
κής συνεδρίασης της γενικής συνέλευσης. 

8. Φυσικό πρόσωπο το οποίο κατέχει µέρος του µετοχικού κε-
φαλαίου εισηγµένης στο Χρηµατιστήριο Αθηνών ανώνυµης εται-
ρείας και το οποίο συµµετέχει ως µέλος στο διοικητικό
συµβούλιο (ΔΣ), της εν λόγω ανώνυµης εταιρείας δεν µπορεί να
έχει δικαίωµα ψήφου στη Γενική Συνέλευση των µετόχων για την
ανάθεση του ελέγχου των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων σε
νόµιµο ελεγκτή ή ελεγκτικό γραφείο. 

Άρθρο 125
Συµµετοχή στη γενική συνέλευση από απόσταση 

σε πραγµατικό χρόνο

1. Το καταστατικό µπορεί να προβλέπει τη δυνατότητα συµµε-
τοχής στη γενική συνέλευση από απόσταση µε οπτικοακουστικά
ή άλλα ηλεκτρονικά µέσα, χωρίς τη φυσική παρουσία του µετό-
χου στον τόπο διεξαγωγής της. Στην περίπτωση αυτή η εταιρεία
λαµβάνει επαρκή µέτρα ώστε:

α) να είναι σε θέση να διασφαλίσει την ταυτότητα του συµµε-
τέχοντος προσώπου, τη συµµετοχή αποκλειστικά των προσώπων
που δικαιούνται να συµµετέχουν ή να παρίστανται στη γενική συ-
νέλευση βάσει των άρθρων 124 και 127 και την ασφάλεια την
ηλεκτρονικής σύνδεσης,

β) να παρέχεται η δυνατότητα στο συµµετέχοντα να παρακο-
λουθεί µε ηλεκτρονικά ή οπτικοακουστικά µέσα τη διεξαγωγή της
συνέλευσης και να απευθύνεται στη συνέλευση, προφορικά ή εγ-
γράφως, κατά τη διάρκεια της συνέλευσης από απόσταση,
καθώς και να ψηφίζει επί των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης,
και

γ) να είναι δυνατή η ακριβής καταγραφή της ψήφου του συµ-
µετέχοντος από απόσταση.

2. Οι µέτοχοι που συµµετέχουν στη γενική συνέλευση από
απόσταση λαµβάνονται υπόψη για το σχηµατισµό της απαρτίας

και πλειοψηφίας όπως ακριβώς οι παρόντες.

Άρθρο 126
Συµµετοχή στη γενική συνέλευση µε επιστολική ψήφο

1. Το καταστατικό µπορεί να προβλέπει τη δυνατότητα συµµε-
τοχής στην ψηφοφορία από απόσταση, διά αλληλογραφίας ή µε
ηλεκτρονικά µέσα, διεξαγόµενης πριν από τη συνέλευση. Τα θέ-
µατα και τα ψηφοδέλτια µπορεί να διατίθενται και η συµπλήρωσή
τους να γίνεται και ηλεκτρονικά µέσω διαδικτύου ή σε έντυπη
µορφή στην έδρα της εταιρείας.

2. Οι µέτοχοι που ψηφίζουν δι’ αλληλογραφίας ή µε ηλεκτρο-
νικά µέσα υπολογίζονται για το σχηµατισµό της απαρτίας και της
πλειοψηφίας, εφόσον οι σχετικές ψήφοι έχουν παραληφθεί από
την εταιρεία το αργότερο είκοσι τέσσερις (24) ώρες πριν από την
έναρξη της συνεδρίασης.

3. Στις παραπάνω περιπτώσεις η εταιρεία υιοθετεί διαδικασίες
για τη συµµετοχή στη γενική συνέλευση από απόσταση, τη δια-
σφάλιση της ταυτότητας του συµµετέχοντος προσώπου και της
προέλευσης της ψήφου, καθώς και την ασφάλεια της ηλεκτρο-
νικής ή άλλης σύνδεσης. 

Άρθρο 127
Παράσταση στη γενική συνέλευση µη µετόχων

1. Στη γενική συνέλευση δικαιούνται να παρίστανται και τα
µέλη του διοικητικού συµβουλίου, καθώς και οι ελεγκτές της
εταιρείας.

2. Ο πρόεδρος της γενικής συνέλευσης µπορεί µε ευθύνη του
να επιτρέψει την παρουσία στη συνέλευση και άλλων προσώπων,
που δεν έχουν µετοχική ιδιότητα ή δεν είναι εκπρόσωποι µετό-
χων, στο µέτρο που τούτο δεν αντιτίθεται στο εταιρικό συµφέ-
ρον. Τα πρόσωπα αυτά δεν θεωρείται ότι µετέχουν στη
συνέλευση για µόνο το λόγο ότι έλαβαν το λόγο για λογαριασµό
παριστάµενου µετόχου ή ύστερα από πρόσκληση του προέδρου.

3. Το καταστατικό µπορεί να προβλέπει τη συµµετοχή στη γε-
νική συνέλευση µε τα ηλεκτρονικά µέσα που προβλέπονται στο
άρθρο 125 και για τα πρόσωπα των παραγράφων 1 και 2.

Άρθρο 128
Αντιπροσώπευση στη γενική συνέλευση

1. Ο µέτοχος µπορεί να συµµετέχει στη γενική συνέλευση αυ-
τοπροσώπως ή µέσω αντιπροσώπου.

2. Το καταστατικό µπορεί να περιορίζει την ελευθερία των µε-
τόχων να επιλέγουν αντιπροσώπους τους για τη συµµετοχή τους
στη γενική συνέλευση, αλλά δεν µπορεί να αποκλείει την διά αν-
τιπροσώπων ενάσκηση των δικαιωµάτων του µετόχου. Επί εται-
ρειών, οι µετοχές των οποίων είναι εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη
αγορά, διατάξεις του καταστατικού, οι οποίες περιορίζουν είτε
την διά αντιπροσώπων ενάσκηση των δικαιωµάτων του µετόχου
είτε την ελευθερία των µετόχων να επιλέγουν αντιπροσώπους
τους για τη συµµετοχή τους στη γενική συνέλευση, δεν έχουν
ισχύ. Αντιπρόσωπος που ενεργεί για περισσότερους µετόχους,
µπορεί να ψηφίζει διαφορετικά για κάθε µέτοχο.

3. Ο µέτοχος µπορεί να διορίσει αντιπρόσωπο για µία ή περισ-
σότερες γενικές συνελεύσεις και για ορισµένο χρόνο. Ο αντιπρό-
σωπος ψηφίζει, σύµφωνα µε τις οδηγίες του µετόχου, αν
υφίστανται. Τυχόν µη συµµόρφωση του αντιπροσώπου µε τις
οδηγίες που έχει λάβει, δεν επηρεάζει το κύρος των αποφάσεων
της γενικής συνέλευσης, ακόµη και αν η ψήφος του αντιπροσώ-
που ήταν αποφασιστική για την επίτευξη της πλειοψηφίας.

4. Ο διορισµός και η ανάκληση ή αντικατάσταση του εκπρο-
σώπου ή αντιπροσώπου του µετόχου γίνονται εγγράφως ή µε
ηλεκτρονικά µέσα και υποβάλλονται στην εταιρεία το αργότερο
πριν από τη γενική συνέλευση. Επί εταιρειών, οι µετοχές των
οποίων είναι εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά, ο διορισµός και
η ανάκληση ή αντικατάσταση του εκπροσώπου ή αντιπροσώπου
γίνονται εγγράφως ή µε ηλεκτρονικά µέσα και υποβάλλονται
στην εταιρεία σαράντα οκτώ (48) τουλάχιστον ώρες πριν από την
ορισθείσα ηµεροµηνία συνεδρίασης της συνέλευσης. Για την κοι-
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νοποίηση του διορισµού και της ανάκλησης ή της αντικατάστα-
σης αντιπροσώπου µε ηλεκτρονικά µέσα απαιτείται καταστατική
πρόβλεψη, η οποία πρέπει να µνηµονεύει ρητά και µία τουλάχι-
στον αποτελεσµατική µέθοδο κοινοποίησης, όπως το ηλεκτρο-
νικό ταχυδροµείο ή άλλη ισοδύναµη. Κάθε µέτοχος µπορεί να
διορίζει µέχρι τρεις (3) αντιπροσώπους. Ωστόσο, αν ο µέτοχος
κατέχει µετοχές εταιρείας, οι οποίες εµφανίζονται σε περισσό-
τερους του ενός λογαριασµούς αξιών, ο περιορισµός αυτός δεν
εµποδίζει το µέτοχο να ορίζει διαφορετικούς αντιπροσώπους για
τις µετοχές που εµφανίζονται στον κάθε λογαριασµό αξιών σε
σχέση µε ορισµένη γενική συνέλευση. Η παροχή πληρεξουσιό-
τητας είναι ελεύθερα ανακλητή.

5. Προκειµένου περί εταιρειών, οι µετοχές των οποίων είναι ει-
σηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά, ο αντιπρόσωπος µετόχου υπο-
χρεούται να γνωστοποιεί στην εταιρεία πριν από την έναρξη της
συνεδρίασης της γενικής συνέλευσης, κάθε συγκεκριµένο γεγο-
νός, το οποίο µπορεί να είναι χρήσιµο στους µετόχους για την
αξιολόγηση του κινδύνου να εξυπηρετήσει ο αντιπρόσωπος άλλα
συµφέροντα πλην των συµφερόντων του µετόχου. Κατά την έν-
νοια της παρούσας παραγράφου µπορεί να προκύπτει σύγ-
κρουση συµφερόντων ιδίως όταν ο αντιπρόσωπος:

α) είναι µέτοχος που ασκεί τον έλεγχο της εταιρείας ή άλλο
νοµικό πρόσωπο ή οντότητα η οποία ελέγχεται από το µέτοχο
αυτόν,

β) είναι µέλος του διοικητικού συµβουλίου ή εν γένει της διοί-
κησης της εταιρείας ή µετόχου που ασκεί τον έλεγχο της εται-
ρείας ή άλλου νοµικού προσώπου ή οντότητας που ελέγχεται
από µέτοχο ο οποίος ασκεί τον έλεγχο της εταιρείας,

γ) είναι υπάλληλος ή ελεγκτής της εταιρείας ή µετόχου που
ασκεί τον έλεγχο της εταιρείας ή άλλου νοµικού προσώπου ή ον-
τότητας που ελέγχεται από µέτοχο ο οποίος ασκεί τον έλεγχο
της εταιρείας,

δ) είναι σύζυγος ή συγγενής πρώτου βαθµού µε ένα από τα
φυσικά πρόσωπα των περιπτώσεων α’ έως γ’.

6. Προκειµένου περί εταιρειών, οι µετοχές των οποίων είναι ει-
σηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά, ο αντιπρόσωπος του µετόχου
αρχειοθετεί τις οδηγίες ψήφου για ένα (1) τουλάχιστον έτος, από
την ηµεροµηνία της γενικής συνέλευσης ή, σε περίπτωση ανα-
βολής αυτής, της τελευταίας επαναληπτικής συνέλευσης στην
οποία έκανε χρήση του πληρεξουσίου.

Άρθρο 129
Πρόεδρος της γενικής συνέλευσης

1. Μέχρι την εκλογή του προέδρου της, που γίνεται από την
ίδια µε απλή πλειοψηφία, στη γενική συνέλευση προεδρεύει ο
πρόεδρος του διοικητικού συµβουλίου ή ο αναπληρωτής του. 

2. Ο πρόεδρος της συνέλευσης µπορεί να επικουρείται από
γραµµατέα και ψηφολέκτη, που εκλέγονται µε τον ίδιο τρόπο. Ο
πρόεδρος ελέγχει την κανονικότητα της συγκρότησης της γενι-
κής συνέλευσης, την ταυτότητα και τη νοµιµοποίηση των παρόν-
των, την ακρίβεια των πρακτικών, διευθύνει τη συζήτηση, θέτει
τα θέµατα σε ψηφοφορία και αναγγέλλει το αποτέλεσµα της τε-
λευταίας.

3. Η µη εκλογή ή η µη σύννοµη εκλογή προέδρου, καθώς και
η µη τήρηση των διατυπώσεων της παραγράφου 2 δεν επηρεά-
ζουν το κύρος των αποφάσεων της γενικής συνέλευσης, αν δεν
συντρέχουν άλλα ελαττώµατα τούτων.

Άρθρο 130
Απαρτία

1. Η γενική συνέλευση βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει
έγκυρα επί των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης, όταν παρί-
στανται ή αντιπροσωπεύονται σε αυτήν µέτοχοι εκπροσωπούν-
τες το ένα πέµπτο (1/5) τουλάχιστον του καταβεβληµένου
κεφαλαίου.

2. Αν δεν επιτευχθεί η απαρτία αυτή, η γενική συνέλευση συ-
νέρχεται εκ νέου µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από τη χρονολογία
της µαταιωθείσας συνεδρίασης, ύστερα από πρόσκληση προ

δέκα (10) τουλάχιστον πλήρων ηµερών. Στην επαναληπτική αυτή
συνεδρίαση η γενική συνέλευση βρίσκεται σε απαρτία και συνε-
δριάζει έγκυρα επί των θεµάτων της αρχικής ηµερησίας διάτα-
ξης, οσοδήποτε και αν είναι το εκπροσωπούµενο σε αυτήν τµήµα
του καταβεβληµένου κεφαλαίου. Νεότερη πρόσκληση δεν απαι-
τείται, αν στην αρχική πρόσκληση είχε ήδη ορισθεί ο τόπος και
ο χρόνος της επαναληπτικής συνεδρίασης, µε την προϋπόθεση
ότι µεσολαβούν πέντε (5) τουλάχιστον ηµέρες ανάµεσα στη µα-
ταιωθείσα συνεδρίαση και την επαναληπτική.

3. Κατ’ εξαίρεση, προκειµένου για αποφάσεις που αφορούν τη
µεταβολή της εθνικότητας της εταιρείας, τη µεταβολή του αντι-
κειµένου της επιχείρησης αυτής, την επαύξηση των υποχρεώ-
σεων των µετόχων, την τακτική αύξηση του κεφαλαίου, εκτός αν
επιβάλλεται από το νόµο ή γίνεται µε κεφαλαιοποίηση αποθεµα-
τικών, τη µείωση του κεφαλαίου, εκτός αν γίνεται, σύµφωνα µε
την παράγραφο 5 του άρθρου 21 ή την παράγραφο 6 του άρ-
θρου 49, τη µεταβολή του τρόπου διάθεσης των κερδών, τη συγ-
χώνευση, διάσπαση, µετατροπή, αναβίωση, παράταση της
διάρκειας ή διάλυση της εταιρείας, την παροχή ή ανανέωση
εξουσίας προς το διοικητικό συµβούλιο για αύξηση του κεφα-
λαίου, σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 24, καθώς και
σε κάθε άλλη περίπτωση που ορίζεται στο νόµο ότι η γενική συ-
νέλευση αποφασίζει µε αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία, η συ-
νέλευση βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα επί των
θεµάτων της αρχικής ηµερήσιας διάταξης, όταν παρίστανται ή
αντιπροσωπεύονται σε αυτήν µέτοχοι εκπροσωπούντες το ήµισυ
(1/2) του καταβεβληµένου κεφαλαίου.

4. Στην περίππτωση της προηγούµενης παραγράφου, αν δεν
επιτευχθεί η απαρτία του τελευταίου εδαφίου, η γενική συνέ-
λευση προσκαλείται και συνέρχεται εκ νέου, σύµφωνα µε την πα-
ράγραφο 2 του παρόντος άρθρου, βρίσκεται δε σε απαρτία και
συνεδριάζει έγκυρα επί των θεµάτων της αρχικής ηµερήσιας διά-
ταξης, όταν παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται σε αυτήν µέτοχοι
εκπροσωπούντες το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον του καταβεβλη-
µένου κεφαλαίου. Προκειµένου περί εταιρειών µε εισηγµένες µε-
τοχές, ή, σε κάθε περίπτωση, όταν πρόκειται να ληφθεί απόφαση
για αύξηση κεφαλαίου, η γενική συνέλευση στην επαναληπτική
συνεδρίαση ευρίσκεται σε απαρτία, όταν παρίστανται ή αντιπρο-
σωπεύονται σε αυτήν µέτοχοι που εκπροσωπούν το ένα πέµπτο
(1/5) τουλάχιστον του καταβεβληµένου κεφαλαίου. Νεότερη
πρόσκληση δεν απαιτείται, αν στην αρχική πρόσκληση είχε ήδη
ορισθεί ο τόπος και ο χρόνος της επαναληπτικής συνεδρίασης,
µε την προϋπόθεση ότι µεσολαβούν πέντε (5) τουλάχιστον ηµέ-
ρες ανάµεσα στη µαταιωθείσα συνεδρίαση και την επαναλη-
πτική.

5. Το καταστατικό µπορεί να ορίζει για όλα ή συγκεκριµένα θέ-
µατα µεγαλύτερα ποσοστά απαρτίας από τα προβλεπόµενα στις
παραγράφους 1, 3, και 4 του παρόντος άρθρου. Η προβλεπό-
µενη από το καταστατικό απαρτία για τα θέµατα της παραγρά-
φου 1 δεν µπορεί να υπερβαίνει τα δύο τρίτα (2/3) του
καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Άρθρο 131
Τρόπος ψηφοφορίας στη γενική συνέλευση

1. Στη γενική συνέλευση, αν δεν ορίζεται κάτι άλλο στο κατα-
στατικό και µε την επιφύλαξη της παραγράφου 9 του άρθρου
141, η ψηφοφορία είναι φανερή. Η γενική συνέλευση µε φανερή
ψηφοφορία µπορεί να αποφασίσει ότι η ψηφοφορία σε κάποιο
θέµα ή και σε όλα τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης θα είναι
µυστική. Και στην περίπτωση αυτή µέτοχος µπορεί να δηλώσει
ότι αντιτάσσεται στην απόφαση που λαµβάνεται για τους σκο-
πούς της παραγράφου 3 του άρθρου 137.

2. Δεν επιτρέπεται µυστική ψηφοφορία σε περιπτώσεις παρο-
χής αµοιβών στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου, καθώς και
όπου ο νόµος απαιτεί φανερή ψηφοφορία ή όταν η ψήφος δίδε-
ται από απόσταση.
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Άρθρο 132
Πλειοψηφία

1. Οι αποφάσεις της γενικής συνέλευσης λαµβάνονται µε από-
λυτη πλειοψηφία των εκπροσωπούµενων σε αυτή ψήφων.

2. Κατ’ εξαίρεση, οι αποφάσεις που προβλέπονται στην παρά-
γραφο 3 του άρθρου 130 λαµβάνονται µε πλειοψηφία των δύο
τρίτων (2/3) των ψήφων που εκπροσωπούνται στη συνέλευση.

3. Το καταστατικό µπορεί να ορίζει ότι για όλες ή συγκεκριµέ-
νες αποφάσεις των παραγράφων 1 και 3 του άρθρου 130 απαι-
τούνται µεγαλύτερα ποσοστά από αυτά που προβλέπονται στις
παραγράφους 1 και 2 του παρόντος.

Άρθρο 133
Αναγγελία του αποτελέσµατος της ψηφοφορίας

1. Το αποτέλεσµα της ψηφοφορίας αναγγέλλεται από τον πρό-
εδρο της γενικής συνέλευσης µόλις διαπιστωθεί.

2. Εταιρείες µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά δη-
µοσιεύουν στο διαδικτυακό τους τόπο, µε ευθύνη του διοικητικού
συµβουλίου, τα αποτελέσµατα της ψηφοφορίας, µέσα σε πέντε
(5) ηµέρες το αργότερο από την ηµεροµηνία της γενικής συνέ-
λευσης, προσδιορίζοντας για κάθε απόφαση τουλάχιστον τον
αριθµό των µετοχών για τις οποίες δόθηκαν έγκυρες ψήφοι, την
αναλογία του κεφαλαίου που εκπροσωπούν αυτές οι ψήφοι, το
συνολικό αριθµό έγκυρων ψήφων, καθώς και τον αριθµό ψήφων
υπέρ και κατά κάθε απόφασης και τον αριθµό των αποχών.

Άρθρο 134
Πρακτικά συνεδριάσεων και αποφάσεων 

της γενικής συνέλευσης

1. Οι συζητήσεις και αποφάσεις που λαµβάνονται κατά τη γε-
νική συνέλευση καταχωρίζονται σε περίληψη σε ειδικό βιβλίο
πρακτικών. Στο ίδιο βιβλίο καταχωρίζεται και κατάλογος των µε-
τόχων που παραστάθηκαν ή αντιπροσωπεύθηκαν στη γενική συ-
νέλευση. Με αίτηση µετόχου ο πρόεδρος της γενικής
συνέλευσης υποχρεούται να καταχωρίσει στα πρακτικά περί-
ληψη της γνώµης του. Ο πρόεδρος της γενικής συνέλευσης δι-
καιούται να αρνηθεί την καταχώριση γνώµης, αν αυτή
αναφέρεται σε ζητήµατα προφανώς εκτός ηµερήσιας διάταξης
ή το περιεχόµενό της αντίκειται καταφανώς στα χρηστά ήθη ή
το νόµο.

Αντίγραφα πρακτικών συνεδριάσεων της γενικής συνέλευσης
υποβάλλονται στην αρµόδια υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ. σύµφωνα µε την
παράγραφο 3 του άρθρου 93.

2. Η εταιρεία υποχρεούται να χορηγεί στους µετόχους της αν-
τίγραφα πρακτικών γενικών συνελεύσεων ύστερα από αίτησή
τους. Οι µέτοχοι στους οποίους η εταιρεία αρνείται να χορηγήσει
αντίγραφα των πρακτικών γενικής συνέλευσης, στην οποία πα-
ρέστησαν αυτοπροσώπως ή µε νόµιµα εξουσιοδοτηµένο αντι-
πρόσωπο, µπορούν να απευθυνθούν στην αρµόδια υπηρεσία
Γ.Ε.ΜΗ., όπου τηρείται ο φάκελος της εταιρείας, η οποία υπο-
χρεούται να τους χορηγήσει τα αντίγραφα αυτά, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του ν. 3419/2005, εφόσον πρόκειται για πράξεις που
καταχωρούνται στο Γ.Ε.ΜΗ.. Οι τρίτοι που έχουν έννοµο συµφέ-
ρον και οι µη παραστάντες στη γενική συνέλευση µέτοχοι µπο-
ρούν να λάβουν αντίγραφα των πρακτικών της γενικής
συνέλευσης από το Γ.Ε.ΜΗ., σε περίπτωση δε άρνησης αυτού,
να χορηγήσει το πρακτικό ύστερα από σχετική εισαγγελική πα-
ραγγελία. Η αποσβεστική προθεσµία των άρθρων 137 παράγρα-
φος 8 και 138 παράγραφοι 4 και 5 δεν συµπληρώνεται πριν από
την πάροδο µηνός από τη χορήγηση στο µέτοχο του πρακτικού
όπου έχει καταχωρισθεί η ακυρώσιµη ή η άκυρη (αντίστοιχα)
απόφαση, µε την προϋπόθεση ότι ο µέτοχος ζήτησε το πρακτικό
µέσα στην προθεσµία.

3. Η εταιρεία φέρει το βάρος απόδειξης ότι οι αποφάσεις της
γενικής συνέλευσης έλαβαν χώρα την ηµεροµηνία και ώρα που
αναγράφονται στο βιβλίο πρακτικών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ 

ΧΩΡΙΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ

Άρθρο 135
Λήψη αποφάσεων µε ψηφοφορία χωρίς συνεδρίαση

1. Οι αποφάσεις της γενικής συνέλευσης είναι δυνατόν να λαµ-
βάνονται από τους µετόχους χωρίς συνεδρίαση, σύµφωνα µε τη
διαδικασία και τους όρους του παρόντος, αν συντρέχουν οι εξής
προϋποθέσεις:

α) Οι µετοχές της εταιρείας δεν είναι εισηγµένες σε ρυθµιζό-
µενη αγορά.

β) Το καταστατικό προβλέπει τη δυνατότητα του παρόντος άρ-
θρου και προσδιορίζει τις αποφάσεις που µπορούν να ληφθούν
µε τον τρόπο αυτό. Αποφάσεις επί θεµάτων της τακτικής γενικής
συνέλευσης δεν µπορούν να ληφθούν µε τη διαδικασία του πα-
ρόντος άρθρου.

γ) Όλοι οι µέτοχοι έχουν γνωστοποιήσει στην εταιρεία τα στοι-
χεία ηλεκτρονικής επικοινωνίας τους.

δ) Μειοψηφία του ενός πέµπτου (1/5) του κεφαλαίου δεν αντι-
τίθεται στη λήψη απόφασης µε τη διαδικασία του παρόντος άρ-
θρου. Σχετική δήλωση πρέπει να σταλεί στο διοικητικό
συµβούλιο µέσα σε σαράντα οκτώ (48) ώρες από τη λήψη της
πρότασης του διοικητικού συµβουλίου, σύµφωνα µε την παρά-
γραφο 2.

2. Αποφάσεις των µετόχων χωρίς συνεδρίαση λαµβάνονται
ύστερα από πρόταση του διοικητικού συµβουλίου προς τους µε-
τόχους για λήψη συγκεκριµένης απόφασης χωρίς συνεδρίαση
και αποδοχή της πρότασης από την πλειοψηφία των µετόχων,
όπως αυτή προβλέπεται κατά περίπτωση από το νόµο και το κα-
ταστατικό. Οι διατάξεις περί απαρτίας δεν εφαρµόζονται και η
πλειοψηφία υπολογίζεται επί του συνόλου των µετοχών που
έχουν δικαίωµα ψήφου. Δικαίωµα συµµετοχής στη λήψη απόφα-
σης χωρίς συνεδρίαση έχουν όσα πρόσωπα διαθέτουν τη µετο-
χική ιδιότητα κατά το χρόνο αποστολής της πρότασης από το
διοικητικό συµβούλιο µε το σύνολο των δικαιωµάτων ψήφου που
διαθέτουν κατά το χρόνο αυτό.

3. Η κατά την παράγραφο 2 πρόταση του διοικητικού συµβου-
λίου κοινοποιείται σε όλους τους µετόχους στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση που έχουν γνωστοποιήσει στην εταιρεία. Η αποστολή
της πρότασης πρέπει να γίνει την ίδια ηµέρα για όλους τους µε-
τόχους. Η πρόταση περιλαµβάνει το πλήρες σχέδιο της απόφα-
σης, τις αναγκαίες επεξηγήσεις του διοικητικού συµβουλίου, τον
τρόπο µε τον οποίο οι µέτοχοι δικαιούνται να δηλώσουν στην
εταιρεία αν δέχονται ή όχι την πρόταση και τη σχετική προθεσµία
απάντησης των µετόχων, η οποία δεν µπορεί να είναι µικρότερη
των επτά (7) ηµερών ούτε µεγαλύτερη των τριάντα (30) ηµερών
από την ηµέρα αποστολής της πρότασης. Η προθεσµία ισχύει
για όλους τους µετόχους. Η πρόταση συνοδεύεται από κάθε
άλλο έγγραφο ή στοιχείο που απαιτείται να υποβληθεί στους µε-
τόχους κατά το νόµο.

4. Απόφαση χωρίς συνεδρίαση δε θεωρείται ότι ελήφθη πριν
παρέλθει η προθεσµία των σαράντα οκτώ (48) ωρών της παρα-
γράφου 1, εκτός αν οι δηλώσεις όλων των µετόχων περιήλθαν
στην εταιρεία νωρίτερα. Δήλωση µετόχου που περιέρχεται στην
εταιρεία µετά τον προβλεπόµενο χρόνο απάντησης δε λαµβάνε-
ται υπόψη. Οι δηλώσεις των µετόχων είναι µη ανακλητές. Το
βάρος της απόδειξης της υιοθέτησης ή µη της πρότασης και του
χρόνου αυτής φέρει η εταιρεία. Το διοικητικό συµβούλιο υποχρε-
ούται χωρίς υπαίτια βραδύτητα να γνωστοποιήσει σε όλους τους
µετόχους το αποτέλεσµα της διαδικασίας, και να βεβαιώσει ότι
τηρήθηκε πλήρως η διαδικασία αυτή.

5. Οι αποφάσεις που λαµβάνονται µε το παρόν άρθρο κατα-
χωρίζονται στο βιβλίο πρακτικών, σύµφωνα µε το άρθρο 134.

6. Εντός τριών (3) ηµερών από την κατά την παράγραφο 2
πρόταση του διοικητικού συµβουλίου, οι µέτοχοι µπορούν να ζη-
τούν από το διοικητικό συµβούλιο διευκρινίσεις ή πληροφορίες
για τις υποθέσεις της εταιρείας, στο µέτρο που αυτές είναι χρή-
σιµες για την πραγµατική εκτίµηση του σχεδίου απόφασης χωρίς
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συνεδρίαση. Οι πληροφορίες παρέχονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση όλων των µετόχων µέσα σε δύο (2) ηµέρες από τη λήψη
της αίτησης.

Άρθρο 136
Προσυπογραφή πρακτικού χωρίς συνεδρίαση

1. Στις εταιρείες των οποίων οι µετοχές δεν είναι εισηγµένες
σε ρυθµιζόµενη αγορά, η κατάρτιση και υπογραφή πρακτικού
από όλους τους µετόχους ή τους αντιπροσώπους τους ισχύει ως
απόφαση της γενικής συνέλευσης. Η ρύθµιση αυτή ισχύει και αν
όλοι οι µέτοχοι ή οι αντιπρόσωποί τους συµφωνούν να αποτυπω-
θεί πλειοψηφική απόφασή τους σε πρακτικό, χωρίς συνέλευση.
Το σχετικό πρακτικό υπογράφεται από όλους τους µετόχους µε
αναφορά των τυχόν µειοψηφούντων.

2. Οι υπογραφές των µετόχων ή των αντιπροσώπων τους µπο-
ρούν να αντικαθίστανται µε ανταλλαγή µηνυµάτων µε ηλεκτρο-
νικό ταχυδροµείο (e-mail) ή άλλα ηλεκτρονικά µέσα, αν τούτο
προβλέπεται στο καταστατικό.

3. Το πρακτικό της παραγράφου 1 καταχωρίζεται στο βιβλίο
πρακτικών, σύµφωνα µε το άρθρο 134.

4. Το βάρος της απόδειξης της συνδροµής των προϋποθέσεων
λήψης απόφασης, σύµφωνα µε το παρόν άρθρο και του χρόνου
της απόφασης φέρει η εταιρεία.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΕΛΑΤΤΩΜΑΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Άρθρο 137
Ακυρωσία αποφάσεων της γενικής συνέλευσης

1. Με την επιφύλαξη των άρθρων 138 και 139, απόφαση της
γενικής συνέλευσης που λήφθηκε µε τρόπο που δεν είναι σύµ-
φωνος µε το νόµο ή το καταστατικό, ακυρώνεται από το δικα-
στήριο. Το ίδιο ισχύει και για αποφάσεις τις οποίες έλαβε γενική
συνέλευση που δεν είχε νόµιµα συγκληθεί ή συγκροτηθεί.

2. Ακυρώσιµη είναι και η απόφαση που λήφθηκε: 
α) χωρίς να παρασχεθούν οφειλόµενες πληροφορίες, που

αφορούν το θέµα της ληφθείσας απόφασης, και ζητήθηκαν κατά
το άρθρο 141 από µετόχους, οι οποίοι ζητούν την ακύρωση της
απόφασης, σύµφωνα µε την παράγραφο 3, ή 

β) κατά κατάχρηση της εξουσίας της πλειοψηφίας, µε τους
όρους του άρθρου 281 του Αστικού Κώδικα.

3. Η ακύρωση µπορεί να ζητηθεί µε αγωγή από οποιονδήποτε
µέτοχο, κάτοχο µετοχών που εκπροσωπούν τα δύο εκατοστά
(2/100) του κεφαλαίου, αν δεν παρέστη στη συνέλευση ή αντιτάχ-
θηκε στην απόφαση. Την ακύρωση µπορεί να ζητήσει και κάθε
µέλος του διοικητικού συµβουλίου ξεχωριστά. Στην περίπτωση
αυτή, αν παρίσταται ανάγκη, το δικαστήριο της παραγράφου 7
διορίζει, ύστερα από αίτηση οποιουδήποτε έχει έννοµο συµφέρον,
κατά τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας, ειδικό εκπρόσωπο
της εταιρείας για τη διεξαγωγή της δίκης. Στην περίπτωση α’ της
παραγράφου 2, την ακύρωση µπορούν να ζητήσουν µόνο οι µέ-
τοχοι που ζήτησαν τις πληροφορίες, εφόσον εκπροσωπούν το ένα
εικοστό (1/20) του καταβεβληµένου κεφαλαίου.

4. Μέτοχοι, που δεν µπορούν να ζητήσουν την ακύρωση επειδή
δεν έχουν το απαιτούµενο ποσοστό µετοχών, σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στην παράγραφο 3, µπορούν να αξιώσουν από την
εταιρεία αποκατάσταση της ζηµίας που υπέστησαν εξαιτίας του
γεγονότος ότι η απόφαση λήφθηκε µε τρόπο που δεν είναι σύµ-
φωνος µε το νόµο ή το καταστατικό ή κατά κατάχρηση της εξου-
σίας της πλειοψηφίας ή από γενική συνέλευση που δεν
συγκλήθηκε ή δεν συγκροτήθηκε νόµιµα ή εξαιτίας του γεγονό-
τος ότι δεν έλαβαν τις πληροφορίες που ζήτησαν. Αξίωση απο-
ζηµίωσης έχουν κατά τις γενικές διατάξεις οι µέτοχοι και αν
ακόµη η απόφαση ακυρώθηκε.

5. Η απόφαση της γενικής συνέλευσης δεν µπορεί να ακυρω-
θεί εξαιτίας: 

α) συµµετοχής σε αυτή προσώπων που δεν είχαν το δικαίωµα
αυτό, εκτός αν η συµµετοχή τους ήταν αποφασιστική για την επί-

τευξη απαρτίας ή η ψήφος τους ήταν αποφασιστική για την επί-
τευξη πλειοψηφίας, 

β) ακυρότητας ή ακυρωσίας επί µέρους ψήφων, εκτός αν οι
ψήφοι αυτές ήταν αποφασιστικές για την επίτευξη πλειοψηφίας, 

γ) ανακρίβειας, αοριστίας ή πληµµελειών τήρησης του σχετι-
κού πρακτικού, εκτός αν για τους λόγους αυτούς δεν είναι δυ-
νατόν να διαγνωσθεί το περιεχόµενο της απόφασης, 

δ) ελαττώµατος της απόφασης του διοικητικού συµβουλίου,
µε την οποία συγκλήθηκε η γενική συνέλευση, εκτός αν για το
λόγο αυτόν δεν υπήρξε έγκαιρη και επαρκής πληροφόρηση των
µετόχων, 

ε) µη τήρησης ή πληµµελούς τήρησης των άρθρων 122 παρά-
γραφοι 4, 123 παράγραφοι 3 και 4, 128 και 129.

6. Δεν µπορούν να ακυρωθούν αποφάσεις της γενικής συνέ-
λευσης που έχουν ως αντικείµενο την έκδοση τίτλων που πρό-
κειται να εισαχθούν σε ρυθµιζόµενη αγορά ή σε ΠΜΔ. Μέτοχος
που δεν παρέστη στη συνέλευση ή αντιτάχθηκε στην απόφαση
και θίγεται από αυτήν, µπορεί να αξιώσει από την εταιρεία απο-
κατάσταση της ζηµίας που υπέστη εξαιτίας των γεγονότων που
αναφέρονται στην παράγραφο 4. Δεν µπορούν να ακυρωθούν
αποφάσεις της γενικής συνέλευσης, τις οποίες η τελευταία επι-
κύρωσε µε νεότερη απόφασή της, διορθώνοντας ή αποκαθιστών-
τας την πληµµέλεια που αποτελούσε το λόγο της ακυρωσίας.
Στην περίπτωση αυτή τρίτοι δικαιούνται να ζητήσουν από την
εταιρεία τα έξοδα της δίκης ακύρωσης, στα οποία υποβλήθηκαν,
καθώς και την αποκατάσταση της ζηµίας που υπέστησαν λόγω
της επικύρωσης.

7. Η αγωγή ακύρωσης της απόφασης της γενικής συνέλευσης
εκδικάζεται από το µονοµελές πρωτοδικείο της έδρας της εται-
ρείας.

8. Η αγωγή της παραγράφου 7 στρέφεται κατά της εταιρείας
και ασκείται µέσα σε προθεσµία τεσσάρων (4) µηνών από τη
λήψη της απόφασης ή, αν η απόφαση υποβάλλεται σε δηµοσιό-
τητα, από την καταχώρισή της στο Γ.Ε.ΜΗ.. Εντός της ίδιας προ-
θεσµίας ασκείται και η αγωγή αποζηµίωσης της παραγράφου 4.

9. Οι ενάγοντες µέτοχοι οφείλουν να αποδείξουν ότι, τόσο
κατά την άσκηση της αγωγής όσο και κατά το χρόνο κατάθεσης
των προτάσεων, σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 237
ΚΠολΔ, έχουν τις µετοχές που τους παρέχουν το δικαίωµα να
ασκήσουν την αγωγή. Αν µετά την άσκηση της αγωγής οι ενά-
γοντες µέτοχοι µεταβιβάσουν όλες τις µετοχές ή µέρος τούτων,
ώστε κατά το χρόνο κατάθεσης των προτάσεων να µην συγκεν-
τρώνουν πλέον τα ποσοστά της παραγράφου 3, οι ενάγοντες µέ-
τοχοι µπορούν να ζητήσουν µε τις προτάσεις τους αποζηµίωση,
σύµφωνα µε την παράγραφο 4.

10. Η ακύρωση της απόφασης ισχύει έναντι πάντων. Το διοι-
κητικό συµβούλιο υποχρεούται να λάβει τα µέτρα που επιβάλλει
η κατάσταση η οποία προέκυψε από την ακύρωση. Σε κάθε πε-
ρίπτωση δε θίγονται τα δικαιώµατα τρίτων που αποκτήθηκαν µε
απόφαση που ακυρώθηκε ή µε πράξη που διενεργήθηκε µε βάση
την απόφαση αυτή, εκτός αν ο τρίτος γνώριζε ή αγνοούσε από
βαριά αµέλεια το ελάττωµα της απόφασης.

11. Το δικαστήριο µπορεί να διατάξει ασφαλιστικά µέτρα και
πριν από την άσκηση της αγωγής. Στην περίπτωση αυτή, η
αγωγή πρέπει να ασκηθεί µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από
την έκδοση της απόφασης που διέταξε τα ασφαλιστικά µέτρα,
διαφορετικά τα ασφαλιστικά µέτρα αίρονται αυτοδικαίως. Το ίδιο
συµβαίνει και στην περίπτωση που η αγωγή ασκηθεί µετά την πά-
ροδο της προθεσµίας της παραγράφου 8. Το δικαστήριο µπορεί
να διατάξει και την προσωρινή αναστολή της ισχύος της απόφα-
σης. Το δικαστήριο µπορεί να υποχρεώσει τους αιτούντες σε πα-
ροχή εγγύησης, σταθµίζοντας την ανάγκη προστασίας των
αιτούντων την αναστολή και τη ζηµία της εταιρείας που µπορεί
να προκληθεί από την αναστολή αυτή.

12. Η ακυρωσία απόφασης δεν εµποδίζει την καταχώριση της
τελευταίας στο Γ.Ε.ΜΗ.. Η αγωγή ακύρωσης απόφασης της γε-
νικής συνέλευσης, που έχει καταχωρισθεί στο Γ.Ε.ΜΗ., η δικα-
στική απόφαση παντός βαθµού δικαιοδοσίας που απαγγέλλει την
ακύρωσή της και η δικαστική απόφαση µε την οποία διατάσσον-
ται ασφαλιστικά µέτρα ή αναστέλλεται η ισχύς της υποβάλλονται
σε δηµοσιότητα.
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Άρθρο 138
Ακυρότητα αποφάσεων της γενικής συνέλευσης

1. Σε περίπτωση που δεν υπήρξε σύγκληση της γενικής συνέ-
λευσης ή το περιεχόµενο της απόφασής της είναι αντίθετο στο
νόµο ή το καταστατικό, η απόφαση είναι άκυρη.

2. Με την επιφύλαξη του προηγούµενου άρθρου, θεωρείται ότι
συγκλήθηκε η γενική συνέλευση, αν υπήρξε πρόσκλησή της προ-
ερχόµενη από την εταιρεία και περιέχουσα τουλάχιστον ένδειξη
της ηµεροµηνίας και του τόπου της γενικής συνέλευσης και η
πρόσκληση αυτή δηµοσιεύθηκε κατά τον νόµο και το καταστα-
τικό. Ως προερχόµενη από την εταιρεία θεωρείται η πρόσκληση
όταν έχει γίνει από το διοικητικό συµβούλιο ή µέλος του ή και
από τα πρόσωπα της παραγράφου 2 του άρθρου 121 και της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 141.

3. Η προβολή ακυρότητας εκ µέρους µετόχου λόγω έλλειψης
σύγκλησης της γενικής συνέλευσης δεν είναι επιτρεπτή, αν ο µέ-
τοχος αυτός µεταγενέστερα δήλωσε προς την εταιρεία εγγρά-
φως ή µε δήλωσή του στα πρακτικά, ότι η γενική συνέλευση
συνεδρίασε νοµίµως.

4. Η ακυρότητα µπορεί να προβληθεί από κάθε πρόσωπο, µέ-
τοχο ή τρίτο, που έχει έννοµο συµφέρον, δικαστικά ή µε ρητή έγ-
γραφη εξώδικη δήλωσή του προς την εταιρεία, µέσα σε
προθεσµία ενός (1) έτους από τη λήψη της απόφασης ή, αν η
απόφαση υποβάλλεται σε δηµοσιότητα, από την καταχώρισή της
στο Γ.Ε.ΜΗ.. Η προβολή της ακυρότητας πρέπει να αναφέρεται
σε συγκεκριµένη απόφαση και να περιγράφει το λόγο, που, κατά
την άποψη του δηλούντος, προκαλεί την ακυρότητα. Σε περί-
πτωση που µε τροποποίηση του καταστατικού ο σκοπός της εται-
ρείας καθίσταται παράνοµος ή αντικείµενος στη δηµόσια τάξη,
καθώς και όταν από την απόφαση προκύπτει διαρκής παραβίαση
διατάξεων αναγκαστικού δικαίου, η προβολή της ακυρότητας
δεν υπόκειται σε προθεσµία.

5. Κατ’ εξαίρεση, δεν µπορεί να προβληθεί η ακυρότητα απο-
φάσεων µε αντικείµενο την έκδοση τίτλων που πρόκειται να ει-
σαχθούν σε ρυθµιζόµενη αγορά ή σε ΠΜΔ, µετά την έναρξη
διαπραγµάτευσης των τίτλων που προκύπτουν από την απόφαση
ή, σε περίπτωση έκδοσης τίτλων µε δικαίωµα προτίµησης, µετά
την αποκοπή του δικαιώµατος προτίµησης. Μέσα στην προθε-
σµία της παραγράφου 4 κάθε πρόσωπο που θίγεται από την από-
φαση µπορεί να αξιώσει από την εταιρεία αποκατάσταση της
ζηµίας που υπέστη. Ο περιορισµός της παρούσας παραγράφου
δεν ισχύει στην περίπτωση που από την απόφαση προκύπτει
διαρκής παραβίαση διατάξεων αναγκαστικού δικαίου.

6. Η ακυρότητα µπορεί να ληφθεί υπόψη και αυτεπάγγελτα
από το δικαστήριο, µέσα στην προθεσµία της παραγράφου 4.

7. Το δικαστήριο µπορεί να διατάξει ασφαλιστικά µέτρα και
πριν από την άσκηση της αγωγής που έχει ως αίτηµα την ανα-
γνώριση της ακυρότητας απόφασης της γενικής συνέλευσης.
Στην περίπτωση αυτή, η αγωγή πρέπει να ασκηθεί µέσα σε δε-
καπέντε (15) ηµέρες από την έκδοση της απόφασης που διέταξε
τα ασφαλιστικά µέτρα, διαφορετικά τα ασφαλιστικά µέτρα αίρον-
ται αυτοδικαίως. Το ίδιο συµβαίνει και στην περίπτωση που η
αγωγή ασκηθεί µετά την πάροδο της προθεσµίας της παραγρά-
φου 4. Το δικαστήριο µπορεί να διατάξει και την προσωρινή ανα-
στολή της ισχύος της απόφασης. Το δικαστήριο µπορεί να
υποχρεώσει τους αιτούντες σε παροχή εγγύησης, σταθµίζοντας
την ανάγκη προστασίας των αιτούντων την αναστολή και τη ζηµία
της εταιρείας που µπορεί να προκληθεί από την αναστολή αυτή.

8. Η αγωγή για την αναγνώριση της ακυρότητας απόφασης
της γενικής συνέλευσης, που έχει καταχωρισθεί στο Γ.Ε.ΜΗ., η
δικαστική απόφαση παντός βαθµού δικαιοδοσίας που αναγνωρί-
ζει την ακυρότητά της και η δικαστική απόφαση µε την οποία δια-
τάσσονται ασφαλιστικά µέτρα ή αναστέλλεται η ισχύς της
υποβάλλονται σε δηµοσιότητα.

Άρθρο 139
Ανυπόστατες αποφάσεις

1. Οι διατάξεις των άρθρων 137 και 138 δεν εφαρµόζονται στις
ανυπόστατες αποφάσεις.

2. Μια απόφαση είναι ανυπόστατη όταν στη ψηφοφορία συµ-
µετέχουν πρόσωπα, τα οποία στο σύνολό τους: α) δεν είχαν µε-
τοχική ιδιότητα, ή β) είχαν αρυσθεί το δικαίωµα ψήφου από
πρόσωπα που δεν είχαν µετοχική ιδιότητα.

Άρθρο 140
Ελαττώµατα αποφάσεων που λαµβάνονται 

µε άλλο τρόπο

1. Στις αποφάσεις που λαµβάνονται χωρίς συνεδρίαση, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 135, οι διατάξεις για την ακυρωσία και την
ακυρότητα των αποφάσεων της γενικής συνέλευσης των άρθρων
137 και 138 εφαρµόζονται αναλόγως.

2. Στην περίπτωση προσυπογραφής πρακτικού, σύµφωνα µε
το άρθρο 136, η απόφαση είναι ανυπόστατη, αν δεν συντρέχουν
οι προϋποθέσεις της διάταξης αυτής. Απόφαση που λαµβάνεται
µε τον τρόπο αυτόν και αντίκειται στο νόµο ή το καταστατικό
είναι άκυρη. Οι παράγραφοι 4 έως 8 του άρθρου 138 εφαρµό-
ζονται αναλόγως.

ΤΜΗΜΑ ΟΓΔΟΟ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΜΕΙΟΨΗΦΙΑΣ

Άρθρο 141
Συλλογικά και ατοµικά δικαιώµατα µειοψηφίας

1. Με αίτηση µετόχων, που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20)
του καταβεβληµένου κεφαλαίου, το διοικητικό συµβούλιο υπο-
χρεούται να συγκαλεί έκτακτη γενική συνέλευση των µετόχων,
ορίζοντας ηµέρα συνεδρίασης αυτής, η οποία δεν πρέπει να απέ-
χει περισσότερο από σαράντα πέντε (45) ηµέρες από την ηµε-
ροµηνία επίδοσης της αίτησης στον πρόεδρο του διοικητικού
συµβουλίου. Η αίτηση περιέχει το αντικείµενο της ηµερήσιας διά-
ταξης. Αν δεν συγκληθεί γενική συνέλευση από το διοικητικό
συµβούλιο µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από την επίδοση της σχε-
τικής αίτησης, η σύγκληση διενεργείται από τους αιτούντες µε-
τόχους µε δαπάνες της εταιρείας, µε απόφαση του δικαστηρίου,
που εκδίδεται κατά τη διαδικασία των ασφαλιστικών µέτρων.
Στην απόφαση αυτή ορίζονται ο τόπος και ο χρόνος της συνε-
δρίασης, καθώς και η ηµερήσια διάταξη. Η απόφαση δεν προ-
σβάλλεται µε ένδικα µέσα. Το διοικητικό συµβούλιο συγκαλεί τη
γενική συνέλευση, σύµφωνα µε τις γενικές διατάξεις ή κάνει
χρήση της διαδικασίας του άρθρου 135, εκτός αν οι αιτούντες
µέτοχοι απέκλεισαν την τελευταία αυτή δυνατότητα.

2. Με αίτηση µετόχων, που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20)
του καταβεβληµένου κεφαλαίου, το διοικητικό συµβούλιο υπο-
χρεούται να εγγράψει στην ηµερήσια διάταξη γενικής συνέλευ-
σης, που έχει ήδη συγκληθεί, πρόσθετα θέµατα, αν η σχετική
αίτηση περιέλθει στο διοικητικό συµβούλιο δεκαπέντε (15) του-
λάχιστον ηµέρες πριν από τη γενική συνέλευση. Τα πρόσθετα
θέµατα πρέπει να δηµοσιεύονται ή να γνωστοποιούνται, µε ευ-
θύνη του διοικητικού συµβουλίου, κατά το άρθρο 122, επτά (7)
τουλάχιστον ηµέρες πριν από τη γενική συνέλευση. Σε εταιρείες
µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά, η αίτηση για την
εγγραφή πρόσθετων θεµάτων στην ηµερήσια διάταξη συνοδεύε-
ται από αιτιολόγηση ή από σχέδιο απόφασης προς έγκριση στη
γενική συνέλευση και η αναθεωρηµένη ηµερήσια διάταξη δηµο-
σιοποιείται κατά τον ίδιο τρόπο όπως η προηγούµενη ηµερήσια
διάταξη, δεκατρείς (13) ηµέρες πριν από την ηµεροµηνία της γε-
νικής συνέλευσης και ταυτόχρονα τίθεται στη διάθεση των µετό-
χων στο διαδικτυακό τόπο της εταιρείας, µαζί µε την αιτιολόγηση
ή το σχέδιο απόφασης που έχει υποβληθεί από τους µετόχους
κατά τα προβλεπόµενα στην παράγραφο 4 του άρθρου 123.
Τόσο σε εταιρείες µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά
όσο και σε εταιρείες χωρίς µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη
αγορά, αν τα θέµατα αυτά δεν δηµοσιευθούν, οι αιτούντες µέ-
τοχοι δικαιούνται να ζητήσουν την αναβολή της γενικής συνέλευ-
σης, σύµφωνα µε την παράγραφο 5 και να προβούν οι ίδιοι στη
δηµοσίευση, κατά τα οριζόµενα στο δεύτερο εδάφιο της παρού-
σας παραγράφου, µε δαπάνη της εταιρείας.

3. Σε εταιρείες µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά,
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µέτοχοι που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του καταβεβλη-
µένου κεφαλαίου έχουν το δικαίωµα να υποβάλλουν σχέδια απο-
φάσεων για θέµατα που περιλαµβάνονται στην αρχική ή την
τυχόν αναθεωρηµένη ηµερήσια διάταξη γενικής συνέλευσης. Η
σχετική αίτηση πρέπει να περιέλθει στο διοικητικό συµβούλιο
επτά (7) τουλάχιστον ηµέρες πριν από την ηµεροµηνία της γενι-
κής συνέλευσης, τα σχέδια δε αποφάσεων τίθενται στη διάθεση
των µετόχων κατά τα οριζόµενα στην παράγραφο 3 του άρθρου
123, έξι (6) τουλάχιστον ηµέρες πριν από την ηµεροµηνία της γε-
νικής συνέλευσης.

4. Το διοικητικό συµβούλιο δεν είναι υποχρεωµένο να προβαί-
νει στην εγγραφή θεµάτων στην ηµερήσια διάταξη ούτε στη δη-
µοσίευση ή γνωστοποίηση αυτών µαζί µε αιτιολόγηση και µε
σχέδια αποφάσεων που υποβάλλονται από τους µετόχους, σύµ-
φωνα µε τις παραγράφους 2 και 3, αντίστοιχα, αν το περιεχόµενο
αυτών έρχεται προφανώς σε αντίθεση µε το νόµο ή τα χρηστά
ήθη.

5. Με αίτηση µετόχου ή µετόχων που εκπροσωπούν το ένα ει-
κοστό (1/20) του καταβεβληµένου κεφαλαίου, ο πρόεδρος της
συνέλευσης υποχρεούται να αναβάλει µία µόνο φορά τη λήψη
αποφάσεων από τη γενική συνέλευση, τακτική ή έκτακτη, για όλα
ή ορισµένα θέµατα, ορίζοντας ηµέρα συνέχισης της συνεδρία-
σης, αυτήν που ορίζεται στην αίτηση των µετόχων, η οποία όµως
δεν µπορεί να απέχει περισσότερο από είκοσι (20) ηµέρες από
τη χρονολογία της αναβολής. Η ύστερα από αναβολή γενική συ-
νέλευση αποτελεί συνέχιση της προηγούµενης και δεν απαιτείται
η επανάληψη των διατυπώσεων δηµοσίευσης της πρόσκλησης
των µετόχων. Στη συνέλευση αυτή µπορούν να µετέχουν και νέοι
µέτοχοι, τηρουµένων των σχετικών διατυπώσεων συµµετοχής.
Επί εταιρειών µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά,
ισχύουν οι διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 124.

6. Ύστερα από αίτηση οποιουδήποτε µετόχου, που υποβάλ-
λεται στην εταιρεία πέντε (5) τουλάχιστον πλήρεις ηµέρες πριν
από τη γενική συνέλευση, το διοικητικό συµβούλιο υποχρεούται
να παρέχει στη γενική συνέλευση τις αιτούµενες συγκεκριµένες
πληροφορίες για τις υποθέσεις της εταιρείας, στο µέτρο που
αυτές είναι σχετικές µε τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης. Υπο-
χρέωση παροχής πληροφοριών δεν υφίσταται, όταν οι σχετικές
πληροφορίες διατίθενται ήδη στο διαδικτυακό τόπο της εται-
ρείας, ιδίως µε τη µορφή ερωτήσεων και απαντήσεων. Επίσης,
µε αίτηση µετόχων, που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του
καταβεβληµένου κεφαλαίου, το διοικητικό συµβούλιο υποχρεού-
ται να ανακοινώνει στη γενική συνέλευση, εφόσον είναι τακτική,
τα ποσά που, κατά την τελευταία διετία, καταβλήθηκαν σε κάθε
µέλος του διοικητικού συµβουλίου ή τους διευθυντές της εται-
ρείας, καθώς και κάθε παροχή προς τα πρόσωπα αυτά από οποι-
αδήποτε αιτία ή σύµβαση της εταιρείας µε αυτούς. Σε όλες τις
παραπάνω περιπτώσεις το διοικητικό συµβούλιο µπορεί να αρ-
νηθεί την παροχή των πληροφοριών για αποχρώντα ουσιώδη
λόγο, ο οποίος αναγράφεται στα πρακτικά. Τέτοιος λόγος µπορεί
να είναι, κατά τις περιστάσεις, η εκπροσώπηση των αιτούντων
µετόχων στο διοικητικό συµβούλιο, σύµφωνα µε τα άρθρα 79 ή
80. Στις περιπτώσεις της παρούσας παραγράφου το διοικητικό
συµβούλιο µπορεί να απαντήσει ενιαία σε αιτήσεις µετόχων µε
το ίδιο περιεχόµενο.

7. Ύστερα από αίτηση µετόχων, που εκπροσωπούν το ένα δέ-
κατο (1/10) του καταβεβληµένου κεφαλαίου η οποία υποβάλλεται
στην εταιρεία µέσα στην προθεσµία της παραγράφου 6, το διοι-
κητικό συµβούλιο υποχρεούται να παρέχει στη γενική συνέλευση
πληροφορίες για την πορεία των εταιρικών υποθέσεων και την
περιουσιακή κατάσταση της εταιρείας. Το διοικητικό συµβούλιο
µπορεί να αρνηθεί την παροχή των πληροφοριών για αποχρώντα
ουσιώδη λόγο, ο οποίος αναγράφεται στα πρακτικά. Τέτοιος
λόγος µπορεί να είναι, κατά τις περιστάσεις, η εκπροσώπηση των
αιτούντων µετόχων στο διοικητικό συµβούλιο, σύµφωνα µε τα
άρθρα 79 ή 80, εφόσον τα αντίστοιχα µέλη του διοικητικού συµ-
βουλίου έχουν λάβει τη σχετική πληροφόρηση κατά τρόπο
επαρκή. 

8. Στις περιπτώσεις των παραγράφων 6 και 7 του παρόντος,
τυχόν αµφισβήτηση ως προς το βάσιµο ή µη της αιτιολογίας άρ-
νησης εκ µέρους του διοικητικού συµβουλίου παροχής των πλη-

ροφοριών, επιλύεται από το δικαστήριο µε απόφασή του, που εκ-
δίδεται κατά τη διαδικασία των ασφαλιστικών µέτρων. Με την
ίδια απόφαση το δικαστήριο υποχρεώνει και την εταιρεία να πα-
ράσχει τις πληροφορίες που αρνήθηκε. Η απόφαση δεν προ-
σβάλλεται µε ένδικα µέσα.

9. Ύστερα από αίτηση µετόχων, που εκπροσωπούν το ένα ει-
κοστό (1/20) του καταβεβληµένου κεφαλαίου, η ψηφοφορία σε
κάποιο θέµα ή θέµατα της ηµερήσιας διάταξης ενεργείται µε φα-
νερή ψηφοφορία.

10. Ύστερα από αίτηση οποιουδήποτε µετόχου, υποβαλλό-
µενη κατά πάντα χρόνο, το διοικητικό συµβούλιο οφείλει µέσα
σε είκοσι (20) ηµέρες να πληροφορήσει το µέτοχο για το ύψος
του κεφαλαίου της εταιρείας, τις κατηγορίες των µετοχών που
έχουν εκδοθεί και τον αριθµό των µετοχών κάθε κατηγορίας,
ιδίως προνοµιούχων, µε τα δικαιώµατα που κάθε κατηγορία πα-
ρέχει, καθώς και τις τυχόν δεσµευµένες µετοχές, τόσο κατά τον
αριθµό τους όσο και τους περιορισµούς που προβλέπονται. Ο
µέτοχος θα δικαιούται επίσης να πληροφορηθεί πόσες και τι εί-
δους µετοχές διαθέτει ο ίδιος, όπως αυτές προκύπτουν από το
βιβλίο µετόχων. Αν οι παραπάνω πληροφορίες είναι ήδη αναρ-
τηµένες στο διαδικτυακό τόπο της εταιρείας, δεν απαιτείται να
παρασχεθούν, θα πρέπει όµως να υποδειχθεί στο µέτοχο σε ποιο
διαδικτυακό τόπο µπορεί να τις αναζητήσει. Η παρούσα παρά-
γραφος δεν εφαρµόζεται στις εταιρείες µε εισηγµένες µετοχές
σε ρυθµιζόµενη αγορά.

11. Με την επιφύλαξη των διατάξεων για την προστασία των
δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα και µε την προϋπόθεση ότι
το προβλέπει το καταστατικό, κάθε µέτοχος µπορεί να ζητήσει
να του χορηγηθεί πίνακας των µετόχων της εταιρείας, µε ένδειξη
του ονοµατεπωνύµου, της διεύθυνσης και του αριθµού µετοχών
κάθε µετόχου. Η εταιρεία δεν υποχρεούται να περιλάβει στον πί-
νακα µετόχους που κατέχουν µέχρι ένα εκατοστό (1%) του κε-
φαλαίου.

12. Σε όλες τις περιπτώσεις του παρόντος άρθρου οι αιτούν-
τες µέτοχοι οφείλουν να αποδεικνύουν τη µετοχική τους ιδιότητα
και, εκτός από τις περιπτώσεις του πρώτου εδαφίου της παρα-
γράφου 6 και της παραγράφου 10, τον αριθµό των µετοχών που
κατέχουν κατά την άσκηση του σχετικού δικαιώµατος. Τέτοια
απόδειξη αποτελεί και η κατάθεση των µετοχών τους, σύµφωνα
µε τα προβλεπόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 124. Προ-
κειµένου για εταιρείες µε µετοχές εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη
αγορά, η απόδειξη της µετοχικής ιδιότητας µπορεί να γίνεται µε
κάθε νόµιµο µέσο και πάντως βάσει ενηµέρωσης που λαµβάνει
η εταιρεία από το κεντρικό αποθετήριο τίτλων, εφόσον παρέχει
υπηρεσίες µητρώου, ή µέσω των συµµετεχόντων και εγγεγραµ-
µένων διαµεσολαβητών στο κεντρικό αποθετήριο τίτλων σε κάθε
άλλη περίπτωση.

13. Το καταστατικό µπορεί να µειώσει, όχι όµως πέραν του
µισού, τα ποσοστά του καταβεβληµένου κεφαλαίου, που απαι-
τούνται για την άσκηση των δικαιωµάτων, σύµφωνα µε το παρόν
άρθρο.

Άρθρο 142
Αίτηση έκτακτου ελέγχου

1. Δικαίωµα να ζητήσουν έκτακτο έλεγχο της εταιρείας από το
δικαστήριο, που δικάζει κατά τη διαδικασία της εκούσιας δικαιο-
δοσίας, έχουν:

α) Μέτοχοι της εταιρείας που αντιπροσωπεύουν το ένα εικο-
στό (1/20) τουλάχιστον του καταβεβληµένου κεφαλαίου.

β) Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, προκειµένου περί εταιρειών,
των οποίων οι µετοχές ή άλλοι τίτλοι έχουν εισαχθεί σε ρυθµιζό-
µενη αγορά ή ΠΜΔ ή έχουν αποτελέσει αντικείµενο δηµόσιας
προσφοράς στο πλαίσιο είτε κάλυψης κεφαλαίου είτε διάθεσης
υφιστάµενων µετοχών.

2. Ο έλεγχος κατά την παράγραφο 1 διατάσσεται, αν πιθανολο-
γούνται πράξεις που παραβιάζουν διατάξεις του νόµου ή του κα-
ταστατικού της εταιρείας ή αποφάσεις της γενικής συνέλευσης.
Σε κάθε περίπτωση, η αίτηση ελέγχου πρέπει να υποβάλλεται
µέσα σε τρία (3) έτη από την έγκριση των χρηµατοοικονοµικών κα-
ταστάσεων της χρήσης, εντός της οποίας τελέστηκαν οι καταγ-
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γελλόµενες πράξεις.
3. Μέτοχοι της εταιρείας, που εκπροσωπούν το ένα πέµπτο

(1/5) του καταβεβληµένου κεφαλαίου, δικαιούνται να ζητήσουν
από το δικαστήριο τον έλεγχο της εταιρείας, εφόσον από την
όλη πορεία αυτής, αλλά και µε βάση συγκεκριµένες ενδείξεις,
καθίσταται πιστευτό ότι η διοίκηση των εταιρικών υποθέσεων δεν
ασκείται όπως επιβάλλει η χρηστή και συνετή διαχείριση. Το κα-
ταστατικό µπορεί να µειώσει, όχι όµως πέραν του µισού, το πο-
σοστό του καταβεβληµένου κεφαλαίου που απαιτείται για την
άσκηση του δικαιώµατος της παρούσας παραγράφου.

4. Το δικαστήριο µπορεί να κρίνει ότι η εκπροσώπηση των αι-
τούντων µετόχων στο διοικητικό συµβούλιο, σύµφωνα µε τα
άρθρα 79 ή 80, δεν δικαιολογεί την αίτηση των µετόχων µε βάση
το παρόν άρθρο.

5. Επί του δικαιώµατος των µετόχων να ζητήσουν τον έλεγχο
εφαρµόζονται οι διατάξεις των παραγράφων 11 και 12 του άρ-
θρου 141.

Άρθρο 143
Διενέργεια του έκτακτου ελέγχου

1. Το δικαστήριο αναθέτει τη διενέργεια του έκτακτου ελέγχου
σε έναν τουλάχιστον ορκωτό ελεγκτή λογιστή ή ελεγκτική εται-
ρεία.

2. Το δικαστήριο, εκτιµώντας τις περιστάσεις, ιδιαίτερα το µέ-
γεθος της εταιρείας, τις καταγγελλόµενες πράξεις και τις ανα-
µενόµενες ελεγκτικές εργασίες, µπορεί, αντί για ορκωτό ελεγκτή
λογιστή ή ελεγκτική εταιρεία, να διορίσει ως ελεγκτές κατόχους
άδειας Λογιστή Φοροτεχνικού Α’ τάξης του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
οι οποίοι είναι µέλη του Οικονοµικού Επιµελητηρίου. Για την αξιο-
λόγηση της νοµιµότητας ή της χρηστότητας της διαχείρισης, το
δικαστήριο µπορεί να ορίσει ως πρόσθετους ελεγκτές και άλλα
πρόσωπα µε ειδικές προς τούτο γνώσεις. Αν δεν ορίσει κάτι άλλο
η απόφαση του δικαστηρίου, οι διοριζόµενοι ελεγκτές έχουν τα
δικαιώµατα πληροφόρησης και το καθήκον εχεµύθειας, που
έχουν και οι τακτικοί ελεγκτές.

3. Σε κάθε περίπτωση η απόφαση του δικαστηρίου ορίζει και
την αµοιβή των ελεγκτών, η οποία καταβάλλεται από τον αι-
τούντα µετά την ολοκλήρωση του ελέγχου. Το δικαστήριο όµως
µπορεί να επιρρίψει στην εταιρεία το σύνολο ή µέρος της αµοι-
βής των ελεγκτών ή να ορίσει ότι ο αιτών θα την προκαταβάλει
και θα την αναζητήσει από την εταιρεία. Η αµοιβή υπόκειται σε
αναθεώρηση µετά τη διενέργεια του ελέγχου, µε αίτηση του
ελεγκτή ή του βαρυνόµενου µε την καταβολή της.

4. Οι ελεγκτές οφείλουν, χωρίς υπαίτια καθυστέρηση, να πε-
ρατώσουν το έργο που τους ανατέθηκε και να υποβάλουν την
έκθεσή τους στην ελεγχόµενη εταιρεία και στο πρόσωπο που ζή-
τησε τον έλεγχο. Το διοικητικό συµβούλιο υποχρεούται να θέσει
υπόψη των µετόχων την έκθεση των ελεγκτών το αργότερο στην
αµέσως επόµενη γενική συνέλευση. Αν η ελεγχόµενη εταιρεία
έχει µετοχές ή άλλους τίτλους που έχουν εισαχθεί σε ρυθµιζό-
µενη αγορά ή ΠΜΔ, ή έχουν αποτελέσει αντικείµενο δηµόσιας
προσφοράς, στο πλαίσιο είτε κάλυψης κεφαλαίου είτε διάθεσης
υφιστάµενων µετοχών, η έκθεση πρέπει να υποβάλλεται και στην
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. Αν οι ελεγκτές διαπιστώνουν παρα-
βάσεις που τιµωρούνται ποινικά, οφείλουν να υποβάλουν την έκ-
θεσή τους και στην αρµόδια εισαγγελική Αρχή.

5. Το δικαστήριο µπορεί να τάξει προθεσµία για τη διενέργεια
του ελέγχου, καθώς και να αντικαταστήσει τους ελεγκτές που
διορίσθηκαν.

Άρθρο 144
Ενώσεις µετόχων

1. Τα δικαιώµατα µειοψηφίας του παρόντος νόµου µπορούν
να ασκηθούν και από ενώσεις µετόχων, στο όνοµά τους αλλά για
λογαριασµό των µελών τους, αν τα µέλη τους έχουν τον εκά-
στοτε απαιτούµενο για την άσκηση των δικαιωµάτων αριθµό µε-
τοχών. Ως δικαιώµατα µειοψηφίας κατά την έννοια του παρόντος
άρθρου δεν θεωρούνται και τα δικαιώµατα που µπορούν να
ασκηθούν από κάθε µέτοχο.

2. Οι ενώσεις µετόχων µπορούν να συσταθούν από µετόχους
µίας ή περισσότερων συγκεκριµένων εταιρειών, έχουν τη µορφή
σωµατείου, διεπόµενου από τις διατάξεις του παρόντος άρθρου
και του Αστικού Κώδικα και αποκτούν νοµική προσωπικότητα µε
την εγγραφή τους στο Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών του άρ-
θρου 10 του ν. 2251/1994 (Α’ 191). Ένα µήνα πριν από την
άσκηση των παραπάνω δικαιωµάτων, η ένωση πρέπει να έχει
γνωστοποιήσει την έγκυρη σύσταση και το καταστατικό της στην
εταιρεία, της οποίας µέτοχοι είναι τα µέλη της. Στη δήλωση
άσκησης του δικαιώµατος πρέπει να αναφέρονται τα ονόµατα
των µετόχων, για λογαριασµό των οποίων ασκείται το δικαίωµα.

3. Οι παραπάνω ενώσεις µπορούν επίσης να παρέχουν µέσω
διαδικτύου πληροφορίες σε σχέση µε τα δικαιώµατα που έχουν
οι µέτοχοι και οι επενδυτές στις εταιρείες, για τις οποίες έχουν
συσταθεί και να παρέχουν δυνατότητα επώνυµης συνεννόησης
µεταξύ τούτων για την άσκηση των δικαιωµάτων τους κατά την
παράγραφο 1 εν όψει συγκεκριµένης γενικής συνέλευσης των
εταιρειών αυτών.

4. Τα ζητήµατα της άσκησης των δικαιωµάτων, ιδίως της τυχόν
προηγούµενης διαβούλευσης των µελών της ένωσης, της παρο-
χής πληροφοριών, της ενδεχόµενης ανάγκης προηγούµενης ει-
δικότερης εντολής ή ανάκλησης της τελευταίας, ρυθµίζονται από
το καταστατικό της ένωσης. Με προεδρικό διάταγµα που εκδί-
δεται µετά από πρόταση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυ-
ξης ορίζεται ειδικότερα ο τρόπος λειτουργίας των ενώσεων
αυτών.

ΤΜΗΜΑ ΕΝΑΤΟ
ΕΤΗΣΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΚΑΙ ΕΤΗΣΙΕΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ

Άρθρο 145
Εφαρµοζόµενες διάταξεις

Οι ετήσιες και ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις
της ανώνυµης εταιρείας καταρτίζονται, ελέγχονται και εγκρίνον-
ται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του     ν. 4308/2014 και σύµφωνα
µε κάθε άλλη ειδική διάταξη που ρυθµίζει τα ζητήµατα αυτά.

Άρθρο 146
Διενέργεια απογραφής – Γλώσσα βιβλίων – 

Εταιρική χρήση

1. Κατά την έναρξη της λειτουργίας της, η εταιρεία οφείλει να
ενεργήσει την κατά το άρθρο 9 του Εµπορικού Νόµου (Α’
206/1910) και τις διατάξεις του ν. 4308/2014 απογραφή, εκτός
αν απαλλάσσεται από το νόµο. Την ίδια υποχρέωση υπέχει και
στο τέλος κάθε εταιρικής χρήσης.

2. Όλα τα βιβλία της εταιρείας πρέπει να τηρούνται στην ελ-
ληνική γλώσσα, εκτός αν επιτρέπεται η τήρησή τους και σε άλλη
γλώσσα.

3. Η εταιρική χρήση δεν µπορεί να εκτείνεται σε διάστηµα µε-
γαλύτερο των δώδεκα (12) µηνών.

Άρθρο 147
Υπογραφή ετήσιων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων

1. Για να ληφθεί από τη γενική συνέλευση έγκυρη απόφαση
επί των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων που έχουν καταρτι-
στεί από το διοικητικό συµβούλιο, πρέπει να έχουν υπογραφεί
από τρία διαφορετικά πρόσωπα, και συγκεκριµένα από: α) τον
πρόεδρο του διοικητικού συµβουλίου ή τον αναπληρωτή του, β)
τον διευθύνοντα ή εντεταλµένο σύµβουλο και, σε περίπτωση που
δεν υπάρχει τέτοιος σύµβουλος ή η ιδιότητά του συµπίπτει µε
εκείνη των παραπάνω προσώπων, από ένα µέλος του διοικητικού
συµβουλίου που ορίζεται από αυτό και γ) τον κατά νόµο υπεύ-
θυνο λογιστή πιστοποιηµένο από το Οικονοµικό Επιµελητήριο
Ελλάδος κάτοχο άδειας Α’ τάξης για τη σύνταξη των χρηµατοοι-
κονοµικών καταστάσεων.

2. Τα παραπάνω πρόσωπα, σε περίπτωση διαφωνίας από
πλευράς νοµιµότητας του τρόπου κατάρτισης των χρηµατοοικο-
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νοµικών καταστάσεων, οφείλουν να εκθέτουν εγγράφως τις αν-
τιρρήσεις τους στη γενική συνέλευση.

3. Η ετήσια έκθεση διαχείρισης και, όπου συντρέχει περίπτωση
σύµφωνα µε το άρθρο 152, η δήλωση εταιρικής διακυβέρνησης,
εγκρίνονται από το διοικητικό συµβούλιο και υπογράφονται από
τα πρόσωπα που αναφέρονται στις περιπτώσεις α’ και β’ της πα-
ραγράφου 1 του παρόντος άρθρου.

4. Οι ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις και η
ενοποιηµένη έκθεση διαχείρισης και, όπου συντρέχει περίπτωση,
η ενοποιηµένη δήλωση εταιρικής διακυβέρνησης υπογράφονται
από ένα ή περισσότερα πρόσωπα που δεσµεύουν την επιχείρηση
που τις καταρτίζει, καθώς και από τον υπεύθυνο για την κατάρ-
τισή τους.

Άρθρο 148
Έγκριση ετήσιων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων

Οι ετήσιες και οι ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστά-
σεις εγκρίνονται από τη γενική συνέλευση της εταιρείας που τις
συνέταξε.

Άρθρο 149
Δηµοσίευση χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων 

και έκθεσης διαχείρισης

1. Οι ανώνυµες εταιρείες δηµοσιεύουν στο Γ.Ε.ΜΗ.: 
α) τις νόµιµα εγκεκριµένες από την τακτική γενική συνέλευση

ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, 
β) την έκθεση διαχείρισης και 
γ) τη γνώµη του ορκωτού ελεγκτή λογιστή ή της ελεγκτικής

εταιρείας όπου απαιτείται, µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από την
έγκρισή τους από την τακτική γενική συνέλευση. Όπου βάσει της
περίπτωσης 1 της υποπαραραγράφου Α1 της παρ. Α’ του άρ-
θρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) απαιτείται γνώµη ορκωτού ελεγ-
κτή λογιστή ή ελεγκτικής εταιρείας, οι ετήσιες οικονοµικές
καταστάσεις και η έκθεση διαχείρισης δηµοσιεύονται µε τη
µορφή και το περιεχόµενο βάσει των οποίων ο ορκωτός ελεγκτής
λογιστής ή η ελεγκτική εταιρεία έχουν συντάξει το πιστοποιητικό
ελέγχου. Συνοδεύονται επίσης από το πλήρες κείµενο της έκθε-
σης ελέγχου.

2. Οι πολύ µικρές ανώνυµες εταιρείες, εκτός από τις εταιρείες
οι οποίες αποτελούν οντότητες δηµόσιου ενδιαφέροντος κατά
την έννοια του Παραρτήµατος Α’ του ν. 4308/2014, απαλλάσσον-
ται από την υποχρέωση δηµοσίευσης της έκθεσης διαχείρισης.

3. Στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, στην ενοποι-
ηµένη έκθεση διαχείρισης και στη γνώµη του ορκωτού ελεγκτή
λογιστή ή της ελεγκτικής εταιρείας, όπου απαιτείται, εφαρµόζον-
ται αναλόγως οι διατάξεις περί δηµοσιότητας του άρθρου 13 και
ισχύουν οι προθεσµίες της παραγράφου 1.

4. Όπου βάσει της διάταξης της περίπτωσης 1 της υποπαρα-
γράφου Α1 της παρ. Α’ του άρθρου 2 του               ν. 4336/2015
απαιτείται γνώµη ορκωτού ελεγκτή λογιστή ή ελεγκτικής εται-
ρείας, οι ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις υποβάλλονται
στη δηµοσιότητα, που προβλέπεται στην παράγραφο 3, µε τη
µορφή και το περιεχόµενο, µε βάση το οποίο ο ελεγκτής ή οι
ελεγκτές έχουν συντάξει τη σχετική έκθεση ελέγχου τους. Αν οι
ελεγκτές έχουν παρατηρήσεις ή αρνούνται την έκφραση γνώµης,
το γεγονός αυτό πρέπει να αναφέρεται και να αιτιολογείται στις
ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, εκτός αν αυτό προκύπτει
από το δηµοσιευµένο σχετικό πιστοποιητικό ελέγχου.

5. Η δηµοσιότητα των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων των
πιστωτικών ιδρυµάτων πραγµατοποιείται, σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του παρόντος άρθρου.

6. Για τη δηµοσίευση των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστά-
σεων (ενοποιηµένων λογαριασµών) των πιστωτικών ιδρυµάτων
εφαρµόζονται ανάλογα οι διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του
παρόντος.

7. Οι ετήσιες και ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις και
εκθέσεις των πιστωτικών ιδρυµάτων, των οποίων υποκαταστή-
µατα κατά την έννοια της περίπτωσης 17 της παρ. 1 του του άρ-
θρου 4 του Κανονισµού (ΕΕ) 575/2013 της 26ης Ιουνι�ου 2013
σχετικα�  µε τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας για πιστωτικά

ιδρύµατα και επιχειρήσεις επενδύσεων και την τροποποίηση του
Κανονισµού (ΕΕ) 648/2012 (ΕΕ L 176/1), είναι εγκατεστηµένα
στην Ελλάδα, δηµοσιεύονται και στην Ελλάδα, µεταφρασµένες
στην ελληνική γλώσσα. Η δηµοσιότητα πραγµατοποιείται, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις των παραγράφων 5 και 6.

8. Οι συντεταγµένες κατά τα Διεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονο-
µικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) εγκεκριµένες ετήσιες οικονοµικές κα-
ταστάσεις και οι εγκεκριµένες ετήσιες ενοποιηµένες οικονοµικές
καταστάσεις, καθώς και οι λοιπές προβλεπόµενες από το νόµο
εκθέσεις των εταιρειών:

α) δηµοσιεύονται στο Γ.Ε.ΜΗ. κατά τα οριζόµενα στο άρθρο
13 και στο παρόν άρθρο,

β) αναρτώνται στην ιστοσελίδα της εταιρείας και παραµένουν
προσβάσιµες για χρονικό διάστηµα δύο (2) τουλάχιστον ετών
από την πρώτη δηµοσίευσή τους και

γ) εφόσον πρόκειται για εταιρείες µε µετοχές ή άλλες κινητές
αξίες τους εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά ή ΜΠΔ, κατατίθεν-
ται στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς.

9. Αν οι ανώνυµες εταιρείες, που συντάσσουν οικονοµικές κα-
ταστάσεις, σύµφωνα µε τα Δ.Π.Χ.Α., δηµοσιοποιούν µε οποιον-
δήποτε άλλον τρόπο λογιστικά στοιχεία, τα δηµοσιοποιούµενα
στοιχεία πρέπει να είναι εκείνα που προκύπτουν από την εφαρ-
µογή των Δ.Π.Χ.Α. µε την επιφύλαξη των πρόσθετων οικονοµικών
ή πρόσθετων λογιστικών στοιχείων που τυχόν απαιτούνται από
άλλες κανονιστικές αρχές για τις εταιρείες των οποίων οι κινητές
αξίες είναι εισηγµένες και σε εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης ορ-
γανωµένη χρηµατιστηριακή αγορά. Η ευθύνη για τη συµµόρ-
φωση µε τη διάταξη αυτή βαρύνει το διοικητικό συµβούλιο της
ανώνυµης εταιρείας.

Άρθρο 150
Ετήσια έκθεση διαχείρισης του διοικητικού συµβουλίου

1. Το διοικητικό συµβούλιο της εταιρείας υποχρεούται κάθε
χρόνο να συντάσσει και να υποβάλλει στη γενική συνέλευση έκ-
θεση διαχείρισης.

2.α) Η έκθεση διαχείρισης περιλαµβάνει πραγµατική απεικό-
νιση της εξέλιξης και των επιδόσεων των δραστηριοτήτων της
εταιρείας και της θέσης της, καθώς και περιγραφή των κυριότε-
ρων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιµετωπίζει.

β) Η απεικόνιση παρουσιάζει ισορροπηµένη και ολοκληρωµένη
ανάλυση της εξέλιξης και των επιδόσεων των δραστηριοτήτων
της εταιρείας και της θέσης της, κατάλληλη για την κλίµακα και
την πολυπλοκότητα της εταιρείας.

γ) Στο βαθµό που απαιτείται για την κατανόηση της εξέλιξης
της εταιρείας, των επιδόσεων ή της θέσης της, η ανάλυση αυτή
περιλαµβάνει τόσο χρηµατοοικονοµικούς όσο και, όπου ενδεί-
κνυται, µη χρηµατοοικονοµικούς βασικούς δείκτες επιδόσεων
που έχουν σχέση µε το συγκεκριµένο τοµέα δραστηριοτήτων,
συµπεριλαµβανοµένων πληροφοριών σχετικά µε περιβαλλοντικά
και εργασιακά θέµατα. Στο πλαίσιο της ανάλυσης αυτής, η έκ-
θεση διαχείρισης περιλαµβάνει, όπου ενδείκνυται, αναφορές και
πρόσθετες εξηγήσεις για τα ποσά που αναγράφονται στις ετή-
σιες οικονοµικές καταστάσεις.

3. Η έκθεση διαχείρισης αναφέρει επίσης: 
α) την προβλεπόµενη εξέλιξη της εταιρείας, 
β) τις δραστηριότητες στον τοµέα ερευνών και ανάπτυξης,
γ) τις πληροφορίες που αναφέρονται στην απόκτηση ιδίων µε-

τοχών όπως προβλέπεται στην παράγραφο 2 του άρθρου 50,
δ) την ύπαρξη υποκαταστηµάτων της εταιρείας και
ε) σε σχέση µε τη χρήση χρηµατοπιστωτικών µέσων από την

εταιρεία και εφόσον είναι ουσιαστικής σηµασίας για την εκτίµηση
των στοιχείων του ενεργητικού και του παθητικού, της οικονοµι-
κής κατάστασης και του λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσης:

αα) τους στόχους και τις πολιτικές της εταιρείας όσον αφορά
τη διαχείριση του χρηµατοοικονοµικού κινδύνου, συµπεριλαµβα-
νοµένης της πολιτικής της για την αντιστάθµιση κάθε σηµαντικού
τύπου προβλεπόµενης συναλλαγής για την οποία εφαρµόζεται
λογιστική αντιστάθµισης και

ββ) την έκθεση της εταιρείας στον κίνδυνο µεταβολής των
τιµών, στον πιστωτικό κίνδυνο, στον κίνδυνο ρευστότητας και
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στον κίνδυνο ταµειακών ροών.
4. Οι πολύ µικρές ανώνυµες εταιρείες, εκτός από τις ανώνυµες

εταιρείες οι οποίες αποτελούν οντότητες δηµόσιου ενδιαφέρον-
τος, κατά την έννοια του Παραρτήµατος Α’ του ν. 4308/2014 (Α’
251), εξαιρούνται από την υποχρέωση να καταρτίζουν έκθεση
διαχείρισης µε την προϋπόθεση ότι οι ενδείξεις που αναφέρονται
στην περίπτωση γ’ της παραγράφου 3 του παρόντος περιλαµβά-
νονται στο προσάρτηµα .

5. Πολύ µικρές ανώνυµες εταιρείες, εκτός από τις ανώνυµες
εταιρείες οι οποίες αποτελούν οντότητες δηµόσιου ενδιαφέρον-
τος, κατά την έννοια του Παραρτήµατος Α’ του ν. 4308/2014, οι
οποίες συντάσσουν έκθεση διαχείρισης, εξαιρούνται από την
υποχρέωση που προβλέπεται στην περίπτωση γ’ της παραγρά-
φου 2 του παρόντος όσον αφορά τη µη χρηµατοοικονοµική πλη-
ροφόρηση.

6. Αν η ετήσια έκθεση διαχείρισης του διοικητικού συµβουλίου
δεν περιλαµβάνει τις παραπάνω πληροφορίες, επιβάλλονται στα
µέλη του διοικητικού συµβουλίου οι ποινές του άρθρου 179. 

Άρθρο 151
Μη χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις

1. Οι µεγάλες ανώνυµες εταιρείες οι οποίες αποτελούν οντό-
τητες δηµόσιου ενδιαφέροντος, κατά την έννοια του Παραρτή-
µατος Α’ του ν. 4308/2014, και οι οποίες, κατά την ηµεροµηνία
κλεισίµατος του ισολογισµού τους, υπερβαίνουν το µέσο αριθµό
των πεντακοσίων (500) εργαζοµένων κατά τη διάρκεια του οικο-
νοµικού έτους, περιλαµβάνουν στην έκθεση διαχείρισης µία µη
χρηµατοοικονοµική κατάσταση που περιέχει πληροφορίες, στο
βαθµό που απαιτείται για την κατανόηση της εξέλιξης, των επι-
δόσεων, της θέσης και του αντίκτυπου των δραστηριοτήτων της,
σε σχέση, τουλάχιστον, µε περιβαλλοντικά, κοινωνικά και εργα-
σιακά θέµατα, το σεβασµό των δικαιωµάτων του ανθρώπου, την
καταπολέµηση της διαφθοράς και µε θέµατα σχετικά µε τη δω-
ροδοκία. Στην κατάσταση αυτή συµπεριλαµβάνονται τα εξής:

α) σύντοµη περιγραφή του επιχειρηµατικού µοντέλου της εται-
ρείας,

β) περιγραφή των πολιτικών που εφαρµόζει η εταιρεία σε
σχέση µε τα εν λόγω θέµατα, συµπεριλαµβανοµένων των διαδι-
κασιών δέουσας επιµέλειας που εφαρµόζει,

γ) τα αποτελέσµατα των εν λόγω πολιτικών,
δ) οι κυριότεροι κίνδυνοι που αφορούν τα εν λόγω θέµατα και

που συνδέονται µε τις δραστηριότητες της εταιρείας, συµπερι-
λαµβανοµένων, κατά περίπτωση και αναλογικά, των επιχειρηµα-
τικών σχέσεών της, των προϊόντων της ή των υπηρεσιών της, τα
οποία είναι πιθανόν να προκαλέσουν αρνητικές επιπτώσεις στους
εν λόγω τοµείς και ο τρόπος µε τον οποίο η εταιρεία διαχειρίζεται
αυτούς τους κινδύνους,

ε) µη χρηµατοοικονοµικοί βασικοί δείκτες επιδόσεων που σχε-
τίζονται µε το συγκεκριµένο τοµέα επιχειρήσεων. Όταν η εται-
ρεία δεν ασκεί πολιτικές σε σχέση µε ένα ή περισσότερα από τα
εν λόγω θέµατα, η µη χρηµατοοικονοµική κατάσταση περιλαµ-
βάνει σαφή και αιτιολογηµένη εξήγηση για την απουσία των εν
λόγω πολιτικών. Η µη χρηµατοοικονοµική κατάσταση περιλαµ-
βάνει επίσης, όπου ενδείκνυται, αναφορές και πρόσθετες εξηγή-
σεις για τα ποσά που αναγράφονται στις ετήσιες οικονοµικές
καταστάσεις. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις µπορούν να παραλει-
φθούν πληροφορίες σχετικά µε επικείµενες εξελίξεις ή θέµατα
σε διαπραγµάτευση όταν, κατά τη δεόντως αιτιολογηµένη γνώµη
των µελών του διοικητικού συµβουλίου, που ενεργούν εντός των
αρµοδιοτήτων τους και που υπέχουν σχετικώς συλλογική ευθύνη
της εν λόγω γνώµης, η δηµοσιοποίηση αυτών των πληροφοριών
θα έβλαπτε σοβαρά την εµπορική θέση της εταιρείας, µε την
προϋπόθεση ότι η παράλειψη αυτή δεν εµποδίζει την ορθή και
ισορροπηµένη κατανόηση της εξέλιξης, των επιδόσεων, της
θέσης και του αντίκτυπου των δραστηριοτήτων της ανώνυµης
εταιρείας. Για την παροχή των πληροφοριών που αναφέρονται
στην παράγραφο 1, οι εταιρείες µπορούν να βασίζονται σε εθνικά
πλαίσια, πλαίσια βασισµένα στην Ένωση ή διεθνή πλαίσια και,
στην περίπτωση αυτή, οι εταιρείες διευκρινίζουν σε ποια πλαίσια
βασίστηκαν.

2. Οι εταιρείες που εκπληρώνουν την υποχρέωση της παρα-
γράφου 1 του παρόντος θεωρείται ότι έχουν εκπληρώσει την
υποχρέωση που αφορά την ανάλυση µη χρηµατοοικονοµικών
πληροφοριών που προβλέπεται στην περίπτωση γ’ της παραγρά-
φου 2 του άρθρου 150.

3. Ανώνυµη εταιρεία, η οποία είναι θυγατρική, απαλλάσσεται
από τις υποχρεώσεις που ορίζονται στην παράγραφο 1, αν αυτή
και οι θυγατρικές της εταιρείες συµπεριλαµβάνονται στην ενο-
ποιηµένη έκθεση διαχείρισης ή στη χωριστή έκθεση άλλης εται-
ρείας. 

4. Ο ορκωτός ελεγκτής λογιστής ή η ελεγκτική εταιρεία εξε-
τάζουν αν έχει υποβληθεί η µη χρηµατοοικονοµική κατάσταση
της παραγράφου 1 του παρόντος.

Άρθρο 152
Δήλωση εταιρικής διακυβέρνησης

1. Οι ανώνυµες εταιρείες µε κινητές αξίες δεκτές προς δια-
πραγµάτευση σε ρυθµιζόµενη αγορά περιλαµβάνουν στην έκ-
θεση διαχείρισης που συντάσσουν και δήλωση εταιρικής
διακυβέρνησης. Η δήλωση αυτή συµπεριλαµβάνεται ως ειδικό
τµήµα της έκθεσης διαχείρισης και περιέχει τις εξής, τουλάχι-
στον, πληροφορίες:

α) παραποµπή, κατά περίπτωση, στα ακόλουθα:
αα) στον κώδικα εταιρικής διακυβέρνησης, στον οποίο υπόκει-

ται η εταιρεία,
ββ) στον κώδικα εταιρικής διακυβέρνησης, τον οποίο η εται-

ρεία έχει οικειοθελώς αποφασίσει να εφαρµόζει,
γγ) σε κάθε σχετική πληροφορία για τις πρακτικές εταιρικής

διακυβέρνησης που εφαρµόζονται πέρα από τις απαιτήσεις της
κείµενης νοµοθεσίας.

Αν γίνεται αναφορά στον κώδικα εταιρικής διακυβέρνησης των
υποπεριπτώσεων αα’ ή ββ’, η εταιρεία επισηµαίνει τον τόπο στον
οποίο διατίθενται στο κοινό τα σχετικά έγγραφα. Αν γίνεται ανα-
φορά στις πληροφορίες της υποπερίπτωσης γγ’, η εταιρεία δη-
µοσιοποιεί στοιχεία για τις πρακτικές εταιρικής διακυβέρνησης
που εφαρµόζει,

β) αν η εταιρεία αποκλίνει από τον κώδικα εταιρικής διακυβέρ-
νησης που αναφέρεται στις υποπεριπτώσεις αα’ ή ββ’ της περί-
πτωσης α’, παραθέτει τα µέρη του κώδικα εταιρικής
διακυβέρνησης από τα οποία αποκλίνει και σχετική αιτιολόγηση
των λόγων απόκλισης. Αν η εταιρεία δεν εφαρµόζει καµία από
τις διατάξεις εταιρικής διακυβέρνησης που αναφέρονται στις
υποπεριπτώσεις αα’ ή ββ’ της περίπτωσης α’, παρέχει ειδική αι-
τιολόγηση για τη µη εφαρµογή,

γ) περιγραφή των κύριων χαρακτηριστικών των συστηµάτων
εσωτερικού ελέγχου και διαχείρισης κινδύνων της εταιρείας σε
σχέση µε τη διαδικασία σύνταξης των χρηµατοοικονοµικών κα-
ταστάσεων,

δ) τα πληροφοριακά στοιχεία που απαιτούνται κατά τις περι-
πτώσεις γ’, δ’, στ’, η’ και θ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 της Οδη-
γίας 2004/25/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου, της 21ης Απριλίου 2004, σχετικά µε τις δηµόσιες
προσφορές εξαγοράς, εφόσον η εταιρεία υπάγεται στην εν λόγω
Οδηγία,

ε) τη σύνθεση και τον τρόπο λειτουργίας των διοικητικών, δια-
χειριστικών και εποπτικών οργάνων και των επιτροπών τους,

στ) περιγραφή της πολιτικής σχετικά µε την πολυµορφία που
εφαρµόζεται για τα διοικητικά, διαχειριστικά και εποπτικά όρ-
γανα της εταιρείας όσον αφορά πτυχές όπως, ενδεικτικά, η ηλι-
κία, το φύλο ή το εκπαιδευτικό και επαγγελµατικό ιστορικό των
µελών, οι στόχοι της εν λόγω πολιτικής για την πολυµορφία, ο
τρόπος µε τον οποίο εφαρµόστηκε και τα αποτελέσµατα κατά
την περίοδο αναφοράς. Αν δεν εφαρµόζεται τέτοια πολιτική, η
δήλωση περιλαµβάνει ειδική αιτιολόγηση του λόγου µη εφαρµο-
γής.

2. Οι απαιτούµενες από την παράγραφο 1 πληροφορίες µπο-
ρούν να παρέχονται ως εξής:

α) σε χωριστή έκθεση που δηµοσιεύεται µαζί µε την έκθεση
διαχείρισης, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο άρθρο 150 ή

β) σε έγγραφο που διατίθεται για το κοινό στην ιστοσελίδα της
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εταιρείας και στο οποίο γίνεται σχετική αναφορά στην έκθεση
διαχείρισης.

Στη χωριστή έκθεση ή στο έγγραφο των περιπτώσεων α’ και
β’ αντίστοιχα µπορεί να περιέχεται αναφορά στην έκθεση διαχεί-
ρισης στην οποία διατίθενται τα απαιτούµενα από την περίπτωση
δ’ της παραγράφου 1 πληροφοριακά στοιχεία.

3. Ο ορκωτός ελεγκτής λογιστής ή η ελεγκτική εταιρεία δια-
τυπώνουν γνώµη, σύµφωνα µε την υποπερίπτωση γ’ της περί-
πτωσης 5 της υποπαραγράφου Α1 της παραγράφου Α’ του
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) για τα πληροφοριακά στοιχεία
που αναφέρονται στις περιπτώσεις γ’ και δ’ της παραγράφου 1
και ελέγχουν αν έχουν παρασχεθεί τα πληροφοριακά στοιχεία
που αναφέρονται στις περιπτώσεις α’, β’, ε’ και στ’ της παραγρά-
φου 1.

4. Η περίπτωση στ’ της παραγράφου 1 δεν εφαρµόζεται σε µι-
κρές ή µεσαίες εταιρείες. 

5. Αν η δήλωση εταιρικής διακυβέρνησης δεν περιλαµβάνει τις
παραπάνω πληροφορίες, επιβάλλονται στα µέλη του διοικητικού
συµβουλίου οι ποινές του άρθρου 179. 

Άρθρο 153
Ετήσια έκθεση διαχείρισης και δήλωση εταιρικής 

διακυβέρνησης επί ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών κα-
ταστάσεων

1. Στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος άρθρου εµπίπτουν οι
όµιλοι επιχειρήσεων, οι οποίοι έχουν υποχρέωση σύνταξης ενο-
ποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων, σύµφωνα µε το άρθρα 31,
32 και 33 του ν. 4308/2014.

2. Στην ενοποιηµένη έκθεση διαχείρισης αναφέρονται οι πλη-
ροφορίες που απαιτεί το άρθρο 150, τουλάχιστον, λαµβανοµέ-
νων υπόψη των αναγκαίων προσαρµογών που υπαγορεύονται
από τις ιδιοµορφίες της ενοποιηµένης έκθεσης διαχείρισης σε
σχέση µε την έκθεση διαχείρισης, κατά τρόπο που να διευκολύ-
νει την εκτίµηση της θέσης του συνόλου των επιχειρήσεων που
συµπεριλαµβάνονται στην ενοποίηση. Η διάταξη του προηγού-
µενου εδαφίου δεν θίγει την υποχρέωση αναφοράς άλλων πλη-
ροφοριών που προβλέπονται από την κείµενη νοµοθεσία.

3. Στις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει του άρθρου 150
εφαρµόζονται οι εξής προσαρµογές:

α) Όσον αφορά τις αποκτηθείσες µετοχές ή µερίδια, η ενοποι-
ηµένη έκθεση διαχείρισης περιλαµβάνει τον αριθµό και την ονο-
µαστική αξία, ή ελλείψει ονοµαστικής αξίας, την εσωτερική
λογιστική αξία του συνόλου των µετοχών ή µεριδίων της µητρι-
κής εταιρείας που κατέχονται είτε από την ίδια µητρική εταιρεία
είτε από θυγατρικές της εταιρείας αυτής της µητρικής εταιρείας
είτε από πρόσωπο που ενεργεί επ’ ονόµατί του αλλά για λογα-
ριασµό οποιασδήποτε από τις εταιρείες αυτές. 

β) όσον αφορά τα συστήµατα εσωτερικού ελέγχου και διαχεί-
ρισης κινδύνων, η δήλωση εταιρικής διακυβέρνησης αναφέρει
τα βασικά χαρακτηριστικά των συστηµάτων εσωτερικού ελέγχου
και διαχείρισης κινδύνων για το σύνολο των επιχειρήσεων που
περιλαµβάνονται στην ενοποίηση.

4. Στις περιπτώσεις που εκτός από την έκθεση διαχείρισης
απαιτείται και ενοποιηµένη έκθεση διαχείρισης, οι δύο εκθέσεις
µπορούν να υποβάλλονται µε µορφή ενιαίας έκθεσης.

5. Αν η ενοποιηµένη έκθεση διαχείρισης δεν περιλαµβάνει τις
παραπάνω πληροφορίες, επιβάλλονται στα µέλη του διοικητικού
συµβουλίου οι ποινές του άρθρου 179. 

Άρθρο 154
Ενοποιηµένη µη χρηµατοοικονοµική κατάσταση

1.α) Οι οντότητες δηµόσιου ενδιαφέροντος, κατά την έννοια
του Παραρτήµατος Α’ του ν. 4308/2014, που είναι µητρικές ανώ-
νυµες εταιρείες µεγάλου οµίλου, ο οποίος, κατά την ηµεροµηνία
κλεισίµατος του ισολογισµού του σε ενοποιηµένη βάση, υπερ-
βαίνει τον µέσο αριθµό των πεντακοσίων (500) εργαζοµένων
κατά τη διάρκεια του οικονοµικού έτους, περιλαµβάνουν στην
ενοποιηµένη έκθεση διαχείρισης ενοποιηµένη µη χρηµατοοικο-
νοµική κατάσταση που περιέχει πληροφορίες, στο βαθµό που

απαιτείται για την κατανόηση της εξέλιξης, των επιδόσεων, της
θέσης και του αντίκτυπου των δραστηριοτήτων του, σε σχέση,
τουλάχιστον, µε περιβαλλοντικά, κοινωνικά και εργασιακά θέ-
µατα, το σεβασµό των δικαιωµάτων του ανθρώπου, την καταπο-
λέµηση της διαφθοράς και µε θέµατα σχετικά µε τη δωροδοκία,
όπου συµπεριλαµβάνονται τα εξής:

αα) σύντοµη περιγραφή του επιχειρηµατικού µοντέλου του
οµίλου,

ββ) περιγραφή των πολιτικών που εφαρµόζει ο όµιλος σε
σχέση µε τα εν λόγω θέµατα, συµπεριλαµβανοµένων των διαδι-
κασιών δέουσας επιµέλειας που εφαρµόζει,

γγ) το αποτέλεσµα των εν λόγω πολιτικών,
δδ) οι κυριότεροι κίνδυνοι που αφορούν τα εν λόγω θέµατα

και που συνδέονται µε τις δραστηριότητες του οµίλου, συµπερι-
λαµβανοµένων, κατά περίπτωση και αναλογικά, των επιχειρηµα-
τικών σχέσεών του, των προϊόντων του ή των υπηρεσιών του, τα
οποία είναι πιθανόν να προκαλέσουν αρνητικές επιπτώσεις στους
εν λόγω τοµείς και ο τρόπος µε τον οποίο ο όµιλος διαχειρίζεται
αυτούς τους κινδύνους,

εε) µη χρηµατοοικονοµικοί βασικοί δείκτες επιδόσεων που
σχετίζονται µε το συγκεκριµένο τοµέα επιχειρήσεων,

στστ) αναφορά και πρόσθετες εξηγήσεις για τα ποσά που ανα-
γράφονται στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, όπου εν-
δείκνυται.

β) Σε περίπτωση που ο επιχειρηµατικός όµιλος δεν εφαρµόζει
οποιαδήποτε πολιτική σε σχέση µε ένα ή περισσότερα από τα
θέµατα της περίπτωσης α’, παρέχεται σχετική ειδική αιτιολό-
γηση.

γ) Σε εξαιρετικές περιπτώσεις µπορούν να παραλειφθούν πλη-
ροφορίες σχετικά µε επικείµενες εξελίξεις ή θέµατα υπό δια-
πραγµάτευση όταν, κατά τη δεόντως αιτιολογηµένη γνώµη των
µελών των διοικητικών, διαχειριστικών και εποπτικών οργάνων,
που ενεργούν εντός των αρµοδιοτήτων τους και που υπέχουν
σχετικώς συλλογική ευθύνη της εν λόγω γνώµης, η δηµοσιοποί-
ηση των πληροφοριών αυτών θα έβλαπτε σοβαρά την εµπορική
θέση του οµίλου, µε την προϋπόθεση ότι η παράλειψη αυτή δεν
εµποδίζει την ορθή και ισορροπηµένη κατανόηση της εξέλιξης,
των επιδόσεων, της θέσης και του αντίκτυπου των δραστηριοτή-
των του οµίλου.

δ) Προκειµένου να υλοποιηθεί η απαίτηση για δηµοσιοποίηση
των πληροφοριών της περίπτωσης α’, η µητρική ανώνυµη εται-
ρεία µπορεί να βασίζεται σε εθνικά πλαίσια, πλαίσια βασισµένα
στην Ευρωπαϊκή Ένωση ή διεθνή πλαίσια αρκεί να δηλώνει σε
ποια πλαίσια βασίστηκε.

2. Μητρική εταιρεία που εκπληρώνει την υποχρέωση που προ-
βλέπεται στην παράγραφο 1 θεωρείται ότι έχει εκπληρώσει την
υποχρέωση που αφορά την ανάλυση µη χρηµατοοικονοµικών
πληροφοριών που προβλέπονται στην περίπτωση γ’ της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 150.

3. Μητρική εταιρεία που είναι επίσης θυγατρική εταιρεία τρί-
της απαλλάσσεται από τις υποχρεώσεις που ορίζονται στην πα-
ράγραφο 1, εφόσον η εν λόγω µητρική εταιρεία και οι θυγατρικές
της συµπεριλαµβάνονται στην ενοποιηµένη έκθεση διαχείρισης
της τρίτης εταιρείας, η οποία συντάσσεται, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του παρόντος άρθρου. Το γεγονός αυτό θα πρέπει να
αναφέρεται στην έκθεση διαχείρισης της απαλλασσόµενης.
Οµοίως στην έκθεση διαχείρισης της απαλλασσόµενης θα πρέ-
πει να δίνονται πληροφορίες για τη δηµοσίευση της ενοποιηµέ-
νης έκθεσης διαχείρισης της τρίτης εταιρείας.

4. Ο ορκωτός ελεγκτής λογιστής ή η ελεγκτική εταιρεία εξε-
τάζει αν έχει υποβληθεί η ενοποιηµένη µη χρηµατοοικονοµική κα-
τάσταση που αναφέρεται στη παράγραφο 1.

Άρθρο 155
Έκθεση πληρωµών προς κυβερνήσεις

1. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου ισχύουν οι εξής
ορισµοί:

α) Ως «ανώνυµη εταιρεία που δραστηριοποιείται στην εξορυ-
κτική βιοµηχανία» νοείται η ανώνυµη εταιρεία που αναπτύσσει
δραστηριότητες, οι οποίες σχετίζονται καθ’ οιονδήποτε τρόπο
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µε την αναζήτηση, την εξερεύνηση, τον εντοπισµό, την ανάπτυξη
και την εξόρυξη κοιτασµάτων µεταλλευµάτων, πετρελαίου, φυ-
σικού αερίου ή άλλων υλικών, στο πλαίσιο των οικονοµικών δρα-
στηριοτήτων που καταγράφονται στον τοµέα Β - κλάδοι 05 έως
08 του Παραρτήµατος Ι του Κανονισµού (ΕΚ) 1893/2006 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 20ής Δεκεµ-
βρίου 2006, για τη θέσπιση της στατιστικής ταξινόµησης των
οικονοµικών δραστηριοτήτων NACE- Αναθεώρηση 2.

β) Ως «ανώνυµη εταιρεία που δραστηριοποιείται στην υλοτό-
µηση πρωτογενών δασών» νοείται η ανώνυµη εταιρεία που ανα-
πτύσσει δραστηριότητες, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στον
τοµέα Α, Διαίρεση 02, κλάδος 2.2 του Παραρτήµατος Ι του Κα-
νονισµού (ΕΚ) 1893/2006, σε πρωτογενή δάση.

γ) Ως «κυβέρνηση» νοείται η κεντρική, περιφερειακή ή τοπική
κυβέρνηση κράτους - µέλους ή τρίτης χώρας. Η εν λόγω κεν-
τρική, περιφερειακή ή τοπική κυβέρνηση έχει υπό τον έλεγχό της
υπηρεσίες, οργανισµούς ή οµίλους επιχειρήσεων, οι οποίοι υπο-
χρεούνται σε σύνταξη ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων,
σύµφωνα µε τα άρθρα 31, 32 και 33 του ν. 4308/2014.

δ) Ως «έργο» νοούνται οι λειτουργικές δραστηριότητες που
διέπονται από ενιαία σύµβαση, άδεια, µίσθωση, παραχώρηση ή
παρεµφερείς νοµικές συµφωνίες και αποτελούν τη βάση των
υποχρεώσεων πληρωµής προς µία κυβέρνηση. Εντούτοις, αν
πολλαπλές συµφωνίες αλληλοσυνδέονται ουσιωδώς, τότε θεω-
ρούνται έργο.

ε) Ως «πληρωµή» νοείται η παροχή η οποία καταβάλλεται, σε
χρήµατα ή σε είδος, για δραστηριότητες που περιγράφονται στα
σηµεία 1 και 2 των ακόλουθων ειδών:

αα) δικαιώµατα παραγωγής,
ββ) φόροι που επιβάλλονται επί του εισοδήµατος, της παρα-

γωγής ή των κερδών των ανωνύµων εταιρειών, αλλά εξαιρούνται
οι φόροι που επιβάλλονται στην  κατανάλωση, όπως φόροι προ-
στιθέµενης αξίας, οι φόροι εισοδήµατος φυσικών προσώπων ή
οι φόροι επί των πωλήσεων,

γγ) δικαιώµατα,
δδ) µερίσµατα,
εε) πριµ υπογραφής, εντοπισµού και παραγωγικότητας,
στστ) τέλη έκδοσης αδειών, τέλη εκµίσθωσης, τέλη εισόδου

και λοιπά ζητήµατα σχετικά µε άδειες ή/και παραχωρήσεις και
ζζ) πληρωµές για βελτιώσεις υποδοµών.
2. Οι µεγάλες ανώνυµες εταιρείες που δραστηριοποιούνται

στην εξορυκτική βιοµηχανία ή στην υλοτόµηση πρωτογενών
δασών οφείλουν να καταρτίζουν και να δηµοσιεύουν σε ετήσια
βάση έκθεση για τις πληρωµές που καταβάλλουν προς κυβερνή-
σεις.

3. Η υποχρέωση αυτή δεν ισχύει για ανώνυµες εταιρείες, οι
οποίες είναι θυγατρικές ή µητρικές, εφόσον πληρούνται αµφό-
τερες οι εξής προϋποθέσεις:

α) η µητρική εταιρεία διέπεται από τη νοµοθεσία κράτους - µέ-
λους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 

β) οι πληρωµές προς κυβερνήσεις της εταιρείας περιλαµβά-
νονται στην ενοποιηµένη έκθεση για πληρωµές προς κυβερνή-
σεις που καταρτίζει η εν λόγω µητρική ανώνυµη εταιρεία,
σύµφωνα µε το άρθρο 156.

4. Δεν λαµβάνονται υπόψη στην έκθεση οι πληρωµές που δεν
υπερβαίνουν τις 100.000 ευρώ εντός του οικονοµικού έτους είτε
καταβάλλονται ενιαία είτε ως σειρά συναφών πληρωµών.

5. Η έκθεση αναφέρει τις εξής πληροφορίες όσον αφορά τις
δραστηριότητες που περιγράφονται στις περιπτώσεις α’ και β’
της παραγράφου 1 για το συγκεκριµένο οικονοµικό έτος:

α) το συνολικό ποσό των πληρωµών που καταβάλλονται σε
κάθε κυβέρνηση,

β) το συνολικό ποσό ανά είδος πληρωµής, όπως ορίζεται στις
υποπεριπτώσεις αα’ έως ζζ’ της περιπτωσης ε’ της παραγράφου
1, που καταβάλλεται σε κάθε κυβέρνηση,

γ) εφόσον οι πληρωµές αυτές αφορούν συγκεκριµένα έργα,
το συνολικό ποσό ανά είδος πληρωµής, όπως ορίζεται στις υπο-
περιπώσεις. αα’ έως ζζ’ της περίπτωσης ε’της της παραγράφου
1 για κάθε έργο και το συνολικό ποσό πληρωµών για κάθε έργο.

Οι πληρωµές της εταιρείας όσον αφορά υποχρεώσεις τις
οποίες υπέχει ως οντότητα µπορούν να δηµοσιοποιούνται σε επί-

πεδο οντότητας και όχι σε επίπεδο έργου.
6. Σε περίπτωση καταβολής πληρωµών σε είδος προς κυβερ-

νήσεις, τα σχετικά στοιχεία υποβάλλονται βάσει αξίας και, κατά
περίπτωση, όγκου. Παρέχονται επεξηγηµατικές σηµειώσεις προς
αποσαφήνιση του τρόπου καθορισµού της αξίας τους.

7. Η δηµοσιοποίηση των πληρωµών, σύµφωνα µε το παρόν
άρθρο, αντικατοπτρίζει την ουσία και όχι τη µορφή της πληρω-
µής ή της δραστηριότητας. Οι πληρωµές και οι δραστηριότητες
δεν µπορούν να διαχωρίζονται ή να συγκεντρώνονται τεχνητά,
µε σκοπό την αποφυγή εφαρµογής του παρόντος.

8. Η έκθεση της παραγράφου 2 δηµοσιεύεται, σύµφωνα µε το
άρθρο 149.

9. Τα µέλη των αρµόδιων οργάνων µιας ανώνυµης εταιρείας,
που ενεργούν στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων τους, έχουν καθή-
κον να εξασφαλίζουν, όσο γνωρίζουν και µπορούν καλύτερα, ότι
η έκθεση για τις πληρωµές προς κυβερνήσεις καταρτίζεται και
δηµοσιεύεται, σύµφωνα µε τις απαιτήσεις του παρόντος άρθρου. 

Άρθρο 156
Ενοποιηµένη έκθεση πληρωµών σε κυβερνήσεις

1. Οι όµιλοι επιχειρήσεων, οι οποίοι έχουν υποχρέωση σύντα-
ξης ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων, σύµφωνα µε τα
άρθρα 31 και 32 του ν. 4308/2014 και οι οντότητες δηµόσιου εν-
διαφέροντος, κατά την έννοια του Παραρτήµατος Α’ του ν.
4308/2014, που δραστηριοποιούνται στην εξορυκτική βιοµηχανία
ή στην υλοτόµηση πρωτογενών δασών οφείλουν να καταρτίζουν
ενοποιηµένη έκθεση για πληρωµές προς κυβερνήσεις αν η µη-
τρική ανώνυµη εταιρεία βαρύνεται µε την υποχρέωση κατάρτι-
σης ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων, κατά τα
προβλεπόµενα στα άρθρα 32 έως 36 του              ν. 4308/2014.
Μητρική ανώνυµη εταιρεία θεωρείται ότι δραστηριοποιείται στον
εξορυκτικό κλάδο ή στην υλοτόµηση πρωτογενών δασών, εφό-
σον οποιαδήποτε από τις θυγατρικές της επιχειρήσεις δραστη-
ριοποιείται στον εξορυκτικό κλάδο ή στην υλοτοµία πρωτογενών
δασών. Η ενοποιηµένη έκθεση περιλαµβάνει µόνο τις πληρωµές
που απορρέουν από δραστηριότητες εξόρυξης και υλοτόµησης
πρωτογενών δασών.

2. Η υποχρέωση κατάρτισης ενοποιηµένης έκθεσης της παρα-
γράφου 1 δεν ισχύει για:

α) µητρικές ανώνυµες εταιρείες µικρών οµίλων, κατά τα προ-
βλεπόµενα στην παράγραφο 1 του άρθρου 31 του ν. 4308/2014,
εκτός αν κάποια συνδεδεµένη εταιρεία είναι οντότητα δηµόσιου
ενδιαφέροντος,

β) µητρικές ανώνυµες εταιρείες µεσαίων οµίλων, κατά τα προ-
βλεπόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 31 του              ν.
4308/2014, εκτός αν κάποια συνδεδεµένη εταιρεία είναι οντότητα
δηµόσιου ενδιαφέροντος και

γ) µητρικές ανώνυµες εταιρείες που διέπονται από τη νοµοθε-
σία κράτους-µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι οποίες είναι
ταυτόχρονα θυγατρικές επιχειρήσεις, αν η δική τους µητρική
εταιρεία διέπεται από τη νοµοθεσία κράτους-µέλους της Ευρω-
παϊκής Ένωσης.

3. Δεν απαιτείται να συµπεριλαµβάνεται εταιρεία, περιλαµβα-
νοµένης και εταιρείας δηµόσιου ενδιαφέροντος, σε ενοποιηµένη
έκθεση για πληρωµές προς κυβερνήσεις εφόσον πληρούται µία
τουλάχιστον από τις εξής προϋποθέσεις:

α) αυστηροί και διαρκείς περιορισµοί θίγουν ουσιαστικά την
άσκηση από τη µητρική εταιρεία των δικαιωµάτων της στην πε-
ριουσία ή στη διαχείριση αυτής της εταιρείας,

β) συντρέχουν εξαιρετικά σπάνιες περιπτώσεις όπου οι απα-
ραίτητες πληροφορίες για την κατάρτιση της ενοποιηµένης έκ-
θεσης για πληρωµές προς κυβερνήσεις δεν µπορούν να ληφθούν
χωρίς δυσανάλογα έξοδα ή αδικαιολόγητες καθυστερήσεις,

γ) οι µετοχές ή τα µερίδια αυτής της εταιρείας κατέχονται µε
αποκλειστικό σκοπό τη µεταγενέστερη µεταβίβασή τους.

Οι ανωτέρω εξαιρέσεις ισχύουν µόνον εφόσον χρησιµοποιούν-
ται και για το σκοπό των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστά-
σεων.

4. Η έκθεση του παρόντος άρθρου δηµοσιεύεται, σύµφωνα µε
το άρθρο 149.
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5. Τα µέλη των αρµόδιων οργάνων της ανώνυµης εταιρείας,
που ενεργούν στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων τους, έχουν συλ-
λογικό καθήκον να εξασφαλίσουν, όσο γνωρίζουν και µπορούν
καλύτερα, ότι η έκθεση για τις πληρωµές προς κυβερνήσεις κα-
ταρτίζεται και δηµοσιεύεται, σύµφωνα µε τις απαιτήσεις του πα-
ρόντος άρθρου.

Άρθρο 157
Κριτήρια ισοδυναµίας

Οι προβλεπόµενες στα άρθρα 155 και 156 ανώνυµες εταιρείες,
οι οποίες καταρτίζουν και δηµοσιοποιούν έκθεση συµµορφού-
µενη µε τις απαιτήσεις τρίτων χωρών, οι οποίες έχουν εκτιµηθεί,
σύµφωνα µε το άρθρο 47 της Οδηγίας 2013/34 ως ισοδύναµες
µε τις απαιτήσεις των άρθρων 155 και 156, απαλλάσσονται από
τις απαιτήσεις των άρθρων αυτών, εκτός από τη δηµοσιότητα
στην οποία υποβάλλεται η εν λόγω έκθεση.

ΤΜΗΜΑ ΔΕΚΑΤΟ
ΔΙΑΘΕΣΗ ΚΕΡΔΩΝ

Άρθρο 158
Κράτηση αποθεµατικού

Κάθε έτος αφαιρείται το ένα εικοστό (1/20) τουλάχιστον των
καθαρών κερδών για σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού. Η
αφαίρεση για σχηµατισµό αποθεµατικού παύει να είναι υποχρε-
ωτική, µόλις τούτο φθάσει το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον του κε-
φαλαίου. Το τακτικό αποθεµατικό χρησιµοποιείται αποκλειστικά
πριν από κάθε διανοµή µερίσµατος προς εξίσωση του τυχόν χρε-
ωστικού υπολοίπου της κατάστασης αποτελεσµάτων.

Άρθρο 159
Προϋποθέσεις και περιορισµός διανοµής ποσών

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων για τη µείωση του κεφα-
λαίου, δεν µπορεί να γίνει οποιαδήποτε διανοµή στους µετόχους,
εφόσον, κατά την ηµεροµηνία λήξης της τελευταίας χρήσης, το
σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της εταιρείας (καθαρή θέση), όπως
προσδιορίζονται στο νόµο, είναι ή, ύστερα από τη διανοµή αυτή,
θα γίνει κατώτερο από το ποσό του κεφαλαίου, προσαυξηµένου
µε: (α) τα αποθεµατικά, των οποίων η διανοµή απαγορεύεται από
το νόµο ή το καταστατικό, (β) τα λοιπά πιστωτικά κονδύλια της
καθαρής θέσης, τα οποία δεν επιτρέπεται να διανεµηθούν, και
(γ) τα ποσά των πιστωτικών κονδυλίων της κατάστασης αποτε-
λεσµάτων, που δεν αποτελούν πραγµατοποιηµένα κέρδη. Το
ποσό του κεφαλαίου που προβλέπεται στο προηγούµενο εδάφιο
µειώνεται κατά το ποσό του κεφαλαίου που έχει καλυφθεί αλλά
δεν έχει καταβληθεί, όταν το τελευταίο δεν εµφανίζεται στο ενερ-
γητικό του ισολογισµού.

2. Το ποσό που διανέµεται στους µετόχους δεν µπορεί να
υπερβαίνει το ποσό των αποτελεσµάτων της τελευταίας χρήσης
που έχει λήξει, προσαυξηµένο µε τα κέρδη, τα οποία προέρχον-
ται από προηγούµενες χρήσεις και δεν έχουν διατεθεί, και τα
αποθεµατικά για τα οποία επιτρέπεται και αποφασίστηκε από τη
γενική συνέλευση η διανοµή τους, και µειωµένο: (α) κατά το
ποσό των πιστωτικών κονδυλίων της κατάστασης αποτελεσµά-
των, που δεν αποτελούν πραγµατοποιηµένα κέρδη, (β) κατά το
ποσό των ζηµιών προηγούµενων χρήσεων και (γ) κατά τα ποσά
που επιβάλλεται να διατεθούν για το σχηµατισµό αποθεµατικών,
σύµφωνα µε το νόµο και το καταστατικό.

3. Η έννοια της διανοµής των παραγράφων 1 και 2 περιλαµβά-
νει ιδίως την καταβολή µερισµάτων και τόκων από µετοχές.

Άρθρο 160
Καθαρά κέρδη – Διανοµή κερδών

1. Τα καθαρά κέρδη της εταιρείας απεικονίζονται στην κατά-
σταση αποτελεσµάτων και είναι τα προκύπτοντα κατ’ εφαρµογή
της ισχύουσας νοµοθεσίας.

2. Τα καθαρά κέρδη, εφόσον και στο µέτρο που µπορούν να

διατεθούν, σύµφωνα µε το άρθρο 159, διατίθενται µε απόφαση
της γενικής συνέλευσης κατά την εξής σειρά:

α) Αφαιρούνται τα ποσά των πιστωτικών κονδυλίων της κατά-
στασης αποτελεσµάτων, που δεν αποτελούν πραγµατοποιηµένα
κέρδη.

β) Αφαιρείται η κατά τον παρόντα νόµο και το καταστατικό
κράτηση για σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού.

γ) Κρατείται το απαιτούµενο ποσό για την καταβολή του ελά-
χιστου µερίσµατος, όπως τούτο ορίζεται στο άρθρο 161.

δ) Το υπόλοιπο των καθαρών κερδών, όπως και τα τυχόν λοιπά
κέρδη, που µπορεί να προκύψουν και να διατεθούν, σύµφωνα µε
το άρθρο 159, διατίθεται κατά τους ορισµούς του καταστατικού
και τις αποφάσεις της γενικής συνέλευσης.

3. Το προς διανοµή ποσό καταβάλλεται στους µετόχους µέσα
σε δύο (2) µήνες από την απόφαση της τακτικής γενικής συνέ-
λευσης που ενέκρινε τις ετήσιες χρηµατοοικονοµικές καταστά-
σεις και αποφάσισε τη διανοµή.

Άρθρο 161
Ελάχιστο µέρισµα

1. Το ελάχιστο µέρισµα υπολογίζεται επί των καθαρών κερδών,
ύστερα από αφαίρεση της κράτησης για σχηµατισµό τακτικού
αποθεµατικού και των λοιπών πιστωτικών κονδυλίων της κατά-
στασης αποτελεσµάτων, που δεν προέρχονται από πραγµατο-
ποιηµένα κέρδη.

2. Το ελάχιστο µέρισµα ορίζεται σε ποσοστό τριάντα πέντε
τοις εκατό (35%) των καθαρών κερδών µετά τις µειώσεις της πα-
ραγράφου 1 και καταβάλλεται σε µετρητά. Με απόφαση της γε-
νικής συνέλευσης που λαµβάνεται µε αυξηµένη απαρτία και
πλειοψηφία µπορεί να µειωθεί το ως άνω ποσοστό, όχι όµως
κάτω του δέκα τοις εκατό (10%). Μη διανοµή του ελάχιστου µε-
ρίσµατος επιτρέπεται µόνο µε απόφαση της γενικής συνέλευσης,
που λαµβάνεται µε την αυξηµένη απαρτία των παραγράφων 3
και 4 του άρθρου 130 και πλειοψηφία ογδόντα τοις εκατό (80%)
του εκπροσωπουµένου στη συνέλευση κεφαλαίου.

3. Με απόφαση της γενικής συνέλευσης που λαµβάνεται µε
αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία είναι δυνατόν τα κέρδη που
είναι διανεµητέα ως ελάχιστο µέρισµα να κεφαλαιοποιηθούν και
να διανεµηθούν σε όλους τους µετόχους µε µορφή µετοχών,
υπολογιζόµενων στην ονοµαστική τους αξία.

4. Με απόφαση της γενικής συνέλευσης, που λαµβάνεται µε
αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία, είναι δυνατόν τα κέρδη, που
είναι διανεµητέα ως ελάχιστο µέρισµα, να χορηγηθούν µε µορφή
τίτλων ηµεδαπών ή αλλοδαπών εταιρειών, εισηγµένων σε ρυθµι-
ζόµενη αγορά, ή ιδίων τίτλων τους οποίους έχει στην κυριότητά
της η εταιρεία, εφόσον είναι και αυτοί εισηγµένοι, µε την επιφύ-
λαξη της τήρησης της αρχής της ίσης µεταχείρισης των µετόχων
και µε την προϋπόθεση ότι οι ως άνω τίτλοι θα αποτελέσουν αν-
τικείµενο αποτίµησης, σύµφωνα µε τα άρθρα 17 και 18. Διανοµή
άλλων περιουσιακών στοιχείων αντί µετρητών είναι επιτρεπτή µε
τις παραπάνω προϋποθέσεις µόνο ύστερα από οµόφωνη από-
φαση όλων των µετόχων. Η παρούσα παράγραφος εφαρµόζεται
στις εταιρείες που υπόκεινται σε υποχρεωτικό ή σε προαιρετικό
έλεγχο από ορκωτό ελεγκτή λογιστή ή ελεγκτική εταιρεία.

5. Οι παράγραφοι 3 και 4 εφαρµόζονται αναλόγως και στη δια-
νοµή των περαιτέρω κερδών. Στην περίπτωση αυτή η γενική συ-
νέλευση αποφασίζει επί όλων των σχετικών θεµάτων µε απλή
απαρτία και πλειοψηφία.

Άρθρο 162
Προσωρινό µέρισµα και µεταγενέστερη διανοµή

κερδών και προαιρετικών αποθεµατικών

1. Με απόφαση του διοικητικού συµβουλίου, η οποία λαµβά-
νεται εντός της χρήσης, είναι δυνατή η διανοµή προσωρινών µε-
ρισµάτων µε τις εξής προϋποθέσεις:

α) καταρτίζονται οικονοµικές καταστάσεις από τις οποίες προ-
κύπτει ότι υφίστανται τα προς τούτο αναγκαία ποσά,

β) οι παραπάνω οικονοµικές καταστάσεις υποβάλλονται στις
διατυπώσεις δηµοσιότητας δύο (2) µήνες πριν από τη διανοµή.
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2. Το ποσό που θα διανεµηθεί δεν µπορεί να υπερβαίνει το ποσό
των κερδών που προκύπτει µε βάση την παράγραφο 2 του άρθρου
159.

3. Διανοµή κερδών και προαιρετικών αποθεµατικών µέσα στην
τρέχουσα εταιρική χρήση είναι δυνατή και µε απόφαση γενικής
συνέλευσης ή του διοικητικού συµβουλίου, υποκείµενη σε δηµο-
σιότητα.

Άρθρο 163
Επιστροφή παράνοµα εισπραχθέντων ποσών

Κάθε ποσό που διανέµεται στους µετόχους κατά παράβαση των
άρθρων 158 έως και 162 επιστρέφεται από αυτούς που το εισέ-
πραξαν, αν η εταιρεία αποδείξει ότι οι µέτοχοι γνώριζαν ή, λαµβα-
νοµένων υπόψη των περιστάσεων, όφειλαν να γνωρίζουν ότι οι
διανοµές που έγιναν σ’ αυτούς δεν ήταν σύννοµες.

ΤΜΗΜΑ ΕΝΔΕΚΑΤΟ
ΛΥΣΗ ΚΑΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ

Άρθρο 164
Λόγοι λύσεως της εταιρείας

1. Η εταιρεία λύεται:
α) µε την πάροδο του κατά το καταστατικό χρόνου διάρκειάς

της,
β) µε απόφαση της γενικής συνέλευσης που λαµβάνεται µε αυ-

ξηµένη απαρτία και πλειοψηφία,
γ) µε την κήρυξη της εταιρείας σε πτώχευση, και
δ) σε περίπτωση απόρριψης της αίτησης πτώχευσης, λόγω ανε-

πάρκειας της περιουσίας του οφειλέτη για την κάλυψη των εξόδων
της διαδικασίας.

2. Η εταιρεία λύεται επίσης µε δικαστική απόφαση, σύµφωνα
µε τα άρθρα 165 και 166.

3. Η λύση της εταιρείας στην περίπτωση β’ της παραγράφου 1
επέρχεται µε την υποβολή της απόφασης της γενικής συνέλευσης
σε δηµοσιότητα.

Άρθρο 165
Λύση της εταιρείας µε δικαστική απόφαση ύστερα 

από αίτηση του έχοντος έννοµο συµφέρον

1. Η εταιρεία µπορεί να λυθεί µε δικαστική απόφαση ύστερα
από αίτηση οποιουδήποτε έχει έννοµο συµφέρον αν: α) κατά τη
σύσταση της εταιρείας δεν καταβλήθηκε το κεφάλαιο που ήταν
καταβλητέο, ολικά ή µερικά, σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου
και του καταστατικού, και εξακολουθεί να είναι µη καταβεβληµένο
κατά την υποβολή της αίτησης, ή β) η εταιρεία δεν έχει το ελάχι-
στο κεφάλαιο που ορίζεται κάθε φορά από το νόµο, ή γ) η εταιρεία
δεν έχει υποβάλλει προς καταχώριση χρηµατοοικονοµικές κατα-
στάσεις δύο (2) τουλάχιστον συνεχών διαχειριστικών χρήσεων, εγ-
κεκριµένες από τη γενική συνέλευση.

2. Η αίτηση κοινοποιείται στην εταιρεία, εκδικάζεται δε µε τη
διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας από το µονοµελές πρωτο-
δικείο της έδρας της εταιρείας.

3. Το δικαστήριο, πριν εκδώσει την απόφασή του, παρέχει στην
εταιρεία εύλογη προθεσµία για άρση των λόγων λύσης, εκτός αν
αιτιολογηµένα θεωρεί ότι το µέτρο αυτό είναι άσκοπο. Η προθε-
σµία αυτή µπορεί να είναι δύο (2) έως τέσσερις (4) µήνες. Αν πα-
ρασχεθεί η παραπάνω προθεσµία, το δικαστήριο µπορεί να
διατάξει µέτρα για την προσωρινή ρύθµιση των εταιρικών υποθέ-
σεων.

4. Η αίτηση για λύση της εταιρείας και η απόφαση που διατάσ-
σει τη λύση της υποβάλλονται στη δηµοσιότητα του άρθρου 13.

Άρθρο 166
Λύση της εταιρείας µε δικαστική απόφαση ύστερα 

από αίτηση των µετόχων

1. Η εταιρεία µπορεί να λυθεί µε δικαστική απόφαση ύστερα
από αίτηση µετόχου ή µετόχων που εκπροσωπούν το ένα τρίτο
(1/3) τουλάχιστον του καταβεβληµένου κεφαλαίου, αν υφίσταται

προς τούτο σπουδαίος λόγος, που, κατά τρόπο προφανή και µό-
νιµο, καθιστά τη συνέχιση της εταιρείας αδύνατη.

2. Σπουδαίος λόγος κατά την παράγραφο 1 υφίσταται, ιδίως,
αν, λόγω ίσων συµµετοχών στην εταιρεία, η εκλογή διοικητικού
συµβουλίου είναι αδύνατη ή η εταιρεία δεν µπορεί να λειτουργή-
σει.

3. Η αίτηση κοινοποιείται στην εταιρεία, εκδικάζεται δε µε τη
διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας από το µονοµελές πρωτο-
δικείο της έδρας της εταιρείας. 

4. Το δικαστήριο, πριν εκδώσει την απόφασή του, παρέχει στην
εταιρεία και τους µετόχους εύλογη προθεσµία για άρση των
λόγων λύσης, ιδίως µέσω εξαγοράς µετοχών µεταξύ των µετόχων,
εκτός αν αιτιολογηµένα θεωρεί ότι το µέτρο αυτό είναι άσκοπο. Η
προθεσµία αυτή µπορεί να είναι δύο (2) έως τέσσερις (4) µήνες.
Αν παρασχεθεί η παραπάνω προθεσµία, το δικαστήριο µπορεί να
διατάξει µέτρα για την προσωρινή ρύθµιση των εταιρικών υποθέ-
σεων.

5. Μέτοχοι που εκπροσωπούν το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον
του κεφαλαίου, µπορούν να παρέµβουν στη σχετική δίκη και να
ζητήσουν την εξαγορά από αυτούς του συνόλου των µετοχών του
αιτούντος ή των αιτούντων. Στην περίπτωση αυτή το δικαστήριο
διατάσσει την εξαγορά και ορίζει και το αντάλλαγµα, που πρέπει
να είναι δίκαιο και να ανταποκρίνεται στην αξία των µετοχών
αυτών, καθώς και τους όρους καταβολής του. Για τον προσδιορι-
σµό της αξίας, το δικαστήριο µπορεί να διατάξει πραγµατογνω-
µοσύνη που διενεργείται, σύµφωνα µε το άρθρο 17. Η αξία
εξαγοράς δεν µπορεί να υπερβαίνει το ποσό που πιθανολογείται
ότι θα λάβουν οι ενάγοντες σε περίπτωση εκκαθάρισης της εται-
ρείας, το οποίο το δικαστήριο µπορεί να προσαυξήσει µέχρι είκοσι
τοις εκατό (20%).

6. Σε περίπτωση εξαγοράς µετοχών, σύµφωνα µε την παρά-
γραφο 5, τυχόν διατάξεις του καταστατικού για δέσµευση των µε-
τοχών αυτών, σύµφωνα µε το άρθρο 43, δεν λαµβάνονται υπόψη,
εκτός αν το καταστατικό προβλέπει διαφορετικά.

7. Το δικαστήριο µπορεί να αποφασίσει τη λύση της εταιρείας
αν η διατασσόµενη κατά το παρόν άρθρο εξαγορά δεν ολοκλη-
ρωθεί µέσα σε ορισµένη προθεσµία, εξαιτίας πταίσµατος του υπό-
χρεου σε εξαγορά.

8. Η αίτηση για λύση της εταιρείας και η απόφαση που διατάσ-
σει τη λύση της υποβάλλονται στη δηµοσιότητα του άρθρου 13.

9. Το παρόν άρθρο δεν εφαρµόζεται επί εταιρειών των οποίων
οι µετοχές είναι εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη αγορά.

Άρθρο 167
Εκκαθαριστές

1. Με εξαίρεση την περίπτωση της πτώχευσης, τη λύση της
εταιρείας ακολουθεί η εκκαθάριση. Στην περίπτωση της πτώχευ-
σης, οι διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου εφαρµόζονται µόνο
ύστερα από την περάτωση της πτωχευτικής διαδικασίας και µε
την επιφύλαξη της παραγράφου 6 του παρόντος άρθρου.

2. Στις περιπτώσεις α’ και δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου
164, το διοικητικό συµβούλιο εκτελεί χρέη εκκαθαριστή, εφόσον
το καταστατικό δεν ορίζει διαφορετικά, µέχρι να διορισθεί εκκα-
θαριστής από τη γενική συνέλευση. Στην περίπωση β’ της παρα-
γράφου 1 του ίδιου άρθρου, η γενική συνέλευση µε την ίδια
απόφαση ορίζει τον εκκαθαριστή, άλλως εφαρµόζεται το προ-
ηγούµενο εδάφιο. Στις περιπτώσεις των άρθρων 165 και 166 ο εκ-
καθαριστής ορίζεται από το δικαστήριο µε την απόφαση που
κηρύσσει τη λύση της εταιρείας, άλλως εφαρµόζεται το πρώτο
εδάφιο της παρούσας παραγράφου.

3. Η γενική συνέλευση ή το δικαστήριο µπορεί να διορίσει και
ένα µόνον εκκαθαριστή, εφόσον το καταστατικό δεν ορίζει διαφο-
ρετικά.

4. Ο διορισµός εκκαθαριστών συνεπάγεται αυτοδικαίως την
παύση της εξουσίας του διοικητικού συµβουλίου. Αν όµως η
παύση της εξουσίας του εκθέτει σε κίνδυνο τα συµφέροντα της
εταιρείας, το διοικητικό συµβούλιο έχει υποχρέωση έναντι της
εταιρείας να συνεχίσει τη διαχείριση, έως ότου  ο εκκαθαριστής
αναλάβει τα καθήκοντά του.

5. Όσον αφορά τους εκκαθαριστές, εφαρµόζονται αναλόγως οι
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διατάξεις για το διοικητικό συµβούλιο. Οι συζητήσεις και οι απο-
φάσεις των εκκαθαριστών καταχωρούνται περιληπτικά στο βιβλίο
πρακτικών του διοικητικού συµβουλίου.

6. Το δικαστήριο ύστερα από αίτηση µετόχου που εκπροσωπεί
το δέκα τοις εκατό (10%) του κεφαλαίου ή του εκκαθαριστή, µπο-
ρεί να διατάξει µε τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας την
παράλειψη ή τη διακοπή του σταδίου της εκκαθάρισης και την
άµεση διαγραφή της εταιρείας από το Γ.Ε.ΜΗ., αν η περιουσία
της εταιρείας δεν αναµένεται να επαρκέσει για την κάλυψη των
εξόδων της εκκαθάρισης. Η περίπτωση αυτή θεωρείται ότι συν-
τρέχει αν απορρίφθηκε αίτηση πτώχευσης της εταιρείας λόγω
ανεπάρκειας της περιουσίας του οφειλέτη για την κάλυψη των
εξόδων της διαδικασίας. Στην περίπτωση αυτή το δικαστήριο ορί-
ζει τον τρόπο διάθεσης των τυχόν υπαρχόντων περιουσιακών στοι-
χείων, κατά προτίµηση προς πληρωµή εργατικών απαιτήσεων, και
απαιτήσεων δικηγόρων, ασφαλιστικών ταµείων και φόρων.

7. Τα µέλη του τελευταίου διοικητικού συµβουλίου οφείλουν να
παρέχουν πληροφορίες και, αν τους ζητηθεί, εύλογη συνδροµή
στον εκκαθαριστή για την ταχύτερη και αποτελεσµατικότερη διε-
ξαγωγή της εκκαθάρισης. Οφείλουν επίσης να του παραδώσουν
κάθε περιουσιακό στοιχείο της εταιρείας που τυχόν ευρίσκεται
στην κατοχή τους.

Άρθρο 168
Τρόπος διενέργειας της εκκαθάρισης

1. Οι εκκαθαριστές οφείλουν, µόλις αναλάβουν τα καθήκοντά
τους, να διενεργήσουν απογραφή της εταιρικής περιουσίας και
να δηµοσιεύσουν ισολογισµό έναρξης εκκαθάρισης, µη υποκεί-
µενο σε έγκριση της γενικής συνέλευσης. Σε κάθε περίπτωση, η
απογραφή θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί µέσα σε τρεις (3) µήνες
από την ανάληψη των καθηκόντων τους.

2. Η γενική συνέλευση των µετόχων διατηρεί όλα τα δικαιώµατά
της κατά τη διάρκεια της εκκαθάρισης.

3. Οι εκκαθαριστές οφείλουν να περατώσουν χωρίς καθυστέ-
ρηση τις εκκρεµείς υποθέσεις της εταιρείας, να µετατρέψουν σε
χρήµα την εταιρική περιουσία, µε την επιφύλαξη της παραγράφου
8, να εξοφλήσουν τα χρέη της και να εισπράξουν τις απαιτήσεις
της. Μπορούν να ενεργήσουν και νέες πράξεις, εφόσον µε αυτές
εξυπηρετούνται η εκκαθάριση και το συµφέρον της εταιρείας.

4. Οι εκκαθαριστές µπορούν επίσης να εκποιήσουν τα ακίνητα
της εταιρείας, την εταιρική επιχείρηση στο σύνολό της ή κλάδους
αυτής ή µεµονωµένα πάγια στοιχεία της, αλλά µετά την πάροδο
τριών (3) µηνών από τη λύση της. Εντός της προθεσµίας αυτής
κάθε µέτοχος ή και δανειστής της µπορούν να ζητήσουν από το
δικαστήριο, το οποίο δικάζει κατά τα άρθρα 739 επ. του Κώδικα
Πολιτικής Δικονοµίας, να καθορίσει την κατώτατη τιµή πώλησης
των ακινήτων, κλάδων ή τµηµάτων ή του συνόλου της επιχείρη-
σης, η απόφαση δε αυτού δεσµεύει τους εκκαθαριστές και δεν
υπόκειται σε τακτικά ή έκτακτα ένδικα µέσα, υπόκειται όµως σε
αναθεώρηση κατά το άρθρο 758 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
µίας, αν η εκποίηση δεν καθίσταται δυνατή.

5. Οι εκκαθαριστές µπορούν µε αίτησή τους, που υποβάλλεται
στο δικαστήριο και εκδικάζεται µε τη διαδικασία της εκούσιας δι-
καιοδοσίας, να ζητήσουν τη διενέργεια της εκκαθάρισης, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις που διέπουν τη δικαστική εκκαθάριση
κληρονοµίας (άρθρα 1913 επ. ΑΚ), αναλόγως εφαρµοζόµενες.
Στην περίπτωση αυτή είναι δυνατή η αναγκαστική εκτέλεση κατά
της εταιρείας στο στάδιο της εκκαθάρισης.

6. Οι µέτοχοι της λυθείσας εταιρείας υποχρεούνται να καταβά-
λουν το κεφάλαιο που ανέλαβαν και δεν έχουν ακόµη καταβάλει,
στην έκταση που αυτό είναι αναγκαίο για την εκπλήρωση των σκο-
πών της εκκαθάρισης.

7. Κάθε έτος οι εκκαθαριστές συντάσσουν ενδιάµεσες χρηµα-
τοοικονοµικές καταστάσεις, οι οποίες υποβάλλονται στη γενική
συνέλευση των µετόχων µε έκθεση των αιτίων, τα οποία παρεµ-
πόδισαν το τέλος της εκκαθάρισης. Οι ενδιάµεσες χρηµατοοικο-
νοµικές καταστάσεις υποβάλλονται σε δηµοσιότητα. Επίσης,
συντάσσονται χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις πέρατος της εκ-
καθάρισης, οι οποίες εγκρίνονται από τη γενική συνέλευση και
υποβάλλονται σε δηµοσιότητα. Η γενική συνέλευση αποφασίζει

και περί της έγκρισης του συνολικού έργου των εκκαθαριστών και
περί της απαλλαγής των ελεγκτών.

8. Με βάση τις εγκεκριµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις
πέρατος της εκκαθάρισης οι εκκαθαριστές διανέµουν το προϊόν
της εκκαθάρισης στους µετόχους, σύµφωνα µε τα δικαιώµατα
τούτων. Αν συµφωνούν όλοι οι µέτοχοι, η διανοµή µπορεί να γίνει
και µε αυτούσια απόδοση σ’ αυτούς των περιουσιακών στοιχείων
της εταιρείας.

Άρθρο 169
Σχέδιο επιτάχυνσης και περάτωσης της εκκαθάρισης

1. Αν το στάδιο της εκκαθάρισης υπερβεί την τριετία, ο εκκαθα-
ριστής υποχρεούται να συγκαλέσει γενική συνέλευση, στην οποία
υποβάλλει σχέδιο επιτάχυνσης και περάτωσης της εκκαθάρισης.
Το σχέδιο αυτό περιλαµβάνει έκθεση για τις µέχρι τότε εργασίες
της εκκαθάρισης, τους λόγους της καθυστέρησης και τα µέτρα
που προτείνονται για την ταχεία περάτωσή της. Τα µέτρα αυτά
µπορούν να περιλαµβάνουν παραίτηση της εταιρείας από δικαιώ-
µατα, προσφυγές, ένδικα µέσα, δικόγραφα και αιτήσεις, αν η επι-
δίωξη τούτων είναι ασύµφορη σε σχέση µε τα προσδοκώµενα
οφέλη ή αβέβαιη ή απαιτεί µεγάλο χρονικό διάστηµα. Τα παρα-
πάνω µέτρα µπορούν να περιλαµβάνουν και συµβιβασµούς, ανα-
διαπραγµατεύσεις ή καταγγελία συµβάσεων ή και σύναψη νέων,
εφόσον τούτο είναι αναγκαίο. Η γενική συνέλευση εγκρίνει το σχέ-
διο µε αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία.

2. Αν το σχέδιο εγκριθεί, ο εκκαθαριστής ολοκληρώνει τη δια-
χείριση, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο σχέδιο. Αν το σχέδιο
δεν εγκριθεί, ο εκκαθαριστής ή µέτοχοι που εκπροσωπούν το ένα
εικοστό (1/20) του καταβεβληµένου κεφαλαίου µπορούν να ζητή-
σουν την έγκριση του σχεδίου ή τον ορισµό άλλων κατάλληλων
µέτρων από το δικαστήριο, µε αίτησή τους που δικάζεται µε τη
διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας. Το δικαστήριο µπορεί να
τροποποιήσει τα µέτρα που προβλέπει το σχέδιο ή η αίτηση των
µετόχων. Ο εκκαθαριστής δεν ευθύνεται για την εφαρµογή σχε-
δίου που εγκρίθηκε, σύµφωνα µε τα παραπάνω.

Άρθρο 170
Διαγραφή της εταιρείας

1. Με το πέρας της εκκαθάρισης, ο εκκαθαριστής µεριµνά για
τη διαγραφή της εταιρείας από το Γ.Ε.ΜΗ.. Τη διαγραφή µπορούν
να ζητήσουν και άλλα πρόσωπα που έχουν έννοµο συµφέρον,
σύµφωνα µε την περίπτωση ε’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν.
3419/2005. Η πράξη διαγραφής ανακαλείται µε αίτηση όποιου έχει
έννοµο συµφέρον προς το δικαστήριο, µε τη διαδικασία των ασφα-
λιστικών µέτρων, αν αποκαλυφθούν νέα περιουσιακά στοιχεία της
εταιρείας ή χρέη της, που δεν ικανοποιήθηκαν µολονότι υπήρχε
υπόλοιπο ενεργητικού. Στις περιπτώσεις αυτές το δικαστήριο διο-
ρίζει εκκαθαριστή και διατάσσει την προσωρινή επανεγγραφή της
εταιρείας στο Γ.Ε.ΜΗ..

2. Η εκκαθάριση τεκµαίρεται ότι περατώθηκε, αν παρέλθουν
πέντε (5) έτη από την έναρξή της.

3. Τα βιβλία και τα έγγραφα της εταιρείας φυλάσσονται για
δέκα (10) έτη από τον τελευταίο διατελέσαντα εκκαθαριστή ή πρό-
σωπο που θα ορίσει το δικαστήριο δικάζοντας µε τη διαδικασία
της εκούσιας διαδικασίας, µε την επιφύλαξη ειδικών φορολογικών
ή λογιστικών διατάξεων.

4. Τα έγχαρτα στοιχεία των ανωνύµων εταιρειών τηρούνται από
το Γ.Ε.ΜΗ. για διάστηµα είκοσι (20) ετών από την υποβολή τους
σ’ αυτό και για διάστηµα δεκαπέντε (15) ετών από τη διαγραφή
της εταιρείας. Λαµβάνεται υπόψη η προθεσµία που λήγει πρώτη.

5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυξης
και Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων επιτρέ-
πεται η χορήγηση από το Γ.Ε.ΜΗ. πιστοποιητικού, από το οποίο
να προκύπτει ότι η εταιρεία συστάθηκε, σύµφωνα µε το νόµο, ότι
υφίσταται και δεν έχει διαγραφεί από το Γ.Ε.ΜΗ., ότι δεν έχει πτω-
χεύσει και ότι δεν έχει υποβληθεί εναντίον της αίτηση πτώχευσης
και ότι έχει υποβάλλει προς καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ. ετήσιες οι-
κονοµικές καταστάσεις κατά την τελευταία τριετία ή ότι νοµίµως
δεν έχει την υποχρέωση αυτή («Πιστοποιητικό Καλής Λειτουργίας
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ή Good Standing Certificate»). Με την ίδια απόφαση προβλέπονται
τυχόν πρόσθετες πληροφορίες που θα µπορεί να περιέχει το πι-
στοποιητικό, η διαδικασία χορήγησής του, το κόστος χορήγησης
και η διάρκεια ισχύος του. Το πιστοποιητικό αυτό αποδεικνύει κατά
τη διάρκεια ισχύος του την ύπαρξη της εταιρείας έναντι του Δη-
µοσίου και τρίτων. Η τυχόν επελθούσα λύση της εταιρείας κατά
τη διάρκεια ισχύος του πιστοποιητικού δεν αντιτάσσεται στον λα-
βόντα τούτο, εκτός αν αυτός γνώριζε ή όφειλε να γνωρίζει τη
λύση.

Άρθρο 171
Αναβίωση, συγχώνευση και διάσπαση 

της λυθείσας εταιρείας

1. Αν η εταιρεία λύθηκε λόγω παρόδου του χρόνου διάρκειάς
της ή µε απόφαση της γενικής συνέλευσης, η εταιρεία αναβιώνει
µε απόφαση της γενικής συνέλευσης των µετόχων, που λαµβάνε-
ται µε αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία. Με την απόφαση αυτή
η εταιρεία µπορεί να αναβιώσει και ως εταιρεία άλλης µορφής,
εφόσον τηρηθούν οι σχετικές προϋποθέσεις για τη σύσταση της
τελευταίας. Η αναβίωση αποφασίζεται όταν τα ίδια κεφάλαια της
εταιρείας δεν είναι κατώτερα του ελάχιστου κεφαλαίου που προ-
βλέπεται για τις ανώνυµες εταιρείες ή τις εταιρείες άλλης µορ-
φής.

2. Αν η εταιρεία λύθηκε λόγω κήρυξής της σε πτώχευση και
επήλθε περάτωση των εργασιών της πτώχευσης λόγω τελεσίδικης
επικύρωσης του σχεδίου αναδιοργάνωσης ή εξόφλησης όλων των
πτωχευτικών πιστωτών, σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρ-
θρου 164 του Πτωχευτικού Κώδικα, είναι δυνατή η αναβίωση της
εταιρείας µε απόφαση της γενικής συνέλευσης των µετόχων, που
λαµβάνεται µε αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία. Το δεύτερο και
το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 1 εφαρµόζονται και στην περί-
πτωση της παρούσας.

3. Οι διατάξεις των άρθρων 68 έως και 78Α, 79Α και 80 του κ.ν.
2190/1920 εφαρµόζονται και στην περίπτωση που εταιρεία ή εται-
ρείες έχουν λυθεί λόγω παρόδου του χρόνου διάρκειας ή µε από-
φαση της γενικής συνέλευσης, καθώς επίσης και στην περίπτωση
που µετά την κήρυξη της εταιρείας ή των εταιρειών σε πτώχευση
επικυρώθηκε τελεσίδικα το σχέδιο αναδιοργάνωσης ή εξοφλήθη-
καν όλοι οι πτωχευτικοί πιστωτές, σύµφωνα µε την παράγραφο 1
του άρθρου 164 του Πτωχευτικού Κώδικα. Η συγχώνευση αποφα-
σίζεται όταν τα ίδια κεφάλαια της απορροφώσας ή της νέας εται-
ρείας δεν είναι κατώτερα του ελάχιστου κεφαλαίου που
προβλέπεται για τις ανώνυµες εταιρείες.

4. Οι διατάξεις των άρθρων 81 έως και 89 του   κ.ν. 2190/1920
εφαρµόζονται και στην περίπτωση που εταιρεία έχει λυθεί λόγω
παρόδου του χρόνου διάρκειας ή µε απόφαση της γενικής συνέ-
λευσης, καθώς επίσης και στην περίπτωση που µετά την κήρυξη
της εταιρείας σε πτώχευση επικυρώθηκε τελεσίδικα το σχέδιο
αναδιοργάνωσης ή εξοφλήθηκαν όλοι οι πτωχευτικοί πιστωτές,
σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 164 του Πτωχευτικού
Κώδικα. Η διάσπαση αποφασίζεται όταν  τα ίδια κεφάλαια κάθε
επωφελούµενης εταιρείας δεν είναι κατώτερα του ελάχιστου κε-
φαλαίου που προβλέπεται για τις ανώνυµες εταιρείες.

5. Στις περιπτώσεις των παραγράφων 3 και 4 η ολοκλήρωση της
συγχώνευσης ή της διάσπασης επάγεται την αναβίωση της απορ-
ροφώσας ή της επωφελούµενης εταιρείας.

ΤΜΗΜΑ ΔΩΔΕΚΑΤΟ
ΑΛΛΟΔΑΠΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ

Άρθρο 172
Πράξεις και στοιχεία υποκαταστηµάτων εταιρειών 

άλλων κρατών-µελών στις οποίες εφαρµόζεται 
η Οδηγία (ΕΕ) 2017/1132

1. Οι πράξεις και τα στοιχεία που αφορούν τα υποκαταστήµατα,
τα οποία έχουν ιδρύσει στην Ελλάδα εταιρείες κρατών-µελών υπο-
βάλλονται σε δηµοσιότητα. Ως εταιρείες κρατών-µελών νοούνται
οι εταιρείες κρατών- µελών του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου
(ΕΟΧ),      στις οποίες εφαρµόζεται η Οδηγία ΕΕ 2017/1132

(ΕΕ L 169/46 της 30.6.2017) σε συνδυασµό µε την Απόφαση της
Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ αριθ. 56/2010 της 30.4.2010 (ΕΕ L
181 της 15.7.2010).

2. Σε δηµοσιότητα, σύµφωνα µε την παράγραφο 1, υπόκεινται
οι εξής πράξεις και στοιχεία:

α) η ιδρυτική πράξη και το καταστατικό, αν αυτό αποτελεί αντι-
κείµενο χωριστής πράξης, καθώς και οι τροποποιήσεις των εγγρά-
φων,

β) η βεβαίωση του µητρώου, στο οποίο έχει καταχωρισθεί η
εταιρεία,

γ) η ταχυδροµική ή άλλη διεύθυνση του υποκαταστήµατος,
δ) η αναφορά των δραστηριοτήτων του υποκαταστήµατος,
ε) το µητρώο στο οποίο έχει ανοιχθεί για την εταιρεία ο φάκελος

που αναφέρει το άρθρο 16 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, καθώς
και ο αριθµός εγγραφής της στο µητρώο αυτό,

στ) η επωνυµία και η µορφή της εταιρείας, καθώς και η επωνυ-
µία του υποκαταστήµατος, αν δεν είναι η ίδια µε την επωνυµία της
εταιρείας,

ζ) ο διορισµός, η λήξη των καθηκόντων, καθώς και τα ατοµικά
στοιχεία ταυτότητος των προσώπων, που έχουν την εξουσία να
δεσµεύουν την εταιρεία έναντι τρίτων και να την εκπροσωπούν
ενώπιον δικαστηρίου:

– ως προβλεπόµενα από το νόµο όργανα διοίκησης της εται-
ρείας ή ως µέλη ενός τέτοιου οργάνου, σύµφωνα µε τη δηµοσιό-
τητα που λαµβάνει χώρα για την εταιρεία βάσει του άρθρου 14
στοιχείο δ’ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132,

– ως µόνιµοι εκπρόσωποι της εταιρείας για τη δραστηριότητα
του υποκαταστήµατος, µε µνεία της έκτασης των αρµοδιοτήτων
τους,

η) η λύση της εταιρείας, ο διορισµός, τα ατοµικά στοιχεία ταυ-
τότητος και οι εξουσίες των εκκαθαριστών, καθώς και η περάτωση
της εκκαθάρισης, σύµφωνα µε τη δηµοσιότητα που λαµβάνει
χώρα για την εταιρεία, που στις περιπτώσεις η’, ι’ και ια’ του άρ-
θρου 14 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όπως επίσης η διαδικασία
πτώχευσης, πτωχευτικού συµβιβασµού ή άλλη ανάλογη διαδικα-
σία, στην οποία υπόκειται η εταιρεία,

θ) τα λογιστικά έγγραφα (χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις) της
εταιρείας, όπως καταρτίσθηκαν, ελέγχθηκαν και δηµοσιεύθηκαν
κατά το δίκαιο του κράτους-µέλους, από το οποίο διέπεται η εται-
ρεία και, σύµφωνα µε τις Οδηγίες 2013/34/ΕΕ και 2006/43/ΕΚ.
Αυτό δεν εφαρµόζεται στα υποκαταστήµατα, τα οποία έχουν ιδρύ-
σει τα πιστωτικά και χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα που αποτελούν
αντικείµενο της Οδηγίας 89/117/ΕΟΚ,

ι) το κλείσιµο του υποκαταστήµατος.

Άρθρο 173
Πράξεις και στοιχεία υποκαταστηµάτων 

εταιρειών τρίτων χωρών

1. Οι πράξεις και τα στοιχεία που αφορούν τα υποκαταστήµατα,
που έχουν ιδρύσει στην Ελλάδα εταιρείες, οι οποίες διέπονται από
το δίκαιο µη κράτους-µέλους, κατά την έννοια της παραγράφου 1
του άρθρου 172, έχουν όµως νοµικό τύπο ανάλογο µε τους ανα-
φερόµενους στην Οδηγία (ΕΕ) 2017/1132, υποβάλλονται σε δη-
µοσιότητα. Η δηµοσιότητα αφορά τις εξής πράξεις και στοιχεία:

α) τα αναφερόµενα στις περιπτώσεις α’, γ’, δ’, στ’, η’ και ι’ της
παραγράφου 2 του άρθρου 172,

β) το δίκαιο του κράτους, από το οποίο διέπεται η εταιρεία,
γ) αν το δίκαιο του κράτους από το οποίο διέπεται η εταιρεία

το προβλέπει, το µητρώο, στο οποίο η εταιρεία είναι εγγεγραµ-
µένη και τον αριθµό εγγραφής της στο µητρώο αυτό,

δ) τη µορφή, την έδρα και το αντικείµενο της εταιρείας, καθώς
και µία (1) τουλάχιστον φορά το χρόνο, το ποσό του καλυφθέντος
κεφαλαίου, αν τα στοιχεία αυτά δεν περιέχονται στα παραπάνω
έγγραφα,

ε) το διορισµό, τη λήξη των καθηκόντων, καθώς και τα στοιχεία
ταυτότητος των προσώπων που έχουν την εξουσία να δεσµεύουν
την εταιρεία έναντι τρίτων και να την εκπροσωπούν ενώπιον δικα-
στηρίου:

– ως νόµιµα προβλεπόµενα όργανα της εταιρείας ή ως µέλη
ενός τέτοιου οργάνου,
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– ως µόνιµοι εκπρόσωποι της εταιρείας για τη δραστηριότητα
του υποκαταστήµατος, µε µνεία της έκτασης των εξουσιών τους
και ενδεχόµενης δυνατότητας να ασκούν τις εξουσίες αυτές µόνοι,

στ) τα λογιστικά έγγραφα (χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις)
της εταιρείας, µε εξαίρεση τα λογιστικά έγγραφα των πιστωτικών
και χρηµατοπιστωτικών ιδρυµάτων, όπως καταρτίσθηκαν, ελέγχ-
θηκαν και δηµοσιεύθηκαν κατά το δίκαιο του κράτους, από το
οποίο διέπεται η εταιρεία.

2. Οι ετήσιες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις δηµοσιεύονται
εντός της επόµενης χρήσεως µε τη λογιστική κατάσταση των ερ-
γασιών του υποκαταστήµατος.

Άρθρο 174
Γενικές διατάξεις για τη δηµοσιότητα 

των αλλοδαπών εταιρειών

1. Οι αλλοδαπές ανώνυµες εταιρείες υποχρεούνται πριν από
την εγκατάσταση στην Ελλάδα υποκαταστήµατός τους να κατα-
χωρήσουν στο Γ.Ε.ΜΗ. τα στοιχεία που προβλέπονται στο άρθρο
172 ή, κατά περίπτωση, στο άρθρο 173. Κάθε µεταγενέστερη µε-
ταβολή των στοιχείων αυτών πρέπει να καταχωρίζεται αµελλητί
στο Γ.Ε.ΜΗ..

2. Όταν η δηµοσιότητα που επιβάλλεται για το υποκατάστηµα
διαφέρει από τη δηµοσιότητα που επιβάλλεται για την εταιρεία, η
πρώτη υπερισχύει για τις εργασίες που διενεργούνται µε το υπο-
κατάστηµα.

3. Όταν στην Ελλάδα έχουν ιδρυθεί περισσότερα του ενός υπο-
καταστήµατα από την ίδια εταιρεία, η δηµοσιότητα σχετικά µε την
ιδρυτική πράξη και το καταστατικό, καθώς και τα λογιστικά έγ-
γραφα, όπως αυτά αναφέρονται στην περίπτωση θ’ του άρθρου
172 και στην περίπτωση στ’ του άρθρου 173, µπορεί να γίνεται
µέσω της υπηρεσίας Γ.Ε.ΜΗ. ενός από τα υποκαταστήµατα κατ’
επιλογήν της εταιρείας.

4. Εφόσον τηρήθηκαν οι σχετικές διατυπώσεις δηµοσιότητας
για το διορισµό των µονίµων εκπροσώπων αλλοδαπής ανώνυµης
εταιρείας για τη δραστηριότητα του υποκαταστήµατος, δεν αντι-
τάσσεται στους τρίτους οποιοδήποτε ελάττωµα σχετικά µε το διο-
ρισµό των προσώπων αυτών, εκτός αν η εταιρεία αποδείξει ότι οι
τρίτοι γνώριζαν το ελάττωµα. Οµοίως δεν αντιτάσσεται στους τρί-
τους οποιοσδήποτε περιορισµός στην εξουσία των προσώπων
αυτών, που τυχόν προκύπτει από το δίκαιο που διέπει την εταιρεία,
εφόσον δεν έχει υποβληθεί σε δηµοσιότητα κατά τα άρθρα 172
και 173, εκτός αν η εταιρεία αποδείξει ότι οι τρίτοι γνώριζαν τον
περιορισµό ή δεν µπορούσαν, λαµβανοµένων υπόψη των περιστά-
σεων, να τον αγνοούν.

Άρθρο 175
Έγγραφα της αλλοδαπής εταιρείας

1. Κάθε έγγραφο της εταιρείας, έντυπο ή µη, περιλαµβανοµέ-
νων των επιστολών και των εγγράφων παραγγελίας, που χρησι-
µοποιείται από υποκατάστηµα στην Ελλάδα αλλοδαπής
ανώνυµης εταιρείας φέρει, εκτός των ενδείξεων που προβλέπον-
ται στο άρθρο 14, και την ένδειξη του αριθµού καταχώρισης του
υποκαταστήµατος στο Γ.Ε.ΜΗ..

2. Προκειµένου για εταιρείες µη διεπόµενες από το δίκαιο κρά-
τους-µέλους και εφόσον το δίκαιο της χώρας από το οποίο διέ-
πεται η εταιρεία προβλέπει την καταχώριση σε µητρώο, πρέπει
να δηλώνονται επίσης το µητρώο καταχώρισης της εταιρείας και
ο αριθµός καταχώρισής της στο µητρώο αυτό.

ΤΜΗΜΑ ΔΕΚΑΤΟ ΤΡΙΤΟ 
ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 176
Ψευδείς ή παραπλανητικές δηλώσεις προς το κοινό

Τιµωρείται µε φυλάκιση και µε χρηµατική ποινή από 10.000
µέχρι 100.000 ευρώ ο ιδρυτής, το µέλος του διοικητικού συµβου-
λίου ή ο διευθυντής της εταιρείας, ο οποίος εν γνώσει του προ-
βαίνει σε ψευδή ή παραπλανητική δήλωση προς το κοινό, 

α) που αφορά την κάλυψη ή την καταβολή του κεφαλαίου, ή
β) µε σκοπό την εγγραφή σε τίτλους που εκδίδει η εταιρεία και

αφορά στοιχεία αυτής, τα οποία ασκούν ουσιώδη επιρροή επί
των εταιρικών υποθέσεων.

Άρθρο 177
Παραβάσεις µελών διοικητικού συµβουλίου

Τιµωρείται µε φυλάκιση και µε χρηµατική ποινή από 10.000
µέχρι 100.000 ευρώ το µέλος του διοικητικού συµβουλίου, το
οποίο:

1. Εν γνώσει του συντάσσει ή εγκρίνει ανακριβείς ή παραπλα-
νητικές χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις της εταιρείας ή τις ενο-
ποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις, που οφείλει να
συντάξει, ή τις συντάσσει κατά παράβαση του νόµου ως προς το
περιεχόµενό τους. Ποινή δεν επιβάλλεται σε περίπτωση επου-
σιωδών ελλείψεων, που δεν επηρεάζουν τη συνολική εικόνα των
καταστάσεων.

2. Προβαίνει σε διανοµή κερδών ή άλλων ωφεληµάτων σε µε-
τόχους της εταιρείας ή τρίτο πρόσωπο, που δεν προκύπτουν από
τις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις της εταιρείας ή χωρίς να
έχουν συνταχθεί χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις ή µε βάση
χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις που εν γνώσει του είναι ανα-
κριβείς ή παραπλανητικές ή συντάχθηκαν κατά παράβαση του
νόµου.

3. Εν γνώσει του εξαγοράζει εξαγοράσιµες µετοχές, κατά πα-
ράβαση του άρθρου 39 ή προκαλεί την απόκτηση από την εται-
ρεία ιδίων µετοχών της ή τίτλων κτήσης µετοχών της ή µετοχών
της µητρικής της ή τίτλων κτήσης µετοχών της µητρικής της,
κατά παράβαση των άρθρων 48, 49, 52 ή 57 του παρόντος.

4. Χορηγεί προκαταβολή, δάνειο ή εγγύηση είτε επιβαρύνον-
τας την εταιρεία, µε σκοπό να αποκτήσει τρίτος µετοχές αυτής,
είτε επιβαρύνοντας θυγατρική της µε σκοπό να αποκτήσει τρίτος
µετοχές της µητρικής της, κατά παράβαση του άρθρου 51.

5. Εν γνώσει του συντάσσει αναληθή ή ελλιπή έκθεση διαχεί-
ρισης ή άλλη υποχρεωτική κατά το νόµο ετήσια έκθεση.

Άρθρο 178
Παραβάσεις ελεγκτών 

Τιµωρείται µε φυλάκιση µέχρι τριών (3) ετών ή µε χρηµατική
ποινή από 10.000 µέχρι 100.000 ευρώ ή και µε τις δύο ποινές:

1. Ο τακτικός ελεγκτής ανώνυµης εταιρείας, ο οποίος θεωρεί
οικονοµική κατάσταση αυτή που εν γνώσει του έχει καταρτισθεί
κατά παράβαση των διατάξεων του νόµου ως προς το περιεχό-
µενό τους.

2. Ο τακτικός ελεγκτής ανώνυµης εταιρείας ή ο διενεργών
έκτακτο έλεγχο, ο οποίος παραβιάζει το καθήκον εχεµύθειας που
έχει από το νόµο. Η ποινική δίωξη στην περίπτωση του προηγού-
µενου εδαφίου ασκείται µόνο µε έγκληση της εταιρείας.

Άρθρο 179
Παραβάσεις σχετικές µε την εύρυθµη 

λειτουργία της εταιρείας

Τιµωρείται µε φυλάκιση µέχρι τριών  (3) ετών ή µε χρηµατική
ποινή από 5.000 µέχρι 50.000 ευρώ:

1. Όποιος συνάπτει για λογαριασµό της εταιρείας σύµβαση,
για την οποία απαιτείται προηγούµενη άδεια κατά το άρθρο 100,
αν η άδεια δεν δόθηκε. Το αξιόποινο εξαλείφεται αν η άδεια
δοθεί κατά το άρθρο 100 µετά τη σύναψη της σύµβασης.

2. Το µέλος του διοικητικού συµβουλίου το οποίο παραβιάζει
την υποχρέωση πιστοποίησης καταβολής του κεφαλαίου µέσα
στην προθεσµία που ορίζεται στο άρθρο 20 ή προβαίνει σε
ψευδή πιστοποίηση της εν λόγω καταβολής. Με την ίδια ποινή
τιµωρείται ο ορκωτός ελεγκτής ο οποίος προβαίνει σε ψευδή πι-
στοποίηση της εν λόγω καταβολής.

3. Το µέλος του διοικητικού συµβουλίου που παραλείπει να
συντάξει ή συντάσσει εκπρόθεσµα τις ετήσιες χρηµατοοικονοµι-
κές καταστάσεις της εταιρείας ή τις ενοποιηµένες χρηµατοοικο-
νοµικές καταστάσεις ή την ετήσια έκθεση διαχείρισης του
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διοικητικού συµβουλίου ή την ενοποιηµένη έκθεση διαχείρισης
ή την πολιτική αποδοχών ή την έκθεση αποδοχών, που οφείλει
να συντάξει, ή άλλη κατά το νόµο ετήσια έκθεση, που οφείλει να
συντάξει.

4. Το µέλος του διοικητικού συµβουλίου που παραβιάζει την
υποχρέωση αναπροσαρµογής του κεφαλαίου της εταιρείας,
όταν τούτο επιβάλλεται από τον νόµο.

5. Όποιος παρακωλύει τη διενέργεια ελέγχου της εταιρείας
από τους τακτικούς ελεγκτές ή τους ελεγκτές που έχουν ορισθεί
για τη διενέργεια εκτάκτου ελέγχου ή δεν παρέχει σε αυτούς τις
πληροφορίες που οφείλει να παράσχει και οι οποίες του ζητούν-
ται νοµίµως.

Άρθρο 180
Παραβάσεις σχετικές µε τις συνελεύσεις 

µετόχων και οµολογιούχων

Τιµωρείται µε χρηµατική ποινή από 5.000 µέχρι 15.000 ευρώ:
1. Όποιος παραλείπει να συγκαλέσει γενική συνέλευση των µε-

τόχων ή οµολογιούχων ή να συµπεριλάβει ορισµένο θέµα στην
ηµερήσια διάταξη κατά παράβαση του παρόντος νόµου ή του
προγράµµατος έκδοσης οµολογιών. Αν η υποχρέωση σύγκλησης
γενικής συνέλευσης ή προσθήκης θέµατος στην ηµερήσια διά-
ταξη ανακύψει ύστερα από αίτηση µετόχου ή οµολογιούχου, η ποι-
νική δίωξη ασκείται µόνο µε έγκληση αυτού.

2. Όποιος εν γνώσει του µετέχει σε γενική συνέλευση µετόχων
ή οµολογιούχων ή ψηφίζει χωρίς να έχει το δικαίωµα αυτό.

3. Το µέλος του διοικητικού συµβουλίου που παραβιάζει την
υποχρέωση παροχής πληροφοριών σε µετόχους, σύµφωνα µε το
άρθρο 141. Η ποινική δίωξη ασκείται µόνο µε έγκληση εκείνου που
υπέβαλε το αίτηµα παροχής πληροφοριών.

Άρθρο 181
Γενική διάταξη

1. Δεν αποκλείονται διοικητικές κυρώσεις που προβλέπονται
από ειδικότερες διατάξεις.

ΤΜΗΜΑ ΔΕΚΑΤΟ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΤΕΛΙΚΕΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 182
Διατηρούµενες σε ισχύ διατάξεις

1. Ειδικές διατάξεις εταιρικού δικαίου για ειδικούς τύπους εται-
ρειών, όπως τα πιστωτικά ιδρύµατα και οι ασφαλιστικές επιχειρή-
σεις ή για συγκεκριµένες εταιρείες, υπερισχύουν των διατάξεων
του παρόντος νόµου.

2. Ο ν. 3016/2002 για την εταιρική διακυβέρνηση, θέµατα µισθο-
λογίου και άλλες διατάξεις, παραµένει σε ισχύ.

3. Προστίθεται παράγραφος 4 στο άρθρο 16 του   ν. 3401/2005
(Α’ 257), ως εξής:

«Σε περίπτωση άσκησης δικαιώµατος υπαναχώρησης επί έκδο-
σης νέων µετοχών από ελληνική ανώνυµη εταιρεία και στο µέτρο
που δεν είναι εφικτή η εκ νέου εµπρόθεσµη διάθεση των µετοχών
επί των οποίων ασκήθηκε το δικαίωµα υπαναχώρησης, το διοικη-
τικό συµβούλιο προσαρµόζει στο καταστατικό το ύψος του κεφα-
λαίου, ώστε να ληφθούν υπόψη τα αποτελέσµατα της
υπαναχώρησης.»

Άρθρο 183
Προσαρµογή καταστατικού και ελάχιστου κεφαλαίου των ανω-

νύµων εταιρειών

1. Οι υφιστάµενες ανώνυµες εταιρείες µπορούν να εναρµονί-
σουν τα καταστατικά τους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόν-
τος νόµου. Η απόφαση τροποποίησης του καταστατικού για το
σκοπό αυτόν, µπορεί να ληφθεί µε απλή απαρτία και πλειοψηφία,
µε την προϋπόθεση ότι η σχετική απόφαση της γενικής συνέλευ-
σης θα ληφθεί µέσα σε ένα (1) έτος από την έναρξη ισχύος του
παρόντος νόµου. Μεταγενέστερη εναρµόνιση, καθώς και υιοθέ-

τηση στο καταστατικό δυνητικών ρυθµίσεων, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του παρόντος, γίνεται κατά τις γενικές διατάξεις του πα-
ρόντος νόµου.

2. Ανώνυµες εταιρείες που κατά τη θέση σε ισχύ του παρόντος
νόµου έχουν κεφάλαιο κάτω των 25.000 ευρώ, οφείλουν το αργό-
τερο µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2019 να αυξήσουν το κεφάλαιό
τους σε 25.000 ευρώ ή να µετατραπούν σε εταιρεία άλλης µορ-
φής. Η απόφαση αυτή λαµβάνεται µε απλή απαρτία και πλειοψη-
φία. Μετά την παρέλευση της προθεσµίας αυτής δεν επιτρέπεται
οποιαδήποτε νεότερη καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ., µέχρις ότου συν-
τελεσθεί η αύξηση.

Άρθρο 184
Κατάργηση ανωνύµων µετοχών

1. Από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου, οι ελληνικές ανώ-
νυµες εταιρείες δεν µπορούν πλέον να εκδίδουν ανώνυµες µετο-
χές. Ανώνυµες µετοχές που έχουν εκδοθεί από ελληνικές
ανώνυµες εταιρείες ονοµαστικοποιούνται υποχρεωτικά την 1η Ια-
νουαρίου 2020.

2. Για την αντικατάσταση των ανωνύµων τίτλων µε ονοµαστι-
κούς ακολουθούνται οι διατάξεις του καταστατικού, που αφορούν
τη διαδικασία µετατροπής ανωνύµων µετοχών σε ονοµαστικές. Αν
το καταστατικό δεν προβλέπει µε πληρότητα τη διαδικασία αυτή,
ακολουθείται η διαδικασία των παραγράφων 3, 4, 5, 6 και 7.

3. Η εταιρεία υποχρεούται µε απόφαση που λαµβάνει το διοι-
κητικό συµβούλιο το αργότερο την 1η Ιουλίου 2019 να ανακοινώ-
σει µέσω του Γ.Ε.ΜΗ. και µε άλλα πρόσφορα µέσα τον τρόπο µε
τον οποίο οι µέτοχοι ή άλλοι δικαιούχοι θα πρέπει να αναγγείλουν
στην εταιρεία τα επί των µετοχών δικαιώµατά τους, ώστε να εγ-
γραφούν στο βιβλίο µετόχων του άρθρου 41 και να εκδοθούν οι
νέοι τίτλοι. Μετά την 1η Ιανουαρίου 2020 και ενόσω οι µέτοχοι ή
άλλοι δικαιούχοι δεν έχουν αναγγείλει τα δικαιώµατά τους, οι µε-
τοχές δεν παρέχουν µετοχικά δικαιώµατα ούτε και µπορούν να µε-
ταβιβασθούν. Για την αναστολή άσκησης των µετοχικών
δικαιωµάτων η παράγραφος 1 του άρθρου 50 εφαρµόζεται ανα-
λόγως.

4. Με την απόφαση του διοικητικού συµβουλίου, που λαµβάνε-
ται, σύµφωνα µε την παράγραφο 3, εξειδικεύεται µε σαφήνεια ο
τρόπος αναγγελίας των δικαιωµάτων, ορίζεται δε και ο τρόπος µε
τον οποίο θα εκδοθούν και θα παραδοθούν στους µετόχους και
άλλους δικαιούχους οι νέοι ονοµαστικοί µετοχικοί τίτλοι. Η εται-
ρεία δεν υποχρεούται να παραδώσει µετοχικούς τίτλους, αν οι
ονοµαστικές µετοχές εκδοθούν σε λογιστική µορφή, σύµφωνα µε
το νόµο ή η εταιρεία δεν έχει υποχρέωση έκδοσης µετοχικών τίτ-
λων, σύµφωνα µε την παράγραφο 5 του άρθρου 40.

5. Αν το διοικητικό συµβούλιο δεν προβεί στις παραπάνω ενέρ-
γειες µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2019, κάθε µέτοχος που έχει ανώ-
νυµες µετοχές µπορεί να ζητήσει από το δικαστήριο µε τη
διαδικασία των ασφαλιστικών µέτρων να υποχρεωθεί η εταιρεία
να εγγράψει τον αιτούντα στο βιβλίο µετόχων και να εκδώσει και
να παραδώσει σε αυτόν νέες ονοµαστικές µετοχές.

6. Στις εταιρείες µε µετοχές που είναι εισηγµένες σε ρυθµιζό-
µενη αγορά ή σε ΠΜΔ, για την καταγραφή των δικαιούχων ακο-
λουθούνται οι κανόνες για τη νοµιµοποίηση των µετόχων ενόψει
συµµετοχής σε γενική συνέλευση. Επιµέρους ζητήµατα της αντι-
κατάστασης των ανωνύµων εισηγµένων µετοχών µε ονοµαστικές
ρυθµίζονται µε απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

7. Μέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2019 για τις υφιστάµενες ανώνυ-
µες µετοχές ισχύουν οι εξής ρυθµίσεις:

α) Σε περίπτωση µερικής καταβολής του κεφαλαίου, σύµφωνα
µε το άρθρο 21, οι µετοχές µέχρι την αποπληρωµή τους είναι υπο-
χρεωτικά ονοµαστικές.

β) Η διάταξη του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 5 του
άρθρου 26 δεν εφαρµόζεται ενόσω οι µετοχές δεν είναι ονοµαστι-
κές στο σύνολό τους.

γ) Με την επιφύλαξη ειδικών διατάξεων για τη µεταβίβαση των
ανωνύµων µετοχών, οι µετοχές αυτές µεταβιβάζονται, σύµφωνα
µε τις διατάξεις που διέπουν τη µεταβίβαση κινητών πραγµάτων.

δ) Το δικαίωµα του µετόχου, σύµφωνα µε την παράγραφο 4 του
άρθρου 122 ισχύει µόνο αν ο µέτοχος έχει ονοµαστικές µετοχές.
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ε) Η αποστολή στους µετόχους των χρηµατοοικονοµικών κατα-
στάσεων, καθώς και των σχετικών εκθέσεων του διοικητικού συµ-
βουλίου και των ελεγκτών, σύµφωνα µε το δεύτερο εδάφιο της
παραγράφου 2 του άρθρου 123, είναι δυνατή εφόσον οι µετοχές
είναι ονοµαστικές στο σύνολό τους.

στ) Η λήψη αποφάσεων µε ψηφοφορία χωρίς συνεδρίαση, που
προβλέπεται στο άρθρο 135, είναι δυνατή µόνο αν οι µετοχές της
εταιρείας είναι στο σύνολό τους ονοµαστικές.

ζ) Το δικαίωµα του µετόχου, σύµφωνα µε το δεύτερο εδάφιο
της παραγράφου 10 και την παράγραφο 11 του άρθρου 141 ισχύει
µόνο αν η εταιρεία έχει ονοµαστικές µετοχές.

η) Μέτοχοι µε ανώνυµες µετοχές δεν µπορούν να γίνουν µέλη
ενώσεων µετόχων, σύµφωνα µε το άρθρο 144 και να ασκούν δι-
καιώµατα µέσω των ενώσεων µε τις µετοχές αυτές.

θ) Οι µέτοχοι µε ανώνυµες µετοχές µπορούν µέχρι την 31η Δε-
κεµβρίου 2019 να ασκούν τα δικαιώµατα που έχουν και οι µέτοχοι
µε ονοµαστικές µετοχές.

Άρθρο 185
Διατάξεις για άλλες εταιρικές µορφές

1. Στο πεδίο εφαρµογής των άρθρων 150, 151, 152, 153 και 154
του παρόντος εµπίπτουν και προσωπικές εταιρείες, όταν όλοι οι
άµεσοι ή έµµεσοι εταίροι έχουν περιορισµένη ευθύνη λόγω του
ότι είναι νοµικά πρόσωπα που έχουν τη µορφή της ανώνυµης εται-
ρείας, της εταιρείας περιορισµένης ευθύνης, της ετερόρρυθµης
κατά µετοχές εταιρείας ή της ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρείας.

2. Στο πεδίο εφαρµογής του άρθρου 154 εµπίπτουν και οι ον-
τότητες δηµόσιου ενδιαφέροντος, κατά την έννοια του Παραρτή-
µατος Α’ του ν. 4308/2014.

3. Οι διατάξεις του Κώδικα Περί Τελών Χαρτοσήµου που προ-
βλέπουν µειωµένο φορολογικό συντελεστή για τις ανώνυµες εται-
ρείες εφαρµόζονται αναλογικά στις εταιρείες περιορισµένης
ευθύνης και τις ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες. Η ισχύς της
παρούσας αρχίζει από την 31η Μαΐου 2018. 

Άρθρο 186 
Εξουσιοδοτική διάταξη

Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µετά από πρόταση του
Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης, κωδικοποιούνται σε ενιαίο
αυτοτελές κείµενο οι διατάξεις για τις Ανώνυµες Εταιρείες (ΑΕ).

Άρθρο 187
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι διατάξεις του άρθρου 20 για την πιστοποίηση της καταβο-
λής του κεφαλαίου εφαρµόζονται από την ηµεροµηνία του άρ-
θρου 190 και µετά.

2. Η παράγραφος 2 του άρθρου 40 που προβλέπει νέες δυνα-
τότητες ρύθµισης από το καταστατικό των ζητηµάτων τήρησης
του βιβλίου µετόχων, ισχύουν και σε υφιστάµενες εταιρείες.

3. Η µη υπογραφή του βιβλίου µετόχων που προβλέπεται στην
παράγραφο 2 του άρθρου 41 εφαρµόζεται και στις µεταβιβάσεις
µετοχών που καταχωρίζονται στο βιβλίο µετόχων από την 1η Ια-
νουαρίου 2019 και µετά, ακόµη και αν η σύµβαση µεταβίβασης µε-
τοχών είχε συναφθεί προηγουµένως.

4. Τα άρθρα 45, 46 και 47 του παρόντος δεν εφαρµόζονται σε
εκκρεµείς διαδικασίες των άρθρων 49α, 49β και 49γ του κ.ν.
2190/1920. 

5. Οι διατάξεις των άρθρων 59 έως και 74 εφαρµόζονται στα
οµολογιακά δάνεια που εκδίδονται από την ηµεροµηνία του άρ-
θρου 190 και µετά. Τα µέρη µπορούν να αποφασίζουν µε τη δια-
δικασία που προβλέπεται για την τροποποίηση των όρων τους, την
εφαρµογή του παρόντος νόµου και σε οµολογιακά δάνεια που
είχαν εκδοθεί πριν από την ηµεροµηνία του άρθρου 190.

6. Τα άρθρα 75 και 76 εφαρµόζονται στους ιδρυτικούς τίτλους
που εκδίδονται από την ηµεροµηνία του άρθρου 190 και µετά.

7. Τα άρθρα 99 έως 101 εφαρµόζονται σε συµβάσεις που συ-
νάπτονται από την ηµεροµηνία του άρθρου 190 και µετά. Τα
άρθρα 109  έως 112 εφαρµόζονται στις αµοιβές που αντιστοιχούν

στις χρήσεις που αρχίζουν µετά τις  31.12.2018.
8. Οι διατάξεις για τη γενική συνέλευση εφαρµόζονται σε συνε-

λεύσεις που προσκαλούνται από την ηµεροµηνία του άρθρου 190
και µετά.

9. Το προεδρικό διάταγµα της παραγράφου 4 του άρθρου 144
και οι υπουργικές αποφάσεις που προβλέπονται στον παρόντα
νόµο µπορούν να εκδοθούν και πριν από την ηµεροµηνία του άρ-
θρου 190 και µετά.

10. Αιτήσεις λύσεως ανώνυµης εταιρείας, σύµφωνα µε την πε-
ρίπτωση γ’ της παρ. 1 του άρθρου 48 του                 κ.ν. 2190/1920,
που υποβλήθηκαν πριν από τη θέση σε ισχύ του παρόντος νόµου
κρίνονται µε βάση το άρθρο αυτό και µετά τη θέση σε ισχύ του
παρόντος.

11. Η προθεσµία των τριών (3) ετών της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 169 ισχύει για εκκαθαρίσεις που αρχίζουν από την ηµερο-
µηνία του άρθρου 190 και µετά.

12. Στην περίπτωση των εκκρεµών κατά τη θέση σε ισχύ του πα-
ρόντος νόµου εκκαθαρίσεων, η προθεσµία των πέντε (5) ετών της
παραγράφου 2 του άρθρου 170 δεν συµπληρώνεται πριν από την
παρέλευση έξι (6) µηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος
νόµου.

13. Επί πτωχεύσεων που κηρύχθηκαν πριν από το  ν. 4446/2016,
η αναβίωση της εταιρείας µπορεί να επέλθει και µε πτωχευτικό
συµβιβασµό ή αποκατάσταση, ανάλογα µε το εφαρµοζόµενο στην
πτώχευση δίκαιο.

14. Σε σχέση µε τη διαχρονική εφαρµογή των διατάξεων του
παρόντος νόµου που προβλέπουν παραγραφές ή αποσβεστικές
προθεσµίες εφαρµόζεται αναλόγως το άρθρο 18 του Εισαγωγικού
Νόµου του Αστικού Κώδικα.

15. Σε σχέση µε τη διαχρονική εφαρµογή των διατάξεων του
παρόντος νόµου που ρυθµίζουν την ευθύνη των µελών του διοι-
κητικού συµβουλίου και άλλων προσώπων εφαρµόζονται αναλό-
γως τα άρθρα 24 και 25 του Εισαγωγικού Νόµου του Αστικού
Κώδικα.

16. Οι διατάξεις του παρόντος νόµου για τις διανοµές κερδών
εφαρµόζονται στις διανοµές που αποφασίζονται από γενικές συ-
νελεύσεις που λαµβάνουν χώρα από την ηµεροµηνία του άρθρου
190  και µετά. Οι διατάξεις του παρόντος νόµου για τη διανοµή
προσωρινού µερίσµατος εφαρµόζονται στις διανοµές που γίνονται
µε απόφαση διοικητικού συµβουλίου που λαµβάνεται από την ηµε-
ροµηνία του άρθρου 190 και µετά.

17. Διατάξεις του παρόντος νόµου που ορίζουν αρµοδιότητα δι-
καστηρίων ή την ακολουθητέα διαδικασία εφαρµόζονται σε δίκες
που αρχίζουν από την ηµεροµηνία του άρθρου 190 και µετά.

Άρθρο 188
Παραποµπές 

Όπου διάταξη νόµου παραπέµπει σε διατάξεις του        κ.ν.
2190/1920 ή του ν. 3156/2003, οι οποίες καταργούνται δυνάµει
του άρθρου 189, µε την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου η
παραποµπή αυτή νοείται ότι αναφέρεται στις αντίστοιχες διατά-
ξεις του παρόντος νόµου. Αντίστοιχα, όπου στο ν. 3156/2003 γί-
νεται αναφορά σε «οµολογιακό δάνειο του νόµου αυτού» νοείται
οµολογιακό δάνειο του παρόντος νόµου.

Άρθρο 189
Καταργούµενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου καταργούνται:
α) τα άρθρα 1 έως 63δ και 90 έως 146 του   κ.ν. 2190/1920,

όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν,
β) το άρθρο 3 του α.ν. 148/1967 (Α’ 173), 
γ) τα άρθρα 1 έως 9 και το άρθρο 12 του ν. 3156/2003 (Α’ 157),

µε εξαίρεση την παράγραφο 4 του άρθρου 2 και τα λοιπά άρθρα
του νόµου που παραµένουν σε ισχύ,

δ) το άρθρο 4 και η παρ. 2 του άρθρου 9 του  ν. 876/1979 (Α’
48),

ε) το π.δ. 30/1988 (Α’ 13). 
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Άρθρο 190
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 2019,
εκτός αν ειδικώς ορίζεται διαφορετικά.

Αθήνα,..............................2018

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλώ το Σώµα
να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύ-
ρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του πα-
ραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεπώς το Σώµα

παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουν διανεµηθεί τα Πρακτικά

της Δευτέρας 2 Απριλίου 2018 και ερωτάται το Σώµα αν τα επι-
κυρώνει. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεπώς τα Πρα-

κτικά της Δευτέρας 2 Απριλίου 2018 επικυρώθηκαν.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Με τη συναίνεση

του Σώµατος και ώρα 22.19’ λύεται η συνεδρίαση.
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ΚΑΙ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

3. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

2. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

4. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ   ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

5. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

6. Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ».


